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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in EUR Tsd Anhang 11217 11218
Zinsliberschuss 1 4.353.154 4.581.977
Zinsertrage 1 5.624.422 5.174.274
Sonstige ahnliche Ertrage 1 X 1.772.606
Zinsaufwendungen 1 -1.271.268 -1.003.447
Sonstige ahnliche Aufwendungen 1 X -1.361.456
Provisionsiliberschuss 2 1.851.567 1.908.449
Provisionsertrage 2 2.329.384 2.377.020
Provisionsaufwendungen 2 -477.816 -468.571
Dividendenertrage 3 43.726 29.043
Handelsergebnis 4 222.802 -1.697
Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten 5 -12.302 195.406

Periodenergebnis aus Anteilen an At Equity-bewerteten Unternehmen 15.857 13.102

Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-Leasing-Vertragen 6 194.235 189.368
Personalaufwand 7 -2.388.581 -2.474.238
Sachaufwand 7 -1.309.630 -1.234.893
Abschreibung und Amortisation 7 -460.022 -471.966
Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermégenswerten und Verbindlichkeiten, nicht erfolgswirksam zum Fair Value bilanziert
(netto) 8 156.431 X
Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Vermoégenswerten 9 X 58
Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten 10 X 5.658
Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermdgenswerte (netto) 11 -132.017 X
Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten 12 X 59.253
Sonstiger betrieblicher Erfolg 13 -457.425 -304.549
Steuern und Abgaben auf das Bankgeschaft 13 -105.658 -112.221
Ergebnis vor Steuern aus fortzufiihrenden Geschiftsbereichen 2.077.797 2.494.972
Steuern vom Einkommen 14 -410.050 -332.439
Periodenergebnis 1.667.747 2.162.533
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Periodenergebnis 351.529 369.087
Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Periodenergebnis 1.316.218 1.793.446

Ergebnis je Aktie

In der Kennziffer ,,Ergebnis je Aktie* wird das den Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnende Periodenergebnis der durch-
schnittlichen Anzahl der im Umlauf befindlichen Stammaktien gegeniibergestellt. Die Kennziffer ,,verwissertes Ergebnis je Aktie“ zeigt
den maximal moglichen Verwisserungseffekt, wenn sich die durchschnittliche Zahl der Aktien aus eingerdumten Bezugs- oder Wand-
lungsrechten erhoht hat oder erhéhen kann (siehe auch Note 46 Kapital). Im laufenden Geschéftsjahr sowie im Vorjahr waren keine Be-
zugs- oder Wandlungsrechte im Umlauf. Das verwésserte Ergebnis je Aktie entsprach daher dem unverwisserten Ergebnis je Aktie.

11217 11218
Eigentlimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Periodenergebnis in EUR Tsd 1.316.218 1.793.446
Dividende auf Zusatzliches Kernkapital in EUR Tsd -60.893 -76.856
Eigentlimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Periodenergebnis
nach Abzug der Dividende fiir Zusétzliches Kernkapital in EUR Tsd 1.255.325 1.716.590
Gewichtete durchschnittliche Anzahl der Aktien im Umlauf 426.679.572 426.696.221
Unverwéssertes Ergebnis je Aktie in EUR 2,94 4,02
Gewichtete, durchschnittliche und verwasserte Anzahl der Aktien im Umlauf 426.679.572 426.696.221
Verwassertes Ergebnis je Aktie ) in EUR ) 2,94 ] 4,02
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung

in EUR Tsd 11217 11218
Periodenergebnis 1.667.747 2.162.533
Sonstiges Ergebnis
Posten bei denen keine Umgliederung in das Periodenergebnis moglich ist -640 122.218
Neubewertung aus leistungsorientierten Versorgungsplanen -7.387 -127.413
Fair Value-Riicklage von Eigenkapitalinstrumenten X 36.740
Rucklage fir eigenes Kreditrisiko X 226.932
Ertragsteuern auf Posten, welche nicht umgegliedert werden kénnen 6.747 -14.041
Posten bei denen eine Umgliederung in das Periodenergebnis moglich ist 15.030 -191.755
Available for Sale-Riicklage -184.575 X
Gewinn/Verlust der Periode -61.622 X
Umgliederungsbetréage -122.953 X
Fair Value-Rucklage von Schuldinstrumenten X -152.264
Gewinn/Verlust der Periode X -152.484
Umgliederungsbetrage X 3.508
Wertberichtigungen fir Kreditrisiken X -3.288
Cashflow Hedge-Ruicklage -105.288 -2.890
Gewinn/Verlust der Periode -73.898 28.025
Umgliederungsbetrage -31.390 -30.915
Wahrungsriicklage 237.620 -72.079
Gewinn/Verlust der Periode 237.620 -72.079
Ertragsteuern auf Posten, welche umgegliedert werden kénnen 67.273 35.479
Gewinn/Verlust der Periode 23.264 30.321
Umgliederungsbetrage 44.009 5.158
Summe Sonstiges Ergebnis 14.391 -69.537
Gesamtergebnis 1.682.137 2.092.996
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Gesamtergebnis 277144 322.652
Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Gesamtergebnis 1.404.994 1.770.344

Fiir eine detaillierte Darstellung von Ertragsteuern im sonstigen Ergebnis verweisen wir auf Note 14 Steuern vom Einkommen.
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Konzernbilanz

in EUR Tsd Anhang Dez 17 Dez 18
Aktiva
Kassenbestand und Guthaben 16 21.796.299 17.549.181
Finanzielle Vermdgenswerte — Held for Trading 17,18 6.349.189 5.584.460
Derivate 17 3.333.142 3.037.413
Sonstige Handelsaktiva 18 3.016.047 2.547.047
Als Sicherheit Gibertragen 52 242434 162.856
Finanzielle Vermdgenswerte — At Fair Value through Profit or Loss 19 542.572 X
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermégenswerte 20 X 3.310.046
Als Sicherheit tbertragen 52 X 37.237
Eigenkapitalinstrumente 20 X 372.297
Schuldverschreibungen 20 X 2.651.166
Kredite und Darlehen an Kunden 20 X 286.583
Finanzielle Vermdgenswerte — Available for Sale 21 16.060.153 X
Als Sicherheit tGbertragen 52 756.537 X
Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte 22 X 9.271.881
Als Sicherheit Ubertragen 52 X 212.439
Eigenkapitalinstrumente 22 X 238.876
Schuldverschreibungen 22 X 9.033.005
Finanzielle Vermégenswerte — Held to Maturity 23 19.800.435 X
Als Sicherheit Gbertragen 52 1.568.387 X
Kredite und Forderungen an Kreditinstitute 25 9.125.673 X
Kredite und Forderungen an Kunden 26 139.632.277 X
Zu fortgefihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermdgenswerte 27 X 189.106.358
Als Sicherheit Ubertragen 52 X 959.617
Schuldverschreibungen 27 X 26.050.153
Kredite und Darlehen an Kreditinstitute 27 X 19.102.754
Kredite und Darlehen an Kunden 27 X 143.953.451
Forderungen aus Finanzierungsleasing 28 X 3.762.767
Derivate — Hedge Accounting 29 884.311 132.411
Sachanlagen 36 2.386.767 2.292.792
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 36 1.111.561 1.159.330
Immaterielle Vermoégensgegenstande 37 1.523.564 1.507.082
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 33 198.373 198.093
Laufende Steuerforderungen 38 107.633 101.315
Latente Steuerforderungen 38 257.933 402.190
Zur VerauRerung gehaltene Vermdgenswerte 39 213.897 213.127
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 30 X 1.318.411
Sonstige Vermdgensgegenstande 40 768.795 882.387
Summe der Vermdgenswerte 220.659.433 236.791.833
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in EUR Tsd Anhang Dez 17 Dez 18
Passiva und Eigenkapital
Finanzielle Verbindlichkeiten — Held for Trading 17,41 3.422.793 2.508.250
Derivate 17 2.933.667 2.000.173
Sonstige Handelspassiva 41 489.126 508.077
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten 42 1.801.245 14.121.895
Einlagen von Kunden 42 48.559 211.810
Verbriefte Verbindlichkeiten 42 1.752.686 13.445.678
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 42 0 464.407
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten 43 191.711.402 196.862.845
Einlagen von Kreditinstituten 43 16.349.382 17.657.544
Einlagen von Kunden 43 150.920.715 162.426.423
Verbriefte Verbindlichkeiten 43 23.342.123 16.292.610
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.099.182 486.268
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing X 6
Derivate — Hedge Accounting 29 360.379 276.968
Wertanpassung aus Portfolio Fair Value-Hedges 666.117 48
Ruickstellungen 44 1.647.963 1.704.526
Laufende Steuerverpflichtungen 38 101.079 99.234
Latente Steuerverpflichtungen 38 61.454 22.886
Verbindlichkeiten iZm zur VeraduRerung gehaltenen Vermdgenswerten 39 2.752 3.310
Sonstige Verbindlichkeiten 45 2.595.932 2.323.146
Gesamtes Eigenkapital 46 18.288.316 18.868.719
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Eigenkapital 46 4.416.402 4.494.030
Zusatzliche Eigenkapitalinstrumente 46 993.275 993.242
Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Eigenkapital 46 12.878.639 13.381.447
Gezeichnetes Kapital 46 859.600 859.600
Kapitalriicklagen 46 1.476.689 1.476.689
Gewinnricklagen und sonstige Riicklagen 46 10.542.350 11.045.159
Summe der Verbindlichkeiten und Eigenkapital 220.659.433 236.791.833
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145

Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung

Neubewertung Eigentiimern des Nicht beherr-
aus leistungs- Mutter- schenden
Cashflow Available Riicklage orientierten unternehmens Zusiatzliche Anteilen zuzu- Gesamtes
Gezeichnetes Kapital-  Gewinn- Hedge-  for Sale- Fair Value- fiir eigenes Wahrungs Versorgungs- Ertrag- zuzurechnendes Eigenkapital- rechnendes Eigen-
in EUR Mio Kapital riicklagen riicklagen Riicklage Riicklage Riicklage Kreditrisiko -riicklage planen steuern Eigenkapital instrumente  Eigenkapital kapital
Stand zum 1. Janner 2018 860 1.477 10.918 4 545 0 0 -503 -364 -57 12.879 993 4.416 18.288
Veranderungen aus der erstmaligen Anwendung
von IFRS 9 0 0 254 0 -545 418 -734 0 0 55 -551 0 -122 -673
Angepasst per 1. Janner 2018 860 1.477 11.172 4 0 418 -734 -503 -364 -2 12.328 993 4.294 17.615
Veranderung — Eigene Aktien 0 0 -20 0 X 0 0 0 0 0 -20 0 0 -20
Gewinnausschlittung 0 0 -568 0 X 0 0 0 0 0 -568 0 -44 -612
Kapitalerh6hung 0 0 0 0 X 0 0 0 0 0 0 0 11 11
Anderungen im Konsolidierungskreis und
Anteilsverédnderungen 0 0 -134 0 X 0 0 0 0 0 -134 0 -93 -226
Umgliederung vom Sonstigen Ergebnis in
Gewinnrilicklagen 0 0 32 0 X -42 11 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Veranderungen 0 0 6 0 X 0 0 0 0 0 6 0 3 9
Gesamtergebnis 0 0 1.793 -7 X -147 288 -95 -64 2 1.770 0 323 2.093
Periodenergebnis 0 0 1.793 0 X 0 0 0 0 0 1.793 0 369 2.163
Sonstiges Ergebnis 0 0 0 -7 X -147 288 -95 -64 2 -23 0 -46 -70
Anderung der Darstellung von Ertragsteuern 0 0 0 -6 X -89 59 0 34 2 0 0 0 0
Veranderung der Neubewertung aus
leistungsorientierten Versorgungsplanen 0 0 0 0 X 0 0 0 -97 0 -97 0 -40 -138
Veranderung der Fair Value-Riicklage 0 0 0 0 X -59 0 0 0 0 -59 0 -30 -89
Veranderung der Cashflow Hedge-Riicklage 0 0 0 0 X 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Veranderung der Wahrungsricklage 0 0 0 0 X 0 0 -95 0 0 -95 0 23 -72
Veranderung der Riicklage fir eigenes
Kreditrisiko 0 0 0 0 X 0 229 0 0 0 229 0 1 230
Stand zum 31. Dezember 2018 860 1.477 12.280 -3 0 229 -435 -598 -428 0 13.381 993 4.494 18.869
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Neubewertung

Eigentiimern

Nicht beherr-

aus leistungs- des Mutter- schenden
Cashflow Available orientierten unternehmens  Zusétzliche Anteilen zuzu-

Gezeichnetes Kapital- Gewinn- Hedge- for Sale- Wahrungs- Versorgungs- Ertrag- zuzurechnendes Eigenkapital- rechnendes Gesamtes
in EUR Mio Kapital riicklagen riicklagen Riicklage Riicklage riicklage planen steuern Eigenkapital instrumente Eigenkapital Eigenkapital
Stand zum 1. Janner 2017 860 1.478 10.090 107 632 -734 -357 -112 11.963 497 4.142 16.602
Veranderung - Eigene Aktien 0 0 -20 0 0 0 0 0 -20 0 0 -20
Gewinnausschiittung 0 0 -470 0 0 0 0 0 -470 0 -29 -499
Kapitalerhéhungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 497 -1 496
Partizipationskapital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Anderungen im Konsolidierungskreis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 31
Sonstige Veranderungen 0 -1 3 0 0 0 0 0 2 0 0 2
Erwerb von Anteilen ohne beherrschenden Einfluss 0 0 -1 0 0 0 0 0 -1 0 -4 -5
Gesamtergebnis 0 0 1.316 -103 -87 231 -7 55 1.405 0 277 1.682

Periodenergebnis 0 0 1.316 0 0 0 0 0 1.316 0 352 1.668
Sonstiges Ergebnis 0 0 0 -103 -87 231 -7 55 89 0 -74 14
Veranderung der Cashflow Hedge-Ricklage 0 0 0 -103 0 0 0 0 -103 0 -2 -105
Veranderung der Available for Sale-Riicklage 0 0 0 0 -87 0 0 0 -87 0 -98 -185
Veranderung der Wahrungsricklage 0 0 0 0 0 231 0 0 231 0 6 238
Veranderung der Neubewertung aus
leistungsorientierten Versorgungsplanen 0 0 0 0 0 0 -7 0 -7 0 0 -7
Veranderung der Ertragsteuern 0 0 0 0 0 0 0 55 55 0 19 74
Stand zum 31. Dezember 2017 860 1.477 10.918 4 545 -503 -364 -57 12.879 993 4.416 18.288

In der Spalte ,,Zusétzliche Eigenkapitalinstrumente stellt die Erste Group Zusétzliches Kernkapital dar. Das im Juni 2016 und im April 2017 im Gesamtnominale von jeweils EUR 500 Mio begebene
Zusitzliche Kernkapital fithrte nach Abzug der darin enthaltenen Kapitalerh6hungskosten von EUR 3 Mio (je Emission) zu einem Nettoanstieg im Kapital von jeweils EUR 497 Mio. Zusétzliches Kern-
kapital (Additional Tier 1-Anleihen) sind unbesicherte und nachrangige Anleihen der Erste Group Bank AG, die nach IFRS als Eigenkapital klassifiziert sind. Fiir weitere Angaben zum Kapital verweisen

wir auf Note 46 Kapital.

In der Zeile ,,Anderungen im Konsolidierungskreis und Anteilsverinderungen® ist der Erwerb von Nicht beherrschenden Anteilen an der Banca Comerciald Roméana SA und an der Ceska spofitelna a.s.
dargestellt. Der Kaufpreis fiir 6,30% der Anteile an der Banca Comerciald Romana SA belief sich auf EUR 140 Mio, und auf EUR 81 Mio fiir den Erwerb von 1,03% der Anteile an der Ceska spofitelna

a.s.

Beginnend mit 1. Janner 2018 werden die Bestandteile des sonstigen Ergebnisses netto nach Ertragsteuern ausgewiesen. Die entsprechende Umgliederung der Er6ffnungswerte (angepasst) der Ertragsteu-
ern im sonstigen Ergebnis wird in der Zeile ,,Anderung der Darstellung von Ertragsteuern® ausgewiesen. Dariiber hinaus wurde im Rahmen der Harmonisierung der Begriffe die Spalte ,,Latente Steu-

ern” in ,,Ertragsteuern™ umbenannt. Eine inhaltliche Anderung gab es nicht.



Konzern-Kapitalflussrechnung

in EUR Mio Anhang 11217 11218
Periodenergebnis 1.668 2.163
Im Periodenergebnis enthaltene zahlungsunwirksame Posten
Abschreibung, Wertberichtigungen, Zuschreibung von nicht-finanziellen Vermégenswerten 36, 37 558 571
Zufiihrung (netto) zu Kreditvorsorgen und sonstigen Rickstellungen 13 414 63
Gewinne/Verluste aus der Bewertung und Ausbuchung von finanziellen Vermégenswerten und finanziellen
Verbindlichkeiten 9,10, 11 -421 161
Sonstige Anpassungen -173 -138
Veranderung des Vermdgens und der Verbindlichkeiten aus operativer Geschaftstatigkeit
nach Korrektur um zahlungsunwirksame Bestandteile
Finanzielle Vermdgenswerte - Held for Trading 17,18 1.572 1.468
Finanzielle Vermdgenswerte — At Fair Value through Profit or Loss 19 -53 X
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermdgenswerte 20
Eigenkapitalinstrumente 20 X -99
Schuldverschreibungen 20 X -95
Kredite und Darlehen an Kunden 20 X 185
Finanzielle Vermdgenswerte — Available for Sale: Schuldverschreibungen 21 3.586 X
Finanzielle Vermdgenswerte zum Fair Value Uber das sonstige Ergebnis bewertet: Schuldverschreibungen 22 X 939
Finanzielle Vermdgenswerte — Held to Maturity 23 -528 X
Kredite und Forderungen an Kreditinstitute 25 -5.661 X
Kredite und Forderungen an Kunden 26 -9.166 X
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermégenswerte 27
Schuldverschreibungen 27 X -2.956
Kredite und Darlehen an Kreditinstitute 27 X -10.103
Kredite und Darlehen an Kunden 27 X -9.559
Forderungen aus Finanzierungsleasing 28 X -245
Derivate - Hedge Accounting 29 437 -11
Andere Aktiva aus operativer Geschaftstatigkeit 30, 40 323 -562
Finanzielle Verbindlichkeiten — Held for Trading 17, 41 -1.072 -997
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten 42 16 -300
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten 43
Einlagen von Kreditinstituten 43 1.718 1.455
Einlagen von Kunden 43 12.982 11.466
Verbriefte Verbindlichkeiten 43 -2.159 3.966
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 263 -85
Derivate — Hedge Accounting 29 -112 -25
Andere Passiva aus operativer Geschaftstatigkeit 45 =711 -169
Cashflow aus operativer Geschéftstatigkeit 3.479 -2.907
Einzahlungen aus VerauRerung
Finanzielle Vermdgenswerte — Available for Sale: Eigenkapitalinstrumente 21 273 X
Finanzielle Vermdgenswerte zum Fair Value Uber das sonstige Ergebnis bewertet: Eigenkapitalinstrumente 22 X 50
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 33 1 17
Sachanlagen und immaterielle Vermdgenswerte 36, 37 105 52
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 36 6 10
Auszahlungen fiir Erwerb
Finanzielle Vermdgenswerte zum Fair Value Uber das sonstige Ergebnis bewertet: Eigenkapitalinstrumente 22 X 0
Sachanlagen und immaterielle Vermdgenswerte 36, 37 -636 -541
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 36 -112 -78
Erwerb von Tochterunternehmen (abzgl. erworbener Zahlungsmittel) 0 0
Verkauf von Tochterunternehmen 0 0
Cashflow aus Investitionstatigkeit -354 -490
Kapitalerhdhung 46 496 11
Erwerb von Anteilen ohne beherrschenden Einfluss 46 -1 -226
Dividendenzahlungen den Eigentimern des Mutterunternehmens zuzurechnen 46 -470 -568
Dividendenzahlungen den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen 46 -29 -44
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -4 -828
Zahlungsmittelbestand am Beginn der Periode 16 18.353 21.796
Cashflow aus operativer Geschaftstatigkeit 3.479 -2.907
Cashflow aus Investitionstatigkeit -354 -490
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -4 -828
Effekte aus Wechselkursanderungen 323 -21
Zahlungsmittelbestand zum Ende der Periode 16 21.796 17.549
Zahlungsstrome fiir Steuern, Zinsen und Dividenden (in Cashflow aus operativer Geschiftstatigkeit erfasst) 3.885 3.768
Gezahlte Ertragsteuern 14 -407 -457
Erhaltene Zinsen 1 5.792 7.044
Erhaltene Dividenden 3 44 29
Gezahlte Zinsen 1 -1.543 -2.848

Der Zahlungsmittelbestand umfasst die Bilanzpositionen Kassenbestand, Guthaben bei Zentralbanken und sonstige Sichteinlagen.
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Anhang (Notes) zum Konzernabschluss der Erste Group

A. ALLGEMEINE ANGABEN

Die Erste Group Bank AG ist die ilteste Sparkasse Osterreichs und ist an der Wiener Borse notiert. Zusitzlich notiert sie an der Prager
Borse und an der Bukarester Borse. Der Firmensitz der Erste Group Bank AG befindet sich in 1100 Wien, Am Belvedere 1.

Der Erste Group Bank AG Konzern (nachfolgend ,,Erste Group®) bietet ein komplettes Angebot an Bank- und Finanzdienstleistungen wie
Sparen, Asset Management (u.a. Investmentfondsgeschift), Kredit- und Hypothekargeschift, Investment Banking, Wertpapier- und Deri-
vatehandel, Wertpapierverwaltung, Projektfinanzierung, Aulenhandelsfinanzierung, Unternehmensfinanzierung, Kapital- und Geldmarkt-
dienstleistungen, Devisen- und Valutenhandel, Leasing sowie Factoring an.

Der vorliegende Konzernabschluss wurde mit dem Datum der Unterfertigung vom Vorstand aufgestellt und zur Veroffentlichung freige-
geben. Sowohl der Aufsichtsrat (28. Mirz 2019) als auch die Hauptversammlung (15. Mai 2019) kénnen Anderungen des Jahresabschlus-
ses vornehmen, die sich auf den vorliegenden Konzernabschluss auswirken konnen.

Die Erste Group unterliegt den regulatorischen Anforderungen europdischer und Osterreichischer Aufsichtsbehdrden (Nationalbank,
Finanzmarktaufsicht, Single Supervisory Mechanism). Diese Rechtsvorschriften beinhalten insbesondere jene betreffend der bankauf-
sichtsrechtlichen Mindestkapitalerfordernisse, der Kategorisierung von Risikopositionen und auflerbilanziellen Kreditrahmen, des mit
Kunden verbundenen Kreditrisikos, des Marktrisikos (inklusive des Zins- und Wéhrungsrisikos), des Liquiditétsrisikos und des operatio-
nellen Risikos.

Zusitzlich zum Bankgeschéft unterliegen einige Konzerngesellschaften speziellen regulatorischen Anforderungen, vor allem im Bereich
der Vermdgensverwaltung.

B. WESENTLICHE RECHNUNGSLEGUNGSGRUNDSATZE

a) Grundsatze der Erstellung

Der Konzernabschluss der Erste Group fiir das Geschiiftsjahr 2018 und die Vergleichsinformationen wurden in Ubereinstimmung mit den
in Kraft befindlichen International Financial Reporting Standards (IFRS) — wie sie aufgrund der IAS Verordnung (EG) Nr. 1606/2002 in
der Européischen Union anzuwenden sind — erstellt. Die Anforderungen des § 59a Bankwesengesetz (BWG) und des § 245a Unterneh-
mensgesetzbuch (UGB) werden erfiillt.

In Ubereinstimmung mit den gemiB IFRS jeweils anzuwendenden Bewertungsmethoden erfolgte die Erstellung des Konzernabschlusses
grundsitzlich auf Basis der Anschaffungskosten (oder fortgefiihrter Anschaffungskosten). Davon ausgenommen sind erfolgsneutral zum
Fair Value bewertete finanzielle Vermogenswerte, erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte und Verbind-
lichkeiten (inklusive derivativer Finanzinstrumente) und Finanzinstrumente im Rahmen von Hedge Accounting.

Der vorliegende Konzernabschluss basiert auf dem Grundsatz der Unternehmensfortfiihrung.

Mit Ausnahme regulatorischer Beschrankungen fiir Kapitalausschiittungen auf Grund von EU-weiten Vorschriften fiir Kapitalanforderun-
gen, die fiir alle Kreditinstitute mit Sitz in der EU gelten, ist die Erste Group keinen sonstigen wesentlichen Beschrankungen im Zusam-
menhang mit dem Zugang zu ihren bzw. der Nutzung ihrer Vermdgenswerte oder der Begleichung der Verbindlichkeiten des Konzerns,
ausgesetzt. Des Weiteren haben auch die Eigentiimer von nicht beherrschenden Anteilen der Tochtergesellschaften der Erste Group keine
Rechte, die den Zugang des Konzerns zu seinen Vermogenswerten bzw. die Nutzung seiner Vermdgenswerte oder die Fahigkeit, seine
Verbindlichkeiten zu begleichen, einschrénken.

Alle Betrdge werden, sofern nicht ausdriicklich darauf hingewiesen wird, in Millionen Euro angegeben. Die nachstehend angefiihrten
Tabellen konnen Rundungsdifferenzen enthalten. Die im Konzernabschluss verwendeten Abkiirzungen werden im ,,Abkiirzungsverzeich-

nis“ am Ende dieses Berichts erldutert.

Der vorliegende Konzernabschluss wurde vom Aufsichtsrat noch nicht zur Kenntnis genommen und der Einzelabschluss der Erste Group
Bank AG wurde noch nicht vom Aufsichtsrat festgestellt.
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b) Konsolidierungsgrundsatze

Tochtergesellschaften

Alle direkten und indirekten Beteiligungsunternehmen, die unter der Beherrschung der Erste Group Bank AG stehen, werden im Kon-
zernabschluss vollkonsolidiert. Die vollkonsolidierten Tochterunternehmen werden auf Basis ihrer zum 31. Dezember 2018 erstellten
Jahresabschliisse in den Konzernabschluss einbezogen.

Tochterunternehmen werden von dem Zeitpunkt an in den Konzernabschluss einbezogen (Vollkonsolidierung), an dem die Beherrschung
erlangt wird. Sie werden zu dem Zeitpunkt entkonsolidiert, an dem die Beherrschung endet. Eine Beherrschung liegt vor, wenn der Kon-
zern eine Risikobelastung durch oder Anrechte auf variable Riickfliisse aus seinem Engagement bei dem Beteiligungsunternechmen hat
und er seine Verfiigungsgewalt iiber das Beteiligungsunternehmen auch dazu einsetzen kann, die relevanten Aktivititen des Beteiligungs-
unternehmens zu steuern. Relevante Aktivitdten sind jene, die einen wesentlichen Einfluss auf die variablen Riickfliisse des Beteiligungs-
unternehmens haben.

Ergebnisse von Tochtergesellschaften, die unterjéhrig erworben wurden, sind in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und in der
Konzern-Gesamtergebnisrechnung der Erste Group ab dem Erwerbszeitpunkt erfasst. Ergebnisse von unterjdhrig verduBerten Tochterge-
sellschaften sind bis zum VerduBerungszeitpunkt in der Gesamtergebnisrechnung enthalten. Die Abschliisse der Tochterunternehmen
werden unter Anwendung einheitlicher Rechnungslegungsmethoden fiir die gleiche Berichtsperiode wie der Abschluss der Erste Group
Bank AG aufgestellt. Alle konzerninternen Salden, Transaktionen, Ertrdge und Aufwendungen sowie nicht realisierten Gewinne, Verluste
und Dividenden werden in voller Hohe eliminiert.

Nicht beherrschende Anteile stellen den Anteil am Gesamtergebnis und am Nettovermdgen dar, der den Eigentiimern der Erste Group
Bank AG weder direkt noch indirekt zuzurechnen ist. Nicht beherrschende Anteile sind sowohl in der Konzern-Gewinn- und Verlustrech-
nung, in der Konzern-Gesamtergebnisrechnung als auch in der Konzernbilanz im Kapital gesondert dargestellt. Der Erwerb von nicht
beherrschenden Anteilen, sowie VeriuBerungen von nicht beherrschenden Anteilen, die nicht zu einer Anderung der Beherrschung fiihren,
werden als Eigenkapitaltransaktion bilanziert. Unterschiedsbetrige zwischen der iibertragenen Gegenleistung und dem Buchwert des
erworbenen Nettovermogens werden im Eigenkapital erfasst.

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen werden nach der Equity-Methode bilanziert. Nach der Equity-
Methode werden die Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen in der Konzernbilanz zu Anschaffungskosten
zuziiglich der nach dem Erwerb eingetretenen Anderungen des Anteils des Konzerns am Nettovermogen erfasst. In der Konzern-Gewinn-
und Verlustrechnung wird der Anteil des Konzerns am Erfolg assoziierter Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen ausgewiesen.
Die Einbeziehung nach der Equity-Methode erfolgt auf Grundlage der erstellten Jahresabschliisse per 31. Dezember 2018.

Ein assoziiertes Unternehmen ist ein Unternehmen, bei dem die Erste Group iiber einen mafigeblichen Einfluss verfiigt. Mafigeblicher
Einfluss ist die Moglichkeit, an den finanz- und geschéftspolitischen Entscheidungen des Beteiligungsunternehmens mitzuwirken, nicht
aber die Beherrschung oder die gemeinschaftliche Fithrung des Entscheidungsprozesses. Der Einfluss gilt grundsitzlich als mafigeblich,
wenn die Erste Group zwischen 20% und 50% der Anteile an dem Unternehmen besitzt.

Ein Gemeinschaftsunternehmen ist eine gemeinsame Vereinbarung, bei der die Erste Group gemeinsam mit einer oder mehreren Parteien
gemeinschaftlich die Fithrung tiber die Vereinbarung ausiibt. Die an der gemeinschaftlichen Fiihrung beteiligten Parteien besitzen Rechte
am Nettovermdgen des Gemeinschaftsunternechmens, nicht aber an den einzelnen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten, auf die sich
die Vereinbarung bezieht. Gemeinschaftliche Fiithrung ist die vertraglich vereinbarte Teilhabe an der Fithrung einer Vereinbarung, die nur
dann besteht, wenn Entscheidungen iiber die relevanten Aktivititen die einstimmige Zustimmung der an der gemeinschaftlichen Fiihrung
beteiligten Parteien erfordern. Die Erste Group ist nicht an gemeinsamen Vereinbarungen beteiligt, die als gemeinschaftliche Tatigkeit
klassifiziert sind.

Konsolidierungskreis

Der IFRS Konsolidierungskreis der Erste Group umfasst zum 31. Dezember 2018 neben der Erste Group Bank AG als Muttergesellschaft
399 Tochterunternehmen (31. Dezember 2017: 421). Darin enthalten sind 47 lokale Sparkassen, die ebenso wie die Erste Group Bank AG
und die Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG dem Haftungsverbund des 6sterreichischen Sparkassensektors angehoren (siche
auch ,,d) Wesentliche Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schitzungen®).

Infolge der Umsetzung der Haftungsverbundvereinbarung (siche Kapitel ,,d) Wesentliche Ermessensentscheidungen, Annahmen und
Schétzungen) und der damit verbundenen Unterstiitzungsleistungen der Mitglieder wurde in 2014 ein ,,ex ante Fonds* eingerichtet.
Dieser Fonds wird von der Gesellschaft biirgerlichen Rechts IPS GesbR verwaltet. Das Fondsvermdgen — es wird iiber einen Zeitraum
von 10 Jahren von den Mitgliedern einbezahlt — ist gebunden und steht ausschlieBlich fiir die Abdeckung von Ausfallereignissen bei Haf-
tungsverbundmitgliedern zur Verfiigung. Die IPS GesbR wurde in 2014 in den Vollkonsolidierungskreis aufgenommen.
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Néhere Details zum Konsolidierungskreis sind der Note 65 Darstellung des Anteilsbesitzes der Erste Group zum 31. Dezember 2018 zu
entnehmen.

Zugange 2018. Aus den Zugéngen ergaben sich keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vermdgens- und Ertragslage der Erste Group.
Abgénge 2018. Aus den Abgingen ergaben sich keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vermdgens- und Ertragslage der Erste Group.
c) Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

IFRS 9 Finanzinstrumente

Seit dem 1. Janner 2018 wendet die Erste Group den IFRS 9 ,,Finanzinstrumente® an, wie er im Juli 2014 vom IASB verdffentlicht und
2016 von der EU iibernommen wurde. Die Erstanwendung resultierte in Anderungen der Rechnungslegungsgrundsitze fiir die Klassifizie-
rung und die Bewertung von finanziellen Vermogenswerten und Verbindlichkeiten sowie fiir die Wertminderung von finanziellen Vermo-
genswerten. IFRS 9 fiihrte auBerdem zu wesentlichen Anderungen an IFRS 7 ,,Finanzinstrumente: Angaben®, aufgrund derer die Angaben
zu Finanzinstrumenten an die neuen Anforderungen angepasst wurden.

Wie von den Ubergangsvorschriften des IFRS 9 erlaubt, hat die Erste Group entschieden, die Vergleichszahlen aus dem Geschiftsjahr 2017
nicht anzupassen. Aus diesem Grund spiegeln die Spalten fiir die Vergleichsperiode im Konzernabschluss 2018 die Struktur des Konzernab-
schlusses 2017 wider. Dariiber hinaus basieren die Anhangsangaben der Vergleichsperiode auf den urspriinglichen Klassifizierungs- und
Bewertungsanforderungen des IAS 39 (wie er von IFRS 9 ersetzt wurde) und IFRS 7 (vor den aus IFRS 9 resultierenden Anderungen). Wie
in IFRS 9 erlaubt, hat die Erste Group beschlossen, die Anforderungen fiir die Bilanzierung von Sicherungsgeschéften des IAS 39 weiterhin
anzuwenden.

Die finanziellen Auswirkungen der IFRS 9-Erstanwendung werden in der Folge detailliert dargestellt.
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i. Klassifizierung und Bewertung von Finanzinstrumenten

Die folgende Tabelle zeigt die Verdnderungen zwischen den Bewertungskategorien und den Buchwerten der finanziellen Vermégenswerte
und Verbindlichkeiten gemaB IAS 39 und IFRS 9 zum 1. Jinner 2018. Um die Ubergangseffekte zu veranschaulichen, werden die Aus-
wirkungen auf Basis der urspriinglichen Bilanzpositionen geméaf IAS 39 dargestellt.

Urspriingliche Klassifizierung unter IAS 39

Urspriinglicher Neuer
Erlaute- Bewertungs- Neue Klassifizierung Buchwert Buchwert
in EUR Mio rungen Portfolio methode unter IFRS 9 unter IAS 39 unter IFRS 9
FinanzielleVermogenswerte
Kassenbestand und Guthaben ﬁge und Forderungen 5 AC 21796 21795
. zu Handelszwecken zu Handelszwecken
Derivate a gehalten FVPL gehalten (FVPL) 3.307 3.307
Sonstige Handelsaktiva zu Handelszwecken FVPL zu Handelszwecken 3.016 3.016
9 gehalten gehalten (FVPL) : :
Hedge Accounting 128 128
Derivate — Hedge Accounting b Hedge Accounting FV zu Handelszwecken
756 756
gehalten (FVPL)
) — Kredite und Forderungen AC 9.108 9.127
Kredite und Forderungen an Kreditinstitute cd AC —
feu ung Hinstiu (L&R) zum FVPL designiert 17 17
Kredite und Forderungen - AC 135.562 135.439
L&R i
Kredite und Forderungen an Kunden e :( d'i 4 Ford Fi - verpflichtend zum FVPL 459 480
redite und Forderungen inanzierungs- . ) .
(L&R) leasing Finanzierungsleasing 3.512 3.513
Fi ielle Vermd rte — Available for Sal AC 4.119 3.875
inanziefle vermogenswerte — Avaliable for sale ¢ Available for Sale (AFS)  FVOCI verpflichtend zum FVPL 2.004 2.004
(Schuldverschreibungen)
FVOCI 9.418 9.418
Finanzielle Vermdgenswerte — A FVPL 264 264
Available for Sale (Eigenkapitalinstrumente) f Available for Sale (AFS) Fvoc FVOCI 255 255
AC 19.090 19.087
Finanzielle Vermdgenswerte — X verpflichtend zum FVPL 27 28
! Held to Maturity (HTM A
Held to Maturity eld to Maturity (HTM) C zum FVPL designiert 17 17
FVOCI 667 684
AC 3 3
Finanzielle Vermdgenswerte — . . verpflichtend zum FVPL 138 138
At Fair Value through Profit or Loss Fair Value-Option (FVO) - FVPL zum FVPL designiert 387 387
FVOCI 14 14
Summe der finanziellen Vermégenswerte 214.065 213.755
Finanzielle Verbindlichkeiten
. zu Handelszwecken zu Handelszwecken
Derivate g gehalten FVPL gehalten (FVPL) 2.663 2.663
Sonstige Handelspassiva zu Handelszwecken FVPL zu Handelszwecken 489 489
9 P gehalten gehalten (FVPL)
Hedge Accounting 302 302
Derivate — Hedge Accounting b Hedge Accounting FV zu Handelszwecken
58 58
gehalten (FVPL)
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten hi zu fortgefiihrten AC AC 180.060 180.060
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten ! Anschaffungskosten (AC) zum FVPL designiert 12.589 13.031
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten Fair Value-Option (FVO)  FVPL zum FVPL designiert 1.753 1.753
(verbriefte Verbindlichkeiten)
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten Fair Value-Option (FVO)  FVPL zum FVPL designiert 49 49
(Einlagen von Kunden)
Summe der finanziellen Verbindlichkeiten 197.963 198.405

(a) In der Spalte ,,Urspriinglicher Buchwert unter IAS 39* nicht enthalten sind eingebettete Derivate mit einem Buchwert von
EUR 26 Mio, die zum 31. Dezember 2017 unter IAS 39 im Posten ,,Handelsaktiva - Derivate* enthalten waren und zum 1. Janner 2018
unter IFRS 9 in die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen wurden.

(b) Die Zeile ,,zu Handelszwecken gehalten (FVPL)“ bezieht sich auf Derivate, bei denen die Widmung als Sicherungsinstrument zum
1. Janner 2018 beendet wurde und die nunmehr im Posten ,,Handelsaktiva - Derivate* enthalten sind.

(c) Der Betrag in der Zeile ,,AC* enthélt Schuldverschreibungen mit einem Buchwert von EUR 83 Mio unter IAS 39 und EUR 84 Mio
unter IFRS 9.

(d) Der gesamte Betrag in der Zeile ,,zum FVPL designiert” bezieht sich auf Schuldverschreibungen.

(e) Der Betrag in der Zeile ,,AC* enthélt Schuldverschreibungen mit einem Buchwert von EUR 46 Mio unter IAS 39 und EUR 44 Mio
unter IFRS 9.
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(f) Der urspriingliche Buchwert unter IAS 39 wurde im Vergleich zum Konzernabschluss 2017 um EUR 645 Mio angepasst. Diese Anpas-
sung betrifft eine Umgliederung von Schuldverschreibungen und Eigenkapitalinstrumenten in Bezug auf Investitionen in Fonds und ge-
wisse Hybridinstrumente. Fiir nihere Details siche Erliuterung (f) zu Tabelle ii. Uberleitung der Buchwerte finanzieller Vermdgenswerte
basierend auf ihren Bewertungskategorien.

(g) Im urspriinglichen Buchwert unter IAS 39 nicht enthalten sind eingebettete Derivate mit einem Buchwert von EUR 270 Mio, die zum
31. Dezember 2017 unter IAS 39 im Posten ,,Handelspassiva - Derivate” enthalten waren und zum 1. Jdnner 2018 unter IFRS 9 in die
erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen wurden.

(h) Der urspriingliche Buchwert unter IAS 39 in der Zeile ,,AC“, der jene finanziellen Verbindlichkeiten umfasst, die weiterhin zu fortge-
fithrten Anschaffungskosten bewertet werden, enthélt:

_ Einlagen von Kunden mit einem Buchwert von EUR 150.788 Mio;

_ Einlagen von Kreditinstituten mit einem Buchwert von EUR 16.374 Mio; dieser Betrag enthélt EUR 24 Mio aus Portfolio Fair Value-
Hedges, die unter IAS 39 im separaten Posten ,,Wertanpassung aus Portfolio Fair Value-Hedges* ausgewiesen wurden und bei der Be-
endigung der Portfolio Fair Value-Hedges und Neuwidmung als einzelne Fair Value-Hedges zum 1. Janner 2018 in den Buchwert der
finanziellen Verbindlichkeiten umgegliedert wurden;

_ Verbriefte Verbindlichkeiten mit einem Buchwert von EUR 12.333 Mio; dieser Betrag enthédlt EUR 133 Mio aus Portfolio Fair Value-
Hedges, die unter IAS 39 im separaten Posten ,,Wertanpassung aus Portfolio Fair Value-Hedges* ausgewiesen wurden und bei der Be-
endigung der Portfolio Fair Value-Hedges und Neuwidmung als einzelne Fair Value-Hedges zum 1. Janner 2018 in den Buchwert der
finanziellen Verbindlichkeiten umgegliedert wurden; und

_ Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten mit einem Buchwert von EUR 565 Mio.

(1) Der urspriingliche Buchwert unter IAS 39 in der Zeile ,,zum FVPL designiert”, die jene finanziellen Verbindlichkeiten umfasst, die
unter IFRS 9 zum 1. Janner 2018 zum FVPL designiert wurden, enthélt:

_ Verbriefte Verbindlichkeiten mit einem Buchwert von EUR 11.143 Mio;

_ Einlagen von Kunden mit einem Buchwert von EUR 133 Mio;

_ Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten, die sich auf Fondsanteile beziehen, die von vollkonsolidierten Fonds begeben wurden, mit ei-
nem Buchwert von EUR 534 Mio;

_ Verbindlichkeiten aus eingebetteten Derivaten mit einem Buchwert von EUR 270 Mio, die unter IAS 39 getrennt bilanziert und zum
1. Janner 2018 unter IFRS 9 in die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen wurden;

_ Vermogenswerte aus eingebetteten Derivaten mit einem Buchwert von EUR 26 Mio (verringern den Buchwert der Verbindlichkeiten),
die unter IAS 39 getrennt bilanziert wurden und zum 1. Jdnner 2018 unter IFRS 9 in die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen wurden;

_ Betrag aus Portfolio Fair Value-Hedges in Héhe von EUR 509 Mio, die unter IAS 39 im separaten Posten ,, Wertanpassung aus Portfo-
lio Fair Value-Hedges™ ausgewiesen wurden und bei der Beendigung der Portfolio Fair Value-Hedges und Neuwidmung als einzelne
Fair Value-Hedges zum 1. Janner 2018 in die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten umgegliedert
wurden; und

_ Sonstige Verbindlichkeiten mit einem Buchwert von EUR 27 Mio wurden aufgrund ihrer wirtschaftlichen Verkniipfung mit den Basis-
Anleihen zu den erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten verbrieften Verbindlichkeiten umgegliedert.
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ii. Uberleitung der Buchwerte finanzieller Vermdgenswerte basierend auf ihren Bewertungskategorien

IAS 39 IFRS 9 Effekt auf

Erldute- Buchwert Buchwert Gewinn-
in EUR Mio rungen 31.Dez 17 Umgliederung Bewertung 1.Jan 18 riicklagen OCI-Effekt
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten a 186.743 0 0 186.743 0 0
Zugénge
von IAS 39 FVOCI (AFS) — Schuldverschreibungen b 0 4.119 -244 3.875 -2 -242
von IAS 39 FVPL (FVO) — Schuldverschreibungen 0 3 0 3 0 0
von IAS 39 AC (L&R, HTM) (Neuberechnung Wertminderungen) 0 0 -107 -107 -107 0
Abgange
nach IFRS 9 FVOCI (IAS 39: HTM) — Schuldverschreibungen c 0 -666 0 -666 0 0
nach IFRS 9 zum FVPL designiert (IAS 39: L&R) —
Schuldverschreibungen 0 -17 0 -17 0 0
nach IFRS 9 zum FVPL designiert (IAS 39: HTM) —
Schuldverschreibungen 0 -17 0 -17 0 0
nach IFRS 9 verpflichtend zum FVPL (IAS 39: L&R) —
Kredite und Darlehen an Kunden d 0 -459 0 -459 0 0
nach IFRS 9 verpflichtend zum FVPL (IAS 39: HTM) —
Schuldverschreibungen 0 -27 0 -27 0 0
Gesamtveranderung 0 2.936 -351 2.585 -109 -242
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten — Gesamt e 186.743 2.936 -351 189.328 -109 -242
Erfolgsneutral zum Fair Value 16.060 0 0 16.060 0 0
Erfolgsneutral zum Fair Value — Schuldverschreibungen f 15.541 0 0 15.541 0 0
Zugange
von IAS 39 AC (HTM) c 0 666 17 684 0 17
von IAS 39 FVPL (FVO) 0 14 0 14 1 -1
von IAS 39 AFS (Neuberechnung Wertminderungen) 0 0 0 0 -11 11
Abgange
nach IFRS 9 AC (IAS 39: AFS) b 0 -4.119 0 -4.119 0 0
nach IFRS 9 verpflichtend zum FVPL (IAS 39: AFS) g 0 -2.004 0 -2.004 0 0
Zwischensumme — Verénderung Schuldverschreibungen zum FVOCI 0 -5.443 17 -5.426 -10 27
Zwischensumme — Schuldverschreibungen zum FVOCI 15.541 -5.443 17 10.116 -10 27
Erfolgsneutral zum Fair Value — Eigenkapitalinstrumente f 519 0 0 519 0 0
Abgange
nach IFRS 9 FVPL (IAS 39: AFS) h 0 -264 0 -264 0 0
Zwischensumme — Verénderung Eigenkapitalinstrumente zum FVOCI 0 -264 0 -264 0 0
Zwischensumme — Eigenkapitalinstrumente zum FVOCI 519 -264 0 255 0 0
Gesamtverdnderung 0 -5.707 17 -5.690 -10 27
Erfolgsneutral zum Fair Value — Gesamt 16.060 -5.707 17 10.370 -10 27
Erfolgswirksam zum Fair Value i 6.866 0 0 6.866 0 0
Zugénge
von IAS 39 AC (L&R) (IFRS 9: zum FVPL designiert) —
Schuldverschreibungen 0 17 0 17 0 0
von IAS 39 AC (L&R) (IFRS 9: verpflichtend zum FVPL) —
Kredite und Darlehen an Kunden d 0 459 21 480 21 0
von IAS 39 AC (HTM) (IFRS 9: zum FVPL designiert) —
Schuldverschreibungen 0 17 1 17 1 0
von IAS 39 AC (HTM) (IFRS 9: verpflichtend zum FVPL) —
Schuldverschreibungen 0 27 1 28 1 0
von IAS 39 FVOCI (AFS) (IFRS 9: verpflichtend zum FVPL) —
Schuldverschreibungen g 0 2.004 0 2.004 99 -99
von IAS 39 FVOCI (AFS) — Eigenkapitalinstrumente h 0 264 0 264 63 -63
von Derivate — Hedge Accounting 0 756 0 756 0 0
Abgénge
nach IFRS 9 AC (IAS 39: FVO) — Schuldverschreibungen 0 -3 0 -3 0 0
nach IFRS 9 FVOCI (IAS 39: FVO) — Schuldverschreibungen 0 -14 0 -14 0 0
Gesamtverdnderung 0 3.528 22 3.550 185 -162
Erfolgswirksam zum Fair Value — Gesamt j 6.866 3.528 22 10.416 185 -162
Finanzielle Vermoégenswerte — Gesamt k 209.669 756 =311 210.114 66 =377

Anmerkung: Die Spalte ,,Bewertung* enthélt Effekte aus Neubewertung und Wertminderung.

(a) Der Betrag enthélt IAS 39 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro:
_ Kassenbestand und Guthaben: 21.796;
_ Kredite und Forderungen an Kreditinstitute: 9.126;
_ Kredite und Forderungen an Kunden: 136.021 (exklusive Forderungen aus Finanzierungsleasing); und
_ Finanzielle Vermogenswerte — Held to Maturity: 19.800.

(b) Schuldverschreibungen, die Portfolien des Bilanzstrukturmanagements zuzurechnen sind und unter IAS 39 als Available for Sale

bilanziert und zum FVOCI bewertet wurden, wurden unter IFRS 9 in die Kategorie der fortgefiihrten Anschaffungskosten umgegliedert,
da sie in einem Geschéftsmodell gehalten werden, dessen Zielsetzung in der Vereinnahmung der vertraglichen Cashflows besteht.
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(¢) Schuldverschreibungen, die unter IAS 39 als Held to Maturity bilanziert und zu fortgefithrten Anschaffungskosten bewertet wurden,
wurden unter IFRS 9 in die FVOCI-Kategorie umgegliedert, da sie in einem Geschdftsmodell gehalten werden, dessen Zielsetzung in der
Vereinnahmung der vertraglichen Cashflows und dem Verkauf der Vermdgenswerte besteht.

(d) Die Umgliederung betrifft hauptséchlich Kredite an Kunden, die vertragliche Cashflows aufweisen, bei denen es sich nicht ausschlief3-
lich um Zins- und Tilgungszahlungen handelt und die daher zum FVPL bewertet werden miissen. Betroffen sind im Wesentlichen jene
Kredite, die mit inkongruenten Zinskomponenten ausgestattet sind und den von IFRS 9 geforderten quantitativen Test nicht bestanden
haben (siche Beschreibung im Abschnitt ,,SPPI-Beurteilung™ im Kapitel ,,Wesentliche Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schit-
zungen“) und Kredite deren vertraglicher Zinssatz eine Hebelwirkung enthélt.

(e) Der IFRS 9 Buchwert zum 1. Jéanner 2018 enthilt IFRS 9 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro:
_ Kassenbestand und Guthaben 21.795;
_ Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermdgenswerte:
_ Schuldverschreibungen: 23.094;
_ Kredite und Darlehen an Kreditinstitute: 9.043;
_ Kredite und Darlehen an Kunden: 134.454; und
_ Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen: 942.

(f) Der Buchwert von Schuldverschreibungen zum FVOCI (AFS) unter IAS 39, verglichen mit den im Konzernabschluss 2017 ausgewie-
senen Betragen, wurde erhoht um:

_ gehaltene Fondsanteile mit einem Buchwert von EUR 599 Mio, die bis zum Jahresende 2017 als Eigenkapitalinstrumente dargestellt
wurden. Der Schwerpunkt flir diese Zuordnung lag dabei auf ihrem wirtschaftlichen Gehalt, der eine eigenkapitaldhnliche Struktur
aufweist. Seit Beginn des Geschiftsjahres 2018 klassifiziert die Erste Group diese Vermogenswerte als Fremdkapitalinstrumente. Der
Grund hierfiir ist, dass der Kiindbarkeit dieser Instrumente, aufgrund derer sie die Definition einer finanziellen Verbindlichkeit gemaf
IAS 32 erfiillen, nunmehr Vorrang eingerdumt wird. Sie sind damit sowohl aus Emittenten- als auch aus Investorensicht Fremdkapi-
talinstrumente. In den Tabellen zu den Ubergangsangaben werden diese Fondsanteile auch fiir die IAS 39-Darstellung als Fremdkapi-
talinstrumente ausgewiesen.

_ gewisse Investitionen in Hybridinstrumente mit einem Buchwert von EUR 46 Mio, die unter IAS 39 als Eigenkapitalinstrumente klas-
sifiziert wurden. Diese Klassifizierung als Schuld- bzw. Eigenkapitalinstrument wurde beim Ubergang zu IFRS 9 analysiert, mit dem
Ergebnis, dass es sich um Schuldinstrumente handelt. In den Tabellen zu den Ubergangsangaben werden diese Instrumente auch fiir
die IAS 39-Darstellung als Fremdkapitalinstrumente ausgewiesen.

Die Umgliederungen zwischen Schuld- und Eigenkapitalinstrumenten hatte entsprechend auch Auswirkungen auf den Buchwert der
Eigenkapitalinstrumente zum FVOCI (AFS) unter IAS 39. Im Vergleich zum Konzernabschluss 2017 sind diese Betrdge im Ausmaf} der
zuvor in den Ubergangsangaben dargestellten Effekte reduziert.

(g) Umgliederungen von Schuldverschreibungen, die unter IAS 39 als Available for Sale bilanziert und zum FVOCI bewertet wurden, in
die IFRS 9 Kategorie ,,verpflichtend zum FVPL® sind auf folgende Sachverhalte zuriickzufiihren:
_ Finanzielle Vermogenswerte mit einem Buchwert von EUR 1.007 Mio, die von vollkonsolidierten Investmentfonds gehalten werden,
wurden umgegliedert, da diese auf Fair Value-Basis gemanagt und beurteilt werden;
_Anteile an nicht konsolidierten Fonds mit einem Buchwert von EUR 599 Mio wurden umgegliedert, da ihre vertraglichen Cashflows
nicht SPPI-konform sind;
_ Schuldverschreibungen mit einem Buchwert von EUR 235 Mio wurden umgegliedert, da ihre vertraglichen Cashflows nicht SPPI-
konform sind; und
_ Investitionen in Verbriefungen mit einem Buchwert von EUR 162 Mio wurden aufgrund der Erwartung umgegliedert, dass ihr Wert
iiberwiegend durch Verkéufe realisiert wird.
(h) Die Umgliederung von der Available for Sale Kategorie unter IAS 39 zur Kategorie ,,erfolgswirksam zum Fair Value“ unter IFRS 9
betrifft Investitionen in Eigenkapitalinstrumente, die nicht zu Handelszwecken gehalten werden und die beim Ubergang zu IFRS 9 nicht
zum FVOCI designiert wurden.

(1) Der Betrag enthélt IAS 39 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro:
_ Derivate — Handelsaktiva: 3.307.
In diesem Betrag nicht enthalten sind eingebettete Derivate mit einem Buchwert von EUR 26 Mio, die unter IAS 39 getrennt bilan-
ziert wurden und zum 1. Janner 2018 unter IFRS 9 in die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten
einbezogen wurden;
_ Sonstige Handelsaktiva: 3.016; und
_ Finanzielle Vermogenswerte — At Fair Value through Profit or Loss: 543.

(j) Der IFRS 9 Buchwert zum 1. Janner 2018 enthélt IFRS 9 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro:
_ Derivate — Handelsaktiva: 4.064;
_ Sonstige Handelsaktiva: 3.016;
_ Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermogenswerte:
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_ Eigenkapitalinstrumente: 264;

_ Schuldverschreibungen verpflichtend zum FVPL: 2.170;

_ Schuldverschreibungen designiert zum FVPL: 422; und

_ Kredite und Darlehen an Kunden verpflichtend zum FVPL: 480.

(k) Die Summe der Spalte Umgliederung betrdgt EUR 756 Mio und entspricht dem Buchwert der Hedge Accounting Derivate, fiir die das
Hedge Accounting zum 1. Janner 2018 beendet wurde und die nunmehr als Derivate — Held for Trading ausgewiesen werden. Da Hedge
Accounting Derivate keine offizielle IAS 39 Bewertungskategorie darstellen, wird ihr Abzug nicht in der Tabelle dargestellt. Stattdessen
ist nur die Erhdhung in der Kategorie der erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumente ersichtlich.

iii. Uberleitung der Buchwerte finanzieller Verbindlichkeiten basierend auf ihren Bewertungskategorien

IAS 39 IFRS 9 Effekt auf

Erlaute- Buchwert Buchwert Gewinn-
in EUR Mio rungen 31. Dez 17 Umgliederung Bewertung 1.Jan 18 riicklagen OCI-Effekt
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten a 192.649 0 0 192.649 0 0
Abgange
nach IFRS 9 FVO (IAS 39: AC) b 0 -12.589 0 -12.589 0 0
Gesamtverdnderung 0 -12.589 0 -12.589 0 0
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten — Gesamt c 192.649 -12.589 0 180.060 0 0
Erfolgswirksam zum Fair Value d 4.953 0 0 4.953 0 0
Zugange
von IAS 39 AC b 0 12.589 442 13.031 161 -603
von IAS 39 FVO nach IFRS 9 FVO
(Umgliederung der Fair Value-Anderungen aus dem Kreditrisiko) 0 0 0 0 145 -145
von Derivate — Hedge Accounting 0 58 0 58 0 0
Gesamtverénderung 0 12.647 442 13.089 306 -748
Erfolgswirksam zum Fair Value — Gesamt e 4.953 12.647 442 18.042 306 -748
Finanzielle Verbindlichkeiten — Gesamt f 197.602 58 442 198.102 306 -748

(a) Der Betrag enthilt IAS 39 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro (inklusive Betrégen, die aus anderen Positi-
onen umgegliedert wurden, wie im Folgenden erldutert wird):
_ Einlagen von Kreditinstituten: 16.374;

dieser Betrag enthdlt EUR 24 Mio aus Portfolio Fair Value-Hedges, die unter IAS 39 im separaten Posten ,,Wertanpassung aus Portfo-

lio Fair Value-Hedges* ausgewiesen wurden und bei der Beendigung der Portfolio Fair Value-Hedges und Neuwidmung als einzelne

Fair Value-Hedges zum 1. Janner 2018 in den Buchwert der finanziellen Verbindlichkeiten umgegliedert wurden;

_ Einlagen von Kunden: 150.921;
_ Verbriefte Verbindlichkeiten: 24.255, dieser Betrag enthélt im Vergleich zu dem im Konzernabschluss 2017 dargestellten Betrag:

_ den Effekt der Vermdgenswerte aus eingebetteten Derivaten mit einem Buchwert von EUR 26 Mio (verringern den Buchwert der
Verbindlichkeiten) und Verbindlichkeiten aus eingebetteten Derivaten mit einem Buchwert von EUR 270 Mio, die unter IAS 39 ge-
trennt bilanziert und unter Handelsaktiva/-passiva ausgewiesen wurden; diese eingebetteten Derivate wurden zum 1. Janner 2018
unter IFRS 9 in die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen;
einen Betrag aus Portfolio Fair Value-Hedges in der Hohe von EUR 642 Mio, die unter IAS 39 im separaten Posten ,,Wertanpassung
aus Portfolio Fair Value-Hedges* ausgewiesen wurden; dieser Betrag wurde unter IFRS 9 zum 1. Janner 2018 in die erfolgswirksam
zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten (EUR 509 Mio) und in die zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerte-
ten finanziellen Verbindlichkeiten, die als Grundgeschift in einzelne Fair Value-Hedges designiert wurden (EUR 133 Mio) umge-
gliedert;

_ einen Betrag, der unter IAS 39 mit einem Buchwert von EUR 27 Mio in den sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen und — auf-
grund ihrer wirtschaftlichen Verkniipfung mit den Basis-Anleihen — zu den verbrieften Verbindlichkeiten umgegliedert wurde; und
_ Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten: 1.099.

(b) Die Betriage der unter IAS 39 zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten, die unter IFRS 9 er-
folgswirksam zum Fair Value bewertet werden, umfassen:
_ Verbriefte Verbindlichkeiten mit einem Umgliederungsbetrag von EUR 11.922 Mio und einem Bewertungseffekt von EUR 437 Mio;
_ Einlagen von Kunden mit einem Umgliederungsbetrag von EUR 133 Mio und einem Bewertungseffekt von EUR 4 Mio; und
_ Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (Fondsanteile, die von vollkonsolidierten Fonds begeben wurden) mit einem Umgliederungs-
betrag von EUR 534 Mio;
Der Betrag der Fair Value-Anderungen, die auf Anderungen des Kreditrisikos der finanziellen Verbindlichkeiten zuriickzufiihren sind und
die im sonstigen Ergebnis erfasst werden, belduft sich auf EUR 748 Mio; davon entfallen EUR 603 Mio auf neu designierte finanzielle
Verbindlichkeiten.

(c) Der IFRS 9 Buchwert zum 1. Janner 2018 enthilt IFRS 9 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro:

128



_ Einlagen von Kreditinstituten: 16.374;

_ Einlagen von Kunden: 150.788;

_ Verbriefte Verbindlichkeiten: 12.333; und
_ Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten: 565.

(d) Der Betrag enthilt IAS 39 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro:

_ Derivate — Handelspassiva: 2.663.
In diesem Betrag nicht enthalten sind eingebettete Derivate mit einem Buchwert von EUR 270 Mio, die unter IFRS 9 zum 1. Jéanner
2018 in die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen wurden;

_ Sonstige Handelspassiva: 489;

_ Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten:
_ Einlagen von Kunden: 49; und
_ Verbriefte Verbindlichkeiten: 1.753.

(e) Der IFRS 9 Buchwert zum 1. Jéanner 2018 enthilt IFRS 9 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro:
_ Derivate: 2.721;
_ Sonstige Handelspassiva: 489;
_ Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten:
_ Einlagen von Kunden: 186;
_ Verbriefte Verbindlichkeiten: 14.113; und
_ Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten: 534.

(f) Die Summe der Spalte Umgliederung betrdgt EUR 58 Mio und entspricht dem Buchwert der Hedge Accounting Derivate, fiir die das
Hedge Accounting zum 1. Janner 2018 beendet wurde und die nunmehr als Derivate — Held for Trading ausgewiesen werden. Da Hedge
Accounting Derivate keine offizielle IAS 39 Bewertungskategorie darstellen, wird ihr Abzug nicht in der Tabelle dargestellt. Stattdessen
ist nur die Erhdhung in der Kategorie der erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumente ersichtlich.

iv. Uberleitung der Wertberichtigungen
Die folgende Tabelle zeigt die Uberleitung der Betriige der Wertberichtigungen zum 31. Dezember 2017 auf Basis des IAS 39 Modells
eingetretener Kreditverluste zu den Betrdgen zum 1. Janner 2018 auf Basis des IFRS 9 Modells erwarteter Kreditverluste.

IAS 39/ 1AS 37 IFRS 9
in EUR Mio 31. Dez 17 Umgliederung Bewertung 1.Jan 18
Schuldinstrumente zu fortgeflihrten Anschaffungskosten -3.833 40 -215 -4.008
Schuldinstrumente zum FVOCI 0 -8 -5 -13
Forderungen aus Finanzierungsleasing -154 0 -18 -172
AuRerbilanzielle Posten (Kreditzusagen und gegebene Garantien) -323 0 16 -307
Gesamt -4.310 32 -223 -4.500

Die Spalte “Umgliederung” bezieht sich auf Anderungen in den Wertberichtigungen aufgrund von Unterschieden im Anwendungsbereich
der Wertminderungsvorschriften im IFRS 9 im Vergleich zum IAS 39. Der Riickgang der Wertberichtigungen aufgrund von Umgliede-
rungen in Héhe von EUR 32 Mio:

_ bezieht sich hauptsdchlich auf Aufldsungen von IAS 39-Wertberichtigungen, die fiir Schuldinstrumente (hauptsichlich Kredite) zu
fortgefiihrten Anschaffungskosten gebildet wurden, wenn diese Schuldinstrumente unter IFRS 9 verpflichtend zum Fair Value klassi-
fiziert wurden;

_ wird auch von ErhShungen der Wertberichtigungen beeinflusst, die zum 1. Janner 2018, in Bezug auf ehemalige AFS Schuldver-
schreibungen, die unter IFRS 9 zum FVOCI bewertet werden, in der Hohe von EUR 8 Mio neu gebildet wurden; diese Verdnderung
hat sich beim Ubergang zu IFRS 9 nicht auf das Konzerneigenkapital ausgewirkt.

Die Spalte “Bewertung” bezieht sich auf Anderungen in den Wertberichtigungen bei denen die Finanzinstrumente bereits im Anwen-
dungsbereich der Wertminderungsvorschriften waren (unter IAS 39 fiir finanzielle Vermdgenswerte und unter IAS 37 fiir au3erbilanzielle
Kreditrisiken) und es auch unter IFRS 9 weiterhin sind. In diesem Zusammenhang umfasst:

_ die Zeile ,,Schuldinstrumente zu fortgefiihrten Anschaffungskosten” Anderungen der Wertberichtigungen fiir unter IFRS 9 zu fortge-
filhrten Anschaffungskosten bewertete Schuldinstrumente, die unter IAS 39 den Kategorien ,,Kredite und Forderungen® (ausgenom-
men ,,Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen®) und ,,Held to Maturity“ zugeordnet waren;

_ die Zeile “Schuldinstrumente zum FVOCI” Anderungen der Wertberichtigungen fiir unter IFRS 9 zum FVOCI bewertete Schuldin-
strumente, die unter IAS 39 der Kategorie ,,Held to Maturity“ zugeordnet waren.

Weiters umfasst die Erhéhung der Wertberichtigungen der Spalte “Bewertung” von EUR 223 Mio einen Betrag von EUR 116 Mio, der

sich beim Ubergang zu IFRS 9 nicht auf das Konzerneigenkapital ausgewirkt hat. Dieser eigenkapitalneutrale Betrag setzt sich aus fol-
genden Positionen zusammen:
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_eine Erhéhung von EUR 303 Mio durch zusédtzliche Wertberichtigungen fiir ausgefallene Kredite (“Stufe 3”), die sich auf vertragliche
Zinsforderungen beziehen, die nach dem Ausfallereignis bis zum 31. Dezember 2017 auflerhalb der Bilanz erfasst wurden; am
1. Janner 2018 wurden diese Betrdage in den bilanziellen Bruttobuchwert integriert;

_ eine Verringerung von EUR 187 Mio in Bezug auf Wertberichtigungen fiir Kredite, die beim Ubergang zu IFRS 9 riickwirkend als
finanzielle Vermdgenswerte mit bereits bei Ausreichung beeintrichtiger Bonitét identifiziert wurden; Diese Wertberichtigungen wur-
den in den Bruttobuchwert der Vermdgenswerte zum 1. Janner 2018 einbezogen (unabhéngig davon ob diese gesundet oder weiterhin
ausgefallen sind).

Insgesamt hatte die Neubewertung der Wertberichtigungen einen negativen Effekt auf das Konzerneigenkapital in Hohe von
EUR 106 Mio.

Umgliederungs- und Bewertungseffekte zusammengenommen haben das Konzerneigenkapital um EUR 66 Mio reduziert. Dieser Betrag
setzt sich aus einer Reduktion des Eigenkapitals aus Bewertungen von EUR 106 Mio und einer Erhéhung des Eigenkapitals aus Umglie-
derungen von Schuldinstrumenten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten von EUR 40 Mio zusammen.

v. Effekte aus latenten Steuern bei Ubergang zu IFRS 9
Die folgende Tabelle zeigt die die Verdnderungen der Buchwerte der latenten Steueranspriiche und latenten Steuerschulden der Erste
Group aufgrund der erstmaligen Anwendung von IFRS 9.

Effekt auf

I1AS 39 IFRS 9 Gewinn-
in EUR Mio 31. Dez 17 1.Jéan 18 riicklagen OCI-Effekt
Latente Steuerforderungen 258 299 =277 318
Latente Steuerverbindlichkeiten ) -61 -38 225 -202

Diese Verdnderungen resultieren primér aus den Anpassungen der zugrundeliegenden tempordren Differenzen zwischen buchhalterischen
und steuerlichen Werten von finanziellen Vermégenswerten und Verbindlichkeiten im Zuge der erstmaligen Anwendung von IFRS 9. In
weit geringerem Umfang resultieren sie auch aus der Aktualisierung der steuerlichen Gewinnprognosen. Diese wurde aufgrund des Ein-
flusses von IFRS 9 auf den Betrag oder den Zeitpunkt der Aufldsung der neu ermittelten temporéren Differenzen vorgenommen.

vi. Riickwidmung aus und Widmungen zu der Fair Value-Option bei Ubergang zu IFRS 9
Fiir finanzielle Vermdgenswerte mit einem Buchwert von EUR 155 Mio wurde bei Ubergang zu IFRS 9 die Widmung zur Fair Value-
Option beendet. Die Griinde fiir diese Riickwidmungen werden in der Folge beschrieben.

in EUR Mio IAS 39 Buchwert
erforderliche Riickwidmungen 138

nicht SPPI konform 138
freiwillige Riickwidmungen 17
Riickwidmungen von finanziellen Vermégenswerten gesamt 155

Dem gegeniiber stehen finanzielle Vermdgenswerte mit einem Buchwert von EUR 35 Mio, die bei Ubergang zu IFRS 9 neu in die Fair
Value-Option gewidmet wurden. Der Grund fiir diese Designationen war eine signifikante Verringerung von Inkongruenzen, da das Zins-
risiko dieser Vermdgenswerte wirtschaftlich durch Zinsderivate gesichert wird.

Bei Ubergang zu IFRS 9 wurden keine finanziellen Verbindlichkeiten aus der zum FVPL bewerteten Kategorie riickgewidmet. Widmun-
gen existierender finanzieller Verbindlichkeiten in die Fair Value-Option wurden jedoch umfassend vorgenommen. Der Grund fiir diese
Designationen war eine signifikante Verringerung von Inkongruenzen, da das Zinsrisiko dieser Verbindlichkeiten wirtschaftlich durch
Derivate gesichert wird. Der Buchwert von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten unter IAS 39 und
IFRS 9, inklusive der Umgliederung von nicht zum FVPL designierten finanziellen Verbindlichkeiten (oder Vermdgenswerten) und Ver-
dnderungen des Buchwerts (Spalte ,,Bewertung®) wird in der folgenden Tabelle dargestellt.
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IAS 39 Buchwert IFRS 9 Buchwert
in EUR Mio 31. Dez 17 Umgliederung Bewertung 1.Jan 18

Bilanzposition
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten —

Verbriefte Verbindlichkeiten 1.753 11.922 437 14.112
von IAS 39 Finanzielle Verbindlichkeiten — Held for Trading / Derivate 270 270
von IAS 39 Finanzielle Vermdgenswerte — Held for Trading / Derivate -26 -26
von |IAS 39 Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten — verbriefte Verbindlichkeiten 11.143 437 11.580
von |IAS 39 Wertanpassung aus Portfolio Fair Value-Hedges 509 509
von |IAS 39 Sonstige Verbindlichkeiten 27 27

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten —

Einlagen von Kunden 48 133 4 186
von IAS 39 Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten — Einlagen von Kunden 133 4 186

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten —

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 534 534
von |AS 39 Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten — Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 534 534

Gesamt 1.801 12.589 442 14.832

Fiir eine Beschreibung der Betrége in der Spalte ,,Umgliederung” sieche Erlduterung (i) zur Tabelle ,,i. Klassifizierung und Bewertung von
Finanzinstrumenten“ oben.

vii. Zu AC oder FVOCI reklassifizierte finanzielle Vermdgenswerte

Zum 31. Dezember 2018 betrug der Fair Value von finanziellen Vermdgenswerten, die unter IAS 39 als Available for Sale klassifiziert
waren und beim Ubergang zu IFRS 9 in die Kategorie der fortgefiihrten Anschaffungskosten umgegliedert wurden, EUR 3.684 Mio. In
Summe beliuft sich der unrealisierte Nettoverlust aus Fair Value-Anderungen, der ohne Reklassifizierung der Vermdgenswerte im Jahr
2018 im sonstigen Ergebnis erfasst worden wire, auf EUR 146 Mio.

Zum 31. Dezember 2018 betrug der Fair Value von finanziellen Vermdgenswerten, die unter IAS 39 zu FVPL bewertet wurden und beim
Ubergang zu IFRS 9 zu FVOCI reklassifiziert wurden, EUR 3,4 Mio. In Summe belduft sich der unrealisierte Nettogewinn aus
Fair Value-Anderungen, der ohne Reklassifizierung der Vermdgenswerte im Jahr 2018 in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst wor-
den wire, auf EUR 0,1 Mio. Die Zinsertrdge, die in Bezug auf diese Vermogenswerte im Jahr 2018 erfasst wurden, betragen
EUR 0,7 Mio. Zum 31. Dezember 2018 gab es keine finanziellen Vermdgenswete, die unter IAS 39 zum FVPL bewertet wurden und beim
Ubergang zu IFRS 9 zu AC reklassifiziert wurden.

IFRS 15 Erlése aus Vertragen mit Kunden

Seit dem 1. Janner 2018 wendet die Erste Group den IFRS 15 ,Erlose aus Vertrdgen mit Kunden* an. IFRS 15 definiert, wann und in
welcher Hohe ein Unternehmen Erldse aus Vertrdgen mit Kunden zu erfassen hat. Zudem wird von Unternehmen gefordert, den Ab-
schlussadressaten informativere und relevantere Angaben als bisher zur Verfiigung zu stellen. Der Standard bietet dafiir ein einziges,
prinzipienbasiertes, fliinfstufiges Modell, das auf alle Vertrige mit Kunden anzuwenden ist. Ausgenommen davon sind Erlose, fiir die
andere Standards wie der IFRS 9 spezifischer Regelungen vorsehen. Folglich liegt der Fokus des Standards nicht in der Bilanzierung von
Erlésen aus Finanzinstrumenten. Fiir die Erste Group beschrédnkt sich der Anwendungsbereich somit im Wesentlichen auf Erlose die als
Provisionsertrage dargestellt werden. Die Erstanwendung des Fiinf-Stufen-Modells hatte keine Auswirkungen auf den Zeitpunkt und die
Héhe von in der Erste Group erfassten Provisionsertragen und den damit verbundenen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten. Entspre-
chend beschrénkt sich die Auswirkung der Erstanwendung auf die Erweiterung der Angaben.

Finanzinstrumente

Ein Finanzinstrument ist ein Vertrag, der gleichzeitig bei einem Unternehmen zu einem finanziellen Vermogenswert und bei einem ande-
ren Unternehmen zu einer finanziellen Verbindlichkeit oder einem Eigenkapitalinstrument fiihrt. GemaB IFRS 9 (und IAS 39) sind alle
finanziellen Vermogenswerte und Verbindlichkeiten, zu denen auch derivative Finanzinstrumente zéhlen, in der Bilanz anzusetzen und in
Abhéngigkeit der ihnen zugewiesenen Kategorie zu bewerten.

Bewertungsmethoden fur Finanzinstrumente
Fiir die Bewertung von Finanzinstrumenten stehen grundsétzlich die zwei folgenden Bewertungsmethoden zur Verfiigung:

i. Fortgefiihrte Anschaffungskosten und Effektivzinssatz

Fortgefiihrte Anschaffungskosten sind der Betrag, mit dem der finanzielle Vermdgenswert oder die finanzielle Verbindlichkeit beim erst-
maligen Ansatz bewertet wird, abziiglich der Tilgungen, zuziiglich oder abziiglich der kumulierten Amortisation einer etwaigen Differenz
zwischen dem urspriinglichen Betrag und dem bei Falligkeit riickzahlbaren Betrag unter Anwendung der Effektivzinsmethode sowie bei
finanziellen Vermogenswerten nach Beriicksichtigung einer etwaigen Wertberichtigung.

Der Effektivzinssatz (effective interest rate, ,,EIR*) ist der Zinssatz, mit dem die geschitzten kiinftigen Ein-/Auszahlungen iiber die erwar-
tete Laufzeit des finanziellen Vermogenswerts oder der finanziellen Verbindlichkeit exakt auf den Bruttobuchwert eines finanziellen Ver-
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mogenswerts (d.h. die fortgefiihrten Anschaffungskosten vor Beriicksichtigung von Wertberichtigungen) oder auf die fortgefithrten An-
schaffungskosten einer finanziellen Verbindlichkeit abgezinst werden. Die geschétzten Cashflows beriicksichtigen dabei alle vertraglichen
Bedingungen des Finanzinstruments, erwartete Kreditverluste bleiben aber unberiicksichtigt. Die Berechnung umfasst weiters Transakti-
onskosten und Bearbeitungsgebiihren, wenn diese integraler Bestandteil des EIR sind sowie alle anderen Agios und Disagios auf den
Nennbetrag.

Fiir finanzielle Vermogenswerte mit bereits bei Erwerb oder Ausreichung beeintrichtigter Bonitdt (purchased or originated credit-
impaired financial asset, ,,POCI, siche Abschnitt ,,Wertminderung von finanziellen Vermogenswerten unter IFRS 9°) wird der bonitéts-
angepasste Effektivzinssatz verwendet. Der bonitdtsangepasste EIR ist jener Zinssatz, der die geschitzten kiinftigen Cashflows, unter
Beriicksichtigung der erwarteten Kreditverluste, exakt auf die fortgefiihrten Anschaffungskosten des finanziellen Vermdgenswerts abzinst.

Der EIR wird fiir die Erfassung von Zinsertragen und Zinsaufwendungen verwendet. Zinsertrdge werden wie folgt berechnet:
_ EIR angewendet auf den Bruttobuchwert von finanziellen Vermdgenswerten ohne beeintrachtigter Bonitdt (Stufe 1 und Stufe 2, siche
Abschnitt ,,Wertminderung von finanziellen Vermogenswerten unter IFRS 9%);
_ EIR angewendet auf die fortgefiihrten Anschaffungskosten von finanziellen Vermdgenswerten mit beeintrdchtigter Bonitét (Stufe 3,
siche Abschnitt ,,Wertminderung von finanziellen Vermogenswerten unter IFRS 9%); und
_ bonitdtsangepasster EIR angewendet auf die fortgefiihrten Anschaffungskosten fiir POCI-Vermdgenswerte.

Unter IAS 39 wird der EIR auf den Bruttobuchwert der finanziellen Vermdgenswerte bzw. bei einzelwertberichtigten finanziellen Vermo-
genswerten auf die fortgefiihrten Anschaffungskosten angewendet.

Der Zinsaufwand wird berechnet, indem der Effektivzinssatz auf die fortgefiihrten Anschaffungskosten der finanziellen Verbindlichkeiten
angewendet wird.

ii. Fair Value

Der Fair Value ist der Preis, der in einem geordneten Geschiftsvorfall zwischen Marktteilnehmern am Bemessungsstichtag fiir den Ver-
kauf eines Vermodgenswerts eingenommen bzw. fiir die Ubertragung einer Schuld gezahlt wiirde. Diese Definition gilt auch fiir nicht
finanzielle Vermogenswerte und Verbindlichkeiten. Details zu Methoden, die fiir die Fair Value-Bewertung angewendet werden, sowie zur
Fair Value-Hierarchie sind in der Note 56 Fair Value von Finanzinstrumenten abgebildet.

Erstmaliger Ansatz und Bewertung

i. Erstmaliger Ansatz

Finanzinstrumente werden erstmalig in der Bilanz erfasst, wenn der Erste Group vertragliche Anspriiche und/oder Verpflichtungen aus
dem Finanzinstrument entstehen. Marktiibliche Kaufe oder Verkdufe eines finanziellen Vermogenswerts werden zum Erfiillungstag er-
fasst. Als Erfiillungstag gilt der Tag, an dem ein finanzieller Vermogenswert iibertragen wird.

ii. Erstmalige Bewertung

Finanzinstrumente werden beim erstmaligen Ansatz mit dem Fair Value inklusive Transaktionskosten bewertet (ausgenommen hiervon
sind erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente, bei denen die Transaktionskosten direkt in der Gewinn- und Verlust-
rechnung erfasst werden). In den meisten Fillen entspricht der Fair Value beim erstmaligen Ansatz dem Transaktionspreis, d.h. dem Preis,
der bei Ausreichung oder Erwerb eines finanziellen Vermogenswerts iibertragen wurde, bzw. dem Preis, der fiir die Emission oder das
Eingehen einer finanziellen Verbindlichkeit eingenommen wurde.

Klassifizierung und Folgebewertung finanzieller Vermdgenswerte unter IFRS 9

Die Klassifizierung und Folgebewertung finanzieller Vermdgenswerte hiangt im IFRS 9 von den zwei folgenden Kriterien ab:

(1) das Geschiftsmodell zur Steuerung finanzieller Vermogenswerte — die Beurteilung konzentriert sich darauf, ob der finanzielle Ver-
mogenswert im Rahmen eines Portfolios gehalten wird, dessen Zielsetzung nur in der Vereinnahmung der vertraglichen Cashflows
(Geschéftsmodell ,,Halten®), oder sowohl in der Vereinnahmung der vertraglichen Cashflows als auch dem Verkauf der Vermogens-
werte (Geschiftsmodell ,,Halten und Verkaufen) besteht oder ob dieser in einem anderen Geschiftsmodell gehalten wird.

(i1) die Eigenschaften der vertraglichen Cashflows des finanziellen Vermogenswerts — die Beurteilung konzentriert sich darauf, ob die
Vertragsbedingungen des finanziellen Vermogenswerts zu festgelegten Zeitpunkten zu Cashflows fithren, bei denen es sich aus-
schlieBlich um Zins- und Tilgungszahlungen (solely payments of principal and interest, ,,SPPI*) auf den ausstehenden Kapitalbetrag
handelt.

Die Anwendung dieser Kriterien fiihrt zur Klassifizierung finanzieller Vermogenswerte in drei Bewertungskategorien.
i. Finanzielle Vermdgenswerte zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet
Finanzielle Vermogenswerte werden zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet, wenn sie in einem Geschiftsmodell gehalten werden,

dessen Zielsetzung die Vereinnahmung der vertraglichen Cashflows ist (Geschiftsmodell ,,Halten*), und ihre vertraglichen Cashflows
gleichzeitig SPPI-konform sind.
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In der Bilanz werden diese Vermdgenswerte zu fortgefithrten Anschaffungskosten angesetzt, d.h. mit dem Bruttobuchwert abziiglich der
Wertberichtigung fiir Kreditverluste. Der Ausweis erfolgt in den Posten ,,Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Ver-
mogenswerte”, ,,Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen® sowie ,,Kassenbestand und Guthaben“. Der
Posten ,,Kassenbestand und Guthaben* beinhaltet Forderungen (Einlagen) gegeniiber Zentralbanken und Kreditinstituten, die téglich féllig
sind. Dies bedeutet eine uneingeschrinkte Verfligbarkeit ohne vorherige Kiindigung bzw. Verfiigbarkeit mit einer Kiindigungsfrist von
maximal einem Geschiftstag bzw. 24 Stunden. Die zu haltenden Mindestreserven werden ebenfalls in diesem Posten ausgewiesen.

Zinsertrdge aus diesen Vermogenswerten werden nach der Effektivzinsmethode berechnet und in der Gewinn- und Verlustrechnung in der
Zeile ,,Zinsertrdge™ unter ,,Zinsiiberschuss® ausgewiesen. Wertminderungsertrage oder -aufwendungen sind in der Zeile ,,Ergebnis aus
Wertminderungen von Finanzinstrumenten enthalten. Gewinne und Verluste aus der Ausbuchung dieser Vermogenswerte (z.B. Verkdufe)
werden im Posten ,,Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Vermgens-
werten‘ ausgewiesen.

Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermdgenswerte stellen in der Erste Group die grofite Bewertungskategorie
dar. Sie umfasst den iberwiegenden Teil des Kreditgeschifts mit Kunden (ausgenommen bestimmte erfolgswirksam zum Fair Value
bewertete Kredite), das Interbankenkreditgeschéft (einschlielich Reverse-Repurchase-Geschifte), Einlagen bei Zentralbanken, Durch-
laufposten, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen. Schuldverschreibungen, die zu fortgefiihrten An-
schaffungskosten bewertet werden, kdnnen aus unterschiedlichen Griinden erworben worden sein, z.B. Erfiillung interner/externer
Liquiditétsrisikoanforderungen und effiziente Platzierung des strukturellen Liquiditdtsiiberschusses, vom Vorstand beschlossene strategi-
sche Positionen, Initiierung und Férderung von Kundenbeziehungen, Ersatz fiir Kreditgeschéfte oder sonstige Aktivititen zur Ertragsstei-
gerung. Thr gemeinsames Merkmal ist jedoch, dass wesentliche und hiufige Verkédufe solcher Wertpapiere nicht erwartet werden. Fiir eine
Beschreibung, welche Verkédufe als mit dem Geschéftsmodell ,,Halten* vereinbar angesehen werden, siche Abschnitt ,,Beurteilung des
Geschiftsmodells” im Kapitel ,,d) Wesentliche Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schétzungen®.

ii. Finanzielle Vermdgenswerte erfolgsneutral zum Fair Value bewertet

Schuldinstrumente werden erfolgsneutral zum Fair Value (fair value through other comprehensive income, ,,FVOCI®) bilanziert, wenn
ihre vertraglichen Cashflows SPPI-konform sind und sie innerhalb eines Geschéftsmodells gehalten werden, dessen Zielsetzungen sowohl
die Vereinnahmung vertraglicher Cashflows als auch die VerduBerung von Vermoégenswerten sind (Geschéftsmodell ,,Halten und Verkau-
fen“). In der Bilanz sind sie als ,,Schuldinstrumente* im Posten ,,Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermogenswer-
te* enthalten.

Zinsertrige aus diesen Vermdgenswerten werden nach der Effektivzinsmethode berechnet und in der Gewinn- und Verlustrechnung in der
Zeile ,,Zinsertrage™ unter ,,Zinsiiberschuss® ausgewiesen. Wertminderungsertrdge oder -aufwendungen sind in der Zeile ,,Ergebnis aus
Wertminderungen von Finanzinstrumenten® enthalten. Diese werden mit umgekehrten Vorzeichen in das OCI, statt gegen den Buchwert
des Vermogenswerts, gebucht. Der Bewertungseffekt in der Gewinn- und Verlustrechnung ist somit derselbe wie bei zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Vermogenswerten.

Die Differenz zwischen dem Fair Value, zu dem die Vermdgenswerte in der Bilanz ausgewiesen werden, und den fortgefiihrten Anschaf-
fungskosten wird in der Eigenkapitalverdnderungsrechnung im Posten ,,Fair Value Riicklage™ als kumuliertes sonstiges Ergebnis (other
comprehensive income, ,,OCI*) ausgewiesen. Die Verdnderungen der Berichtsperiode werden in der Gesamtergebnisrechnung im sonsti-
gen Ergebnis in der Zeile ,,Fair Value-Riicklage von Schuldinstrumenten® ausgewiesen. Bei Ausbuchung des finanziellen Vermdgenswerts
wird der zuvor im sonstigen Ergebnis kumulierte Betrag in die Gewinn- und Verlustrechnung in die Zeile ,,Sonstige Gewinne/Verluste aus
der Ausbuchung von nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten* umgegliedert.

In der Erste Group enthélt die FVOCI-Kategorie Investitionen in Schuldinstrumente, die einem ,,Halten und Verkaufen““-Geschiftsmodell
zugeordnet sind. Ahnlich wie bei den zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten Schuldinstrumenten beziehen sich diese auf ver-
schiedene Geschiftsziele, wie z.B. Erfiillung interner/externer Liquiditdtsrisikoanforderungen und effiziente Platzierung des strukturellen
Liquiditatsiiberschusses, vom Vorstand beschlossene strategische Positionen, Initiierung und Férderung von Kundenbeziehungen, Ersatz
fiir Kreditgeschéfte oder sonstige Aktivititen zur Ertragssteigerung. Das gemeinsame Merkmal dieser Schuldinstrumente in der FVOCI-
Kategorie ist, dass eine aktive Ertragsoptimierung iiber Verkdufe wesentlich zur Zielerreichung dieses Geschéftsmodells beitrdgt. Die
Verkiufe werden getitigt, um die Liquiditéitssituation zu optimieren oder Gewinne und Verluste aus Fair Value-Anderungen zu erzielen.
Die Geschiftsziele werden entsprechend sowohl durch die Vereinnahmung vertraglicher Cashflows als auch durch Verkdufe der Schuldin-
strumente erreicht.

Fiir bestimmte Investitionen in Eigenkapitalinstrumente, die nicht zu Handelszwecken gehalten werden, macht die Erste Group von dem
Wahlrecht Gebrauch, diese zum FVOCI zu bewerten. Dieses Wahlrecht wird fiir Beteiligungen angewendet, die strategisch bedeutsame
Geschiftsbezichungen im Bankensektor (mit Ausnahme des Versicherungsgeschifts) darstellen. Die Gewinne oder Verluste aus
Fair Value-Anderungen fiir die Berichtsperiode werden als sonstiges Ergebnis in der Zeile ,,Fair Value-Riicklage von Eigenkapitalinstru-
menten” in der Gesamtergebnisrechnung ausgewiesen. Die kumulierten Gewinne oder Verluste sind in der Eigenkapitalverdnderungs-
rechnung im Posten ,,Fair Value Riicklage* enthalten. Dieser im OCI erfasste Betrag wird niemals in die Gewinn- oder Verlustrechnung
umgegliedert. Bei Ausbuchung solcher Eigenkapitalinstrumente zum FVOCI erfolgt jedoch eine Umgliederung des im OCI kumulierten
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Betrags in die Gewinnriicklagen. Erhaltene Dividenden aus Instrumenten dieser Kategorie werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in
der Zeile ,,Dividendenertrige* ausgewiesen. In der Bilanz werden finanzielle Vermogenswerte, die erfolgsneutral zum Fair Value bewertet
werden, als ,,Eigenkapitalinstrumente® im Posten ,,Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte* ausgewiesen.

iii. Finanzielle Vermogenswerte erfolgswirksam zum Fair Value bewertet
Es gibt unterschiedliche Griinde, finanzielle Vermdgenswerte erfolgswirksam zum Fair Value (fair value through profit or loss, ,,FVPL”)
zu bewerten:

Finanzielle Vermogenswerte, deren vertragliche Cashflows nicht dem SPPI-Kriterium entsprechen, werden automatisch zum FVPL be-
wertet. Im Geschéft der Erste Group betrifft dies hauptsédchlich Kredite an Kunden sowie Schuldinstrumente, die mit inkongruenten Zins-
komponenten ausgestattet sind und die in IFRS 9 geforderten quantitativen Tests nicht bestehen (siche Beschreibung im Abschnitt ,,SPPI-
Beurteilung® im Kapitel ,,d) Wesentliche Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schétzungen®).

Andere Fille von FVPL-Bewertungen betreffen finanzielle Vermdgenswerte, die {ibrigen Geschiftsmodellen zugeordnet sind, d.h. sie
werden weder in einem ,,Halten*“-Geschéftsmodell noch in einem ,,Halten und Verkaufen“-Geschaftsmodell gehalten. Meist wird fiir diese
finanziellen Vermogenswerte erwartet, dass sie vor ihrer Félligkeit verkauft werden, oder die Entwicklung des Portfolios, in dem sie
enthalten sind, wird auf Grundlage des Fair Values beurteilt. In der Erste Group sind solche Geschéftsmodelle typisch fiir Vermdgenswer-
te, die zu Handelszwecken gehalten werden (d.h. finanzielle Vermdgenswerte, die von den Handelsabteilungen der Bank gehalten wer-
den), oder fiir Vermogenswerte, deren Wert liberwiegend durch Verkdufe realisiert wird (z.B. Investitionen in Verbriefungen), oder fiir
fehlgeschlagene Kreditsyndizierungen, wenn der Kredit am Markt zum Verkauf angeboten wird. Weiters werden finanzielle Vermdgens-
werte, die von vollkonsolidierten Investmentfonds gehalten werden, zum FVPL bewertet, da sie auf Fair Value-Basis gemanagt und beur-
teilt werden.

Die Erste Group macht von dem Wahlrecht Gebrauch, gewisse finanzielle Vermdgenswerte bei der erstmaligen Erfassung in die FVPL-
Kategorie zu widmen (Fair Value-Option). Dies ist dann der Fall, wenn eine solche Klassifizierung bilanzielle Inkongruenzen (Ac-
counting Mismatch) beseitigt oder signifikant verringert, die zwischen einem finanziellen Vermdgenswert, der ansonsten zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten oder zum FVOCI bewertet werden wiirde, und dem zugehorigen Derivat, das zum FVPL bewertet wird, entstehen
wiirden.

In der Bilanz werden gehaltene Schuldinstrumente, die zum FVPL bewertet werden, als ,,Handelsaktiva“ in der Unterposition ,,Sonstige
Handelsaktiva“ und als ,,Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermogenswerte* in den Unterpo-
sitionen ,,Schuldinstrumente”, ,,Kredite und Darlehen an Kreditinstitute” und ,,Kredite und Darlehen an Kunden” dargestellt. Nicht zu
Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermogenswerte bestehen aus zwei Unterkategorien, die in Note 20 dargestellt sind: ,,zum FVPL
designiert” und ,,verpflichtend zum FVPL". Finanzielle Vermdgenswerte werden als ,,verpflichtend zum FVPL* ausgewiesen, wenn ihre
vertraglichen Cashflows nicht SPPI-konform sind oder sie einem iibrigen Geschéftsmodell (nicht ,,Halten* oder ,,Halten und Verkaufen®)
zugeordnet sind und sie nicht zu Handelszwecken gehalten werden.

Investitionen in Eigenkapitalinstrumente, die zu Handelszwecken gehalten werden (d.h. solche, die von den Handelsabteilungen der Bank
gehalten werden), werden zum FVPL bewertet. In der Bilanz sind solche Instrumente als ,,Handelsaktiva“ in der Unterposition ,,Sonstige
Handelsaktiva“ ausgewiesen. Investitionen in Eigenkapitalinstrumente, die nicht zu Handelszwecken gehalten werden, werden ebenfalls
zum FVPL bewertet, sofern sie nicht zum FVOCI designiert sind. In der Bilanz sind solche Instrumente als ,,Erfolgswirksam zum Fair
Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermdgenswerte® in der Unterposition ,,Eigenkapitalinstrumente bzw. in Note 20 in
der Unterkategorie ,,verpflichtend zum FVPL* ausgewiesen.

In der Gewinn- und Verlustrechnung werden Gewinne und Verluste von finanziellen Vermogenswerten, die zum FVPL bewertet werden,
in Zins- oder Dividendenertrige und Gewinne und Verluste aus Fair Value-Anderungen unterteilt. Zinsertrige aus Schuldinstrumenten
werden in der Zeile ,,Sonstige dhnliche Ertrage* unter ,,Zinsiiberschuss* dargestellt und unter Anwendung des EIR auf die fortgefiihrten
Anschaffungskosten des finanziellen Vermogenswerts berechnet. Dividendenertrige aus Eigenkapitalinstrumenten werden in der Zeile
,.Dividenden-ertriige* ausgewiesen. Die Gewinne und Verluste aus Fair Value-Anderungen werden nach Abzug der Zins- oder Dividen-
denertrige berechnet und beinhalten Transaktionskosten und Bearbeitungsgebithren. Sie werden in der Zeile ,,Handelsergebnis® fiir zu
Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermogenswerte und in der Zeile ,,Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerte-
ten Finanzinstrumenten®, im Falle von nicht zu Handelszwecken gehaltenen finanziellen Vermogenswerten, ausgewiesen. Fiir Anteile an
nicht konsolidierten Fonds wird die Zins- oder Dividendenkomponente nicht von den Gewinnen und Verlusten aus Fair Value-
Anderungen getrennt.

Klassifizierung und Folgebewertung von finanziellen Verbindlichkeiten unter IFRS 9

Mit Ausnahme der erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten werden finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet.
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i. Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet

In der Bilanz erfolgt der Ausweis im Posten ,,Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten“. Die Verbind-
lichkeiten werden weiter in ,,Einlagen von Kreditinstituten®, ,,Einlagen von Kunden®, ,,Verbriefte Verbindlichkeiten* sowie ,,Sonstige
finanzielle Verbindlichkeiten* aufgegliedert.

Zinsaufwendungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Zinsaufwendungen® unter ,,Zinsiiberschuss“ ausgewie-
sen. Gewinne und Verluste aus der Ausbuchung (hauptsdchlich Riickkauf) werden in dem Posten ,,Sonstige Gewinne/Verluste aus der
Ausbuchung von nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten* ausgewiesen.

ii. Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum Fair Value bewertet
Finanzielle Verbindlichkeiten zum FVPL umfassen finanzielle Verbindlichkeiten, die zu Handelszwecken gehalten werden, und solche,
die in die FVPL-Kategorie designiert wurden.

Nicht derivative, zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten sind im Wesentlichen solche, die kurzfristig riickgekauft
werden. Im Geschift der Erste Group umfasst diese Gruppe von Verbindlichkeiten iiberwiegend Leerverkdufe. Diese ergeben sich aus
Riickgabeverpflichtungen von Wertpapieren, die mit einer Riickiibertragungsverpflichtung gekauft wurden (Reverse-Repurchase-
Geschifte) oder iiber Wertpapierleihegeschifte ausgelichen wurden und anschlieend an Dritte verkauft werden. In der Bilanz werden
solche Verbindlichkeiten im Posten ,,Handelspassiva®, Unterposition ,,Sonstige Handelspassiva“ ausgewiesen. Die Gewinne oder Verluste
aus zu Handelszwecken gehaltenen finanziellen Verbindlichkeiten werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in der Zeile ,,Handelser-
gebnis®“ ausgewiesen.

Erste Group wendet die Moglichkeit an, gewisse finanzielle Verbindlichkeiten beim erstmaligen Ansatz in die FVPL-Kategorie zu designieren
(Fair Value-Option), wenn:

_ eine solche Klassifizierung bilanzielle Inkongruenzen (Accounting Mismatch) beseitigt oder signifikant verringert, die zwischen ansons-
ten zu Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten und zum Fair Value bewerteten Derivaten, die mit diesen Verbind-
lichkeiten in Beziehung stehen, entstehen wiirden; oder

_der gesamte hybride Vertrag aufgrund eines nicht eng verbundenen eingebetteten Derivats erfolgswirksam zum Fair Value eingestuft
wird.

Finanzielle Verbindlichkeiten in der Fair Value-Option werden in der Bilanz in dem Posten ,,Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten* — weiter aufgeteilt in ,,Einlagen von Kunden®, ,,Verbriefte Verbindlichkeiten* und ,,Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten* — erfasst. ,,Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten* enthalten Fondsanteile, die von vollkonsolidierten Fonds begeben
wurden. Zinsaufwendungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstige dhnliche Aufwendungen unter ,,Zins-
iiberschuss* ausgewiesen. Gewinne und Verluste aus Fair Value-Anderungen werden abziiglich der Zinsaufwendungen in dem Posten
,,Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten* dargestellt.

Die Fair Value-Anderungen, die sich aus dem Kreditrisiko von finanziellen Verbindlichkeiten fiir die Berichtsperiode ergeben, werden im
sonstigen Ergebnis in der Gesamtergebnisrechnung im Posten ,,Riicklage fiir eigenes Kreditrisiko®, dargestellt. Der kumulierte Betrag
wird als kumuliertes OCI im Posten ,,Riicklage fiir eigenes Kreditrisiko* in der Eigenkapitalverdnderungsrechnung erfasst. Dieser im OCI
erfasste Betrag wird niemals in die Gewinn- oder Verlustrechnung umgegliedert. Bei Ausbuchung (hauptsdchlich Riickkdufe) solcher
erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten erfolgt jedoch eine Umgliederung des im OCI kumulierten
Betrags in die Gewinnriicklagen.

Der im OCI erfasste kumulative Betrag wird als Differenz zwischen dem Barwert der Verbindlichkeit unter Anwendung des urspriingli-
chen Credit Spreads und dem Fair Value der Verbindlichkeit berechnet. Bei der Berechnung des Barwerts der Verbindlichkeit unter An-
wendung des urspriinglichen Credit Spreads wird als Diskontierungssatz die Summe aus dem beobachteten Zinssatz (Swap-Zinskurve)
und dem urspriinglichen Credit Spread herangezogen. Der urspriingliche Credit Spread wird bei erstmaligem Ansatz der Verbindlichkeit
ermittelt und entspricht der zu diesem Zeitpunkt bestehenden Differenz zwischen der Gesamtrendite der Verbindlichkeit und dem beo-
bachteten Zinssatz (Swap-Zinskurve). Bei der Berechnung des Barwerts der Verbindlichkeit bleibt der urspriingliche Credit Spread fiir die
gesamte Laufzeit der Verbindlichkeit konstant. Die Hohe der Fair Value-Anderung, die auf Anderungen des Kreditrisikos der Verbindlich-
keit in der betreffenden Periode zuriickzufiihren ist und im sonstigen Ergebnis erfasst wird, ist die Differenz zwischen dem kumulierten
Betrag am Ende und am Beginn dieser Periode.

Klassifizierung, Folgebewertung von Finanzinstrumenten und deren Bilanzposten unter IAS 39
In der Erste Group wurden in der Vergleichsperiode folgende Kategorien von Finanzinstrumenten geméaf IAS 39 angewendet:
_ Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte oder finanzielle Verbindlichkeiten
_ Zur VerduBerung verfiigbare finanzielle Vermogenswerte
_ Bis zur Endfilligkeit zu haltende Finanzinvestitionen
_ Kredite und Forderungen
_ Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten
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Die Kategorien der Finanzinstrumente gemafl IAS 39 sind nicht notwendigerweise mit den Hauptposten in der Bilanz gleichzusetzen.
Beziehungen zwischen den Bilanzposten und den Kategorien der Finanzinstrumente sind in der Tabelle unter Punkt (ix.) beschrieben.

i. Kassenbestand und Guthaben in der Vergleichsperiode

Guthaben beinhalten Forderungen (Einlagen) gegeniiber Zentralbanken und Kreditinstituten, die tadglich féllig sind. Dies bedeutet eine
uneingeschrinkte Verfligbarkeit ohne vorherige Kiindigung bzw. Verfiigbarkeit mit einer Kiindigungsfrist von maximal einem Geschéfts-
tag bzw. 24 Stunden. Die zu haltenden Mindestreserven werden ebenfalls in diesem Posten ausgewiesen.

ii. Derivative Finanzinstrumente in der Vergleichsperiode
Fiir die Beschreibung verweisen wir auf unten stehenden Abschnitt ,,Derivative Finanzinstrumente*.

iii. Handelsaktiva und Handelspassiva in der Vergleichsperiode
Handelsaktiva und Handelspassiva umfassen Derivate sowie sonstige Handelsaktiva und -passiva. Die Behandlung von ,,Derivaten — zu
Handelszwecken gehalten® wird in dem unten stehenden Abschnitt ,,Derivative Finanzinstrumente® beschrieben.

Sonstige Handelsaktiva und -passiva sind nicht derivative Instrumente. Diese beinhalten sowohl Schuldtitel als auch Eigenkapitalinstru-
mente, die mit der Absicht erworben oder begeben wurden, diese kurzfristig zu verkaufen oder zuriickzukaufen. In der Bilanz werden
diese als ,,sonstige Handelsaktiva“ oder ,,sonstige Handelspassiva“ unter den Posten ,,Handelsaktiva“ oder ,,Handelspassiva‘“ ausgewiesen.

Anderungen des Fair Values (Clean Price fiir Schuldinstrumente) von sonstigen Handelsaktiva und -passiva werden in der Gewinn- und
Verlustrechnung in dem Posten ,,Handelsergebnis* erfasst. Zinsertrage/-aufwendungen sind in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem
Posten ,,Zinsiiberschuss* dargestellt. Dividendenertrige werden in dem Posten ,,Dividendenertrige® ausgewiesen.

Wenn Wertpapiere mit der Vereinbarung zum Weiterverkauf erworben oder mittels Wertpapierleihegeschéft entlichen werden und nach-
folgend an dritte Parteien verkauft werden, wird die Verpflichtung zur Riickgabe des Wertpapiers als Leerverkauf unter ,,Sonstige Han-
delspassiva“ erfasst.

iv. Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente in der Vergleichsperiode
Finanzinstrumente, die unter IAS 39 dieser Kategorie zugeordnet sind, wurden vom Management bei deren erstmaliger Erfassung als
erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente eingestuft (Fair Value-Option).

In 2017 wurde die Fair Value-Option in der Erste Group angewendet, wenn die Steuerung von finanziellen Vermogenswerten auf Basis
des Fair Values erfolgt. Im Einklang mit der dokumentierten Anlagestrategie wird die Wertentwicklung des Portfolios beurteilt und die auf
dieser Grundlage ermittelten Informationen werden regelmdBig an die Mitglieder des Vorstands weitergereicht. Das Portfolio besteht
groftenteils aus Fonds und Anleihen.

Erfolgswirksam zum Fair Value eingestufte finanzielle Vermdgenswerte werden in der Bilanz zum Fair Value erfasst und unter ,,Finanziel-
le Vermdgenswerte — At Fair Value through Profit or Loss* ausgewiesen. Anderungen des Fair Values werden in der Gewinn- und Verlust-
rechnung in dem Posten ,,Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten® erfasst. Zinsertrdge von
Schuldtiteln werden in dem Posten ,,Zinsiiberschuss® ausgewiesen. Dividendenertrdge von Eigenkapitalinstrumenten werden in dem
Posten ,,Dividendenertrige” erfasst.

Dariiber hinaus wendet die Erste Group die Fair Value-Option bei einigen Hybrid-Finanzverbindlichkeiten an. Dies ist relevant, wenn:

_ eine solche Klassifizierung bilanzielle Inkongruenzen (Accounting Mismatch) beseitigt oder signifikant verringert, die zwischen an-
sonsten zu Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten und zum Fair Value bewerteten Derivaten, die mit diesen
Verbindlichkeiten in Bezichung stehen, entstehen wiirden; oder

_der gesamte hybride Vertrag aufgrund eines nicht eng verbundenen eingebetteten Derivats erfolgswirksam zum Fair Value eingestuft
wird.

Sofern Verbindlichkeiten zum Fair Value bilanziert werden, sind diese in der Bilanz in dem Posten ,,Erfolgswirksam zum Fair Value be-
wertete finanzielle Verbindlichkeiten* — weiter aufgeteilt in ,,Einlagen von Kunden® und ,,Verbriefte Verbindlichkeiten® — erfasst. Ande-
rungen des Fair Values werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair
Value bewerteten Finanzinstrumenten® erfasst. Der Ausweis von Zinsaufwendungen erfolgt in dem Posten ,,Zinsiiberschuss®.

v. Zur VerauBerung verfiigbare finanzielle Vermoégenswerte in der Vergleichsperiode

Zur VerduBerung verfligbare finanzielle Vermdgenswerte beinhalten neben Schuldtiteln auch Eigenkapitalinstrumente, einschlieBlich
Anteilen an Unternehmen mit geringerem als maf3geblichem Einfluss. Bei den als zur VerduBerung verfiigbar eingestuften Eigenkapitalin-
strumenten handelt es sich um diejenigen, die weder als zu Handelszwecken gehalten noch als erfolgswirksam zum Fair Value bewertet
eingestuft sind. Bei den Schuldtiteln in dieser Kategorie handelt es sich um jene, die fiir einen unbestimmten Zeitraum gehalten werden
sollen und die als Reaktion auf einen Liquidititsbedarf oder Anderungen der Marktbedingungen verkauft werden kénnen.
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Zur VerduBerung verfiigbare finanzielle Vermdgenswerte sind zum Fair Value bewertet. In der Bilanz werden zur Verduferung verfligbare
finanzielle Vermogenswerte im Posten ,,Finanzielle Vermdgenswerte — Available for Sale* ausgewiesen.

Anderungen des Fair Values werden erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst und als ,,Available for Sale-Riicklage ausgewiesen, bis
der finanzielle Vermogenswert verkauft oder wertgemindert wird. Falls ein zur VerduBerung verfiigbarer finanzieller Vermogenswert
verkauft oder wertgemindert wird, wird der bisher im sonstigen Ergebnis erfasste kumulierte Gewinn oder Verlust in die Gewinn- und
Verlustrechnung umgegliedert und in dem Posten ,,Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten, nicht
erfolgswirksam zum Fair Value bilanziert (netto)* (bei VerduBerung) oder in dem Posten ,,Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermogens-
werte (netto)“ (bei einer Wertminderung) erfasst.

Zinsertrdge von zur VerduBerung verfiigbaren finanziellen Vermoégenswerten werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten
,.Zinsiiberschuss® erfasst. Dividendenertrage wurden in dem Posten ,,Dividendenertrige” ausgewiesen.

Im Geschiftsjahr 2017 wurden im Rahmen der IFRS 9-Implementierung Bewertungsmodelle fiir Investitionen in nicht bérsennotierte
Eigenkapitalinstrumente entwickelt, die zuvor zu Anschaffungskosten abziiglich Wertminderungen bilanziert wurden. Die Erste Group ist
der Auffassung, dass diese Modelle eine zuverldssige Fair Value-Berechnung liefern. Infolgedessen wurden diese Instrumente im Jahr
2017 auf eine Fair Value-Bewertung umgestellt. Die Effekte dieser Neubewertungen sind in Note 21 ,Finanzielle Vermdgenswerte —
Available for Sale dargestellt.

vi. Bis zur Endfélligkeit zu haltende finanzielle Vermégenswerte in der Vergleichsperiode

Nicht derivative finanzielle Vermogenswerte mit festen oder bestimmbaren Zahlungen und festen Laufzeiten werden unter IAS 39 als bis
zur Endfalligkeit zu haltende finanzielle Vermogenswerte klassifiziert, wenn die Erste Group die Absicht hat und in der Lage ist, diese bis
zur Endfalligkeit zu halten. Der Ausweis erfolgt in der Bilanz unter ,,Finanzielle Vermogenswerte — Held to Maturity®. Nach dem erstma-
ligen Ansatz werden bis zur Endfdlligkeit zu haltende finanzielle Vermoégenswerte zu fortgefithrten Anschaffungskosten bewertet. Die
fortgefiihrten Anschaffungskosten werden unter Beriicksichtigung sdmtlicher Agien, Disagien und Transaktionskosten, die ein integraler
Teil des Effektivzinssatzes sind, berechnet.

Zinsertrdge aus bis zur Endfilligkeit zu haltenden finanziellen Vermogenswerten werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem
Posten ,,Zinsiiberschuss* ausgewiesen. Verluste aus Wertminderungen werden in dem Posten ,,Ergebnis aus Wertminderungen von
Finanzinstrumenten ausgewiesen. Realisierte Gewinne und Verluste aus dem Verkauf werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in
dem Posten ,,Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermogenswerten und Verbindlichkeiten, nicht zum Fair Value bilanziert, netto® erfasst.

vii. Kredite und Forderungen in der Vergleichsperiode

In dem Bilanzposten ,,Kredite und Forderungen an Kreditinstitute” werden finanzielle Vermdgenswerte erfasst, die der Kategorie Kredite
und Forderungen zugeordnet sind und eine vertragliche Laufzeit von mehr als 24 Stunden haben. In dem Bilanzposten ,,Kredite und For-
derungen an Kunden“ werden finanzielle Vermogenswerte, die der Kategorie Kredite und Forderungen zugeordnet sind, unabhéngig von
ihrer vertraglichen Laufzeit erfasst. Dariiber hinaus werden Forderungen aus Finanzierungsleasing, die gemél IAS 17 bilanziert werden,
in diesem Bilanzposten ausgewiesen.

Unter IAS 39 sind Kredite und Forderungen nicht derivative finanzielle Vermogenswerte (inklusive Schuldverschreibungen) mit festen
oder bestimmbaren Zahlungen, die nicht an einem aktiven Markt notiert sind. Davon ausgenommen sind finanzielle Vermdgenswerte:
_ die mit der Absicht zur VerduBerung in naher Zukunft erworben oder beim erstmaligen Ansatz als erfolgswirksam zum Fair Value ein-
gestuft werden,
_die bei der erstmaligen Erfassung als zur VerduBerung verfiigbar eingestuft werden oder
_ bei denen die Erste Group nicht praktisch alle urspriinglichen Investitionen — auler aus Griinden der Bonitétsverschlechterung — wie-
der einbringen kann.

Nach der erstmaligen Erfassung werden Kredite und Forderungen zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet. Die Folgebewertung der
Forderungen aus Finanzierungsleasing ist im Kapitel Leasing genauer beschrieben. Zinsertrage aus Krediten und Forderungen werden in
der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Zinsiiberschuss* ausgewiesen. Wertminderungsverluste von Krediten und Forderungen
werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,, Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermogenswerte (netto) erfasst.

viii. Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet in der Vergleichsperiode
Mit Ausnahme der erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten werden finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet.

In der Bilanz erfolgt der Ausweis im Posten ,,Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten. Die Verbind-

lichkeiten werden weiter in ,,Einlagen von Kreditinstituten®, ,,Einlagen von Kunden®, ,,Verbriefte Verbindlichkeiten* sowie ,,Sonstige
finanzielle Verbindlichkeiten* aufgegliedert.
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Zinsaufwendungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Zinsiiberschuss® ausgewiesen. Gewinne und Verluste aus
der Ausbuchung (hauptséchlich Riickkauf) von finanziellen Verbindlichkeiten bilanziert zu fortgefiihrten Anschaffungskosten werden in
dem Posten ,,Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeit, nicht zum Fair Value bilanziert, netto* ausgewiesen.

ix. Beziehungen zwischen Bilanzpositionen, BewertungsmaBstiben sowie Kategorien der Finanzinstrumente in der Ver-
gleichsperiode

BewertungsmaRstab
Fortgefiihrte
Anschaffungs-

Bilanzposten Fair Value kosten Sonstige Kategorie der Finanzinstrumente
Aktiva
Kassenbestand und Guthaben Nominale  n/a/Kredite und Forderungen
Handelsaktiva

Derivate X Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermégenswerte

Sonstige Handelsaktiva X Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermégenswerte
Finanzielle Vermogenswerte — At Fair Value Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermégenswerte
through Profit or Loss X
Finanzielle Vermdgenswerte — Available for Sale X Zur VeraufRerung verfligbare finanzielle Vermdgenswerte
Finanzielle Vermdgenswerte — Held to Maturity X Bis zur Endfélligkeit zu haltende Finanzinvestitionen
Kredite und Forderungen an Kreditinstitute X Kredite und Forderungen

davon Forderungen aus Finanzierungsleasing IAS 17 n/a
Kredite und Forderungen an Kunden X Kredite und Forderungen

davon Forderungen aus Finanzierungsleasing IAS 17 n/a
Derivate — Hedge Accounting X n/a
Passiva
Handelspassiva

Derivate X Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Sonstige Handelspassiva X Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
I?erolg.swirksam.zur.n Fain: Value bewertete Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
finanzielle Verbindlichkeiten X
Z.u fortgefi]hrter.n Aqschaffungskosten bewertete Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten
finanzielle Verbindlichkeiten X
Derivate - Hedge Accounting X n/a

Dartiber hinaus gibt es zwei weitere Klassen von Finanzinstrumenten (Finanzgarantien und nicht ausgenutzte Kreditrahmen), die Teil der
Anhangsangaben geméf IFRS 7 sind und in der oben angefiihrten Tabelle nicht ausgewiesen werden.

Wertminderung von finanziellen Vermdgenswerten unter IFRS 9
Die Erste Group erfasst Wertminderungen ihrer finanziellen Vermdgenswerte aus Schuldinstrumenten, die nicht zum FVPL bewertet
werden, ihrer Leasingforderungen und ihrer auflerbilanziellen Kreditrisiken aus Finanzgarantien und bestimmten Kreditzusagen. Die
Wertminderung basiert auf erwarteten Kreditverlusten (expected credit loss, ,,ECL®), die Folgendes widerspiegeln:

_ einen unverzerrten und wahrscheinlichkeitsgewichteten Betrag, der durch eine Reihe moglicher Szenarien bestimmt wird,

_ den Zeitwert des Geldes; und

_ plausible und nachvollziehbare Informationen iiber vergangene Ereignisse und aktuelle Bedingungen sowie Prognosen zu zukiinftigen

wirtschaftlichen Entwicklungen, die zum Bilanzstichtag ohne unangemessene Kosten oder Miihen zur Verfiigung stehen.

Die Hohe der erwarteten Kreditverluste wird als Wertminderung erfasst. Fiir die Bemessung der Hohe der erwarteten Kreditverluste und
der Erfassung von Zinsertragen unterscheidet die Erste Group drei Wertminderungsstufen:

Stufe 1 bezieht sich auf Finanzinstrumente, fiir die keine signifikante Erh6hung des Ausfallrisikos seit dem erstmaligen Ansatz identifi-
ziert wurde. Die Wertminderung wird in Hohe des 12-Monats-ECL bemessen. Zinsertridge werden unter Anwendung des Effektivzinssat-
zes auf den Bruttobuchwert des finanziellen Vermdgenswerts erfasst.

Finanzinstrumente in Stufe 2 weisen eine signifikante Erhdhung des Ausfallrisikos seit dem erstmaligen Ansatz auf. Die Wertminderung
wird in Hohe der liber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste berechnet. Zinsertrige werden unter Anwendung des Effektivzinssatzes auf
den Bruttobuchwert des finanziellen Vermogenswerts erfasst (wie in Stufe 1).

Finanzielle Vermdgenswerte in Stufe 3 weisen eine beeintrdchtigte Bonitét auf. Die Erste Group hat hierbei den Ansatz gewihlt, den
IFRS 9-Begriff der ,,beeintréchtigten Bonitét™ an die aufsichtsrechtliche Ausfalldefinition fiir Kredite anzugleichen. Die Wertminderung
wird in Hohe der tiber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste berechnet. Zinsertrige werden unter Anwendung des Effektivzinssatzes auf
die fortgefiihrten Anschaffungskosten des finanziellen Vermdgenswerts (d.h. den Nettobuchwert) erfasst. Aus bilanzieller Sicht werden
Zinsabgrenzungen auf Basis des Bruttobuchwerts des finanziellen Vermodgenswerts erfasst. Die Differenz zwischen den abgegrenzten
Zinsen und den erfassten Zinsertragen wird durch das bilanzielle Wertberichtigungskonto ausgeglichen (ohne die Wertminderung in der
Gewinn- und Verlustrechnung zu beeinflussen).

138



Ausfiihrlichere Informationen zur Identifizierung von signifikanten Erhhungen des Ausfallrisikos (inklusive Beurteilung auf kollektiver
Basis), zu Schitzmethoden fiir die Berechnung des 12-Monats-ECL und der iiber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste sowie zur Aus-
falldefinition sind in Note 54 ,,Risikomanagement* im Unterabschnitt ,,Kreditrisiko* dargestellt.

Bei zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Vermdgenswerten entspricht der Nettobuchwert des in der Bilanz aus-
gewiesenen finanziellen Vermogenswerts der Differenz zwischen dem Bruttobuchwert und den kumulierten Wertminderungen. Bei finan-
ziellen Vermogenswerten, die zu FVOCI bewertet werden, wird die Wertminderung jedoch im kumulierten OCI erfasst. Diese Erfassung
erfolgt in der Eigenkapitalverdnderungsrechnung als ,,Fair Value Riicklage®. Die Wertminderungen fiir Kreditzusagen und Finanzgaran-
tien werden in der Bilanzposition ,,Riickstellungen ausgewiesen.

Fiir finanzielle Vermogenswerte mit bereits bei Erwerb oder Ausreichung beeintrichtigter Bonitdt (purchased or originated credit-
impaired, ,,POCI*) werden die iiber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste zunichst im bonititsangepassten Effektivzinssatz beriicksich-
tigt. Daher wird zu Beginn keine Wertberichtigung gebildet. In der Folge werden nur nachteilige Verdnderungen der iiber die Laufzeit
erwarteten Kreditverluste nach der erstmaligen Erfassung als Wertminderung beriicksichtigt, wéhrend positive Verdnderungen als Wert-
minderungsertrige erfasst werden, die den Bruttobuchwert der POCI-Vermogenswerte erhdhen. Fiir POCI-Vermdgenswerte werden keine
Wertminderungsstufen unterschieden.

In der Gewinn- und Verlustrechnung werden Wertminderungsaufwendungen und -ertrdge fiir alle Arten von Finanzinstrumenten in der
Position ,,Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten* ausgewiesen.

Wertminderung von finanziellen Vermdgenswerten und Kreditrisiken aus Eventualverbindlichkeiten unter IAS 39

Die Erste Group ermittelte unter IAS 39 an jedem Berichtsstichtag, ob objektive Hinweise fiir eine Wertminderung eines finanziellen
Vermdgenswerts oder einer Gruppe von finanziellen Vermdgenswerten vorlagen. Ein finanzieller Vermogenswert oder eine Gruppe von
finanziellen Vermdgenswerten galt nur dann als wertgemindert, wenn infolge eines oder mehrerer Ereignisse, die nach dem erstmaligen
Ansatz des Vermdgenswerts eintraten (ein eingetretener ,,Schadensfall®), ein objektiver Hinweis auf eine Wertminderung vorlag und
dieser Schadensfall eine verlédsslich schitzbare Auswirkung auf die erwarteten kiinftigen Cashflows des finanziellen Vermogenswerts oder
der Gruppe der finanziellen Vermogenswerte hatte. Die Erste Group wendet die nach CRR definierten Ausfallkriterien als priméren Hin-
weis auf Schadensfille an.

Um die Hohe der Riickfliisse zu maximieren und die Anzahl der Kreditausfille gleichzeitig so gering wie mdglich zu halten, verhandelt
die Erste Group Vertrdge mit Kunden, die sich in finanziellen Schwierigkeiten befinden, neu (Forbearance-Mafinahmen). Sowohl Kredite
aus dem Retail als auch aus dem Corporate-Portfolio konnen Forbearance-Maflnahmen unterliegen. Innerhalb des Regelwerks der Erste
Group konnen Forbearance-Maflnahmen bewilligt werden, wenn der Schuldner bereits ausgefallen ist bzw. ein hohes Ausfallrisiko be-
steht, wenn der Kunde glaubwiirdig darlegen kann, dass er jegliche Anstrengung unternommen hat, um den Kredit wie urspriinglich ver-
einbart zuriickzubezahlen, und wenn erwartet werden kann, dass der Schuldner in der Lage ist, die neu ausgehandelten
Vertragsbedingungen zu erfiillen. Forbearance-Mafinahmen kdnnen beispielsweise eine Verldngerung der Kreditlaufzeit, eine Reduzierung
der Riickzahlungsraten, eine Zinssenkung, einen Schuldenerlass oder eine Umstellung eines revolvierenden Kredits auf eine Ratenzahlung
umfassen.

Kredite, die solchen Forbearance-Malinahmen unterliegen, werden im Allgemeinen nicht ausgebucht und unterliegen auf Basis der neu
verhandelten Vertragsbedingungen der Wertminderung. Wenn eine qualitative oder quantitative Beurteilung der Restrukturierung in Ein-
zelfillen (wie beispielsweise der Konvertierung von Fremdwihrungskrediten), aufgrund substanzieller Anderung des Zeitpunkts oder der
Hohe der Zahlungen, jedoch ergibt, dass ein Erloschen der vertraglich vereinbarten Cashflows vorliegt, wird der urspriingliche Kredit
ausgebucht und der neu verhandelte Kredit eingebucht. Der Erstansatz dieses neuen Finanzinstruments erfolgt zum Fair Value.

Fiir die Beurteilung auf Portfolioebene wendete die Erste Group das IAS 39-Konzept der eingetretenen, aber noch nicht erkannten Verlus-
te (incurred but not reported losses concept) an. Dieses Konzept identifizierte die Zeitspanne zwischen dem Eintritt des Schadensfalls, der
zukiinftige Probleme verursacht, und der tatsdchlichen Feststellung des Problems durch die Bank.

Kreditrisikoverluste aus Eventualverbindlichkeiten wurden erfasst, wenn es wahrscheinlich war, dass es bei Erfiillung der Eventualver-
bindlichkeiten, die ein Kreditrisiko tragen, zu einem Abfluss von Ressourcen kommt, der zu einem Verlust fithren wird.

Abschreibungen

Die Erste Group schreibt einen finanziellen Vermodgenswert oder einen Teil davon ab, wenn sie keine realistischen Erwartungen hat, die
jeweiligen Cashflows aus dem Vermdgenswert zu erhalten. Bei einer solchen Abschreibung werden der Bruttobuchwert des Vermogens-
werts und der zugehdorige Stand an Wertminderungen gleichermaf3en reduziert.

Die Erste Group hat Kriterien fiir die Abschreibung von uneinbringlichen Forderungen im Kreditgeschift festgelegt. Abschreibungen
konnen aus Forbearance-Malinahmen resultieren, bei denen die Bank vertraglich auf einen Teil des ausstehenden Betrags verzichtet, um
dem Kunden bei der Uberwindung von finanziellen Schwierigkeiten zu helfen und somit die Aussichten auf Einbringlichkeit des iibrigen
Kredits zu verbessern (bei Firmenkunden in der Regel unter der Annahme der Unternehmensfortfithrung). In Szenarien ohne Unterneh-
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mensfortfiihrung werden Abschreibungen von uneinbringlichen Forderungen von Firmenkunden durch rechtliche VollstreckungsmaB-
nahmen wie Konkurs, Liquidation oder Gerichtsverfahren ausgeldst. Weitere Ausloser fiir Abschreibungen kdnnen sich aus Entscheidun-
gen ergeben, aufgrund der Wertlosigkeit der Forderung oder Sicherheiten auf eine Vollstreckung zu verzichten, oder generell aus der
Beurteilung, dass die Forderung wirtschaftlich verloren ist. Bei Retailkunden stellen sich die Uneinbringlichkeit sowie der Zeitpunkt und
die Hohe der Abschreibung im Zuge des Inkassoprozesses heraus, wenn offenkundig wird, dass der féllige Betrag, beispiclsweise auf-
grund eines laufenden Insolvenzverfahrens, nicht eingehoben werden kann. Ubrige uneinbringliche Forderungen werden nach dem Inkas-
soprozess abgeschrieben.

Ausbuchung von Finanzinstrumenten und Behandlung vertraglicher Modifikationen
i. Ausbuchung von finanziellen Vermdégenswerten
Ein finanzieller Vermogenswert (bzw. ein Teil eines finanziellen Vermdgenswerts oder ein Teil einer Gruppe dhnlicher finanzieller Ver-
mogenswerte) wird ausgebucht, wenn eine der folgenden Voraussetzungen erfiillt ist:
_ die vertraglichen Anrechte auf Cashflows aus einem finanziellen Vermdgenswert sind ausgelaufen; oder
_ die Erste Group hat ihre vertraglichen Anrechte auf Cashflows aus einem finanziellen Vermdgenswert an Dritte iibertragen oder eine
vertragliche Verpflichtung zur sofortigen Zahlung des Cashflows an eine dritte Partei im Rahmen einer Vereinbarung (sogenannte
Durchleitungsvereinbarung) {ibernommen,
__und dabei entweder:
_im Wesentlichen alle Chancen und Risiken, die mit dem Eigentum am finanziellen Vermdgenswert verbunden sind, iibertragen oder
_im Wesentlichen alle Chancen und Risiken, die mit dem Eigentum am finanziellen Vermogenswert verbunden sind, weder {ibertra-
gen noch zuriickbehalten wurden, jedoch die Verfiigungsmacht am Vermogenswert {ibertragen wurde.

In der Gewinn- und Verlustrechnung wird die Differenz zwischen dem Buchwert des ausgebuchten finanziellen Vermdgenswerts und der
erhaltenen Gegenleistung in der Zeile ,,Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten fi-
nanziellen Vermoégenswerten™ oder, bei finanziellen Vermdgenswerten zum FVOCI, in der Zeile ,,Sonstige Gewinne/Verluste aus der
Ausbuchung von nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten ausgewiesen. Fiir finanzielle Vermdgenswerte
zum FVPL werden die Gewinne oder Verluste aus der Ausbuchung zusammen mit den Bewertungsergebnissen in der Zeile ,,Handelser-
gebnis® oder ,,Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten® erfasst.

In der Vergleichsperiode wurden je nach Bewertungskategorie des ausgebuchten finanziellen Vermégenswerts die Zeilen ,,Gewin-
ne/Verluste aus finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten, nicht erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (net-
to)“, ,,Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten” oder ,,Handelsergebnis“ verwendet.

ii. Ausbuchungskriterien fiir vertragliche Modifikationen von finanziellen Vermégenswerten

Im Rahmen des laufenden Kreditgeschifts und im Einvernehmen mit den jeweiligen Schuldnern kann es dazu kommen, dass die Erste
Group gewisse Bedingungen der zugrunde liegenden Vertrdge neu verhandelt oder auf andere Weise abéndert. Dies kann beispielsweise
marktgetriebene kommerzielle Neuverhandlungen umfassen oder vertragliche Anderungen, die darauf abzielen, finanzielle Schwierigkei-
ten des Kreditnehmers zu mildern oder zu verhindern. Fiir die Beurteilung der wirtschaftlichen Substanz und der finanziellen Auswirkun-
gen solcher vertraglichen Modifikationen hat die Erste Group eine Reihe von Kriterien entwickelt, anhand derer festgelegt wird, ob sich
die gednderten Konditionen wesentlich von den urspriinglichen unterscheiden. Diese Kriterien wurden unter IAS 39 teilweise angewendet
(sieche Beschreibung der Forbearance-Maflnahmen und die damit im Zusammenhang stehenden Ausbuchungsbestimmungen im Kapitel
“Wertminderung von finanziellen Vermdgenswerten und Kreditrisiken aus Eventualverbindlichkeiten unter IAS 39“) und nunmehr an
IFRS 9-Konzepte, wie z.B. Modifikationen vertraglicher Cashflows, angepasst.

Wesentliche Anderungen fithren zur Ausbuchung des urspriinglichen finanziellen Vermdgenswerts und zum erstmaligen Ansatz des modi-
fizierten finanziellen Vermdgenswerts als neues Finanzinstrument. Folgende Ereignisse sind von dieser Regelung umfasst:

_ die Anderung der vertraglichen Gegenpartei (auBer es handelt sich um eine formelle Anderung, z.B. Anderungen der rechtlichen Be-
zeichnung);

_ die Anderung der Vertragswihrung (auBer wenn die Anderung aus der Ausiibung einer im urspriinglichen Vertrag enthaltenen Option
zum Wéhrungswechsel mit bereits definierten Bedingungen resultiert oder die neue Wahrung an die urspriingliche Wahrung gekop-
pelt ist);

_die Einfiihrung von nicht SPPI-konformen Vertragsklauseln (auler es handelt sich um Zugesténdnisse, die die Einbringlichkeit von
Forderungen verbessern, indem sie den Schuldnern ermdglichen, sich von finanziellen Schwierigkeiten zu erholen); und

_ das Entfernen einer nicht SPPI-konformen Vertragsklausel.

Fiir gewisse Ausbuchungskriterien ist es entscheidend, ob die vertragliche Modifikation bei einem Schuldner mit finanziellen Schwierig-
keiten durchgefiihrt wurde. Bestimmte Vertragsmodifikationen bei Schuldnern mit finanziellen Schwierigkeiten werden nicht als wesent-
lich erachtet, da sie darauf abzielen, die Aussichten der Bank auf die Einbringlichkeit der Forderungen zu verbessern, indem die
Tilgungsplédne an die spezifischen finanziellen Voraussetzungen dieser Schuldner angepasst werden. Wenn solche vertraglichen Modifika-
tionen jedoch bei nicht notleidenden Schuldnern angewendet werden, kdnnen diese als wesentlich genug angesehen werden, um eine
Ausbuchung auszuldsen. Dies wird in der Folge ndher erldutert.
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Die folgenden Kriterien fithren zur Ausbuchung, es sei denn, sie gelten als Forbearance-MaBnahmen, sie werden auf ausgefallene Kunden
angewendet oder sie 16sen einen Ausfall aus:

_ Anderung des Tilgungsplans, die dazu fiihrt, dass die gewichtete Restlaufzeit des Vermdgenswerts im Vergleich zum urspriinglichen
Vermogenswert um mehr als 100% und nicht weniger als zwei Jahre verdndert ist;

_ Anderung des Zeitpunkts/der Hohe der vertraglichen Cashflows, die dazu fiihrt, dass der Barwert der modifizierten Cashflows (dis-
kontiert mit dem Effektivzinssatz vor Modifikation) um mehr als 10% vom Bruttobuchwert des Vermégenswerts unmittelbar vor der
Anderung abweicht (kumulative Beurteilung unter Beriicksichtigung aller Anderungen in den letzten zwolf Monaten); oder

_ Neuverhandlungen, die von einem nicht notleidenden Schuldner eingeleitet werden, der bessere Konditionen als Alternative zu einer
Refinanzierung anstrebt, vorausgesetzt, eine Vorauszahlungs-/vorzeitige Beendigungsoption und ein hinreichend kompetitiver Refi-
nanzierungsmarkt bestehen. Dariiber hinaus miissen die Kosten, die dem Schuldner im Falle einer Vorauszahlung/vorzeitigen Beendi-
gung entstehen wiirden, als ausreichend niedrig bewertet werden, damit diese den Schuldner nicht von der Ausiibung der Option
abhalten. Dieses Ausbuchungskriterium kommt selten auf Kredite in Stufe 2 und nie auf solche in Stufe 3 zur Anwendung.

Wenn vertragliche Modifikationen, die als Forbearance-Malinahmen fiir ausgefallene Kunden gelten oder den Ausfall auslosen, so we-
sentlich sind, dass sie qualitativ als Tilgung des urspriinglichen Vertrages gesehen werden, fithren sie zu einer Ausbuchung. Beispiele fiir
solche Modifikationen sind:
_ eine neue Vereinbarung mit wesentlich gednderten Vertragsbestandteilen, die im Rahmen einer notwendig gewordenen Restrukturie-
rung nach einer Stillhaltevereinbarung, die die Rechte der urspriinglichen Vermdgenswerte temporér aussetzt, unterzeichnet wurde;
_ Zusammenfiihrung mehrerer urspriinglicher Kredite in einen Vermdgenswert mit wesentlich gednderten Bedingungen; oder
_ Umwandlung eines revolvierenden Kredites in einen nicht revolvierenden Kredit.

Vertragliche Modifikationen, die zu einer Ausbuchung des jeweiligen urspriinglichen Vermdgenswerts fiithren, fiihren zum erstmaligen
Ansatz eines neuen finanziellen Vermogenswerts. Wenn der Schuldner ausgefallen ist oder die wesentliche Modifikation zum Ausfall
fiihrt, wird der neue Vermogenswert als POCI behandelt. Die Differenz zwischen dem Buchwert des ausgebuchten Vermogenswerts und
dem Fair Value des neuen POCI-Vermogenswerts bei erstmaliger Erfassung wird in der Gewinn- und Verlustrechnung in der Zeile ,,Er-
gebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten ausgewiesen.

Wenn der Schuldner nicht ausgefallen ist oder die wesentliche Modifikation nicht zum Ausfall fiihrt, wird der nach der Ausbuchung des
urspriinglichen Vermogenswerts erfasste neue Vermogenswert der Stufe 1 zugeordnet. Bei zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerte-
ten Krediten wird der nicht amortisierte Betrag der Bearbeitungsgebiihren/Transaktionskosten, die im Effektivzinssatz beriicksichtigt
wurden, zum Ausbuchungszeitpunkt in die Zeile ,,Zinsiiberschuss® gebucht. Die Aufldsung der Wertminderungen, die fiir den urspriingli-
chen Vermogenswert zum Zeitpunkt der wesentlichen Modifikation gebildet waren, sowie die Bildung der Wertminderung fiir den neuen
Vermogenswert werden in der Zeile ,,Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten® ausgewiesen. Der verbleibende Unter-
schiedsbetrag wird in der Zeile ,,Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen
Vermogenswerten dargestellt.

Ausbuchungsgewinne und -verluste von finanziellen Vermdégenswerten, die zum FVPL bewertet werden, sind, unabhéngig davon, ob sie
ausgefallen sind, im selben Posten der Gewinn- und Verlustrechnung enthalten wie ihre Bewertungsergebnisse, d.h. in ,,Gewinne/Verluste
von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten®.

Fiir Schuldinstrumente, die nicht zum FVPL bewertet werden und die vertraglichen Anderungen unterliegen, die nicht zu einer Ausbu-
chung fiithren, wird der Bruttobuchwert des Vermdgenswerts durch Erfassung eines Modifikationsgewinns oder -verlusts angepasst. Die-
ser Modifikationsgewinn oder -verlust entspricht der Differenz zwischen dem Bruttobuchwert vor der Modifikation und dem Barwert der
Cashflows des modifizierten Vermogenswerts, abgezinst mit dem urspriinglichen Effektivzinssatz. In der Gewinn- und Verlustrechnung
wird der Modifikationsgewinn oder -verlust in der Zeile ,,Zinsertrage™ unter ,,Zinsiiberschuss* dargestellt, wenn sich die Modifikationen
auf finanzielle Vermogenswerte in Stufe 1 beziehen. Fiir finanzielle Vermogenswerte in Stufe 2 und 3 und POCI-Vermogenswerte wird
der Modifikationsgewinn oder -verlust in der Zeile ,,Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten* ausgewiesen. Soweit je-
doch die vertragliche Modifikation darin besteht, dass die Bank ihre Rechte auf Zahlungsstrome in Bezug auf den ausstehenden Betrag
des Vermogenswerts aufgibt, wie z.B. (teilweiser) Verzicht auf den Kapitalbetrag oder aufgelaufene Zinsen, wird dieser Verzicht als Ab-
schreibung behandelt.

iii. Ausbuchung finanzieller Verbindlichkeiten

Eine finanzielle Verbindlichkeit wird ausgebucht, wenn die dieser Verbindlichkeit zugrunde liegende Verpflichtung erfiillt, aufgehoben
oder ausgelaufen ist. Dies geschieht in der Regel, wenn die Verbindlichkeit zuriickgezahlt oder zuriickgekauft wird. In der Gewinn- und
Verlustrechnung wird die Differenz zwischen dem Buchwert der ausgebuchten finanziellen Verbindlichkeit und der gezahlten Gegenleis-
tung je nach Bewertungskategorie der ausgebuchten finanziellen Verbindlichkeit in der Zeile ,,Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbu-
chung von nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten® (in der Vergleichsperiode ,,Gewinne/Verluste aus
finanziellen Vermogenswerten und Verbindlichkeiten, nicht erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (netto)), ,,Gewin-
ne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten® oder ,,Handelsergebnis® ausgewiesen.
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Derivative Finanzinstrumente

Zur Steuerung von Zins-, Wahrungs- und sonstigen Marktpreisrisiken setzt die Erste Group derivative Finanzinstrumente — vor allem
Interest Rate Swaps, Futures, Forward Rate Agreements, Interest Rate Options, Currency Swaps, Currency Options sowie Credit Default
Swaps — ein.

Fiir Darstellungszwecke wird zwischen folgenden Derivaten unterschieden:
_ Derivate — zu Handelszwecken gehalten
_ Derivate — Hedge Accounting

Derivate werden in der Konzernbilanz mit ihrem Fair Value (Dirty Price) angesetzt. Positive Fair Values von Derivaten werden in der
Bilanz als Vermogenswerte, negative Fair Values als Verbindlichkeiten dargestellt.

Zu Handelszwecken gehaltene Derivate sind solche, die nicht als Sicherungsinstrument in Sicherungsbeziehungen (Hedge Accounting)
designiert werden. Diese werden unabhéngig von ihrer internen Klassifizierung, d.h. sowohl Derivate des Handelsbuchs als auch Derivate
des Bankbuchs, im Posten ,,Derivate* unter ,,Handelsaktiva“ bzw. ,,Handelspassiva“ ausgewiesen.

Derivate — Hedge Accounting sind solche, die als Sicherungsinstrument in Sicherungsbeziehungen designiert werden und die Bedingun-
gen von IAS 39 erfiillen (siche Bilanzierung von Sicherungsbezichungen). Diese werden aktiv- und passivseitig in der Bilanz in dem
Posten ,,Derivate — Hedge Accounting® ausgewiesen.

Verénderungen des Fair Values (Clean Price) von zu Handelszwecken gehaltenen Derivaten werden in der Gewinn- und Verlustrechnung
im ,,Handelsergebnis“ dargestellt. Zinsertrige/-aufwendungen von zu Handelszwecken gehaltenen Derivaten und von Hedging-
Derivativen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstige dhnliche Ertrdge oder ,,Sonstige dhnliche Aufwendun-
gen” unter ,,Zinsiiberschuss* ausgewiesen. Die Erfassung dieser Zinsertrdge/-aufwendungen erfolgt auf Basis einer EIR-dhnlichen Ab-
grenzung in Bezug auf den Nominalwert des Derivats und schlieft die Amortisierung des Zugangswerts (z.B. allfdllige Vorabgebiihren)
mit ein.

Verénderungen des Fair Values (Clean Price) von Sicherungsderivaten in Fair Value Hedges werden in der Gewinn- und Verlustrechnung
im ,,Handelsergebnis* ausgewiesen.

Der effektive Teil aus Verdnderungen des Fair Values (Clean Price) von Derivaten in Cashflow Hedges wird im sonstigen Ergebnis im
Posten ,,Cashflow Hedge-Riicklage™ in der Konzern-Gesamtergebnisrechnung erfasst. Das kumulierte sonstige Ergebnis wird in der Kon-
zern-Eigenkapitalverdnderungsrechnung unter ,,Cashflow Hedge-Riicklage* dargestellt. Der ineffektive Teil aus Verdnderungen des Fair
Values (Clean Price) von Derivaten in Cashflow Hedges wird in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Handelsergebnis*
erfasst.

Zinsertriage/-aufwendungen von Derivaten in Fair Value und Cashflow Hedges werden in der Gewinn- und Verlustrechnung im Posten
»Sonstige dhnliche Ertrdge* oder ,,Sonstige dhnliche Aufwendungen® unter ,,Zinsiiberschuss“ dargestellt. Die Erfassung dieser Zinsertra-
ge/-aufwendungen erfolgt auf Basis einer EIR-dhnlichen Abgrenzung in Bezug auf den Nominalwert (einschlieBlich allfdlliger Vorabge-
biihren).

Eingebettete Derivate
Die Erste Group begibt gewisse finanzielle Verbindlichkeiten, die strukturierte Merkmale enthalten. ,,Strukturierte Merkmale* bedeutet,
dass ein Derivat in ein nicht derivatives Basisinstrument eingebettet ist. Eingebettete Derivate werden vom Basisinstrument separiert,
wenn
_ deren wirtschaftliche Merkmale und Risiken nicht eng mit den wirtschaftlichen Merkmalen und Risiken des Basisvertrags (Schuld-
instrument) verbunden sind;
_ das eingebettete Derivat der Definition eines Derivats entspricht; und
_das hybride Finanzinstrument keinem finanziellen Vermdgenswert oder Verbindlichkeitsposten zugeordnet ist, das zu Handels-
zwecken gehalten wird, oder als erfolgswirksam zum Fair Value bewertet eingestuft wird.

Eingebettete Derivate, die getrennt werden, werden als alleinstehendes Derivat bilanziert und in der Bilanz in dem Posten ,,Deri-
vate® unter ,,Handelsaktiva“ bzw. ,,Handelspassiva“ ausgewiesen.

In der Erste Group sind Derivate, die nicht eng verbunden sind und getrennt werden, im Wesentlichen in passivseitig bilanzierte Basis-
instrumente eingebettet. Typische Fille sind emittierte Anleihen sowie Einlagen, wie z.B. CMS-Anleihen ohne entsprechendes Cap, In-
strumente mit vertraglichen Merkmalen, deren Zahlungen an nicht verzinste Variablen, wie Fremdwéhrungskurse, Aktien- und Waren-
preise sowie Aktien- und Warenindizes oder das Kreditrisiko von Dritten, gebunden sind. Seit Beginn des Geschéftsjahres 2018 nutzt die
Erste Group weitgehend die Mdglichkeit, die gesamte finanzielle Verbindlichkeit zum FVPL zu bewerten, anstatt die eingebetteten Deri-
vate zu separieren.
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Pensionsgeschafte

Transaktionen, bei denen Wertpapiere mit der Vereinbarung einer Riickiibertragung zu einem bestimmten Termin verkauft werden, werden
als Pensionsgeschifte bezeichnet (Repurchase-Geschift). Die verkauften Wertpapiere werden weiterhin in der Bilanz erfasst, da im We-
sentlichen alle mit dem Eigentum verbundenen Risiken und Chancen bei der Erste Group verbleiben; die Wertpapiere werden am Ende
der Laufzeit des Pensionsgeschifts zu einem fixierten Preis riickiibertragen. Weiters ist die Erste Group Begiinstigter aller Kupons und
sonstiger, wahrend der Laufzeit des Pensionsgeschéfts, erhaltener Ertrdge, die aus den iibertragenen Vermdgenswerten resultieren. Diese
Zahlungen werden an die Erste Group iiberwiesen oder spiegeln sich im Riickkaufspreis wider.

Die fiir den Verkauf erhaltenen Barmittel werden in der Bilanz erfasst. Die entsprechende Riickgabeverpflichtung wird unter ,,Finanzielle
Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet” in den Unterpositionen ,,Einlagen von Kreditinstituten“ oder ,,Einlagen
von Kunden* ausgewiesen. Die Bilanzierung als Finanzierung fiir die Erste Group entspricht dem wirtschaftlichen Gehalt der Transaktion.
Der Unterschied zwischen Riickiibertragungs- und Kaufpreis wird als Zinsaufwand erfasst, iiber die Laufzeit der zugrunde liegenden
Transaktion abgegrenzt und in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Zinsaufwendungen® unter ,,Zinsiiberschuss* ausgewie-
sen. Finanzielle Vermdgenswerte, die von der Erste Group im Rahmen von Repurchase-Geschéften iibertragen wurden, verbleiben wei-
terhin in der Bilanz und werden im Posten ,,davon als Sicherheit iibertragen” in der jeweiligen Bilanzposition ausgewiesen. Die
Bewertungskategorie der iibertragenen finanziellen Vermogenswerte dndert sich nicht.

Wertpapiere, die mit einer Riickiibertragungsverpflichtung zu einem bestimmten Zeitpunkt gekauft wurden (Reverse-Repurchase-
Geschifte), werden hingegen nicht in der Bilanz erfasst. Die fiir den Kauf der Wertpapiere gezahlten Barmittel werden als Forderung im
Bilanzposten ,,Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermdgenswerte* unter ,,Kredite und Darlehen an Kreditinstitu-
te“ und ,,Kredite und Darlehen an Kunden“ dargestellt. Damit wird dem wirtschaftlichen Gehalt der Transaktion als Kredit der Erste
Group Rechnung getragen. In der Vergleichsperiode wurden diese Betrdge in den Bilanzposten ,,Kredite und Forderungen an Kreditinsti-
tute* oder ,,Kredite und Forderungen an Kunden“ ausgewiesen. Der Unterschied zwischen Kauf- und Riickiibertragungspreis wird als
Zinsertrag erfasst und abgegrenzt iliber die Laufzeit der zugrunde liegenden Transaktion in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem
Posten ,,Zinsertrdge™ unter ,,Zinsiiberschuss* ausgewiesen.

Wertpapierleihegeschafte

Als Wertpapierleihe werden Geschifte bezeichnet, bei denen der Verleiher Wertpapiere an den Entleiher libereignet mit der Verpflichtung,
dass der Entleiher nach Ablauf der vereinbarten Frist Papiere gleicher Art, Glite und Menge zuriickiibertrdgt und ein von der Dauer der
Leihe abhédngiges Entgelt entrichtet. Die im Rahmen einer Wertpapierleihe an Kontrahenten iibertragenen Wertpapiere bleiben in der
Bilanz, da im Wesentlichen alle mit dem Eigentum verbundenen Risiken und Chancen bei der Erste Group (als Verleiher) verbleiben und
diese die Wertpapiere erhélt, wenn das Wertpapierleihegeschift auslauft. Weiters ist die Erste Group Begiinstigter aller Kupons und sons-
tiger wihrend der Laufzeit des Wertpapierleihegeschifts erhaltener Ertrdge, die aus den iibertragenen Vermdgenswerten resultieren. Die
verlichenen Wertpapiere werden unter der jeweiligen Bilanzposition in der Zeile ,,davon als Sicherheit {ibertragen* ausgewiesen. Provisi-
onsertrage aus Wertpapierleihegeschéften werden in der Gewinn- und Verlustrechnung im Posten ,,Provisionsertrdge™ unter ,,Provisions-
iiberschuss® dargestellt.

Die Verpflichtung, entliechene Wertpapiere zuriickzugeben, wird nur dann als Verbindlichkeit bilanziert, wenn die Wertpapiere in der Folge
an Dritte verkauft werden. Die Riickgabeverpflichtung fiir Wertpapiere wird in der Bilanz als Leerverkauf unter ,,Handelspassiva‘“, Unter-
position ,,Sonstige Handelspassiva® bilanziert. Provisionsaufwendungen aus Wertpapierleihegeschéften werden in der Gewinn- und Ver-
lustrechnung im Posten ,,Provisionsaufwendungen® unter ,,Provisionsiiberschuss* dargestellt.

Bilanzierung von Sicherungsgeschaften

Zur Absicherung des Wahrungs- und Zinsrisikos verwendet die Erste Group derivative Finanzinstrumente. Damit das Derivat und die
Risikoposition fiir die Bilanzierung eines Sicherungsgeschéfts in Frage kommen, wird die Sicherungsbeziechung zwischen dem gesicher-
ten Grundgeschéft und dem Sicherungsinstrument zu Beginn der Absicherung formal festgelegt und dokumentiert. Dokumentiert werden
dabei die Art des abgesicherten Risikos, die Zielsetzung und Strategie im Hinblick auf die Absicherung sowie die Methode, die angewen-
det wird, um die Effektivitdt des Sicherungsinstruments zu messen. Eine Sicherungsbeziehung wird als in hohem Mafle wirksam betrach-
tet, wenn die dem abgesicherten Risiko zuzurechnenden Verinderungen des Fair Values oder der Cashflows die Fair Value-Anderungen
des Sicherungsinstruments in einer Bandbreite von 80% bis 125% kompensieren. Die Beurteilung erfolgt dabei sowohl prospektiv, d.h. ob
die Ergebnisse innerhalb der Bandbreite erwartet werden, als auch retrospektiv, d.h. ob die tatsdchlichen Ergebnisse innerhalb der Band-
breite liegen. Die Effektivitdt wird fiir jede Sicherungsbeziehung sowohl zu Beginn als auch wihrend der Laufzeit bestimmt. Detaillierte
Bedingungen fiir bestimmte Arten von Sicherungsbeziehungen sowie zur Messung der Effektivitdt der Sicherungsbeziehungen durch die
Erste Group sind intern in den Hedge Accounting-Richtlinien festgelegt. Wie in den Ubergangsvorschriften von IFRS 9 erlaubt, hat die
Erste Group beschlossen, die Anforderungen fiir die Bilanzierung von Sicherungsgeschéften des IAS 39 weiterhin anzuwenden.

i. Fair Value Hedge

Anderungen des Fair Values (Clean Price) von derivativen Finanzinstrumenten, die im Rahmen von qualifizierten und designierten Fair
Value Hedges eingesetzt werden, werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Handelsergebnis® erfasst. Zinsertrdge und -
aufwendungen aus Sicherungsderivaten werden im Posten ,,Sonstige dhnliche Ertrdge* oder ,,Sonstige dhnliche Aufwendungen® unter
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,,Zinsiiberschuss* ausgewiesen. Die Fair Value-Anderung des Grundgeschifts, die dem abgesicherten Risiko zugerechnet wird, wird
ebenfalls in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Handelsergebnis* erfasst und ist Teil des Buchwerts des Grundgeschéfts.

Wenn ein Sicherungsinstrument auslauft, verauBert, beendet oder ausgeiibt wird oder wenn die Kriterien fiir die Bilanzierung von Siche-
rungsbezichungen nicht mehr erfiillt werden, wird die Sicherungsbeziehung beendet. In diesem Fall wird die Fair Value-Anpassung des
Grundgeschifts iiber die Restlaufzeit bis zur Félligkeit aufgelost und in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Zinsertré-
ge (wenn das Grundgeschift ein finanzieller Vermogenswert war) oder ,,Zinsaufwendungen (wenn das Grundgeschéft eine finanzielle
Verbindlichkeit war) unter ,,Zinsiiberschuss® dargestellt.

ii. Cashflow Hedge

Um Unsicherheiten zukiinftiger Zahlungsstréme zu vermeiden und in Folge das Zinsergebnis zu stabilisieren, werden Cashflow Hedges
angewendet. Der effektive Teil des Gewinns oder Verlustes von Sicherungsinstrumenten, die im Rahmen von designierten und qualifizier-
ten Cashflow Hedges eingesetzt werden, wird im sonstigen Ergebnis in der ,,Cashflow Hedge-Riicklage erfasst. Der ineffektive Teil wird
in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Handelsergebnis* ausgewiesen. Zur Bestimmung des effektiven/ineffektiven Teils,
wird das Derivat mit seinem ,,Clean Price” (d.h. exklusive der Zinskomponente) betrachtet. Wenn die abgesicherte Zahlung in die Ge-
winn- und Verlustrechnung einflieit, werden die Gewinne und Verluste aus dem Sicherungsinstrument vom sonstigen Ergebnis in den
entsprechenden Posten der Gewinn- und Verlustrechnung umgebucht (zumeist in den Posten ,,Sonstige dhnliche Ertrdge* oder ,,Sonstige
dhnliche Aufwendungen® unter ,,Zinsiiberschuss®). Betreffend die Bilanzierung von Grundgeschéften bei Cashflow Hedges besteht keine
Abweichung im Vergleich zu Situationen, in denen keine Sicherungsbezichung angewendet wird.

Wenn ein Sicherungsinstrument auslauft, verdauBert, beendet oder ausgeiibt wird oder wenn die Kriterien fiir die Bilanzierung von Siche-
rungsbeziehungen nicht mehr erfiillt werden, wird die Sicherungsbeziehung beendet. In diesem Fall verbleibt der kumulierte Gewinn oder
Verlust aus dem Sicherungsinstrument, der im OCI erfasst wurde, in der ,,Cashflow Hedge-Riicklage®, bis die Transaktion erfolgt.

Saldierung von Finanzinstrumenten

Finanzielle Vermogenswerte und Verbindlichkeiten werden nur dann saldiert und als Nettobetrag in der Bilanz ausgewiesen, wenn zum
gegenwirtigen Zeitpunkt ein Rechtsanspruch besteht, die erfassten Betrdge miteinander zu verrechnen, und beabsichtigt ist, den Ausgleich
auf Nettobasis herbeizufiihren oder gleichzeitig mit der Realisierung des betreffenden Vermogenswerts die dazugehorige Verbindlichkeit
abzuldsen. Die Erste Group wickelt einen Teil der Zinsderivate liber das London Clearing House und Transaktionen mit Kreditderivaten
iiber die ICE Clear Europe Ltd ab, dabei werden die Saldierungsvoraussetzungen nach IAS 32 erfiillt. Die Saldierung wird zwischen den
aktiv- und passivseitigen Derivatpositionen vorgenommen, wobei die saldierten Positionen zusétzlich mit den Betrdgen aus Nachschuss-
margen (Variation Margins) gegengerechnet werden. Die saldierten Betrdge werden in der Note 17 Derivate — Held for Trading und in der
Note 29 Hedge Accounting Derivate” sowie in der Note 53,,Saldierung von finanziellen Vermogenswerten und Verbindlichkeiten darge-
stellt.

Finanzgarantien

Im Zuge der gewohnlichen Geschéftstitigkeit gibt die Erste Group Finanzgarantien, wie etwa verschiedene Arten von Akkreditiven und
Garantien. Eine Finanzgarantie ist ein Vertrag, bei dem der Garantiegeber zur Leistung bestimmter Zahlungen verpflichtet ist. Diese
Zahlungen entschiddigen den Garantienehmer fiir einen Verlust, der dem Garantienehmer durch das nicht fristgemifBle Begleichen von
Zahlungsverpflichtungen eines Schuldners gemél den urspriinglichen oder verdnderten Bedingungen eines Schuldinstruments entsteht.

Ist die Erste Group Garantienehmer, wird die Finanzgarantie in der Bilanz nicht erfasst, jedoch als Sicherheit beriicksichtigt, wenn eine
Wertminderung der garantierten Vermogenswerte beurteilt wird.

Die Erste Group als Garantiegeber erfasst Verpflichtungen aus Finanzgarantien, sobald sie Vertragspartner wird. Die Erstbewertung der
Finanzgarantie erfolgt mit dem Fair Value zum Erfassungszeitpunkt, grundsétzlich in Hohe der fiir die Garantie erhaltenen Priamie. Dieser
Betrag wird in der Folge in den Provisionsertrdgen amortisiert. Wird bei Vertragsabschluss keine Pramie gezahlt (d.h. der Transaktions-
preis zu Beginn ist null), entspricht dies dem Preis, den Marktteilnehmer in einem geordneten Geschiftsvorfall fiir die Ubertragung einer
Schuld vereinbaren. Aus diesem Grund ist der Fair Value einer solchen Finanzgarantie bei Vertragsabschluss, und somit auch die Bewer-
tung bei erstmaligem Ansatz, null. Im Rahmen der Folgebewertung werden Riickstellungen auf Basis des Modells erwarteter Kreditver-
luste gebildet, wenn der errechnete erwartete Kreditverlust hoher als der nicht amortisierte Betrag der erhaltenen Pramie ist. Diese werden
im Bilanzposten ,,Riickstellungen® ausgewiesen. In der Vergleichsperiode wurden Finanzgarantien dahingehend iiberpriift, ob eine Riick-
stellung gemal IAS 37 erforderlich war. Erhaltene Pramien werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Provisionsertra-
ge* unter ,,Provisionsiiberschuss* linear {iber die Laufzeit der Garantie abgegrenzt erfasst.

Leasing

Ein Leasingverhéltnis ist eine Vereinbarung, bei der der Leasinggeber dem Leasingnehmer gegen eine Zahlung oder eine Reihe von Zah-
lungen das Recht auf Nutzung eines Vermogenswerts fiir einen vereinbarten Zeitraum iibertrégt. Als Finanzierungsleasing klassifiziert die
Erste Group ein Leasingverhiltnis, bei dem im Wesentlichen alle mit dem Eigentum verbundenen Chancen und Risiken am Vermdgens-
gegenstand iibertragen werden. Alle iibrigen Leasingverhéltnisse in der Erste Group werden als Operating Leasing klassifiziert. Dazu
zahlt vor allem die Vermietung von gewerblichen Immobilien, PKWs und Klein-LKWs.
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i. Erste Group als Leasinggeber

Beim Finanzierungsleasing weist der Leasinggeber eine Forderung gegeniiber dem Leasingnehmer in dem Posten ,,Forderungen aus
Finanzierungsleasing® aus. Die Forderung entspricht dem Barwert der vertraglich vereinbarten Zahlungen unter Beriicksichtigung etwai-
ger Restwerte. Zinsertrage aus Forderungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstige dhnliche Ertrage® unter
,,Zinsiiberschuss* erfasst.

Im Falle von Operating Leasing-Verhéltnissen werden die Leasinggegenstdnde beim Leasinggeber im Posten ,,Sachanlagen® oder ,,Als
Finanzinvestition gehaltene Immobilien” ausgewiesen und nach den fiir die jeweiligen Vermogensgegenstande geltenden Grundsétzen
abgeschrieben. Leasingertrige werden linear iiber die Laufzeit des Leasingverhiltnisses in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem
Posten ,,Mietertrdge aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-Leasing-Vertragen® erfasst.

Die iiberwiegende Mehrheit der Leasingverhéltnisse, bei denen die Erste Group als Leasinggeber tétig ist, betrifft Finanzierungsleasing.

ii. Erste Group als Leasingnehmer

Die Erste Group hat als Leasingnehmer keine Finanzierungsleasingvertrige abgeschlossen. Leasingzahlungen fiir Operating Leasing-
Verhiltnisse werden linear iiber die Laufzeit des Leasingverhéltnisses als Aufwand in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten
,Sachaufwand* erfasst.

Wahrungsumrechnung

Der Konzernabschluss der Erste Group wird in Euro, der funktionalen Wéhrung der Erste Group Bank AG, aufgestellt. Die funktionale
Wihrung ist die Wahrung des primiren Wirtschaftsumfeldes, in dem die Gesellschaft tétig ist. Jedes Unternechmen innerhalb des Kon-
zerns legt seine eigene funktionale Wéhrung fest. Die im Abschluss des jeweiligen Konzernunternehmens enthaltenen Posten werden
unter Verwendung dieser funktionalen Wéhrung bewertet.

Zur Wihrungsumrechnung werden die Umrechnungskurse der Zentralbanken der jeweiligen Lander herangezogen. Bei Konzerngesell-
schaften, deren funktionale Wahrung der Euro ist, werden die Richtkurse der Europdischen Zentralbank herangezogen.

i. Transaktionen und Salden in fremder Wahrung

Fremdwihrungstransaktionen werden von den Konzernunternehmen zunédchst zu dem am Tag des Geschéftsvorfalls jeweils giiltigen
Wechselkurs in die funktionale Wahrung umgerechnet. Nachfolgend werden monetire Vermdgenswerte und Schulden in einer Fremdwiah-
rung zu jedem Stichtag unter Verwendung des Stichtagskurses in die funktionale Wahrung umgerechnet. Alle sich daraus ergebenden
Umrechnungsdifferenzen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Handelsergebnis“ ausgewiesen. Nicht monetére
Posten, die zu historischen Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten in einer Fremdwéahrung bewertet werden, werden mit dem historischen
Kurs am Tag des Geschéftsvorfalls umgerechnet. Nicht monetére Posten, die zu ihrem Fair Value in einer Fremdwéhrung bewertet werden
(z.B. Beteiligungen), werden mit dem Wechselkurs zum Zeitpunkt der Bemessung des Fair Values umgerechnet, sodass die Umrech-
nungsdifferenzen Teil des Fair Value-Ergebnisses sind.

ii. Umrechnung der Abschliisse von in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen

Die Vermogenswerte und Schulden der ausldndischen Geschéftsbetriebe (auslédndischer Tochtergesellschaften und Filialen) werden mit
dem Kurs am Bilanzstichtag (Stichtagskurs) in die Berichtswéhrung der Erste Group (Euro) umgerechnet. Die Umrechnung der Posten
der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und der Konzern-Gesamtergebnisrechnung in Euro erfolgt mit dem Durchschnittskurs fiir die
jeweilige Berichtsperiode, der auf Basis der tdglichen Wechselkurse ermittelt wird. Ein im Zusammenhang mit dem Erwerb einer auslan-
dischen Tochtergesellschaft entstehender Firmenwert, immaterielle Vermdgenswerte wie Kundenstock und Marke sowie Anpassungen der
Buchwerte von Vermogensgegenstdnden und Schulden an den Fair Value werden als Vermogensgegenstande und Schulden dieser auslan-
dischen Tochtergesellschaft behandelt und mit dem Stichtagskurs umgerechnet. Wechselkursdifferenzen, die sich aus der Umrechnung
ergeben, werden in der Position ,,Wahrungsriicklage* in der Konzern-Gesamtergebnisrechnung erfasst. Das kumulierte Ergebnis wird in
der Position ,,Wéahrungsriicklage* in der Konzern-Eigenkapitalverdnderungsrechnung dargestellt. Beim Abgang einer ausldndischen Toch-
tergesellschaft werden die kumulierten Umrechnungsdifferenzen, die bis dahin im sonstigen Ergebnis erfasst wurden, in der Gewinn- und
Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Erfolg® beriicksichtigt.

Unternehmenszusammenschlisse und Firmenwert

i. Unternehmenszusammenschliisse

Unternechmenszusammenschliisse werden unter Anwendung der Erwerbsmethode bilanziert. Der Geschéfts- oder Firmenwert entspricht
dem kiinftigen wirtschaftlichen Nutzen aus dem Unternehmenszusammenschluss, der sich aus Vermdgenswerten ergibt, die nicht einzeln
identifiziert und erfasst wurden. Der Geschifts- oder Firmenwert ergibt sich aus dem Betrag, um den die Summe aus der iibertragenen
Gegenleistung, aller nicht beherrschenden Anteile und dem Fair Value des zuvor vom Erwerber gehaltenen Eigenkapitalanteils, den Saldo
der erworbenen identifizierbaren Vermdgenswerte und der {ibernommenen Schulden zum Erwerbszeitpunkt iibersteigt. Die zum Erwerbs-
zeitpunkt identifizierbaren Vermogenswerte und iibernommenen Verbindlichkeiten sind grundsétzlich zum Fair Value erfasst.
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Fiir den Fall, dass daraus, nach nochmaliger Beurteilung der oben beschriebenen Komponenten, ein negativer Betrag resultiert, wird
dieser Betrag im Jahr des Zusammenschlusses als Gewinn aus einem Erwerb unter dem Marktwert in der Gewinn- und Verlustrechnung in
dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Erfolg™ erfasst.

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter, die gegenwirtig Eigentumsrechte vermitteln, werden an dem anteilig identifizierbaren Netto-
vermdgen gemessen. Andere Komponenten von nicht beherrschenden Anteilen sind zum Fair Value oder zu den Wertmafstdben zu bewer-
ten, die sich aus anderen Standards ergeben. Entstechende Anschaffungskosten werden als Aufwand erfasst und in der Gewinn- und
Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Erfolg® erfasst.

ii. Firmenwert und Werthaltigkeitspriifung des Firmenwerts

Der Firmenwert bei Erwerb eines Unternehmens ist zu Anschaffungskosten zum Zeitpunkt des Erwerbs des Unternehmens anzusetzen,
abziiglich nachfolgender kumulierter Wertminderungen, falls solche vorhanden sind. Firmenwerte werden jéhrlich im November einer
Werthaltigkeitsiiberpriifung unterzogen. Sollte es wihrend des laufenden Geschéftsjahres Indikatoren fiir eine Wertminderung geben, wird
eine Werthaltigkeitspriifung durchgefiihrt. Sofern Wertminderungen festgestellt werden, werden diese ergebniswirksam erfasst. Zur Uber-
priifung bestehender Firmenwerte wird fiir alle zahlungsmittelgenerierenden Einheiten (ZGE) denen ein Firmenwert zugeordnet wurde,
ein Werthaltigkeitstest durchgefiihrt. Eine ZGE ist die kleinste identifizierbare Gruppe von Vermogenswerten, die Mittelzufliisse gene-
riert, die weitgehend unabhéingig von Mittelzufliissen anderer Vermogenswerte oder Gruppen von Vermogenswerten ist.

Im Rahmen der Werthaltigkeitspriifung des Firmenwerts wird der erzielbare Betrag jeder ZGE, der ein Firmenwert zugeordnet wurde, mit
deren Bilanzwert verglichen. Der Bilanzwert einer ZGE ergibt sich aus dem der ZGE zugerechneten Nettovermdgen (net asset value)
unter Beriicksichtigung eines Firmenwerts sowie sonstiger immaterieller Vermogenswerte, die im Zuge des Unternchmenszusammen-
schlusses angesetzt wurden, sofern diese der ZGE zugerechnet werden.

Der erzielbare Betrag ist der hohere Betrag aus dem Fair Value abziiglich Verduflerungskosten und dem Nutzungswert einer ZGE. Der
Fair Value abziiglich VerduBerungskosten wird — soweit vorhanden — aufgrund von zeitnah getétigten Transaktionen, Bérsenwerten und
Unternehmenswertgutachten ermittelt. Die Ermittlung des Nutzungswerts erfolgt auf Basis eines Discounted Cashflow-Modells (DCF-
Modell), das den Besonderheiten des Bankgeschifts und dessen aufsichtsrechtlichen Rahmenbedingungen Rechnung trégt. Dabei wird der
Barwert zukiinftiger Gewinne, die an die Aktionére ausgeschiittet werden konnen, berechnet.

Die Berechnung der zukiinftig ausschiittungsfdhigen Gewinne erfolgt auf Grundlage der fiir die ZGEs geplanten und vom Management
der Tochtergesellschaften beschlossenen Ergebnisse unter Beriicksichtigung der Einhaltung der aufsichtsrechtlichen Kapitalerfordernisse.
Der Planungszeitraum liegt bei fiinf Jahren. Die Ergebnisprognosen iiber den Planungszeitraum hinaus werden aus dem prognostizierten
Ergebnis fiir das letzte Jahr der Planungsperiode und einer langfristigen Wachstumsrate abgeleitet (ewige Rente). Der Barwert dieser
ewigen Rente, der eine stabile Wachstumsrate zugrunde liegt (terminal value), beriicksichtigt makro6konomische Parameterschétzungen
und wirtschaftlich nachhaltige Zahlungsstrome fiir jede ZGE. Die langfristigen Wachstumsraten sind in der Note 37 Immaterielle Vermo-
genswerte — Entwicklung des Firmenwerts angegeben.

Bestimmt werden die Zahlungsstrome durch Abzug der gednderten Kapitalerfordernisse — hervorgerufen durch Schwankungen der risiko-
gewichteten Aktiva — vom Jahresgewinn. Die Kapitalerfordernisse wurden als Zielgroe fiir die Kernkapital-Quote definiert, die den
erwarteten kiinftigen Eigenkapital-Mindestanforderungen entspricht.

Der Nutzungswert wird durch Diskontierung der Zahlungsstrome zu einem Zinssatz ermittelt, der die gegenwértigen Marktzinsen sowie
spezifische Risiken der ZGE beriicksichtigt. Die Diskontierungszinssédtze wurden auf Basis des Capital Asset Pricing-Modells (CAPM)
ermittelt. Entsprechend dem CAPM setzen sich die Diskontierungszinssétze aus einem risikolosen Zinssatz und einer Marktrisikopréamie,
multipliziert mit einem Faktor fiir das systematische Risiko (Betafaktor), zusammen. Dariiber hinaus wurde fiir die Berechnung der Dis-
kontierungszinssitze eine landerspezifische Risikozuschlagskomponente beriicksichtigt. Die zur Ermittlung der Diskontierungszinssétze
herangezogenen Werte wurden basierend auf externen Informationen festgelegt. Die zur Ermittlung des Nutzungswerts angewendeten
Diskontierungszinssétze sind in der Note 37 Immaterielle Vermdgenswerte — Entwicklung des Firmenwerts angegeben.

Ist der erzielbare Betrag einer ZGE niedriger als deren Buchwert, ergibt sich eine Wertminderung in Héhe dieser Differenz, die in der
Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Erfolg™ erfasst wird. Ein etwaiger Wertminderungsbedarf fithrt
zuerst zu einer Abschreibung des Firmenwerts der zugehorigen ZGE. Nach Vornahme einer Wertminderung des Firmenwerts wird ein
dariiber hinausgehender Wertminderungsbedarf anteilig auf die iibrigen Vermogenswerte der ZGE verteilt, jedoch nicht unter den Fair
Value abziiglich VerduBerungskosten dieser Vermogenswerte. Wenn der erzielbare Betrag einer ZGE hoher oder gleich hoch wie deren
Buchwert ist, wird keine Wertminderung auf den Firmenwert vorgenommen. Ein fiir den Firmenwert erfasster Wertminderungsaufwand
kann in den nachfolgenden Perioden nicht aufgeholt werden.

Ein in den Anschaffungskosten von assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen enthaltener Firmenwert wird nicht geson-
dert einer Wertminderungspriifung unterzogen. Stattdessen wird der gesamte Buchwert des Anteils als ein einziger Vermdgenswert auf
Wertminderung gepriift. Dabei wird der erzielbare Betrag (der hohere der beiden Betrdge aus Nutzungswert und Fair Value abziiglich
Verduflerungskosten) mit dem Buchwert immer dann verglichen, wenn sich Hinweise darauf ergeben, dass der Anteil wertgemindert sein
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konnte. Solche Hinweise umfassen wesentliche Anderungen und damit einhergehende negative Auswirkungen im technologischen,
marktbezogenen, wirtschaftlichen oder rechtlichen Umfeld von assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen, die darauf
hindeuten, dass die Kosten fiir die Anteile nicht zuriickerlangt werden kdnnen.

Sachanlagen

Die unter den Sachanlagen ausgewiesenen Grundstiicke und Gebédude sowie die Betriebs- und Geschéftsausstattung werden zu Anschaf-
fungs- oder Herstellungskosten, vermindert um kumulierte Abschreibungen und kumulierte Wertminderungen, bewertet. Fremdkapital-
kosten auf qualifizierte Vermogenswerte werden als Teil der Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Sachanlagen werden
entsprechend ihrer voraussichtlichen Nutzungsdauer linear auf die Restwerte abgeschrieben. Abschreibungen werden in der Gewinn- und
Verlustrechnung in dem Posten ,,Abschreibung und Amortisation”, Wertminderungen in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Er-
folg* erfasst.

in Jahren Nutzungsdauern
Gebaude 30-50
Umbauten auf eigenen und fremden Liegenschaften 15-50
Betriebs- und Geschéftsausstattung 4-10
Personenkraftwagen 4-8
IT-Hardware 4-6

Grundstiicke werden nicht planméaBig abgeschrieben.

Sachanlagen werden entweder bei VerduBerung oder dann ausgebucht, wenn aus der weiteren Nutzung des Vermogenswerts kein wirt-
schaftlicher Nutzen mehr erwartet wird. Gewinne oder Verluste, die aus der Ausbuchung des Vermogensgegenstands entstehen (ermittelt
als Differenz zwischen dem Nettoerlds aus der VerduBerung und dem Buchwert des Vermogensgegenstands), werden in der Gewinn- und
Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Erfolg* erfasst.

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien sind Immobilien (Grundstiicke oder Gebdude — oder Teile von Gebduden oder beides), die zur
Vermietung und Verpachtung oder zum Zwecke der Wertsteigerung gehalten werden. Wird eine Immobilie zum Teil selbst genutzt, gilt sie
nur dann als eine als Finanzinvestition gehaltene Immobilie, wenn der vom Eigentiimer genutzte Teil unwesentlich ist. Im Bau befindliche
Grundstiicke oder Gebéude, bei denen der gleiche zukiinftige Zweck zu erwarten ist wie bei als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien,
werden als Finanzinvestition gehaltene Immobilien behandelt.

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien werden bei Zugang mit den Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet. Transaktions-
kosten sind bei der erstmaligen Bewertung mit einzubeziehen. Nach dem erstmaligen Ansatz werden als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abziiglich kumulierter Abschreibungen und Wertminderungen bewertet. Als Finan-
zinvestition gehaltene Immobilien werden in der Bilanz in dem Posten ,,Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien* erfasst. Der Mieter-
trag wird in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Mietertrdge aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen
Operating-Leasing-Vertrdgen* erfasst. Die Abschreibung wird in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Abschreibung und
Amortisation* ausgewiesen. Die lineare Abschreibung erfolgt auf Basis der Nutzungsdauer. Die betriebsgewohnliche Nutzungsdauer von
als Finanzinvestition gehaltenen Gebduden bewegt sich in der Bandbreite von 15 bis 100 Jahren. Sowohl Wertminderungen als auch
Zuschreibungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Erfolg® dargestellt.

Immaterielle Vermdgenswerte

Neben den Firmenwerten umfassen die immateriellen Vermogenswerte der Erste Group Software, Kundenstock, Marken und sonstige
immaterielle Vermogenswerte. Immaterielle Vermdgenswerte werden nur dann aktiviert, wenn die Kosten verldsslich bestimmbar sind
und es wahrscheinlich ist, dass die daraus erwarteten, zukiinftigen, wirtschaftlichen Vorteile der Bank zuflieen werden.

Selbst erstellte Software wird aktiviert, wenn die Erste Group die technische Umsetzbarkeit, die Absicht zur Fertigstellung der Software,
die Fahigkeit zur Nutzung, die Generierung zukiinftigen wirtschaftlichen Nutzens, die Ressourcen zur Fertigstellung und die Féhigkeit,
die Ausgaben zuverldssig ermitteln zu kdnnen, nachweisen kann. Gesondert erworbene immaterielle Vermogenswerte werden bei der
erstmaligen Erfassung zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten angesetzt. In den Folgeperioden werden immaterielle Vermogenswerte
mit ihren Anschaffungs- oder Herstellungskosten abziiglich kumulierter Abschreibungen und kumulierter Wertminderungsaufwendungen
bewertet.

Die Anschaffungskosten von im Rahmen eines Unternechmenszusammenschlusses erworbenen immateriellen Vermogenswerten entspre-
chen ihrem Fair Value zum Erwerbszeitpunkt. In der Erste Group sind das Marken und Kundenstock. Diese Vermdgenswerte werden bei

Erwerb aktiviert, sofern sie mit ausreichender Zuverlédssigkeit bewertet werden kdnnen.

Immaterielle Vermogenswerte mit begrenzter Nutzungsdauer werden iiber die wirtschaftliche Nutzungsdauer unter Anwendung der linea-
ren Methode abgeschrieben. Die Abschreibungsdauer und die Abschreibungsmethode werden mindestens am Ende eines jeden Geschéfts-
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jahres tiberpriift und erforderlichenfalls angepasst. Die Abschreibung von immateriellen Vermdgenswerten mit bestimmter Nutzungsdauer
wird in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Abschreibung und Amortisation erfasst.

in Jahren Nutzungsdauern
Computersoftware 4-8
Kundenstock 10-20

Marken werden als immaterielle Vermogenswerte mit unbestimmter Nutzungsdauer nicht abgeschrieben. Ein immaterieller Vermdgens-
wert hat eine unbestimmte Nutzungsdauer, wenn keine rechtlichen, vertraglichen, regulatorischen oder weitere die Nutzungsdauer limitie-
renden Faktoren bestehen. Marken werden einmal jéhrlich im Rahmen ihrer zahlungsmittelgenerierenden Einheit (ZGE) einem
Werthaltigkeitstest unterzogen und gegebenenfalls wird eine Wertminderung vorgenommen. Dariiber hinaus werden Marken jahrlich
dahingehend tiberpriift, ob die Einschitzung einer unbestimmten Nutzungsdauer weiterhin gerechtfertigt ist. Eine etwaige Wertminderung
wird in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Erfolg™ erfasst.

Wertminderung von nicht finanziellen Vermdgenswerten (Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien,
immaterielle Vermdgenswerte)

Der Konzern ermittelt an jedem Abschlussstichtag, ob Anhaltspunkte fiir eine Wertminderung nicht finanzieller Vermégenswerte vorlie-
gen. Die Werthaltigkeitspriifung erfolgt auf individueller Ebene des Vermdgenswerts, wenn der Vermogenswert Mittelzufliisse generiert,
die weitestgehend unabhédngig von denen anderer Vermdgenswerte sind. Ein typisches Beispiel sind als Finanzinvestition gehaltene Im-
mobilien. Ansonsten erfolgt die Werthaltigkeitspriifung auf Ebene der zahlungsmittelgenerierenden Einheit (ZGE), der der Vermdgens-
wert angehort. Eine ZGE ist die kleinste identifizierbare Gruppe von Vermdgenswerten, die Mittelzufliisse generiert, die weitestgehend
unabhéngig von Mittelzufliissen anderer Vermdgenswerte oder Gruppen von Vermdgenswerten ist. Spezielle Bestimmungen im Zusam-
menhang mit Wertminderungen auf Firmenwerte sowie Regelungen betreffend die Zuordnung der Wertminderung in ZGE sind im Kapitel
Unternehmenszusammenschliisse und Firmenwerte (Teil ii Firmenwerte und Werthaltigkeitspriifung des Firmenwerts) zu finden.

Liegen solche Anhaltspunkte vor oder ist eine jihrliche Uberpriifung eines Vermdgenswerts auf Werthaltigkeit erforderlich, nimmt der
Konzern eine Schétzung des erzielbaren Betrags des jeweiligen Vermoégenswerts vor. Der erzielbare Betrag eines Vermogenswerts ist der
hohere der beiden Betrdge aus dem Fair Value eines Vermogenswerts oder einer ZGE abziiglich VerduBerungskosten und dem Nutzungs-
wert. Ubersteigt der Buchwert eines Vermdgenswerts oder einer ZGE den jeweils erzielbaren Betrag, ist der Vermdgenswert wertgemin-
dert und wird auf seinen erzielbaren Betrag abgeschrieben. Zur Ermittlung des Nutzungswerts werden die erwarteten kiinftigen Cashflows
unter Zugrundelegung eines Abzinsungssatzes vor Steuern, der die aktuellen Markterwartungen hinsichtlich des Zinseffekts und der spezi-
fischen Risiken des Vermogenswerts widerspiegelt, auf ihren Barwert abgezinst.

Zu jedem Abschlussstichtag wird eine Uberpriifung vorgenommen, ob Anhaltspunkte dafiir vorliegen, dass eine zuvor erfasste Wertmin-
derung nicht mehr ldnger besteht oder sich verringert hat. Wenn solche Anhaltspunkte vorliegen, nimmt der Konzern eine Schitzung des
erzielbaren Betrags des Vermogenswerts oder der ZGE vor. Ein zuvor erfasster Wertminderungsaufwand wird nur dann riickgingig ge-
macht, wenn sich seit der Erfassung des letzten Wertminderungsaufwands eine Anderung der Annahmen ergeben hat, die bei der Bestim-
mung des erzielbaren Betrags herangezogen wurden. Die Wertautholung ist dahingehend begrenzt, dass der Buchwert eines
Vermogenswerts weder seinen erzielbaren Betrag noch den Buchwert iibersteigen darf, der sich nach Beriicksichtigung der Abschreibun-
gen ergeben hitte, wenn in fritheren Jahren kein Wertminderungsaufwand fiir den Vermogenswert erfasst worden wére.

Wertminderungen oder Wertaufholungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Er-
folg* erfasst.

Zur VerauBRerung gehaltene langfristige Vermodgenswerte und Verauflerungsgruppen

Langfristige Vermogenswerte werden als ,,zur VerduBerung gehalten® klassifiziert, wenn diese in ihrem gegenwértigen Zustand verduf3ert
werden konnen und die Verduferung innerhalb von zwolf Monaten nach Klassifizierung als zur Verduflerung gehalten sehr wahrscheinlich
ist. Werden Vermogenswerte als Teil einer Gruppe verkauft, die auch Verbindlichkeiten enthalten kann (z.B. Tochtergesellschaften), so
bezeichnet man diese als zur Verduflerung gehaltene Verduflerungsgruppen.

Zur VerduBerung gehaltene Vermogenswerte inklusive Vermdgenswerte in VerduBerungsgruppen werden in der Bilanz in dem Posten ,,Zur
Verdullerung gehaltene Vermogenswerte* ausgewiesen. Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit Verduferungswerten werden in der
Bilanz in dem Posten ,,Verbindlichkeiten iZm zur VerdufB3erung gehaltenen Vermogenswerten ausgewiesen.

Langfristige Vermégenswerte und Verduerungsgruppen, die als zur VerduBerung gehalten klassifiziert werden, werden mit dem niedrige-
ren Wert aus Buchwert und dem Fair Value abziiglich VerduBerungskosten bewertet. Sollte der Wertminderungsaufwand der Verdufe-
rungsgruppe den Buchwert der Vermdgenswerte iibersteigen, die in den Anwendungsbereich des IFRS 5 (Bewertung) fallen, so gibt es
keine spezielle Richtlinie hinsichtlich der Behandlung dieser Differenz. Die Erste Group erfasst diese Differenz als Riickstellung in dem
Bilanzposten ,,Riickstellungen®.
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Leistungsorientierte Versorgungsplane fir Mitarbeiter

Die leistungsorientierten Versorgungspldne der Erste Group umfassen Pensions-, Abfertigungs- und Jubildumsgeldverpflichtungen. Im
Sinne des IAS 19 qualifizieren sich Pensions- und Abfertigungsverpflichtungen als Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhiltnisses,
wihrend Jubildumsgelder andere langfristig fallige Leistungen an Arbeitnehmer darstellen.

In Osterreich bestehen leistungsorientierte Pensionspline nur mehr fiir im Ruhestand befindliche Mitarbeiter. Die Pensionsverpflichtun-
gen fiir aktive Dienstnehmer wurden in den vergangenen Jahren an externe Pensionskassen iibertragen. In der Erste Group verbleiben im
Rahmen einer leistungsorientierten Zusage die Anspriiche bereits vor Inkrafttreten der Pensionsreform zum 31. Dezember 1998 im Ruhe-
stand befindlicher Dienstnehmer bzw. jener Dienstnehmer, die zwar erst 1999 die Pension antraten, aber einzelvertraglich noch die Zusage
auf einen Direktpensionsanspruch gegeniiber der Erste Group hatten, sowie Anwartschaften aus darauf basierenden Hinterbliebenenpensi-
onen.

Bei den leistungsorientierten Plédnen sind die Zusagen fiir aktive Mitarbeiter vor allem von zukiinftig zu erwartenden Gehaltssteigerungen,
sowie vom zu erwartenden Anspruchszeitpunkt abhéngig. Fiir die leistungsorientierten Pensionsbezieher werden fiir die Hohe des Pensi-
onsanspruchs die zukiinftigen, regulér zu erwartenden Pensionsanpassungen geméf Kollektivvertrag und die Entwicklung der staatlichen
ASVG-Pension geschédtzt und in Abzug gebracht. Die Inflationsrate wird nicht isoliert angegeben, sondern in der Annahme fiir die kiinfti-
ge Kollektivvertragsentwicklung implizit beriicksichtigt.

Arbeitnehmer von Osterreichischen Gesellschaften, deren Dienstverhéltnis in der Erste Group vor dem 1. Janner 2003 begonnen hat,
haben im Falle einer Beendigung des Dienstverhiltnisses durch den Arbeitgeber oder durch Pensionierung Anspruch auf eine Abferti-
gungszahlung. Die Hohe dieser Zahlung ist abhdngig von der Anzahl der Dienstjahre und dem jeweiligen Lohn bzw. Gehalt zum Zeit-
punkt der Beendigung des Dienstverhéltnisses. Bei Arbeitnehmern, deren Dienstverhéltnis nach dem 31. Dezember 2002 begonnen hat, ist
ein beitragsorientiertes System vorgesehen. Die Zahlungen an die externe Mitarbeitervorsorgekasse werden als Aufwendungen erfasst.

Auch Jubildumsgelder sind leistungsbezogene Versorgungspldne. Jubildumsgelder sind kollektivvertraglich festgelegte, einmalige, vom
Entgelt und der Betriebszugehdrigkeit abhdngige Sonderzahlungen unter Voraussetzung einer bestimmten Mindestdauer des Dienstver-
héltnisses.

Dariiber hinaus bestehen leistungsorientierte Versorgungsplidne bei ausldndischen Tochtergesellschaften und Filialen, vornehmlich in
Ruménien, Kroatien, Serbien und der Slowakei.

Die Verpflichtungen aus leistungsorientierten Mitarbeiterversorgungsplanen werden nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected
Unit Credit Method) ermittelt. Zukiinftige Verpflichtungen werden auf Basis versicherungsmathematischer Gutachten bestimmt. In die
Berechnung flielen nicht nur die zum Bilanzstichtag bekannten Gehilter, Pensionen und Anwartschaften auf zukiinftige Pensionszahlun-
gen ein, sondern auch fiir die Zukunft erwartete Gehalts- und Pensionserh6hungen.

Die aus einem leistungsorientierten Plan bilanzierte Verbindlichkeit entspricht dem Barwert der Verpflichtung abziiglich des Fair Values
des zur unmittelbaren Erfiillung von Verpflichtungen vorhandenen Planvermogens. Bei allen Plénen iibersteigt der Barwert der Verpflich-
tung den Fair Value des Planvermégens. Die daraus resultierende Verbindlichkeit ist in der Bilanz im Posten ,,Riickstellungen® enthalten.
In der Erste Group handelt es sich beim Planvermdgen um qualifizierte Versicherungspolizzen, die zur Deckung von Abfertigungs- und
Jubildumsgeldverpflichtungen abgeschlossen wurden. Das Planvermdgen fiir Pensionsverpflichtungen wird in einem langfristig ausgeleg-
ten Fonds zur Erfiillung von Leistungen an Arbeitnehmer gehalten.

Neubewertungen bestehen aus versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten aus leistungsorientierten Verpflichtungen und
Ertrdgen aus Planvermégen. Neubewertungen aus Pensions- und Abfertigungsverpflichtungen werden im sonstigen Ergebnis erfasst.
Neubewertungen aus Jubildumsgeldverpflichtungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in dem Posten ,,Personalaufwand® er-
fasst.

Bonusprogramm fir Vorstandsmitglieder

Die Erste Group gewdhrt ihren Vorstandsmitgliedern jedes Jahr ein Bonusprogramm fiir die Leistungen, die von ihnen im jeweiligen
Leistungsjahr erbracht werden. Die tatséchlichen Zahlungen hdngen vom Erfolg der Erste Group im Leistungsjahr und in den folgenden
finf Geschéftsjahren ab. Der Bonus teilt sich in eine sofort zur Auszahlung kommende Tranche und in fiinf verzogert zur Auszahlung
kommende Tranchen auf. Die Hélfte jeder Tranche wird in bar ausgezahlt und erfiillt die Definition anderer langfristig félliger Leistungen
an Arbeitnehmer nach IAS 19. Die andere Hilfte hdngt von Verdnderungen des durchschnittlichen Aktienkurses der Erste Group Bank AG
ab und erfiillt daher die Definition einer in bar beglichenen, anteilsbasierten Vergiitung nach IFRS 2.

Fiir beide Teile des Programms wird der volle erwartete Bonusanspruch als Aufwand gegen eine Verbindlichkeit in der geschétzten Hohe
im Leistungsjahr erfasst. Die Verbindlichkeit aus der bar beglichenen, anteilsbasierten Vergiitung wird in der Bilanz unter ,,Sonstige Pas-
siva“ ausgewiesen. Die Verbindlichkeit aus dem Teil der Leistungen an Arbeitnehmern wird in der Bilanz unter ,,Riickstellungen® ausge-
wiesen. Die Aufwinde inklusive aller nachtriglichen Anpassungen der Verbindlichkeit beziiglich der tatsdchlichen Hohe der Boni, der
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Erfiillung der Leistungsbedingungen und der Aktienkursverdnderungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung unter ,,Personalauf-
wand“ dargestellt.

Weitere Details zum Bonusprogramm und relevante Anhangsangaben sind in der Note 50 Angaben zu nahestehenden Personen und Un-
ternechmen sowie wesentlichen Aktiondren, im Abschnitt ,,Erfolgsabhidngige Beziige™ dargestellt.

Ruickstellungen

Riickstellungen werden gebildet, wenn der Konzern aufgrund eines vergangenen Ereignisses eine Verpflichtung hat, der Abfluss von
Ressourcen mit wirtschaftlichem Nutzen zur Erfiillung dieser Verpflichtung wahrscheinlich und eine verlédssliche Schéitzung der Hohe der
Verpflichtung moglich ist. In der Bilanz werden derartige Verpflichtungen unter ,,Riickstellungen ausgewiesen. Dort werden auch Kre-
ditrisikovorsorgen fiir Eventualverbindlichkeiten (insbesondere Finanzgarantien und Kreditzusagen) sowie Riickstellungen fiir Rechts-
streitigkeiten und Restrukturierungsriickstellungen ausgewiesen. Aufwendungen oder Ertrage aus Riickstellungen werden in der Gewinn-
und Verlustrechnung in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Erfolg™ ausgewiesen.

Steuern und Abgaben
Eine Verbindlichkeit oder eine Riickstellung fiir Steuern und Abgaben wird bilanziert, wenn eine Tétigkeit durchgefiihrt wird, die auf-
grund der gesetzlichen Vorschriften die Verpflichtung zur Leistung der Abgabe auslost.

Ertragsteuern

i. Laufende Steuern

Laufende Steueranspriiche und -schulden fiir das Berichtsjahr und frithere Perioden werden mit jenem Betrag angesetzt, in dessen Hohe
eine Erstattung der oder eine Zahlung an die Steuerbehérde erwartet wird. Die zur Berechnung der Betrdge herangezogenen Steuersétze
und Steuergesetze sind jene, die zum Bilanzstichtag Giiltigkeit haben.

ii. Latente Steuern

Latente Steuern werden fiir tempordre Unterschiede angesetzt, die zum Bilanzstichtag zwischen den steuerlichen Wertansétzen von Ver-
mogenswerten und Verbindlichkeiten einerseits und deren Buchwerten andererseits bestehen. Latente Steuerschulden werden fiir alle zu
versteuernden tempordren Unterschiede erfasst. Latente Steueranspriiche werden fiir alle steuerlich abzugsfahigen tempordren Unter-
schiede und noch nicht genutzten steuerlichen Verlustvortrdge in dem Umfang erfasst, in dem es wahrscheinlich ist, dass in Zukunft ein zu
versteuerndes Einkommen zur Verrechnung mit den steuerlich abzugsféhigen temporédren Unterschieden und noch nicht genutzten steuer-
lichen Verlustvortragen zur Verfiigung stehen wird. Fiir tempordre Differenzen, die aus dem erstmaligen Ansatz eines Firmenwerts resul-
tieren, werden keine latenten Steuern angesetzt.

Der Buchwert der latenten Steueranspriiche wird zu jedem Bilanzstichtag {iberpriift und in dem MaB reduziert, in dem es nicht mehr
wahrscheinlich ist, dass ein ausreichendes zu versteuerndes Einkommen zur Verfiigung stehen wird, gegen das der latente Steueranspruch
zumindest teilweise genutzt werden kann. Nicht bilanzierte latente Steueranspriiche werden zu jedem Bilanzstichtag iiberpriift und in dem
Umfang angesetzt, in dem es wahrscheinlich geworden ist, dass ein zukiinftiges zu versteuerndes Einkommen eine Nutzung der latenten
Steueranspriiche ermdglicht.

Latente Steueranspriiche und -schulden werden zu den Steuersdtzen bewertet, von denen erwartet wird, dass sie in dem Jahr gelten, in
dem sich die tempordre Differenz umkehrt oder die Verbindlichkeit beglichen wird. Dabei werden jene Steuersitze (und Steuergesetze)
angewendet, die zum Bilanzstichtag bereits in Kraft sind oder bereits parlamentarisch beschlossen und kundgemacht sind und im Zeit-
punkt der Umkehrung der temporéren Differenzen in Kraft sein werden. Fiir die Tochtergesellschaften gelten die jeweiligen lokalen Steu-
erbestimmungen.

Latente Steuern, die sich auf Posten beziehen, die iiber das ,,Sonstige Ergebnis“ erfasst werden, werden korrespondierend ebenfalls im
»Sonstigen Ergebnis* und nicht in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Latente Steueranspriiche und -schulden werden gegeneinander aufgerechnet, falls ein einklagbares Recht zur Aufrechnung besteht und die
latenten Steuern von der gleichen Steuerbehdrde eingehoben werden.

Eigene Aktien und Kontrakte auf eigene Aktien

Eigene Aktien der Erste Group, die von ihr oder einer ihrer Tochtergesellschaften erworben werden, werden vom Eigenkapital abgezogen.
Das fiir den Kauf, den Verkauf, die Ausgabe oder Einziehung von eigenen Aktien der Erste Group entrichtete oder erhaltene Entgelt inklu-
sive Transaktionskosten wird direkt im Eigenkapital erfasst. In der Gesamtergebnisrechnung wird aus dem Kauf, Verkauf, der Ausgabe
und Einziehung von eigenen Aktien weder ein Gewinn noch ein Verlust dargestellt.

Treuhandvermdégen

Die Erste Group bietet Treuhandgeschifte und sonstige treuhdnderische Leistungen an, bei denen sie im Namen von Kunden Vermdgens-
werte hilt oder investiert. Treuhdnderisch gehaltene Vermogenswerte werden im Konzernabschluss nicht ausgewiesen, da sie keine Ver-
mogenswerte der Erste Group sind.
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Dividenden auf eigene Eigenkapitalinstrumente
Dividenden auf eigene Eigenkapitalinstrumente werden als Verbindlichkeit erfasst und vom Eigenkapital abgezogen, sobald deren Aus-
zahlung von der Hauptversammlung bestétigt wurde.

Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung
Die Beschreibungen und jeweiligen Kriterien fiir die Erfassung der Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung werden in der Folge
dargelegt:

i. Zinsiiberschuss

Der Zinsiiberschuss wird in Zinsertrage, sonstige dhnliche Ertrage, Zinsaufwendungen und sonstige dhnliche Aufwendungen aufgeglie-
dert. Mafigeblich fiir die Zuordnung zu diesen Positionen ist, ob die Effektivzinsmethode fiir die Erfassung von Zinsertrigen und
-aufwendungen gemaf IFRS 9 verpflichtend anzuwenden ist.

Zinsertrage” betreffen Erlose aus Zinsen von zu fortgefithrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Vermdgenswerten und er-
folgsneutral zum Fair Value bewerteten finanziellen Vermdgenswerten. Sie werden unter Anwendung der Effektivzinsmethode erfasst, wie
im Kapitel ,,Finanzinstrumente”, ,,Bewertungsmethoden fiir Finanzinstrumente” im Teil ,,i. Fortgefiihrte Anschaffungskosten und Effek-
tivzinssatz‘ beschrieben.

In der Position ,,Sonstige dhnliche Ertrdge* sind zinsdhnliche Ertrdge enthalten, die aus nicht derivativen finanziellen Vermdgenswerten,
die erfolgswirksam zum Fair Value bewertet werden, zu Handelszwecken gehaltenen Derivaten, Hedge Accounting Derivaten, Forderun-
gen aus Finanzierungsleasing und negativen Zinsen aus finanziellen Verbindlichkeiten resultieren.

Die Position ,,Zinsaufwendungen® betrifft Zinsaufwendungen aus zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Verbind-
lichkeiten, die unter Verwendung der Effektivzinsmethode berechnet werden. Diese wird im Kapitel ,,Finanzinstrumente”, ,,Bewertungs-
methoden fiir Finanzinstrumente” im Teil ,,i. Fortgefiihrte Anschaffungskosten und Effektivzinssatz* beschrieben.

In der Position ,,Sonstige dhnliche Aufwendungen sind zinséhnliche Aufwendungen enthalten, die aus nicht derivativen finanziellen
Verbindlichkeiten, die erfolgswirksam zum Fair Value bewertet werden, zu Handelszwecken gehaltenen Derivaten, Hedge Accounting
Derivaten, negativen Zinsen aus finanziellen Vermdgenswerten, IFRS 9 und IAS 37 Riickstellungen (Beriicksichtigung des Zeitwert des
Geldes durch bloBen Zeitablauf) sowie Nettoverpflichtungen aus Versorgungspldanen nach IAS 19 (Nettozinskosten auf Abfertigungs-,
Pensions- und Jubildumsriickstellungen) resultieren.

Betreffend der Arten von Finanzinstrumenten enthalten Zinsertrage und sonstige dhnliche Ertrdge Zinsertrdge aus Krediten und Darlehen
an Kreditinstitute und Kunden, aus Kassenbestdnden und Guthaben sowie aus Schuldverschreibungen aller Bewertungskategorien finan-
zieller Vermogenswerte. Zu den Zinsaufwendungen und sonstigen dhnlichen Aufwendungen zéhlen neben Zinsaufwendungen fiir Einla-
gen von Kreditinstituten und Kunden auch Zinsaufwendungen fiir begebene Schuldverschreibungen und fiir sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten aller Bewertungskategorien finanzieller Verbindlichkeiten. Dariiber hinaus enthélt der Zinsiiberschuss Zinsen aus deri-
vativen Finanzinstrumenten.

Zusitzlich werden Modifikationsgewinne und -verluste aus finanziellen Vermoégenswerten in Stufe 1 in den Zinsertrigen ausgewiesen.
Weiters wird der noch nicht amortisierte Betrag der Bearbeitungsgebiihren/Transaktionskosten, die im Effektivzinssatz beriicksichtigt
wurden, bei der Ausbuchung von Vermogenswerten in Stufe 1 und 2 am Ausbuchungstag in den Zinsertrédgen erfasst.

In der Vergleichsperiode werden sonstige dhnliche Ertrdge und sonstige dhnliche Aufwendungen nicht von den Zinsertragen und Zinsauf-
wendungen unterschieden.

ii. Provisionsiiberschuss
Die Erste Group erhélt aus verschiedenen Dienstleistungen, die sie fiir Kunden erbringt, Gebiihren- und Provisionseinkommen. Die Be-
stimmung des Zeitpunkts und der Hohe der Erlosrealisierung folgt dem 5-Stufen-Modell des IFRS 15.

Provisionsertridge werden auf Basis der im Vertrag mit dem Kunden spezifizierten Gegenleistung bewertet. Die Erste Group erfasst diese
Erlose wenn der Kunde die Verfligungsgewalt {iber die erbrachte Leistung erlangt.

Provisionen aus der Erbringung von Dienstleistungen iiber einen bestimmten Zeitraum werden periodengerecht iiber den entsprechenden
Zeitraum abgegrenzt. Darin enthalten sind Provisionen aus Kreditzusagen, Haftungsprovisionen und andere Provisionen aus dem Kredit-
geschift, Provisionsertrdge aus der Vermogensverwaltung, dem Depotgeschift und sonstige Verwaltungs- und Beratungsgebiihren sowie
Gebiihren aus dem Versicherungsvermittlungsgeschift, dem Bausparvermittlungsgeschift und dem Devisen-/Valutengeschift. Zahlungs-
verkehrsdienstleistungen beinhalten zum Teil Provisionen fiir Leistungen, die iiber einen bestimmten Zeitraum erbracht werden, wie
beispielsweise periodische Kartengebiihren. Im Gegensatz dazu werden Provisionsertrage aus der Durchfithrung von transaktionsbezoge-
nen Leistungen fiir Dritte, wie dem Erwerb von Aktien oder sonstigen Wertpapieren, dem Kauf oder Verkauf von Unternehmen, nach
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Abschluss der jeweiligen Transaktion erfasst. Zahlungsverkehrsdienstleistungen beinhalten zum Teil Provisionen fiir transaktionsbasierte
Leistungen, wie beispielsweise Behebungsgebiihren.

Ein Vertrag mit einem Kunden der im Ansatz eines Finanzinstruments resultiert kann teilweise in den Anwendungsbereich des IFRS 9 und
teilweise in den Anwendungsbereich des IFRS 15 fallen. In so einem Fall wendet die Erste Group zuerst IFRS 9, zur Separierung und
Bewertung jener Vertragsbestandteile im Anwendungsbereich des IFRS 9, an und erst nachgelagert IFRS 15 auf die {ibrigen Vertragsbe-
standteile. Provisionsertridge die integraler Bestandteil der Effektivverzinsung eines Finanzinstruments sind, sind im Anwendungsbereich
des IFRS 9 und werden im Effektivzinssatz beriicksichtigt.

iii. Dividendenertrage

Dividendenertridge werden erfasst, sobald ein Rechtsanspruch auf Zahlung besteht. Diese Position umfasst Dividenden aus sémtlichen
Aktien und sonstigen Eigenkapitalinstrumenten, d.h. solche, die zu Handelszwecken gehalten werden, sowie solche die nicht zu Handels-
zwecken gehalten werden und entweder zum FVPL oder zum FVOCI bewertet werden.

iv. Handelsergebnis

Das Handelsergebnis umfasst samtliche Gewinne und Verluste aus Fair Value-Anderungen (Clean Price) von im Handelsbestand gehalte-
nen finanziellen Vermégenswerten und Verbindlichkeiten, inklusive aller Derivate, die nicht als Sicherungsinstrument designiert sind. Das
Handelsergebnis umfasst weiters Ertrdge und Aufwendungen aus Ineffektivititen von Fair Value Hedges und Cashflow Hedges sowie
Wiéhrungsgewinne und -verluste aus sémtlichen monetdren Vermdgenswerten und Schulden.

v. Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten

Dieser Posten beinhaltet Fair Value-Anderungen (Clean Price) von nicht zu Handelszwecken gehaltenen finanziellen Vermdgens-werten,
die erfolgswirksam zum Fair Value bewertet werden, sowie Gewinne und Verluste aus deren Ausbuchung. Dies betrifft sowohl nicht zu
Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermdgenswerte, die in diese Kategorie gewidmet wurden, als auch solche, die verpflichtend zum
FVPL bewertet werden. Die Fair Value-Anderungen, die auf Anderungen des Kreditrisikos der Verbindlichkeiten zuriickzufiihren sind,
werden jedoch im sonstigen Ergebnis ausgewiesen. Dariiber hinaus werden Gewinne und Verluste (Clean Price) von finanziellen Verbind-
lichkeiten, die in die FVPL-Kategorie gewidmet wurden, einschlieflich Gewinne und Verluste aus deren Ausbuchung in diesem Posten
ausgewiesen. In der Vergleichsperiode beinhaltet dieser Posten lediglich Fair Value-Anderungen (Clean Price, inklusive der Effekte aus
dem Kreditrisiko der Verbindlichkeit) aus finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten, die in die FVPL-Kategorie gewidmet
wurden.

vi. Periodenergebnis aus Anteilen an At Equity-bewerteten Unternehmen

Dieser Posten beinhaltet das Ergebnis von assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen, das entsprechend der Bilanzierung
nach der At Equity-Methode als Anteil am Gewinn oder Verlust der assoziierten Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen ermittelt
wird. Jedoch werden Wertminderungen, Aufholungen von Wertminderungen und VerduBerungsergebnisse aus At Equity-bilanzierten
assoziierten Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen in dem Posten ,,Sonstiger betrieblicher Erfolg™ ausgewiesen.

vii. Mietertrdge aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-Leasing-Vertragen
Mietertrdge aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien und aus Operating-Leasing-Vereinbarungen werden linear tiber die Laufzeit
der Leasingvertrage erfasst.

viii. Personalaufwand

In den Personalaufwendungen werden Léhne und Gehélter, Bonuszahlungen, gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen, personal-
abhingige Steuern und Abgaben erfasst. Dienstzeitaufwendungen aus Abfertigungs-, Pensions- und Jubildumsgeldverpflichtungen und
Neubewertungen von Jubildumsgeldverpflichtungen sind ebenfalls in diesem Posten dargestellt. Weiters konnen Aufwendungen im Zu-
sammenhang mit Restrukturierungsriickstellungen Teil des Personalaufwands sein.

ix. Sachaufwand

Im Sachaufwand sind insbesondere IT-Aufwand, Raumaufwand sowie Aufwendungen fiir den Biirobetrieb, Aufwand fiir Werbung und
Marketing und Rechts- und Beratungsaufwendungen enthalten. Weiters beinhaltet dieser Posten Aufwendungen fiir Einzahlungen in die
Einlagensicherung. Auch Aufwendungen im Zusammenhang mit Restrukturierungsriickstellungen kdnnen im Sachaufwand ausgewiesen
werden.

x. Abschreibung und Amortisation

Dieser Posten beinhaltet Abschreibungen auf Sachanlagen, auf als Finanzinvestition gehaltene Immobilien und auf immaterielle Vermo-
genswerte.
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xi. Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Vermégens-
werten

Dieser Posten beinhaltet Gewinne und Verluste aus Verkdufen und sonstigen Ausbuchungsereignissen von finanziellen Vermogenswerten,
die zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bilanziert wurden. Gewinne und Verluste aus der Ausbuchung von finanziellen Vermdgenswer-
ten in Stufe 3 werden jedoch im Posten ,,Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten ausgewiesen.

xii. Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten
Dieser Posten beinhaltet Gewinne und Verluste aus Verkdufen und sonstigen Ausbuchungsereignissen von finanziellen Vermogenswerten
zum FVOCI, finanziellen Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten und sonstigen Finanzinstrumenten, die nicht zum FVPL
bilanziert werden, wie beispielsweise Forderungen aus Finanzierungsleasing oder Finanzgarantien. Gewinne und Verluste aus der Aus-
buchung von finanziellen Vermdgenswerten in Stufe 3 werden jedoch im Posten ,,Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumen-
ten” ausgewiesen.

xiii. Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten

Dieser Posten beinhaltet Wertminderungen und Auflésungen von Wertminderungen aller Arten von Finanzinstrumenten, auf die das
IFRS 9-Wertminderungsmodell erwarteter Kreditverluste anwendbar ist. Dariiber hinaus werden Eingénge aus abgeschriebenen Forde-
rungen, Modifikationsgewinne und -verluste fiir finanzielle Vermdgenswerte in Stufe 2 und Stufe 3 und POCI-Vermdgenswerte sowie
Gewinne und Verluste aus der Ausbuchung von finanziellen Vermogenswerten in Stufe 3 und POCI-Vermdgenswerte in diesem Posten
dargestellt.

xiv. Sonstiger betrieblicher Erfolg

Im sonstigen betrieblichen Erfolg sind grundsétzlich all jene Ertrige und Aufwendungen der Erste Group ausgewiesen, die nicht unmittel-
bar der laufenden Geschiftstétigkeit zuzurechnen sind. Dariiber hinaus werden Steuern und Abgaben auf das Bankgeschift als Teil des
sonstigen betrieblichen Erfolges beriicksichtigt.

Im sonstigen betrieblichen Erfolg werden Wertminderungen und Aufholungen von Wertminderungen sowie Ergebnisse aus dem Verkauf
von Sachanlagen und immateriellen Vermogenswerten beriicksichtigt. Weiters werden in dieser Position etwaige Wertminderungen von
Firmenwerten dargestellt.

Dariiber hinaus beinhaltet der sonstige betriebliche Erfolg Aufwendungen aus sonstigen Steuern, Ertrdge aus der Auflésung von und
Aufwendungen aus der Zufiihrung zu Riickstellungen, Wertminderungsverluste (bzw. Aufholungen von Wertminderungen) sowie Verdu-
Berungsergebnisse von At Equity-bewerteten Unternehmensbeteiligungen und Gewinne und Verluste aus der Entkonsolidierung von
Tochtergesellschaften.

Zwei zusitzliche Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung sind nur fiir die Vergleichsperiode relevant:

xv. Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermégenswerten und Verbindlichkeiten, nicht erfolgswirksam zum Fair Value
bilanziert, netto in der Vergleichsperiode

Dieser Posten beinhaltet Verkaufs- und andere Gewinne oder Verluste aus der Ausbuchung von zur VerduBerung verfiigbaren finanziellen
Vermogenswerten, bis zur Endfilligkeit zu haltender finanzieller Vermogenswerte, Krediten und Forderungen und finanziellen Verbind-
lichkeiten, bilanziert zu fortgefiihrten Anschaffungskosten. Wenn sich jedoch derartige Gewinne/Verluste auf einzelwertberichtigte finan-
zielle Vermogenswerte bezicehen, sind diese als Teil des Wertminderungsverlustes (netto) erfasst.

xvi. Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermégenswerte (netto) in der Vergleichsperiode

Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermdgenswerte (netto) umfassen Wertminderungen und Aufholungen von Wertminderungen auf
Kredite und Darlehen, bis zur Endfélligkeit zu haltende finanzielle Vermdgenswerte und zur VerduBlerung verfiigbare finanzielle Vermo-
genswerte. Die Wertminderung (netto) bezieht sich sowohl auf Einzel- als auch auf Portfoliowertberichtigungen (eingetretene, aber noch
nicht erkannte Verluste). Direktabschreibungen werden als Teil der Wertminderung beriicksichtigt. Dieser Posten beinhaltet auch Eingén-
ge aus abgeschriebenen Forderungen, die bereits ausgebucht wurden.

d) Wesentliche Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schéatzungen

Der Konzernabschluss enthdlt Werte, die auf Basis von Ermessensentscheidungen sowie unter Verwendung von Schétzungen und Annah-
men ermittelt worden sind. Die verwendeten Schitzungen und Annahmen basieren auf historischen Erfahrungen und sonstigen Faktoren,
wie Planungen und, nach heutigem Ermessen, wahrscheinlichen Erwartungen und Prognosen zukiinftiger Ereignisse. Aufgrund der mit
diesen Annahmen und Schitzungen verbundenen Unsicherheit konnten jedoch in zukiinftigen Perioden Anpassungen des Buchwerts der
entsprechenden Vermdgenswerte oder Schulden erforderlich werden. Die wesentlichen Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schit-
zungen betreffen:
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SPPI-Beurteilung

Die Beurteilung, ob es sich bei vertraglichen Cashflows finanzieller Vermogenswerte ausschlieBlich um Zins- und Tilgungszahlungen
(solely payments of principal and interest, ,,SPPI*) handelt, unterliegt wesentlichen Ermessensentscheidungen auf Grundlage der IFRS 9
Richtlinien. Dieses Ermessen ist fiir den Klassifizierungs- und Bewertungsprozess des IFRS 9 von entscheidender Bedeutung, da es be-
stimmt, ob der Vermdgenswert zum FVPL oder, je nach Beurteilung des Geschéftsmodells, zu fortgefiihrten Anschaffungskosten oder
zum FVOCI zu bewerten ist. Unter Beriicksichtigung der Vertragsmerkmale von Krediten im Geschift der Erste Group werden Ermes-
sensentscheidungen im Wesentlichen in folgenden Bereichen getroffen: Vorfilligkeitsentschiddigungen, Projektfinanzierungen und
Benchmark-Tests fiir Kredite, die mit inkongruenten Zinskomponenten ausgestattet sind.

Die Beurteilung, ob die auf Kredite angewendeten Vorfalligkeitsentschiadigungen eine angemessene Entschddigung fiir vorzeitige Beendi-
gung oder Vorauszahlung darstellen, basiert auf einem Vergleich der Héhe der Gebiihren mit den wirtschaftlichen Kosten, die der Bank
durch die vorzeitige Beendigung oder Vorauszahlung entstanden sind. Zu diesem Zweck verwendet die Erste Group einen quantitativen
Test, bei dem sich diese Kosten aus dem Verlust der Zinsmarge und dem Zinsverlust, der aus einer potentiellen Senkung des Zinsniveaus
bis zur Vorauszahlung resultiert, berechnen. Die Angemessenheit der Gebiihren kann auch auf qualitativer Basis dargelegt werden, wie
zum Beispiel auf Basis gingiger Marktpraxis beziiglich der Hohe der Vorfilligkeitsentschiddigungen und ihrer Akzeptanz durch die Be-
horden.

Bei Projektfinanzierungen priift die Erste Group, ob es sich um eine elementare Kreditvereinbarung handelt und nicht um eine Investition
in die finanzierten Projekte. In diesem Zusammenhang werden Bonitit, Besicherungsgrad, bestehende Garantien der Sponsoren und die
Eigenkapitalausstattung der finanzierten Projekte beriicksichtigt.

Der kritischste Bereich der SPPI-Beurteilung im Geschift der Erste Group umfasst Kredite, die mit inkongruenten Zinskomponenten
ausgestattet sind. Inkongruente Zinskomponenten beziechen sich auf variabel verzinsliche finanzielle Vermogenswerte (Kredite und gewis-
se Schuldverschreibungen), - bei denen die Laufzeit des Referenzzinssatzes (z.B. Euribor) von der Haufigkeit der Zinsfixierung abweicht
(z.B. ein 3-Jahres-Zinssatz der jahrlich fixiert wird oder eine ,,Basketrate, bestehend aus kurz- und langfristigen Zinssétzen, die alle drei
Monate fixiert wird; solche Inkongruenzen in Bezug auf die Laufzeit des Zinssatzes werden auch als ,,Tenor Mismatch bezeichnet), - bei
denen der Zinssatz vor Beginn der Zinsperiode fixiert wird (z.B. 3-Monats-Euribor der zwei Monate vor dem Beginn der Zinsperiode
fixiert wird), - bei denen Zeitverzdgerungen entstehen, die aus Durchschnittszinssdtzen aus vergangenen Perioden resultieren, oder - bei
denen solche Merkmale kombiniert werden. Um solche inkongruenten Zinskomponenten einer SPPI-Beurteilung zu unterziehen hat die
Erste Group einen sogenannten ,,Benchmark-Test entwickelt. Mit diesem Test wird iiberpriift, ob die inkongruenten Zinskomponenten zu
(undiskontierten) vertraglichen Cashflows fiihren konnten, die sich erheblich von einem ,,Benchmark-Deal* unterscheiden. Die Konditio-
nen des Benchmark-Deals entsprechen mit Ausnahme der inkongruenten Zinskomponenten (d.h. wenn die Fixierung des variablen Zins-
satzes alle drei Monate erfolgt, wiirde der 3-Monats-Euribor verwendet werden und/oder es gédbe keine Zeitverzdgerung bei der Fixierung
des variablen Zinssatzes) dem getesteten Vermogenswert.

Bei Vermogenswerten mit Zinsinkongruenzen, die sich nur aus fritheren und durchschnittlichen Zinssétzen ergeben (d.h. keine Abwei-
chungen der Laufzeit von der Frequenz der Zinsfixierung), gilt das SPPI-Kriterium basierend auf einer qualitativen Beurteilung als erfiillt,
wenn die zeitliche Differenz zwischen der Fixierung des Zinssatzes und dem Beginn der Zinsperiode nicht mehr als einen Monat betrégt.

Der quantitative Benchmark-Test wird zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung des Geschéfts durchgefiihrt und verwendet 250 zu-
kunftsorientierte Simulationen der kiinftigen Marktzinssdtze iiber die Laufzeit des Geschéfts. Die Quotienten zwischen den simulierten
Cashflows aus dem tatsdchlichen Geschéft und dem Benchmark-Deal werden fiir jedes Quartal (periodischer Cashflow-Quotient) und
kumulativ iiber die Laufzeit des Geschifts (kumulativer Cashflow-Quotient) berechnet. Die 5% mit den grofiten Abweichungen werden
als extrem angesehen und daher nicht beriicksichtigt. Die Signifikanzschwelle fiir den periodischen Cashflow-Quotienten wurde mit 10%
festgelegt. Wenn die simulierten Cashflows des getesteten Geschéfts in einem bestimmten Quartal weniger als 1% der gesamten Cash-
flows iiber die Laufzeit des Geschéfts ausmachen (,,De minimis-Schwelle®), werden sie nicht beriicksichtigt. Fiir den kumulierten Cash-
flow-Quotienten wurde die quantitative Signifikanzschwelle mit 5% festgelegt. Bei Uberschreitung einer der beiden Signifikanzschwellen
gilt der Benchmark-Test als nicht bestanden und der finanzielle Vermogenswert wird erfolgswirksam zum Fair Value bewertet.

Im Allgemeinen reagieren die Ergebnisse des quantitativen Benchmark-Tests empfindlicher auf die Hohe der periodischen Signifikanz-
schwelle als auf die der kumulativen. Eine Verringerung der Schwelle des periodischen Cashflow-Quotienten auf 5% konnte zu einem
signifikanten Anstieg des Volumens der erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Kredite fiihren. Die Erste Group ist nicht der Auffas-
sung, dass ein reduzierter Schwellenwert jene inkongruenten Zinskomponenten, die zu einer FVPL-Bewertung fiihren sollten, richtig
aufgreifen wiirde. Diese Schlussfolgerung basiert auf einer Analyse, die gezeigt hat, dass ein niedrigerer Schwellenwert zur FVPL-
Klassifizierung von Krediten fithren wiirde, die im Einklang mit einer elementaren Kreditvereinbarung stehen.

Bei Ubergang zu IFRS 9 wurde bei Krediten und Schuldverschreibungen mit einem Buchwert von insgesamt rund EUR 19 Mrd der
Benchmark-Test, auf Basis der Zinskonditionen bei ihrem erstmaligen Ansatz, durchgefiihrt. Der Buchwert von Krediten mit inkongruen-
ten Zinskomponenten, die den Test nicht bestanden haben und zum FVPL bewertet werden miissen, belduft sich auf unter EUR 150 Mio.
Fiir das Neugeschéft werden keine signifikanten Volumina mit inkongruenten Zinskomponenten, die den Benchmark-Test nicht erfiillen,
erwartet, da im Rahmen des IFRS 9-Implementierungsprojekts Mafinahmen zur Reduktion des FVPL-Kreditvolumens getroffen wurden.
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Beurteilung des Geschaftsmodells

Bei jedem SPPI-konformen finanziellen Vermogenswert ist bei der erstmaligen Erfassung zu beurteilen, ob dieser in einem Geschifts-
modells gehalten wird, dessen Ziel nur in der Vereinnahmung der vertraglichen Cashflows (Geschéftsmodell ,,Halten*) oder in der Ver-
einnahmung der vertraglichen Cashflows und dem Verkauf der Vermdgenswerte (Geschiftsmodell ,,Halten und Verkaufen) besteht, oder
ob dieser in einem anderen Geschéftsmodell gehalten wird. Der entscheidende Aspekt bei der Unterscheidung ist folglich die Haufigkeit
und Wesentlichkeit der Verkdufe von Vermogenswerten im jeweiligen Geschéftsmodell. Da die Zuordnung eines Vermdgenswerts zu
einem Geschéftsmodell beim erstmaligen Ansatz vorgenommen wird, kann es vorkommen, dass Cashflows in den Folgeperioden anders
als urspriinglich erwartet realisiert werden und somit eine andere Bewertungsmethode angemessen erscheint. Gemaf IFRS 9 fiihren sol-
che nachtriiglichen Anderungen bei bestehenden finanziellen Vermdgenswerten in der Regel nicht zu Reklassifizierungen oder Fehlerkor-
rekturen in Vorperioden. Die neuen Informationen dariiber, wie Cashflows realisiert werden, kdnnen jedoch darauf hindeuten, dass sich
das Geschéftsmodell und damit die Bewertungsmethode fiir neu erworbene oder neu entstandene finanzielle Vermogenswerte gedndert
hat.

In der Erste Group werden Verkdufe aufgrund einer Erhéhung des Ausfallrisikos, Verkdufe, die nahe dem Falligkeitstermin des Vermo-
genswerts stattfinden, sowie seltene Verkdufe aufgrund nicht wiederkehrender Ereignisse (wie Anderungen des regulatorischen oder
steuerlichen Umfeldes, groBere interne Umstrukturierungen oder Unternehmenszusammenschliisse oder eine ernste Liquiditétskrise) als
nicht im Widerspruch zu einem Geschiftsmodell mit dem Ziel der Vereinnahmung vertraglicher Cashflows gesehen. Andere Arten von
Verkédufen, die im Geschéftsmodell ,,Halten durchgefiihrt werden, werden riickwirkend beurteilt. Wenn dabei bestimmte quantitative
Schwellenwerte iiberschritten werden oder wenn dies im Hinblick auf neue Erwartungen als notwendig erachtet wird, fiihrt die Erste
Group zudem einen prospektiven Test durch. Wenn der Buchwert der Vermdgenswerte, die voraussichtlich aus anderen als den oben
genannten Griinden {iber die erwartete Nutzungsdauer aus dem aktuellen Geschiftsmodell verkauft werden, 10% des Buchwerts des
Portfolios iibersteigt, sind neue Akquisitionen oder Ausreichungen von Vermdgenswerten einem anderen Geschéftsmodell zuzuordnen.

Wertminderungen von Finanzinstrumenten

Das Wertminderungsmodell erwarteter Kreditverluste an sich basiert auf Ermessensentscheidungen, da es eine Beurteilung erfordert, ob
eine signifikante Erhohung des Ausfallrisikos vorliegt, ohne hierfiir detaillierte Leitlinien bereitzustellen. Im Hinblick auf die signifikante
Erhohung des Ausfallrisikos hat die Erste Group spezifische Beurteilungsregeln festgelegt, die aus qualitativen Informationen und quanti-
tativen Schwellenwerten bestehen. Ein weiterer komplexer Bereich besteht in der Bildung von Gruppen dhnlicher Vermégenswerte, die
erforderlich ist, um die Erhéhung des Ausfallrisikos auf kollektiver Basis zu beurteilen, bevor spezifische Informationen auf der Ebene
einzelner Instrumente verfligbar sind. Die Berechnung der erwarteten Kreditverluste umfasst komplexe Modelle, die sich auf historische
Statistiken zu Ausfallwahrscheinlichkeiten und Ausfallverlustquoten, deren Extrapolationen bei unzureichenden Beobachtungen, indivi-
duelle Schétzungen der bonitdtsangepassten Cashflows und Wahrscheinlichkeiten verschiedener Szenarien, einschlieSlich Beriicksichti-
gung zukunftsorientierter Informationen, stiitzen. Dariiber hinaus muss die tatsdchlich erwartete Laufzeit der Instrumente in Bezug auf
revolvierende Kreditfazilitdten modelliert werden.

Unter dem fiir die Vergleichsperiode herangezogenen IAS 39-Wertminderungsmodell eingetretener Kreditverluste hat die Erste Group
ihre finanziellen Vermogenswerte, die nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewertet werden, zu jedem Bilanzstichtag dahingehend iiber-
priift, ob ein Wertminderungsaufwand in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst werden sollte. Dabei wurde insbesondere untersucht,
ob objektive Hinweise auf eine Wertminderung infolge eines nach der erstmaligen Erfassung eingetretenen Verlustereignisses vorlagen.
Fiir die Ermittlung des Wertminderungsaufwands wurden die Hohe und der Zeitpunkt zukiinftiger Cashflows geschétzt.

Ausfiihrlichere Informationen zur Identifizierung von signifikanten Erhhungen des Ausfallrisikos (inklusive Beurteilung auf kollektiver
Basis), zu Schidtzmethoden fiir die Berechnung des 12-Monats-ECL und der iiber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste sowie zu Ausfall-
definition sind in Note 54 Risikomanagement im Unterabschnitt , Kreditrisiko* dargestellt. Die Entwicklung der Risikovorsorgen ist in
Note 22 ,,Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte, Note 27 Zu fortgefithrten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Vermogenswerte und Note 28 Forderungen aus Finanzierungsleasing beschrieben. Fiir die Vergleichsperiode ist die Entwick-
lung der Risikovorsorgen in Note 25 Kredite und Forderungen an Kreditinstitute und Note 26 Kredite und Forderungen an Kunden enthal-
ten.

Beherrschung
Gemil IFRS 10 ,,Konzernabschliisse* liegt die Beherrschung eines Beteiligungsunternehmens vor, wenn der Investor
_die Verfiigungsgewalt und damit die Mdglichkeit hat, die relevanten Aktivitdten des Beteiligungsunternechmens zu lenken; relevante
Aktivitdten sind jene, die wesentlichen Einfluss auf die variablen Riickfliisse des Beteiligungsunternehmens haben;
_ das Risiko von oder Anrechte auf variable Riickfliisse aus seinem Engagement bei dem Beteiligungsunternechmen hat; und
_ die Fahigkeit hat, die variablen Riickfliisse des Beteiligungsunternehmens durch seine Verfligungsgewalt zu beeinflussen.

Dariiber hinaus setzt die Beurteilung, ob die Beherrschung eines Beteiligungsunternechmens vorliegt, erhebliche Ermessens-
entscheidungen, Annahmen und Schéitzungen voraus, vor allem in Nicht-Standard-Situationen, wie:
_die Verfiigungsgewalt basiert sowohl auf Stimmrechten als auch auf vertraglichen Vereinbarungen (oder iiberwiegend auf Letzterem);
_ Risiken ergeben sich sowohl aus bilanziellen Investments als auch aus auBlerbilanziellen Verpflichtungen und Garantien (oder tiber-
wiegend aus Letzterem); oder
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_ die variablen Riickfliisse stammen gleichzeitig von leicht identifizierbaren Einkommensstromen (wie Dividenden, Zinsen, Provisio-
nen) und Kosteneinsparungen, aber auch von Skaleneffekten und/oder sonstigen betrieblichen Synergien (oder iiberwiegend aus Letz-
terem).

Im Falle der Erste Group sind solche Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schétzungen in erster Linie in den folgenden Féllen relevant:

i. Mitglieder des Haftungsverbundes des 6sterreichischen Sparkassensektors

Die Erste Group Bank AG ist ein Mitglied des Haftungsverbundes des 6sterreichischen Sparkassensektors. Diesem gehdren zum Bilanz-
stichtag neben der Erste Group Bank AG und der Erste Bank der dsterreichischen Sparkassen AG alle 6sterreichischen Sparkassen an. Die
Bestimmungen des Vertrages iiber den Haftungsverbund werden mittels der Haftungsgesellschaft Haftungsverbund GmbH umgesetzt. Die
Erste Group Bank AG hilt direkt oder indirekt — durch die Erste Bank der osterreichischen Sparkassen AG und durch Sparkassen, an
denen die Erste Group direkt oder indirekt die Mehrheit der Stimmrechte hélt — zumindest 51% der Stimmrechte der Haftungsgesell-
schaft.

Die Erste Group hat eine Beurteilung vorgenommen, ob jene Sparkassen des Haftungsverbundes beherrscht werden, an denen der Kon-
zern weniger als 50% der Stimmrechte hilt.

Basierend auf der Haftungsverbundvereinbarung, ergeben sich fiir die Haftungsverbund GmbH folgende substanzielle Rechte in Bezug
auf die Sparkassen:

_ Mitwirkung an der Ernennung der Vorstandsmitglieder;

_ Genehmigung des Budgets inklusive Investitionsentscheidungen;

_ Umsetzung von verbindlichen Richtlinien in den Bereichen Risiko- und Liquiditdtsmanagement sowie interne Revision; und

_ Festlegung von Mindestkapitalanforderungen inklusive Dividendenausschiittungen.

Unter Beriicksichtigung des Ausmales des Engagements der Erste Group bei den Sparkassen des Haftungsverbundes — sei es in Form von
Synergien, Investitionen, Zusagen, Garantien oder in Form eines Zugangs zu gemeinsamen Ressourcen — ist der Konzern einem wesentli-
chen Risiko beziiglich der variablen Riickfliisse der Mitgliedsbanken ausgesetzt. Da die Haftungsverbund GmbH die Mdglichkeit hat, die
variablen Riickfliissen der Haftungsverbund-Sparkassen durch die in der Haftungsverbundvereinbarung normierten Rechte zu beeinflus-
sen, {ibt sie Beherrschung {iber die Sparkassen aus.

Da die Erste Group Bank AG die Haftungsverbund GmbH beherrscht, iibt sie auch Beherrschung iiber die Mitglieder des Haftungsver-
bundes aus.

ii. Von der Erste Group verwaltete Investmentfonds

Der Konzern hat eine Beurteilung vorgenommen, inwieweit im Falle von Investmentfonds, die von Tochtergesellschaften der Erste Group
verwaltet werden, eine Beherrschung vorliegt und diese in weiterer Folge in den Konsolidierungskreis aufzunehmen sind. Die Beurteilung
erfolgte auf der Grundlage, dass die Verfligungsgewalt iiber diese Investmentfonds in der Regel auf einer vertraglichen Vereinbarung
basiert, durch die eine Tochtergesellschaft der Erste Group als Fondsmanager bestimmt wird. Seitens der Investoren bestehen keine sub-
stanziellen Rechte, den Fondsmanager abzuldsen. Weiters ist die Erste Group zu dem Ergebnis gekommen, dass das Risiko aus variablen
Riickfliisse grundsitzlich dann als wesentlich einzustufen ist, wenn der Konzern zusétzlich zur Vereinnahmung von Verwaltungsgebiihren
auch eine Beteiligung von mindestens 20% an den Investmentfonds hélt. Die Erste Group hat in ihrer Funktion als Fondsmanager und der
damit verbundenen Verfiigungsgewalt auch die Moglichkeit, die variablen Riickfliisse der Investmentfonds zu beeinflussen. Aus dieser
Beurteilung ergibt sich, dass in Bezug auf von der Erste Group verwaltete Investmentfonds nur dann eine Beherrschung ausgeiibt wird,
wenn der Konzern — direkt oder indirekt durch seine Tochtergesellschaften — in wesentlichem Umfang Fondsanteile halt.

iii. Von der Erste Group verwaltete Pensionsfonds

In Bezug auf von Tochtergesellschaften der Erste Group verwaltete Pensionsfonds hat der Konzern eine Beurteilung vorgenommen, ob
die zugrunde liegenden vertraglichen Vereinbarungen der Erste Group die Verfligungsgewalt iiber die Pensionsfonds vermitteln. Durch
diese Vereinbarungen werden Tochtergesellschaften der Erste Group als Pensionsfonds-Manager bestellt — ohne substanzielle Rechte der
Begiinstigten, die Fondsmanager abzuldsen. Beurteilt wurden auch das Risiko aus bzw. die Rechte auf variable Riickfliisse aus den Pensi-
onsfonds. Die in den jeweiligen Landern geltenden relevanten gesetzlichen Vorschriften zur Regelung der Tétigkeit solcher Pensionsfonds
wurden ebenfalls beriicksichtigt — insbesondere betreffend die Beurteilung der Rechte auf variable Riickfliisse in Form von Verwaltungs-
gebiihren sowie im Hinblick auf mogliche Verluste aus der Gewéhrung von Garantien, zu denen der Fondsmanager gesetzlich verpflichtet
werden kann. Aus dieser Beurteilung hat sich ergeben, dass in Bezug auf den tschechischen Pensionsfonds ,, Transformovany fond
penzijniho piipojisténi se statnim piispévkem Ceska spotitelna — penzijni spoleénost, a.s” (Transformierter Pensionsfonds) keine Beherr-
schung vorliegt und dieser nicht konsolidiert wird. Weitere Anwendungsfille gibt es in der Erste Group nicht.

Mafgeblicher Einfluss

IAS 28 ,,Anteile an assoziierten Unternechmen und Gemeinschaftsunternehmen” definiert mafigeblichen Einfluss als die Moglichkeit, an
den finanz- und geschéftspolitischen Entscheidungen des Beteiligungsunternehmens mitzuwirken. MafB3geblicher Einfluss ist nicht Be-
herrschung und auch keine gemeinschaftliche Fiihrung von Entscheidungsprozessen. Hdlt ein Unternehmen direkt oder indirekt 20% oder
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mehr der Stimmrechte an einem Beteiligungsunternechmen, besteht die Vermutung, dass ein mafigeblicher Einfluss vorliegt, es sei denn,
diese Vermutung kann eindeutig widerlegt werden.

Bei samtlichen von der Erste Group gehaltenen Anteilen an At Equity-bewerteten Unternehmen handelt es sich um direkte oder indirekte
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen, bei denen die Erste Group einen mafigeblichen Einfluss
aufgrund eines Stimmrechtsanteils von 20% bis 50% ausiibt.

Anteile an strukturierten Unternehmen

IFRS 12 ,,Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen® definiert strukturierte Unternehmen als Unternehmen, die so ausgestaltet sind,
dass Stimmrechte oder vergleichbare Rechte nicht der bestimmende Faktor sind bei der Festlegung, wer das Unternehmen beherrscht.
Dies ist beispielsweise der Fall, wenn sich die Stimmrechte nur auf Verwaltungsaufgaben bezichen und die mafigeblichen Tatigkeiten
mittels vertraglicher Vereinbarungen ausgefiihrt werden. IFRS 12 definiert einen Anteil an einem anderen Unternehmen als ein vertragli-
ches und nicht vertragliches Engagement, durch das ein Unternehmen variablen Riickfliissen aus dem Ergebnis eines anderen Unterneh-
mens ausgesetzt ist.

Die Beurteilung, bei welchen Unternechmen es sich um strukturierte Unternechmen handelt und welches Engagement bei solchen Unter-
nehmen auch tatsichlich einen Anteil darstellt, erfordert erhebliche Ermessensentscheidungen und Annahmen.

Im Fall der Erste Group betreffen diese Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schéitzungen in erster Linie die Beurteilung von Enga-
gements bei Verbriefungsgesellschaften und Investmentfonds. Fiir Engagements bei Verbriefungsgesellschaften ist die Erste Group zu
dem Schluss gekommen, dass sowohl bilanzielle als auch auBlerbilanzielle Positionen der Definition von Anteilen an strukturierten Unter-
nehmen entsprechen.

Fiir Investmentfonds hat die Erste Group festgestellt, dass ein direktes Engagement des Konzerns typischerweise einen Anteil an diesen
strukturierten Unternehmen darstellt. Diese Beurteilung beriicksichtigt Engagements aus bilanziellen finanziellen Vermdgenswerten,
auBerbilanzielle Verpflichtungen sowie vom Fondsvermdgen abhéngige Management-Vergiitungen (fiir eigenverwaltete Fonds). Wie im
Kapitel ,,Von der Erste Group verwaltete Investmentfonds angefiihrt, werden eigenverwaltete Fonds, bei denen die Erste Group kumula-
tiv weniger als 20% der Fondsanteile hélt, mangels Beherrschung nicht konsolidiert und sind daher Gegenstand spezifischer Angabe-
erfordernisse fiir nicht konsolidierte strukturierte Unternehmen. Alle bilanziellen oder auBerbilanziellen Posten gegeniiber Investment-
fonds — meist in Form von Anteilen, die an solchen Fonds gehalten werden — wurden als Anteile an strukturierten Unternehmen betrachtet.

Fiir die gemél IFRS 12 erforderlichen Anhangsangaben betreffend Anteile an strukturierten Unternehmen, siche Note 34 Nicht konsoli-
dierte strukturierte Unternehmen.

Fair Value von Finanzinstrumenten

Kann der Fair Value von in der Bilanz erfassten finanziellen Vermdgenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten nicht von einem aktiven
Markt abgeleitet werden, wird er, unter Verwendung verschiedener Bewertungsmethoden einschlieBlich der Verwendung mathematischer
Modelle ermittelt. Die Input-Parameter fiir diese Modelle werden so weit wie moglich von beobachtbaren Marktdaten abgeleitet. Ist dies
nicht moglich, muss der Fair Value auf Basis von Schétzungen ermittelt werden. Die Verwendung von nicht beobachtbaren Parametern ist
besonders fiir Modelle zur Bewertung von Krediten und nicht bérsennotierten Eigenkapitalinstrumenten relevant. Bewertungsmodelle, die
Fair Value-Hierarchie und Fair Values von Finanzinstrumenten werden in Note 56 Fair Value von Finanzinstrumenten néher erldutert.
Basierend auf einer von der Erste Group durchgefiihrten Analyse, wurde entschieden, dass fiir die Bewertung von OTC-Derivaten kein
Funding Value Adjustment (FVA) beriicksichtigt wird.

Wertminderungen nicht finanzieller Vermégenswerte

Die Erste Group priift zu jedem Bilanzstichtag ihre nicht finanziellen Vermdgenswerte, um zu beurteilen, ob Hinweise auf Wertminderun-
gen bestehen, die erfolgswirksam zu erfassen sind. Dariiber hinaus werden die zahlungsmittelgenerierenden Einheiten, denen Firmenwer-
te zugeordnet sind, jéhrlich auf Wertminderung uberpriift. Zur Bestimmung des Nutzungswerts und des Fair Value abziiglich
VerduBerungskosten sind Ermessensentscheidungen und Schitzungen hinsichtlich des Zeitpunkts und der Hohe der zukiinftig erwarteten
Cashflows und Diskontierungszinssétze erforderlich. Annahmen und Schitzungen, die der Berechnung der Wertminderungen von Fir-
menwerten zugrunde gelegt werden, sind im Kapitel Unternehmenszusammenschliisse und Firmenwerte und unter Wertminderung von
nicht finanziellen Vermodgenswerten (Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien, immaterielle Vermégenswerte) in den
Rechnungslegungsgrundsitzen beschrieben.

Parameter, die fiir die Werthaltigkeitspriifung von Firmenwerten und deren Sensitivititen angewendet werden, sind in der Note 37 Imma-
terielle Vermogenswerte, im Teil Entwicklung des Firmenwerts dargestellt.

Aktive latente Steuern

Aktive latente Steuern werden fiir steuerliche Verlustvortridge und steuerlich abzugsféhige temporire Unterschiede insoweit angesetzt, als
wahrscheinlich ist, dass in Zukunft ein ausreichendes zu versteuerndes Einkommen zur Verrechnung mit den Verlusten zur Verfiigung
stehen wird. Dazu wird ein Planungszeitraum von fiinf Jahren zugrunde gelegt. Ermessensentscheidungen sind erforderlich, um auf Basis
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des wahrscheinlichen Zeitpunkts und der Hohe zukiinftig zu versteuernden Einkommens sowie zukiinftiger Steuerplanungsstrategien
festzustellen, in welcher Hohe aktive latente Steuern anzusetzen sind. Angaben betreffend latenter Steuern sind in Note 38 Steuerforde-
rungen und Steuerverpflichtungen dargestellt.

Leistungsorientierte Versorgungsplane
Die Kosten des leistungsorientierten Pensionsplans werden mittels versicherungsmathematischer Verfahren bewertet. Die versicherungs-
mathematische Bewertung basiert auf Annahmen zu Diskontierungszinssétzen, erwarteten Renditen von Vermogenswerten, kiinftigen
Gehaltsentwicklungen, Sterblichkeit und kiinftigen Pensionsanhebungen. Annahmen, Schitzungen und Sensitivititen, die fiir die Berech-
nung langfristiger Personalverpflichtungen angewendet werden, sowie die dazugehdrigen Betrdge sind in Note 44 Riickstellungen - Lang-
fristige Personalriickstellungen dargestellt.

Rickstellungen

Die Bildung von Riickstellungen erfordert Ermessensentscheidungen, inwieweit der Konzern aufgrund eines vergangenen Ereignisses
eine Verpflichtung hat und ob der Abfluss von Ressourcen mit wirtschaftlichem Nutzen zur Erfiillung dieser Verpflichtung erforderlich ist.
Weiters sind Schétzungen in Bezug auf Hohe und Félligkeit der zukiinftigen Zahlungsstrome notwendig, wenn die Hohe der Riickstellung
ermittelt wird. Riickstellungen werden in Note 44 Riickstellungen dargestellt und weitere Details zu Riickstellungen fiir Eventualkredit-
verbindlichkeiten in Note 54 Risikomanagment im Unterabschnitt ,,Kreditrisiko® ausgewiesen. Rechtsfille, die nicht die Kriterien zur
Bildung einer Riickstellung erfiillen, sind in Note 60 Eventualverbindlichkeiten beschrieben.

e) Anwendung gednderter und neuer IFRS bzw. IAS

Die angewandten Rechnungslegungsgrundsétze entsprechen jenen Bilanzierungsvorschriften, die im vorangegangenen Geschéftsjahr ver-
wendet wurden, aufler jenen Standards und Interpretationen, die fiir die Geschiftsjahre, die nach dem 1. Janner 2018 beginnen, giiltig sind.
In Bezug auf neue Standards und Interpretationen sowie deren Anderungen sind nur jene angefiihrt, die fiir die Geschéftstitigkeit der Erste
Group relevant sind.

Verpflichtend anzuwendende Standards und Interpretationen
Folgende Standards und deren Anderungen sind fiir das Geschiftsjahr 2018 verpflichtend anzuwenden, EU-Ubernahme erfolgt:
_ IFRS 9: Finanzinstrumente
_ IFRS 15 Erlése aus Vertrigen mit Kunden einschlieBlich der Anderungen an IFRS 15: Inkrafttreten von IFRS 15
_ Klarstellungen zu IFRS 15 Erlose aus Vertragen mit Kunden
_ Anderungen von IFRS 2: Klassifizierung und Bewertung von Geschéftsvorfillen mit anteilsbasierter Vergiitung
_ Anderungen von IAS 40: Ubertragungen von als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien
_ Jahrliche Verbesserungen zu IFRSs 2014-2016 Zyklus (Anderungen von IAS 28 und IFRS 1)
_ IFRIC 22: Transaktionen in fremder Wéhrung und im Voraus gezahlte Gegenleistungen

Die Effekte aus der Anwendung von IFRS 9 und IFRS 15 werden im Kapitel ,,c) Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsitze® dargestellt.
Dariiber hinaus ergaben sich aus der Anwendung der oben genannten Anderungen und Interpretation keine wesentlichen Auswirkungen
auf den Konzernabschluss der Erste Group.

Noch nicht anzuwendende Standards und Interpretationen
Die nachstehenden Standards, Anderungen und Interpretationen wurden vom IASB verabschiedet und verdffentlicht, miissen aber noch
nicht angewendet werden.

Die folgenden Standards, Interpretationen und Anderungen wurden von der EU iibernomment:
_ IFRS 16: Leasingverhdltnisse
_Anderungen von IFRS 9: Vorfilligkeitsregelungen mit negativer Ausgleichsleistung
_ Anderungen von IAS 28: langfristige Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und Joint Ventures
_ IFRIC 23: Unsicherheit beziiglich der ertragsteuerlichen Behandlung

Die folgenden Standards und Anderungen wurden bis zum 22. Februar 2019 noch nicht von der EU iibernommen:
_ Anderungen von IFRS 3: Definition eines Geschiftsbetriebs
_ Anderungen von IAS 1 und IAS 8: Definition von wesentlich
_ Anderungen von IAS 19: Planénderung, -kiirzung oder -abgeltung
_ Jahrliche Verbesserungen zu IFRSs 2015-2017 Zyklus (Anderungen von IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 und IAS 23)

IFRS 16: Leasingverhéltnisse. IFRS 16 wurde vom IASB im Januar 2016 ver6ffentlicht und ist erstmals auf Geschéftsjahre, die am
oder nach dem 1. Januar 2019 beginnen, verpflichtend anzuwenden. IFRS 16 ersetzt die folgenden Standards und Interpretationen fiir
Leasingverhéltnisse: IAS 17 Leasingverhéltnisse, IFRIC 4 Feststellung, ob eine Vereinbarung ein Leasingverhéltnis enthélt, SIC-15 Ope-
rating-Leasingverhiltnisse — Anreize und SIC-27 Beurteilung des wirtschaftlichen Gehalts von Transaktionen in der rechtlichen Form von
Leasingverhéltnissen.
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Fiir den Leasingnehmer sieht der Standard ein einziges Bilanzierungsmodell vor. Dieses Modell fithrt beim Leasingnehmer dazu, dass
sowohl der Vermdgenswert, welcher das Nutzungsrecht darstellt, als auch die Verbindlichkeit, welche die Verpflichtung der Leasingzah-
lungen darstellt in der Bilanz ausgewiesen werden. Fiir den Ansatz von kurzfristigen Leasingverhéltnissen (weniger als 12 Monate) und
Leasingverhéltnissen, bei denen der zugrunde liegende Vermdgenswert von geringem Wert ist, gibt es Ausnahmeregelungen.

Die Beurteilung, ob der Vertrag ein Leasingverhéltnis beinhaltet bzw. ob der Vertrag die Kontrolle iiber den identifizierten Vermogenswert
fiir eine gewisse Zeitperiode gegen Entgeltzahlung iibertragt, findet am Beginn der Vertragslaufzeit statt. Das Nutzungsrecht und die
Leasingverbindlichkeit werden am Laufzeitbeginn bilanziert. Am Bereitstellungsdatum muss der Leasingnehmer das Nutzungsrecht zu
Anschaffungskosten ansetzen und in der Folge iiber die kiirzere Zeitspanne aus Nutzungsdauer oder Leasinglaufzeit abschreiben. Die
Erste Group verwendet die lineare Abschreibungsmethode.

Am Bereitstellungsdatum muss der Leasingnehmer die Leasingverbindlichkeit zum Barwert der zu diesem Zeitpunkt noch offenen Lea-
singzahlungen, bewerten. Die Leasingzahlungen werden mit dem Zinssatz abgezinst, der dem Leasingverhiltnis zugrunde liegt, sofern
sich dieser ohne weiteres bestimmen ldsst. Lasst sich dieser Zinssatz nicht ohne weiteres bestimmen, ist der Grenzfremdkapitalzinssatz
des Leasingnehmers heranzuziehen. Leasingzahlungen bestehen aus fixen Leasingzahlungen, variablen Leasingzahlungen (gekoppelt an
einen Index oder Zinssatz), zu entrichtenden Betrdgen im Rahmen einer Restwertgarantie, dem Ausiibungspreis einer Kaufoption und
Entschidigungszahlungen fiir die Kiindigung des Leasingverhiltnisses, sofern die Ausiibung der Kiindigungsoption des Leasingnehmers
in der Leasinglaufzeit beriicksichtigt wurde.

In weiterer Folge wird der Buchwert der Leasingverbindlichkeit mit dem entsprechenden Zinssatz aufgezinst, um Leasingzahlungen
reduziert und neubewertet, um Anpassungen oder Modifikationen Rechnung zu tragen. In der Erste Group besteht der Grenzfremdkapital-
zinssatz fiir Mobilien aus dem Basiszinssatz Euribor, angepasst um Aufschldge auf Basis des Ratings der Gesellschaft, der Kredithohe, der
Laufzeit und der Besicherung. Bei der Ermittlung des Grenzfremdkapitalzinssatzes des Leasingnehmers soll auf beobachtbare Richtwerte
zuriickgegriffen werden. Als beobachtbarer Richtwert gilt die Mietrendite als jihrliche Verzinsung fiir die Uberlassung einer Immobilie.
Diese Rendite wird angepasst, um spezifische Eigenschaften des Leasingnehmers oder des Leasingvertrags (beispielsweise Bonitit und
Leasinglaufzeit) zu beriicksichtigen.

Die Bilanzierung des Leasinggebers bleibt dhnlich zu den Bestimmungen des IAS 17, d.h. der Leasinggeber klassifiziert nach wie vor ob
Finanzierungsleasing oder Operating Leasing vorliegt. Im Vergleich zu IAS 17 werden die Anhangsangaben gemaf IFRS 16 deutlich
umfangreicher.

Die Erste Group wihlt fiir den Ubergang zu IFRS 16 den retrospektiven modifizierten Ansatz gemiB IFRS 16.C5 (b), wonach die Vorjah-
reszahlen nicht angepasst werden. Fiir Leasinggeschifte, die zuvor als Operating Leasing klassifiziert waren, wird als Diskontierungszins-
satz zum Erstanwendungszeitpunkt der Grenzfremdkapitalzinssatz des Leasingnehmers herangezogen. Das Nutzungsrecht wird in
gleicher Hohe wie die Leasingverbindlichkeit angesetzt (IFRS 16.C8 (b)(ii)). Demzufolge erwartet die Erste Group zum Erstanwendungs-
zeitpunkt keine Auswirkung auf das Eigenkapital. Alle Vertrdge die zuvor unter IAS 17 und IFRIC 4 identifiziert wurden, werden in den
Bestand gemél IFRS 16 iibernommen. Die Erste Group wendet IFRS 16 nicht fiir immaterielle Vermdgensgegenstéinde an. Die Erste
Group wendet die Ausnahmeregelungen fiir den Ansatz von kurzfristigen Leasingverhidltnissen und Leasingverhédltnissen von geringem
Wert an. Nutzungsrechte werden in diesen Féllen nicht angesetzt. Die Analyse und die Planung angemessener IT-Losungen fiir die
IFRS 16 Implementierung haben in den Jahren 2017 und 2018 durchgéngig stattgefunden. Gleichzeitig war im Projektzeitraum auch die
Vertragsanalyse im Fokus. Die entsprechende IT Architektur wurde schlieBlich im Jahr 2018 realisiert und ausgerollt.

GemiB aktuell vorliegenden Informationen schiitzt die Erste Group, dass beim Ubergang zu IFRS 16 die Nutzungsrechte und Leasingver-
bindlichkeiten die Bilanz um rund EUR 500 Mio verldngern werden. Der GroBteil der Leasingvertrige (mehr als 95%) ist Immobilien
zuzurechnen. Der Riickgang der CET 1-Quote ist unwesentlich.

Anderungen von IFRS 3: Definition eines Geschiftsbetriebs. Die Anderungen von IFRS 3 wurden im Oktober 2018 verdffentlicht
und sind fiir Geschiftsjahre, die am oder nach dem 1. Janner 2020 beginnen, anzuwenden. Die Anderungen betreffen folgende drei Ele-
mente der Definition eines Geschiftsbetriebs: Ressources (Inputs), Prozesse, Ergebnisse (Outputs). Um die Definition eines Geschéftsbe-
triebs zu erfiillen, muss eine erworbene Gruppe von Aktivitdten und Vermdgenswerten mindestens eine 6konomische Ressource (Input)
und einen substanziellen Prozess beinhalten, die gemeinsam erheblich zur Fahigkeit beitragen Ergebnisse (Outputs) zu schaffen. Weiters
enthalten die Anderungen einen optionalen Test (sogenannter “concentration test”), der eine vereinfachte Beurteilung zulisst, ob eine
Gruppe erworbener Aktivititen und Vermogenswerte einen Erwerb von Vermdgenswerten anstatt eines Unternehmenszusammenschlusses
darstellen. Der Test ist bestanden, wenn im Wesentlichen der gesamte Fair Value der erworbenen Bruttovermoégenswerte in einem Vermo-
genswert oder einer Gruppe gleichartiger Vermdgenswerte konzentriert ist. Aus der Anwendung dieser Anderungen werden keine wesent-
lichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss der Erste Group erwartet.

Anderungen von IFRS 9: Vorfilligkeitsregelungen mit negativer Ausgleichsleistung. Die Anderungen von IFRS 9 wurden im
Oktober 2017 verdffentlicht und sind fiir Geschiftsjahre, die am oder nach dem 1. Janner 2019 beginnen, anzuwenden. Die Anderungen
stellen klar, dass die Vertragsbedingungen eines Schuldinstruments auch dann ausschlieBlich Tilgungs- und Zinszahlungen darstellen,
wenn die angemessene Kompensation fiir vorzeitige Tilgung des Instruments negativ ist, d.h. wenn die Ausgleichzahlung vom Glaubiger
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geleistet wird. Weiters stellen die Anderungen klar, dass die Anforderungen fiir die buchhalterische Erfassung von Modifikationsgewinnen
und -verlusten auch anwendbar sind, wenn finanzielle Verbindlichkeiten modifiziert oder ausgetauscht werden, sofern dies nicht zur Aus-
buchung fiihrt. Aus der Anwendung dieser Anderungen werden keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss der Erste
Group erwartet.

Anderungen von IAS 1 und IAS 8: Definition von wesentlich. Die Anderungen von IAS 1 und IAS 8 wurden im Oktober 2018
verdffentlicht und sind fiir Geschiftsjahre, die am oder nach dem 1. Jinner 2020 beginnen, anzuwenden. Die Anderungen stellen klar,
dass Informationen wesentlich sind, wenn verniinftiger Weise zu erwarten ist, dass ihre Auslassung, fehlerhafte Darstellung oder Ver-
schleierung die Entscheidungen der priméiren Adressaten von Mehrzweckabschliissen, die diese auf Grundlage eines solchen Abschlusses,
der Finanzinformationen eines bestimmten Unternchmens bietet, treffen, beeinflussen konnen. Aus der Anwendung dieser Anderungen
werden keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss der Erste Group erwartet.

Anderungen von IAS 19: Planinderung, -kiirzung oder -abgeltung. Die Anderungen von IAS 19 wurden im Februar 2018 verdf-
fentlicht und sind fiir Geschéftsjahre, die am oder nach dem 1. Jinner 2019 beginnen, anzuwenden. Durch die Anderungen wird zukiinftig
zwingend verlangt, dass im Falle einer Anderung, Kiirzung oder Abgeltung eines leistungsorientierten Versorgungsplans der laufende
Dienstzeitaufwand und die Nettozinsen fiir das restliche Geschiftsjahr neu zu ermitteln sind. Hierbei sind die aktuellen versicherungsma-
thematischen Annahmen zu verwenden, die zur erforderlichen Neubewertung der Nettoschuld (Vermogenswert) verwendet wurden. Zu-
sitzlich wurden Ergénzungen zur Klarstellung aufgenommen, wie sich eine Plandnderung, -kiirzung oder -abgeltung auf die
Anforderungen an die Vermdgenswertobergrenze auswirkt. Aus der Anwendung dieser Anderungen werden keine wesentlichen Auswir-
kungen auf den Konzernabschluss der Erste Group erwartet.

Anderungen von IAS 28: Langfristige Anteile an assoziierten Unternehmen und Joint Ventures. Die Anderungen von IAS 28
wurden im Oktober 2017 veréffentlicht und sind fiir Geschiftsjahre, die am oder nach dem 1. Janner 2019 beginnen, anzuwenden. Die
Anderungen stellen klar, dass ein Unternechmen IFRS 9 Finanzinstruments einschlieBlich der Wertminderungsvorschriften auf langfristige
Anteile an einem assoziierten Unternehmen oder Joint Venture anwendet, die Teil der Nettoinvestition in dieses assoziierte Unternehmen
oder Joint Venture sind, aber deren Bilanzierung nicht nach der Equity-Methode erfolgt. Aus der Anwendung dieser Anderungen werden
keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss der Erste Group erwartet.

Jahrliche Verbesserungen zu IFRSs 2015-2017 Zyklus. Im Dezember 2017 hat der IASB eine Reihe verschiedener Anderungen an
bestehenden Standards verabschiedet und verdffentlicht. Die Anderungen von IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 und IAS 23 sind fiir Geschifts-
jahre, die am oder nach dem 1. Jinner 2019 beginnen, anzuwenden. Aus der Anwendung dieser Anderungen werden keine wesentlichen
Auswirkungen auf den Konzernabschluss der Erste Group erwartet.

IFRIC 23: Unsicherheit beziiglich der ertragsteuerlichen Behandlung. IFRIC 23 wurde im Juni 2017 ver6ffentlicht und ist fiir
Geschiftsjahre, die am oder nach dem 1. Janner 2019 beginnen, anzuwenden. Die Interpretation ist auf zu versteuernde Gewinne (steuer-
liche Verluste), steuerliche Basen, nicht genutzte steuerliche Verluste, nicht genutzte Steuergutschriften und Steuersitze anzuwenden,
wenn Unsicherheit beziiglich der ertragsteuerlichen Behandlung nach IAS 12 besteht. Ein Unternehmen hat Ermessen anzuwenden, wenn
es bestimmt, ob jede steuerliche Behandlung einzeln oder ob manche steuerlichen Behandlungen gemeinsam beurteilt werden sollen.
Wenn das Unternehmen zu dem Schluss kommt, dass es nicht wahrscheinlich ist, dass eine bestimmte steuerliche Behandlung akzeptiert
wird, hat das Unternechmen den wahrscheinlichsten Betrag oder den erwarteten Wert der steuerlichen Behandlung zu verwenden. Ansons-
ten wird jene Behandlung verwendet, die im Einklang mit der Ertragsteuererkldrung steht. Ein Unternehmen hat seine Ermessensent-
scheidungen und Schétzungen zu {iberpriifen, wenn sich Tatsachen oder Umstidnde &dndern. Aus der Anwendung dieser Interpretation
werden keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss der Erste Group erwartet.
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C. ANGABEN ZUR GESAMTERGEBNISRECHNUNG UND BILANZ DER ERSTE GROUP

1. Zinsiliberschuss

in EUR Mio 11217 11218
Finanzielle Vermdgenswerte HtM 531,6 X
Kredite und Forderungen 4.049,6 X
Finanzielle Vermoégenswerte AC X 4.955,4
Finanzielle Vermdgenswerte AfS 340,1 X
Finanzielle Vermégenswerte FVOCI X 218,9

Zinsertrage X 5.174,3
Nicht handelsbezogene finanzielle Vermoégenswerte FVPL X 67,6
Finanzielle Vermdgenswerte HfT 622,2 1.570,4
Finanzielle Vermdgenswerte FVPL 13,2 X
Derivate - Hedge Accounting, Zinsrisiken -25,7 -20,5
Sonstige Vermodgensgegenstande 28,7 105,5
Negative Zinsen aus finanziellen Verbindlichkeiten 64,9 49,5

Sonstige ahnliche Ertrage X 1.772,6

Zinsertrage und sonstige dhnliche Ertrage 5.624,4 6.946,9
Finanzielle Verbindlichkeiten AC -1.179,3 -1.003,4

Zinsaufwendungen X -1.003,4
Finanzielle Verbindlichkeiten FVPL -52,4 -421,8
Finanzielle Verbindlichkeiten HfT -329,0 -976,0
Derivate — Hedge Accounting, Zinsrisiken 375,7 151,6
Sonstige Verbindlichkeiten -26,5 -26,5
Negative Zinsen aus finanziellen Vermdgenswerten -59,9 -88,8

Sonstige ahnliche Aufwendungen X -1.361,5

Zinsaufwendungen und sonstige dhnliche Aufwendungen -1.271,3 -2.364,9

Zinsiiberschuss 4.353,2 4.582,0

In den verschiedenen Posten filir Zinsertrdge sind Zinsertrige von wertgeminderten finanziellen Vermdgenswerten in Hohe von
EUR 77,9 Mio erfasst. Dariiber hinaus werden in der Zeile ,Finanzielle Vermogenswerte AC“ Gewinne und Verluste in Hohe von
EUR 1,8 Mio aus vertraglichen Modifikationen von Finanzinstrumenten, die der Stufe 1 zugeordnet sind, dargestellt.

Seit Dezember 2014 sind einige wichtige Referenzzinssétze — insbesondere der Euribor — negativ. Da der Euro die funktionale Wahrung
der Erste Group ist, wirkt sich diese Entwicklung auf den Zinsiiberschuss des Konzerns aus. Die ausgewiesenen Betrdge betreffen fast
ausschlieBlich das Interbankengeschéift und Einlagen bei Zentralnotenbanken.

Beginnend mit 2018 weist die Erste Group Zinsen von Handelsbuch-Derivaten in den Posten ,,Sonstige dhnlichen Ertrdge aus finanziellen
Vermogenswerten HfT* und ,,Sonstige dhnlichen Aufwendungen aus finanziellen Verbindlichkeiten HfT* im ,,Zinsiiberschuss aus. Bis
Ende 2017 wurden diese im ,,Handelsergebnis* erfasst. Der Grund fiir die Anderung war die Harmonisierung des Ausweises s@mtlicher
Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten unabhingig von ihrer organisatorischen Zuordnung zum Handels- oder Bankbuch. Diese
Anderung hatte keine Auswirkungen auf das Periodenergebnis der Erste Group. Da eine riickwirkende Ermittlung der Werte nicht moglich
war, wurde die Vergleichsperiode 2017 nicht angepasst. Fiir weitere Details zum Ausweis von Zinsertrdgen und Zinsaufwendungen von
derivativen Finanzinstrumenten verweisen wir auf das Kapitel B. Wesentliche Rechnungslegungsgrundsitze ¢) Bilanzierungs- und Bewer-
tungsgrundsétze.
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2. Provisionsiiberschuss

11217 11218
in EUR Mio Ertrage  Aufwendungen Ertrage  Aufwendungen
Wertpapiere 251,5 -55,7 201,7 -43,7
Emissionen 37,9 -5,3 38,4 -11,5
Uberweisungsauftrage 203,4 -47,0 152,3 -30,4
Sonstige 10,2 -3,4 11,0 -1,8
Clearing und Abwicklung 12,7 -5,5 52 -2,3
Vermoégensverwaltung 384,0 -90,8 381,6 -57,8
Depotgeschaft 102,8 -21,2 99,2 -21,4
Treuhandgeschéfte 3,4 0,0 3,0 0,0
Zahlungsverkehrsdienstleistungen 1.041,8 -167,0 1.118,3 -204,4
Kartengeschaft 308,8 -122,2 342,9 -138,5
Sonstige 733,0 -44,8 7754 -65,9
Vermittlungsprovisionen 198,1 -20,5 199,2 -19,6
Fondsprodukte 12,4 -0,1 13,5 -4,4
Versicherungsprodukte 124,0 -3,7 142,2 -3,1
Bausparvermittlungsgeschaft 34,3 -14,5 15,6 -8,5
Devisentransaktionen 24,8 -1,2 26,7 -1,4
Sonstige(s) 2,6 -0,9 1,1 -2,2
Strukturierte Finanzierungen 0,0 0,0 0,4 -0,2
Kreditgeschaft 242,7 -90,1 261,2 -86,4
Erhaltene, gegebene Garantien 63,8 -5,9 70,7 -3,7
Erhaltene, gegebene Kreditzusagen 25,6 -1,3 271 -0,9
Sonstiges Kreditgeschaft 153,3 -83,0 163,4 -81,8
Sonstige(s) 92,5 -27,0 107,2 -32,8
Provisionsertrdge und -aufwendungen 2.329,4 -477,8 2.377,0 -468,6
Provisionsiiberschuss 1.851,6 1.908,4

Provisionen aus der Vermogensverwaltung sowie aus dem Depot- und Treuhandgeschéft sind Gebiihren, die die Erste Group fiir Ge-
schéfte, in denen sie Vermogenswerte fiir Kunden treuhdndig halt oder anlegt, verdient. Diese beliefen sich auf EUR 404,6 Mio (2017:
EUR 378,1 Mio). Im Provisionsiiberschuss sind Ertrdge in Hohe von EUR 372,3 Mio enthalten, die sich auf finanzielle Vermogenswerte
und finanzielle Verbindlichkeiten beziehen, die nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewertet werden. In den Provisionsertragen und -
aufwendungen sind nur solche ausgewiesen, die nicht in die Ermittlung des Effektivzinssatzes einbezogen werden.

3. Dividendenertrage

in EUR Mio 11217 11218
Finanzielle Vermdgenswerte HfT 0,7 2,0
Finanzielle Vermdgenswerte FVPL 21 X
Nicht handelsbezogene finanzielle Vermoégenswerte FVPL X 16,1
Finanzielle Vermdgenswerte AfS 41,0 X
Finanzielle Vermdgenswerte FVOCI X 11,0
Dividendenertrage 43,7 29,0

4. Handelsergebnis

in EUR Mio 11217 11218
Wertpapier- und Derivativgeschaft -90,8 -219,0
Devisentransaktionen 316,7 2211
Ergebnis aus Hedge Accounting -3,1 -3,7
Handelsergebnis 222,8 1,7

Weitere Informationen zum Hedge Accounting sind in der Note 55 Hedge Accounting beschrieben.

5. Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten

in EUR Mio 11217 11218
Ergebnis aus der Bewertung/dem Verkauf von finanziellen Vermoégenswerten — designiert zum FVPL 10,3 -14,6
Ergebnis aus der Bewertung/dem Riickkauf von finanziellen Verbindlichkeiten — designiert zum FVPL -22,6 154,1
Ergebnis aus finanziellen Vermégenswerten und Verbindlichkeiten — designiert zum FVPL -12,3 139,5
Ergebnis aus der Bewertung/dem Verkauf von finanziellen Vermégenswerten — verpflichtend zum FVPL X 56,0
Gewinne/Verluste von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten -12,3 195,4

In der Berichtsperiode wurde infolge des Riickkaufs von eigenen verbrieften Verbindlichkeiten (Emissionen) ein Verlust in Hohe von
EUR 13,5 Mio (vor Steuern) von der Riicklage fiir eigenes Kreditrisiko in die Gewinnriicklagen iibertragen.
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6. Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-Leasing-Vertragen

in EUR Mio 11217 11218
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 82,6 88,3
Sonstige Operating-Leasing-Vertrage 111,6 101,1
Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-Leasing-Vertragen 194,2 189,4

7. Verwaltungsaufwand

in EUR Mio 11217 11218
Personalaufwand -2.388,6 -2.474,2
Laufende Bezlige -1.815,1 -1.880,9
Sozialversicherung -458,1 -460,3
Langfristige Personalriickstellungen -12,9 -28,0
Sonstiger Personalaufwand -102,4 -105,0
Sachaufwand -1.309,6 -1.234,9
Beitrage zur Einlagensicherung -82,8 -88,6
IT-Aufwand -425,9 -395,6
Raumaufwand -243,4 -239,2
Aufwand Blrobetrieb -117,2 -112,4
Werbung/Marketing/Veranstaltungen -174,2 -175,5
Rechts- und Beratungskosten -165,7 -134,4
Sonstiger Sachaufwand -100,3 -89,1
Abschreibung und Amortisation -460,0 -472,0
Software und andere immaterielle Vermégenswerte -167,8 -184,0
Selbst genutzte Immobilien -76,4 -73,4
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien -24,2 -25,5
Kundenstock -8,6 -8,9
Betriebs- und Geschéftsausstattung und sonstige Sachanlagen -183,0 -180,3
Verwaltungsaufwand -4.158,2 -4.181,1

Im Personalaufwand sind Aufwendungen aus beitragsorientierten Versorgungsplédnen in Héhe von EUR 43,9 Mio (2017: EUR 44,6 Mio)
beriicksichtigt. Hiervon entfallen auf Mitglieder des Vorstands EUR 1,3 Mio (2017: EUR 1,2 Mio).

Mitarbeiteraktienprogramm 2018

Im Rahmen des Mitarbeiteraktienprogramms 2018 hat die Erste Group Bank AG eigene Aktien an Mitarbeiter der Erste Group Bank AG,
Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG und deren im Mehrheitsbesitz stehenden dsterreichischen Tochtergesellschaften iibertra-
gen. Die Zuteilung erfolgte unter der Bedingung, dass die Mitarbeiter ihre Aktien der Erste Group Bank AG an die Erste Mitarbeiterbetei-
ligung Privatstiftung tibertragen und die Riickgabe der Aktien erst nach Beendigung des Arbeitsverhéltnisses verlangen. Die Erste Group
Bank AG beschrinkte die Zuteilung eigener Aktien auf 10% der von jedem Mitarbeiter iibertragenen Aktien und auf einen Betrag von
hochstens EUR 4.500 fiir jeden Mitarbeiter.

Die Erste Group Bank AG hat den Mitarbeitern im Jahr 2018 insgesamt 52.909 eigene Aktien zugeteilt. Dadurch ist ein Personalaufwand
in Hoéhe von EUR 1,9 Mio entstanden. Der Aktienkurs der Erste Group Bank AG betrug zu Beginn der Registrierungsperiode EUR 34,99.

Durchschnittliche Anzahl der wiahrend des Geschiftsjahres beschiftigten Mitarbeiter
(gewichtet nach Beschiftigungsgrad)

11217 11218
Osterreich 16.383 16.221
Erste Group Bank AG, Erste Bank Oesterreich und Tochtergesellschaften 9.185 9.052
Haftungsverbund-Sparkassen 7.198 7.169
AuBerhalb Osterreichs 31.276 31.312
Teilkonzern Ceska spofitelna 10.248 10.148
Teilkonzern Banca Comerciald Romana 7.102 7.228
Teilkonzern Slovenska sporitel'fia 4.227 4147
Teilkonzern Erste Bank Hungary 3.099 3.130
Teilkonzern Erste Bank Croatia 3.169 3.170
Teilkonzern Erste Bank Serbia 1.029 1.094
Sparkassen Tochtergesellschaften 1.181 1.192
Sonstige Tochtergesellschaften und auslandische Filialen 1.221 1.202
Gesamt 47.659 47.533
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8. Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermogenswerten und Verbindlichkeiten, nicht erfolgswirksam zum Fair Value
bilanziert (netto)

in EUR Mio 11217 11218
Verkauf von finanziellen Vermoégenswerte AfS 147,6 X
Verkauf von finanziellen Vermégenswerten HtM 2,7 X
Verkauf von Krediten und Forderungen 4,8 X
Ruckkauf von finanziellen Verbindlichkeiten AC 1,3 X
Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten, nicht erfolgswirksam zum Fair Value bilanziert (netto) 156,4 X

Der Buchwert von zu Anschaffungskosten bewerteten Eigenkapitalinstrumenten, die im Jahr 2017 verkauft wurden, belief sich auf
EUR 0,9 Mio. Der daraus resultierende VerduBerungsgewinn betrug EUR 0,6 Mio.

9. Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen
Vermogenswerten

in EUR Mio 11217 11218
Gewinne aus dem Verkauf von finanziellen Vermégenswerten AC X 21
Verluste aus dem Verkauf von finanziellen Vermégenswerten AC X -2,1
Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Vermoégenswerten X 0,1

10. Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten

in EUR Mio 11217 11218
Verkauf von finanziellen Vermégenswerten FVOCI X -3,5
Verkauf von Forderungen aus Finanzierungsleasing X 0,0
Ausbuchung von finanziellen Verbindlichkeiten AC X 9,1
Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten X 57
11. Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermégenswerte (netto)
in EUR Mio 11217 11218
Finanzielle Vermdgenswerte AfS -27,1 X
Kredite und Forderungen -105,0 X
Zuflihrung zu Kreditvorsorgen -2.069,1 X
Auflésung von Kreditvorsorgen 1.851,9 X
Direktabschreibungen -80,3 X
Eingange abgeschriebener Kredite und Forderungen 192,6 X
Finanzielle Vermdgenswerte HtM 0,1 X
Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermoégenswerte (netto) -132,0 X
12. Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten
in EUR Mio 11217 11218
Finanzielle Vermégenswerte FVOCI X &5
Finanzielle Vermégenswerte AC X 38,6
Zuflihrung zu Kreditvorsorgen (netto) X -71,5
Direktabschreibungen X -47,9
Eingdnge abgeschriebener finanzieller Vermégenswerte X 162,9
Gewinne/Verluste aus vertraglichen Modifikationen X -4,9
Forderungen aus Finanzierungsleasing X 10,6
Zufiihrung zu Ruiickstellungen fur Verpflichtungen und gegebenen Garantien (netto) X 6,6
Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten X 59,3
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13. Sonstiger betrieblicher Erfolg

in EUR Mio 11217 11218
Sonstige betriebliche Aufwendungen -747,9 -258,1
Zuflihrung - Sonstige Riickstellungen -209,0 -76,6
Zufiihrung - Verpflichtungen und gegebene Garantien -329,3 X
Steuern und Abgaben auf das Bankgeschaft -105,7 -112,2
Bankenabgabe -63,2 -66,8
Finanztransaktionssteuer -42,4 -45,4
Sonstige Steuern -37,7 1,0
Beitragszahlungen an nationale Abwicklungsfonds -65,8 -70,3
Wertberichtigung von Geschéfts- oder Firmenwert -0,5 0,0
Sonstige betriebliche Ertrage 4221 89,9
Auflésung - Sonstige Riickstellungen 75,4 89,9
Auflésung - Verpflichtungen und gegebene Garantien 346,8 X
Ergebnis aus Immobilien/Mobilien/sonstigen immateriellen Vermégenswerten -40,6 -78,0
Ergebnis aus sonstigen betrieblichen Aufwendungen/Ertragen -91,1 -58,3
Sonstiger betrieblicher Erfolg -457,4 -304,5

Die betrieblichen Aufwendungen (inklusive Reparaturen und Instandhaltungskosten) fiir als Finanzinvestition gehaltene Immobilien, mit
denen keine Mieteinnahmen erzielt wurden, beliefen sich auf EUR 0,5 Mio (2017: EUR 0,8 Mio). Die betrieblichen Aufwendungen (in-
klusive Reparaturen und Instandhaltungskosten) fiir als Finanzinvestition gehaltene Immobilien, mit denen Mieteinnahmen erzielt wur-
den, beliefen sich auf EUR 13,0 Mio (2017: EUR 12,5 Mio).

Im ,,Ergebnis aus sonstigen betrieblichen Aufwendungen/Ertragen” sind Wertberichtigungen von zur Verduferung gehaltenen Vermo-
genswerten in Héhe von EUR 9,3 Mio (2017: EUR 1,0 Mio) enthalten.

Im ,,Ergebnis aus Immobilien/Mobilien/sonstigen immateriellen Vermdgenswerten sind auflerordentliche Aufwendungen fiir Wertminde-
rungen von Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien, immateriellen Vermdgenswerten sowie {ibernommenen Vermo-
genswerten erfasst.

Die Hauptgriinde fiir die Erfassung von Wertminderungsaufwendungen sind wie folgt zusammengefasst:
_ die Absicht Anlagevermdgen zu verkaufen und demzufolge deren Neubewertung vor der Zuordnung basierend auf IFRS 5
_ nicht voll vermietete Gebdude, wodurch ein niedrigerer erzielbarer Betrag ausgelost wird
_ regelmiBige Bewertung von iibernommenen Vermogenswerten zum Bilanzstichtag und
_ regelmiBige Bewertung von eigengenutzten Vermdgenswerten zum Bilanzstichtag und
_ Lizenzen und andere immaterielle Vermdgenswete, fiir die in Zukunft kein messbarer wirtschaftlicher Nutzen erwartet wird

Abwicklungsfonds

In der Zeile ,,Beitragszahlungen an nationale Abwicklungsfonds sind zu leistende Beitragszahlungen an nationale Abwicklungsfonds in
Héhe von EUR 70,3 Mio (2017: EUR 65,8 Mio) ausgewiesen. Grundlage dafiir ist die Europdische Abwicklungsrichtlinie. Diese regelt,
dass die Mitgliedsstaaten einen Finanzierungsmechanismus fiir die Abwicklung von Kreditinstituten, der jéhrliche Beitragsleistungen
seitens der Banken an einen zundchst auf nationaler Ebene installierten Abwicklungsfonds vorsieht, zu schaffen haben. Demnach haben
die verfiigbaren Mittel der Abwicklungsfonds bis zum 31. Dezember 2024 mindestens 1% der gesicherten Einlagen aller in der Européi-
schen Union zugelassenen Kreditinstitute zu entsprechen. Daher ist der Fonds iiber einen Zeitraum von 10 Jahren aufzubauen, wobei die
Beitrdge soweit moglich, gleichméBig iiber diesen Zeitraum zu verteilen sind.

Ruckstellung fiir Rechtsstreitigkeiten in Ruméanien

Per 31 Dezember 2018 wurde unter ,,Auflésung — Sonstige Riickstellungen die teilweise Auflosung einer Riickstellung fiir potenzielle
rechtliche Risiken in Zusammenhang mit ruménischen Konsumentenschutzgesetzen in Héhe von EUR 23,8 Mio (2017: EUR 10,1 Mio)
erfasst.

Auswirkungen eines negativen Referenzzinssatzes bei Konsumentenkrediten mit variablem Zinssatz in Osterreich

In mehreren Gerichtsverfahren zwischen Banken und einer Konsumentenschutzorganisation in Osterreich iiber die Auswirkungen eines
negativen Referenzzinssatzes (wie zB des EURIBOR) bei Konsumentenkrediten mit variablem Zinssatz hat der &sterreichische Oberste
Gerichtshof 2017 entschieden, dass Banken bei Fehlen einer ausdriicklichen Vereinbarung eines Mindestzinssatzes zur Weitergabe eines
negativen Referenzzinssatzes an Konsumenten verpflichtet sind. Vor Klidrung der rechtlichen Situation durch diese hdochstgerichtlichen
Entscheidungen erachteten sich die dsterreichischen Kreditinstitute der Erste Group fiir berechtigt, bei in EUR vergebenen Krediten mit
variabler Verzinsung als Zinssatz zumindest die vereinbarte Marge zu verrechnen. Mitte Juli 2017 wurde eine weitere Entscheidung des
Obersten Gerichtshofes in einem Verfahren einer Konsumentenschutzorganisation gegen einen Mitbewerber bekannt. Dieses betrifft die
vertragliche Regelung in Konsumentenkrediten, welche den Referenzzins EURIBOR mit Null festsetzt, falls dieser einen negativen Wert
hat. Nach dieser Entscheidung steht fest, dass einer Bank bei Konsumentenkrediten die vertragliche Vereinbarung einer Zinssatz-
Untergrenze in Hohe der Marge ohne gleichzeitige Vereinbarung einer Zinssatz-Obergrenze nicht gestattet ist. Die Osterreichischen Kre-

165



ditinstitute der Erste Group haben in der Regel eine solche Mindestverzinsung ohne Obergrenze in ihren Kreditvertrdgen mit variablen
Zinsen seit 2013 vereinbart und die Zinsen entsprechend berechnet. Die 6sterreichischen Kreditinstitute der Erste Group haben den jetzt
hochstgerichtlich getroffenen Klarstellungen Rechnung getragen und den betroffenen Kunden den zu viel verrechneten Betrag an Zinsen
riickerstattet. Zuriickzuerstattende Zinsen, die den Zeitraum bis 30. Juni 2017 betrafen, beliefen sich auf EUR 45 Mio und wurden per
31. Dezember 2017 aufwandswirksam in der Position ,,Zufiihrung — Sonstige Riickstellungen® erfasst.

14. Steuern vom Einkommen

Die Steuern vom Einkommen beinhalten die in den einzelnen Konzernunternehmen auf Grundlage der steuerlichen Ergebnisse errechne-
ten laufenden Ertragsteuern, Ertragsteuerkorrekturen fiir Vorjahre sowie die Verdnderung der latenten Steuerabgrenzungen.

in EUR Mio 11217 11218
Laufender Steueraufwand/-ertrag -364,8 -415,0
laufende Periode -399,7 -424,4
Vorperiode 35,0 9,4
Latenter Steueraufwand/-ertrag -45,3 82,5
laufende Periode 3,9 78,1
Vorperiode -49,2 4,5
Gesamt -410,1 -332,4

Die nachstehende Uberleitungsrechnung stellt den Zusammenhang zwischen den rechnerischen und ausgewiesenen Steuern vom Ein-
kommen dar:

in EUR Mio 11217 11218
Ergebnis vor Steuern aus fortzufiihrenden Geschaftsbereichen 2.077,8 2.495,0
Rechnerischer Ertragsteueraufwand im Geschéftsjahr zum Osterreichischen Ertragsteuersatz (25%) -519,4 -623,7
Auswirkung abweichender Steuersatze 115,3 139,2
Steuerminderungen aufgrund steuerbefreiter Beteiligungsertrage und sonstiger steuerbefreiter Ertrage 97,9 161,9
Steuermehrungen aufgrund von nicht abzugsfahigen Aufwendungen -153,1 -124,8
Auswirkungen von Konzernsachverhalten auf die Steuerlatenzen -9,2 -18,8
Nicht werthaltiger Verlustvortrag der Vorperiode, der in der aktuellen Periode den laufenden Steueraufwand vermindert 17,1 7,2
Abwertung von aktiven Steuerlatenzen, die in Vorperioden erfolgswirksam angesetzt wurden -3,5 -2,7
Erfolgswirksamer Ansatz/Zuschreibung von Steuerlatenzen, welche zum Ende der Vorperiode nicht werthaltig waren 171,7 187,6
Nicht-Ansatz von temporaren Differenzen und steuerlichen Verlustvortréagen, die in der Berichtsperiode entstanden sind -140,4 -69,3
Aperiodischer Steueraufwand/-ertrag 17,8 28,2
Steueraufwand/-ertrag aufgrund von Anderungen des Steuersatzes und Einfilhrung zusétzlicher Steuern -0,2 0,0
Steueraufwand/-ertrag aus anderen Effekten -3,9 -17.,4
Gesamt -410,1 -332,4

In der nachstehenden Tabelle sind die Ertragsteuern, die auf einzelne Bestandteile des sonstigen Ergebnisses entfallen, dargestellt:

11217 11218

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis
in EUR Mio vor Steuern Ertragsteuern nach Steuern vor Steuern Ertragsteuern nach Steuern
AfS-Ricklage -184,6 45,2 -139,4 X X X
Fair Value-Ricklage von Eigenkapitalinstrumenten X X X 36,7 -6,4 30,4
Fair Value-Riicklage von Schuldinstrumenten X X X -152,3 33,1 -119,2
Ricklage fir eigenes Kreditrisiko X X X 226,9 2,8 229,7
Cashflow Hedge-Ricklage -105,3 22,1 -83,2 -2,9 2,4 -0,5
Neubewertung von leistungsorientierten Versorgungspléanen -7,4 6,7 -0,6 -127,4 -10,4 -137,8
Wahrungsricklage 237,6 0,0 237,6 -72,1 0,0 -72,1
Sonstiges Ergebnis -59,6 74,0 14,4 -91,0 21,4 -69,5

Die Ertragsteuern im sonstigen Ergebnis sind durch die Erfassung von Wertberichtigungseffekten beeinflusst. Die Zuordnung der Wertbe-
richtigungseffekte basiert auf dem Ansatz der Erste Group, die Wertberichtigung von latenten Steuerforderungen auf die Gewinn- und
Verlustrechnung und das sonstige Ergebnis aufzuteilen. Die Zuordnung erfolgt anteilig basierend auf der Entstehung der zugrundeliegen-
den temporéren Differenzen.

Die auf die Fair Value-Riicklage und die Cashflow Hedge-Riicklage entfallenden Ertragsteuern sind dariiber hinaus durch unterschiedli-
che Steuersitze auf gegenldufige Verdnderungen innerhalb der Fair Value-Riicklage und der Cashflow Hedge-Riicklage beeinflusst.
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15. Gewinnverwendung

In 2018 hat die Erste Group Bank AG gemil} den Osterreichischen Rechnungslegungsvorschriften einen Jahresiiberschuss in Héhe von
EUR 937,0 Mio erzielt (2017: EUR 954,5 Mio). Das Kapital erhohte sich entsprechend.

Auf der kommenden Hauptversammlung der Erste Group Bank AG wird eine Dividendenausschiittung in Héhe von EUR 1,40 pro Aktie
vorgeschlagen werden (2017: EUR 1,20 pro Aktie).

16. Kassenbestand und Guthaben

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Kassenbestand 4.303 5.688
Guthaben bei Zentralbanken 16.466 10.853
Sonstige Sichteinlagen bei Kreditinstituten 1.028 1.009
Kassenbestand und Guthaben 21.796 17.549

Ein Teil der Guthaben bei Zentralbanken sind Mindestreserveeinlagen, die zum Stichtag EUR 3.255,7 Mio (2017: EUR 3.598,8 Mio)
betrugen. Die Mindestreservepflicht errechnet sich aus bestimmten Bilanzpositionen und ist im Durchschnitt {iber einen lingeren Zeit-
raum zu erfiillen. Daher unterliegen die Mindestreserveeinlagen keinen Verfiigungsbeschriankungen.

17. Derivate — Held for Trading

Dez 17 Dez 18

Positiver Negativer Positiver Negativer

in EUR Mio Nominalwert Fair Value Fair Value Nominalwert Fair Value Fair Value
Derivate des Handelsbuchs 177.692 3.433 3.063 179.098 3.011 2.871
Zinssatz 115.445 2.929 2.611 114.275 2.544 2.453
Eigenkapital 494 5 2 330 8 10
Devisengeschaft 61.294 496 443 63.941 432 405
Kredit 403 2 7 341 7 3
Waren 56 0 0 11 0 0
Sonstige(s) 0 0 0 199 21 0
Derivate des Bankbuchs 30.555 795 958 28.035 1.191 331
Zinssatz 15.069 526 731 16.597 1.077 152
Eigenkapital 2.990 127 59 5.501 77 76
Devisengeschéft 11.580 102 153 5.335 32 100
Kredit 436 15 14 382 ) 3
Waren 2 0 0 0 0 0
Sonstige(s) 479 25 1 220 1 0
Bruttowerte, gesamt 208.247 4.228 4.021 207.133 4.202 3.202
Saldierung -895 -1.087 -1.165 -1.202
Gesamt 3.333 2,934 3.037 2.000

Die Erste Group wickelt einen Teil der Transaktionen mit Zins- und Kreditderivaten iiber Clearing Hauser ab. Diese Derivate sowie die
zugehorigen Barsicherheiten erfiillen die Erfordernisse zur bilanziellen Saldierung. Fiir weitere Details zur bilanziellen Saldierung ver-
weisen wir auf die Note 53 Saldierung von finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten.

18. Sonstige Handelsaktiva

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Eigenkapitalinstrumente 129 68
Schuldverschreibungen 2.887 2.479
Regierungen 2.167 1.698
Kreditinstitute 507 540
Sonstige Finanzinstitute 41 68
Nicht finanzielle Gesellschaften 172 172
Sonstige Handelsaktiva 3.016 2.547
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19. Finanzielle Vermoégenswerte — At Fair Value through Profit or Loss

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Eigenkapitalinstrumente 140 X
Schuldverschreibungen 400 X
Regierungen 68 X
Kreditinstitute 281 X
Sonstige Finanzinstitute 52 X
Kredite und Darlehen 3 X
Finanzielle Vermdgenswerte — At Fair Value through Profit or Loss 543 X

20. Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermégenswerte

Dez 18
in EUR Mio Designiert Verpflichtend
Eigenkapitalinstrumente 0 372
Schuldverschreibungen 672 1.979
Regierungen 188 565
Kreditinstitute 424 296
Sonstige Finanzinstitute 60 973
Nicht finanzielle Gesellschaften 0 146
Kredite und Darlehen an Kunden 0 287
Regierungen 0 8
Sonstige Finanzinstitute 0 15
Nicht finanzielle Gesellschaften 0 102
Haushalte 0 161
Finanzielle Vermégenswerte designiert und verpflichtend zum FVPL bewertet 672 2.638
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermégenswerte 3.310

Der Konzern hat Schuldverschreibungen als erfolgswirksam zum Fair Value bewertet designiert. Das maximale Kreditrisiko dieser
Schuldverschreibungen entspricht dem Fair Value. Zum Bilanzstichtag belief sich die kumulierte Fair Value-Anderung, die auf die Ande-
rung des Kreditrisikos zuriickzufiihren ist auf EUR -3,0 Mio und jene fiir die Berichtsperiode auf EUR -2,4 Mio.

21.Finanzielle Vermégenswerte — Available for Sale

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Eigenkapitalinstrumente 1.164 X
Schuldverschreibungen 14.896 X
Regierungen 10.090 X
Kreditinstitute 1.922 X
Sonstige Finanzinstitute 724 X
Nicht finanzielle Gesellschaften 2.161 X
Finanzielle Vermégenswerte — Available for Sale 16.060 X

In 2017 wurden im Rahmen der IFRS 9-Implementierung Bewertungsmodelle fiir nicht bérsennotierte Eigenkapitalinstrumente entwi-
ckelt. Daher wurden Eigenkapitalinstrumente, die bisher zu Anschaffungskosten bewertet wurden, per 31. Dezember 2017 zum Fair Value
bewertet. Die Bewertung zum Fair Value filihrte zu einer Aufwertung in Héhe von EUR 11,8 Mio.

22. Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermégenswerte

Eigenkapitalinstrumente

Per 31. Dezember 2018 belief sich der Buchwert der Eigenkapitalinstrumente FVOCI des Konzerns auf EUR 238,9 Mio, die im sonstigen
Ergebnis erfasste kumulierte Fair Value-Anderung fiir Eigenkapitalinstrumente FVOCI vor Steuern betrug EUR 172,2 Mio. Im Jahr 2018
wurden Eigenkapitalinstrumente FVOCI in Héhe von EUR 52,0 Mio aufgrund von strategischen Geschéftsentscheidungen verkauft. Der
kumulative Gewinn (nach Steuern), der beim Verkauf vom kumulierten Sonstigen Ergebnis in die Gewinnriicklage {ibertragen wurde,
belief sich auf EUR 42,1 Mio.
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Schuldinstrumente

Bruttobuchwerte und Wertberichtigungen je Wertminderungsstufe

Bruttobuchwerte Wertberichtigungen fiir Kreditrisiken
Kumulierte
Verander-
ungen des
in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt Fair Value Fair Value
Dez 18
Schuldverschreibungen 8.724 104 0 8.827 -8 -2 0 -10 206 9.033
Zentralbanken 5 0 0 5 0 0 0 0 0 5
Regierungen 6.685 8 0 6.693 -3 0 0 -3 164 6.857
Kreditinstitute 894 17 0 911 -3 0 0 -3 9 921
Sonstige
Finanzinstitute 175 6 0 182 0 0 0 -1 4 186
Nicht finanzielle 965 72 0
Gesellschaften 1.037 -2 -2 0 -4 28 1.065
Gesamt 8.724 104 0 8.827 -8 -2 [} -10 206 9.033

Wie in IFRS 9 definiert, entspricht der Bruttobuchwert von Schuldinstrumenten FVOCI den fortgefiihrten Anschaffungskosten vor Wert-
berichtigungen fiir Kreditrisiken. Zum 31. Dezember 2018 gibt es keine Schuldverschreibungen FVOCI, bei denen bereits beim Erwerb
oder der Ausgabe eine Wertminderung (POCI) vorlag.

Entwicklung der Wertberichtigungen fiir Kreditrisiken

Sonstige

Transfer Anderungen

zwischen des Kredit-
in EUR Mio Stand zum Zugénge Ausbuchungen Stufen risikos (netto) Sonstige Stand zum
Jéan 18 Dez 18
Stufe 1 -12 -2 1 0 4 0 -8
Stufe 2 -1 0 0 -1 0 0 -2
Stufe 3 0 0 0 0 0 0 0
Gesamt -13 -2 1 -1 4 0 -10

In der Spalte ,,Zugénge* wird die Zufithrung von Wertberichtigungen aufgrund des erstmaligen Ansatzes von Schuldverschreibungen
FVOCI wiéhrend der Berichtsperiode ausgewiesen. Aufldsungen von Wertberichtigungen wegen der Ausbuchung der zugrundeliegenden
Schuldverschreibungen FVOCI werden in der Spalte ,,Ausbuchungen‘ erfasst.

In der Spalte ,,Transfer zwischen Stufen“ werden Nettoverinderungen von Wertberichtigungen dargestellt, die infolge von Anderungen des
Kreditrisikos zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Schuldverschreibungen FVOCI von Stufe 1 (zum 1. Jénner 2018 oder zum Zeit-
punkt der erstmaligen Erfassung) auf Stufe 2 oder 3 (zum 31. Dezember 2018) — oder umgekehrt — fiihrten. Durch Ubertragungen von
Stufe 1 auf Stufe 2 oder 3 kommt es zu einer Erhohung der gebildeten Wertberichtigungen. Diese wird in den Zeilen ,,Stufe 2 bzw. ,,Stu-
fe 3¢ dargestellt. Ubertragungen von Stufe 2 oder 3 auf Stufe 1 fiihren zu einer Auflssung von Wertberichtigungen, die in der Zeile ,,Stu-
fe 1« abgebildet wird. Der erfolgsneutrale Effekt, der sich aus der Umgliederung der vor Ubertragung erfassten Wertberichtigungsbetriige
zwischen den Stufen ergibt, ist in der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)" dargestellt. Simtliche Anderungen des Kre-
ditrisikos, die nicht zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Schuldverschreibungen FVOCI von Stufe 1 auf Stufe 2 oder 3 — oder
umgekehrt — fiihren, werden ebenfalls in der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)" erfasst.

Ein wesentlicher Grund fiir die Anderung von Wertberichtigungen in der Berichtsperiode ist der Wechsel der zugrundeliegenden Schuld-
verschreibungen FVOCI zwischen verschiedenen Stufen. Die Bruttobuchwerte von Schuldverschreibungen FVOCI, die zum
31. Dezember 2018 einer anderen Stufe als zum 1. Jdnner 2018 (oder zum Zeipunkt des erstmaligen Ansatzes, falls im Laufe des Jahres
erworben) zugeordnet wurden, sind wie folgt zusammengefasst:

Transfers zwischen Stufe 1 und Stufe 2

in EUR Mio Dez 18
Zu Stufe 2 von Stufe 1 85
Zu Stufe 1 von Stufe 2 67
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23. Finanzielle Vermogenswerte — Held to Maturity

Brutto-Buchwert Portfoliowertberichtigungen Netto-Buchwert
in EUR Mio Dez 17 Dez 18 Dez 17 Dez 18 Dez 17 Dez 18
Regierungen 18.074 X -2 X 18.072 X
Kreditinstitute 1.279 X -1 X 1.279 X
Sonstige Finanzinstitute 125 X 0 X 125 X
Nicht finanzielle Gesellschaften 325 X -1 X 325 X
Finanzielle Vermoégenswerte — Held to Maturity 19.804 X -3 X 19.800 X
24. Wertpapiere
Dez 17 Dez 18
Finanzielle Vermdgenswerte Finanzielle Vermdgenswerte
Forderungen Verpflich-
an Kundenund Handels- Handels- tend zum Designiert

in EUR Mio Kreditinstitute aktiva At FVPL AfS HtM AC aktiva FVPL zum FVPL FVOCI
Schuldverschreibungen
und andere zinshezogene
Wertpapiere 146 2.887 400 14.896 19.800 26.050 2.479 1.979 672 9.033

Bérsenotiert 0 2.368 387 13.574 18.921 24.534 1.788 1.286 599 7.577

Nicht bérsenotiert 146 519 14 1.323 879 1.516 691 694 73 1.456
Eigenkapitalbezogene
Wertpapiere 0 129 140 1.164 0 X 68 372 X 239

Bérsenotiert 0 99 15 655 0 X 64 121 X 96

Nicht bérsenotiert 0 29 125 509 0 X 4 252 X 142
Gesamt 146 3.016 540 16.060 19.800 26.050 2.547 2.352 672 9.272

Beginnend mit 2018 werden Investmentfondsanteile unter Schuldverschreibungen und anderen zinsbezogenen Wertpapiere dargestellt.
Zum 31. Dezember 2017 erfolgte der Ausweis unter den eigenkapitalbezogenen Wertpapieren.

Bei den ,,Finanziellen Vermogenswerten — Held to Maturity handelt es sich im Wesentlichen um Schuldtitel, die auf aktiven Mérkten
gehandelt und bis zur Endfilligkeit gehalten werden. Die in Pension gegebenen und verliechenen Wertpapiere sind in Note 52 Ubertragun-
gen von finanziellen Vermogenswerten — Pensionsgeschéfte und Wertpapierleihegeschéfte dargestellt.

Wihrend des Geschéftsjahres 2017 wurden Anleihen mit einem Buchwert in Hohe von EUR 182,8 Mio von ,,Finanziellen Vermogenswerten
— Held to Maturity” zu ,Finanziellen Vermdgenswerten — Available for Sale” umgegliedert, von denen EUR 182,8 Mio bis zum

31. Dezember 2017 verkauft wurden. Folglich wurden insgesamt EUR 1,4 Mio in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

25. Kredite und Forderungen an Kreditinstitute

Brutto- Einzelwert- Portfoliowert- Netto-
in EUR Mio Buchwert berichtigungen berichtigungen Buchwert
Dez 17
Schuldverschreibungen 102 0 -1 101

Zentralbanken 0 0 0 0
Kreditinstitute 102 0 -1 101
Kredite und Forderungen 9.031 -2 -4 9.025
Zentralbanken 5.864 0 0 5.864
Kreditinstitute 3.167 -2 -4 3.161
Gesamt 9.133 -2 -5 9.126
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Wertberichtigungen fiir Kredite und Forderungen an Kreditinstitute

Zinsertrag von Wechselkurs-

Eingédnge aus

wertberich- dnderung und Abge- bereits abge-
tigten Kredit- andere schriebene schriebenen
in EUR Mio Dez 16 Zufiihrungen Verbrauch Auflésungen  forderungen Anderungen Dez 17 Forderungen Forderungen
Einzelwertberichtigungen -2 0 0 0 0 0 -2 -5 5
Schuldverschreibungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zentralbanken 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kreditinstitute 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kredite und Forderungen -2 0 0 0 0 0 -2 -5 5
Zentralbanken 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kreditinstitute -2 0 0 0 0 0 -2 -5 5
Portfoliowertberichtigungen -5 -9 0 9 0 1 -4 0 0
Schuldverschreibungen -1 -1 0 1 0 0 -1 0 0
Zentralbanken 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kreditinstitute -1 -1 0 1 0 0 -1 0 0
Kredite und Forderungen -5 -8 0 8 0 1 -3 0 0
Zentralbanken 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kreditinstitute -5 -8 0 8 0 1 -4 0 0
Gesamt -7 -10 0 10 0 1 -6 -5 5
26. Kredite und Forderungen an Kunden
Brutto- Einzelwert- Portfoliowert- Netto-
in EUR Mio Buchwert berichtigungen berichtigungen Buchwert
Dez 17
Schuldverschreibungen von Kunden 47 0 -1 46
Regierungen 8 0 0 7
Sonstige Finanzinstitute 0 0 0 0
Nicht finanzielle Gesellschaften 39 0 -1 38
Kredite und Darlehen an Kunden 143.462 -3.272 -704 139.487
Regierungen 7.001 -2 -14 6.985
Sonstige Finanzinstitute 3.698 -105 -17 3.576
Nicht finanzielle Gesellschaften 62.594 -1.767 -413 60.414
Haushalte 70.169 -1.398 -260 68.511
Gesamt 143.509 -3.272 -705 139.532
Wertberichtigungen fiir Kredite und Forderungen an Kunden
Zinsertrag von Wechselkurs Eingédnge aus
wertberich-  -dnderung Abge- bereits abge-
tigten Kredit- und andere schriebene  schriebenen
in EUR Mio Dez 16 Zufiihrungen Verbrauch Auflésungen  forderungen Anderungen Dez 17 Forderungen Forderungen
Einzelwertberichtigungen -3.887 -1.503 816 1.270 70 -38 -3.272 -76 187
Schuldverschreibungen von
Kunden 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Regierungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Finanzinstitute 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nicht finanzielle
Gesellschaften 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kredite und Darlehen an
Kunden -3.887 -1.503 816 1.270 70 -38 -3.272 -76 187
Regierungen -6 0 0 4 0 0 -2 0 0
Sonstige Finanzinstitute -94 -48 11 20 2 4 -105 0 0
Nicht finanzielle
Gesellschaften -2.207 -815 530 705 33 -13 -1.767 -53 119
Haushalte -1.580 -640 275 540 34 -28 -1.398 -23 68
Portfoliowertberichtigungen -726 -557 0 572 0 6 -705 0 0
Schuldverschreibungen von
Kunden -1 0 0 0 0 0 -1 0 0
Regierungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Finanzinstitute 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nicht finanzielle
Gesellschaften -1 0 0 0 0 0 -1 0 0
Kredite und Darlehen an
Kunden -725 -556 0 572 0 5 -704 0 0
Regierungen -13 -10 0 9 0 0 -14 0 0
Sonstige Finanzinstitute -23 -16 0 20 0 2 -17 0 0
Nicht finanzielle
Gesellschaften -401 -284 0 275 0 -2 -413 0 0
Haushalte -288 -246 0 267 0 7 -260 0 0
Gesamt -4.613 -2.060 816 1.842 70 -32 -3.977 -76 187
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27. Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermégenswerte
Schuldverschreibungen

Bruttobuchwerte und Wertberichtigungen je Wertminderungsstufe

Bruttobuchwert Wertberichtigungen fiir Kreditrisiken

in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt Buchwert
Dez 18

Zentralbanken 12 0 0 12 0 0 0 0 12
Regierungen 22.373 26 1 22.400 -4 0 0 -4 22.396
Kreditinstitute 2.752 1 0 2.752 -1 0 0 -1 2.751
Sonstige Finanzinstitute 144 1 0 145 0 0 0 0 145
Nicht finanzielle Gesellschaften 739 7 3 749 -1 0 -2 -3 746
Gesamt 26.020 34 4 26.059 -6 0 -2 -8 26.050

Zum 31. Dezember 2018 gibt es keine Schuldverschreibungen AC, bei denen bereits beim Erwerb oder der Ausgabe eine Wertminderung
(POCI) vorlag.

Entwicklung der Wertberichtigungen fiir Kreditrisiken

Sonstige

Transfer Anderungen des

zwischen Kreditrisikos
in EUR Mio Stand zum Zugange Ausbuchungen Stufen (netto) Sonstige Stand zum
Jan 18 Dez 18
Stufe 1 -6 -1 0 0 1 0 -6
Stufe 2 -3 -2 2 0 3 0 0
Stufe 3 0 0 0 0 -2 0 -2
Gesamt -9 -3 3 0 1 0 -8

In der Spalte ,,Zuginge wird die Zufiihrung von Wertberichtigungen aufgrund des erstmaligen Ansatzes von Schuldverschreibungen AC
wihrend der Berichtsperiode ausgewiesen. Diese umfassen auch Wertberichtigungen, die infolge der Inanspruchnahme nicht-
revolvierender Kreditzusagen gebildet werden. Daher stellen die in dieser Spalte ausgewiesenen Zugénge fiir Stufe 2 und 3 Transfers von
Stufe 1 zwischen dem Zeitpunkt der Kreditzusage und der Inanspruchnahme des jeweiligen Kredites dar. Auflosungen von Wertberichti-
gungen wegen der Ausbuchung der zugrundeliegenden Schuldverschreibungen AC werden in der Spalte ,,Ausbuchungen® erfasst.

In der Spalte ,, Transfer zwischen Stufen* werden Nettoverinderungen von Wertberichtigungen dargestellt, die infolge von Anderungen
des Kreditrisikos zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Schuldverschreibungen AC von Stufe 1 (zum 1. Jinner 2018 oder zum
Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung) auf Stufe 2 oder 3 (zum 31. Dezember 2018) — oder umgekehrt — fiihrten. Durch Ubertragungen von
Stufe 1 auf Stufe 2 oder 3 kommt es zu einer Erhhung der gebildeten Wertberichtigungen. Diese wird in den Zeilen ,,Stufe 2 bzw. ,,Stu-
fe 3* dargestellt. Ubertragungen von Stufe 2 oder 3 auf Stufe 1 fiihren zu einer Auflésung von Wertberichtigungen, die in der Zeile ,,Stu-
fe 1° abgebildet wird. Der erfolgsneutrale Effekt, der sich aus der Umgliederung der vor Ubertragung erfassten Wertberichtigungsbetrige
zwischen den Stufen ergibt, ist in der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)" dargestellt.

Samtliche Anderungen des Kreditrisikos, die nicht zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Schuldverschreibungen AC von Stufe 1
auf Stufe 2 oder 3 — oder umgekehrt — fithren, werden ebenfalls in der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)" erfasst.

Die Bruttobuchwerte von Schuldverschreibungen AC, die wéhrend des Jahres 2018 erstmalig angesetzt und bis zum 31. Dezember 2018
nicht vollstdndig ausgebucht wurden, belaufen sich zum Jahresende auf EUR 4.142,0 Mio. Die Bruttobuchwerte von Schuldverschreibun-
gen AC, die zum 1.Januar 2018 gehalten und wihrend des Jahres 2018 vollstdndig ausgebucht wurden, beliefen sich auf
EUR 1.465,7 Mio.

Kredite und Darlehen an Kreditinstitute

Bruttobuchwerte und Wertberichtigungen je Wertminderungsstufe

Bruttobuchwert Wertberichtigungen fiir Kreditrisiken
in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt Buchwert
Dez 18
Zentralbanken 14.939 0 0 14.939 0 0 0 0 14.938
Kreditinstitute 3.956 215 2 4.172 -2 -3 -2 -8 4.165
Total 18.894 215 2 19.111 -3 -3 -2 -8 19.103

Zum 31. Dezember 2018 gibt es keine Kredite und Darlehen an Kreditinstitute AC, bei denen bereits beim Erwerb oder der Ausgabe eine
Wertminderung (POCI) vorlag.
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Entwicklung der Wertberichtigungen fiir Kreditrisiken

Sonstige

Transfer Anderungen des

zwischen Kreditrisikos
in EUR Mio Stand zum Zugange Ausbuchungen Stufen (netto) Sonstige Stand zum
Jén 18 Dez 18
Stufe 1 -5 -21 18 1 4 1 -3
Stufe 2 0 -2 2 -2 -1 0 -3
Stufe 3 -2 0 0 0 -1 0 -2
Gesamt -8 -24 21 -1 3 1 -9

In der Spalte ,,Zuginge* wird die Zufiihrung von Wertberichtigungen aufgrund des erstmaligen Ansatzes von Krediten und Darlehen an
Kreditinstitute AC wéhrend der Berichtsperiode ausgewiesen. Aufldsungen von Wertberichtigungen wegen der Ausbuchung der zugrun-
deliegenden Kredite und Darlehen an Kreditinstitute AC werden in der Spalte ,,Ausbuchungen® erfasst.

In der Spalte ,, Transfer zwischen Stufen* werden Nettoverinderungen von Wertberichtigungen dargestellt, die infolge von Anderungen
des Kreditrisikos zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Kredite und Darlehen an Kreditinstitute AC von Stufe 1 (zum
1. Janner 2018 oder zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung) auf Stufe 2 oder 3 (zum 31. Dezember 2018) — oder umgekehrt — fiihrten.
Durch Ubertragungen von Stufe 1 auf Stufe 2 oder 3 kommt es zu einer Erhohung der gebildeten Wertberichtigungen. Diese wird in den
Zeilen ,,Stufe 2“ bzw. ,,Stufe 3* dargestellt. Ubertragungen von Stufe 2 oder 3 auf Stufe 1 fiihren zu einer Aufldsung von Wertberichti-
gungen, die in der Zeile ,,Stufe 1* abgebildet wird. Der erfolgsneutrale Effekt, der sich aus der Umgliederung der vor Ubertragung erfass-
ten Wertberichtigungsbetriige zwischen den Stufen ergibt, ist in der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)" dargestellt.

Sémtliche Anderungen des Kreditrisikos, die nicht zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Kredite und Darlehen an Kreditinstitute
AC von Stufe 1 auf Stufe 2 oder 3 — oder umgekehrt — fiihren, werden ebenfalls in der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos
(netto)" erfasst.

Ein wesentlicher Grund fiir die Anderung von Wertberichtigungen in der Berichtsperiode ist der Wechsel der zugrundeliegenden Kredite
und Darlehen an Kreditinstitue AC zwischen verschiedenen Stufen. Die Bruttobuchwerte von Kredite und Darlehen an Kreditinstitue AC,
die zum 31. Dezember 2018 einer anderen Stufe als zum 1. Janner 2018 (oder zum Zeipunkt des erstmaligen Ansatzes, falls im Laufe des
Jahres erworben) zugeordnet wurden, sind wie folgt zusammengefasst:

Transfers zwischen Stufe 1 und Stufe 2

in EUR Mio Dez 18
Zu Stufe 2 von Stufe 1 198
Zu Stufe 1 von Stufe 2 3

Die Bruttobuchwerte von Krediten und Darlehen an Kreditinstitute AC, die wéhrend des Jahres 2018 erstmalig angesetzt und bis zum
31. Dezember 2018 nicht vollstdndig ausgebucht wurden, belaufen sich zum Jahresende auf EUR 15.754,5 Mio. Die Bruttobuchwerte von
Krediten und Darlehen an Kreditinstitute AC, die zum 1. Januar 2018 gehalten und wihrend des Jahres 2018 vollstindig ausgebucht
wurden, beliefen sich auf EUR 7.143,5 Mio.

Kredite und Darlehen an Kunden

Bruttobuchwerte und Wertberichtigungen je Wertminderungsstufe

Bruttobuchwerte Wertberichtigungen fiir Kreditrisiken

in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 PoCI Gesamt Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Gesamt Buchwert
Dez 18

Regierungen 6.729 324 2 3 7.059 -16 -10 -2 0 -28 7.030
Sonstige Finanzinstitute 3.166 127 47 15 3.355 -8 -5 -40 -3 -56 3.298
Nicht finanzielle

Gesellschaften 56.377 3.616 1.869 345 62.207 -169 -191 -1.133 -97 -1.590 60.617
Haushalte 66.271 6.151 2.031 171 74.623 -128 -249 -1.166 -73 -1.615 73.008
Gesamt 132.544 10.217 3.949 538 147.243 -321 -455 -2.341 -173 -3.290 143.953
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Entwicklung der Wertberichtigungen

Sonstige
Ander-
ungen des Unwesent-
Transfer Kredit- liche Modifi-
Ausbuch- zwischen risikos kationen Abschreib-

in EUR Mio Stand zum Zugange ungen Stufen (netto) (netto) ungen Sonstige  Stand zum
Jéan 18 Dez 18

Stufe 1 -345 -205 94 329 -196 2 1 -1 -321
Regierungen -16 -10 9 2 -1 0 0 0 -16
Sonstige Finanzinstitute -17 -10 12 4 2 0 0 0 -8
Nicht finanzielle Gesellschaften -181 -124 59 160 -84 1 0 1 -169
Haushalte -131 -61 14 163 -112 1 1 -2 -128
Stufe 2 -496 -95 77 -298 336 6 ) 6 -455
Regierungen -26 0 8 -2 10 0 0 0 -10
Sonstige Finanzinstitute -3 -12 7 -5 7 0 1 1 -5
Nicht finanzielle Gesellschaften -217 -53 42 -117 142 4 0 8 -191
Haushalte -249 -29 20 -175 177 2 8 -3 -249
Stufe 3 -2.825 -89 260 -99 -154 10 539 16 -2.341
Regierungen -1 0 0 0 -1 0 0 0 -2
Sonstige Finanzinstitute -89 0 19 -9 12 0 27 1 -40
Nicht finanzielle Gesellschaften -1.449 -59 148 -39 -59 10 302 13 -1.133
Haushalte -1.286 -30 94 -51 -105 0 210 2 -1.166
POCI -210 0 39 0 -22 0 23 -4 -173
Sonstige Finanzinstitute -7 0 0 0 4 0 0 0 -3
Nicht finanzielle Gesellschaften -108 0 31 0 -30 0 14 -4 -97
Haushalte -94 0 8 0 3 0 9 1 -73
Gesamt -3.876 -388 471 -69 -35 17 573 18 -3.290

In der Spalte ,,Zugénge* wird die Zufiihrung von Wertberichtigungen aufgrund des erstmaligen Ansatzes von Krediten und Darlehen an
Kunden AC wihrend der Berichtsperiode ausgewiesen. Auflosungen von Wertberichtigungen wegen der Ausbuchung der zugrun-
deliegenden Kredite und Darlehen an Kunden AC werden in der Spalte ,,Ausbuchungen* erfasst.

In der Spalte ,,Transfer zwischen Stufen” werden Nettoverinderungen von Wertberichtigungen dargestellt, die infolge von Anderungen
des Kreditrisikos zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Kredite und Darlehen an Kunden AC von Stufe 1 (zum 1. Jénner 2018 oder
zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung) auf Stufe 2 oder 3 (zum 31. Dezember 2018) — oder umgekehrt — fiihrten. Durch Ubertragun-
gen von Stufe 1 auf Stufe 2 oder 3 kommt es zu einer Erhéhung der gebildeten Wertberichtigungen. Diese wird in den Zeilen ,,Stu-
fe 2 bzw. ,,Stufe 3“ dargestellt. Ubertragungen von Stufe 2 oder 3 auf Stufe 1 fithren zu einer Auflosung von Wertberichtigungen, die in
der Zeile ,,Stufe 1“ abgebildet wird. Der erfolgsneutrale Effekt, der sich aus der Umgliederung der vor Ubertragung erfassten Wertberich-
tigungsbetrige zwischen den Stufen ergibt, ist in der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)" dargestellt.

Simtliche Anderungen des Kreditrisikos, die nicht zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Kredite und Darlehen an Kunden AC von
Stufe 1 auf Stufe 2 oder 3 — oder umgekehrt — fiihren, werden ebenfalls in der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)"
erfasst. In der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)" werden auch die durch Zeitablauf bedingten negativen Effekte
(Aufzinsung) auf die fiir die Laufzeit erwarteten Kreditverluste von Krediten und Darlehen an Kunden AC dargestellt. Das betrifft sowohl
Kredite und Darlehen an Kunden AC, die zu irgendeinem Zeitpunkt wihrend der Berichtsperiode der Stufe 3 zugeordnet waren, sowie
auch jene, die als POCI klassifiziert wurden. Dieser Effekt belief sich fiir das Jahr 2018 kumuliert auf EUR 87,7 Mio und spiegelt auch
die wihrend des Jahres nicht erfassten Zinsertrage aus den zugrundeliegenden Krediten und Darlehen an Kunden AC wider.

In der Spalte ,,Unwesentliche Modifikationen (netto)* werden die Auswirkungen von Vertragsédnderungen bei Krediten und Darlehen an
Kunden AC, die nicht zu deren vollstindigen Ausbuchung fiihren, auf die gebildeten Wertberichtigungen erfasst. Die Verwendung von
Wertberichtigungen aufgrund teilweiser oder vollstindigen Abschreibungen von Krediten und Darlehen an Kunden AC wird in der Spalte
»~Abschreibungen® ausgewiesen.

Ein wesentlicher Grund fiir die Anderung von Wertberichtigungen in der Berichtsperiode ist der Wechsel der zugrundeliegenden Kredite
und Darlehen an Kunden AC zwischen verschiedenen Stufen. Die Bruttobuchwerte von Kredite und Darlehen an Kunden AC, die zum
31. Dezember 2018 einer anderen Stufe als zum 1. Jinner 2018 (oder zum Zeipunkt des erstmaligen Ansatzes, falls im Laufe des Jahres
erworben) zugeordnet wurden, sind wie folgt zusammengefasst:
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Transfers zwischen Stufe Transfers zwischen Stufe Transfers zwischen Stufe

1 und Stufe 2 2 und Stufe 3 1 und Stufe 3 POCI
Zu Von Nicht-
Ausgefallen  Ausgefallen
Zu Stufe 2 Zu Stufe 1 Zu Stufe 3 Zu Stufe 2 Zu Stufe 3 Zu Stufe 1 von Nicht- zu
in EUR Mio von Stufe1 von Stufe2 vonStufe2 vonStufe3 vonStufe1 von Stufe3 Ausgefallen Ausgefallen
Regierungen 173 91 1 0 0 0 0 0
Sonstige Finanzinstitute 85 65} 2 0 1 0 0 0
Nicht finanzielle Gesellschaften 1.855 1.467 133 102 227 11 83 16
Haushalte 2.432 1.470 215 110 254 51 6 15
Gesamt 4.546 3.084 351 213 482 63 88 30

Die Bruttobuchwerte von Krediten und Darlehen an Kunden AC, die wihrend des Jahres 2018 erstmalig angesetzt und bis zum
31. Dezember 2018 nicht vollstdndig ausgebucht wurden, belaufen sich zum Jahresende auf EUR 34.479,9 Mio. Die Bruttobuchwerte von
Krediten und Darlehen an Kunden AC, die zum 1. Janner 2018 gehalten und wahrend des Jahres 2018 vollstandig ausgebucht wurden,
beliefen sich auf EUR 20.500,0 Mio.

Fiir in 2018 als POCI klassifizierte Kredite und Darlehen an Kunden AC, belief sich der nicht abgezinste Betrag von iiber die Laufzeit
erwarteten Kreditverlusten, der beim erstmaligen Ansatz beriicksichtigt wurde, auf EUR 44,4 Mio.

28. Forderungen aus Finanzierungsleasing

Bruttobuchwerte und Wertberichtigungen je Wertminderungsstufe

Bruttobuchwerte Wertberichtigungen fiir Kreditrisiken
in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Total Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Gesamt Buchwert
Dez 18
Regierungen 387 1 19 0 407 -2 0 -1 0 -3 405
Kreditinstitute 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2
Sonstige Finanzinstitute 62 0 0 0 63 0 0 0 0 0 62
Nicht finanzielle 2415 73 253 0 0
Gesellschaften 2.742 -12 -2 -124 -139 2.604
Haushalte 669 19 12 0 700 -3 -1 -6 0 -10 690
Gesamt 3.535 94 284 0 3.914 -18 -3 -130 0 -151 3.763
Entwicklung der Wertberichtigungen
_ Sonstige
Anderungen
Transfer des Unwesentliche

Stand Ausbuch- zwischen Kreditrisikos Modifikationen Abschreib- Stand
in EUR Mio zum Zugange ungen Stufen (netto) (netto) ungen Sonstige zum

Jéan 18 Dez 18
Stufe 1 -18 -6 1 9 -8 0 0 5 -18
Stufe 2 -4 -1 0 -2 3 0 0 1 -3
Stufe 3 -149 -1 1 -4 13 0 10 -1 -130
POCI -1 0 0 0 1 0 0 0 0
Gesamt -172 -7 2 3 9 0 10 4 -151

In der Spalte ,,Zugédnge* wird die Zufiihrung von Wertberichtigungen aufgrund des erstmaligen Ansatzes von Forderungen aus Finanzie-
rungsleasing wihrend der Berichtsperiode ausgewiesen. Auflosungen von Wertberichtigungen wegen der Ausbuchung der zugrundelie-
genden Forderungen aus Finanzierungsleasing werden in der Spalte ,,Ausbuchungen® erfasst.

In der Spalte ,,Transfer zwischen Stufen werden Nettoverinderungen von Wertberichtigungen dargestellt, die infolge von Anderungen
des Kreditrisikos zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Forderungen aus Finanzierungsleasing von Stufe 1 (zum 1. Jénner 2018
oder zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung) auf Stufe 2 oder 3 (zum 31.Dezember 2018) — oder umgekehrt — fiihrten. Durch Ubertra-
gungen von Stufe 1 auf Stufe 2 oder 3 kommt es zu einer Erhéhung der gebildeten Wertberichtigungen. Diese wird in den Zeilen ,,Stu-
fe 2 bzw. ,,Stufe 3 dargestellt. Ubertragungen von Stufe 2 oder 3 auf Stufe 1 fithren zu einer Aufldsung von Wertberichtigungen, die in
der Zeile ,,Stufe 1“ abgebildet wird. Der erfolgsneutrale Effekt, der sich aus der Umgliederung der vor Ubertragung erfassten Wertberich-
tigungsbetriige zwischen den Stufen ergibt, ist in der Spalte ,,Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)* dargestellt.

Simtliche Anderungen des Kreditrisikos, die nicht zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Forderungen aus Finanzierungsleasing
von Stufe 1 auf Stufe 2 oder 3 — oder umgekehrt — fiihren, werden ebenfalls in der Spalte "Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)"
erfasst. In der Spalte ,,Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto) werden auch die durch Zeitablauf bedingten negativen Effekte
(Aufzinsung) auf die fiir die Laufzeit erwarteten Kreditverluste von Forderungen aus Finanzierungsleasing dargestellt. Das betrifft sowohl
Forderungen aus Finanzierungsleasing, die zu irgendeinem Zeitpunkt wiahrend der Berichtsperiode der Stufe 3 zugeordnet waren, sowie
auch jene, die als POCI klassifiziert wurden. Dieser Effekt belief sich fiir das Jahr 2018 kumuliert auf EUR 5 Mio und spiegelt auch die
wihrend des Jahres nicht erfassten Zinsertrage aus den zugrundeliegenden Forderungen aus Finanzierungsleasing wider.

175



In der Spalte ,,Unwesentliche Modifikationen (netto)* werden die Auswirkungen von Vertragsianderungen bei Forderungen aus Finanzie-
rungsleasing, die nicht zu deren vollstdndigen Ausbuchung fiithren, auf die gebildeten Wertberichtigungen erfasst. Die Verwendung von
Wertberichtigungen aufgrund teilweiser oder vollstdndigen Abschreibungen von Forderungen aus Finanzierungsleasing wird in der Spalte
»Abschreibungen® ausgewiesen.

Ein wesentlicher Grund fiir die Anderung von Wertberichtigungen in der Berichtsperiode ist der Wechsel der zugrundeliegenden Forde-
rungen aus Finanzierungsleasing zwischen verschiedenen Stufen. Die Bruttobuchwerte von Forderungen aus Finanzierungsleasing, die
zum 31. Dezember 2018 einer anderen Stufe als zum 1. Janner 2018 (oder zum Zeipunkt des erstmaligen Ansatzes, falls im Laufe des
Jahres erworben) zugeordnet wurden, sind wie folgt zusammengefasst:

Transfers zwischen Stufen

in EUR Mio Dez 18
Transfers zwischen Stufe 1 und Stufe 2
Zu Stufe 2 von Stufe 1 68
Zu Stufe 1 von Stufe 2 74
Transfers zwischen Stufe 2 und Stufe 3
Zu Stufe 3 von Stufe 2 7
Zu Stufe 2 von Stufe 3 1
Transfers zwischen Stufe 1 und Stufe 3
Zu Stufe 3 von Stufe 1 9
Zu Stufe 1 von Stufe 3 | 44

Die Bruttobuchwerte von Forderungen aus Finanzierungsleasing, die wihrend des Jahres 2018 erstmalig angesetzt und bis zum
31. Dezember 2018 nicht vollstindig ausgebucht wurden, belaufen sich zum Jahresende auf EUR 439,6 Mio. Die Bruttobuchwerte von
Forderungen aus Finanzierungsleasing, die zum 1. Januar 2018 gehalten und wihrend des Jahres 2018 vollstdndig ausgebucht wurden,
beliefen sich auf EUR 64,3 Mio.

29. Derivate — Hedge Accounting

Dez 17 Dez 18

Positiver Negativer Positiver Negativer

in EUR Mio Nominalwert Fair Value Fair Value Nominalwert Fair Value Fair Value
Fair Value-Hedges 19.715 1.373 414 11.510 373 295
Zinssatz 19.715 1.373 414 11.510 373 295
Eigenkapital 0 0 0 0 0 0
Devisengeschaft 0 0 0 0 0 0
Kredit 0 0 0 0 0 0
Waren 0 0 0 0 0 0
Sonstige(s) 0 0 0 0 0 0
Cashflow-Hedges 2.288 10 67 3.632 36 72
Zinssatz 2.288 10 67 3.574 36 71
Eigenkapital 0 0 0 0 0 0
Devisengeschaft 0 0 0 57 0 1
Kredit 0 0 0 0 0 0
Waren 0 0 0 0 0 0
Sonstige(s) 0 0 0 0 0 0
Bruttowerte, gesamt 22.003 1.383 480 15.142 410 367
Saldierung -498 -120 =277 -90
Gesamt 884 360 132 277

Die Erste Group wickelt einen Teil der Transaktionen mit Zins- und Kreditderivaten {iber Clearing Héuser ab. Diese Derivate sowie die
zugehorigen Barsicherheiten erfiillen die Erfordernisse zur bilanziellen Saldierung. Fiir weitere Details zur bilanziellen Saldierung ver-
weisen wir auf die Note 53 Saldierung von finanziellen Vermogenswerten und Verbindlichkeiten.

30. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen

Bruttobuchwerte und Wertberichtigungen je Wertminderungsstufe

Bruttobuchwerte Wertberichtigungen fiir Kreditrisiken

in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Gesamt Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Gesamt Buchwert
Dez 18

Regierungen 28 22 0 0 49 0 -6 0 0 -6 43
Kreditinstitute 25 21 0 0 47 0 -1 0 0 -1 46
Sonstige Finanzinstitute 38 3 1 0 42 0 0 -1 0 -1 41
Nicht finanzielle

Gesellschaften 482 591 100 2 1.176 -2 -3 -81 -1 -87 1.089
Haushalte 76 &l 20 0 126 -2 -9 -16 0 -27 99
Gesamt 649 668 121 2 1.441 -5 -19 -98 -1 -122 1.318
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Entwicklung der Wertberichtigungen

Sonstige Unwesent-
Transfer Anderungen liche Modifi-
Ausbuch- zwischen im Kreditrisiko kationen Abschrei-

in EUR Mio Stand zum Zugange ungen Stufen (netto) (netto) bungen Sonstige  Stand zum
Jén 18 Dez 18
Stufe 1 -5 -5 4 1 1 0 0 -1 -5
Stufe 2 -5 -11 1 -2 5) 0 0 -6 -19
Stufe 3 -105 -3 9 -1 -29 0 48 -17 -98
POCI -1 0 0 0 0 0 0 0 -1
Gesamt -116 -19 15 -2 -24 0 48 -24 -122

31. Vertragliche Modifikationen von Schuldinstrumenten

Auswirkungen von unwesentlichen vertraglichen Modifikationen

von Schuldinstrumenten AC der Stufe 2 und 3

Fortgefiihrte Anschaffungs- Modifikationsgewinne/-verluste

in EUR Mio kosten vor Modifikation (netto)
Kredite und Forderungen
Regierungen 57 0
Sonstige Finanzinstitute 61 0
Nicht finanzielle Gesellschaften 924 -1
Haushalte 602 -3
Gesamt 1.644 -4

Zum 31. Dezember 2018 belief sich der Bruttobuchwert von Schuldinstrumenten AC, die im laufenden Jahr wihrend ihrer Zuordnung zu
Stufe 2 oder 3 unwesentlichen vertraglichen Modifikationen unterlagen und in Stufe 1 {ibertragen wurden, auf EUR 266,6 Mio.

32. Wertminderungsaufwand nach Finanzinstrumenten

Wertminderungsaufwendungen nach Finanzinstrumenten

in EUR Mio Dez 17 Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung
Zuflihrung zu Kreditvorsorgen 2.069 Wertberichtigungen fir finanzielle Vermdgenswerte (netto)
Direktabschreibungen 80 Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermdgenswerte (netto)
Wertminderungsaufwand Forderungen an Kreditinstitute und Kunden 2.149 Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermogenswerte (netto)
Finanzielle Vermdgenswerte — AfS 27  Wertberichtigungen fir finanzielle Vermégenswerte (netto)

Finanzielle Vermégenswerte — HtM

Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermdgenswerte (netto)

Eventualkreditverbindlichkeiten 329

Sonstiges betriebliches Ergebnis (Note 13)

Gesamt

2.507

Die Betrige umfassen Zufiihrungen zu Risikovorsorgen und Riickstellungen sowie Direktabschreibungen, jedoch nicht Auflosungen von
Risikovorsorgen und Riickstellungen sowie Eingéinge aus abgeschriebenen Forderungen.

33. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Kreditinstitute 85 87
Finanzinstitute 77 75
Nicht-Kreditinstitute 36 36
Gesamt 198 198
Aggregierte Finanzinformationen von nach der At Equity-Methode bilanzierten Unternehmen

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Summe der Aktiva 4.818 4.884
Summe der Verbindlichkeiten 4.267 4.330
Ertrage 266 297
Gewinn/Verlust 49 37

Fiir keine der At Equity-bewerteten Unternehmen der Erste Group existieren

offentlich notierte Marktpreise.
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Wesentliche At-Equity-bewertete Unternehmen an der die Erste Group ein strategisches Interesse hat

Dez 17 Dez 18
Global Payments VBV - Betriebliche Global Payments VBV - Betriebliche
in EUR Mio Prva stavebna s.r.o. Altersvorsorge AG Prva stavebna s.r.o. Altersvorsorge AG
Tschechische Tschechische
Griindungsland Slowakei Republik Osterreich Slowakei Republik Osterreich
Tschechische . Tschechische .
Sitz der Gesellschaft Slowakei Republik Osterreich Slowakei Republik Osterreich
Bauspar- Zahlungsverkehr- Bauspar-  Zahlungsverkehr-
Hauptgeschaftstatigkeit finanzierung dienstleitungen Versicherung finanzierung dienstleitungen Versicherung
Gehaltene Eigentumsrechte in % 35% 49% 30% 35% 49% 30%
Gehaltene Stimmrechte in % 35% 49% 27% 35% 49% 27%
Assoziierte Assoziierte Assoziierte Assoziierte Assoziierte Assoziierte
IFRS Klassifizierung (JV/A) Unternehmen Unternehmen Unternehmen Unternehmen Unternehmen Unternehmen
Berichtswahrung EUR CzZK EUR EUR CzZK EUR

Finanzinformationen des Anteilseigners fiir das Geschéftsjahr
Kassenbestand und Guthaben 0 2 4 0 4 5

Kurzfristige Vermogenswerte 566 53 9 639 59 13
Langfristige Vermdgenswerte 2.377 63 45 2.396 55 43
Kurzfristige Verbindlichkeiten 464 58 0 762 52 0
Langfristige Verbindlichkeiten 2.244 0 2 2.032 0 4
Betriebsertrage 68 27 2 66 33 0
Ergebnis nach Steuern aus

fortzufiihrenden Geschéftsbereichen 20 1 6 15 4 8
Sonstiges Ergebnis 1 0 0 0 0 0
Gesamtergebnis 21 1 6 15 4 8
Abschreibung -4 -8 0 -4 -7 0
Zinsertrage 99 0 0 95 0 0
Zinsaufwand -45 0 0 -43 -1 0
Steueraufwendungen/-ertrage -5 -1 0 -5 -2 0
Uberleitung des Nettovermdgens des Anteilseigners auf den Buchwert der Eigenkapitalbeteiligung

Der Erste Group zuzurechnendes

Nettovermdgen 82 30 17 84 32 17
Buchwert 82 30 17 84 32 17

Die Klassifizierung von kurz- und langfristigen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten erfolgte auf Basis der erwarteten Restlaufzeiten
der zugrundeliegenden Aktiv- und Passivposten.

Unwesentliche At Equity-bewertete Unternehmen

Dez 17 Dez 18
Assoziierte Assoziierte
in EUR Mio Unternehmen Joint Ventures Unternehmen Joint Ventures

Wichtigste Finanzinformationen des Anteilseigners in kumulierter Form

Ergebnis nach Steuern aus fortzufiihrenden Geschaftsbereichen 16 4 6
Sonstiges Ergebnis 0 0 0 0
Gesamtergebnis 6 16 4 6
Gegebene Kreditzusagen, finanzielle Garantien und andere Verpflichtungen 0 0 0 0
Buchwert 30 40 40 24

34. Nicht konsolidierte strukturierte Unternehmen

Im Rahmen ihrer Geschiftstitigkeit nutzt die Erste Group strukturierte Unternehmen. Die Definition von strukturierten Unternehmen
sowie von Anteilen an strukturierten Unternehmen ist in Kapitel ,,B. Wesentliche Rechnungslegungsgrundsitze* dargestellt.

Investmentfonds

Gehaltene Investmentfondsanteile an eigenverwalteten und von Dritten verwalteten Investmentfonds sowie die erhaltenen Management-
Vergiitungen fiir das Management von Investmentfonds durch Tochtergesellschaften der Erste Group werden als Anteile an nicht konsoli-
dierten strukturierten Unternehmen klassifiziert, sofern diese nicht konsolidiert werden.

Anteile an Investmentfonds. Die Erste Group hélt Anteile an mehreren Publikumsfonds sowie an privaten Investmentfonds, die in
Osterreich, Zentral- und Osteuropa oder anderen Lindern registriert sind. Die Mehrheit dieser Fonds wird von Tochtergesellschaften der
Erste Group verwaltet, beim verbleibenden Teil erfolgt die Verwaltung durch unabhéngige dritte Parteien. Die von der Erste Group gehal-
tenen Investmentfonds-Anteile stellen keine wesentlichen Anteile (grundsétzlich kleiner als 20%) dar und sind in der Regel als riickzahl-
bare Investmentfondsanteile ausgestaltet. In der Konzernbilanz werden die Investmentfondsanteile zum Fair Value bilanziert und als
Schuldverschreibungen in den Posten ,,Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermdgenswer-
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te“ oder ,,Finanzielle Vermogenswerte - Held for Trading™ (2017: ,,Finanzielle Vermogenswerte - Available for Sale“oder ,,Finanzielle
Vermogenswerte - Held for Trading*) ausgewiesen.

Management-Vergiitungen. Dariiber hinaus erzielt die Erste Group in ihrer Funktion als Fondsmanager (durch Tochtergesellschaften
der Erste Group) Ertridge aus Management-Vergiitungen fiir das Management von Investmentfonds; das heif3t fiir das Treffen von Anlage-
entscheidungen fiir die den jeweiligen Investmentfonds zur Verfiigung stehenden Mittel.

Neben Management-Vergiitungen fiir die Tétigkeit als Fondsmanager erzielt die Erste Group Ausschiittungen aus gehaltenen Anteilen an
Investmentfonds. Dem gegeniiber stehen Ausgaben fiir die Verwaltung von Investmentfonds sowie Gebiihren fiir die Abwicklung der
Geschéftstitigkeit von Investmentfonds, insbesondere Depotgebiihren und Gebiihren flir die Abwicklung des Wertpapierhandels. Im
Rahmen der normalen Geschéftstitigkeit geht die Erste Group mit eigenverwalteten, nicht konsolidierten Fonds Geschéftsbezichungen im
Bereich des Derivatehandel ein. Dariiber hinaus sind - iiber unterschiedlich lange Zeitrdume - eigenverwaltete, nicht konsolidierte Fonds
auch in von der Erste Group emittierte Schuldverschreibungen oder Bankeinlagen investiert. In begrenzten Fillen bietet die Erste Group
Bank AG Kapitalgarantien gegentiiber nicht konsolidierten, eigenverwalteten Fonds an.

Die Hohe der Konzernbeteiligungen an nicht konsolidierten Investmentfonds konnte kiinftig, abhéngig von dem Ergebnis der zugrunde
liegenden Vermogenswerte, relevanten Marktbedingungen und Gelegenheiten oder behdrdlichen Vorschriften, schwanken.

Verbriefungsgesellschaften

Zusitzlich hiélt die Erste Group Anteile an nicht konsolidierten Verbriefungsgesellschaften, die von unabhéngigen dritten Parteien auBer-
halb Osterreichs verwaltet und finanziert werden. Bei diesen Anteilen handelt es sich um forderungsbesicherte Schuldverschreibungen mit
dem Zweck, bestimmte Vermdgenswerte, in der Regel Kreditforderungen, in verzinsliche, handelbare Wertpapiere zu verbriefen. Die
Finanzierung der Gesellschaften erfolgt {iber die Emission verschiedener Tranchen dieser forderungsbesicherter Wertpapiere. Investoren
dieser Wertpapiere unterliegen dem Ausfallsrisiko des zugrunde liegenden Basiswertes. Die Erste Group ist in Wertpapier-Tranchen mit
Investment Grade investiert, die in der Bilanz zum Fair Value bilanziert werden. Bei allen Anteilen an nicht konsolidierten Verbriefungs-
gesellschaften handelt es sich um Schuldverschreibungen mit einer Falligkeit von mehr als einem Jahr. Zum Jahresende betrdgt die ver-
bleibende gewichtete durchschnittliche Laufzeit dieser Schuldverschreibungen bis zur vertraglichen Filligkeit etwas mehr als 12,8 Jahre.
Bei den Anteilen an Verbriefungsgesellschaften handelt es sich um Collateralized Mortgage Obligations (CMO) und um US-
amerikanische Studentenkredit-Verbriefungen, die in den nichsten Jahren verduBert werden sollen.

Sonstige

In geringem AusmalB finanziert die Erste Group als Kreditgeber auch nicht konsolidierte strukturierte Gesellschaften, die in anderen Ge-
schéftsbereichen tétig sind. Die Kredite und Darlehen werden abhingig von der Ausgestaltung der vertraglichen Cash Flows entweder zu
fortgefiihrten Anschaffungskosten oder erfolgswirksam zum Fair Value bewertet

Maximales Ausfallsrisiko von nicht konsolidierten strukturierten Unternehmen

Das maximale Ausfallsrisiko im Zusammenhang mit Anteilen an nicht konsolidierten strukturierten Unternehmen resultiert aus bilanzier-
ten Vermogenswerten und aus gegebenen Kreditzusagen und Haftungen. Die bilanzierten Vermogenswerte umfassen zum Fair Value
bewertete Fondsanteile, Schuldverschreibungen und Derivate sowie gegebene Kredite. Das maximale Ausfallsrisiko entspricht den
Buchwerten dieser Positionen nach Risikovorsorgen zum jeweiligen Bilanzstichtag. Im Falle von auflerbilanziellen Kreditzusagen und
Haftungen entspricht das maximale Ausfallsrisiko der Hohe des jeweiligen Nominalwertes.

In der nachfolgenden Tabelle werden die Beziehungen zu nicht konsolidierten strukturierten Unternehmen nach Bilanzkategorie, Ge-
schéftstitigkeit und Unternchmensstandort dargestellt. Dariiber hinaus erfolgt eine Darstellung der wertgeminderten Vermogenswerte
sowie der entsprechenden Wertberichtigungen fiir das jeweilige Geschéftsjahr. Die angegeben Buchwerte beziehen sich hauptsdchlich auf
Vermogenswerte, die in der Konzernbilanz bereits zum Fair Value erfasst werden. Die Buchwerte der {ibrigen Obligos (vor allem ,,Kredite
und Darlehen*) entsprechen im Wesentlichen dem Fair Value.
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Dez 18 Investmentfonds Verbriefungsgesellschaften
Unter Von Unter Von
Eigen- Dritter Partei Eigen- Dritter Partei
in EUR Mio verwaltung verwaltet Gesamt  verwaltung verwaltet Gesamt  Sonstige(s) Gesamt
Aktiva
Eigenkapitalinstrumente, davon: 0 0 0 0 0 0 15 15
FVPL 0 0 0 0 0 0 15 15
Schuldverschreibungen, davon: 579 62 641 0 73 73 0 714
Finanzielle Vermdgenswerte HfT 10 9 19 0 0 0 0 19
FVPL 569 53 622 0 73 73 0 695
Kredite und Darlehen 4 0 4 0 0 0 49 53
Handelsderivate 25 0 25 0 0 0 0 25
Summe der Aktiva 608 62 670 0 73 73 63 807
davon wertgemindert 0 0 0 0 0 0 0 0
Bilanzielle Vermdgenswerte
nach geografischen Aspekten
Osterreich 569 0 569 0 0 0 0 569
Zentral- und Osteuropa 40 3 42 0 0 0 63 105
Andere Staaten 0 60 60 0 73 73 0 133
Verbindlichkeiten
Eigenkapitalinstrumente 97 0 97 0 0 0 0 97
Verbriefte Verbindlichkeiten 278 0 278 0 0 0 0 278
Einlagen 1.516 0 1.516 0 0 0 0 1.517
Handelsderivate 23 0 23 0 0 0 0 23
Summe der Passiva 1.914 0 1.914 0 0 0 0 1.914
AuBerbilanzielle Verpflichtungen 122 0 122 0 0 0 0 122
Dez 17 Investmentfonds Verbriefungsgesellschaften
Unter Von Unter Von
Eigen- Dritter Partei Eigen- Dritter Partei
in EUR Mio verwaltung verwaltet Gesamt  verwaltung verwaltet Gesamt  Sonstige(s) Gesamt
Aktiva
Eigenkapitalinstrumente, davon: 660 73 732 0 0 0 0 732
AfS 522 61 583 0 0 0 0 583
FVPL 137 12 149 0 0 0 0 149
Schuldverschreibungen, davon: 0 0 0 0 119 119 0 119
AfS 0 0 0 0 119 119 0 119
Kredite und Darlehen 5 0 5 0 0 0 115 121
Handelsderivate 7 0 7 0 0 0 1 8
Summe der Aktiva 672 73 745 0 119 119 116 980
davon wertgemindert 27 0 27 0 0 0 27
Bilanzielle Vermdgenswerte
nach geografischen Aspekten
Osterreich 628 15 643 0 0 0 116 759
Zentral- und Osteuropa 45 1 45 0 0 0 0 45
Andere Staaten 0 57 57 0 119 119 0 176
Verbindlichkeiten
Eigenkapitalinstrumente 115 0 115 0 0 0 7 122
Verbriefte Verbindlichkeiten 269 0 269 0 0 0 3 272
Einlagen 1.625 0 1.625 0 0 0 32 1.657
Handelsderivate 56 0 56 0 0 0 0 56
Summe der Passiva 2.065 0 2.065 0 0 0 42 2.107
AuBerbilanzielle Verpflichtungen 111 0 111 0 0 0 5 116
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35. Nicht beherrschende Anteile

Dez 18 Haftungsverbund Sparkassen, davon
Sparkasse Sparkasse Sparkasse
in EUR Mio Gesamt Oberdsterreich Steiermark Kérnten
Griindungsland Osterreich Osterreich Osterreich Osterreich
Sitz der Gesellschaft Osterreich Osterreich Osterreich Osterreich
Hauptgeschaftstatigkeit Bankwesen Bankwesen Bankwesen Bankwesen
Kapital von nicht beherrschenden Anteilen gehalten in % 50,1%-100% 60% 75% 75%
Berichtswahrung EUR EUR EUR EUR
Dividendenzahlungen den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen 29 4 7 1
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Periodenergebnis 291 34 70 15
Nicht beherrschende Anteile kumuliert 4.022 485 947 218
Wichtigste Finanzinformationen auf Ebene der einzelnen Tochtergesellschaft
Kurzfristige Vermdgenswerte 20.931 4.640 4.331 1.093
Langfristige Vermdgenswerte 44.946 8.097 9.386 3.066
Kurzfristige Verbindlichkeiten 47.964 8.747 10.392 3.008
Langfristige Verbindlichkeiten 12.100 3.094 1.969 832
Betriebsertrage 1.557 283 327 104
Gewinn oder Verlust aus fortzuflihrenden Geschéftsbereichen 568 78 188 45
Gesamtergebnis 228 1 113 20
Dez 17 Haftungsverbund Sparkassen, davon
Sparkasse Sparkasse Sparkasse
in EUR Mio Gesamt Oberdsterreich Steiermark Kérnten
Griindungsland Osterreich Osterreich Osterreich Osterreich
Sitz der Gesellschaft Osterreich Osterreich Osterreich Osterreich
Hauptgeschaftstatigkeit Bankwesen Bankwesen Bankwesen Bankwesen
Kapital von nicht beherrschenden Anteilen gehalten in % 50,1%-100% 60% 75% 75%
Berichtswahrung EUR EUR EUR EUR
Dividendenzahlungen den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen 21 4 4 1
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Periodenergebnis 273 32 74 8
Nicht beherrschende Anteile kumuliert 3.916 491 900 209
Wichtigste Finanzinformationen auf Ebene der einzelnen Tochtergesellschaft
Kurzfristige Vermdgenswerte 16.285 4172 2.603 709
Langfristige Vermodgenswerte 46.307 7.836 10.590 3.332
Kurzfristige Verbindlichkeiten 39.935 7.997 6.729 2.006
Langfristige Verbindlichkeiten 16.865 3.081 5.179 1.716
Betriebsertrage 1.553 293 334 100
Gewinn oder Verlust aus fortzufiihrenden Geschéftsbereichen 402 52 143 13
Gesamtergebnis 477 7 147 26
36. Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
Anschaffungswerte
Sachanlagen - Anschaffungs- und Herstellungskosten
Als
Eigengenutzte Finanzinvestition
Grundstiicke BGA/sonstige IT-Anlagen Sonstige gehaltene
in EUR Mio und Gebaude Sachanlagen (Hardware) Mobilien Sachanlagen Immobilien
Jéan 17 2.817 1.061 597 638 5.112 1.383
Zugange 87 45 56 114 302 94
Abgénge -94 -53 -47 -111 -305 -38
Unternehmenserwerb 0 0 0 0 1 0
Unternehmensabgang 0 0 0 0 0 0
Umklassifizierung -41 55 -56 -2 -44 41
Zur Verauferung gehaltene Vermdgenswerte -6 -7 0 0 -13 13
Wé&hrungsumrechnungen 38 8 3 -31 17 8
Dez 17 2.802 1.109 553 606 5.070 1.501
Zugange 76 66 70 139 352 84
Abgénge -98 -111 -37 -125 -370 -35
Unternehmenserwerb 0 0 12 4 17 0
Unternehmensabgang 0 0 0 -25 -25 -14
Umklassifizierung -40 4 0 0 -36 37
Zur Verauferung gehaltene Vermdgenswerte -67 0 0 0 -67 -3
Wé&hrungsumrechnungen -6 -2 -2 10 0 -2
Dez 18 2.668 1.067 597 610 4.941 1.568
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Kumulierte Abschreibung

Sachanlagen - Kumulierte Abschreibung

Als
Eigengenutzte Finanzinvestition
Grundstiicke BGA/sonstige IT-Anlagen Sonstige gehaltene
in EUR Mio und Gebaude Sachanlagen (Hardware) Mobilien Sachanlagen Immobilien
Jan 17 -1.179 -778 -468 -211 -2.636 -360
PlanmaRige Abschreibungen -78 -57 -47 -85 -267 -21
Abgénge 76 60 48 59 244 11
Unternehmenserwerb 0 0 0 0 -1 0
Unternehmensabgang 0 0 0 0 0 0
AuBerplanméfige Abschreibungen -34 0 0 -1 -35 0
Wertaufholungen 4 0 0 0 4 2
Umklassifizierung 14 -46 50 0 18 -15
Zur VerauRerung gehaltene Vermégenswerte 4 4 0 0 9 -3
Wahrungsumrechnungen -24 -6 -2 12 -20 -3
Dez 17 -1.217 -822 -420 -225 -2.684 -390
PlanméaBige Abschreibungen -73 -57 -51 -72 -254 -25
Abgénge 71 106 35 53 266 13
Unternehmenserwerb 0 0 0 -2 -2 0
Unternehmensabgang 0 0 0 25 25 6
Aulerplanmafige Abschreibungen -61 0 0 0 -61 -3
Wertaufholungen 1 0 0 0 2 2
Umklassifizierung 12 9 -8 0 13 -12
Zur Verauferung gehaltene Vermdgenswerte 46 0 0 0 46 1
Waéhrungsumrechnungen 4 1 1 -4 2 1
Dez 18 -1.217 -763 -443 -225 -2.648 -409
Restbuchwerte
Sachanlagen - Restbuchwerte
Als
Eigengenutzte Finanzinvestition
Grundstiicke BGA/sonstige IT-Anlagen Sonstige gehaltene
in EUR Mio und Gebaude Sachanlagen (Hardware) Mobilien Sachanlagen Immobilien
Dez 17 1.585 286 134 382 2.387 1.112
Dez 18 1.450 304 154 385 2.293 1.159

Im Posten ,,Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien” sind Buchwerte von Immobilien, die im Rahmen von Operating Leasing-
Vertrdgen vermietet werden, in Héhe von EUR 1.125,7 Mio (2017 angepasst: EUR 1.079,3 Mio) enthalten.

In der Berichtsperiode wurden Fremdkapitalkosten in Hohe von EUR 0,8 Mio (2017: EUR 0,7 Mio) aktiviert. Dabei kam ein Zinssatz von
0,2%-2,0% (2017: Zinssatz von 2,0%) zur Anwendung.

Aufwendungen, die wihrend der Erstellung von Sachanlagen und von als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien mit deren Buchwert
erfasst wurden, belaufen sich auf EUR 67,3 Mio (2017: EUR 29,5 Mio). Die vertraglichen Verpflichtungen fiir den Kauf von Sachanlagen
belaufen sich auf EUR 13,2 Mio (2017: EUR 9,7 Mio).

Fiir Angaben zum Fair Value von ,,Als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien* verweisen wir auf Note 57 Fair Value von nicht-
finanziellen Vermdgenswerten.

Von den auBerplanméBigen Abschreibungen der eigengenutzten Grundstiicke und Gebdude in 2018 entfallen EUR 56,9 Mio (2017:
EUR 26,7 Mio) auf Gebiude und Grundstiicke von Tochtergesellschaften in der Tschechischen Republik, Ruminien und Osterreich. Der
erzielbare Betrag (Nutzungswert) fiir diese wertgeminderten Vermdgenswerte belief sich zum 31. Dezember 2018 auf EUR 118,2 Mio
(2017: EUR 20,4 Mio).
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37.Immaterielle Vermégenswerte

Anschaffungswerte
Immaterielle Vermégenswerte — Anschaffungs- und Herstellungskosten

Entgeltlich Selbst erstelite Sonstiges

erworbene Software im (Lizenzen,
in EUR Mio Firmenwerte Kundenstock Marke Software Konzern Patente, etc.) Gesamt
Jan 17 3.905 744 285 1.427 527 375 7.263
Zugéange 18 28 0 137 139 14 334
Abgénge 0 0 0 -53 -27 -95 -175
Unternehmenserwerb 0 0 0 0 0 0 0
Unternehmensabgang 0 0 0 0 0 0 0
Umklassifizierung 0 0 0 -16 9 7 0
Zur Veraufierung gehaltene
Vermdgenswerte 0 0 0 -1 0 0 -1
Wahrungsumrechnungen -54 -15 -7 23 0 11 -42
Dec 17 3.869 756 278 1.517 648 312 7.379
Zugange 0 0 0 144 61 11 216
Abgange 0 0 0 -122 -255 -11 -388
Unternehmenserwerb 0 0 0 0 0 0 0
Unternehmensabgang 0 0 0 0 0 0 0
Umklassifizierung 0 0 0 -21 0 21 0
Zur VerauBerung gehaltene
Vermdgenswerte 0 0 0 0 0 0 0
Wéhrungsumrechnungen -2 -2 0 -9 0 -1 -14
Dez 18 3.867 755 277 1.509 453 333 7.194
Kumulierte Abschreibung

Immaterielle Vermégenswerte — Kumulierte Abschreibung

Entgeltlich Selbst erstelite Sonstiges

erworbene Software im (Lizenzen,
in EUR Mio Firmenwerte Kundenstock Marke Software Konzern Patente, etc.) Gesamt
Jan 17 -3.197 -692 -285 -1.057 -378 -263 -5.872
PlanméaRige Abschreibungen 0 -9 0 -105 -46 -18 -178
Abgénge -15 0 0 43 54 94 176
Unternehmenserwerb 0 0 0 0 0 0 0
Unternehmensabgang 0 0 0 0 0 0 0
AuBerplanmafige
Abschreibungen 0 0 0 -12 -20 0 -31
Wertaufholungen 0 0 0 0 0 0 0
Umklassifizierung 0 0 0 13 -9 -4 0
Zur Veraufierung gehaltene
Vermdgenswerte 0 0 0 0 0 0 0
Wahrungsumrechnungen 54 15 7 -17 0 -10 50
Dez 17 -3.156 -686 -278 -1.135 -398 -202 -5.855
PlanméaRige Abschreibungen 0 -9 0 -112 -52 -20 -193
Abgange 0 0 0 122 255 10 388
Unternehmenserwerb 0 0 0 0 0 0 0
Unternehmensabgang 0 0 0 0 0 0 0
AuferplanméaRige
Abschreibungen 0 0 0 -9 -28 0 -36
Wertaufholungen 0 0 0 0 0 0 0
Umklassifizierung 0 0 0 29 -3 -25 1
Zur VerauBerung gehaltene
Vermdgenswerte 0 0 0 0 0 0 0
Wahrungsumrechnungen 2 1 0 6 0 1 10
Dez 18 -3.154 -694 =277 -1.099 -226 -236 -5.687
Restbuchwerte

Immaterielle Vermégenswerte — Restbuchwerte

Entgeltlich Selbst erstellte Sonstiges

erworbene Software im (Lizenzen,
in EUR Mio Firmenwerte Kundenstock Marke Software Konzern Patente, etc.) Gesamt
Dez 17 712 70 0 382 249 110 1.524
Dez 18 712 61 0 410 227 97 1.507

Die vertraglichen Verpflichtungen fiir den Kauf bzw. den Erwerb von immateriellen Vermogenswerten belaufen sich auf EUR 0,9 Mio
(2017: EUR 0,8 Mio). Im Posten Kundenstock wird zum 31. Dezember 2018 der Kundenstock der Ringturm Kapitalanlagegesellschaft
m.b.H in Hohe von EUR 40,4 Mio (2017: EUR 44,5 Mio) ausgewiesen. Der verbleibende Abschreibungszeitraum des Kundenstocks der
Ringturm Kapitalanlagegesellschaft m.b.H. betrigt 9,8 Jahre.
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Entwicklung der Firmenwerte
Der Buchwert des Firmenwerts sowie die Bruttobetrdge und kumulierten Wertminderungen des Firmenwerts haben sich je Sitzland der
jeweiligen Tochtergesellschaft (zahlungsmittelgenerierende Einheiten, ZGE) wie folgt entwickelt:

Andere
in EUR Mio Ruménien Tschechien Slowakei Ungarn Kroatien Osterreich Lander Gesamt
Jén 17 0 544 165 0 0 0 0 710
Zugénge 0 2 0 0 0 0 0 2
Abgange 0 0 0 0 0 0 0
Wertminderungen 0 0 0 0 0 0 0 0
Wechselkursanderungen 0 0 0 0 0 0 0 0
Dez 17 0 546 165 0 0 0 0 712
Bruttobetrag des Firmenwertes 2.251 546 226 313 114 363 120 3.933
Kumulierte Wertminderung -2.251 0 -61 -313 -114 -363 -120 -3.222
Jan 18 0 546 165 0 0 0 0 712
Zugénge 0 0 0 0 0 0 0 0
Abgénge 0 0 0 0 0 0 0 0
Wertminderungen 0 0 0 0 0 0 0 0
Wechselkursanderungen 0 0 0 0 0 0 0 0
Dez 18 0 546 165 0 0 0 0 712
Bruttobetrag des Firmenwertes 2.251 546 226 313 114 363 120 3.933
Kumulierte Wertminderung -2.251 0 -61 -313 -114 -363 -120 -3.222

Der Bruttobetrag des Firmenwerts entspricht dem Wert zum Zeitpunkt der Akquisition abziiglich kumulierter Wertberichtigungen bis
31. Dezember 2018, inklusive Wechselkursianderungen. Firmenwerte, deren Buchwert zum 31. Dezember 2017 nicht Null war, wurden
wihrend 2018 quartalsweise auf objektive Hinweise fiir mogliche Wertminderungen iiberpriift. Da solche objektiven Hinweise unterjéhrig
nicht vorlagen, wurden folgende Gesellschaften (zahlungsmittelgenerierende Einheiten) der jahrlich verpflichtenden Werthaltigkeitsprii-

fung zum Jahresende 2018 unterzogen:
_ Ceska spotitelna a.s. (CSAS)
_ Slovenska sporitel’iia a.s. (SLSP)

Buchwerte und wesentliche Parameter der Werthaltigkeitspriifung per Tochtergesellschaft
(zahlungsmittelgenerierende Einheit) fiir die wesentlichen Firmenwerte

CSAS SLSP
Buchwert des Firmenwerts zum 1. Janner 2018 544 165
Effekt aus der Wahrungsumrechnung fiir das Jahr 2018 0 0

Grundlage, auf der der erzielbare Betrag bestimmt worden ist Nutzungswert (basierend auf dem Discounted Cashflow-Modell)

Wesentliche Zinssatz-Parameter des
Discounted Cashflow-Modells

Risikoloser Zinssatz, langfristige Wachstumsrate, B Faktor, Marktrisikopramie

Beschreibung des Ansatzes zur
Bestimmung des risikolosen Zinssatzes

Der risikolose Zinssatz firr alle relevanten ZGE der Erste Group wurde mit 1,12% p.a. festgelegt und basiert
auf relevanten Finanzstatistiken, die von der Deutschen Bundesbank zum Stichtag 31. Oktober 2018
verdffentlicht wurden.

Beschreibung des Ansatzes zur
Bestimmung der langfristigen Wachstumsrate

Fir nicht-6sterreichische ZGE (CEE): Die langfristige Wachstumsrate wurde mit 3% festgesetzt und
widerspiegelt den empfohlenen Cap-Level fiir die langfristige Wachstumsrate, wie im Bericht der
Europaischen Wertpapieraufsichtsbehorde ESMA/2013/2 ,European Enforcers Review of Impairment of
Goodwill and Other Intangible Assets in IFRS Financial Statements* veréffentlicht.

Beschreibung des Ansatzes zur
Bestimmung des B-Faktors

Festgelegt als Median aus den verschuldeten B-Faktoren einer ,Peer Group“ von ausgewahlten,
reprasentativen Banken, die vergleichbar mit den getesteten Banken (ZGE) sind; wie von Capital IQ zum
Stichtag 31. Oktober 2018 veréffentlicht

Beschreibung des Ansatzes zur
Bestimmung der Marktrisikopramie

Festgelegt mit 7,25%, fiir relevante ZGE der Erste Group; Basis dafiir ist eine veréffentlichte Empfehlung der
Kammer der Steuerberater und Wirtschaftstreuhénder

Zeitraum, flir den Cashflows geplant sind (Jahre)

5 Jahre (2019 - 2023); Extrapolation der ewigen Rente basierend auf einer langfristigen Wachstumsrate

Abzinsungssatz, fur die

Diskontierung der prognostizierten Cashflows (vor Steuern) 12,7% 13,1%
Der zugewiesene Wert zum (-Faktor 1,19 1,19
Héhe der in der Gewinn- und Verlustrechnung erfassten

Wertminderungsaufwendungen fiir das Jahr 2018 0 0
Buchwert des Firmenwert zum 31. Dezember 2018

nach Wertminderung 544 165
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CSAS SLSP

Buchwert des Firmenwerts zum 1. Janner 2017
Effekt aus der Wahrungsumrechnung fur das Jahr 2017

544 165
0 0

Grundlage, auf der der erzielbare Betrag bestimmt worden ist Nutzungswert (basierend auf dem Discounted Cashflow-Modell)

Wesentliche Zinssatz-Parameter des
Discounted Cashflow-Modells

Risikoloser Zinssatz, langfristige Wachstumsrate, 8 Faktor, Marktrisikopramie

Beschreibung des Ansatzes zur
Bestimmung des risikolosen Zinssatzes

Der risikolose Zinssatz fiir alle relevanten ZGE der Erste Group wurde mit 1,33% p.a. festgelegt und basiert
auf relevanten Finanzstatistiken, die von der Deutschen Bundesbank zum Stichtag 31. Oktober 2017
veroffentlicht wurden.

Beschreibung des Ansatzes zur
Bestimmung der langfristigen Wachstumsrate

Beschreibung des Ansatzes zur
Bestimmung des B-Faktors
Beschreibung des Ansatzes zur
Bestimmung der Marktrisikopréamie

Fur nicht-6sterreichische ZGE (CEE): Die langfristige Wachstumsrate wurde mit 3% festgesetzt und
widerspiegelt den empfohlenen Cap-Level fiir die langfristige Wachstumsrate, wie im Bericht der
Europaischen Wertpapieraufsichtsbehérde ESMA/2013/2 ,European Enforcers Review of Impairment of
Goodwill and Other Intangible Assets in IFRS Financial Statements” veroffentlicht.

Festgelegt als Median aus den verschuldeten B-Faktoren einer ,Peer Group” von ausgewahlten,
reprasentativen Banken, die vergleichbar mit den getesteten Banken (ZGE) sind; wie von Capital IQ zum
Stichtag 31. Oktober 2017 veréffentlicht

Festgelegt mit 7,0%, fiir relevante ZGE der Erste Group; Basis dafiir ist eine veréffentlichte Empfehlung der
Kammer der Steuerberater und Wirtschaftstreuhénder

Zeitraum, fiir den Cashflows geplant sind (Jahre)
Abzinsungssatz, fur die

5 Jahre (2018 - 2022); Extrapolation der ewigen Rente basierend auf einer langfristigen Wachstumsrate

Diskontierung der prognostizierten Cashflows (vor Steuern) 12,6% 13,3%
Der zugewiesene Wert zum B-Faktor 1,16 1,16
Hohe der in der Gewinn- und Verlustrechnung erfassten

Wertminderungsaufwendungen fir das Jahr 2017 0 0
Buchwert des Firmenwert zum 31. Dezember 2017

nach Wertminderung 544 165

Bei zahlungsmittelgenerierenden Einheiten, die aulerhalb der Eurozone liegen, wurde bei der Ermittlung der Abzinsungssétze, die auf die

2019-2023 Cashflow-Prognosen anzuwenden sind, ein Zuschlag in Hohe des jeweiligen Inflationsdifferentials beriicksichtigt.

Im Zusammenhang mit den getesteten zahlungsmittelgenerierenden Einheiten, bei denen keine Wertminderung des Firmenwerts zum

31. Dezember 2018 festgestellt wurde, werden in der nachfolgenden Tabelle die zusétzlich notwendigen Angaben zusammengefasst.

Das Ergebnis der Sensitivitdtsanalyse veranschaulicht, in welchem Ausmal3 die Parameter im angewendeten Cashflow-Modell variieren

konnen, damit der kalkulierte erzielbare Betrag der Einheit dem zugehdrigen Buchwert entspricht:

Dez 18 CSAS SLSP
Betrag, um den der erzielbare Betrag den Buchwert tbersteigt/unterschreitet 1.698 293
Veranderung des risikolosen Zinssatzes, der dazu flihrt, dass der erzielbare Betrag dem Buchwert entspricht (Basispunkte) 239 112
Veranderung der langfristigen Wachstumsrate, die dazu fiihrt, dass der erzielbare Betrag dem Buchwert entspricht (Basispunkte) -982 -441
Veranderung des B-Faktors, der dazu fiihrt, dass der erzielbare Betrag dem Buchwert entspricht (Koeffizienz-Punkt) 0,352 0,164
Veranderung der Marktrisikopramie, der dazu fiihrt, dass der erzielbare Betrag dem Buchwert entspricht (Basispunkte) 200 94
Dez 17 CSAS SLSP
Betrag, um den der erzielbare Betrag den Buchwert tbersteigt/unterschreitet 2.088 608
Veranderung des risikolosen Zinssatzes, der dazu flihrt, dass der erzielbare Betrag dem Buchwert entspricht (Basispunkte) 312 257
Veranderung der langfristigen Wachstumsrate, die dazu fiihrt, dass der erzielbare Betrag dem Buchwert entspricht (Basispunkte) -1.263 -919
Veranderung des B-Faktors, der dazu flhrt, dass der erzielbare Betrag dem Buchwert entspricht (Koeffizienz-Punkt) 0,445 0,365
Veranderung der Marktrisikopramie, der dazu fiihrt, dass der erzielbare Betrag dem Buchwert entspricht (Basispunkte) 269 222
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38. Steuerforderungen und Steuerverpflichtungen

Wesentliche Komponenten der latenten Steuerforderungen und Steuerverpflichtungen

Steuerforderungen Steuerverpflichtungen Nettoabweichung 2018
Gewinn-

und Verlust- Sonstiges
in EUR Mio Dez 18 Jan 18 Dez 18 Jan 18 Gesamt rechnung Ergebnis
Temporare Differenzen betreffen die folgenden Positionen:
Finanzielle Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten HfT und
nicht handelsbezogene finanzielle Vermdgenswerte FVPL 371 461 -341 -299 -132 -132 0
Finanzielle Vermégenswerte FVOCI 8 27 -105 -167 43 9 34
Finanzielle Vermdgenswerte AC und Finanzierungsleasing 199 218 -1 -27 -3 -3 0
Derivate — Hedge Accounting 161 64 -46 -20 71 69 2
Sachanlagen (abweichende Nutzungsdauer nach Steuerrecht) 47 34 -26 -26 13 13 0
Beteiligungen und verbundene Unternehmen
(Abwertungen - steuerliche Beteiligungssiebentel) 232 211 -2 -2 21 21 0
Finanzielle Verbindlichkeiten AC
(Einlagen und verbriefte Verbindlichkeiten) 37 62 -1 -49 23 23 0
Langfristige Personalriickstellungen
(steuerliche Ruckstellungsbewertung abweichend) 122 99 -3 -4 25 35 -10
Sonstige Rickstellungen
(steuerliche Rickstellungsbewertung abweichend) 75 63 -4 -6 14 14 0
Steuerliche Verlustvortrage 29 78 0 0 -49 -49 0
Kundenstock, Marken und
sonstige immaterielle Vermdgenswerte 18 75 -73 -67 -63 -63 0
Sonstiges 142 124 -134 -143 27 27 0
Wertberichtigung -314 -444 0 0 130 130 0
Auswirkung der Saldierung von aktiven latenten Steuern -724 =773 724 773 0 0 0
Summe latente Steuern 402 299 -23 -38 119 93 26
Summe laufende Steuern 101 108 -99 -101 -415 -415 0
Summe Steuern 504 407 -122 -139 -296 -322 26

Steuerforderungen Steuerverpflichtungen Nettoabweichung 2017
Gewinn-
und Verlust-  Sonstiges

in EUR Mio Dez 17 Dez 16 Dez 17 Dez 16 Gesamt rechnung Ergebnis
Temporare Differenzen betreffen die folgenden Positionen:
Finanzielle Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten —
Held for Trading 330 371 -239 -281 1 1 0
Kredite und Forderungen an Kreditinstitute und Kunden 210 259 -30 -109 32 32 0
Finanzielle Vermdgenswerte — Available for Sale 28 39 -248 -319 60 15 45
Derivate - Hedge Accounting 77 100 -209 -342 109 87 22
Sachanlagen (abweichende Nutzungsdauer nach Steuerrecht) 34 50 -27 -40 -2 -2 0
Beteiligungen und verbundene Unternehmen
(Abwertungen - steuerliche Beteiligungssiebentel) 212 384 -8 -331 152 152 0
Finanzielle Verbindlichkeiten, bilanziert zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten (Einlagen und Anleiheemissionen) 62 104 -52 -42 -52 -52 0
Langfristige Personalriickstellungen
(steuerliche Ruckstellungsbewertung abweichend) 93 119 -4 -7 -23 -23 0
Sonstige Riickstellungen
(steuerliche Rickstellungsbewertung abweichend) 71 84 -10 -13 -10 -10 0
Steuerliche Verlustvortréage 56 77 0 0 -21 -21 0
Kundenstock, Marken und andere immaterielle
Vermdgenswerte 75 15 -67 -47 39 39 0
Sonstiges 297 685 -128 -1 -406 -406 0
Wertberichtigung -330 -479 0 0 150 143 7
Auswirkung der Saldierung von aktiven latenten Steuern -958 -1.574 958 1.574 0 0 0
Summe latente Steuern 258 234 -61 -68 29 -45 74
Summe laufende Steuern 108 124 -101 -66 -365 -365 0
Summe Steuern 366 358 -163 -133 -336 -410 74

Die latenten Steuerforderungen und -verpflichtungen sind jeweils vor Saldierung in den Einzelgesellschaften dargestellt. Die in der Tabel-
le angefiihrten Betrdge stellen die Bruttowerte der jeweiligen Position vor Werthaltigkeitspriifung dar. Eine Ausnahme davon bilden
»Steuerliche Verlustvortrdge®. Die iibrigen Wertberichtigungen sind in der Position ,,Wertberichtigung* in der Tabelle beriicksichtigt. Die
Position ,,Sonstiges* umfasst alle latenten Steuerforderungen und —verpflichtungen, die in der oben stehenden Tabelle nicht als separate
Position ausgewiesen werden.

Die Gesamtverdnderung der latenten Steuern betrdgt im Jahresvergleich EUR 119 Mio (2017: EUR 29 Mio), wovon EUR 83 Mio (2017:
Aufwand EUR 45 Mio) als latenter Steuerertrag in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung enthalten sind. Ein Ertrag von
EUR 23 Mio (2017: EUR 74 Mio) spiegelt sich im ,,Sonstigen Ergebnis* (OCI) wider. Dariiber hinaus wurde ein laufender Steuerertrag
fiir zuriickgekaufte verbriefte Verbindlichkeiten (eigene Emissionen) in Héhe von EUR 3 Mio in die Gewinnriicklagen gebucht. Dieser
Wert stellt den kumulierten latenten Steuerertrag im OCI dar, der sich aus Verdnderungen des eigenen Kreditrisikos fiir wahrend des Jah-
res zurlickgekaufte eigene Emmissionen ergab und sich durch den Riickkauf umkehrte. In gleicher Weise wurde der kumulierte im OCI
bilanzierte latente Steueraufwand fiir Fair Value-Anderungen von Eigenkapitalinstrumenten, die sich durch den Verkauf der zugrundelie-
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genden Eigenkapitalinstrumente umkehrte, mit einem Betrag von EUR 7 Mio in die Gewinnriicklagen gebucht. Dariiber hinaus wurde ein
Steuerertrag in Héhe von EUR 10 Mio direkt in den Gewinnriicklagen erfasst und in der Spalte ,,Gewinn- und Verlustrechnung darge-
stellt™.

Es wird erwartet, dass die in der Bilanz aktivierten latenten Steuerforderungen in Héhe von EUR 402 Mio (2017: EUR 258 Mio) in naher
Zukunft realisiert werden konnen. Zum 31. Dezember 2018 hat die Erste Group fiir Gesellschaften, die einen Verlust in der laufenden
Periode oder in der Vorperiode erlitten haben, latente Steuerforderungen ausgewiesen, die die latenten Steuerverpflichtungen um
EUR 17 Mio (2017: EUR 11 Mio) iibersteigen. Der Ansatz latenter Steueranspriiche ist auf die Einschitzung des Managements zuriickzu-
fithren, gemél der es wahrscheinlich ist, dass die jeweiligen Gesellschaften zu versteuernde Ergebnisse erzielen werden, mit denen noch
nicht genutzte steuerliche Verluste, Steuergutschriften und abzugsféhige Differenzen verrechnet werden kénnen. Diese Einschitzungen
resultieren aus von den Konzerngesellschaften durchgefiihrten Werthaltigkeitstests, entweder auf Ebene der Einzelgesellschaft oder auf
Ebene des Gruppentrigers fiir alle Gruppenmitglieder. Diese Werthaltigkeitstests beinhalten Vergleiche der latenten Steuerforderungen
inklusive der steuerlichen Verlustvortrdge — nach Verrechnung mit den latenten Steuerverpflichtungen auf Ebene der jeweiligen Einzelge-
sellschaft bzw. des jeweiligen Gruppentrédgers fiir alle Gruppenmitglieder— mit steuerlichen Planungsrechnungen. Der Planungszeitraum
betrédgt bis zu 5 Jahren, abhidngig von den Steuergesetzen und den Umsténden des Einzelfalls. Fallen diese Werthaltigkeitstests negativ
aus, werden die Aktivposten insoweit nicht angesetzt, bzw. bereits bestehende wertberichtigt.

Fiir weitere Informationen betreffend Gesamtsteueraufwand verweisen wir auf Note 14 Steuern vom Einkommen.

In Ubereinstimmung mit IAS 12.39 wurden latente Steuerverpflichtungen fiir temporire Differenzen im Zusammenhang mit Beteiligun-
gen an Tochterunternehmen in Héhe von EUR 1.585 Mio (2017: EUR 1.379 Mio) nicht angesetzt, da nicht erwartet wird, dass sich diese
in absehbarer Zeit umkehren. Zum 31. Dezember 2018 wurden aktive latente Steuerforderungen fiir steuerliche Verlustvortrdge und fiir
abzugsfahige tempordre Differenzen in Hohe von EUR 4.750 Mio (2017: EUR 5.019 Mio) ebenfalls nicht angesetzt. Davon entfallen
EUR 3.499 Mio (2017: EUR 2.218 Mio) auf steuerliche Verlustvortrage, fiir die nicht erwartet wird, dass diese in abschbarer Zeit verwer-
tet werden konnen. Darin enthalten ist ein Betrag in Hohe von EUR 273 Mio (2017: EUR 1.500 Mio) fiir temporére Differenzen aus
Beteiligungen an Tochterunternehmen, fiir welche keine latenten Steueranspriiche nach IAS 12.44 erfasst wurden.

Von den insgesamt nicht angesetzten aktiven latenten Steuerforderungen fiir steuerliche Verlustvortrage verfallen im néchsten Jahr
EUR 6 Mio (2017: EUR 1 Mio) und in spéteren Jahren EUR 50 Mio (2017: EUR 61 Mio), EUR 753 Mio (2017: EUR 442 Mio) stehen
unbegrenzt zur Verfiigung.

39. Zur VerauBerung gehaltene Vermégenswerte und Verbindlichkeiten iZm zur VerauBerung gehaltenen
Vermogenswerten

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Zur Veraufierung gehaltene Vermdgenswerte 214 213
Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur VerauRerung gehaltenen Vermégenswerten 3 8

Der Posten ,,Zur VerduBerung gehaltene Vermdgenswerte* beinhaltet zum Jahresende 2018 Grundstiicke und Gebdude in Hohe von
EUR 126,7 Mio (2017: EUR 122,2 Mio).

Bei den seit dem Jahr 2017 als zur VeriuBerung gehalten klassifizierten Vermogenswerten lag eine Uberschreitung der Zwolf-Monats-
Frist vor. Trotz intensiver Verkaufsverhandlungen und der damit verbunden Verkaufsabsichten, waren auflerhalb der Kontrolle der Erste
Group liegende Umsténde eingetreten, die eine VerduBerung der Vermogenswerte bis zum Ablauf der Zwolf-Monats-Frist verhindert
hatten. Der Verkaufsprozess konnte im Jahr 2018 nicht mehr zum Abschluss gebracht werden. Aus diesem Grund wurde die Klassifizie-
rung riickgéingig gemacht. Die betreffenden Vermogenswerte mit einem Bucherwert in Héhe von EUR 42,1 Mio (2017: EUR 18,0 Mio)
wurden in die urspriinglichen Bilanzposten umgegliedert.

Der sich aus der Riickgliederung ergebende Effekt aus der Anpassung des Buchwerts der Vermdgenswerte, fiihrte in 2018 zu einem Ge-
winn in Héhe von EUR 15,7 Mio, der im ,,Sonstigen betrieblichen Erfolg™ ausgewiesen wurde. In 2017 wurde im ,,Sonstigen betriebli-

chen Erfolg“ kein Effekt aus der Riickgliederung erfasst.

40. Sonstige Vermoégensgegenstiande

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Vorauszahlungen 149 110
Vorrate 187 187
Ubrige Vermdgensgegenstande 433 585
Sonstige Vermoégensgegenstande 769 882

Unter den Vorriten werden vor allem Immobilien-Projektentwicklungen ausgewiesen.
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Die Wertminderungen von Vorréten, die in der Berichtsperiode als Aufwand erfasst wurden, belaufen sich auf EUR 1,9 Mio (2017:
EUR 1,4 Mio).

41. Sonstige Handelspassiva

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Shortpositionen 430 463
Eigenkapitalinstrumente 188 77
Schuldverschreibungen 242 387
Verbriefte Verbindlichkeiten 59 45
Sonstige Handelspassiva 489 508

42. Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Delta zwischen Buchwert und

Buchwert Riickzahlbarer Betrag riickzahlbarem Betrag
in EUR Mio Dez 17 Dez 18 Dez 17 Dez 18 Dez 17 Dez 18
Einlagen 49 212 49 194 0 18
Verbriefte Verbindlichkeiten 1.753 13.446 1.668 12.706 85 740
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 464 0 464 0 0
Finanzielle Verbindlichkeiten FVPL 1.801 14.122 1.717 13.364 85 758

Fair Value-Anderungen, die auf Anderungen des eigenen Kreditrisiko zuriickzufiihren sind

Fiir die Berichtsperiode Kumulierter Betrag
in EUR Mio 11217 11218 Dez 17 Dez 18
Einlagen 0 -1 0 4
Verbriefte Verbindlichkeiten 91 -226 146 502
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 0 0 0
Finanzielle Verbindlichkeiten FVPL 91 -227 146 505

In der Zeile “Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten” werden von vollkonsolidierten Fonds begebenen Fondsanteile ausgewiesen. Die Fair
Value-Anderungen dieser Verbindlichkeiten werden ausschlieBlich von der Entwicklung der zugrundeliegenden Vermogenswerte be-
stimmt und sind nicht von Anderungen des eigenen Kreditrisikos der jeweiligen Fonds abhingig.

Verbriefte Verbindlichkeiten

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Nachrangige verbriefte Verbindlichkeiten 880 4.879
Sonstige verbriefte Verbindlichkeiten 873 8.567
Anleihen 502 5.469
Sonstige Depotzertifikate/Namenszertifikate 55 771
Hypothekenpfandbriefe 316 1.945
Offentliche Pfandbriefe 0 381
Verbriefte Verbindlichkeiten 1.753 13.446

43. Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Einlagen von Kreditinstituten

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Taglich fallige Einlagen 3.460 4.280
Termineinlagen 11.893 11.985
Pensionsgeschéfte 996 1.392
Einlagen von Kreditinstituten 16.349 17.658
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Einlagen von Kunden

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Taglich féllige Einlagen 99.278 110.201
Spareinlagen 24.494 27.693
Sonstige Finanzinstitute 134 180
Nicht finanzielle Gesellschaften 1.531 1.771
Haushalte 22.829 25.742
Nicht-Spareinlagen 74.785 82.508
Regierungen 5.502 4.943
Sonstige Finanzinstitute 5.409 5.465
Nicht finanzielle Gesellschaften 22.716 24.916
Haushalte 41.158 47.184
Termineinlagen 50.576 50.743
Einlagen mit vereinbarter Laufzeit 44.966 44.800
Spareinlagen 30.472 29.720
Sonstige Finanzinstitute 409 964
Nicht finanzielle Gesellschaften 1.447 1.339
Haushalte 28.616 27.418
Nicht-Spareinlagen 14.494 15.080
Regierungen 2.123 3.760
Sonstige Finanzinstitute 2.631 2.418
Nicht finanzielle Gesellschaften 3.424 3.081
Haushalte 6.316 5.821
Einlagen mit vereinbarter Kiindigungsfrist 5.610 5.942
Regierungen 8 13
Sonstige Finanzinstitute 79 102
Nicht finanzielle Gesellschaften 97 109
Haushalte 5.426 5.719
Pensionsgeschafte 1.066 1.483
Regierungen 0 31
Sonstige Finanzinstitute 1.030 1.452
Nicht finanzielle Gesellschaften 36 0
Einlagen von Kunden 150.921 162.426
Regierungen 7.633 8.747
Sonstige Finanzinstitute 9.693 10.581
Nicht finanzielle Gesellschaften 29.250 31.215
Haushalte ) 104.345 111.884

Verbriefte Verbindlichkeiten

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Nachrangige verbriefte Verbindlichkeiten 4.937 951
Sonstige verbriefte Verbindlichkeiten 18.405 15.341
Anleihen 8.474 3.073
Einlagenzertifikate 164 864
Sonstige Depotzertifikate/Namenszertifikate 830 267
Hypothekenpfandbriefe 7.610 9.112
Offentliche Pfandbriefe 1.187 10
Sonstige(s) 141 2.016
Verbriefte Verbindlichkeiten 23.342 16.293

1998 wurde von der Erste Group Bank AG ein EUR 30.000.000.000 Debt Issuance-Programme (DIP) aufgelegt. Das aktuelle DIP ist ein
Rahmenprogramm, das Emissionen in verschiedenen Wéhrungen, Laufzeiten und ausschlielich Zins-Strukturen ermdglicht. Im Jahr
2018 wurden unter dem DIP 37 Emissionen (2017: 24) mit einem Gesamtvolumen von rund EUR 2,8 Mrd (2017: EUR 1,1 Mrd) neu
begeben.

Weiters wurden aus dem im Juli 2014 implementierten Credit Linked Notes-Programm im Jahr 2018 insgesamt 4 Emissionen (2017: 9)
mit einem Gesamtvolumen von EUR 4 Mio (2017: EUR 11 Mio) begeben. Aus dem ebenfalls 2014 implementierten Equity Linked Notes
Programm wurden im Jahr 2018 11 Emissionen (2017: 153) mit einem Gesamtvolumen von knapp EUR 47 Mio (2017: EUR 383 Mio)
begeben. Da das Equity Linked Notes Programm im Februar 2018 nicht verldngert wurde, wurde ein neues Rahmenprogramm - das
Structured Notes Programm (SNP) - implementiert. Seit Februar 2018 wurden aus diesem 179 neue Anleihen mit einem Gesamtvolumen
von EUR 539 Mio begeben.

Dariiber hinaus wurden Namenspfandbriefe und Namensschuldverschreibungen mit einem Volumen von EUR 40 Mio (2017:
EUR 93 Mio) begeben.

Das Euro Commercial Paper and Certificates of Deposit-Programm vom August 2008 hat einen Emissionsrahmen von EUR 10 Mrd. Im

Jahr 2018 wurden 24 Emissionen (2017: 20) mit einem Gesamtvolumen von rund EUR 1,2 Mrd (2017: EUR 780 Mio) begeben, im glei-
chen Zeitraum wurden Emissionen im Gesamtvolumen von rund EUR 753 Mio (2017: EUR 691 Mio) getilgt.
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Durch die Filiale in New York und durch die vollkonsolidierte Tochtergesellschaft Erste Finance Delaware LLC begibt die Erste Group
Commercial Papers und Einlagenzertifikate fiir den US Geldmarkt. Das Dollar Certificates of Deposit-Programm der Filiale in New York
hat einen Emissionsrahmen von EUR 4,4 Mrd (USD 5,0 Mrd), der Stand zum 31. Dezember 2018 belief sich auf EUR 0,4 Mrd (USD
0,5 Mrd), zum 31. Dezember 2017 EUR 38 Mio (USD 45 Mio). Das Dollar Commercial Paper-Programm der Erste Finance Delaware
LLC hat eine Emissionsvolumen von EUR 6,6 Mrd (USD 7,5 Mrd), der Stand zum 31. Dezember 2018 belief sich auf EUR 2,0 Mrd
(USD 2,3 Mrd), zum 31. Dezember 2017 EUR 75 Mio (USD 91 Mio).

44. Riickstellungen

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Langfristige Personalriickstellungen 914 981
Rickstellungen fiir Rechtsfalle im Kreditgeschaft und Rechtsstreitigkeiten 351 332
Verpflichtungen und gegebene Garantien 323 329
Rickstellungen fur Haftungen und Garantien - Off Balance Sheet (ausgefallene Obligi) 181 X
Rickstellungen fir Haftungen und Garantien - Off Balance Sheet (nicht ausgefallene Obligi) 141 X
Riickstellungen fir Kreditzusagen und Finanzgarantien in Stufe 1 X 76
Riickstellungen firr Kreditzusagen und Finanzgarantien in Stufe 2 X 58
Rickstellungen fiir Kreditzusagen und Finanzgarantien - Ausgefallen X 196
Sonstige Rickstellungen 60 62
Rickstellungen fir belastende Vertrage 4 3
Sonstige(s) 57 60
Riickstellungen 1.648 1.705

Langfristige Personalriickstellungen

in EUR Mio Pensionen Abfertigungen  Jubildumsgeld Gesamt
Barwert der langfristigen Personalverpflichtungen — Dez 14 858 466 87 1.411
Barwert der langfristigen Personalverpflichtungen — Dez 15 741 430 87 1.258
Barwert der langfristigen Personalverpflichtungen — Dez 16 714 446 90 1.250
Zugang 20 0 0 20
Abgang 0 0 0 0
Planabgeltungen/Plankirzungen 1 -2 0 -1
Dienstzeitaufwand 1 12 6 19
Zinsaufwand 12 8 2 22
Zahlungen -65 -28 -5 -98
Wahrungsdifferenz 0 0 0 0
Im sonstigen Ergebnis erfasster versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 17 -5 0 12
Anpassungen der finanziellen Annahmen -1 -2 0 -3
Erfahrungsbedingte Anpassungen 18 -3 0 15
Ergebniswirksam erfasster versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 0 0 -5 -5
Anpassungen der finanziellen Annahmen 0 0 - -
Erfahrungsbedingte Anpassungen 0 0 -5 -5
Barwert der langfristigen Personalverpflichtungen — Dez 17 700 431 88 1.219
Durch Planvermégen finanzierte Versorgungsanspriiche 22 233 49 304
Durch Riickstellungen finanzierte Versorgungsanspriiche 678 198 39 915
Abziiglich Fair Value des Planvermégens 22 233 49 304
Bilanzierte Riickstellung — Dez 17 678 198 39 915
Barwert der langfristigen Personalverpflichtungen — Dez 17 700 431 88 1.219
Zugang 0 0 0 0
Abgang 0 0 0 0
Planabgeltungen/Plankiirzungen 2 0 0 2
Dienstzeitaufwand 2 1" 5 18
Zinsaufwand 14 2 24
Zahlungen -61 -29 -6 -96
Wahrungsdifferenz 0 0 0 0
Im sonstigen Ergebnis erfasster versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust
Anpassungen der finanziellen Annahmen 19 9 0 28
Anpassungen der demografischen Annahmen 52 6 0 58
Erfahrungsbedingte Anpassungen 22 9 0 31
Ergebniswirksam erfasster versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust
Anpassungen der finanziellen Annahmen 0 0 9 9
Anpassungen der demografischen Annahmen 0 0 -3 -3
Erfahrungsbedingte Anpassungen 0 0 2 2
Barwert der langfristigen Personalverpflichtungen — Dez 18 750 445 97 1.292
Durch Planvermégen finanzierte Versorgungsanspriiche 22 235 54 311
Durch Riickstellungen finanzierte Versorgungsanspriiche 728 210 43 981
Abziiglich Fair Value des Planvermdgens 22 235 54 311
Bilanzierte Riickstellung — Dez 18 728 210 43 981
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Versicherungsmathematische Annahmen
Fiir die Berechnung der Pensionsverpflichtungen der dsterreichischen Gesellschaften:

in % Dez 17 Dez 18
Zinssatz 1,82 1,92
Erwartete Pensionserhéhung 1,50 1,80

Das erwartete Pensionsantrittsalter wurde aufgrund der im Budgetbegleitgesetz 2003 (BGBI I 71/2003) beschlossenen Anderungen betref-
fend der Anhebung des frithestmdglichen Pensionsantrittsalters je Mitarbeiter individuell berechnet. Die aktuellen Regelungen fiir das
schrittweise Anheben des Pensionsalters auf 65 Jahre fiir Ménner und Frauen wurden beriicksichtigt.

Fiir die Berechnung der Abfertigungsverpflichtung und Jubildumsgelder der dsterreichischen Gesellschaften:

in % Dez 17 Dez 18
Zinssatz 1,82 1,92
Durchschnittliche Gehaltssteigerung (inkl. Karriere-Trend und KV-Trend) 2,40 2,70

Bei nicht-dsterreichischen Gesellschaften und Filialen wurden Zinssitze zwischen 1,45% (2017:1,46%) und 4,70% (2017: 4,41%) ange-
wendet. Das gesetzliche Pensionsantrittsalter liegt in einer Bandbreite von 61 Jahren bei Frauen und 65 Jahren bei Ménnern.

Die Verpflichtungen wurden auf Basis der Sterbetafeln mit der Bezeichnung ,,AVO 2018-P — Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsver-
sicherung* oder vergleichbaren Sterbetafeln ermittelt.

Entwicklung des Fondsvermégens

in EUR Mio Pensionen Abfertigungen  Jubilaumsgeld Gesamt
Fair Value des Planvermoégens — Dez 16 0 233 48 281
Zugang 20 0 0 20
Zinsertrag aus Planvermégen 2 4 1 7
Beitrage des Arbeitgebers 0 15 4 19
Zahlungen aus dem Planvermdgen 0 -21 -5 -26
Im sonstigen Ergebnis erfasster versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 0 2 0 2
Ergebniswirksam erfasster versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 0 0 1 1
Fair Value des Planvermdgens - Dez 17 22 233 49 304
Zugang 0 0 0 0
Zinsertrag aus Planvermégen 1 4 1 6
Beitrage des Arbeitgebers 1 22 10 33
Zahlungen aus dem Planvermdgen 1 -17 -5 -21
Im sonstigen Ergebnis erfasster versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust -3 -7 0 -10
Ergebniswirksam erfasster versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 0 0 -1 -1
Fair Value des Planvermégens - Dez 18 22 235 54 311

Die voraussichtlichen laufenden Beitrdge der Abfertigungs- und Jubildumsgeldverpflichtungen werden sich im Jahr 2019 auf
EUR 9,6 Mio (2018: EUR 10,2 Mio) belaufen. Die in der Tabelle dargestellten laufenden Beitrage des Arbeitgebers umfassen neben den
laufenden Beitragszahlungen auch Einmalzahlungen am Jahresende. Der gesamte Verlust aus dem Planvermdgen belief sich im Jahr 2018
auf EUR -4,2 Mio (2017: Gewinn EUR 9,7 Mio).

Anlagestrategie

Die vorrangigen Anlagestrategien der Erste Group sind die stetige Optimierung des Planvermdgens und die jederzeitige Deckung der
bestehenden Anspriiche. Bei der Veranlagung des Planvermogens bedient sich der Konzern professioneller Fondsmanager. Spezifische
Investitionsrichtlinien im Zusammenhang mit der Veranlagung des Planvermdgens sind im Investmentfondsgesetz geregelt. Dariiber
hinaus tagt einmal jihrlich der Anlageausschuss, der sich aus leitenden Mitarbeiterlnnen des Finanzbereichs sowie Vertretern der S-
Versicherung und der Erste Asset Management zusammensetzt.

Riickstellungen flir Abfertigungen und Jubildumsgelder sind in der Erste Group teilweise durch ein zweckgewidmetes Planvermdgen
abgedeckt, wihrend leistungsorientierte Pensionspléne nicht durch zweckgewidmete Vermogenswerte gedeckt sind. Leistungsorientierte
Pensionspline existieren grofiteils fiir bereits pensionierte Mitarbeiter. Der Grofiteil der leistungsorientierten Pensionsplidne bezieht sich
auf ehemalige Mitarbeiter Osterreichischer Gesellschaften der Erste Group. Der iiberwiegende Anteil der angefiihrten Riickstellungsvolu-
mina (die Summe aus leistungsorientierten Pensionsplédnen, Abfertigungen und Jubildumsgelder) weist jedoch keine zweckgewidmeten
Vermdgenswerte auf.

Fiir die jahrlichen Pensionszahlungen der leistungsorientierten Pensionspline, sowie jenen Teil der Abfertigungen, die nicht durch zweck-
gewidmete Vermdgenswerte abgedeckt werden, sorgt die Erste Group im Zuge ihrer Aktiv-Passiv-Management Strategie vor, welche den
Refinanzierungsplan und die Zinsrisikoposition des Konzerns beinhaltet. Die Auswirkung auf die Liquiditdt der Erste Group betrégt fiir
beide Pldane gemeinsam EUR 81,0 Mio fiir das Jahr 2019 (EUR 82,0 Mio fiir das Jahr 2018).
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Die durchschnittliche Duration dieser Riickstellungen betrdgt 8,57 Jahre (2017: 10,56 Jahre) fiir Abfertigungen und 11,32 Jahre (2017:
8,38 Jahre) fiir leistungsorientierte Pensionspléne.

Steuerung und Risiko

Die effektive Allokation des Planvermdgens wird durch das verwaltende Organ unter Beriicksichtigung der jeweiligen bestehenden Wirt-
schafts- und Marktlage sowie spezifischer Risiken der einzelnen Anlageklassen und des Risikoprofils festgelegt. Ferner iibernimmt der
Anlageausschuss die Uberwachung der Mandatsrichtlinien und der Anlagestruktur, die Aufsicht, die aus regulatorischen oder sonstigen
rechtlichen Anforderungen erwachsen kann, sowie die Uberwachung demografischer Verinderungen. Als zusitzliches Steuerungsinstru-
ment wird seitens des Fondsmanagements ein Bericht erstellt, der quartalsweise an den Konzern libermittelt wird. Insgesamt versucht der
Konzern, den durch Marktbewegungen verursachten Einfluss auf die Pensionspldne zu minimieren.

Vermogensverteilung in den verschiedenen Anlageklassen

Dez 17 Dez 18
Europa- Europa- sonstige Europa- Europa- sonstige

in EUR Mio EMU nicht EMU USA Lander Gesamt EMU nicht EMU USA Lander Gesamt
Liquide Mittel 13 0 1 0 14 50
Aktien 6 6 42 12 67 0 0 13 3 16
Hochrangige Anleihen

Staatsanleihen 35 5 2 12 54 4 0 1 0 5

Unternehmensanleihen 31 20 23 14 88 16 6 9 6 36
Nachrangige Anleihen

Staatsanleihen 0 1 11 8 20 33 0 8 0 41

Unternehmensanleihen 9 2 15 22 47 96 29 23 1 159
Alternative Anlagen

Rohstoffe 0 0 0 0 0

Sonstige 0 0 7 8 0 0 0 0 0
Derivate (Marktwert)

Zinsrisiko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kreditrisiko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aktienkursrisiko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fremdwahrungen (FX) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige 6 0 0 0 6 0 0 0 0 4
Planvermoégen 101 34 95 75 304 0 0 0 0 311

In der oben stehenden Tabelle bedeutet ,,hochrangig® BBB Rating und dariiber. Das dargestellte Planvermdgen umfasst zum grofiten Teil
Vermdgen, das an geregelten Méarkten notiert und gehandelt wird. Zum 31. Dezember 2018 sind im Planvermdgen weder materielle Be-
tridge von der Erste Group emittierten Wertpapieren noch sonstige Forderungen gegen den Konzern enthalten. Ebenso sind keine von der
Erste Group genutzten Immobilienwerte enthalten.

Effekte von langfristigen Personalriickstellungen in der Gewinn- und Verlustrechnung

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Planabgeltungen/Plankiirzungen 1 -2
Dienstzeitaufwand -19 -18
Netto-Zinsen -15 -18
Gesamt -33 -38

Planabgeltungen und Plankiirzungen, sowie Dienstzeitaufwendungen sind in der Gewinn- und Verlustrechnung im Posten ,,Personalauf-
wand“ enthalten. Netto-Zinsen umfassen Zinsaufwendungen fiir Personalriickstellungen sowie den erwarten Ertrag aus Planvermdgen.
Diese sind in der Gewinn- und Verlustrechnung in den Posten ,,Sonstige dhnliche Ertridge™ bzw. ,,Sonstige dhnliche Aufwendungen® im
Zinsiiberschuss ausgewiesen. Per 31. Dezember 2018 belief sich der im Sonstigen Ergebnis erfasste kumulierte Verlust aus der Neubewertung
von leistungsorientierten Versorgungsplanen (vor Steuern) auf EUR -642,9 Mio (2017: EUR -515,5 Mio).

Sensitivitaten hinsichtlich wesentlicher Annahmen
Die folgende Sensitivititsanalyse zeigt die Hohe des Barwertes der langfristigen Personalverpflichtungen bei méoglichen Anderungen
einzelner, signifikanter versicherungsmathematischer Annahmen am Bilanzstichtag:

Dez 17 Dez 18
in EUR Mio Pensionen Abfertigungen Gesamt Pensionen Abfertigungen Gesamt
Anderung des Abzinsungssatzes +1,0% 614 367 981 692 400 1.092
Anderung des Abzinsungssatzes -1,0% 723 450 1.173 817 498 1.315
Anderung der Gehaltsentwicklung +0,5% 665 426 1.091 750 470 1.220
Anderung der Gehaltsentwicklung -0,5% 665 385 1.050 750 422 1.172
Anderung der Rentenentwicklung +0,5% 713 405 1.118 804 445 1.249
Anderung der Rentenentwicklung -0,5% 620 405 1.025 699 445 1.144
Anstieg jahrl. Uberlebenswahrscheinlichkeit rd.10% ) 705 0 705 803 0 803
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Auswirkungen auf den Kapitalfluss
Voraussichtlichen Leistungsauszahlungen in jeder der Folgeperioden

in EUR Mio Pensionen Abfertigungen Gesamt
2019 19 62 81
2020 21 58 79
2021 22 55 77
2022 24 51 75
2023 29 48 77
2024-2028 ] 134 193 327
Laufzeit

Gewichtete durchschnittliche Laufzeit der leistungsorientierten Verpflichtung

Dez 17 Dez 18

in EUR Mio Pensionen Abfertigungen Gesamt Pensionen Abfertigungen Gesamt
Laufzeit 8,38 10,56 9,20 8,57 11,32 9,57

Die gewichtete durchschnittliche Laufzeit wird von Bestandsinderungen sowie von der Anderung der Sterbetafeln beeinflusst.

Ubrige Riickstellungen
Entwicklung der Wertberichtigungen fiir Kreditzusagen und Finanzgarantien

Anderung im

Transfer Kreditrisiko
in EUR Mio Stand zum Zugénge Ausbuchungen zwischen Stufen (netto) Sonstige Stand zum
Jéan 18 Dez 18
Stufe 1 66 131 -66 -117 64 -2 76
Stufe 2 57 0 -38 47 -5 -4 58
Ausgefallen 183 2 -121 24 107 0 196
Gesamt 307 132 -225 -46 166 -5 329

In der Spalte ,,Zugénge wird die Zufithrung von Wertberichtigungen aufgrund der erstmaligen Erfassung von Kreditzusagen und Finanz-
garantien wéhrend der Berichtsperiode ausgewiesen. Auflosungen von Wertberichtigungen wegen der Ausbuchung der zugrun-
deliegenden Kreditzusagen und Finanzgarantien werden in der Spalte ,,Ausbuchungen* erfasst.

In der Spalte ,, Transfer zwischen Stufen“, werden Nettoverinderungen von Wertberichtigungen dargestellt, die infolge von Anderungen
des Kreditrisikos zu einer Ubertragung der zugrundeliegenden Kreditzusagen und Finanzgarantien von Stufe 1 (zum 1. Jinner 2018 oder
zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung) auf Stufe 2 oder Ausgefallen (zum 31.Dezember 2018) — oder umgekehrt — fithrten. Durch
Ubertragungen von Stufe 1 auf Stufe 2 oder Ausgefallen kommt es zu einer Erhhung der gebildeten Wertberichtigungen (im Vergleich
zum Vorjahr). Diese wird in den Zeilen ,,Stufe 2 bzw. ,,Ausgefallen* dargestellt. Ubertragungen von Stufe 2 oder Ausgefallen auf Stufe 1
fithren zu einer Aufldosung von Wertberichtigungen (im Vergleich zum Vorjahr), die in der Zeile ,,Stufe 1 abgebildet wird. Der erfolgs-
neutrale Effekt, der sich aus der Umgliederung der vor Ubertragung erfassten Wertberichtigungsbetriige zwischen den Stufen ergibt, ist in
der Spalte ,,Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)* dargestellt.

In der Spalte ,,Sonstige Anderungen des Kreditrisikos (netto)** werden auch die durch Zeitablauf bedingten negativen Effekte (Aufzin-
sung) auf die fiir die Laufzeit erwarteten Kreditverluste von Kreditzusagen und Finanzgarantien dargestellt.

Ein wesentlicher Grund fiir die Anderung von Wertberichtigungen in der Berichtsperiode ist der Wechsel der zugrundeliegenden Kredit-
zusagen und Finanzgarantien zwischen verschiedenen Stufen. Die Nominalwerte von Kreditzusagen und Finanzgarantien, die zum
31. Dezember 2018 einer anderen Stufe als zum 1. Jénner 2018 (oder zum Zeipunkt des erstmaligen Ansatzes, falls im Laufe des Jahres
erworben) zugeordnet wurden, sind wie folgt zusammengefasst:

Transfers zwischen Stufen

in EUR Mio Dez 18
Transfers zwischen Stufe 1 und Stufe 2 927
Zu Stufe 2 von Stufe 1 521
Zu Stufe 1 von Stufe 2 405
Transfers zwischen Stufe 2 und Ausgefallen 128
Zu Ausgefallen von Stufe 2 104
Zu Stufe 2 von Ausgefallen 24
Transfers zwischen Stufe 1 und Ausgefallen 60
Zu Ausgefallen von Stufe 1 54
Zu Stufe 1 von Ausgefallen 6

Die Nominale von nicht-ausgenutzen Kreditzusagen und Finanzgarantien, die wéhrend des Jahres 2018 erstmalig angesetzt und bis zum
31. Dezember 2018 nicht vollstdndig ausgebucht wurden, belaufen sich zum Jahresende auf EUR 11.486,3 Mio. Die Nominale der nicht-
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ausgenutzen Kreditzusagen und Finanzgarantien, die zum 1. Januar2018 gehalten und wéhrend des Jahres 2018 ausgebucht wurden,
beliefen sich auf EUR 6.867,9 Mio.

Ubrige Riickstellungen 2018

Wechselkurs-

_und andere
in EUR Mio Jan 18  Zufiihrungen Verbrauch  Auflésungen Aufzinsung Anderungen Dez 18
Rickstellungen fiir Rechtsfélle im Kreditgeschaft
und in Steuerangelegenheiten 351 64 -1 -72 0 0 332
Verpflichtungen und gegebene Garantien auRerhalb
des Anwendungsbereichs von IFRS 9 0 15 0 -1 0 11 14
Sonstige Rickstellungen 60 6 -7 -10 0 -2 48
Rickstellungen fiir belastende Vertrage 4 0 0 -1 0 0 3
Sonstige(s) 57 6 -7 -9 0 -2 46
Riickstellungen 411 85 -18 -93 0 9 394

Unter dem Posten Riickstellungen fiir Rechtsfille im Kreditgeschéft und Rechtsstreitigkeiten werden ausstehende Verpflichtungen ausge-
wiesen, wie Rechtsstreitigkeiten aus dem Kreditgeschift, der Vermdgensverwaltung oder Rechtsstreitigkeiten mit Konsumentenschutz-
vereinen, die sich im Zusammenhang mit dem iiblichen Bankgeschift ergeben.

In 2018 wurde eine Riickstellung fiir Risken in Zusammenhang mit Konsumentenschutzklagen in Ruménien teilweise aufgeldst, die Auf-
16sung belief sich auf EUR 23,8 Mio (2017: EUR 10,1 Mio). Zum 31. Dezember 2018 belief sich der Gesamtbetrag der Riickstellungen
auf EUR 150,1 Mio (2017: EUR 133,5 Mio).

Bei der Hohe der sonstigen Riickstellungen handelt es sich um eine bestmdgliche Schitzung der erwarteten Abfliisse von Ressourcen mit
wirtschaftlichem Nutzen zum Bilanzstichtag, unter Beriicksichtigung der Risiken und Unsicherheiten, welche zur Erfiillung der Verpflich-
tung zu erwarten sind.

Ubrige Riickstellungen 2017

Wechselkurs-

_und andere
in EUR Mio Dez 16 Zufiihrungen Verbrauch  Auflésungen Aufzinsung  Anderungen Dez 17
Rickstellungen fir Rechtsfalle im Kreditgeschaft
und Rechtsstreitigkeiten 330 176 -109 -46 0 0 351
Verpflichtungen und gegebene Garantien 339 329 -1 -347 1 -1 323
Ruickstellungen fir Haftungen und Garantien -
Off Balance Sheet (ausgefallene Obligi) 208 168 -1 -196 1 1 181
Ruckstellungen fiir Haftungen und Garantien -
Off Balance Sheet (nicht ausgefallene Obligi) 132 162 0 -151 0 -2 141
Sonstige Riickstellungen 60 34 -13 -30 1 8 60
Ruckstellungen fiir belastende Vertrage 5 0 -1 -1 0 1 4
Sonstige(s) 54 34 -1 -29 1 8 57
Riickstellungen 729 539 -122 -423 3 7 734
45. Sonstige Verbindlichkeiten
in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Erhaltene Vorauszahlungen 173 131
Ubrige Verbindlichkeiten 2.423 2.193
Sonstige Verbindlichkeiten 2.596 2.323

Zum 31. Dezember 2018 sind in der Zeile ,,Erhaltene Vorauszahlungen* Vertragsverbindlichkeiten geméf IFRS 15 in Hohe von
EUR 111 Mio (2017: EUR 130 Mio) erfasst. Der Posten ,,Ubrige Verbindlichkeiten* enthilt insbesondere offene Verrechnungsposten
sowie sonstige Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer.

46. Kapital

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Gezeichnetes Kapital 860 860
Kapitalriicklagen 1.477 1.477
Gewinnriicklage und sonstige Riicklagen 10.542 11.045
Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnen 12.879 13.381
Zuséatzliche Eigenkapitalinstrumente 993 993
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen 4.416 4.494
Gesamt 18.288 18.869

Das Aktienkapital (Grundkapital) ist das von den Gesellschaftern eingezahlte Kapital und wird zum 31. Dezember 2018 durch 429.800.000
Stiick (2017: 429.800.000 Stiick) Inhaber lautende stimmberechtigte Stiickaktien (Stammaktien) représentiert. Der anteilige Betrag am
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Grundkapital pro Stiickaktie betrdgt EUR 2,00. Die Kapitalriicklagen enthalten Agiobetrége aus der Ausgabe von Aktien. In den Gewinnriick-
lagen und sonstigen Riicklagen werden thesaurierte Gewinne sowie im sonstigen Ergebnis erfasste Ertrdge und Aufwendungen ausgewiesen.

Im Juni 2016 sowie im April 2017 hat die Erste Group Bank AG Zusitzliches Kernkapital (AT1-Anleihen) jeweils im Gesamtnominale von
EUR 500 Mio emittiert. Diese Anleihen sind mit freiwilligen, nicht-kumulative Kuponzahlungen in Hohe von 8,875% (Emission im Juni
2016) bzw. 6,5% (Emission im April 2017) pro Jahr ausgestattet. Die Kuponzahlungen erfolgen halbjahrlich jeweils am 15. April und am
15. Oktober. AT1-Anleihen sind unbefristete Anleihen und konnen frithestens am 15. Oktober 2021 (Emission im Juni 2016) bzw. am
15. April 2024 (Emission im April 2017) und danach zu jedem Kuponzahlungstermin durch den Emittenten gekiindigt werden. Ab dem ersten
Kiindigungstermin dndert sich die Verzinsung auf den 5 Jahres-Swapsatz plus 9,02% (Emission im Juni 2016) bzw. 5 Jahres-Swapsatz plus
6,204% (Emission im April 2017) und wird danach alle finf Jahre neu festgesetzt. Fillt die Kernkapitalquote der Erste Group oder der Erste
Group Bank AG unter 5,125% (auslosendes Ereignis) wird die AT1-Anleihe vollstindig oder teilweise temporér abgeschrieben. Die vollstén-
dige oder teilweise Zuschreibung eines zuvor abgeschriebenen Betrages liegt im Ermessen des Emittenten, vorausgesetzt es wurde ein Ge-
winn erzielt und das ausldsende Ereignis liegt nicht mehr vor.

Entwicklung der Anzahl der Aktien

Dez 17 Dez 18
Im Umlauf befindliche Aktien am 1. Janner 409.497.646 409.206.906
Kauf eigener Aktien -7.429.508 -11.126.627
Verkauf eigener Aktien 7.138.768 10.536.858
Im Umlauf befindliche Aktien am 31. Dezember 409.206.906 408.617.137
Eigene Aktien im Bestand 20.593.094 21.182.863
Ausgegebene Aktien am 31. Dezember 429.800.000 429.800.000
Gewichtete durchschnittliche Anzahl der Aktien im Umlauf 426.679.572 426.696.221
Gewichtete, durchschnittliche und verwasserte Anzahl der Aktien im Umlauf 426.679.572 426.696.221

Zusitzlich zu der Berechnung des Jahresdurchschnitts aus unterjdhrigen Zu- und Verkdufen eigener Aktien erfolgt in den Zeilen “Gewich-
tete durchschnittliche Anzahl der Aktien im Umlauf” und “Gewichtete, durchschnittliche und verwésserte Anzahl der Aktien im Umlauf”
eine anteilige Zurechnung jener eigener Aktien, die auf nicht beherrschende Anteile entfallen.

Transaktionen und gehaltene Bestande von Vorstands- und Aufsichtsratsmitgliedern

Bei jenen Vorstand- und Aufsichtsratsmitgliedern, deren Funktionsperiode im Geschéftsjahr begann oder endete, wurden die zum Zeit-
punkt des Beginns bzw. Ende der Funktionsperiode bestehenden Bestdnde an Erste Group Bank AG Aktien jeweils liber Zugidnge oder
Abgiénge eingebucht bzw. ausgebucht.

Aktienbestandsentwicklung (in Stiick) und erhaltene Dividenden von Vorstandsmitgliedern

Erhaltene
Dividenden in

Name des Vorstands Dez 17 Zugange Abgénge Dez 18 2018 (in EUR)
Andreas Treichl 164.640 0 0 164.640 197.568
Peter Bosek 1.000 0 0 1.000 1.200
Petr Bravek 600 0 0 600 720
Willibald Cernko 0 0 0 0 0
Gernot Mittendorfer 10.000 0 0 10.000 12.000
Jozef Sikela 6.300 0 0 6.300 7.560
Aktienbestandsentwicklung (in Stiick) und erhaltene Dividenden von Aufsichtsratsmitgliedern
Erhaltene
Dividenden in
Name des Aufsichtsrats Dez 17 Zugange Abgange Dez 18 2018 (in EUR)
Friedrich Rodler 1.702 0 0 1.702 2.042
Jan Homan 4.400 0 0 4.400 5.280
Maximilian Hardegg 40 200 0 240 48
Elisabeth Bleyleben Koren 10.140 0 0 10.140 12.168
Gunter Griss 0 0 0 0 0
Jordi Gual Solé 0 0 0 0 0
Marion Khiiny 0 0 0 0 0
Elisabeth Krainer Senger-Weiss 0 0 0 0 0
Brian D. O'Neill 0 0 0 0 0
Wilhelm Rasinger 21.303 1.000 0 22.303 25.564
John James Stack 32.761 0 0 32.761 39.313
Markus Haag 160 16 0 176 192
Regina Haberhauer 188 0 0 188 226
Andreas Lachs 52 0 -52 0 62
Barbara Pichler 281 28 0 309 337
Jozef Pinter 0 0 0 0 0
Karin Zeisel 35 3 0 38 42
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Aufsichtsratsmitglieder erhielten filir ihre Funktion als Mitglieder des Aufsichtsrats keine Optionen auf Erste Group Bank AG-Aktien.
Vorstands- oder Aufsichtsratsmitgliedern nahestehende Personen hielten zum 31. Dezember 2018 3.366 Stiick (2017: 3.366 Stiick) Erste
Group Bank AG-Aktien.

Zum 31. Dezember 2018 noch bestehendes genehmigtes und bedingtes Kapital

Gemil Pkt. 5 der Satzung ist der Vorstand erméchtigt, das Grundkapital mit Zustimmung des Aufsichtsrats bis 24. Mai 2023 — allenfalls
in mehreren Tranchen — in der Hohe von bis zu EUR 343.600.000 durch Ausgabe von bis zu 171.800.000 auf Inhaber lautende, stimmbe-
rechtigte Stiickaktien gegen Bar- und/oder Sacheinlage zu erhdhen, wobei der Ausgabekurs und die Ausgabebedingungen vom Vorstand
mit Zustimmung des Aufsichtsrats festgesetzt werden. Der Vorstand ist ferner erméachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats das gesetzli-
che Bezugsrecht der Aktionédre ganz oder teilweise auszuschlieBen (Bezugsrechtsausschluss), wenn die Kapitalerh6hung gegen Bareinlage
erfolgt und die unter Ausschluss des Bezugsrechtes ausgegebenen Aktien insgesamt EUR 43.000.000 nicht {iberschreiten; und/oder wenn
die Kapitalerhohung gegen Sacheinlagen erfolgt.

Die Mallnahmen der Punkte 5.1.1 (Kapitalerhohung gegen Bareinlage) bis 5.1.2 (Kapitalerhohung gegen Sacheinlage) konnen auch kom-
biniert werden. Jedoch darf (i) der auf Aktien, fiir die das Bezugsrecht der Aktionére aufgrund dieser Erméchtigung in Punkt 5.1 ausge-
schlossen wird, und (ii) der auf Aktien, die zur Gewidhrung von Umtausch- oder Bezugsrechten oder zur Erflillung von
Wandlungspflichten an Glaubiger von Wandelschuldverschreibungen, die nach Beginn des 24. Mai.2018 unter Bezugsrechtsausschluss
aufgrund der Erméchtigung in Punkt 8.3. emittiert und verduf3ert worden sind, ausgegeben werden, insgesamt entfallende anteilige Betrag
EUR 171.920.000 nicht iiberschreiten. Geméal Pkt. 6.3 der Satzung besteht aus den Beschlussfassungen des Vorstands der Jahre 2002 und
2010 (beide genehmigt durch den Aufsichtsrat) ein bedingtes Kapital im Nominale von EUR 21.923.264,00, das durch Ausgabe von bis
zu 10.961.632 auf Inhaber oder Namen lautende Stiickaktien (Stammaktien) zum Ausgabepreis von mindestens EUR 2,00 je Aktie gegen
Bareinlagen und unter Ausschluss des Bezugsrechts der bisherigen Aktiondre durchgefiihrt werden kann. Dieses bedingte Kapital dient
zur Einrdumung von Aktienoptionen an Arbeitnehmer, leitende Angestellte und Mitglieder des Vorstands der Gesellschaft oder eines mit
ihr verbundenen Unternehmens.

Gemal Pkt. 6.4 der Satzung verfligt die Gesellschaft {iber ein weiteres bedingtes Kapital von EUR 124.700.000,00 durch Ausgabe von bis
zu 62.350.000 Stiick auf Inhaber lautende Stammaktien. Dieses bedingte Kapital dient zur Gewédhrung von Umtausch- oder Bezugsrechten
an Glaubiger von Wandelschuldverschreibungen. Es soll im Falle einer in den Ausgabebedingungen von Wandelschuldverschreibungen
festgelegten Wandlungspflicht auch zur Erflillung dieser Wandlungspflicht dienen. Ausgabebetrag und Umtauschverhiltnis sind nach Mal-
gabe anerkannter finanzmathematischer Methoden sowie des Aktienkurses der Gesellschaft in einem anerkannten Preisfindungsverfahren
zu ermitteln. Gemal Pkt. 7 der Satzung ist gegenwiértig keine Erméachtigung zur Einrdumung eines bedingten Kapitals vorhanden.

47. Segmentberichterstattung

Die Segmentberichterstattung der Erste Group basiert auf dem Managementansatz gemdll IFRS 8, Geschéftssegmente. Diesem Ansatz
entsprechend, werden die Segmentinformationen auf Basis der internen Managementberichterstattung erstellt, die vom leitenden Ent-
scheidungstrager regelméBig zur Beurteilung der Ertragskraft der einzelnen Segmente und fiir die Zuteilung von Ressourcen herangezo-
gen wird. In der Erste Group wird die Funktion des leitenden Entscheidungstrégers vom Vorstand ausgeiibt.

Auf Grundlage der Matrixorganisation (Gliederung nach Geschiftsbereichen und geografischen Kriterien) bietet die Segmentbericht-
erstattung umfassende Informationen zur Beurteilung der Ertragskraft der einzelnen Geschiftssegmente und geografischen Segmente.

Geschiftssegmente der Erste Group
Der Segmentbericht umfasst entsprechend der Managementstruktur der Erste Group und ihrer internen Managementberichterstattung
2018 sechs Geschéftssegmente.

Erste Group — Geschaftssegmente
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Privatkunden

Das Segment Privatkunden umfasst das Geschéft mit Privatpersonen, Kleinstunternehmen und Freiberuflern in der Verantwortung der
Kundenbetreuer des Retailvertriebs. Die Geschiftsaktivititen werden von den lokalen Banken in Zusammenarbeit mit deren Tochterge-
sellschaften etwa in den Bereichen Leasing und Asset Management ausgefiihrt, wobei der Fokus auf den Verkauf einfacher Produkte
ausgerichtet ist. Diese reichen von Hypothekar- und Konsumkrediten, Anlageprodukten, Girokonten, Sparprodukten bis zu Kreditkarten
und Cross-Selling-Produkten wie Leasing, Versicherungen und Bausparprodukten.
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Firmenkunden

Das Segment Firmenkunden beinhaltet das Geschift mit Firmenkunden mit unterschiedlichem Umsatz (Klein- und Mittelunternehmen
sowie Kunden von Local Large Corporate und Group Large Corporate), das gewerbliche Immobiliengeschift sowie das Public Sector-
Geschift. Klein- und Mittelunternehmen sind jene Kunden, die von den lokalen Kommerzzentren betreut werden und definierte jéhrliche
Umsitze aufweisen. Local Large Corporate-Kunden sind lokale Firmen mit einem jahrlichen iiber dem KMU liegenden Mindestumsatz,
die nicht als Group Large Corporate-Kunden eingestuft wurden. Group Large Corporate-Kunden sind all jene Firmenkunden/Konzerne
mit signifikanter Geschéftstétigkeit in den Kernmérkten der Erste Group, die auf der Group Large Corporate-Kunden Liste zu finden sind.
Das gewerbliche Immobiliengeschift umfasst zum Beispiel Geschidfte mit Immobilieninvestoren, die Ertrige aus der Vermietung von
einzelnen Liegenschaften oder Immobilien-Portfolios erzielen, mit Projektentwicklern, die auf VerduBerungsgewinne abzielen. Das Public
Sector-Geschéft inkludiert geschéftliche Aktivititen mit drei Typen von Kunden: dem &ffentlichen Sektor, 6ffentlich-rechtlichen Korper-
schaften und dem gemeinniitzigen Bereich. Dariiber hinaus sind auch die meisten Gebietskorperschaften als Public Sector-Kunden seg-
mentiert.

Kapitalmarktgeschaft

Das Segment Kapitalmarktgeschaft umfasst Handels- und Marktaktivitdten sowie das gesamte Kundengeschéft mit Finanzinstituten. Es
steuert das Handelsbuch der Erste Group und filihrt unter anderem Handelsaktivitdten am Markt aus und betreibt Market Making sowie
kurzfristiges Liquiditdtsmanagement. Dariiber hinaus sind in diesem Segment Aktivitdten mit Finanzinstituten als Kunden inkludiert, sei
es das Custody-Geschift, Dienstleistungen betreffend Einlagen oder die Zusammenarbeit im Kredit- oder Cash-Managementbereich und
bei Handels- und Exportfinanzierungen.

Bilanzstrukturmanagement & Lokale Corporate Center

Das Segment Bilanzstrukturmanagement & Lokale Corporate Center (BSM & LCC) beinhaltet alle Bilanzstrukturaktivititen der lokalen
Einheiten und der Erste Group Bank AG (Holding) sowie die lokalen Corporate Center, welche alle Aktivititen, die nicht dem Kernban-
kengeschéft zuzurechnen sind, beinhalten wie z.B. interne, nicht auf Gewinn ausgerichtete Servicebetriebe und Posten fiir die Konsolidie-
rung lokaler Ergebnisse. Das Corporate Center der Erste Group Bank AG ist Teil des Segments Group Corporate Center.

Sparkassen

Das Segment Sparkassen umfasst jene Sparkassen, die Mitglieder des Haftungsverbundes des Osterreichischen Sparkassensektors sind
und an denen die Erste Group zwar keine Mehrheitsbeteiligung hélt, jedoch gemaf3 IFRS 10 Kontrolle ausiibt. Zur Gédnze bzw. mehrheit-
lich im Eigentum der Erste Group stehende Sparkassen — Erste Bank Oesterreich, Tiroler Sparkasse, Salzburger Sparkasse und Sparkasse
Hainburg — sind nicht Teil des Segments Sparkassen.

Group Corporate Center

Das Segment Group Corporate Center (GCC) umfasst im Wesentlichen zentral gesteuerte Aktivitdten und Posten, die nicht direkt anderen
Segmenten zugeordnet sind. Es beinhaltet das Corporate Center der Erste Group Bank AG (und damit Dividenden und Refinanzierungs—
kosten von Beteiligungen sowie Verwaltungsaufwendungen), die interne Leistungsverrechnung von Non-Profit-Servicebetrieben (Facility
Management, IT, Procurement), die Bankenabgabe der Erste Group Bank AG sowie das freie Kapital der Erste Group (definiert als Differenz
zwischen dem durchschnittlichen IFRS-Kapital und dem den Segmenten zugeordneten durchschnittlichen 6konomischen Kapital).

Konsolidierung

Konsolidierung ist kein Segment, sondern die Uberleitung zum IFRS-Konzernergebnis. Beinhaltet sind alle Konsolidierungen zwischen
Beteiligungen der Erste Group (z.B. gruppeninterne Refinanzierung, interne Kostenverrechnungen). Konsolidierungen innerhalb von
Teilkonzernen sind den jeweiligen Segmenten zugeordnet.

Geografische Segmentierung

Fiir die Segmentberichterstattung nach geografischen Gebieten werden Informationen auf Basis des Standorts der verbuchenden Gesell-
schaft (nicht auf jener des Risikolandes) dargestellt. Betreffen Informationen einen Teilkonzern, erfolgt die Zuordnung auf Basis des
Standorts des jeweiligen Mutterinstituts aufgrund von Verantwortlichkeiten der lokalen Entscheidungstréger.

Die Definition der geografischen Gebiete richtet sich nach den Kernmérkten der Erste Group und den Standorten der Tochterbanken und
sonstigen Finanzinstitutsbeteiligungen. Die geografischen Gebiete bestehen aus den zwei Kernmirkten Osterreich und Zentral- und Ost-
europa sowie einem Segment Sonstige, das die verbleibenden, nicht zum Kerngeschéft zdhlenden Aktivitidten der Erste Group sowie die

Uberleitung zum Gruppenergebnis inkludiert.
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Erste Group — Geografische Segmentierung

Osterreich Zentral- und Osteuropa Sonstige
Erste Bank Sonstiges Tschechische
Oesterreich Sparkassen Osterreich- . Slowakei Rumanien Ungarn Kroatien Serbien
. w Republik
& Tochter Geschaft

Das geografische Gebiet Osterreich umfasst die folgenden drei Segmente:

_ Das Segment Erste Bank Oesterreich & Tochtergesellschaften (EBOe & Tdchter) beinhaltet die Erste Bank der oesterreichischen
Sparkassen AG (Erste Bank Oesterreich) und ihre wichtigsten Tochtergesellschaften (z.B. sBausparkasse, Salzburger Sparkasse, Tiro-
ler Sparkasse, Sparkasse Hainburg).

_ Das Segment Sparkassen ist ident mit dem Geschiftssegment Sparkassen.

_ Das Segment Sonstiges Osterreich-Geschift umfasst die Erste Group Bank AG (Holding) mit ihrem Firmenkunden- und Kapital-
marktgeschift sowie die Erste Group Immorent GmbH, die Erste Asset Management GmbH und die Intermarket Bank AG.

Das geografische Gebiet Zentral- und Osteuropa (CEE) beinhaltet sechs Segmente, die jeweils die Tochterbanken der Erste Group in den
einzelnen CEE-Léndern beinhalten:

_ Tschechische Republik (umfasst den Teilkonzern Ceska spofitelna)

_ Slowakei (umfasst den Teilkonzern Slovenska sporitel’na)

_ Rumanien (umfasst den Teilkonzern Banca Comerciald Roména)

_ Ungarn (umfasst den Teilkonzern Erste Bank Hungary)

_ Kroatien (umfasst den Teilkonzern Erste Bank Croatia)

_ Serbien (umfasst den Teilkonzern Erste Bank Serbia).

Das Segment Sonstige umfasst im Wesentlichen zentral gesteuerte Aktivitdten und Posten, die nicht direkt anderen Segmenten zugeord-
net sind. Es beinhaltet das Corporate Center der Erste Group Bank AG (und damit Dividenden und Refinanzierungskosten von Beteili-
gungen sowie Verwaltungsaufwendungen), die interne Leistungsverrechnung von Non-Profit-Servicebetrieben (Facility Management, IT,
Procurement), die Bankenabgabe der Erste Group Bank AG sowie das freie Kapital der Erste Group (definiert als Differenz zwischen dem
durchschnittlichen IFRS-Kapital und dem den Segmenten zugeordneten durchschnittlichen 6konomischen Kapital). Dariiber hinaus sind
das Bilanzstrukturmanagement der Erste Group Bank AG sowie die Konsolidierung (z.B. Uberleitung zum Konzernergebnis und Divi-
denden) im Segment Sonstige enthalten.

Bewertungsgrundlagen

Die Gewinn- und Verlustrechnung des Segmentberichts basiert auf jenen Kennzahlen, die dem Vorstand der Erste Group zur Ressourcen-
zuteilung und fiir die Beurteilung der Ertragskraft der Segmente vorgelegt werden. Sowohl die Managementberichterstattung als auch der
Segmentbericht der Erste Group basiert auf den IFRS-Vorschriften. Fiir den Segmentbericht kamen die gleichen Rechnungslegungsstan-
dards, Methoden und Bewertungsvorschriften wie bei der Ermittlung des konsolidierten Konzernergebnisses zur Anwendung. Die Zinser-
trige sind nicht gesondert vom Zinsaufwand fiir die berichtspflichtigen Segmente ausgewiesen. Diese Kennzahlen sind auf Nettobasis
unter Zinsiiberschuss dargestellt, was der internen Berichterstattung an den leitenden Entscheidungstrdger entspricht. Der leitende Ent-
scheidungstréger stiitzt sich auf die Nettozinsertrdge, um die Ertragskraft der Segmente zu beurteilen und Entscheidungen iiber die Allo-
kation der Ressourcen fiir die Segmente zu treffen. Der Provisionsiiberschuss sowie der Sonstige betriebliche Erfolg werden auf
Nettobasis gemdf der internen Berichtserstattung an den leitenden Entscheidungstriger ausgewiesen. Der Kapitalverbrauch je Segment
wird vom Management der Erste Group regelmiflig zur Beurteilung der Ertragskraft der Segmente beriicksichtigt. Fiir die Berechnung des
durchschnittlich zugeordneten Kapitals werden das Kreditrisiko, das Marktrisiko und das operationelle Risiko herangezogen. Im Rahmen
der regelméBigen internen Berichterstattung an den Vorstand der Erste Group werden die Summe der Aktiva und die Summe der Verbind-
lichkeiten sowie die risikogewichteten Aktiva und das zugeordnete Kapital pro Segment ausgewiesen. Das gesamte durchschnittlich
zugeordnete Kapital der Gruppe entspricht dem gesamten durchschnittlichen Eigenkapital der Gruppe. Fiir die Messung und Beurteilung
der Ertragskraft der Segmente werden in der Erste Group auch die Verzinsung des zugeordneten Kapitals sowie die Kosten-Ertrags-
Relation herangezogen. Die Verzinsung auf das zugeordnete Kapital wird pro Segment aus dem Nettoperiodenergebnis vor Minderheiten in
Relation zum durch-schnittlich zugeordneten Kapital berechnet. Die Kosten-Ertrags-Relation pro Segment wird aus den Betriebsaufwen-
dungen (Verwaltungs-aufwand) in Relation zu den Betriebsertragen (Summe aus Zinsiiberschuss, Provisionsiiberschuss, Dividendenertra-
gen, Handelsergebnis, Gewinne/Verluste aus Finanzinstrumenten, erfolgswirksam zum Fair Value bewertet, Periodenergebnis aus Anteilen
an At Equity-bewerteten Unternehmen, Mietertrdgen aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-Leasing-
Vertrégen) berechnet.
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Vergleichbarkeit der Zahlen fiir 2018 und 2017

Die Darstellung der Zahlen fiir 2018 und 2017 in den folgenden Tabellen folgt der Struktur der Konzern Gewinn- und Verlustrechnung.
In Bezug auf die zusédtzlichen Informationen, die im Abschnitt ,, Wertminderungen" aufgefiihrt sind, ist Folgendes zu beachten. Die Positi-
on ,,Zufithrungen zu Riickstellungen fiir Verpflichtungen und gegebene Garantien (netto)" wurde 2017 als ,,Zufiihrung/Auflésung von
Riickstellungen fiir Eventualkreditverbindlichkeiten" bezeichnet. Die Position ,,Wertminderungen fiir sonstige nicht-finanzielle Vermo-
genswerte" beinhaltete im Jahr 2017 auch ,,Wertminderungen fiir Investitionen in Tochtergesellschaften, Joint Ventures und assoziierte
Unternchmen®; ab 2018 werden die jeweiligen Informationen in zwei Positionen aufgeteilt. Die Anpassung der Methodik der Kapitalkos-
tenberechnung inklusive Capital benefit (dem Effekt aus der Anwendung der Marktzinsmethode auf das Eigenkapital) ab dem
1. Januar 2018 wirkte sich auf die Aufteilung des Zinsiiberschusses sowie des durchschnittlichen zugeordneten Kapitals zwischen den
Geschiftssegmenten und geografischen Segmenten aus. Ab 2018 ist der Capital benefit fiir das jeweils zugeordnete Kapital (Teil des
Zinsiiberschusses) nicht mehr allen einzelnen Geschiftssegmenten und geografischen Segmenten, sondern vollstindig dem Geschéfts-
segment Group Corporate Center und dem geografischen Segment Sonstige zugeordnet. Der Zinsiiberschuss fiir die gesamte Gruppe wird
durch diese Anderung nicht beeinflusst. Der Haupteffekt dieser Anderung ist, dass der Zinsiiberschuss der einzelnen Geschiftssegmente
und geografischen Segmente nicht mehr durch die Fluktuation des Capital benefits beeinflusst wird.
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Geschaftssegmente (1)

Privatkunden Firmenkunden Kapitalmarktgeschaft BSM&LCC
in EUR Mio 11217 11218 11217 11218 11217 11218 11217 11218
Zinsuberschuss 2.155,7 2.267,5 993,9 1.032,2 196,8 252,6 -55,4 -91,6
Provisionsiliberschuss 1.003,8 1.054,4 256,2 283,1 223,0 226,5 -87,4 -102,8
Dividendenertrage 1,0 0,4 0,6 1,0 1,2 1,5 13,4 11,7
Handelsergebnis 114,0 118,0 91,6 70,6 123,8 60,1 -74,3 -206,8
Gewinne/Verluste aus Finanzinstrumenten zum FVPL 0,0 -1,7 1,8 17,7 9,2 -7,0 -23,4 174,7
Periodenergebnis aus Anteilen an At Equity-bewerteten Unternehmen 8,4 6,8 0,2 0,0 0,0 0,0 4,4 3,4
Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-
Leasing-Vertragen 21,6 224 125,6 119,6 0,0 0,0 31,5 33,0
Verwaltungsaufwand -1.995,8 -2.030,9 -577,0 -572,3 -229,5 -241,3 -86,0 -67,8
davon Abschreibung und Amortisation -211,2 -213,0 -68,6 -72,2 -12,7 -15,6 -13,5 -11,8
Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten,
nicht zum FVPL (netto) 0,3 X 7,0 X 1,7 X 47,0 X
Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von finanziellen Vermdgenswerten zu AC X 0,0 X 0,0 X 0,0 X -0,1
Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von Finanzinstrumenten nicht zum FVPL X 1,1 X 10,0 X 0,0 X -5,8
Wertberichtigungen fir finanzielle Vermdgenswerte (netto) 9,5 X -135,3 X 3,6 X -8,3 X
Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten X -24,7 X 59,4 X -0,4 X 12,4
Sonstiger betrieblicher Erfolg -60,7 -54,0 -20,9 -3,0 -13,3 -21,3 -189,9 -125,4
Steuern und Abgaben auf das Bankgeschaft -50,6 -60,4 -14,9 -21,5 -1,6 -3,6 -18,9 7,2
Ergebnis vor Steuern aus fortzufiihrenden Geschiftsbereichen 1.257,7 1.359,3 743,7 1.018,2 316,7 270,7 -428.4 -365,1
Steuern vom Einkommen -237,0 -253,7 -136,9 -180,0 -65,2 -51,5 37,7 69,9
Periodenergebnis 1.020,8 1.105,6 606,8 838,2 251,5 219,1 -390,7 -295,2
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Periodenergebnis 60,1 40,7 26,5 36,7 58 Bi5) -31,4 -6,1
Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Periodenergebnis 960,7 1.064,9 580,3 801,5 245,7 215,7 -359,3 -289,1
Betriebsertrage 3.304,4 3.467,8 1.469,9 1.524,0 554,1 533,7 -191,2 -178,5
Betriebsaufwendungen -1.995,8 -2.030,9 -577,0 -572,3 -229,5 -241,3 -86,0 -67,8
Betriebsergebnis 1.308,6 1.436,9 892,9 951,8 324,6 292,4 -277,2 -246,3
Risikogewichtete Aktiva (Kreditrisiko, Periodenende) 19.097 20.199 37.029 38.702 3.405 3.985 4.546 5.298
Durchschnittliches, zugeordnetes Kapital 2.518 3.145 3.222 3.989 682 800 2.210 2.773
Kosten-Ertrags-Relation 60,4% 58,6% 39,3% 37,5% 41,4% 45,2% -45,0% -38,0%
Verzinsung auf zugeordnetes Kapital 40,5% 35,2% 18,8% 21,0% 36,9% 27,4% -17,7% -10,6%
Summe Aktiva (Periodenende) 58.952 62.434 49.661 52.710 31.106 46.257 58.619 49.155
Summe Passiva ohne Eigenkapital (Periodenende) 80.446 86.252 28.032 27.044 28.592 37.207 49.041 47.746
Wertminderungen -0,3 -35,4 -96,5 57,2 4,7 -0,4 -68,3 -46,9
Wertberichtigungen (netto) fiir Kredite und Forderungen an Kreditinstitute/Kunden 9,5 X -135,0 X 3,3 X -6,4 X
Wertberichtigungen fiir sonstige (nicht FV) finanzielle Vermdgenswerte (netto) 0,0 X -0,3 X 0,3 X -2,0 X
Wertminderungen fiir finanzielle Vermégenswerte AC X -32,4 X 53,9 X -1,7 X 1,0
Wertminderungen firr finanzielle Vermégenswerte FVOCI X 0,0 X -0,9 X 0,0 X 2,2
Wertminderungen furr Finanzierungsleasing X -0,2 X 10,4 X 0,0 X 0,1
Zufiihrungen zu Rickstellungen fiir Verpflichtungen und gegebene Garantien (netto) -6,6 79 34,3 -4,1 0,4 1,3 1,1 9,2
Wertminderungen von Geschéfts- oder Firmenwerten 0,0 -2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,5 2,6
Wertminderungen fiir Investitionen in Tochtergesellschaften, Joint Ventures und
assoziierte Unternehmen X 0,0 X -0,3 X 0,0 X 0,3
Wertminderungen fiir sonstige nicht-finanzielle Vermdgenswerte -3,2 -8,1 4,5 -1,9 0,7 0,0 -60,6 -62,2
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Geschaftssegmente (2)

Sparkassen Group Corporate Center Konsolidierungen Gesamte Gruppe
in EUR Mio 11217 11218 11217 11218 11217 11218 11217 11218
Zinsuberschuss 982,0 1.016,4 74,9 77,9 5,2 27,0 4.353,2 4.582,0
Provisionsiliberschuss 446,2 459,8 13,0 -12,5 -3,2 0,0 1.851,6 1.908,4
Dividendenertrage 16,7 8,9 11,0 5,6 -0,2 0,0 43,7 29,0
Handelsergebnis 10,2 1,9 -41,5 -0,8 -0,9 -44,5 222,8 -1,7
Gewinne/Verluste aus Finanzinstrumenten (FVPL) 0,0 -28,9 0,1 40,7 0,0 0,0 -12,3 195,4
Periodenergebnis aus Anteilen an At Equity-bewerteten Unternehmen 0,0 0,0 2,9 2,9 0,0 0,0 15,9 13,1
Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-
Leasing-Vertragen 37,8 394 12,7 10,4 -35,0 -35,4 194,2 189,4
Verwaltungsaufwand -1.051,2 -1.073,3 -996,4 -980,4 777,6 784,8 -4.158,2 -4.181,1
davon Abschreibung und Amortisation -73,0 -704 -81,0 -89,0 0,0 0,0 -460,0 -472,0
Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermégenswerten und Verbindlichkeiten
(nicht FVPL, netto) 30,4 X 70,0 X 0,0 X 156,4 X
Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von finanz. Vermdgenswerten (AC) X 1,3 X 0,7 X -1,8 X 0,1
Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von Finanzinstrumenten (nicht FVPL) X 0,6 X -0,3 X 0,0 X 57
Wertberichtigungen fir finanzielle Vermdgenswerte (netto) 12,6 X -14,1 X 0,0 X -132,0 X
Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten X 19,8 X -7,3 X 0,0 X 59,3
Sonstiger betrieblicher Erfolg -68,4 -6,4 639,2 635,6 -743,4 -730,1 -457,4 -304,5
Steuern und Abgaben auf das Bankgeschaft -4,4 4.1 -15,3 -15,4 0,0 0,0 -105,7 -112,2
Ergebnis vor Steuern aus fortzufiihrenden Geschiftsbereichen 416,3 4394 -228,2 -227,5 0,0 0,0 2.077,8 2.495,0
Steuern vom Einkommen -101,3 -106,0 92,5 188,9 0,0 0,0 -410,1 -332,4
Periodenergebnis 315,0 3334 -135,7 -38,6 0,0 0,0 1.667,7 2.162,5
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Periodenergebnis 263,1 279,8 27,4 14,4 0,0 0,0 351,5 369,1
Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Periodenergebnis 51,9 53,6 -163,2 -53,0 0,0 0,0 1.316,2 1.793,4
Betriebsertrage 1.492,9 1.497,4 73,1 1242 -34,1 -52,9 6.669,0 6.915,6
Betriebsaufwendungen -1.051,2 -1.073,3 -996,4 -980,4 777,6 784,8 -4.158,2 -4.181,1
Betriebsergebnis 441,7 4241 -923,3 -856,2 743,5 731,9 2.510,8 2.734,6
Risikogewichtete Aktiva (Kreditrisiko, Periodenende) 21.625 23.334 1.083 1.691 0 0 86.784 93.209
Durchschnittliches, zugeordnetes Kapital 2.136 2.741 6.776 4.685 0 0 17.544 18.133
Kosten-Ertrags-Relation 70,4% 71,7% >100% >100% >100% >100% 62,4% 60,5%
Verzinsung auf zugeordnetes Kapital 14,7% 12,2% -2,0% -0,8% 9,5% 11,9%
Summe Aktiva (Periodenende) 60.108 63.364 2.797 5.178 -40.583 -42.305 220.659 236.792
Summe Passiva ohne Eigenkapital (Periodenende) 55.486 58.648 1.328 3.380 -40.555 -42.354 202.371 217.923
Wertminderungen 0,2 20,2 -24,7 -37,0 0,0 0,0 -184,9 -42,3
Wertberichtigungen (netto) fiir Kredite und Forderungen an Kreditinstitute/Kunden 17,8 X 57 X 0,0 X -105,0 X
Wertberichtigungen fiir sonstige (nicht FV) finanzielle Vermdgenswerte (netto) -5,2 X -19,8 X 0,0 X -27,0 X
Wertminderungen fiir finanzielle Vermégenswerte AC X -8,1 X 25,9 X 0,0 X 38,6
Wertminderungen fir finanzielle Vermégenswerte FVOCI X 1,4 X 0,9 X 0,0 X 3,5
Wertminderungen furr Finanzierungsleasing X 0,3 X 0,0 X 0,0 X 10,6
Zufiihrungen zu Rickstellungen fiir Verpflichtungen und gegebene Garantien (netto) -11,7 26,3 0,0 -34,1 0,0 0,0 17,5 6,6
Wertminderungen von Geschafts- oder Firmenwerten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,5 0,0
Wertminderungen fiir Investitionen in Tochtergesellschaften, Joint Ventures und
assoziierte Unternehmen X 0,0 X 0,0 X 0,0 X 0,0
Wertminderungen fiir sonstige nicht-finanzielle Vermdgenswerte -0,7 0,4 -10,6 -29,7 0,0 0,0 -69,9 -101,6
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Geografische Gebiete — Uberblick

Osterreich Zentral- und Osteuropa Sonstige Gesamte Gruppe
in EUR Mio 11217 11218 11217 11218 11217 11218 11217 11218
Zinsliberschuss 1.985,4 2.049,6 2.262,3 2.418,7 105,5 113,7 4.353,2 4.582,0
Provisionsiiberschuss 1.016,6 1.070,8 865,0 896,1 -30,0 -58,4 1.851,6 1.908,4
Dividendenertrage 28,1 18,4 4,8 5,1 10,8 5,6 43,7 29,0
Handelsergebnis 79,7 -16,8 263,4 270,8 -120,3 -255,6 222,8 -1,7
Gewinne/Verluste aus Finanzinstrumenten (FVPL) 10,5 -25,9 -3,0 10,4 -19,8 210,9 -12,3 195,4
Periodenergebnis aus Anteilen an At Equity-bewerteten Unternehmen 3,9 0,6 9,1 9,6 2,9 2,9 15,9 13,1
Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-
Leasing-Vertragen 130,4 137,2 48,1 45,5 15,8 6,7 194,2 189,4
Verwaltungsaufwand -2.104,6 -2.121,6 -1.784,0 -1.823,2 -269,6 -236,3 -4.158,2 -4.181,1
davon Abschreibung und Amortisation -155,8 -151,4 -222,7 -231,0 -81,6 -89,5 -460,0 -472,0
Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten
(nicht FVPL, netto) 43,6 X 30,0 X 82,9 X 156,4 X
Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von finanz. Vermégenswerten (AC) X 0,9 X 0,6 X -1,4 X 0,1
Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von Finanzinstrumenten (nicht FVPL) X 21 X 5,6 X -2,0 X 57
Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermdgenswerte (netto) -1,2 X -118,2 X -12,6 X -132,0 X
Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten X 121,8 X -55,9 X -6,6 X 59,3
Sonstiger betrieblicher Erfolg -105,6 -21,2 -231,4 -183,4 -120,4 -100,0 -457,4 -304,5
Steuern und Abgaben auf das Bankgeschaft -7,7 -7,6 -82,6 -89,2 -15,3 -15,4 -105,7 -112,2
Ergebnis vor Steuern aus fortzufiihrenden Geschaftsbereichen 1.086,7 1.215,7 1.346,0 1.599,8 -354,9 -320,6 2.077,8 2.495,0
Steuern vom Einkommen -268,7 -264,1 -266,7 -281,7 125,4 2134 -410,1 -332,4
Periodenergebnis 818,0 951,6 1.079,3 1.318,1 -229,5 -107,2 1.667,7 2.162,5
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Periodenergebnis 284,2 306,7 40,0 47,9 27,3 14,4 351,5 369,1
Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Periodenergebnis 533,8 644,9 1.039,3 1.270,2 -256,8 -121,6 1.316,2 1.793,4
Betriebsertrage 3.254,6 3.233,8 3.449,6 3.656,1 -35,2 25,8 6.669,0 6.915,6
Betriebsaufwendungen -2.104,6 -2.121,6 -1.784,0 -1.823,2 -269,6 -236,3 -4.158,2 -4.181,1
Betriebsergebnis 1.150,0 1.112,2 1.665,6 1.832,9 -304,8 -210,5 2.510,8 2.734,6
Risikogewichtete Aktiva (Kreditrisiko, Periodenende) 47.237 50.053 37.909 40.914 1.637 2.242 86.784 93.209
Durchschnittliches, zugeordnetes Kapital 4.918 6.143 5.031 6.400 7.595 5.590 17.544 18.133
Kosten-Ertrags-Relation 64,7% 65,6% 51,7% 49,9% >100% >100% 62,4% 60,5%
Verzinsung auf zugeordnetes Kapital 16,6% 15,5% 21,5% 20,6% -3,0% -1,9% 9,5% 11,9%
Summe Aktiva (Periodenende) 143.757 156.325 101.036 107.377 -24.134 -26.910 220.659 236.792
Summe Passiva ohne Eigenkapital (Periodenende) 118.263 126.772 90.816 96.790 -6.708 -5.639 202.371 217.923
Wertminderungen -14,0 105,9 -141,0 -111,3 -30,0 -37,0 -184,9 -42,3
Wertberichtigungen (netto) fiir Kredite und Forderungen an Kreditinstitute/Kunden 3,4 X -115,6 X 7,2 X -105,0 X
Wertberichtigungen fir sonstige (nicht FV) finanzielle Vermdgenswerte (netto) -4,6 X -2,6 X -19,8 X -27,0 X
Wertminderungen firr finanzielle Vermégenswerte AC X 28,8 X -16,2 X 25,9 X 38,6
Wertminderungen fiir finanzielle Vermégenswerte FVOCI X 0,6 X 1,9 X 1,0 X 3,5
Wertminderungen firr Finanzierungsleasing X 11,2 X -0,5 X -0,1 X 10,6
Zufihrungen zu Ruckstellungen fir Verpflichtungen und gegebene Garantien (netto) -7,9 81,2 26,1 -41,2 -0,7 -33,5 17,5 6,6
Wertminderungen von Geschéfts- oder Firmenwerten 0,0 0,0 -0,5 0,0 0,0 0,0 -0,5 0,0
Wertminderungen fiir Investitionen in Tochtergesellschaften, Joint Ventures und
assoziierte Unternehmen X 0,0 X 0,0 X 0,0 X 0,0
Wertminderungen fiir sonstige nicht-finanzielle Vermégenswerte -4,9 -15,9 -48,4 -55,4 -16,7 -30,3 -69,9 -101,6




€0¢C

Geografisches Gebiet Osterreich

EBOe & Tochter Sparkassen Sonstiges Osterreich-Geschift Osterreich
in EUR Mio 11217 11218 11217 11218 11217 11218 11217 11218
Zinsliberschuss 631,2 644,3 982,0 1.016,4 372,2 388,9 1.985,4 2.049,6
Provisionsiiberschuss 353,8 386,4 446,2 459,8 216,6 224,6 1.016,6 1.070,8
Dividendenertrage 9,8 6,8 16,7 8,9 1,6 2,7 28,1 18,4
Handelsergebnis 18,9 7,3 10,2 1,9 50,7 -25,9 79,7 -16,8
Gewinne/Verluste aus Finanzinstrumenten (FVPL) 1,3 B8} 0,0 -28,9 9,2 -0,3 10,5 -25,9
Periodenergebnis aus Anteilen an At Equity-bewerteten Unternehmen 2,7 1,3 0,0 0,0 1,2 -0,7 3,9 0,6
Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-
Leasing-Vertragen 36,1 38,7 37,8 39,4 56,5 59,1 130,4 137,2
Verwaltungsaufwand -679,6 -678,9 -1.051,2 -1.073,3 -373,8 -369,4 -2.104,6 -2.121,6
davon Abschreibung und Amortisation -45,3 -43,2 -73,0 -70,4 -37,5 -37,9 -155,8 -151,4
Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten
(nicht FVPL, netto) 4,1 X 30,4 X 9,1 X 43,6 X
Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von finanz. Vermégenswerten (AC) X -0,5 X 1,3 X 0,0 X 0,9
Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von Finanzinstrumenten (nicht FVPL) X 1,5 X 0,6 X 0,0 X 21
Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermdgenswerte (netto) 26,1 X 12,6 X -40,0 X -1,2 X
Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten X 14,3 X 19,8 X 87,7 X 121,8
Sonstiger betrieblicher Erfolg -31,6 -40,6 -68,4 -6,4 -5,7 25,9 -105,6 -21,2
Steuern und Abgaben auf das Bankgeschaft -3,3 -3,5 -4,4 -4,1 0,0 0,0 -7,7 -7,6
Ergebnis vor Steuern aus fortzufiihrenden Geschaftsbereichen 372,7 383,8 416,3 439,4 297,7 392,5 1.086,7 1.215,7
Steuern vom Einkommen -102,2 -88,0 -101,3 -106,0 -65,3 -70,1 -268,7 -264,1
Periodenergebnis 270,6 295,8 315,0 333,4 232,4 322,4 818,0 951,6
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Periodenergebnis 17,4 17,6 263,1 279,8 3,7 9,3 2842 306,7
Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Periodenergebnis 253,2 278,2 51,9 53,6 228,6 313,2 533,8 644,9
Betriebsertrage 1.053,7 1.088,1 1.492,9 1.497,4 708,0 648,3 3.254,6 3.233,8
Betriebsaufwendungen -679,6 -678,9 -1.051,2 -1.073,3 -373,8 -369,4 -2.104,6 -2.121,6
Betriebsergebnis 3741 409,2 4417 4241 334,2 278,9 1.150,0 1.112,2
Risikogewichtete Aktiva (Kreditrisiko, Periodenende) 11.621 12.162 21.625 23.334 13.992 14.557 47.237 50.053
Durchschnittliches, zugeordnetes Kapital 1.285 1.582 2.136 2.741 1.497 1.820 4.918 6.143
Kosten-Ertrags-Relation 64,5% 62,4% 70,4% 71,7% 52,8% 57,0% 64,7% 65,6%
Verzinsung auf zugeordnetes Kapital 21,1% 18,7% 14,7% 12,2% 15,5% 17,7% 16,6% 15,5%
Summe Aktiva (Periodenende) 43.141 44.948 60.108 63.364 40.509 48.012 143.757 156.325
Summe Passiva ohne Eigenkapital (Periodenende) 41.260 43.013 55.486 58.648 21.516 25.111 118.263 126.772
Wertminderungen 27,9 14,5 0,2 20,2 -42,1 71,2 -14,0 105,9
Wertberichtigungen (netto) fiir Kredite und Forderungen an Kreditinstitute/Kunden 26,0 X 17,8 X -40,5 X 3,4 X
Wertberichtigungen fir sonstige (nicht FV) finanzielle Vermdgenswerte (netto) 0,1 X -5,2 X 0,5 X -4,6 X
Wertminderungen firr finanzielle Vermégenswerte AC X 4,0 X -8,1 X 32,9 X 28,8
Wertminderungen fiir finanzielle Vermégenswerte FVOCI X 0,0 X 1,4 X -0,8 X 0,6
Wertminderungen firr Finanzierungsleasing X -0,6 X 0,3 X 11,5 X 11,2
Zufihrungen zu Ruckstellungen fir Verpflichtungen und gegebene Garantien (netto) 2,6 10,8 -11,7 26,3 1,2 441 -7,9 81,2
Wertminderungen von Geschéfts- oder Firmenwerten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wertminderungen fiir Investitionen in Tochtergesellschaften, Joint Ventures und
assoziierte Unternehmen X 0,0 X 0,0 X 0,0 X 0,0
Wertminderungen fiir sonstige nicht-finanzielle Vermégenswerte -0,8 0,2 -0,7 0,4 -3,4 -16,5 -4,9 -15,9




02

Geografisches Gebiet Zentral- und Osteuropa

Tschechien Slowakei Rumanien Ungarn Kroatien Serbien Zentral- und Osteuropa
in EUR Mio 11217 11218 11217 11218 11217 11218 11217 11218 11217 11218 11217 11218 11217 11218
Zinsliberschuss 942,3 1.062,2 434,3 438,7 365,5 394,5 198,4 198,8 270,5 273,7 51,3 50,7 2.262,3 2.418,7
Provisionsiiberschuss 334,4 332,9 112,7 128,8 153,4 151,9 157,4 170,2 95,8 98,9 11,3 13,4 865,0 896,1
Dividendenertrage 2,4 3,0 1,1 1,0 0,9 0,8 0,3 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 4,8 51
Handelsergebnis 103,9 83,8 13,8 9,7 77,3 92,0 37,7 50,4 26,6 29,8 4,1 5,1 263,4 270,8
Gewinne/Verluste aus Finanzinstrumenten (FVPL) -0,3 8,7 -0,5 2,1 0,4 4,0 -2,6 -4,9 0,0 0,5 0,0 0,0 -3,0 10,4
Periodenergebnis aus Anteilen an At Equity-bewerteten Unternehmen 0,3 21 71 5,5 0,2 0,6 0,0 0,0 1,3 1,4 0,2 0,0 91 9,6
Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien & sonstigen Operating-
Leasing-Vertragen 10,3 8,6 0,3 0,3 13,9 16,8 3,8 3,8 19,6 15,8 0,1 0,1 48,1 45,5
Verwaltungsaufwand -692,8 -714,5 -281,1 -279,6 -338,0 -354,6 -220,8 -212,4 -206,3 -212,5 -45,1 -49,6 -1.784,0 -1.823,2
davon Abschreibung und Amortisation -77,7 -78,0 -44.8 -42,8 -36,6 -42,5 -30,7 -34,2 -30,5 -30,7 -2,4 -2,8 -222,7 -231,0
Gewinne/Verluste aus finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten
(nicht FVPL, netto) 10,3 X 0,3 X 0,0 X 18,6 X 0,7 X 0,0 X 30,0 X
Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von finanz. Vermégenswerten (AC) X 0,6 0,0 0,0 X 0,0 X 0,0 0,0 X 0,6
Sonstige Gewinne/Verluste aus der Ausbuchung von Finanzinstrumenten (nicht
FVPL) X 0,3 X -0,1 X 0,5 X 1,1 X 3,7 X 0,1 X 5,6
Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermdgenswerte (netto) -1,3 X -30,1 X -7 X 35,1 X -116,1 X 1,2 X -118,2 X
Ergebnis aus Wertminderungen von Finanzinstrumenten X -11,2 X -23,5 X -26,0 X 36,3 X -33,1 X 1,7 X -55,9
Sonstiger betrieblicher Erfolg -45,5 -50,4 -39,8 -40,2 -88,9 -18,9 -47,2 -68,2 -9,7 -5,1 -0,3 -0,6 -231,4 -183,4
Steuern und Abgaben auf das Bankgeschaft 0,0 0,0 =274 -30,3 0,0 0,0 -55,3 -58,9 0,0 0,0 0,0 0,0 -82,6 -89,2
Ergebnis vor Steuern aus fortzufiihrenden Geschiftsbereichen 664,2 726,2 218,0 2428 177,5 261,5 180,8 1751 82,6 173,3 22,8 20,8 1.346,0 1.599,8
Steuern vom Einkommen -125,8 -144,0 -51,9 -53,4 -48,6 -41,3 -15,9 -8,3 -22,9 -33,2 -1,6 -1,5 -266,7 -281,7
Periodenergebnis 538,4 582,3 166,2 189,4 128,9 220,2 164,9 166,8 59,7 140,1 21,2 19,4 1.079,3 1.318,1
Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Periodenergebnis 55 -0,5 0,0 0,0 8,2 0,3 0,0 0,0 22,1 44 .4 41 3,8 40,0 47,9
Eigentiimern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Periodenergebnis 532,9 582,8 166,2 189,4 120,7 219,9 164,9 166,8 37,7 95,7 17,0 15,5 1.039,3 1.270,2
Betriebsertrage 1.393,4 1.501,4 568,7 586,1 611,5 660,6 395,0 418,4 414,0 420,3 67,0 69,3 3.449,6 3.656,1
Betriebsaufwendungen -692,8 -714,5 -281,1 -279,6 -338,0 -354,6 -220,8 -212,4 -206,3 -212,5 -45,1 -49,6 -1.784,0 -1.823,2
Betriebsergebnis 700,6 786,9 287,6 306,6 273,5 306,0 174,2 206,0 207,7 207,8 21,9 19,7 1.665,6 1.832,9
Risikogewichtete Aktiva (Kreditrisiko, Periodenende) 17.615 18.373 5.560 6.310 5.409 5.954 3.826 3.816 4.357 5.005 1.143 1.456 37.909 40.914
Durchschnittliches, zugeordnetes Kapital 2.049 2.492 673 914 1.034 1.266 563 802 575 734 137 191 5.031 6.400
Kosten-Ertrags-Relation 49,7% 47,6% 49,4% 47,7% 55,3% 53,7% 55,9% 50,8% 49,8% 50,6% 67,3% 71,6% 51,7% 49,9%
Verzinsung auf zugeordnetes Kapital 26,3% 23,4% 24,7% 20,7% 12,5% 17,4% 29,3% 20,8% 10,4% 19,1% 15,5% 10,1% 21,5% 20,6%
Summe Aktiva (Periodenende) 52.055 55.455 16.338 17.435 15.228 15.340 7.151 7.987 8.840 9.378 1.423 1.782 101.036 107.377
Summe Passiva ohne Eigenkapital (Periodenende) 47.317 50.685 14.807 15.930 13.631 13.546 6.057 6.872 7.758 8.179 1.245 1.580 90.816 96.790
Wertminderungen -29,1 -36,8 -34,7 -24,2 -46,1 -49,0 89,8 32,2 -121,7 -35,2 0,8 1,7 -141,0 -111,3
Wertberichtigungen (netto) fiir Kredite und Forderungen an Kreditinstitute/Kunden -1,4 X -30,0 X -6,9 X 36,6 X -115,4 X 1,6 X -115,6 X
Wertberichtigungen fiir sonstige (nicht FV) finanzielle Vermdgenswerte (netto) 0,1 X 0,0 X -0,2 X -1,4 X -0,7 X -0,4 X -2,6 X
Wertminderungen fiir finanzielle Vermégenswerte AC X 13,9 X -26,0 X -11,2 X 35,1 X -28,7 X 0,7 X -16,2
Wertminderungen firr finanzielle Vermégenswerte FVOCI X 2,1 X 0,0 X -0,2 X 0,0 X -0,3 X 0,4 X 1,9
Wertminderungen firr Finanzierungsleasing X -1,6 X 0,1 X -0,2 X 0,9 X 0,4 X 0,0 X -0,5
Zufiihrungen zu Rickstellungen fiir Verpflichtungen und gegebene Garantien (netto) -2,4 -25,6 -3,6 2,4 -27,3 -14,4 58,3 0,2 1,4 -4,5 -0,4 0,7 26,1 -41,2
Wertminderungen von Geschafts- oder Firmenwerten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,5 0,0 0,0 0,0 -0,5 0,0
Wertminderungen fiir Investitionen in Tochtergesellschaften, Joint Ventures und
assoziierte Unternehmen X 0,0 X 0,0 X 0,0 X 0,0 X 0,0 X 0,0 X 0,0
Wertminderungen fiir sonstige nicht-finanzielle Vermdgenswerte -25,4 -25,6 -1,1 -0,7 -11,6 -23,0 -3,6 -4,1 -6,6 -2,0 -0,1 0,0 -48,4 -55,4




48.Vermégenswerte und Verbindlichkeiten lautend auf fremde Wahrung und auBerhalb Osterreichs und
Gesamtkapitalrentabilitat

Vermogenswerte und Verbindlichkeiten, die nicht auf EUR lauten

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Vermdgenswerte 80.849 83.389
Verbindlichkeiten 64.731 67.582

Vermogenswerte und Verbindlichkeiten auRerhalb Osterreichs

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Vermdgenswerte 127.310 137.639
Verbindlichkeiten 95.039 101.897

Die Gesamtkapitalrentabilitit (Jahresgewinn in Prozent zu der durchschnittlichen Bilanzsumme) belief sich zum Jahresende 2018 auf
0,95% (2017: 0,78%).

49. Leasing

Finanzierungsleasing

Die Erste Group verleast im Rahmen von Finanzierungsleasing sowohl Mobilien als auch Immobilien. Fiir die in diesem Posten enthalte-
nen Forderungen aus Finanzierungs-Leasingvertriigen ergibt sich die folgende Uberleitung des Brutto-Investitionswerts auf den Barwert
der Mindestleasingzahlungen:

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Ausstehende Mindestleasingzahlungen 3.212 3.392
Nicht garantierte Restwerte 958 598
Bruttoinvestition 4170 3.990
Nicht realisierter Finanzertrag 358 303
Nettoinvestition 3.812 3.688
Barwert der nicht garantierten Restwerte 650 563
Barwert der Mindestleasingzahlungen 3.162 3.125

Restlaufzeitengliederung von unkiindbaren Finanzierungs-Leasingverhaltnissen

Barwert der
Bruttoinvestition Mindestleasingzahlungen
in EUR Mio Dez 17 Dez 18 Dez 17 Dez 18
<1 Jahr 863 852 679 664
1-5 Jahre 2.202 2.340 1.746 1.947
> 5 Jahre 1.105 798 737 514
Gesamt 4.170 3.990 3.162 3.125

Details zu Wertberichtigungen fiir Forderungen aus Finanzierungsleasing sind in der Note 28 Forderungen aus Finanzierungsleasing
dargestellt. In 2017 waren im Posten ,,Risikovorsorgen* kumulierte Wertberichtigungen fiir uneinbringliche, ausstehende Mindestleasing-
zahlungen aus Finanzierungsleasing in Hohe von EUR 124,7 Mio enthalten. Der Gesamtbetrag der in der Berichtsperiode als Ertrag er-
fassten bedingten Mietzahlungen aus Finanzierungs-Leasingvertragen belduft sich auf EUR 30,6 Mio (2017: EUR 31,6 Mio).

Operating Leasing
Die Erste Group verleast im Rahmen von Operating Leasing sowohl Mobilien als auch Immobilien.

Mindestleasingzahlungen aus unkiindbaren Operating Leasing Vertragen aus Sicht Erste Group als Leasinggeber

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
<1 Jahr 57 54
1-5 Jahre 152 200
> 5 Jahre 55 161
Gesamt 265 415

Der Gesamtbetrag der in der Berichtsperiode als Ertrag erfassten bedingten Mietzahlungen aus Operating-Leasingvertrdgen belduft sich
auf EUR 11,4 Mio (2017: EUR 10,7 Mio).
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Mindestleasingzahlungen aus unkiindbaren Operating Leasing Vertragen aus Sicht Erste Group als Leasingnehmer

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
<1 Jahr 80 75
1-5 Jahre 205 196
> 5 Jahre 111 76
Gesamt 396 347

Mietzahlungen aus Operating Leasing-Verhéltnissen, die in der Berichtsperiode als Aufwand erfasst sind, betragen EUR 85,4 Mio (2017:
EUR 85,5 Mio).

50. Angaben zu nahestehenden Personen und Unternehmen sowie wesentlichen Aktiondren

Als nahestehende Unternehmen definiert die Erste Group neben wesentlichen Aktiondren auch beherrschte jedoch nicht konsolidierte
Beteiligungen sowie Joint Ventures und assoziierte Unternehmen, die mittels Equity-Methode in den Konzernabschluss einbezogen wer-
den. Zu den nahestehenden Personen zdhlen Vorstands- und Aufsichtsratsmitglieder der Erste Group Bank AG. Dariiber hinaus definiert
die Erste Group auch nichste Familienangehorige von Vorstands- und Aufsichtsratsmitgliedern der Erste Group Bank AG, sowie Gesell-
schaften, die von Vorstands- und Aufsichtsratsmitglieder der Erste Group Bank AG wesentlich beeinflusst werden, als sonstige naheste-
hende Personen und Unternehmen.

Geschifte zwischen der Erste Group Bank AG und vollkonsolidierten Gesellschaften werden im Konzernabschluss nicht offengelegt, da
sie im Zuge der Konsolidierung eliminiert werden.

Wesentliche Aktionére

Die Erste Osterreichische Spar-Casse Privatstiftung® (in der Folge ,,ERSTE Stiftung*) hélt zum 31. Dezember 2018 gemeinsam mit ihren
Syndikatspartnern rund 29,99% (2017: 29,62%) des Grundkapitals der Erste Group Bank AG und ist mit 16,21% (2017:15,62%) wesent-
lichster Aktionér. Sie hélt einen direkt zurechenbaren Anteil von rund 6,49% (2017: 6,50%), die indirekte Beteiligung der ERSTE Stiftung
betrdgt 9,72% (2017: 9,12%) der Anteile und wird von der Sparkassen Beteiligungs GmbH & Co KG gehalten, welche ein verbundenes
Unternehmen der ERSTE Stiftung ist. 0,78% (2017: 1,00%) werden von 0sterreichischen Sparkassen bzw. Sparkassenstiftungen gehalten,
die mit der ERSTE Stiftung gemeinsam vorgehen und mit der Erste Group Bank AG durch den Haftungsverbund verbunden sind. 9,92%
(2017: 9,92%) des Grundkapitals wird von der ERSTE Stiftung aufgrund eines Syndikatsvertrages mit CaixaBank S.A. kontrolliert,
3,08% (2017: 3,08%) werden von anderen Syndikatspartnern gehalten.

Auf die Beteiligung der ERSTE Stiftung an der Erste Group Bank AG wurde im Jahr 2018 (fiir das Wirtschaftsjahr 2017) eine Dividende in
Hohe von EUR 57,5 Mio (2017: EUR 47,5 Mio) ausgeschiittet. Der Stiftungszweck, der insbesondere durch die Beteiligung an der Erste
Group Bank AG erreicht werden soll, sieht die Forderung sozialer, wissenschaftlicher, kultureller und karitativer Einrichtungen sowie des
Sparkassengedankens vor. Per 31. Dezember 2018 waren Bernhard Spalt (Vorstandsvorsitzender), Boris Marte (stellvertretender Vorsitzen-
der) und Franz Portisch als Vorstandsmitglieder der ERSTE Stiftung bestellt. Der Aufsichtsrat bestand per Jahresende 2018 aus acht Mit-
gliedern, wobei hiervon zwei Mitglieder auch im Aufsichtsrat der Erste Group Bank AG titig sind.

GemilB Pkt. 15.1. der Satzung wird der ERSTE Stiftung, solange sie laut § 92 (9) BWG fiir alle gegenwértigen und kiinftigen Verbindlich-
keiten der Gesellschaft im Falle von deren Zahlungsunfahigkeit haftet, das Recht auf Entsendung von bis zu einem Drittel der von der
Hauptversammlung zu wéhlenden Mitglieder des Aufsichtsrates eingerdumt. Von diesem Entsendungsrecht wurde bisher kein Gebrauch
gemacht.

Zum 31.Dezember 2018 wies die Erste Group gegeniiber der ERSTE Stiftung Verbindlichkeiten von EUR 25,4 Mio (2017:
EUR 8,8 Mio) auf. Weiters hielt die ERSTE Stiftung zum 31. Dezember 2018 Anleihen der Erste Group Bank AG in Hohe von
EUR 9,7 Mio (2017: EUR 10,2 Mio). Aus den oben genannten Geschiften ergaben sich fiir die Erste Group im Jahr 2018 Zinsaufwen-
dungen in Héhe von EUR 0,3 Mio (2017: EUR 0,5 Mio).

Zum 31. Dezember 2018 hielt die CaixaBank S.A. mit Firmensitz in Valencia, Spanien, 42.634.248 Stiick (2017: 42.634.248 Stiick) Erste
Group Bank AG Aktien, was einem Anteil von 9,92% (2017: 9,92%) am Grundkapital der Erste Group Bank AG entspricht. Geméf Syndi-
katsvertrag mit den anderen wesentlichen Aktionédren der Bank kann die CaixaBank S.A., im Rahmen der Aktiondrsversammlung, zwei
Aufsichtsrite nominieren. Seit der Hauptversammlung 2017 nimmt Herr Jordi Gual Sole (Vorstandsvorsitzender der CaixaBank S.A.)
eines der beiden Mandate wahr, wihrend das Zweite derzeit unbesetzt ist.

Die seit 2009 bestehende Aktiondrsvereinbarung (Preferred Partnership Agreement) zwischen der CaixaBank S.A. und der Erste Stiftung
wurde am 15. Dezember 2014 erneuert. Demzufolge ist die CaixaBank S.A. dem Biindnis von Kernaktionéren beigetreten, dem neben der
Erste Stiftung auch die Sparkassen, deren Stiftungen und der Wiener Stidtische Wechselseitige Versicherungsverein — Vermogensverwal-
tung — Vienna Insurance Group angehdren. Als Mitglied dieses Syndikats wird die CaixaBank S.A., bei der Wahl neuer Aufsichtsrite, den
Empfehlungen der Erste Stiftung folgen.
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Fiir die Beteiligung an der Erste Group Bank AG erhielt die CaixaBank S.A. im Jahr 2018 (fiir das Wirtschaftsjahr 2017) eine Dividende in
Hohe von EUR 51,2 Mio (Vorjahr: EUR 42,6 Mio).

Bilanzpositionen und auBerbilanzielle Positionen mit nahestehenden Unternehmen

Dez 17 Dez 18
Nicht Nicht
konsolidierte konsolidierte
Tochter- Assoziierte Gemeinschafts- Tochter- Assoziierte Gemeinschafts-
in EUR Mio gesellschaften Unternehmen unternehmen gesellschaften Unternehmen unternehmen
Ausgewadbhlte finanzielle Vermogenswerte 115 770 0 88 521 184
Eigenkapitalinstrumente 17 30 0 3 45 0
Schuldverschreibungen 0 28 0 ) 15 0
Kredite und Darlehen 98 71 0 79 461 184
Kredite und Darlehen an Kreditinstitute 1 10 0 0 22 0
Kredite und Darlehen an Kunden 97 432 269 79 439 184
davon wertgemindert 0 0 0 14 0 0
Ausgewahlte finanzielle Verbindlichkeiten 40 118 0 53 109 13
Einlagen 40 118 0 53 109 13
Einlagen von Kreditinstituten 0 10 0 0 7 0
Einlagen von Kunden 40 96 11 53 102 12
Gegebene Kreditzusagen, finanzielle Garantien und
andere Verpflichtungen (Nominalwert) 36 256 79 16 155 98
davon ausgefallen 1 0 0 2 0 0
Erhaltene Kreditzusagen, finanzielle Garantien und
andere Verpflichtungen (Nominalwert) 0 0 0 1 0 0
Derivate (Nominalwert) 0 0 0 0 53 0
Wertberichtigungen fur Kreditrisiken und
Riickstellungen 2 0 0 7 0 0

Aufwendungen/Ertrage gegeniiber nahestehenden Unternehmen

11217 11218
Nicht Nicht
konsolidierte konsolidierte

Tochter- Assoziierte Gemeinschafts- Tochter- Assoziierte Gemeinschafts-
in EUR Mio gesellschaften  Unternehmen unternehmen gesellschaften  Unternehmen unternehmen
Zinsertrage 2 5 4 1 6 8
Provisionsertrage 0 4 1 0 1 0
Dividendenertrdge 2 15 4 1 6 3
Gewinne aus der Ausbuchung von nicht finanziellen
Vermdgenswerten 0 3 0 0 0 0
Zinsaufwendungen 0 0 0 0 -1 0
Provisionsaufwendungen -1 -2 0 -1 -2 0
Verluste aus finanziellen Vermégenswerten und
Verbindlichkeiten, nicht zum FV bilanziert -1 -1 0 0 -1 0
Ertrage aus Wertminderungen von
Finanzinstrumenten 10 1 0 2 0 0
Transaktionen zwischen nahestehenden Personen und Unternehmen erfolgen zu fremdiiblichen Konditionen (,,at arm’s length®).
Vergitungen an Vorstands- und Aufsichtsratsmitglieder
Die Beziige, die der Vorstand erhalten hat, verteilen sich wie folgt:
Fixe Beziige
in EUR Tsd 11217 11218
Andreas Treichl 1.475 1.475
Peter Bosek 700 700
Petr Bravek 700 700
Willibald Cernko 700 700
Gernot Mittendorfer 700 700
Jozef Sikela 700 700
Gesamt 4.975 4.975

Entsprechend den gesetzlichen Regelungen wird seit dem Geschéftsjahr 2010 der variable Teil der Vorstandsbeziige, sowohl Barzahlun-
gen als auch Aktiendquivalente, auf fiinf Jahre aufgeteilt und kommt nur unter bestimmten Voraussetzungen zur Auszahlung. Aktiendqui-
valente sind keine an der Borse gehandelten Aktien, sondern Phantomaktien, die auf Basis definierter Kriterien nach einer einjahrigen
Sperrfrist in bar ausbezahlt werden.

Im Jahr 2018 wurden Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhitnisses und Aktiendquivalente fiir das Jahr 2017 und fiir Vorjahre
ausbezahlt beziehungsweise zugesprochen.
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Erfolgsabhangige Beziige

11217 11218
Bonus - Direktauszahlung fiir Bonus — Auszahlung fiir Bonus - Direktauszahlung fiir Bonus — Auszahlung fiir

das Leistungsjahr 2016 friihere Leistungsjahre das Leistungsjahr 2017 friihere Leistungsjahre
Aktien- Aktien- Aktien- Aktien-
bar aquivalente bar aquivalente bar aquivalente bar aquivalente
in EUR Tsd in Stiick in EUR Tsd in Stiick in EUR Tsd in Stiick in EUR Tsd in Stiick
Andreas Treichl 311 14.408 171 7.923 317 10.738 277 12.245
Peter Bosek 132 6.512 36 1.433 128 4.853 84 3.387
Petr Bravek 150 6.512 36 1.433 160 4.853 84 3.387
Willibald Cernko 0 0 0 0 160 4.853 0 0
Gernot Mittendorfer 156 6.349 63 2.857 160 4.853 110 4.762
Jozef Sikela 140 6.512 36 1.433 135 4.853 84 3.387
Gesamt 889 40.293 342 15.079 1.060 35.003 639 27.168

Die hier angefiihrten Aktiendquivalente wurden aufgrund des Erfolgs des Vorjahres fix zuerkannt. Die Auszahlung erfolgt nach der einjah-
rigen Sperrfrist im Jahr 2019. Die Bewertung erfolgt mit dem durchschnittlichen, volumensgewichteten, taglichen Aktienkurs der Erste
Group Bank AG des Jahres 2018 in Hohe von EUR 36,88 (2017: EUR 32,97) je Stiick.

Die Erste Group gewéhrt ihren Vorstandsmitgliedern jedes Jahr ein Bonusprogramm. Dieses bezieht sich auf die Leistungen der Vor-
standsmitglieder im abgelaufenen Jahr (,,Performance-Periode*). Die tatséchlichen Bonuszahlungen werden in eine Direktauszahlung im
Folgejahr und fiinf riickgestellten Tranchen in den darauffolgenden Jahren aufgeteilt. Die Entscheidung iiber die Auszahlung von Direkt-
zahlungen und den riickgestellten Tranchen hidngt von den Ergebnissen und Kapital-Kennzahlen der Erste Group Bank AG (,,Perfor-
mance-Bedingungen®) im vorangegangenen Geschéftsjahr ab. Diese Entscheidung wird von einem Vergiitungsausschuss getroffen
(,,Ausschuss®). Wenn der Ausschuss im betreffenden Jahr entscheidet, dass die Performance-Bedingungen in der Performance-Periode
nicht erfiillt sind, so werden die Tranchen des aktuellen Jahres nicht ausgezahlt. Ebenfalls konnen auch die riickgestellten Tranchen aus
fritheren Performance-Perioden gestrichen werden.

Der Gesamtbetrag des Bonus, bezogen auf eine bestimmte Performance-Periode wird vom Ausschuss im April des folgenden Jahres
festgelegt. Diese Entscheidung bedeutet auch, dass es zu einer Direktauszahlung kommt. Die Direktauszahlung betrdgt — abhéingig vom
Bonusbetrag eines Vorstandsmitglieds — 40% bzw. 60% des Gesamtvolumens. Der verbleibende Teil ist in 5 riickgestellte Tranchen aufge-
teilt, die jeweils 8% oder 12% abdecken. Die Auszahlungsentscheidung fiir die erste riickgestellte Tranche wird im April, zwei Jahre nach
der Performance-Periode getétigt und hingt von der Leistung des Vorjahres (ein Jahr nach der Performance-Periode) ab. Dieselbe Logik
gilt fiir die verbleibenden riickgestellten Tranchen.

Sowohl die Direktauszahlung als auch die riickgestellten Tranchen werden jeweils zur Hélfte in bar (Baranteil) und zur Hélfte in Phan-
tomaktien (Aktiendquivalente) ausgezahlt. Der Baranteil kommt im Mai des jeweiligen Jahres nach der Entscheidung des Ausschusses
iiber die Auszahlung an das jeweilige Vorstandsmitglied zur Auszahlung. Die Aktiendquivalente werden ein Jahr nach der Entscheidung
ausgezahlt, wobei der Auszahlungsbetrag vom durchschnittlichen Aktienkurs der Erste Group Bank AG zwischen Entscheidung und
Performance-Periode abhidngt. Wenn die zweite riickgestellte Tranche beispielsweise 10.000 Aktiendquivalente betrdgt (die Anzahl der
Aktiendquivalente wird anhand des durchschnittlichen Aktienkurses in der Performance-Periode bestimmt) dann wére die tatsichliche
Hohe des Auszahlungsbetrags 10.000 multipliziert mit dem durchschnittlichen Aktienkurs im Jahr der Auszahlungsentscheidung (d.h. der
Aktienkurs von EUR 30 wiirde zu einem Auszahlungsbetrag von EUR 300.000 fithren). Die Auszahlung erfolgt im néchsten Jahr.

Die Aktiendquivalente erfiillen die Definition anteilsbasierter Vergiitungen mit Barausgleich nach IFRS 2. Der Standard legt fest, dass
Unternehmen bei Erhalt der zu vergiitenden Arbeitsleistung den Aufwand und die Verbindlichkeit fiir anteilsbasierte Vergiitungen mit
Barausgleich zu erfassen haben. Mit den riickgestellten Tranchen vergiitet die Bank nachhaltige Entscheidungen, die die Vorstandsmit-
glieder im Dienstjahr getroffen haben und die sich in spéteren Geschéftsjahren in der Performance der Bank niederschlagen. Daher erhélt
die Bank die gesamte Arbeitsleistung, die durch die Direktzahlung und die riickgestellte Tranchen abgegolten werden soll, in der jeweili-
gen Performance-Periode und erfasst den gesamten Bonus in der geschitzten Hohe, in der er voraussichtlich im April des Folgejahres
vom Ausschuss festgelegt wird, als Verbindlichkeit. Nach der Performance-Periode wird die Verbindlichkeit zum jeweiligen durchschnitt-
lichen Aktienkurs bewertet.

Der Baranteil des Bonus erfiillt die Definition anderer langfristig falliger Leistungen an Arbeitnehmer nach IAS 19. Gemifl dem Standard
wird der laufende Dienstzeitaufwand jenen Perioden zugeordnet, in denen die Verpflichtung, langfristig fallige Leistungen zu erbringen,
entsteht. Das ist wiederum bei Erbringung der Arbeitsleistung der Fall. Wie fiir die Aktiendquivalente wird der volle Betrag des Bonus in
der Performance-Periode in geschitzter Hohe erfasst. Die Hohe der Verbindlichkeit wird im nichsten Jahr festgesetzt. Ist der Effekt signi-
fikant, wird die Verbindlichkeit zum Barwert, abgezinst mit einer Marktrendite von qualitativ hochwertigen Unternehmensanleihen, be-
wertet.

Der ausstehende Betrag der Verbindlichkeiten fiir die Performance-Periode 2017 und nicht ausgezahlte riickgestellte Tranchen aus den
Vorjahren betrug EUR 38,8 Millionen (2017: EUR 24,4 Millionen) fiir Aktiendquivalente (IFRS 2). Fiir die Performance-Periode 2018
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gibt es keine IFRS 2 Verbindlichkeiten flir Aktiendquivalente, nachdem die Entscheidung iiber die Auszahlung und Héhe des Bonus vom
Ausschuss erst im April 2019 getroffen wird. Anstatt dessen wurde eine Riickstellungpassiviert.

Sonstige Beziige

in EUR Tsd 11217 11218
Andreas Treichl 644 644
Peter Bosek 136 138
Petr Bravek 136 139
Willibald Cernko 129 134
Gernot Mittendorfer 137 140
Jozef Sikela 135 138
Gesamt 1.317 1.333

In der Position Sonstige Beziige sind Pensionskassenbeitrige, Beitrdge zur Vorsorgekasse (bei Abfertigung neu) und diverse Sachbeziige
enthalten.

Den Mitgliedern des Vorstands der Erste Group Bank AG wurde fiir ihre Tétigkeit im Geschéftsjahr eine Gesamtvergiitung von 0,4%
(2017: 0,3%) des gesamten Personalaufwands gewdhrt.

An ehemalige Organmitglieder und deren Hinterbliebene wurden im Geschiftsjahr 2018 Gesamtbeziige von EUR 1.081.648,86 (2017:
EUR 2.097.781,93) gewéhrt und 8.392 (2017: 12.894) Aktiendquivalenten zuerkannt.

Grundsitze der fiir den Vorstand gewdhrten betrieblichen Altersversorgung. Die Mitglieder des Vorstands nehmen nach den
gleichen Grundsétzen wie die Mitarbeiter an der beitragsorientierten Betriebspensionsregelung der Erste Group teil. Wird die Bestellung
zum Mitglied des Vorstands vor Erreichung des 65. Lebensjahres aus Griinden, die nicht in der Person des Vorstandsmitglieds liegen,
beendet, so sind fiir ein Vorstandsmitglied entsprechende Ausgleichszahlungen an die Pensionskasse vorgesehen.

Grundsitze fiir Anwartschaften und Anspriiche des Vorstands des Unternehmens im Falle der Beendigung der Funktion.
Im Bereich der Anwartschaften und Anspriiche des Vorstands im Falle der Beendigung der Funktion gelten fiir ein Mitglied des Vorstands
noch die iiblichen gesetzlichen Abfertigungsbedingungen des § 23 Angestelltengesetz. Alle anderen Vorstandsmitglieder haben keinen
Abfertigungsanspruch.

Die gewidhrten Beziige stehen im Einklang mit den bankrechtlichen Regeln iiber die Vergiitung von Vorstandsmitgliedern.

Vergiitungen an Mitglieder des Aufsichtsrats

in EUR Tsd 11217 11218
Aufsichtsratsverglitungen 691 860
Sitzungsgelder 259 240
Gesamt 950 1.100

Den Mitgliedern des Aufsichtsrats der Erste Group Bank AG wurden fiir ihre Téatigkeit im Geschéftsjahr Gesamtbeziige in Hohe von
EUR 1.100 Tsd (2017: EUR 950 Tsd) gewihrt. Folgende Mitglieder des Aufsichtsrats bezogen fiir Organfunktionen in vollkonsolidierten
Tochtergesellschaften der Erste Group Bank AG folgende Vergiitungen: Friedrich Rédler EUR 104.110,00, Jan Homan EUR 19.400,00,
Gunter Griss EUR 43.400,00, Maximilian Hardegg EUR 62.814,00, Elisabeth Krainer Senger-Weiss EUR 7.713,00, Brian D. O’Neill
EUR 51.466,00 und John James Stack EUR 96.377,00.

Die Hauptversammlung vom 24. Mai 2018 hat den Aufsichtsratsmitgliedern fiir das Geschiftsjahr 2017 sowie flir die Folgejahre eine
jéhrliche Vergiitung nach dem nachstehenden Schema gewahrt:

Bezug pro
in EUR Anzahl Person Bezug gesamt
Vorsitzender 1 150.000 150.000
1. Stellvertreter 1 90.000 90.000
2. Stellvertreter 1 80.000 80.000
Mitglieder 9 60.000 540.000
Gesamt 12 860.000

Der Aufsichtsrat besteht aus mindestens drei und hochstens zw6lf von der Hauptversammlung gewéhlten Mitgliedern. Die Funktionsdauer
der Mitglieder des Aufsichtsrates endet mangels einer von der Hauptversammlung anldsslich der Bestellung festgelegten kiirzeren Funkti-
onsperiode fiir einzelne, mehrere oder alle Aufsichtsratsmitglieder mit Ablauf der Hauptversammlung, die iiber die Entlastung fiir das auf
die Wahl folgende vierte Geschéftsjahr beschlie3t; eine Wiederwahl ist zuldssig. Die Mitgliedschaft im Aufsichtsrat erlischt ferner durch
Tod, durch Widerruf, durch Riicktritt oder bei Eintritt eines in der Satzung definierten Hinderungsgrundes. Fiir den Widerruf ist eine
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Mehrheit von drei Viertel der abgegebenen giiltigen Stimmen und eine Mehrheit von drei Viertel des bei der Beschlussfassung vertretenen
Grundkapitals erforderlich.

Bankgeschafte mit Schliisselpositionen und sonstigen nahestehenden Personen und Unternehmen

Die gewidhrten Kredite und Vorschiisse an die Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats erreichten zum Jahresende 2018 ein Ge-
samtvolumen von EUR 3.348 Tsd (2017: EUR 2.478 Tsd). Die Einlagen der Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtrats bei den Gesell-
schaften der Erste Group zeigten zum Jahresende 2018 ein Gesamtvolumen von EUR 3.971 Tsd (2017: EUR 7.184 Tsd). Zum
31. Dezember 2018 hielten die Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats von Gesellschaften der Erste Group emittierte Anleihen in
Gesamthohe von EUR 332 Tsd (2017: EUR 688 Tsd). An die Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats gegebene Kreditzusagen und
Finanzgarantien betrugen zum Jahresende 2018 insgesamt EUR 3.819 Tsd (2017: EUR 3.908 Tsd). Aus Bankgeschiften mit den Mitglie-
dern des Vorstands und des Aufsichtsrats entstanden fiir die Erste Group Zins- und Provisionsertrdge von insgesamt EUR 37 Tsd (2017:
EUR 39 Tsd), sowie Zins- und Provisionsaufwendungen von insgesamt EUR 4 Tsd (2017: EUR 12 Tsd).

Die an Familienangehorige von Vorstands- und Aufsichtsratsmitgliedern und an von Vorstands- und Aufsichtsratsmitgliedern kontrollierte
oder maligeblich beeinflusste Gesellschaften (in der Folge ,sonstige nahestehende Personen und Unternchmen®) wurden zum
31. Dezember 2018 Kredite und Vorschiisse in Gesamthdhe von EUR 7.671 Tsd (2017: EUR 899 Tsd) gewéhrt. Die Einlagen der sonsti-
gen nahestehenden Personen und Unternehmen bei den Gesellschaften der Erste Group betrugen zum Jahresende 2018 insgesamt
EUR 4.463 Tsd (2017: EUR 3.421 Tsd). Zum 31. Dezember 2018 hielten sonstige nahestehende Personen und Unternehmen von Gesell-
schaften der Erste Group emittierte Anleihen in Gesamthéhe von EUR 11.090 Tsd (2017: EUR 12.440 Tsd). An die sonstigen Personen
und Unternehmen gegebene Kreditzusagen und Finanzgarantien betrugen zum Jahresende 2018 insgesamt EUR 287 Tsd (2017: EUR 798
Tsd). Aus Bankgeschéften mit sonstigen nahestehenden Personen und Unternehmen entstanden fiir die Erste Group Zins- und Provisions-
ertrdge von insgesamt EUR 1.383 Tsd (2017: EUR 34 Tsd), sowie Zins- und Provisionsaufwendungen von insgesamt EUR 642 Tsd (2017:
EUR 23 Tsd).

Die Verzinsung und sonstigen Bedingungen (Laufzeit und Besicherung) sind marktiiblich.

51. Sicherheiten

Buchwerte von finanziellen Vermégenswerten, die als Sicherheiten fiir Verbindlichkeiten gestellt wurden

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Forderungen an Kreditinstitute 53 X
Forderungen an Kunden 14.841 X
Finanzielle Vermégenswerte AC X 18.278
Handelsaktiva 284 186
Nicht handelsbezogene finanzielle Vermdgenswerte FVPL X 121
Finanzielle Vermoégenswerte AfS 813 X
Finanzielle Vermdgenswerte FVOCI X 562
Finanzielle Vermdgenswerte HtM 1.348 X
Gesamt 17.339 19.147

Bei den Vermdgensgegenstinden handelt es sich um Kreditforderungen sowie um Schuldverschreibungen und andere zinsbezogene
Wertpapiere.

Die Sicherheiten wurden vor allem im Rahmen von Pensionsgeschiften, Refinanzierungstransaktionen mit den jeweiligen Nationalban-
ken, Krediten zur Deckung der hypothekarisch besicherten Pfandbriefe und sonstigen Sicherungsvereinbarungen gestellt.

Der Fair Value der erhaltenen Sicherheiten, die auch ohne Ausfall des Sicherungsgebers weiterverpfandet bzw. weiterverauflert werden
diirfen, betrdgt EUR 18.726,0 Mio (2017: EUR 8.387,7 Mio). Sicherheiten mit einem Fair Value von EUR 1.511,0 Mio (2017:
EUR 867,7 Mio) wurden weiterverdauBlert. Sicherheiten mit einem Fair Value von EUR 563,9 Mio (2017: EUR 57,2 Mio) wurden wei-
terverpfandet. Die Bank ist verpflichtet, die weiterverduBBerten und weiterverpfandeten Sicherheiten zuriickzugeben.
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52. Ubertragung von finanziellen Vermégenswerten — Pensionsgeschifte und Wertpapierleihegeschifte

Dez 17 Dez 18

Buchwert Buchwert Buchwert Buchwert

uibertragener zugehoriger ubertragener zugehoriger

Vermogens- Verbindlich- Vermogens- Verbindlich-

in EUR Mio werte keiten werte keiten
Pensionsgeschifte 1.100 1.039 931 890
Finanzielle Vermdgenswerte AC X X 634 612
Handelsaktiva 190 164 85 71
Finanzielle Vermégenswerte AfS 106 103 X X
Finanzielle Vermégenswerte FVOCI X X 212 207
Finanzielle Vermégenswerte HtM 804 772 X X
Wertpapierleihegeschaft 1.467 0 441 168
Finanzielle Vermégenswerte AC X X 325 168
Handelsaktiva 52 0 78 0
Nicht handelsbezogene finanzielle Vermégenswerte FVPL X X 37 0
Finanzielle Vermégenswerte AfS 650 0 X X
Finanzielle Vermégenswerte HtM 764 0 X X
Gesamt 2.567 1.040 1.372 1.058

Bei den iibertragenen finanziellen Vermdgenswerten handelt es sich um Schuldverschreibungen und andere zinsbezogene Wertpapiere.

Der Gesamtwert der iibertragenen Vermdgenswerte entspricht dem Buchwert den jeweiligen Bilanzpositionen, wobei der Empfinger das

Recht hat diese weiterzuverkaufen oder weiter zu verpfanden. Verbindlichkeiten aus Pensionsgeschiften stellen die Riickgabeverpflich-

tung fiir erhaltene Barmittel dar.

Die folgende Tabelle zeigt die Fair Values der iibertragenen Vermdgenswerte und die dazugehdrigen Verbindlichkeiten fiir Pensionsge-

schéfte bei denen nur ein Riickgriffsrecht auf die libertragenen Vermogenswerte besteht.

Dez 17 Dez 18

Fair Value Fair Value Fair Value Fair Value

libertragener zugehoriger libertragener zugehoriger

Vermdgens- Verbindlich- Vermogens- Verbindlich-
in EUR Mio werte keiten Nettoposition werte keiten Nettoposition
Finanzielle Vermégenswerte AC X X X 646 612 34
Handelsaktiva 190 164 26 85 71 14
Finanzielle Vermdgenswerte AfS 106 103 3 X X X
Finanzielle Vermégenswerte FVOCI X X X 212 207 5
Finanzielle Vermdgenswerte HtM 832 772 60 X X X
Gesamt 1.128 1.040 88 943 890 53

53. Saldierung von finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten

In der nachfolgenden Tabelle sind Saldierungseffekte auf die Bilanz der Erste Group sowie die Auswirkungen einer
Finanzinstrumenten, die Gegenstand einer Saldierungsvereinbarung sind, dargestellt.

Finanzielle Vermoégenswerte mit Saldierungs- und potenziellen Saldierungsvereinbarungen

Saldierung von

Dez 18 Potenzielle Saldierungsvereinbarungen,
die nicht in der Bilanz saldiert werden
Bilanzierte Sonstige Nettobetrag nach
Finanzielle Saldierte finanzielle erhaltene potenziellen
Vermoégenswerte Betrage Vermogenswerte Finanz- Erhaltene finanzielle Saldierungs-
in EUR Mio (brutto) (brutto) (netto) instrumente Barsicherheiten Sicherheiten  vereinbarungen
Derivate 4.612 -1.442 3.170 1.627 1.133 0 409
Pensionsgeschéfte
(Reverse-Repo) 16.621 0 16.621 0 29 16.495 97
Gesamt 21.232 -1.442 19.790 1.627 1.163 16.495 506
Finanzielle Verbindlichkeiten mit Saldierungs- und potenziellen Saldierungsvereinbarungen
Dez 18 Potenzielle Saldierungsvereinbarungen,
die nicht in der Bilanz saldiert werden
Bilanzierte Sonstige Nettobetrag nach
Finanzielle finanzielle gegebene potenziellen
Verbindlich- Saldierte Betréage Verbindlich- Finanz- Gegebene finanzielle Saldierungs-
in EUR Mio keiten (brutto) (brutto) keiten (netto) instrumente Barsicherheiten Sicherheiten  vereinbarungen
Derivate 3.568 -1.291 2.277 1.627 265 3 382
Pensionsgeschéfte (Repo) 2.875 0 2.875 0 4 2.846 26
Gesamt 6.444 -1.291 5.153 1.627 269 2.849 407
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Finanzielle Vermogenswerte mit Saldierungs- und potenziellen Saldierungsvereinbarungen

Dez 17 Potenzielle Saldierungsvereinbarungen,
die nicht in der Bilanz saldiert werden
Bilanzierte Sonstige Nettobetrag nach
Finanzielle Saldierte finanzielle erhaltene potenziellen
Vermogenswerte Betrdage Vermoégenswerte Finanz- Erhaltene finanzielle Saldierungs-
in EUR Mio (brutto) (brutto) (netto) instrumente Barsicherheiten Sicherheiten  vereinbarungen
Derivate 5.611 -1.393 4.217 2.203 1.558 0 457
Pensionsgeschéfte
(Reverse-Repo) 7.194 0 7.194 0 15 7.107 72
Gesamt 12.805 -1.393 11.411 2.203 1.573 7.107 529

Finanzielle Verbindlichkeiten mit Saldierungs- und potenziellen Saldierungsvereinbarungen

Dez 17 Potenzielle Saldierungsvereinbarungen,
die nicht in der Bilanz saldiert werden
Bilanzierte Sonstige Nettobetrag nach
Finanzielle finanzielle gegebene potenziellen
Verbindlich- Saldierte Verbindlich- Finanz- Gegebene finanzielle Saldierungs-
in EUR Mio keiten (brutto) Betrage (brutto) keiten (netto) instrumente Barsicherheiten Sicherheiten  vereinbarungen
Derivate 4.501 -1.207 3.294 2.200 244 35 815
Pensionsgeschéfte
(Repo) 2.063 0 2.063 0 2 2.058 3
Gesamt 6.564 -1.207 5.357 2.200 246 2.093 818

Die Erste Group wickelt einen Teil der Transaktionen mit Zins- und Kreditderivaten iiber Clearing Héuser ab. Diese Derivate sowie die
zugehorigen Variation Margins erfiillen die Erfordernisse zur bilanziellen Saldierung nach Maligabe der unter Kapitel ,,B. Wesentliche
Rechnungslegungsgrundsétze dargestellten Kriterien. Der Effekt aus der Saldierung ist in der Spalte ,,Saldierter Betrag™ dargestellt. Die
Nettoposition zwischen den saldierten Derivatbetrdgen in Héhe von EUR 151 Mio (2017: EUR 186 Mio) wird zusétzlich mit den Betré-
gen aus Variation Margins unter den Bilanzpositionen ,,Kassenbestand und Guthaben“ in Héhe von EUR 38 Mio (2017: EUR 32 Mio)
und ,,Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten: Einlagen von Kreditinstituten in Hohe von
EUR 189 Mio (2017: EUR 218 Mio) saldiert.

Die Erste Group verwendet Pensionsgeschifte und Globalverrechnungsvertriage (Master Netting Agreements) zur Reduktion von Kreditri-
siken bei Derivaten und Finanzierungstransaktionen. Diese Vertrdge qualifizieren sich als potenzielle Saldierungsvereinbarungen. Global-
verrechnungsvertrige sind fiir Kontrahenten mit mehreren Derivatevertrdgen relevant. Aufgrund des Ausfalls einer Gegenpartei erfolgt
durch diese Vertrége eine Nettoabwicklung iiber alle Vertridge. Bei Transaktionen mit Derivaten werden die Betrdge der Vermdgenswerte
und Verbindlichkeiten, die aufgrund von Globalverrechnungsvertrigen aufgerechnet werden diirfen, in der Spalte ,,Finanzinstrumen-
te* ausgewiesen. Wenn die Nettoposition weiter mit Barsicherheiten oder mit sonstigen finanziellen Sicherheiten abgesichert wird, erfolgt
der Ausweis in den entsprechenden Spalten ,,Erhaltene/gegebene Barsicherheiten* bzw. ,,Sonstige erhaltene/gegebene Sicherheiten®.

Pensionsgeschifte sind in erster Linie Finanzierungstransaktionen. Dabei handelt es sich um den Verkauf und anschlieenden Riickkauf
von Wertpapieren zu einem im Voraus vereinbarten Preis und Zeitpunkt. Dadurch wird gewéhrleistet, dass die Wertpapiere als Sicherheit
beim Kreditgeber verbleiben, wenn der Kreditnehmer seine Verpflichtungen nicht erfiillt. Saldierungseffekte von Pensionsgeschéften
werden in den Spalten erhaltene finanzielle Sicherheiten (exkl. Barsicherheiten) ausgewiesen. Der Ausweis der Sicherheiten erfolgt zum
Fair Value der iibertragenen Wertpapiere. Ubersteigt der Fair Value der Sicherheit den Buchwert der Forderung/Verbindlichkeit des Pensi-
onsgeschéfts, wird der Betrag nur bis zur Hohe des Buchwerts ausgewiesen. Die verbleibenden Positionen kdnnen mit Barsicherheiten
abgesichert werden. Dem VerduBerer ist es wihrend der Zeit der Verpfandung untersagt, {iber Barsicherheiten und finanzielle Sicherhei-
ten, die in diese Transaktionen eingebunden sind, zu verfiigen.

54. Risikomanagement

Risikopolitik und -strategie

Das bewusste und selektive Eingehen von Risiken und deren professionelle Steuerung stellt eine Kernkompetenz jeder Bank dar. Eine
angemessene Risikopolitik und -strategie ist eine essenzielle Grundlage fiir die Bewahrung der finanziellen Stabilitdt der Bank und stellt
die Rahmenbedingungen fiir den operativen Erfolg dar.

Die Erste Group hat ein, auf ihr Geschifts- und Risikoprofil abgestimmtes, vorausschauendes Risikomanagementregelwerk entwickelt.
Dieses Regelwerk basiert auf einer klaren Risikostrategie und definiert generelle Prinzipien, gemél denen das Eingehen von Risiken in
der ganzen Gruppe stattfindet. Die Risikostrategie ist mit der Geschiftsstrategie der Gruppe konsistent und beriicksichtigt ebenfalls den
erwarteten Einfluss externer Umweltfaktoren auf die geplanten Geschéfts- und Risikoentwicklungen.

Die Risikostrategie beschreibt das Ist-Risikoprofil, definiert die Risikomanagement Prinzipen, die strategischen Ziele als auch Initiativen
fiir die wichtigsten Risikoarten und setzt strategische Limits fiir die wesentlichen finanziellen und nicht-finanziellen Risikoarten, die in
der Risikomaterialititsbeurteilung angefiihrt werden. Die Risikostrategie wird im Rahmen einer klar definierten Governance-Struktur
umgesetzt. Diese dient zur Uberwachung des Risikoappetits, ergéinzender Kennzahlen als auch zur Eskalation von Limitiiberschreitungen.

212



Im Jahr 2018 wurde die Steuerung von kritischen Portfolien, einschlielich des aktiven Managements von notleidenden Krediten, zur
weiteren Stirkung des Risikoprofils fortgesetzt. Dies zeigte sich insbesondere in einer kontinuierlichen Verbesserung der Kreditqualitét,
einer anhaltenden Reduktion der notleidenden Kredite und negativen Risikokosten.

Die Erste Group Bank AG hat als Medium fiir die Offenlegungspflicht der Erste Group gemél Artikel 434 der Verordnung (EU) Nr.
575/2013 iiber Aufsichtsanforderungen an Kreditinstitute und Wertpapierfirmen (Capital Requirements Regulation - CRR) der Europédi-
schen Union das Internet gewéhlt. Die Offenlegung erfolgt auf der Webseite der Erste Group unter www.erstegroup.com/ir. Mafigebliche
Offenlegungen finden sich im Geschiftsbericht in der Sektion ,,Berichte® oder als gesondert publizierte Dokumente in der Sektion ,,Regu-
latorische Ver6ffentlichungen®.

Organisation des Risikomanagements

Die Risikoiiberwachung und -kontrolle wird durch klare Organisationsstrukturen mit definierten Rollen und Verantwortlichkeiten, dele-
gierten Entscheidungskompetenzen und Risikolimits adressiert.

Das folgende Diagramm stellt einen Uberblick iiber die Risikomanagementorganisation der Erste Group dar:

Erste Group Bank AG — CRO Division

Group Liquidity and Enterprise wide Credit Risk Group
Market Risk Mgmt. Risk Management Models Non Financial Risk
I—T==-=-==-=-=-=-====" TS T LT ST
poq Group Group Credit Risk Group i Group i | E}[{fﬁzg\;’i ?;;f:;f;al i
Lé. Compliance Management Legal E Sustainability Ofﬁce: E Risk !
s | -
Q

Tochtergesellschatten

| Lokaler CRO | Lokale Vorstdnde und Gremien
(z.B. Team Risikomanagement
| Lokale Risikomanagementbereiche | in Osterreich)

Im Jahr 2018 wurde entschieden, die Struktur der Risikomanagementorganisation zu adaptieren, um effizientere Prozesse und klare Ver-
antwortlichkeiten, mit Schwerpunkt auf die einzelnen Risikoarten, zu gewihrleisten. Folgende Anderungen wurden durchgefiihrt:

_ Die Stabstelle “Executive Divisional Director Strategic Risk” wurde eingerichtet;

_ Group Workout wurde in Group Credit Risk Management integriert;

_ Group Compliance wurde als eigenstdndiger Bereich etabliert.

Aufbau des Risikomanagements

Der Vorstand und insbesondere der Chief Risk Officer der Erste Group (Group CRO) iiben die Aufsichtsfunktion im Rahmen der Risiko-
managementstruktur der Erste Group aus. Die Risikokontrolle und -steuerung in der Erste Group werden auf Grundlage der Geschiftsstra-
tegie und des vom Vorstand genehmigten Risikoappetits wahrgenommen. Der Group CRO verantwortet im Zusammenwirken mit den

Chief Risk Officers der Tochterbanken die Umsetzung und Einhaltung der Risikokontroll- und Risikomanagement-Strategien fiir sdmtli-
che Risikoarten und Geschiftsfelder.

Der Vorstand und insbesondere der Group CRO sorgen fiir die Verfiigbarkeit einer angemessenen Infrastruktur und geeigneter Mitarbeiter
sowie der entsprechenden Methoden, Normen und Prozesse; die konkrete Identifizierung, Messung, Beurteilung, Genehmigung, Uberwa-
chung, Steuerung und Limitierung von relevanten Risiken erfolgt auf der Ebene der operativen Einheiten in der Erste Group.

Auf Konzernebene wird der Vorstand von mehreren Bereichen unterstiitzt, die zur Erfiillung operativer Risikokontrollfunktionen sowie
zur Wahrnehmung von Zustindigkeiten des strategischen Risikomanagements eingerichtet wurden. Die folgenden Risikomanagement-
funktionen berichten direkt an den Group CRO:

_ Group Liquidity and Market Risk Management;

_ Enterprise wide Risk Management;

_ Credit Risk Models;

_ Group Non Financial Risk;

_ Group Compliance;

_ Group Credit Risk Management;

_ Group Legal;

_ Group Sustainability Office;

_ Executive Divisional Director Strategic Risk;

_ Local Chief Risk Officers.
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Group Liquidity and Market Risk Management

Der Bereich Group Liquidity and Market Risk Management (GLMRM) umfasst alle Markt- und Liquiditdtsrisikofunktionen. Dieser
Bereich ist fiir die Steuerung, Messung und Kontrolle des Liquiditits- und Marktrisikos im Handels- und Bankbuch der Erste Group
verantwortlich und besteht aus den Abteilungen Banking Book Risk Management, Trading Book Risk Management, Market and Liquidity
Risk Methods and Models und Market and Liquidity Risk Model Validation.

Banking Book Risk Management ist fiir die konzernweite Governance der Markt- und Liquiditétsrisiken im Bankbuch verantwortlich.
Dies beinhaltet die Identifizierung, Messung und Kontrolle der Markt- und Liquiditétsrisiken. Dariiber hinaus ist diese Abteilung zustin-
dig fiir die Definition, Steuerung und Uberwachung der konzernweiten Liquiditéits- und Marktrisikolimits im Bankbuch inklusive der
entsprechenden Eskalationsprozesse.

Trading Book Risk Management ist fiir die konzernweite Governance des Marktrisikos im Handelsbuch verantwortlich. Sie arbeitet unab-
héngig von den Handelseinheiten und ist fiir die Identifizierung, Messung und Kontrolle aller Marktrisiken aus dem Kapitalmarktgeschéaft
zustiandig. Der Aufgabenbereich dieser Abteilung umfasst auch die Definition, Steuerung und Kontrolle der konzernweiten Marktrisikoli-
mits des Handelsbuches und die jeweiligen Eskalationsprozesse.

Market and Liquidity Risk Methods and Models verantwortet die Entwicklung der Risikomodelle sowohl fiir Sdule 1 (d.h. fiir die Ermitt-
lung des aufsichtsrechtlichen Eigenmittelerfordernisses fiir das Marktrisiko im Handelsbuch) als auch der 6konomischen Modelle fiir
Saule 2 sowie diverse Modelle fiir Bewertung und interne Steuerungszwecke.

Market and Liquidity Risk Model Validation zeichnet fiir die unabhingige Uberpriifung und Validierung der Methoden und Modelle fiir
Markt- und Liquiditdtsrisiko verantwortlich.

Enterprise wide Risk Management

Enterprise wide Risk Management (ERM) ermdglicht eine Fokussierung auf ein ganzheitliches Risikomanagement und stellt eine umfas-
sende, risikoarteniibergreifende Steuerung, Uberwachung, Analyse und Berichterstattung des konzernweiten Risikoportfolios sicher. ERM
ist die zentrale Einheit fiir strategische Initiativen zur Schaffung einer grofleren Kohdrenz zwischen der Risikostrategie (inklusive Risiko-
appetit und Limitsteuerung) und der operativen Umsetzung. Dariiber hinaus kooperiert ERM mit allen Risikofunktionen und Kernge-
schiftsbereichen um die Risikoiliberwachung konzernweit zu stirken und befasst sich mit Kapitalerfordernissen sowie dem Kredit-,
Liquiditdts-, Markt-, operationellem und Geschiftsrisiko. Enterprise wide Risk Management besteht aus den Abteilungen Credit RWA
Management and Stresstesting, Group ICAAP und Group Risk Reporting, Planning & Risk Cost Management.

Credit RWA Management and Stresstesting ist verantwortlich fiir das gruppenweite Management und die Steuerung der risikogewichteten
Aktiva fiir das Kreditrisiko (Kredit RWA) geméfl dem Basel Rahmenwerk sowie fiir die Durchfithrung von Kreditrisiko Stresstests gemél
den regulatorischen Vorgaben fiir Stresstests. Die Einheit Credit RWA Management and Methods leitet die zentrale Kredit RWA Berech-
nung (S&ule 1/Sdule 2) und analysiert, steuert sowie kontrolliert gruppenweit die risikogewichteten Aktiva fiir das Kreditrisiko. Die Grup-
pe beschiftigt sich auch mit der Methodologie der Kredit RWA Berechnung, der Bereitstellung und Wartung einer optimierten Kredit
RWA Infrastruktur sowie mit der Implementierung von regulatorischen Anderungen. Die Aufgaben der Gruppe Stresstesting & Credit
Risk Simulations sind einerseits sowohl die Planung, Organisation, Steuerung und Umsetzung von Stresstestprozessen als auch die Ge-
staltung, Steuerung und Durchfithrung von Risikokonzentrationsanalysen. Andererseits befasst sich die Einheit mit der Simulation der
Auswirkungen von geplanten Anderungen der RWA Berechnung auf die Hohe der Kredit RWA und mit der Aufbereitung von Vorgaben
fiir Kreditrisiko Stresstests als Teil des gesamtheitlichen ERM Rahmenwerks, welches fiir die Optimierung des Risiko/Ertrags-Profils der
Gruppe eingesetzt wird.

Die Aufgaben der Abteilung Group ICAAP (Internal Capital Adequacy Assessment Process) umfassen neben ICAAP Methoden und
Limitsteuerung auch die Sanierungs- und Abwicklungsplanung der Gruppe. Die Abteilung unterstiitzt das Management bei der Sicherstel-
lung einer angemessenen Kapitaladdquanz, die den Besonderheiten und der GroBenordnung des Risikoportfolios der Erste Group ent-
spricht. Die Aufgabe der Einheit ICAAP Methods and Limit Steering ist die Wahrung und kontinuierliche Weiterentwicklung eines
robusten Regelwerks fiir die Gesamtbanksteuerung sowie die Zusammenstellung der Komponenten fiir die Risikostrategie der Gruppe.
Group Recovery and Resolution Planning ist fiir die jahrliche Aktualisierung des Gruppensanierungsplans zustdndig und koordiniert die
beteiligten Abteilungen. Diese Organisationseinheit unterstiitzt die Konzernbanken bei der Erstellung und Aktualisierung ihrer Sanie-
rungspléne und stimmt lokale Sanierungsplane mit dem Gruppensanierungsplan ab. AuBerdem stellt sie der Abwicklungsbehdrden jene
Informationen zur Verfiigung, die fiir die Erstellung des Abwicklungsplans erforderlich sind.

Group Risk Reporting, Planning & Risk Cost Management besteht aus den Einheiten Group Risk Reporting and Planning, Data and Ana-
lytics und Risk Cost Governance and Validation. Auf dem Gebiet des Berichtswesens ist Group Risk Reporting and Planning fiir Datenex-
traktion, Konsistenz- und Plausibilitdtspriifungen sowie fiir Analyse und Berichterstattung an die Geschiftsleitung, die Aufsichtsbehorden,
Wirtschaftspriifer und Ratingagenturen zusténdig. Ihre Aufgaben beinhalten die Koordination und Aufbereitung von umfassenden Risiko-
berichten, die samtliche Risikoarten abdecken. Diese Einheit ist auBerdem in die Entwicklung und Implementierung von Anforderungen
fiir die Aufsichts- und Finanzberichterstattung eingebunden. Beziiglich der Planungsaktivititen beinhaltet der Aufgabenbereich von Group
Risk Reporting and Planning die Gestaltung, Organisation, Steuerung und Umsetzung von Risikoplanungsverfahren, welche eine addqua-
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te Berlicksichtigung von Risikoparametern in den regelméBig stattfindenden Budget- und Planungsrunden sicherstellen und die monatli-
che und vierteljahrliche Planung von ausgewihlten Risikokennzahlen einbeziehen. Das Team Data and Analytics ist fiir die Wartung der
gruppenweit standardisierten Systeme fiir die Kreditrisikoberichtserstattung zustdndig und verantwortet auch die technische Umsetzung
von neuen Anforderungen an die Aufsichts- und Finanzberichtserstattung. Risk Cost Governance and Validation entwirft gruppeniibergrei-
fende Standards fiir die Ermittlung von Wertberichtigungen sowie fiir die Beriicksichtigung des Kreditrisikos in der Preisgestaltung und
erstellt Regeln fiir die Bestimmung und Uberwachung von Wertberichtigungen in der Erste Group Bank AG. Das Team verfasst Konzern-
richtlinien fiir diese Bereiche und fiihrt Validierungen von Wertberichtigungsmodellen fiir alle Konzernbanken, von Stresstestmodellen
und vom Advanced Measurement Approach (AMA) Model fiir operationelle Risiken durch.

Credit Risk Models

Der Bereich Credit Risk Models umfasst die Entwicklungs- und Validierungs- Verantwortlichkeiten im Bereich des Kreditrisikos. Er ist
verantwortlich fiir alle Richtlinien, Standards und Prozesse im gesamten Lebenszyklus des Kreditrisikomodells. Der Bereich bietet ange-
messene Risikomessmethoden und Instrumente sowie einen addquaten Rahmen fiir relevante Risikorichtlinien.

Die Modellentwicklung folgt dem Subsidiaritdtsmodell, d.h. die Verantwortlichkeiten werden je nach Modellumfang aufgeteilt. Lokale
Modelle werden lokal nach Gruppenstandards entwickelt und gruppenweite Modelle werden zentral entwickelt. Die Modellvalidierung ist
eine zentralisierte, unabhéngige und den regulatorischen Anforderungen entsprechende Funktion.

Die Modellvalidierung ist dafiir verantwortlich, die Modellentwicklung auf unabhéngige Weise zu hinterfragen und sicherzustellen, dass
alle von der Gruppe verwendeten IRB-Modelle fiir ihren Zweck geeignet sind. Sie sind verantwortlich sicherzustellen, dass die Modelle
erwartungsgemaf funktionieren und den Modellstrukturzielen, den beabsichtigten Geschéftsanwendungen, den regulatorischen Anforde-
rungen sowie den internen Gruppenstandards zu entsprechen. Die Funktion ist vollstdndig zentralisiert. Dies bedeutet, dass alle Validie-
rungsaufgaben in der Validierungseinheit der Erste Bank Group AG gebiindelt sind. Die Tochtergesellschaften bleiben fiir die Ergebnisse
und fiir angemessene MaBnahmen verantwortlich. Dieser Aufbau gewihrleistet die Unabhéngigkeit und Kontrolle der Modellvalidierung
sowie die Einhaltung einheitlicher Standards.

Group Non Financial Risk

Die Verantwortungsbereiche fiir Group Non Financial Risk wurden 2018 durch Einrichtung eines eigenen Bereichs Group Compliance,
Zuordnung der Abteilung Group Security an die fiir Governance zusténdige Einheit im COO (Chief Operating Officer) Bereich und Vor-
bereitung der Eingliederung der Kernfunktion operationelles Risikomanagement in den Bereich Enterprise wide Risk Management neu
geordnet. Diese Mafinahmen zielen auf eine Reduktion der Komplexitét ab, verbessern die Effizienz der Prozesse und fordern klare Zu-
stindigkeiten fiir die einzelnen Risikoarten.

Insbesondere wird die Kernfunktion operationelles Risikomanagement ab 1. Janner 2019 Teil des Bereichs Enterprise wide Risk Ma-
nagement. Die dafiir zustédndige Abteilung Group Operational & Non-Financial Risk sorgt fiir die effektive, integrierte und ganzheitliche
Umsetzung der Ziele des operationellen Risikomanagements, und leistet insbesondere Unterstiitzung fiir risikoreduzierende Maflnahmen.
Die Abteilung agiert als zentrale und unabhéngige Risikokontrolleinheit fiir die Identifizierung, Messung und Quantifizierung des operati-
onellen Risikos innerhalb der Erste Group und verantwortet den Betrieb des Modells fiir die Ermittlung des Eigenmittelerfordernisses fiir
operationelle Risiken.

Group Compliance

Der Umgang mit Compliance-Risiken erfolgt im Einklang mit dem o&sterreichischen Wertpapieraufsichtsgesetz, dem Osterreichischen
Borsengesetz, dem Finanzmarktgeldwischegesetz, dem Wirtschaftliche Eigentiimer Registergesetz, dem Sanktionengesetz, der Daten-
schutz-Grundverordnung (DSGVO), dem 6sterreichischen Bankwesengesetz sowie den jeweiligen supranationalen und lokalen Gesetzen.

Group AML (Anti-Money Laundering), CTF (Counter-Terrorist Financing), Sanctions & Embargos verantwortet systemunterstiitzt die
zentrale Steuerung und Umsetzung von Maflnahmen zur Verhinderung von Geldwésche und Terrorismusfinanzierungen, sowie definiert
all jene notwendigen MaBinahmen zur Einhaltung der Sanktions- und Embargo-Richtlinien innerhalb der Erste Group inklusive aller
Gruppenmitglieder, Filialen der Erste Group und Niederlassungen in Osterreich und im Ausland. Zusitzlich unterstiitzt die Stabsstelle
Group Correspondent Banking Compliance den internationalen Zahlungsverkehrshub der Erste Group und assistiert bei Korrespondenz-
bankbeziehungen durch Uberwachung und Kontrolle der Risikobereitschaft gegeniiber Kunden und bei Geschiften, damit sie allgemein
giiltigen internationalen Standards entspricht.

Group Securities Compliance und die Stabsstelle Group Markets Compliance verantworten die Implementierung einschlagiger gesetzliche
Bestimmungen (z.B. MAR/MAD II, MiFIR/MiFID II), Richtlinien von Aufsichtsbehdrden und Best Practice-Standards fiir die gruppen-
weite Verhinderung von Insiderhandel, Marktmanipulation und anderem Fehlverhalten im Wertpapier-Compliance-Bereich. Die Haupt-
aufgaben beider Einheiten sind unter anderem folgende: gruppenweite Identifikation und Management von Interessenkonflikten bei
Wertpapierdienstleistungen unter systemunterstiitzter Zuhilfenahme lokaler Compliance Officer mit Systemunterstiitzung; Markt-
manipulations-Monitoring fiir Erste Group Bank AG, fast alle Sparkassen und andere Gsterreichische Einheiten sowie gruppenweite
systemunterstiitzte Abstimmung bei Verdachtsfillen von Marktmanipulation; Mitarbeitergeschéftskontrolle als Servicepartner fiir Grup-
penunternehmen in Osterreich.
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Group Data Protection Office erfiillt die durch die DGSVO geregelte Funktion des Datenschutzbeauftragten (Data Protection Officer -
DPO) sowohl fiir die Gruppe als auch lokal fiir Erste Group Bank AG, Erste Bank Oesterreich und Sparkassen. Zu dessen Aufgaben zdhlt
die Beratung des Datenverantwortlichen sowie anderer Akteure; die Uberwachung der Einhaltung datenschutzrechtlicher Vorschriften
sowie der DSGVO, sowohl im Hinblick auf deren Organisation und Steuerungsvorgaben als auch hinsichtlich einer juristisch einwand-
freien organisatorischen und technischen Implementierung von einzelnen Datenverarbeitungsprozessen SchliefSlich fungiert der DPO als
(ausschlieBliche) Kontaktstelle zur Datenschutzbehorde.

Group Financial Crime verantwortet generell, fiir die Gruppe und fiir die Erste Group Bank AG, die Betrugsbekdmpfung auf operativer
Ebene, die alle Geschéftsbereiche umfasst, die von Betrug betroffen werden konnen, wie Kredite, Zahlungen, Karten, Bargeld, Wertpapie-
re und Handel, Beschaffung und Personalverrechnung, sowie auch Veruntreuung, Bestechung, Korruption und Interessenskonflikte. Dar-
iiber hinaus {ibernimmt die Abteilung die Betrugsiiberwachung und das Berichtswesen betreffend Betrug (in Ubereinstimmung mit der
Zahlungsdiensterichtlinie PSD2).

Group Credit Risk Management

Im November 2018 wurden die beiden Bereiche Group Credit Risk Management und Group Workout zu einem Bereich Group Credit
Risk Management zusammengefiihrt. Der neu organisierte Bereich Group Credit Risk Management nimmt die operative Risikomanage-
mentfunktion wahr und deckt die Genehmigung von Kreditrisiken sowie die Betreuung von Workout-Féllen fiir das Retail- als auch das
Nicht-Retailportfolio (mittelstdndische Unternehmen, Grof3- und Immobilienkunden, sowie institutionelle Kunden und Gegenparteien) ab.
Gleichzeitig ist der Bereich fiir die Festlegung von Standards und die Steuerung des Non-Retail- und Retailgeschiftes verantwortlich.
Group Credit Risk Management stellt sicher, dass nur Kreditrisiko im Einklang mit dem Risikoappetit, der Risikostrategie und den durch
ERM festgesetzten Limits auf die Biicher genommen wird. Der Bereich ist in sieben Abteilungen gegliedert: Group EBA - Erste Business
Analysis, Credit Underwriting Corporates, Credit Underwriting Financial Institutions and Sovereigns, Credit Underwriting Real Estate,
Group Corporate Workout, Corporate Portfolio Monitoring and Management und Group Portfolio Steering Corporate and Retail.

Die Abteilung Group EBA — Erste Business Analysis ist verantwortlich fiir die Definition von gruppenweite Standards fiir Betriebsanaly-
sen sowie deren Erstellung. Dariiber hinaus erstellt die Abteilung Group EBA Marktwertgutachten fiir als Sicherheit dienende Gewerbei-
mmobilien fiir die Erste Group Bank AG und Erste Group Immorent GmbH, sowie regelmiflige Immobilienmarktberichte fiir die
Kernmaérkte der Erste Group Bank AG und trégt die Verantwortung fiir das konzernweite Finanzanalyseprogramm SABINE. Der zentrale
Corporate Rating Unit Desk, als Teil der Group EBA, fungiert als Ansprechpartner fiir alle operativen Fragestellungen im Zusammenhang
mit Unternehmensratings und Ratings von Spezialfinanzierungen innerhalb des Group Credit Risk Management.

Credit Underwriting Corporates trigt die Verantwortung fiir die konzernweite Genehmigung von Kreditantrigen mit groen Kommerz-
kunden, fiir das Management von Kreditantrdgen sowie fiir die entsprechenden Schulungsaktivitdten. Diese Einheit ist die ,,First Line®-
Risikomanagementeinheit fiir alle in der Erste Group Bank AG gebuchten Firmenkundengeschédfte und die ,,Second Line*-
Risikomanagementeinheit fiir das in den Tochterbanken der Erste Group und im Haftungsverbund gebuchte Firmenkundengeschift ab
einem in den Pouvoirrichtlinien definierten Grenzwert.

Credit Underwriting Financial Institutions and Sovereigns ist fiir Ratings, Analyse, das operative Kreditrisikomanagement (Risikobeurtei-
lungen, Genehmigungen von Engagements und Limits, Policies, Watchlist, Frithwarnsysteme) und das Workout von Finanzinstitutionen
(Banken, Versicherer, Fonds), Regionalregierungen, Staaten und strukturierten Produkten verantwortlich.

Credit Underwriting Real Estate ist fiir die Genehmigung von Kreditrisiken bei Immobilienkunden verantwortlich. Der Verantwortungs-
bereich umfasst alle international titigen Immobilienkunden sowie das grofivolumige Immobilienfinanzierungsgeschift der Tochter-
banken mit Firmenkunden. Diese Organisationseinheit ist die ,,First Line“-Risikomanagementeinheit fiir alle Immobilien-
finanzierungsgeschifte der Erste Group Bank AG und Erste Group Immorent GmbH sowie die ,,Second Line*-Risikomanagementeinheit
fiir das in den Tochterbanken gebuchte Geschift ab einem in den Pouvoirrichtlinien definierten Grenzwert. Dariiber hinaus ist diese Orga-
nisationseinheit fiir die Genehmigung von Kreditrisiken in speziellen Auspriagungen der Projektfinanzierung (Erneuerbare Energie, 6ffent-
lich-private Partnerschaften (Transport/Infrastruktur), etc.) als ,,First Line®- sowie als ,,Second Line*“-Risikomanagementeinheit téitig.

Group Corporate Workout hat gruppenweit die Verantwortung fiir das Management von Kunden, die den Geschéftsfeldern von GroBfir-
menkunden, Gewerbeimmobilien und sonstigen Firmenkundengeschift zugeordnet und als notleidend eingestuft bzw. speziell als Work-
out-Kunden definiert sind. Group Corporate Workout hat die direkte Workout-Managementfunktion fiir alle Workout-
Unternechmenskunden der Erste Group Bank AG und der Erste Group Immorent GmbH. Zusétzlich agiert Group Corporate Workout als
»Second Line“-Risikomanagementeinheit fiir in den Tochterbanken gebuchte Workout-Unternehmenskunden ab einem in den Pouvoir-
richtlinien definierten Grenzwert. Dariiber hinaus ist Group Corporate Workout das Kompetenzzentrum fiir Desinvestitionsprozesse von
notleidenden Forderungen und dem Management von Repossessed Assets.

Corporate Portfolio Monitoring and Management ist fiir Corporate Risk Policies und Arbeitsanweisungen entlang des Kreditprozesses, die
Optimierung des Corporate Kreditprozesses und die operative Uberwachung des Kreditrisikos (Counterparty & Linderlimitmanagement)
verantwortlich. Gleichzeitig ist die Abteilung verantwortlich das gruppenweite Management von Kreditsicherheiten. In dieser Rolle defi-
niert Corporate Portfolio Monitoring and Management gruppenweite Standards fiir das Management von Kreditsicherheiten, die Rahmen-
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bedingungen fiir den gruppenweiten Kreditsicherheitenkatalog sowie die Grundsitze fiir die Neu- und Wiederbewertung von Kreditsi-
cherheiten.

Group Credit Portfolio Steering Corporate and Retail ist fiir die konzernweite Steuerung der Firmenkundenkredit-, Retailkundenkredit-
und Workout-Portfolios verantwortlich. Dies beinhaltet die Definition der gruppenweiten Rahmenbedingungen fiir die Kreditvergabe an
Retailkunden, die Verantwortung fiir das Analyse- und Berichtwesen auf Portfolioebene sowie fiir die konzernweiten Frithwarn- und
Kommerzkreditiiberwachungssysteme fiir Firmenkunden. Zusammen mit den Risikomanagementeinheiten in den Tochtergesellschaften
fithrt diese Abteilung regelmiBig detaillierte Portfolioreviews und Analysen durch, um sich einen Uberblick iiber die Entwicklung in den
lokalen Portfolien zu verschaffen. Die erwéhnten Verantwortungsbereiche und Aufgaben dienen als Basis fiir die Beobachtung und Kon-
trolle der Kreditvergabe- und Workout-Praktiken der lokalen Tochterbanken und bieten die Mdoglichkeit etwaige negative Portfolioent-
wicklungen friihzeitig zu erkennen.

Group Legal

Group Legal, mit seinen drei Untereinheiten Banking Legal, Markets Legal und Corporate Legal, fungiert als die zentrale Rechtsabteilung
der Erste Group Bank AG. Dieser Bereich unterstiitzt und berét den Vorstand, die Geschiftseinheiten und die Stabsabteilungen in rechtli-
chen Angelegenheiten und reduziert rechtliche Risiken. Im Weiteren nimmt Group Legal die Schnittstellenfunktion zu externen Rechtsbe-
ratern wahr und ist zusténdig fiir Schlichtungs- und Gerichtsverfahren.

Die rechtliche Unterstiitzung fiir die geschéftlichen Aktivitdten der Tochterbanken in den jeweiligen Léndern, in denen diese tétig sind,
erfolgt durch eigene lokale Rechtsabteilungen. Die Leiter der lokalen Rechtsabteilungen berichten in direkter Linie an die lokale Ge-
schéftsleitung, meistens den lokalen CRO, sowie funktional in einer Matrix-Linie an den Leiter Group Legal.

Group Sustainability Office

Die wesentlichen Aufgaben des Group Sustainability Office (GSO) sind die Entwicklung und konzernweite Umsetzung der Diversity- und
Umwelt-Policy, die Entwicklung des ,,Code of Conduct* fiir die Erste Group, die Weiterentwicklung der , Time Bank“ in Osterreich
(Plattform fiir die Vermittlung zwischen NGOs und Mitarbeitern der Bank fiir freiwilliges Engagement in der Zivilgesellschaft). Weiters
zahlt die Beteiligung an der Evaluierung von nicht-finanziellen Risiken im Kundengeschéft sowie die Betreuung der Nachhaltigkeits-
Ratings und die Erstellung des (konsolidierten)-nichtfinanziellen Berichtes zu den Aufgaben des GSO.

Executive Divisional Director Strategic Risk

Die Stabsstelle Executive Divisional Director Strategic Risk verantwortet die Weiterentwicklung von internen Risikomodellen und die
Bewiltigung der Herausforderungen im Zusammenhang mit der gezielten Uberpriifung interner Modelle (Targeted Review of Internal
Models — TRIM). Dariiber hinaus gewéhrleistet sie eine umfassende, bestmogliche Koordinierung aller Bereiche, die sich mit Themen des
strategischen Risikomanagements befassen (Enterprise wide Risk Management, Credit Risk Models, Operational Risk, Group Liquidity
and Market Risk Management).

Lokaler Chief Risk Officers

Neben dem von der Erste Group Bank AG fiir die Gruppe wahrgenommenen Risikomanagement verfiigen auch die Tochtergesellschaften
iiber eigene Risikokontroll- und Risikomanagementeinheiten, die den lokalen Erfordernissen angepasst sind und unter der Leitung des
jeweiligen lokalen Chief Risk Officers (Lokaler CRO) stehen.

Koordination der Risikomanagementaktivitdten auf Konzernebene
Der Vorstand befasst sich regelmifig in seinen reguldren Vorstandssitzungen mit Risikothemen zu allen Risikoarten. Soweit erforderlich
werden Mafinahmen diskutiert und ergriffen.

Dariiber hinaus wurden zur Durchfiihrung von Risikomanagementaktivitéten in der Erste Group bestimmte bereichsiibergreifende Gremi-
en eingerichtet. Sie sind im folgenden Diagramm dargestellt:

RISIKOAUSSCHUSS DES AUFSICHTSRATES

VORSTAND
[ [ [ [ [ [ [ [ |
HCC MRC I-|I-IM|EE3 STRSAEm(IiISK STC USRC GOCC H|(-)IL§I$3 ALCO
(90} : 170N | oL piNG CREDIT MARKET JEEEL M STRESS TESTING U.S. Risk GROUP OPERATIONAL ST GROUP ASSET
o ® c L [
COMMITTEE Risk CO‘MMITTEE T e EE COMMITTEE COMMITTEE ONDUCT ‘ OMMITTEE e IABILITY ‘ OMMITTEE
OMRC ROCC oLC
OPERATIVE Regional S0
MARKET Risk Oper. Conduct Oper. Liquidity
COMMITTEE Committee Committee
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Der Risikoausschuss des Aufsichtsrates ist fiir die Erteilung der Zustimmung in all jenen Fillen zustindig, in denen Kredite und
Veranlagungen einen Betrag erreichen, der die Genehmigungskompetenz des Vorstands gemif3 den Pouvoirrichtlinien iiberschreitet. Er ist
mit der Genehmigung von GroB3krediten, wie in Artikel 392 CRR definiert, betraut, wenn eine solche Forderung 10% der anrechenbaren
Eigenmittel des Kreditinstituts erreicht oder iibersteigt. Im Rahmen der ihm iibertragenen Befugnisse ist der Ausschuss berechtigt, soweit
gesetzlich zuldssig, im Voraus Genehmigungen zu erteilen.

Dariiber hinaus ist er fiir die Aufsicht iiber das Risikomanagement der Erste Group Bank AG verantwortlich. Sitzungen des Risikoaus-
schusses finden regelméBig statt. Als zentrales Risikokontrollgremium wird der Risikoausschuss iiber den Risikostatus samtlicher Risiko-
arten regelméfig informiert.

Das CRO Board ist fiir die stimmige Koordination und Umsetzung der Risikomanagementaktivititen der Erste Group, einschlie8lich
Haftungsverbund, verantwortlich. Das CRO Board besteht aus dem Group CRO, den Chief Risk Officers der Tochtergesellschaften der
Erste Group und den Spitzenmanagern der CRO Division von Erste Group Bank AG. Die Verantwortung dieses Gremiums, dem der
Group CRO vorsitzt, ist die gruppenweite Abstimmung zu strategisch relevante Themen im Bereich Risikomanagement wie die strategi-
sche Planung, das gruppenweite Projektportfolio und akkordierte ,,Change the Bank (CtB)* Investitionen. Das CRO Board stellt einen
einheitlichen Informationsfluss zwischen Gruppenfunktionen und T6chterbanken sicher und unterstiitzt das setzten der gesamtheitlichen
Risikomanagement Agenda.

Das Holding Credit Committee (HCC) ist das hochste operative Entscheidungsgremium fiir die Bewilligung von Kreditrisiken geméf
der geltenden Pouvoirrichtlinie der Erste Group Bank AG. Entscheidungen iiber signifikante Risikopositionen und erhdhte Risiken wer-
den auf Basis einer Empfehlung des HCC im Risikomanagementausschuss des Aufsichtsrates entschieden. Das Komitee genehmigt au-
Berdem relevante Industrie-Strategien. Das HCC wird vom Group CRO geleitet und umfasst den Vorstand von Corporates & Markets, den
Leiter von Group Credit Risk Management, und den Leiter des jeweils beantragenden Geschéftsfeldes. Jede Tochterbank verfligt iiber
eigene lokale Kreditkomitees, die nach demselben Prinzip eingerichtet sind.

Das Market Risk Committee (MRC) ist das wichtigste Lenkungsgremium fiir simtliche Risiken, die mit den Handelsaktivititen der
Erste Group verbunden sind. MRC genehmigt konzernweite Marktrisikolimits und geht im Detail auf die aktuelle Marktsituation ein.
AuBlerdem beschlie3t es das Marktrisiko betreffende Methoden und Modelle sowie Modelldnderungen und Ergebnisse von Modellvalidie-
rungen.

Das Operative Market Risk Committee (OMRC) bereitet die Entscheidungen des MRC vor und genehmigt Sensitivitdts- sowie Nomi-
nal-Limits die keine VaR/SVaR (Value at Risk/ Stressed Value at Risk) Limit Anpassung benétigen.

Das Holding Model Committee (HMC) ist das Steuerungs- und Kontrollgremium fiir IRB und Séule 2 EL Modellentwicklungs-, Vali-
dierungs-, und Monitoring-Tétigkeiten. Alle neuen Modelle und Anderungen bestehender Modelle, sowie modellbezogene Aspekte (z.B.
Risiko Parameter, gruppen-weite methodologische Standards) werden vom Holding Model Committee iiberpriift und bediirfen der Ge-
nehmigung durch dieses Gremium.

Das Strategic Risk Management Committee (SRMC) hat die Entscheidungsbefugnis beziiglich Funktionen des strategischen Risiko-
managements. Die Verantwortung umfasst die Methodologie und Berechnung von RWA, 6konomisches Kapital, das Back-Testen von
Wertberichtigungen sowie das Setzten von Mallnahmen als Resultat der regelméBigen Berichterstattung der der Credit Risk Control Unit
(CRCU).

Das Stress Testing Committee (STC) ist das Forum, in dem sédmtliche Beschliisse, Entscheidungen und Bestitigungen im Bereich des
Stresstesting fiir gruppenweite Stresstestaktivititen getroffen werden.

Das United States Risk Committee (USRC) ist aufgrund der Vorgabe aus dem U.S. Federal Reserve Board (FRB) heraus gegriindet
worden, um die Anforderungen aus der Foreign Bank Organization (FBO) Vorschrift zu erfiillen, die seit dem 1. Juli 2016 in Kraft getre-
ten ist. Zielsetzung ist die Einbindung des Vorstands fiir die Fithrung und Einhaltung der aus den ,,Combined U.S. Operations* (CUSO)
stammenden Handelsthemen.

Das Group Operational Conduct Committee (GOCC) ist ein Komitee auf Vorstandsebene, verantwortlich fiir die Durchsetzung des
Code of Conduct und das Management von nicht finanziellen Risiken. Dariiber hinaus dient das GOCC als Eskalationsinstanz und als
Entscheidungskomitee fiir das Regional Operational Conduct Committee (ROCC).

Das Regional Operational Conduct Committee (ROCC) entscheidet iiber die dem Komitee vorgelegten Geschiftsfalle basierend auf
einer Risk-Return Bewertung und beschlieit die Implementierung von gruppenweiten RisikomitigierungsmaBnahmen in Bezug auf die
Steuerung von nicht-finanziellen Risiken (NFR). Dariiber hinaus definiert das ROCC gruppenweite Standards fiir nicht finanzielle Risi-
kothemen fiir die gesamte Erste Group. Das ROCC ist ein Forum fiir gemeinsame Abstimmungen, Entscheidungen und Eskalationen im
Bereich von nicht finanziellen Risiken sowohl fiir alle Tochterunternehmen der Erste Group als auch der Erste Group Bank AG selbst.
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Die Holding Steering Group (HSG) ist fiir die Uberwachung der Einhaltung des Risikoappetits der Gruppe (vor allem im Hinblick auf die
Angemessenheit der Kapital- und Liquidititsausstattung, sowohl unter Normalbedingungen als auch in Stresssituationen), fiir die Uberprii-
fung vorgeschlagener Kapitalmainahmen auf Gruppenebene wie auf lokaler Ebene und von vorgeschlagenen Abhilfemainahmen verant-
wortlich. Des Weiteren {iberwacht das HSG die Trigger und Indikatoren fiir den Sanierungsplan und empfiehlt, wenn angemessen, dem
Vorstand die Einleitung von Sanierungsmafinahmen. Die Aufsicht iiber die Implementierung der Risiko/Ertrags-Strategie und der Vorschlag
von MaBnahmen zur Bekréftigung der Risiko/Ertrags-Strategie gehoren ebenfalls zu den Verantwortlichkeitsbereichen des HSG.

Das Group Asset Liability Committee (ALCO) steuert die konsolidierte Konzernbilanz mit speziellem Fokus auf Trade-Offs zwischen
allen relevanten Risiken der konsolidierten Konzernbilanz (Zins-, Wéhrungs- und Liquiditétsrisiken) und ist fiir die Festlegung von Kon-
zernstandards und -limits fiir die Mitglieder der Erste Group zustdndig. Zusétzlich genehmigt es Grundsétze und Strategien fiir die Steue-
rung des Liquiditétsrisikos sowie des Zinsrisikos (Nettozinsertrag) und priift Vorschldge, Erklarungen und Meinungen von ALM, des
Risikomanagements, des Controllings und Rechnungswesens. Die genehmigte Anlagestrategie bewegt sich innerhalb der Richtlinien, die
mit Risk Management vereinbart wurden.

Das Operational Liquidity Committee (OLC) verantwortet im Tagesgeschift das Management der globalen Liquiditatsposition der
Erste Group. Es analysiert regelméfig die Liquiditétslage der Erste Group und berichtet direkt an ALCO. Daneben unterbreitet es dem
ALCO im Rahmen der im Liquidity Risk Management Rule Book festgelegten Managementrichtlinien und Prinzipien MaBinahmenvor-
schldge. Weiters dienen Mitglieder des Group OLC in liquidititsrelevanten Fragen als Kontakte zu anderen Abteilungen oder Mitgliedern
der Erste Group. Jede lokale Bank verfiigt iiber ihr eigenes lokales Operational Liquidity Committee.

Daneben bestehen Gremien auf lokaler Ebene, wie z.B. das Team Risikomanagement in Osterreich. Dieses ist fiir einen gemeinsamen
Risikoansatz der osterreichischen Sparkassen zustindig.

Konzernweites Risiko- und Kapitalmanagement
Die zentrale Komponente der Gesamtbankrisikosteuerung im Enterprise wide Risk Management (ERM) bildet der interne Kapitalada-
quanzprozess (Internal Capital Adequacy Assessment Process - ICAAP) gemil Saule 2 des Baseler Regelwerks.

Das ERM-Regelwerk ist so ausgestaltet, dass es das Management der Bank bei der Steuerung des Risikoportfolios sowie der Deckungs-
potenziale unterstiitzt, um jederzeit eine ausreichende Kapitalausstattung zu gewéhrleisten, die der Art und der GroBe des Risikoprofils
der Bank entspricht. Das Regelwerk ist an die Anforderungen des Geschéfts- und Risikoprofils der Bank angepasst und spiegelt die stra-
tegischen Ziele wider, d.h. den Schutz der Aktiondre und der Glaubiger sowie den nachhaltigen Fortbestand des Unternehmens.

Das ERM-Regelwerk ist ein modulares und umfassendes Management- und Steuerungssystem innerhalb der Erste Group und ein wesentli-
cher Teil des gruppeniibergreifenden Steuerungs- und Managementinstrumentariums. Die notwendigen Bestandteile von ERM, um allen
Anforderungen zu entsprechen, insbesondere regulatorische Anforderungen zu erfiillen und ein effektives internes Steuerwerk zu liefern,
konnen in folgende Komponenten untergliedert werden:

_ Risikoappetit (Risk Appetite Statement - RAS), Limite und Risikostrategie;

_ Portfolio- und Risikoanalyse inklusive Risikomaterialititsbeurteilung, Konzentrationsrisikomanagement und Stresstest;

_ Risikotragfahigkeitsrechnung;

_ Planung von Risikokennzahlen;

_ Sanierungs- und Abwicklungsplanung.

Neben dem obersten Ziel des ICAAP, die Sicherstellung und Nachhaltigkeit der Eigenkapitalausstattung, dienen die ERM-Komponenten
dem Management als Unterstiitzung bei der Umsetzung der Geschiftsstrategie.

Risikoappetit

Die Erste Group definiert das maximale tolerierbare Risiko, um die Unternehmensziele innerhalb des Risikoappetits der Gruppe zu errei-
chen. Das RAS der Gruppe stellt, durch die vom Vorstand genehmigten Triggers und Limits, eine innerhalb des Gesamtrisikoappetits
verbindliche Einschrankung der Geschéftstitigkeiten der Erste Group dar. Weiters besteht das RAS aus Kernrisikokennzahlen zur quanti-
tativen Risiko-/Renditensteuerung und aus qualitativen Aussagen in Form von wesentlichen Risikoprinzipien, die einen Teil der Risiko-
management-Richtlinien bilden. Die Kernrisikokennzahlen geben die Grenzen fiir die Risiko-/Renditenzielsetzung an und bilden einen
wesentlichen Input in der jahrlichen Strategie- und Budgetplanung, um eine gesamthafte Sichtweise fiir das Kapital, Liquiditit und den
Risiko-/Ertragsausgleich zu schaffen. Das zentrale Ziel des RAS ist sicherzustellen, dass die Erste Group iiber ausreichende Ressourcen
verfiigt, um den Geschéftsbetrieb zu jeder Zeit zu gewahrleisten und Stressereignisse zu absorbieren, Toleranzgrenzen fiir die Risikoziel-
setzungen der Gruppe festzusetzen und die Sicherstellung der Finanzkraft der Gruppe und der Robustheit ihrer Systeme und Kontrollen.

Die Festsetzung des RAS auf Gruppenebene erfolgt vorausschauend, um die Risiko-Ertragssteuerung zu stirken und ein proaktives Ma-
nagement des Risikoprofils zu garantieren. Externe Vorgaben wie regulatorische Anforderungen bilden die Grenzen fiir das RAS und somit
das Risiko, das die Erste Group bereit ist einzugehen. Um sicherstellen zu konnen, dass die Gruppe innerhalb des zum Ziel gesetzten Risi-
koappetits agiert, wird fiir alle Kennzahlen ein Ampelsystem angewandt. Diese Vorgehensweise ermoglicht die zeitnahe Informationswei-
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tergabe an die vorgesehene Governance und das Implementieren von effektiven risikominimierenden Gegenmafnahmen. Das RAS Ampel-
system ist wie folgt definiert:
_ RAS ist griin: Ziele der Risiko-Ertragssteuerung liegen innerhalb der festgelegten Grenzen;
_ RAS ist gelb: Die Unter- oder Uberschreitung eines vordefinierten Schwellenwerts fiihrt zu einem im Governance-Prozess festgeleg-
ten Informations- und Diskussionsaustausch zwecks Bestimmung potenzieller Gegenmafnahmen;
_ RAS ist rot: Die Unter- oder Uberschreitung des vorabdefinierten Limits 16st eine sofortige Eskalation an die Governance und umge-
hende Einleitung von Gegenmafinahmen aus.

Zusétzlich wurden gestresste Schwellenwerte fiir ausgewahlte RAS-Kernkennzahlen definiert, die in die Beurteilung des Stresstestergeb-
nisses integriert und an den Vorstand als Frithwarnindikator berichtet werden und somit das proaktive Management des Risiko- und Kapi-
talprofils unterstiitzen.

Des Weiteren werden basierend auf dem Risikoappetit der Gruppe ergdnzende Risikokennzahlen und Prinzipien flir die wesentlichen Risiko-
arten der Risikostrategie definiert. Diese Kennzahlen und Prinzipien unterstiitzen die Umsetzung der mittel- und langfristigen Strategie. Diese
Steuerung garantiert eine umfassende Kontrolle der Risikoentscheidungen und eine Umsetzung der Risikostrategie der Gruppe. Gegenmal-
nahmen werden als Teil des reguldren Risikomanagementprozesses eingeleitet, um innerhalb des Risikoappetits zu bleiben.

Das Gruppen-RAS 2018 wurde gemeinsam vom Vorstand und dem Aufsichtsrat genehmigt. Weiters hat die Gruppe eine aggregierte und
konsolidierte RAS-Ubersicht, das Risk Dashboard, weiterentwickelt, welche die Entwicklungen des Risikoprofils der Gruppe und der
lokalen Einheiten veranschaulicht, indem das Risikopotenzial und die Risikolimite verglichen werden. Das Risk Dashboard wird dem
Vorstand, dem Risikomanagementausschuss des Aufsichtsrates und dem Aufsichtsrat regelméBig priasentiert, um die Transparenz und das
Monitoring des Risikoprofils der Gruppe sowie der lokalen Tochterunternehmen zu unterstiitzen.

Der Risikoappetit wird fiir die lokalen Tochterunternehmen heruntergebrochen. Die Genehmigung fiir den lokalen Risikoappetit erfolgt
sowohl durch den Vorstand der Erste Group Bank AG, um mit dem Risikoappetit der Gruppe im Einklang zu stehen, als auch durch den
lokalen Vorstand, um eine Anpassung an die lokalen regulatorischen Anforderungen sicherzustellen. Die Gruppe kann entscheiden, ob
weitere vorgeschriebene Einschrinkungen und Limits im lokalen Risikoappetit hinzugefiigt werden, um eine Ubereinkunft des Risikoap-
petits mit der Risikostrategie der Gruppe herzustellen.

Das Gruppen-RAS stellt das Zusammenspiel der RAS-Kennzahlen fiir Kapital, Liquiditit und des Risiko/Ertrags- Verhéltnisses sicher und
verstirkt die grundlegenden Risikoprinzipien, die die Basis fiir das Risikomanagement bilden. Zusitzlich verstdrkt das Gruppen-RAS die
interne Governance fiir die Uberwachung der Risikoprofilentwicklung, verankert das RAS in der Strategieplanung, im Budgetierungspro-
zess sowie im Tagesgeschift. Ebenso stellt es sicher, dass Managementmafinahmen im Fall von ungiinstigen Entwicklungen zeitgerecht
ergriffen werden.

Portfolio- und Risikoanalyse

Die Erste Group setzt eine eigene Infrastruktur, Systeme und Prozesse ein, mit deren Hilfe die eingegangenen Risiken des Portfolios
identifiziert, gemessen, kontrolliert, berichtet und gesteuert werden. Portfolio- und Risikoanalyseverfahren werden fiir die Quantifizie-
rung, Qualifizierung und Diskussion der Risiken konzipiert, um die Geschéftsleitung zeitgerecht zu informieren.

Risikomaterialititsbeurteilung

Die Risikomaterialitdtsbeurteilung erhebt die Wesentlichkeit von Risikoarten und somit das Risikoprofil der Erste Group und deren Toch-
terunternechmen. Die Risikomaterialitdtsbeurteilung ist ein jahrlicher Prozess mit dem Ziel, neue durch die Erste Group eingegangene
wesentliche Risiken systematisch zu erheben und alle bestehenden wesentlichen Risiken zu bewerten. Daher ist die Risikomaterialitétsbe-
urteilung ein wesentlicher Bestandteil des ICAAP und dient als Steuerungswerkzeug fiir das Seniormanagement.

Die aus dieser Bewertung gewonnenen Erkenntnisse dienen der Verbesserung der Risikomanagementpraktiken und der weiteren Risikom-
inderung in der Erste Group. Sie liefern auch einen Beitrag fiir die Ausgestaltung und Definition der Risikostrategie und des Risikoappe-
tits. Wesentliche Ergebnisse und Empfehlungen der Risikomaterialititsbeurteilung werden fiir die Szenariogestaltung und die Auswahl der
Comprehensive und Reverse Stresstests herangezogen.

Konzentrationsrisikomanagement

Die Erste Group hat einen Prozess implementiert, um Risikokonzentrationen zu identifizieren, zu messen, zu kontrollieren und zu steuern.
Dieser Prozess ist fiir die Sicherung des langfristigen Fortbestands der Erste Group essenziell, vor allem in einem schwierigen Marktum-
feld und unter angespannten wirtschaftlichen Bedingungen.

Die Risikokonzentrationsanalyse der Erste Group wird auf einer jahrlichen Basis durchgefiihrt und beriicksichtigt Konzentrationen inner-
halb des Kredit-, Markt-, Liquiditéts-, und operationellen Risikos sowie risikoarteniibergreifende Konzentrationen. Ermittelte Risikokon-
zentrationen werden fiir die Szenariogestaltung des Comprehensive-Stresstests beriicksichtigt und unter Stressbedingungen gemessen.
Das Ergebnis der Risikokonzentrationsanalyse tragt auch zur Erkennung wesentlicher Risiken im Rahmen der Risikomaterialitétsbeurtei-
lung sowie zur Definition und Kalibrierung des Limitsystems der Erste Group bei.
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Das Ergebnis der Risikokonzentrationsanalyse tragt auch zur Erkennung wesentlicher Risiken im Rahmen der Risikomaterialitdtsbeurtei-
lung, zur Erstellung des RAS sowie zur Definition und Kalibrierung des Limitsystems der Erste Group bei.

Stresstests

Die Modellierung von Sensitivitdten der Aktiva und Passiva sowie der Gewinne und Verluste geben Fiithrungs- und Steuerungsimpulse
und helfen damit, das Risiko-Ertrags-Profil der Gruppe zu optimieren. Zusitzlich verhelfen Stresstests durch Beriicksichtigung gravieren-
der aber durchaus plausibler Szenarien die Robustheit der Risikoberechnung, der Steuerung und des Managements zu stirken. Risikomo-
dellierung und Stresstests sind grundlegende und vorausschauende Elemente des internen Kapitaladdquanzprozesses. Sensitivitdten und
Stress-Szenarien werden im Planungsprozess der Gruppe beriicksichtigt.

Die komplexesten Stresstestaufgaben, die die Erste Group durchfiihrt, sind Szenario-Stresstests, in denen die Auswirkungen verschiedener
o6konomischer Szenarien, inklusive von Riickkoppelungseffekten auf alle Risikoarten (Kredit-, Markt-, Liquiditéits- und operationelles
Risiko) umfassend beriicksichtigt werden. Dariiber hinaus werden Auswirkungen auf die zugehdrigen Volumina von Vermégenswerten
und Verbindlichkeiten sowie Gewinn- und Verlustsensitivitdten mit einbezogen. Zusétzlich zu den Standard Szenario-Stresstests werden
Reverse-Stresstests durchgefiihrt. Diese werden herangezogen, um ein Szenario oder eine Kombination aus Szenarien zu identifizieren,
welche die Tragfahigkeit des aktuellen Geschéftsmodells tiberpriift.

Fiir Stresstests hat die Erste Group spezielle Instrumente entwickelt, um die Auswirkung bestimmter makrodkonomischer Variablen (z.B.
BIP oder Arbeitslosenquoten) auf Risikoparameter iiberzuleiten, die eine Kombination von Bottom-up- und Top-down-Ansitzen darstel-
len. Zur Anpassung der Stressparameter nutzt die Erste Group zusitzlich die einschldgige Erfahrung lokaler Experten und verwendet
gegebenenfalls deren statistischen Modelle, die die Auswirkungen von makrookonomischen Variablen auf Ausfallwahrscheinlichkeiten in
den jeweiligen Markten simulieren. Bei der Ermittlung der jeweiligen Segmentierung, in welcher die Stressparameter definiert sind, muss
insbesondere auf eine hinreichende Granularitidt und spezifische Charakteristika (u.a. von Landern und Branchen) Augenmerk gelegt
werden.

Die Ergebnisse des internen Stresstests der Erste Group werden analysiert, um gegebenenfalls iiber geeignete Gegenmafinahmen ent-
scheiden zu kénnen. Der interne Stresstest im Jahr 2018 zeigte keine Unterschreitungen der gestressten RAS-Schwellenwerte.

Die Erste Group nahm an dem EU-weiten Stresstest im Jahr 2018 teil, der von der Europdischen Bankenaufsicht (EBA) in Zusammenar-
beit mit der Européischen Zentralbank (EZB) durchgefiihrt wurde. Die Phase-in CET1-Ratio fiel auf 8,6% im adversen Szenario (8,5%
fully loaded) ab und erreichte 13,3% (13,1% fully loaded) im Baseline-Szenario.

Risikotragfahigkeitsrechnung

Die Risikotragféhigkeitsrechnung (RTFR) definiert die Kapitaladiquanz im Sinne des ICAAP. Im Gegensatz zur regulatorischen Sicht der
Séaule 1, basiert die RTFR auf der 6konomischen Sicht und ermittelt, ob die Bank ausreichend Kapital zur Abdeckung aller Risiken zur
Verfiigung hat. Auf Grundlage der Ergebnisse der Risikomaterialititsbeurteilung werden alle relevanten Risiken quantifiziert, aggregiert
und mit dem Deckungspotenzial und Eigenkapital der Bank verglichen.

Der Vorstand und die Risikomanagementgremien werden quartalsweise iiber die Ergebnisse der Eigenkapitalbedarfsberechnungen informiert.
In dem Bericht werden Verénderungen bei Risiken, verfligbarem Kapital und Deckungspotenzial, mdgliche Verluste aufgrund von Stresssitua-
tionen, der Ausniitzungsgrad des Risikolimits und der Gesamtstatus des ICAAP entsprechend einem Ampelsystem dargestellt.

Neben den klassischen Risikoarten der Sdule 1 (Kredit-, Markt- und operationelles Risiko) werden im Rahmen der Séule 2 auch das Zins-
anderungsrisiko im Bankbuch, das Wechselkursrisiko aus Beteiligungen, das Credit-Spread-Risiko im Bankbuch, das Risiko aus Fremd-
wihrungskrediten (d.i. das durch Wechselkursrisiko bedingte Kreditrisiko), das Tilgungstragerrisiko sowie das Geschifts- und
strategische Risiko bei der Bestimmung des 6konomischen Kapitalbedarfs explizit durch interne Modelle beriicksichtigt. Am ende des
Geschiftsjahres 2018 kam es zu einer Auslastung der Risikotragféhigkeit von ca. 59,2%. Die Berechnungsmethoden fiir die einzelnen
Risikoarten sind unterschiedlich und reichen von historischen Simulationen und anderen Value-at-Risk-Berechnungen bis zu regulatori-
schen Ansiétzen fiir residuale Portfolien. Des Weiteren werden Berechnungen fiir die meisten Portfolien, welche regulatorisch im Standar-
dansatz fiir das Kreditrisiko gefiihrt werden, um Risikoparameter des auf internen Ratings basierenden Ansatzes erginzt, um eine
angemessene wirtschaftliche Sicht zu ermdglichen.

Kreditrisiken machen 66,9% des gesamten Bedarfs an 6konomischem Eigenkapital aus. Im Rahmen einer konservativen Risikomanage-
mentpolitik und -strategie beriicksichtigt die Erste Group keine Diversifizierungseffekte zwischen den verschiedenen Risikoarten. Der
Bedarf an konomischem Eigenkapital fiir unerwartete Verluste wird auf Jahressicht mit einem statistischen Wahrscheinlichkeitsniveau
von 99,95% berechnet.

Das zur Abdeckung 6konomischer Risiken und unerwarteter Verluste erforderliche Kapital oder Deckungspotenzial basiert auf den regu-

latorischen Eigenmitteln geméf den finalen (,,fully loaded*) Basel 3 Richtlinien, angepasst um die stillen Reserven des zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten bewerteten Bestandes sowie um den Jahresgewinn (falls nicht schon in Sdule 1 beriicksichtigt). Das Deckungspoten-
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zial muss zu jedem Zeitpunkt ausreichen, um aus der Geschiftstitigkeit des Konzerns entstehende unerwartete Verluste absorbieren zu
konnen.

Risikoplanung
Das Risikoplanungs-Rahmenwerk ist fiir die Kapitalallokation sowie fiir den umfassenden Finanzplanungsprozess essentiell und ermoglicht
eine angemessene Beriicksichtigung von Risiken innerhalb der Strategie, der Steuerung und dem Managementprozess der Gruppe.

Angewandte Methoden und Instrumente

Die wichtigsten Risikoindikatoren, die durch das Risikoplanungs-Rahmenwerk abgedeckt werden, inkludieren Indikatoren, die einen
Uberblick iiber bereits entstandene oder mogliche Risiken in Bezug auf Entwicklungen des Portfolios und des Wirtschaftsumfeldes ver-
schaffen. Indikatoren umfassen risikogewichtete Aktiva (und zugehodrige Indikatoren), Portfolio-Qualititsindikatoren (Wertberichtigun-
gen, NPL/NPE und relevante Performance-Indikatoren etc.), sowie aufsichtsrechtlich benétigte Indikatoren in der Verantwortung der
Risikoabteilung.

Die Planungstitigkeiten werden in enger Zusammenarbeit mit allen Stakeholdern im gesamten Prozess der Gruppe durchgefiihrt und
folgen einer klaren Governance, die einen fundierten Risikoplanungsprozess gewéhrleistet.

Kapitalallokation

Eine wichtige Aufgabe und ein wesentlicher Bestandteil des Risikoplanungsprozesses ist die Verteilung des Kapitals auf die einzelnen
Gruppengesellschaften, Geschiftsfelder und Segmente. Dies erfolgt in enger Zusammenarbeit zwischen Risikomanagement und Control-
ling. Die Erkenntnisse aus ICAAP und Controlling-Prozessen werden zur Kapitalallokation unter den Risiko-Ertrags-Uberlegungen an-
gewandt und spiegeln sich in der Kapitalallokation wider.

Gesamtkapitalerfordernis der Erste Group nach Risikoart
Die folgende Grafik zeigt die Verteilung des 6konomischen Eigenkapitalerfordernisses nach Risikoart.

Verteilung des 6konomischen Kapitals (in %) Verteilung des 6konomischen Kapitals (in %)
31. Dezember 2017 31. Dezember 2018

Marktrisiko Marktrisiko
Operationelles Risiko Operationelles Risiko

‘ 4,8 ——— Sonstige Risiken ‘ 43 ————— Sonstige Risiken

15,2

13,1 66,9 — Kreditrisiko 15,7 66,9 — Kreditrisiko

Sonstige Risiken beinhalten das Risiko aus dem Geschéftsmodell.

Verschuldungsquote

Die Verschuldungsquote (Leverage Ratio) gibt das Verhiltnis des Kernkapitals (Tier 1) zum Gesamtrisiko (Leverage Exposure) gemif
Artikel 429 CRR an. Diese entspricht im Wesentlichen den ungewichteten Aktivposten der Bilanz sowie auflerbilanziellen Geschéften
erginzt um Bewertungs- und Risikoanpassungen gemifl CRR.

Die Berechnung und Offenlegung der Verschuldungsquote folgt auf Basis der delegierten Verordnung der Europdischen Kommission
((EU) 2015/62 vom 10. Oktober 2014), die am 17. Janner 2015 im Amtsblatt der Europdischen Union ver6ftentlicht wurde.

Sanierungs- und Abwicklungsplane

Gemil den Anforderungen des Bundesgesetzes iiber die Sanierung und Abwicklung von Banken (BaSAG) iibermittelt die Erste Group
der EZB jéhrlich einen aktualisierten Gruppensanierungsplan. Der Gruppensanierungsplan beschreibt Malnahmen, die im Falle einer
schwerwiegenden wirtschaftlichen Stresssituation finanzielle Stirke und Handlungsfahigkeit sicherstellen. Im Plan werden potenzielle
Optionen aufgezeigt, um Kapital- und Liquiditétsressourcen wieder aufzustocken um eine Reihe von sowohl idiosynkratischen und
marktweiten Stressszenarien bewiéltigen zu konnen. Die im Sanierungsplan definierte Abfolge der Berichtserstattung ermdglicht eine
zeitnahe und angemessene Eingriffsmoglichkeit im Falle einer Sanierung.

Die Erste Group wirkt bei der Erstellung von Abwicklungspldnen durch die Abwicklungsbehérden mit, die im BaSAG und der Verord-
nung (EU) Nr. 806/2014 zum einheitlichen Abwicklungsmechanismus vorgesehen sind.
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Kreditrisiko

Kreditrisiken entstehen im klassischen Kredit- und Investmentgeschift der Erste Group. Dabei handelt es sich sowohl um Kreditverluste
aufgrund von Ausféllen des Kreditnehmers (Stufe 3) als auch um erwartete Kreditverluste, wenn der Ausfall entweder innerhalb eines
Jahres (Stufe 1) oder zu einem beliebigen Zeitpunkt bis zur Falligkeit (Stufe 2) eintritt.

Stufe 1-Kreditverluste gelten fiir nicht ausgefallene Kreditrisikopositionen ohne signifikante Erhohung des Kreditrisikos (SICR) seit der
Auflegung, wihrend Stufe 2-Kreditverluste fiir nicht ausgefallene Kreditrisikopositionen gelten, fiir die SICR am Stichtag beobachtet
wurden. Es beinhaltet auch Kreditverluste aufgrund von Kontrahentenrisiken aus dem Handel mit Instrumenten und Derivaten, die Markt-
risiken tragen. Das Landerrisiko und damit verbundene makrodkonomische zukunftsgerichtete Informationen werden ebenfalls bei der
Berechnung des Kreditrisikos beriicksichtigt.

Operative Kreditentscheidungen werden von den fiir das Kreditrisikomanagement zustdndigen Einheiten dezentral getroffen sowie auf
Konzernebene vom Group Credit Risk Management. Eine detaillierte Beschreibung der Aufgaben und Zustandigkeiten von Group Credit
Risk Management ist im Abschnitt ,,Organisation des Risikomanagements* enthalten.

Anders als bei groen Unternechmen, Banken und Staaten inkludiert das Management von Kreditrisiken im Retailgeschift die Bearbeitung
einer sehr grolen Anzahl relativ niedriger Kreditbetrage, die an Privatkunden, Freiberufler, Selbststdndige oder Kleinunternehmen verge-
ben werden. Unter Einhaltung von EU-weiten und lokalen regulatorischen Erfordernissen beriicksichtigt das Kreditrisikomanagement im
Retailgeschéft die strategische Ausrichtung der Erste Group, Privatpersonen sowie Klein- und Mittelbetrieben innerhalb ihrer finanziellen
Kapazititen Kredite zur Verfiigung zu stellen.

Als zentrale Datenbank fiir das Kreditrisikomanagement dient primér das Business Intelligence Data Warehouse (BI-DWH). Alle fiir das
Kreditrisikomanagement, das Performancemanagement und die Ermittlung der risikogewichteten Aktiva sowie des regulatorischen Ei-
genmittelerfordernisses maBgeblichen Daten werden regelméBig in diese Datenbank eingespeist. Relevante Tochter, die noch nicht in den
Datenpool integriert sind, liefern regelméafBig Berichtspakete.

Die Abteilung Group Risk Reporting, Planning and Risk Cost Management verwendet das BI-DWH fiir das zentrale Kreditrisikoreport-
ing. Dies ermoglicht zentrale Auswertungen und die Anwendung von Kennzahlen nach einheitlichen Methoden und Segmentierungen in
der gesamten Erste Group. Das Kreditrisikoreporting umfasst regelméBige Berichte iiber das Kreditportfolio der Erste Group fiir externe
und interne Adressaten und ermdglicht eine laufende Beobachtung der Risikoentwicklung und die Ableitung von SteuerungsmalBnahmen
durch das Management. Zu den internen Adressaten zdhlen vor allem Aufsichtsrat und Vorstand der Erste Group Bank AG sowie Risiko-
manager, Geschiftsfeldleiter und die interne Revision.

Internes Ratingsystem

Die Erste Group regelt ihre Kreditrichtlinien und Kreditbewilligungsverfahren im Rahmen von Geschifts- und Risikostrategien. Die
Richtlinien werden regelméBig mindestens einmal pro Jahr {iberpriift und angepasst. Sie decken unter Beriicksichtigung der Art, des Um-
fangs und des Risikogrades der betroffenen Transaktionen und Kontrahenten das gesamte Kreditvergabegeschift ab. Bei der Kreditbewil-
ligung werden individuelle Informationen wie die Bonitdt des Kunden, die Kreditart, die Besicherung, die vertragliche Gestaltung und
sonstige risikomindernde Faktoren beriicksichtigt.

Das Kontrahentenausfallrisiko wird in der Erste Group auf Grundlage der Ausfallwahrscheinlichkeit der Kunden beurteilt. Die Erste
Group vergibt fiir jedes Kreditengagement und jede Kreditentscheidung ein Rating als spezifisches Maf fiir das Kontrahentenausfallrisiko
(internes Rating). Das interne Rating aller Kunden wird anlassbezogen, jedoch mindestens einmal im Jahr, aktualisiert (jéhrliche Rating-
iiberpriifung). Bei Kunden in Workout geschieht dies in entsprechend kiirzeren zeitlichen Absténden.

Hauptzweck der internen Ratings ist deren Verwendung im Entscheidungsprozess fiir Kreditvergaben und die Festlegung von Kreditbe-
dingungen. Daneben werden durch die internen Ratings auch das erforderliche Kompetenzniveau innerhalb der Erste Group sowie die
Uberwachungsverfahren fiir bestehende Forderungen bestimmt. Auf quantitativer Ebene beeinflussen die internen Ratings die erforderli-
chen Risikokosten, die Wertberichtigungen und die risikogewichteten Aktiva nach Sdule 1 oder 2.

Fiir Gruppengesellschaften, die den auf internen Ratings basierenden (IRB) Ansatz verwenden, sind interne Ratings eine wesentliche
Eingangsgrofle zur Ermittlung der risikogewichteten Aktiva. Sie werden ebenfalls in der gruppenweiten Berechnung des 6konomischen
Eigenkapitalerfordernisses nach Sdule 2 verwendet. Dafiir wird im Rahmen des Kalibrierungsprozesses fiir die Portfolien jeder Risiko-
klasse eine Ausfallwahrscheinlichkeit zugewiesen. Die Kalibrierung erfolgt individuell fiir jedes Ratingverfahren und jedes regionale
Portfolio. Ausfallwahrscheinlichkeiten stellen eine 1-Jahres-Ausfallwahrscheinlichkeit basierend auf langfristigen durchschnittlichen
Ausfallraten dar. Abhédngig von der Granularitdt des Portfolios und der entsprechenden Datenhistorie rechnet die Bank Sicherheitsmargen
zu den berechneten Ausfallwahrscheinlichkeiten hinzu.

In interne Ratings flieBen sdmtliche verfiigbaren und fiir die Beurteilung des Kontrahentenausfallrisikos wesentlichen Informationen ein.

Im Falle von nicht dem Retailbereich zurechenbaren Kreditnehmern beriicksichtigen die internen Ratings die Finanzkraft des Kunden, die
Moglichkeit externer Unterstiitzung, Flexibilitdt in der Unternechmensfinanzierung, allgemeine Unternechmensdaten und gegebenenfalls
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historische Bonitdtsdaten aus externen Quellen. Im Falle von Retail-Kunden basieren interne Ratings im Wesentlichen auf Daten iiber
Zahlungsverhalten gegeniiber der Bank (soweit verfiigbar) und gegebenenfalls Finanzinformationen von Kreditauskunfteien, und sie
beriicksichtigen auch Informationen, die durch den jeweiligen Kunden zur Verfiigung gestellt werden, sowie allgemeine demografische
Daten. Obergrenzen fiir das Rating kommen auf Grundlage des Sitzlandes (fiir grenziiberschreitende Finanzierungen) und der Zugehorig-
keit zu einer Gruppe wirtschaftlich verbundener Unternehmen zur Anwendung.

Die verwendeten internen Ratingmodelle und Risikoparameter werden von bankinternen Teams von Spezialisten in Zusammenarbeit mit
Risikomanagern entwickelt bzw. weiterentwickelt. Diese Modellentwicklung folgt hinsichtlich Methodik und Dokumentation konzern-
weit einheitlichen Standards und basiert auf den relevanten Daten des jeweiligen Marktes. Dadurch ist die Verfiigbarkeit von Ratingmo-
dellen mit moglichst hoher Prognosekraft in allen Kernldndern gewéhrleistet.

Alle Ratingmodelle und ihre Komponenten (Scorekarten), ob fiir Retail- oder Nicht-Retail-Kunden werden regelmafig auf Basis eines
gruppenweit standardisierten Konzepts von der zentralen Validierungseinheit {iberpriift. Der Validierungsprozess wird unter Anwendung
statistischer Methoden mit speziellem Fokus auf die Qualitdt der Ausfallprognose, auf die Stabilitdt der Ratings, auf Datenqualitdt, Voll-
standigkeit und Relevanz durchgefiihrt. Innerhalb des Prozesses werden auch die Qualitdt der Modelldokumentation und die Akzeptanz
der Ratingmethode bei den Anwendern iiberpriift. Die Ergebnisse dieses Validierungsprozesses werden dem Vorstand und den Aufsichts-
behorden gemeldet. Neben der Validierung erfolgen regelméBige Uberpriifungen der Qualitit der Ratinginstrumente anhand der Verénde-
rungen in der Zahl der neuen Ausfille und frithen Phasen des Zahlungsverzugs.

Das Holding Model Committee (HMC) ist als primédres Steuerungs- und Kontrollgremium fiir den Modellentwicklungs- und Validie-
rungsprozess errichtet worden und wurde direkt im Auftrag der Group Risk Executive Committee (GREC) gegriindet. Alle neuen Model-
le, Anderungen bestehender Modelle und Risikoparameter im Konzern sowie die konzernweit giiltigen methodischen Standards bediirfen
der Genehmigung durch dieses Gremium. Dadurch sind die Integritdt und die konzernweite Konsistenz sowohl der Modelle als auch der
angewendeten Methoden gewéhrleistet. Weiters iiberwacht das HMC den konzernweiten Validierungsprozess, rezensiert die Validierungs-
ergebnisse und ordnet die Beseitigung allfdlliger Méngel an. Sdamtliche Entwicklungs- und Validierungsaktivititen werden durch den
Bereich Credit Risk Models koordiniert.

Klassifizierung des Kreditrisikos
Zum Zweck des Berichtswesens auf aggregierter Ebene werden die internen Ratings der Erste Group in folgende vier Risikokategorien
zusammengefasst.

Niedriges Risiko. Typische regionale Kunden mit stabiler, langjéhriger Beziehung zur Erste Group oder grofe, international renommier-
te Kunden. Sehr gute bis zufriedenstellende Finanzlage; geringe Eintrittswahrscheinlichkeit von finanziellen Schwierigkeiten im Ver-
gleich zum jeweiligen Markt, in dem die Kunden tdtig sind. Retail-Kunden mit einer langjahrigen Geschéftsbeziehung zur Bank oder
Kunden, die eine breite Produktpalette nutzen. Gegenwirtig oder in den letzten zwolf Monaten keine relevanten Zahlungsriickstdnde.
Neugeschift wird in der Regel mit Kunden dieser Risikokategorie getatigt.

Anmerkungsbediirftig. Potenziell labile Nicht-Retail-Kunden, die in der Vergangenheit eventuell bereits Zahlungsriickstinde/-ausfalle
hatten oder mittelfristig Schwierigkeiten bei der Riickzahlung von Schulden haben kdnnten. Retail-Kunden mit eventuellen Zahlungs-
problemen in der Vergangenheit, die zu einer frithzeitigen Mahnung fiihrten. Diese Kunden zeigten in letzter Zeit meist ein gutes Zah-
lungsverhalten.

Erhohtes Risiko. Der Kreditnehmer ist kurzfristig anfdllig gegeniiber negativen finanziellen und wirtschaftlichen Entwicklungen und
weist eine erhohte Ausfallwahrscheinlichkeit auf. In einigen Féllen stehen Umstrukturierungsmafinahmen bevor oder wurden bereits
durchgefiihrt. Derartige Forderungen werden in der Regel in spezialisierten Risikomanagementabteilungen behandelt.

Notleidend (non-performing). Mindestens eines der Ausfallkriterien nach Artikel 178 CRR trifft auf den Kreditnehmer zu, unter ande-
rem: volle Riickzahlung unwahrscheinlich; Zinsen oder Kapitalriickzahlungen einer wesentlichen Forderung mehr als 90 Tage iiberfillig;
Umschuldung mit Verlust fiir Kreditgeber; Realisierung eines Verlustes oder Er6ffnung eines Insolvenzverfahrens. Die Erste Group wen-
det fiir alle Kundensegmente, einschlieSlich Retail-Kunden, die Kundensicht an; wenn ein Kunde bei einem Geschéft ausféllt, dann gelten
auch die Transaktionen, bei denen der Kunde nicht ausgefallen ist, als notleidend. Dariiber hinaus beinhalten notleidende Forderungen
auch gestundete Geschéfte mit Zahlungsverzug, bei denen der Kunde nicht ausgefallen ist.

Um die Vergleichbarkeit der Aktivaqualitdt der Gruppe zu erhShen, entwickelte und implementierte die Erste Group 2018 ein neues Mo-
dell fiir die Zuordnung von Risikopositionen zu Risikokategorien. Auf Basis der Kalibrierung von internen Ausfallwahrscheinlichkeiten
fiir aufsichtsrechtliche Zwecke auf die Ausfallraten, die von Ratingagenturen publiziert werden, wurde das entsprechende externe Kun-
denrating fiir die Zuordnung zu Risikokategorien verwendet. Fiir die Ratings von Ratingagenturen kamen durchschnittliche einjéhrige
Ausfallraten aus langfristigen Zeitreihen zur Anwendung.

Verglichen mit der Methode, die bis 2017 fiir die Zuordnung von Kreditrisikopositionen zu Risikokategorien angewendet wurde, besteht
die auffélligste Auswirkung in der Migration von Risikopositionen der Kategorie ,,niedriges Risiko* zu ,,anmerkungsbediirftig* (2,7 Pro-
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zentpunkte am 31. Dezember 2018). Weniger signifikante Verdnderungen betreffen die Migration von ,,anmerkungsbediirftig” zu ,,erh6h-
tes Risiko (1,0 Prozentpunkte) und von ,,niedriges Risiko zu ,,erhéhtes Risiko* (0,4 Prozentpunkte) sowie gegenldufige Verschiebungen
von ,,anmerkungsbediirftig* zu ,,niedriges Risiko* (0,4 Prozentpunkte)*. Auf die Risikokategorie ,,notleidend* hat sich die Methodenénde-
rung nicht ausgewirkt.

Uberpriifung und Uberwachung des Kreditrisikos

Alle Kreditlimits und die innerhalb der Limits verbuchten Geschéfte werden mindestens einmal pro Jahr {iberpriift. Kundenbezogene
Kreditrisikolimits werden téglich durch das interne Limitmanagementsystem itiberwacht und im Fall von Limitiiberschreitungen erforder-
liche MaBnahmen eingeleitet. Das implementierte Frithwarnsystem erkennt vorausschauend negative Entwicklungen. Bei der Feststellung
von Frithwarnsignalen werden erforderliche MaBnahmen eingeleitet. Zur Uberwachung von Kunden mit schlechter Bonitit und zur Ver-
meidung eines Zahlungsausfalls werden regelméBig Watchlist Gesprache sowie Sitzungen von Sanierungsausschiissen als Vorsorgemal3-
nahmen durchgefiihrt.

Die Uberwachung und Bonititsiiberpriifung kleinerer Unternehmen und von Retail-Kunden basiert auf einem automatisierten Friithwarn-
system. Im Retail-Risikomanagement stellen unter anderem eine Qualitdtsverschlechterung bei Neuengagements oder eine abnehmende
Effektivitdt bei der Eintreibung von Forderungen Anzeichen fiir mogliche ungiinstige Portfolioentwicklungen dar und erfordern angemes-
sene Gegenmalnahmen. Frithwarnindikatoren werden auf Gruppenebene durch Group Credit Risk Management und bei den Tochterge-
sellschaften durch die lokalen Einheiten des Retail-Risiko- und Forderungsmanagement iiberwacht. Die bei der Kreditiiberwachung
erkannten negativen Entwicklungen werden besprochen und notwendige MaBinahmen zur Risikobegrenzung werden gemeinsam in An-
griff genommen.

Kreditrisikovolumen
Das Kreditrisikovolumen entspricht der Summe der folgenden Bilanzposten:
_ Kassenbestand und Guthaben - Sichteinlagen bei Kreditinstituten;
_ Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermogenswerte (fair value through profit or loss,
FVPL);
_ Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermogenswerte (fair value through other comprehensive income, FVOCI);
_ Schuldinstrumente zu fortgefiihrten Anschaffungskosten (AC), ausgenommen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sons-
tige Forderungen;
_ Schuldinstrumente, die in VerduBerungsgruppen zum Verkauf stehen;
_ Forderungen aus Finanzierungsleasing;
_ Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen (zu Offenlegungszwecken sind Kundenvertrige in den tabel-
larischen Zusammenstellungen unten ebenfalls in dieser Kategorie enthalten);
_ Positiver Fair Value von Derivaten;
_ Kreditrisiken aus dem auB3erbilanziellen Bereich (im Wesentlichen Finanzgarantien und nicht ausgenutzte Kreditrahmen).

Das Kreditrisikovolumen entspricht dem Bruttobuchwert (bzw. Nominalwert bei auBerbilanziellen Posten) ohne Beriicksichtigung von:
_ Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermdgenswerte;
_ Wertberichtigungen fiir Kreditzusagen und Finanzgarantien;
_ Riickstellungen fiir andere Zusagen;
_ Sicherheiten (inkl. Risikotibertragung auf Garanten);
_ Nettingeffekte;
_sonstigen Maflnahmen zur Kreditverbesserung;
_ sonstigen Kreditrisiko mindernden Transaktionen.

Das Kreditrisikovolumen der Erste Group erh6hte sich um 13,1% oder EUR 29.692 Mio von EUR 226.172 Mio zum 31. Dezember 2017
auf rund EUR 255.864 Mio zum 31. Dezember 2018.
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Uberleitung vom Bruttobuchwert zum Nettobuchwert bei den einzelnen Positionen des Kreditrisikovolumens

in EUR Mio Kreditrisikovolumen Wertberichtigungen Anpassungen Netto-Buchwert
Dez 18
Kassenbestand und Guthaben - Sichteinlagen bei Kreditinstituten 1.009 0 0 1.009
Schuldinstrumente - Held for Trading 5.516 0 0 5.516
Nicht handelsbezogene Schuldinstrumente FVPL 2.938 0 0 2.938
Schuldverschreibungen 2.651 0 0 2.651
Kredite und Darlehen an Kreditinstitute 0 0 0 0
Kredite und Darlehen an Kunden 287 0 0 287
Schuldinstrumente FVOCI 8.828 -10 205 9.033
Schuldverschreibungen 8.828 -10 205 9.033
Kredite und Darlehen an Kreditinstitute 0 0 0 0
Kredite und Darlehen an Kunden 0 0 0 0
Schuldinstrumente AC 192.413 -3.307 0 189.106
Schuldverschreibungen 26.059 -8 0 26.050
Kredite und Darlehen an Kreditinstitute 19.111 -8 0 19.103
Kredite und Darlehen an Kunden 147.243 -3.290 0 143.953
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 1.441 -122 0 1.318
Forderungen aus Finanzierungsleasing 3.914 -151 0 3.763
Schuldinstrumente, die in VerduRerungsgruppen zum Verkauf stehen 0 0 0 0
Positiver Fair Value von Hedge Accounting Derivaten 132 0 0 132
Aulerbilanzielle Risikopositionen 39.673 -343 0 -
Gesamt 255.864 -3.933 205 212.816

Wertberichtigungen beinhalten Wertberichtigungen fiir finanzielle Vermogenswerte, die zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet
sind (inkl. Forderungen aus Finanzierungsleasing und aus Lieferungen und Leistungen), sowie Wertberichtigungen und Riickstellungen
fiir auBerbilanzielle Positionen. Anpassungen beziehen sich auf Fair Value Anderungen des Nettobuchwerts von finanziellen Vermdgens-
werten, die erfolgsneutral zum Fair Value bewertet werden.

Der signifikante Anstieg der auflerbilanziellen Risikopositionen resultiert in erster Linie aus der erstmaligen Beriicksichtigung von nicht
in Anspruch genommenen widerruflichen Kreditzusagen als wertminderungsrelevant im Zuge der Einfithrung von IFRS 9.

in EUR Mio Brutto-Buchwert Risikovorsorgen Netto-Buchwert
Dez 17

Kassenbestand und Guthaben — Sonstige Sichteinlagen 1.028 0 1.028
Kredite und Forderungen an Kreditinstitute 9.133 -7 9.126
Kredite und Forderungen an Kunden 143.509 -3.977 139.532
Finanzielle Vermdgenswerte - Held to Maturity 19.804 -3 19.800
Finanzielle Vermogenswerte - Held for Trading 2.887 - 2.887
Finanzielle Vermdgenswerte - At Fair Value through Profit or Loss 403 - 403
Finanzielle Vermdgenswerte - Available for Sale 14.896 - 14.896
Positiver Fair Value von Derivaten 4.217 - 4.217
Eventualverbindlichkeiten 30.295 -323 -
Gesamt 226.172 -4.310 191.890

Bei Eventualverbindlichkeiten entspricht der Bruttobuchwert dem Nominalwert und die Risikovorsorgen den Riickstellungen fiir Haftun-
gen und Garantien. Ein Nettobuchwert wird bei Eventualverbindlichkeiten nicht dargestellt.

Aufgliederung des Kreditrisikovolumens
Auf den folgenden Seiten wird das Kreditrisikovolumen nach folgenden Kriterien dargestellt:
_ Basel 3-Forderungsklassen und Finanzinstrumenten;
_ Wirtschaftszweig der Gegenparteien und Finanzinstrumenten;
_ Eventualverbindlichkeiten / AuBlerbilanzielles Kreditrisikovolumen nach Produkten;
_ Risikokategorien;
_ Branchen und Finanzinstrumenten;
_ Branchen und IFRS 9 Anforderungen;
_ Branchen und Risikokategorien;
_ Regionen und Risikokategorien;
_ Regionen und IFRS 9 Anforderungen;
_ Geschiftssegmenten und Risikokategorien;
_ Geschiftssegmenten und IFRS 9 Anforderungen;
_ geografischen Segmenten und Risikokategorien;
_ geografischen Segmenten und IFRS 9 Anforderungen;
_ notleidendes Kreditrisikovolumen nach Geschiftssegmenten und Deckung durch Wertberichtigungen und Sicherheiten;
_ notleidendes Kreditrisikovolumen nach geografischen Segmenten und Deckung durch Wertberichtigungen und Sicherheiten;
_ relative Schwellenwerte zur Ermittlung einer signifikanten Erh6hung des Kreditrisikos nach geografischen Segmenten;
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_ Zusammensetzung der Wertberichtigungen;

_ Kreditrisikovolumen, Risikopositionen im Forbearance-Status und Wertberichtigungen;

_ Arten von Forbearance-Malinahmen;

_ Kreditqualitit von Risikopositionen im Forbearance-Status nach geografischen Segmenten;

_ Geschiftssegmenten und Sicherheiten;

_ geografischen Segmenten und Sicherheiten;

_ Finanzinstrumenten und Sicherheiten;

_ lberfalliges, nicht wertgemindertes Kreditrisikovolumen nach Finanzinstrumenten und Sicherheiten.

Kreditrisikovolumen nach Basel 3-Forderungsklassen und Finanzinstrumenten

Die Zuteilung der Schuldner zu Basel 3-Forderungsklassen erfolgt entsprechend den gesetzlichen Bestimmungen. Aus Griinden der Uber-
sichtlichkeit werden in diesen Tabellen einzelne Basel 3-Forderungsklassen zusammengefasst. Die aggregierte Forderungsklasse ,,Souve-
rdne* umfasst neben Zentralstaaten, Zentralbanken, internationalen Organisationen und multilateralen Entwicklungsbanken auch
regionale und lokale Gebietskorperschaften sowie 6ffentliche Stellen. Institute beinhalten Banken und anerkannte Wertpapierfirmen.
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Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

bewertet

Kassenbestand Schuld- Nicht Forderungen Positiver Fair
u. Guthaben - instru- handels- aus Lieferungen Forderungen Schuldinstrumente, Value von AuBer-
Sichteinlagen mente - bezogene Schuld- Schuld- Kredite und Kredite und und Leistungen aus die in VerauBerungs- Hedge bilanzielle
bei Kredit- Held for Schuldinstru-instrumente  verschrei- Darlehen an Darlehen an und sonstige Finanzierungs gruppen zum Verkauf  Accounting Risiko-
in EUR Mio instituten Trading mente FVPL FVOCI bungen Kreditinstitute Kunden Forderungen -leasing stehen Derivaten positionen Gesamt
Dez 18
Souverane 9 1.935 764 7.305 22.998 14.942 6.423 33 415 0 0 1.511 56.336
Institute 996 2.844 592 585 2.347 3.598 630 54 2 0 130 811 12.589
Unternehmen 4 736 1.419 938 714 571 63.465 1.241 2.247 0 2 24.687 96.024
Retail 0 1 163 0 0 0 76.725 112 1.249 0 0 12.664 90.914
Gesamt 1.009 5.516 2.938 8.828 26.059 19.111 147.243 1.441 3.914 0 132 39.673 255.864
Schuldverschreibungen
Kassenbestand Finanzielle
und Guthaben - Kredite und Kredite und Finanzielle Finanzielle Vermdgenswerte - Finanzielle Positiver
Sonstige  Forderungen an  Forderungen an Vermodgenswerte - Vermogenswerte - At Fair Value through Vermogenswerte - Fair Value von Eventualver-
Sichteinlagen Kreditinstitute Kunden  Held to Maturity  Held for Trading Profit or Loss  Available for Sale Derivaten bindlichkeiten Gesamt
in EUR Mio Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten Zum Fair Value
Dez 17
Souverane 8 5.893 6.557 18.743 2.242 79 11.495 282 1.296 46.595
Institute 997 2.988 726 807 467 137 1.456 3.638 544 11.762
Unternehmen 23 251 62.962 254 178 186 1.946 296 20.649 86.744
Retail 0 0 73.265 0 0 0 0 1 7.806 81.071
Gesamt 1.028 9.133 143.509 19.804 2.887 403 14.896 4.217 30.295 226.172
Kreditrisikovolumen nach Wirtschaftszweig der Gegenparteien und Finanzinstrumenten
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten
bewertet
Kassenbestand Schuld- Nicht Forderungen aus Schuldinstrumente,
und Guthaben - instru- handels- Kredite und Lieferungen und Forderungen die in Positiver Fair AuBer-
Sichteinlagen mente - bezogene Schuld- Darlehen an Kredite und Leistungen und aus VeraduBerungs- Value von Hedge bilanzielle
bei Held for Schuldinstru- instrumente Schuld- Kredit- Darlehen an sonstige  Finanzierungs- gruppen zum Accounting Risiko-
in EUR Mio Kreditinstituten Trading mente FVPL FVOCI verschreibungen institute Kunden Forderungen leasing Verkauf stehen Derivaten positionen Gesamt
Dez 18
Zentralbanken 0 20 0 3 25 14.939 0 0 0 0 0 17 15.004
Regierungen 0 1.819 761 6.694 22.387 0 7.059 49 407 0 0 1.958 41.134
Kreditinstitute 1.009 3.062 721 912 2.752 4172 0 47 2 0 125 668 13.470
Sonstige 42
Finanzinstitute 0 132 1.048 182 145 0 3.355 63 0 5 1.389 6.361
Nicht finanzielle 1.176
Gesellschaften 0 482 248 1.037 749 0 62.207 2.742 0 2 24.282 92.926
Haushalte 0 1 161 0 0 0 74.623 126 700 0 0 11.358 86.968
Gesamt 1.009 5.516 2.938 8.828 26.059 19.111 147.243 1.441 3.914 0 132 39.673  255.864




Eventualverbindlichkeiten / AuBerbilanzielles Kreditrisikovolumen nach Produkten

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Finanzgarantien 6.985 7.378
Unwiderrufliche Kreditzusagen 23.310 -
Kreditzusagen - 28.802
Andere Zusagen - 3.493
Gesamt 30.295 39.673
Kreditrisikovolumen nach Risikokategorien

Niedriges Anmerkungs- Erhohtes
in EUR Mio Risiko bediirftig Risiko Notleidend Gesamt
Dez 18 224.125 20.293 6.130 5.315 255.864
Anteile am Kreditrisikovolumen 87,6% 7,9% 2,4% 2,1%
Dez 17 200.788 16.904 2.207 6.273 226.172
Anteile am Kreditrisikovolumen ) 88,8% 7,5% 1,0% 28%

Vom 31. Dezember 2017 bis 31. Dezember 2018 reduzierten sich sowohl das notleidende Kreditrisikovolumen als auch die NPE-Quote
(Anteil der notleidenden Kreditrisikopositionen am gesamten Kreditrisikovolumen) erheblich. Betreffend die Risikokategorien fiir nicht
ausgefallene Kreditrisikopositionen ist ein Vergleich zwischen den beiden Bilanzstichtagen nicht aussagekréftig, da sich die Methodik fiir
die Zuweisung von Risikopositionen zu Risikokategorien im Laufe des Jahres verdndert hat; siehe ,,Risikoklassen und -kategorien“ im

Kapitel Klassifizierung des Kreditrisikos.
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Kreditrisikovolumen nach Branchen und Finanzinstrumenten

Zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten bewertet
Schuld- Nicht handels- Forderungen aus Schuldinstru- Positiver

Kassenbestand instru- bezogene Schuld- Kredite und Kredite Lieferungen u. mente, die in Fair Value AuBer-

und Guthaben - mente - Schuld- instru- Schuld- Darlehen an und Leistungen u. Forderungen  VerduBerungs- von Hedge bilanzielle

Sichteinlagen bei Held for instrumente mente verschrei- Kredit- Darlehen sonstige aus Finanzie- gruppen zum Accounting Risiko-
in EUR Mio Kreditinstituten Trading FVPL FVOCI bungen institute an Kunden Forderungen rungsleasing Verkauf stehen Derivaten positionen Gesamt

Dez 18

Land- und Forstwirtschaft 0 1 5 0 0 0 2.562 21 148 0 0 359 3.096
Bergbau 0 5 8 2 4 0 242 10 20 0 0 425 717
Herstellung von Waren 0 86 28 162 62 0 10.781 490 440 0 0 5.983 18.032
Energie- und Wasserversorgung 0 68 21 90 32 0 3.014 50 69 0 1 803 4.147
Bauwesen 0 7 20 19 6 0 6.248 78 237 0 0 4.803 11.417
Erschliefung von Grundstiicken 0 4 14 3 4 0 3.704 0 4 0 0 1.358 5.090
Handel 0 9 31 40 0 0 7.993 394 536 0 0 3.689 12.692
Verkehr und Nachrichtenlbermittlung 0 81 168 558 253 0 3.634 52 642 0 0 2.090 7.479
Beherbergung und Gastronomie 0 5 4 1 4 0 4.020 6 74 0 0 662 4.776
Finanz- u. Versicherungsdienstleistungen 1.009 3.213 1.747 1.145 2.932 19.111 3.821 91 50 0 130 2.221 35.471
Holdinggesellschaften 0 19 16 92 77 0 1.993 0 4 0 0 545 2.747
Grundstiicks- und Wohnungswesen 0 119 58 95 89 0 24.045 6 171 0 0 3.322  27.904
Dienstleistungen 0 89 73 141 174 0 8.304 78 467 0 0 3.608 12.935
Offentliche Verwaltung 0 1.819 622 6.459 22.306 0 5.748 30 296 0 0 1.425 38.705
Unterricht, Gesundheit und Kunst 0 8 7 0 0 0 2.626 5 336 0 1 553 3.536
Haushalte 0 0 146 0 0 0 64.198 118 423 0 0 9.698 74.584
Sonstige(s) 0 5 0 117 196 0 8 13 3 0 0 32 373
Gesamt 1.009 5.516 2.938 8.828 26.059 19.111 147.243 1.441 3.914 0 132 39.673 255.864
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Schuldverschreibungen

Kassen- Finanzielle Finanzielle
bestand und Kredite und Finanzielle Finanzielle Vermogens- Vermogens-
Guthaben -  Forderungen Kredite und Vermodgens- Vermogens- werte - At Fair werte -  Positiver Fair
Sonstige an Kredit- Forderungen werte - Held werte - Held Value through Available for Value von Eventualver-
Sichteinlagen institute an Kunden to Maturity for Trading Profit or Loss Sale Derivaten bindlichkeiten Gesamt
in EUR Mio Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten Zum Fair Value
Dez 17
Land- und Forstwirtschaft 0 0 2.642 0 0 0 0 1 295 2.937
Bergbau 0 0 364 0 6 0 17 1 398 787
Herstellung von Waren 0 0 10.734 1 8 0 259 40 4.688 15.729
Energie und Wasserversorgung 0 0 3.270 0 9 0 142 49 758 4.227
Bauwesen 0 0 6.451 100 2 0 231 2 3.680 10.466
ErschlieBung von Grundstiicken 0 0 3.834 0 1 0 8 1 1.156 5.001
Handel 0 0 8.298 0 0 0 56 9 2.995 11.358
Verkehr und Nachrichteniibermittiung 0 0 3.913 135 58 0 1.013 36 1.746 6.901
Beherbergung und Gastronomie 0 0 3.709 0 0 0 1 4 554 4.269
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 1.027 9.094 3.789 1.411 548 335 2.657 3.802 1.806 24.468
Holdinggesellschaften 0 0 1.718 41 12 0 160 5 523 2.458
Grundstiicks- und Wohnungswesen 0 0 23.121 32 31 0 78 66 3.282 26.610
Dienstleistungen 0 1 8.375 31 60 0 338 39 2.782 11.626
Offentliche Verwaltung 0 34 5.713 18.067 2.165 68 9.788 160 1.065 37.060
Unterricht, Gesundheit und Kunst 0 0 2.813 0 0 0 7 8 403 3.232
Private Haushalte 0 0 60.298 0 0 0 0 0 5.555 65.854
Sonstige(s) 1 3 19 27 2 0 307 0 288 648
Gesamt 1.028 9.133 143.509 19.804 2.887 403 14.896 4.217 30.295 226.172
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Branchen und IFRS 9 Anforderungen

Kreditrisikovolumen

Nicht wertgemindert

in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI (AC und FVOCI) nach IFRS 9 Gesamt
Dez 18
Land- und Forstwirtschaft 2.571 327 134 44 3.077 19 3.096
Bergbau 616 34 28 20 697 20 717
Herstellung von Waren 15.160 1.265 523 49 16.997 1.036 18.033
Energie- und Wasserversorgung 3.611 324 77 8 4.019 128 4.147
Bauwesen 9.259 786 502 25 10.572 845 11.417
Erschliefung von Grundstiicken 4.508 272 56 2 4.839 251 5.090
Handel 10.935 982 449 65 12.420 272 12.692
Verkehr und Nachrichtenlbermittlung 6.687 343 111 12 7.152 327 7.479
Beherbergung und Gastronomie 3.924 500 278 29 4.731 44 4.775
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 29.535 515 63 15 30.127 5.339 35.467
Holdinggesellschaften 2.424 102 44 14 2.584 162 2.747
Grundstiicks- und Wohnungswesen 25.561 1.227 427 157 27.372 532 27.904
Dienstleistungen 11.083 948 300 18 12.348 586 12.934
Offentliche Verwaltung 35.793 381 1 3 36.179 2.526 38.705
Unterricht, Gesundheit und Kunst 2.912 349 226 1 3.488 48 3.536
Haushalte 67.276 5.212 1.584 162 74.233 351 74.584
Sonstige(s) 370 1 0 0 371 6 377
Gesamt 225.292 13.193 4.704 595 243.784 12.079 255.864




Kreditrisikovolumen nach Branchen und Risikokategorien

Niedriges Anmerkungs- Erhohtes
in EUR Mio Risiko bediirftig Risiko Notleidend Gesamt
Dez 18
Land- und Forstwirtschaft 2.026 753 136 180 3.096
Bergbau 620 39 1 48 717
Herstellung von Waren 15.127 1.856 470 580 18.033
Energie- und Wasserversorgung 3.408 498 157 85 4.147
Bauwesen 8.878 1.546 467 525 11.417
ErschlieRung von Grundstlicken 4.180 683 169 58 5.090
Handel 9.806 1.887 489 510 12.692
Verkehr und Nachrichtenlbermittlung 6.485 685 186 123 7.479
Beherbergung und Gastronomie 3.433 767 262 313 4.775
Finanz- u. Versicherungsdienstleistungen 34.271 885 231 79 35.467
Holdinggesellschaften 2.501 157 30 59 2.747
Grundstlicks- und Wohnungswesen 23.163 3.130 1.035 576 27.904
Dienstleistungen 11.058 1.256 293 327 12.934
Offentliche Verwaltung 38.236 254 209 6 38.705
Unterricht, Gesundheit und Kunst 2.736 424 149 228 3.536
Haushalte 64.557 6.314 1.980 1.734 74.584
Sonstige(s) 321 1 65| 0 377
Gesamt 224.125 20.293 6.130 5.315 255.864
Dez 17
Land- und Forstwirtschaft 2.207 487 41 202 2.937
Bergbau 690 30 6 61 787
Herstellung von Waren 13.541 1.363 228 597 15.729
Energie und Wasserversorgung 3.684 392 34 118 4.227
Bauwesen 8.514 1.126 261 564 10.466
Erschlieung von Grundstiicken 4.351 475 24 151 5.001
Handel 8.956 1.420 183 798 11.358
Verkehr und Nachrichtenlbermittlung 6.140 551 79 131 6.901
Beherbergung und Gastronomie 2.945 873 91 360 4.269
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 23.333 887 83 165 24.468
Holdinggesellschaften 2.183 113 30 131 2.458
Grundstlicks- und Wohnungswesen 23.150 2.532 230 698 26.610
Dienstleistungen 9.865 1.156 126 479 11.626
Offentliche Verwaltung 36.833 217 1 9 37.060
Unterricht, Gesundheit und Kunst 2.514 477 23 219 3.232
Private Haushalte 58.056 5.387 539 1.872 65.854
Sonstige(s) 359 5 284 0 648
Gesamt 200.788 16.904 2.207 6.273 226.172
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Kreditrisikovolumen nach Regionen und Risikokategorien

Die Darstellung des Kreditrisikovolumens nach Landern und Regionen erfolgt nach dem Risikoland von Schuldnern und Kontrahenten und
umfasst auch Kreditnehmer mit Sitz in einem anderen Land, wenn das wirtschaftliche Risiko im jeweiligen Risikoland besteht. Die Verteilung
nach Regionen unterscheidet sich daher von der Zusammensetzung des Kreditrisikos nach geografischen Segmenten der Erste Group.

Niedriges Anmerkungs- Erhohtes
in EUR Mio Risiko bediirftig Risiko Notleidend Gesamt
Dez 18
Kernmaérkte 195.827 18.419 5.790 4.757 224.792
Osterreich 96.632 7.692 2.065 1.953 108.342
Kroatien 7.789 1.087 291 767 9.934
Ruménien 13.903 1.485 473 565 16.426
Serbien 1.960 291 37 23 2.311
Slowakei 15.941 2.812 1.242 553 20.549
Tschechien 50,840 4.220 1.256 697 57.013
Ungarn 8.762 832 426 198 10.218
Sonstige EU 19.788 894 156 408 21.245
Sonstige Industrielander 4.807 142 35 37 5.022
Emerging Markets 3.704 839 149 13 4.804
Sidosteuropa/GUS 1.798 425 77 94 2.395
Asien 1.497 138 14 3 1.653
Lateinamerika 56 16 13 10 96
Naher Osten/Afrika 352 260 44 5 661
Gesamt 224.125 20.293 6.130 5.315 255.864
Dez 17
Kernmarkte 175.189 14.952 1.990 5.698 197.828
Osterreich 87.413 7.659 1.268 2.291 98.631
Kroatien 7.281 920 144 930 9.275
Rumanien 12.477 1.744 139 753 15.114
Serbien 1.615 135 7 84 1.843
Slowakei 17.095 1.161 67 595 18.918
Tschechien 41.016 2.725 258 785 44.784
Ungarn 8.291 607 106 260 9.264
Sonstige EU 18.842 1.205 176 404 20.627
Sonstige Industrielander 3.809 137 9 51 4.007
Emerging Markets 2.949 610 32 119 3.710
Siidosteuropa/GUS 1.492 418 26 99 2.035
Asien 856 104 3 0 963
Lateinamerika 50 26 1 15 92
Naher Osten/Afrika 551 62 2 5 620
Gesamt 200.788 16.904 2.207 6.273 226.172

Kreditrisikovolumen nach Regionen und IFRS 9 Anforderungen

Kreditrisikovolumen  Nicht wertgemindert

in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI (AC und FVOCI) nach IFRS 9 Gesamt
Dez 18
Kernmarkte 201.888 11.378 4.244 519 218.028 6.764 224.792
Osterreich 94.756 7.446 1.847 49 104.097 4.244 108.342
Kroatien 8.276 580 696 62 9.615 319 9.934
Ruménien 14.417 1.073 450 134 16.075 351 16.426
Serbien 1.982 54 20 3 2.058 253 2.311
Slowakei 19.441 441 432 133 20.448 101 20.549
Tschechien 54.230 1.614 672 17 56.533 479 57.013
Ungarn 8.786 169 127 120 9.202 1.016 10.218
Sonstige EU 15.558 1.085 338 56 17.037 4.208 21.245
Sonstige Industrielander 4.414 199 23 15 4.651 371 5.022
Emerging Markets 3.431 531 101 6 4.069 735 4.804
Siidosteuropa/GUS 2.039 213 88 6 2.345 50 2.395
Asien 1.032 18 2 0 1.053 600 1.653
Lateinamerika 54 14 5 0 73 22 96
Naher Osten/Afrika 307 286 5 0 598 63 661
Gesamt 225.292 13.193 4.704 595 243.784 12.079 255.864

Stufe 1 und Stufe 2 umfassen nicht wertgeminderte Kreditrisiken, wiahrend Stufe 3 wertgeminderte Kreditrisiken beinhaltet. POCI (purch-
ased or originated credit impaired) bestehen aus Kreditrisiken, die bereits beim Erwerb oder bei der Vergabe wertgemindert sind.

Die ausgefallenen POCI Kreditrisiken beliefen sich auf EUR 471 Mio, die nicht ausgefallenen auf EUR 124 Mio.
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Wihrend das Kreditrisikovolumen in Osterreich ein Wachstum um EUR 9.711 Mio oder 9,8% verzeichnete, stieg es in den CEE-
Kernmarkten um EUR 17.253 Mio oder 17,4% In den anderen EU-Mitgliedsstaaten (EU 28 ohne Kernmérkte) erhohte sich das Kreditri-
sikovolumen zwischen den beiden Bilanzstichtagen um EUR 618 Mio oder 3,0%. Ein Anstieg war auch in den sonstigen Industrieldndern
(EUR 1.016 Mio) und in Schwellenldndern (EUR 1.094 Mio) zu beobachten. Auf die Lander des Kernmarktes der Erste Group und die
EU entfielen am 31. Dezember 2018 96,2% (2017: 96,6%) des Kreditrisikovolumens. Mit 1,9% (2017: 1,6%) war der Anteil von
Emerging Markets nach wie vor von untergeordneter Bedeutung.

Kreditrisikovolumen nach Berichtssegmenten und Risikokategorien

Die Segmentberichterstattung der Erste Group erfolgt auf Grundlage der Matrixorganisation sowohl nach Geschéftssegmenten als auch
nach geografischen Segmenten. Die geografische Segmentierung richtet sich nach den Kernmaérkten der Erste Group und den Standorten
der Tochtergesellschaften und sonstigen Finanzinstitutsbeteiligungen.

Kreditrisikovolumen nach Geschiftssegmenten und Risikokategorien

Niedriges Anmerkungs- Erhohtes
in EUR Mio Risiko bediirftig Risiko Notleidend Gesamt
Dez 18
Privatkunden 54.909 7.216 2.520 1.583 66.228
Firmenkunden 60.200 6.353 1.973 2.048 70.573
Kapitalmarkt 25.366 389 62 2 25.819
BSM & LCC 28.769 136 89 12 29.005
Sparkassen 54.210 6.192 1.468 1.666 63.536
GCC 673 8 19 3 703
Gesamt 224.125 20.293 6.130 5.315 255.864
Dez 17
Privatkunden 51.988 5.475 522 1.723 59.708
Firmenkunden 56.366 4.529 579 2.641 64.114
Kapitalmarkt 15.515 372 31 3 15.921
BSM & LCC 28.183 96 185 15 28.479
Sparkassen 48.683 6.321 801 1.891 57.696
GCC 54 109 90 1 254
Gesamt 200.788 16.904 2.207 6.273 226.172
Kreditrisikovolumen nach Geschaftssegmenten und IFRS 9 Anforderungen
Kreditrisikovolumen Nicht wertgemindert
in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI (AC und FVOCI) nach IFRS 9 Gesamt
Dez 18
Privatkunden 60.043 4.113 1.428 161 65.746 482 66.228
Firmenkunden 62.338 3.819 1.691 372 68.219 2.354 70.573
Kapitalmarkt 19.678 290 2 0 19.970 5.849 25.819
BSM & LCC 28.668 55 12 0 28.735 271 29.005
Sparkassen 53.921 4.913 1.569 62 60.465 3.071 63.536
GCC 645 2 3 0 650 53 703
Gesamt 225.292 13.193 4.704 595 243.784 12.079 255.864
Kreditrisikovolumen nach geografischen Segmenten und Risikokategorien
Niedriges Anmerkungs- Erhohtes
in EUR Mio Risiko bediirftig Risiko Notleidend Gesamt
Dez 18
Osterreich 123.157 9.491 2.491 2.786 137.925
EBOe & Tochter 39.353 2.547 750 636 43.286
Sparkassen 54.210 6.192 1.468 1.666 63.536
Osterreich sonst 29.594 752 273 484 31.103
CEE 95.417 10.760 3.620 2.498 112.297
Tschechien 51.499 4.317 1.216 561 57.594
Rumanien 12.917 1.485 475 603 15.480
Slowakei 14.115 2.744 1.250 487 18.596
Ungarn 7.634 797 310 166 8.907
Kroatien 7.734 1.126 332 660 9.852
Serbien 1.518 291 37 22 1.868
Sonstige(s) 5.551 42 19 30 5.642
Gesamt 224.125 20.293 6.130 5.315 255.864
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Niedriges Anmerkungs- Erhohtes

in EUR Mio Risiko bediirftig Risiko Notleidend Gesamt

Dez 17

Osterreich 111.426 9.675 1.352 3.397 125.849
EBOe & Tochter 35.681 2.523 444 681 39.329
Sparkassen 48.683 6.321 801 1.891 57.696
Osterreich sonst 27.062 830 106 825 28.823

CEE 84.561 7.120 766 2.851 95.298
Tschechien 41.616 2.741 254 575 45.186
Ruménien 11.411 1.753 182 729 14.076
Slowakei 15.641 1.110 63 507 17.320
Ungarn 7.094 461 105 215 7.875
Kroatien 7.433 961 154 792 9.341
Serbien 1.365 94 7 33 1.500

Sonstige(s) 4.801 109 90 25 5.025

Gesamt 200.788 16.904 2.207 6.273 226.172

Kreditrisikovolumen nach geografischen Segmenten und IFRS 9 Anforderungen

Kreditrisikovolumen  Nicht wertgemindert

in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI (AC und FVOCI) nach IFRS 9 Gesamt

Dez 18

Osterreich 115.410 9.247 2.606 102 127.365 10.560 137.925
EBOe & Téchter 38.838 2.926 597 17 42.378 908 43.286
Sparkassen 53.921 4.913 1.569 62 60.465 3.071 63.536
Osterreich sonst 22.650 1.409 439 24 24.522 6.580 31.103

CEE 104.388 3.903 2.068 493 110.851 1.446 112.297
Tschechien 54.940 1.728 532 21 57.220 374 57.594
Rumanien 13.760 1.052 489 134 15.435 45 15.480
Slowakei 17.666 347 347 152 18.512 85 18.596
Ungarn 7.869 128 94 121 8.211 696 8.907
Kroatien 8.549 596 589 62 9.796 57 9.852
Serbien 1.604 52 18 2 1.677 190 1.868

Sonstige(s) 5.495 43 30 0 5.568 74 5.642

Gesamt 225.292 13.193 4.704 595 243.784 12.079 255.864

Notleidendes Kreditrisikovolumen und Wertberichtigungen

Eine genaue Definition des als notleidend klassifizierten Kreditrisikovolumens befindet sich im Unterabschnitt ,Internes Ratingsystem®.
Wertberichtigungen beinhalten Wertberichtungen fiir finanzielle Vermogenswerte, Wertberichtigungen fiir Kreditzusagen und Finanzga-
rantien (alle Wertberichtigungen im Anwendungsbereich von IFRS 9) sowie Riickstellungen fiir andere Zusagen.

Zum 31. Dezember 2018 war das ausgewiesene notleidende bilanziellen und auBerbilanziellen Kreditrisikovolumen durch Wertberichti-
gungen (alle Stufen zusammen) zu 74,4% (2017: 68,7%) gedeckt. Fiir jenen Teil des notleidenden Kreditrisikovolumens, der nicht durch
Wertberichtigungen abgedeckt ist, sind nach Einschétzung der Erste Group ausreichende Sicherheiten vorhanden beziehungsweise werden
sonstige Riickfliisse erwartet.

Im Verlauf des Jahres 2018 reduzierte sich das notleidende Kreditrisikovolumen um EUR 958 Mio bzw. um 15,3%. Die substantielle Verbes-
serung der Qualitit der Aktiva resultierte einerseits aus einem starken Riickgang bei neuen notleidenden Forderungen und andererseits aus
hohen Riickfiihrungen und Abschreibungen, unter anderem im Zusammenhang mit dem Verkauf von notleidenden Krediten. Wertberichti-
gungen fiir finanzielle Vermdgenswerte und auflerbilanzielle Risikopositionen sowie Riickstellungen fiir andere Zusagen fielen um
EUR 391 Mio bzw. 9,1%. Aus dieser Entwicklung resultierte ein erheblicher Anstieg des Deckungsgrades des notleidenden Kreditrisikovo-
lumens durch Wertberichtigungen um 5,7 Prozentpunkte.

In den folgenden Tabellen ist der Deckungsgrad des notleidenden Kreditrisikovolumens durch Wertberichtigungen (ohne Beriicksichtigung
von Sicherheiten) zum 31. Dezember 2018 und 31. Dezember 2017 dargestellt. Die Unterschiede im Deckungsgrad zwischen den einzelnen
Berichtsegmenten resultieren aus der Risikosituation der verschiedenen Mirkte, aus unterschiedlichen Besicherungsquoten sowie den lokalen
gesetzlichen und aufsichtsrechtlichen Bestimmungen.

Die NPE-Quote (Non-Performing Exposure-Ratio — NPE Ratio) errechnet sich aus dem notleidenden Kreditrisikovolumen dividiert durch
das gesamte Kreditrisikovolumen. Die NPE-Deckungsquote (exklusive Sicherheiten) entspricht dem Quotienten aus gesamten Wertbe-
richtigungen (alle Wertberichtigungen im Anwendungsbereich von IFRS 9) und notleidendem Kreditrisikovolumen. Sicherheiten oder
sonstige Erlose werden in der NPE-Deckungsquote nicht beriicksichtigt.
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Notleidendes Kreditrisikovolumen nach Geschéftssegmenten und Deckung durch Wertberichtigungen und
Sicherheiten

Sicherheiten NPE NPE- NPE-
Notleidend Kreditrisikovolumen Wertberichtigungen fiir NPE Quote Deckungsquote Besicherungsquote
AC u. AC u. AC u. AC u.

in EUR Mio Gesamt FVOCI Gesamt FVOCI AC u. FVOClI Gesamt FVOCI Gesamt FVOCI AC u. FVOCI Gesamt AC u. FVOCI
Dez 18

Privatkunden 1.583 1.581 66.228 65.746 -1.341 639 638 2,4%  2,4% 84,8% 40,4% 40,4%
Firmenkunden 2.048 2017 70573 68.219 -1.475 699 694 29% 3,0% 73,1% 34,1% 34,4%
Kapitalmarkt 2 2 25819 19.970 -13 0 0 0,0% 0,0% >500,0% 0,0% 0,0%
BSM & LCC 12 12 29.005 28.735 -33 1 1 0,0% 0,0% 285,0% 8,4% 8,8%
Sparkassen 1666 1.655 63.536 60.465 -1.054 803 800 26% 2,7% 63,7% 48,2% 48,4%
GCC 3 1 703 650 -2 3 1 04% 0,1% 199,8%  98,2% 93,6%
Gesamt 5.315 5.268 255.864 243.784 -3.919 2145 2134 21% 2,2% 74,4% 40,4% 40,5%

Kreditrisikovolumen gesamt
Einzelwert- Portfoliowert-
Notleidend Kreditrisiko- Risikovorsorgen berichtigungen &  berichtigungen &

in EUR Mio (non-performing) volumen gesamt gesamt Riickstellungen Riickstellungen NPE-Quote NPE-Deckung
Dez 17

Privatkunden 1.723 59.708 -1.349 -1.081 -267 2,9% 78,3%
Firmenkunden 2.641 64.114 -1.798 -1.421 -377 4,1% 68,1%
Kapitalmarkt 3 15.921 -7 -2 -5 0,0% 266,0%
BSM & LCC 15 28.479 -44 -12 -32 0,1% 302,3%
Sparkassen 1.891 57.696 -1.112 -923 -188 3,3% 58,8%
GCC 1 254 0 0 0 0,3% 16,8%
Gesamt 6.273 226.172 -4.310 -3.440 -870 2,8% 68,7%

Notleidendes Kreditrisikovolumen nach geografischen Segmenten und Deckung durch Wertberichtigungen und
Sicherheiten

Sicherheiten NPE NPE- NPE-
Notleidend Kreditrisikovolumen Wertberichtigungen fiir NPE Quote Deckungsquote Besicherungsquote
AC u. AC u. AC u. AC u.

in EUR Mio Gesamt FVOCI Gesamt FVOCI AC u. FVOClI Gesamt FVOCI Gesamt FVOCI AC u. FVOCI Gesamt AC u. FVOCI

Dez 18

Osterreich 2.786 2.748 137.925 127.365 -1.748 1.287 1.284 2,0% 2,2% 63,6% 46,2% 46,7%
EBOe & Téchter 636 629  43.286 42.378 -405 311 311 1,5% 1,5% 64,3% 48,9% 49,4%
Sparkassen 1.666 1.655 63.536 60.465 -1.054 803 800 2,6% 2,7% 63,7% 48,2% 48,4%
Osterreich sonst 484 464 31.103 24.522 -289 173 173 1,6% 1,9% 62,2% 35,8% 37,3%

CEE 2.498 2491 112.297 110.851 -2.154 855 849 2,2% 2,2% 86,5% 34,2% 34,1%
Tschechien 561 559 57.594 57.220 -560 101 101 1,0% 1,0% 100,2% 18,1% 18,1%
Ruménien 603 601 15.480 15.435 -570 186 184 39% 3,9% 94,9% 30,8% 30,7%
Slowakei 487 487 18.596 18.512 -367 228 228 26% 2,6% 75,3% 46,7% 46,7%
Ungarn 166 163 8.907 8.211 -138 87 86 1,9% 2,0% 84,9% 52,8% 53,0%
Kroatien 660 660 9.852 9.796 -488 248 244 6,7% 6,7% 73,9% 37,5% 37,0%
Serbien 22 21 1.868 1.677 -31 5 &) 12% 1,3% 1449% 23,3% 23,9%

Sonstige(s) 30 28 5.642 5.568 -17 3 1 0,5% 0,5% 59,4% 9,6% 2,8%

Gesamt 5.315 5.268 255.864 243.784 -3.919 2145 2134 21% 2,2% 74,4% 40,4% 40,5%

Kreditrisikovolumen gesamt
Einzelwert- Portfoliowert-
Notleidend Kreditrisiko- Risikovorsorgen berichtigungen &  berichtigungen &

in EUR Mio (non-performing) volumen gesamt gesamt Riickstellungen Riickstellungen NPE-Quote NPE-Deckung

Dez 17

Osterreich 3.397 125.849 -1.917 -1.602 -316 2,7% 56,5%
EBOe & Tochter 681 39.329 -400 -329 -71 1,7% 58,7%
Sparkassen 1.891 57.696 -1.112 -923 -188 3,3% 58,8%
Osterreich sonst 825 28.823 -406 -350 -56 2,9% 49,2%

CEE 2.851 95.298 -2.375 -1.826 -549 3,0% 83,3%
Tschechien 575 45.186 -518 -381 -137 1,3% 90,0%
Rumanien 729 14.076 -663 -505 -158 5,2% 90,9%
Slowakei 507 17.320 -380 -298 -82 2,9% 75,1%
Ungarn 215 7.875 -198 -126 -72 2,7% 92,1%
Kroatien 792 9.341 -577 -493 -84 8,5% 72,8%
Serbien 33 1.500 -39 -23 -16 2,2% 119,5%

Sonstige(s) 25 5.025 -17 -12 -5 0,5% 69,4%

Gesamt 6.273 226.172 -4.310 -3.440 -870 2,8% 68,7%

Bemessung des erwarteten Kreditverlusts

Die allgemeinen Grundsétze und Standards betreffend Wertberichtigungen fiir Kreditverluste sind in der Erste Group in internen Richtli-
nien geregelt. GemaB IFRS 9 werden Wertberichtigungen fiir Kreditverluste fiir simtliche Positionen des Kreditrisikovolumens berechnet,
die zu fortgefiihrten Anschaffungskosten oder erfolgsneutral zum Fair Value bewertet werden. Sie umfassen Sonstige Sichteinlagen,
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Schuldverschreibungen, Kredite und Darlehen, Forderungen aus Finanzierungsleasing sowie Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen. Wertberichtigungen fiir Finanzgarantien und nicht ausgenutzte Kreditzusagen werden berechnet, sofern sie in den Anwendungsbe-
reich der entsprechenden IFRS 9 Bestimmungen fallen.

Gemil IFRS 9 werden drei Stufen fiir die Ermittlung des erwarteten Kreditverlusts (ECL) dargestellt. Stufe 1 beinhaltet nicht wertgemin-
derte Finanzinstrumente bei Ersterfassung und nicht wertgeminderte Finanzinstrumente, die, unabhéngig von ihrer Bonitét, seit Ersterfas-
sung keine signifikante Erhohung des Kreditrisikos aufweisen. Bei Finanzinstrumenten in Stufe 1 wird der erwartete Kreditverlust dem
Teil der iiber die Gesamtlaufzeit erwarteten Kreditverluste gleichgesetzt, der aus Ausfallereignissen wéahrend der nédchsten 12 Monate
resultiert.

Wenn sich das Kreditrisiko seit dem erstmaligen Ansatz signifikant erhoht, aber das Finanzinstrument noch nicht als wertgemindert be-
trachtet wird, so ist das Finanzinstrument in Stufe 2 zu erfassen. Bei Finanzinstrumenten in Stufe 2 wird der erwartete Kreditverlusts auf
Basis der erwarteten Kreditverluste iiber die Gesamtlaufzeit berechnet. Wird das Finanzinstrument wertberichtigt, ist es in Stufe 3 zu
iibertragen. Fiir Finanzinstrumente in Stufe 3 wird der erwartete Kreditverlust auf Basis der iiber die Gesamtlaufzeit erwarteten Kreditaus-
félle bemessen.

Erworbene oder ausgereichte wertgeminderte (,,purchased or originated credit-impaired”, POCI) Finanzinstrumente sind jene Finanzin-
strumente, die bereits bei erstmaligem Ansatz als wertgemindert dargestellt werden. Deren erwarteter Kreditverlust wird immer auf die
Gesamtlaufzeit bemessen.

Die wichtigsten Ermessensentscheidungen und Annahmen, die von der Gruppe zur Erflillung der Anforderungen des Standards ange-
nommen wurden, werden nachstehend erldutert:

Bestimmung einer signifikanten Erhéhung des Kreditrisikos

Im Bereich der Modellierung des erwarteten Kreditverlusts (,,expected credit loss*, ECL) und der Berechnung der sich daraus ergebenden
Wertberichtigungen fiir Kreditverluste ist die Erste Group zum Schluss gekommen, dass die Feststellung einer signifikanten Erhdhung des
Kreditrisikos (,,significant increase in credit risk”, SICR), d.h. ob das Kreditrisiko eines Finanzinstruments zwischen der erstmaligen
Erfassung und dem Berichtszeitpunkt einen mafigeblichen Anstieg verzeichnete, einer der wesentlichen Bestimmungsfaktoren fiir die
erwarteten Auswirkungen ist, die sich aus der Einfiihrung des nach IFRS 9 geforderten ECL Modells ergeben. Das gilt fiir Kreditrisiken,
die bei erstmaliger Anwendung von IFRS 9 riickwirkend oder zu jedem Berichtszeitpunkt nach der Umstellung auf IFRS 9 prospektiv als
nicht wertgemindert identifiziert werden. Dafiir werden {iber alle Portfolien und Produkttypen quantitative und qualitative Indikatoren fiir
die Ermittlung einer signifikanten Erhdhung des Kreditrisikos definiert, inklusive der Uberfilligkeit von mehr als 30 Tagen.

Quantitative Kriterien

Quantitative Indikatoren fiir die Ermittlung einer signifikanten Erhéhung des Kreditrisikos beinhalten nachteilige Anderungen der annuali-
sierten und der gesamthaften Ausfallwahrscheinlichkeit (,,probability of default®, PD) iiber die Gesamtlaufzeit, bei der die Wesentlichkeit
mittels einer Kombination von relativen und absoluten Verdnderungsschwellenwerten ermittelt wird. Fiir signifikante Erhéhungen des
Kreditrisikos hat die Bank Schwellenwerte festgelegt, die sich sowohl auf prozentuelle als auch auf absolute Verdnderungen der Ausfall-
wahrscheinlichkeit gegeniiber dem erstmaligen Ansatz beziehen. Fiir den Eintritt einer signifikanten Erhhung des Kreditrisikos miissen
sowohl relative als auch absolute Schwellenwerte {iberschritten werden. Als relative Mafizahl wird das Verhiltnis von gegenwirtiger annua-
lisierter Ausfallwahrscheinlichkeit und annualisierter Ausfallwahrscheinlichkeit bei Erstansatz berechnet. Diese Kennzahlen werden mit den
Limits verglichen, die als Schwellenwerte fiir die Ermittlung einer signifikanten Erhohung des Kreditrisikos festgelegt werden. Eine Uber-
schreitung erfolgt, wenn diese Kennzahl gleich hoch oder hdher als der festgesetzte Grenzwert ist.

Diese relativen Schwellenwerte zur Ermittlung einer signifikanten Erhéhung des Kreditrisikos werden auf Ebene von Kundensegmenten
oder nach Bedarf auf Ebene des Kundenratings fiir jede Konzerngesellschaft festgelegt und unterliegen einer erstmaligen und einer konti-
nuierlichen Validierung.

Der absolute Schwellenwert bezieht sich auf die Differenz zwischen der Ausfallswahrscheinlichkeit bei Erstansatz und der aktuellen
Ausfallswahrscheinlichkeit. Der Schwellenwert wurde mit 50 Basispunkten festgesetzt und dient als Sicherheitsschwelle (“backstop®) bei
Migrationen innerhalb der besten Ratingstufen. In solchen Féllen konnen relative Schwellenwerte tiberschritten werden; da die Ausfall-
wahrscheinlichkeit insgesamt aber sehr niedrig ist, kommt es zu keiner signifikanten Erhhung des Kreditrisikos.

Die folgende Tabelle verschafft einen Uberblick iiber die relativen Schwellenwerte (die die proportionalen Verinderungen der Ausfall-
wahrscheinlichkeit in Betracht ziehen) aufgegliedert nach geografischen Segmenten.
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Relative Schwellenwerte zur Ermittlung einer signifikanten Erh6hung des Kreditrisikos nach geografischen
Segmenten

Schwellenwertintervall (x mal) Veranderung Schwellenwerte +/-0,5 Veréanderung Schwellenwerte +/-1
ECL-Effekt ECL-Effekt ECL-Effekt ECL-Effekt
in EUR Mio Min Max Anstieg Abnahme Anstieg Abnahme
Dez 18
Osterreich {53 2,37 -19,9 +36,1 -32,1 +42,6
EBOe & Tochter 1,13 2,37 -4,9 +11,6 -8,6 +13,3
Sparkassen 1,13 2,37 -11,5 +23,7 -18,0 +28,4
Osterreich sonst 1,13 2,37 -3,5 +0,8 -5,5 +0,9
CEE 1,03 4,41 17,1 +28,7 -29,4 +62,5
Tschechien 1,13 3,59 -6,9 +14,7 -11,5 +29,9
Rumanien 1,13 3,36 -4,8 +5,4 -9,3 +9,6
Slowakei 1,13 4,41 -2,1 +4,1 -3,6 +8,4
Ungarn 1,13 3,57 -0,9 +1,0 -1,5 +3,3
Kroatien 1,13 3,13 -0,8 +2,7 -1,8 +9,7
Serbien 1,03 3,47 -1,6 +0,8 -1,7 +1,6
Gesamt 1,03 4,41 -37,0 +64,8 -61,5 +105,1

ECL Anstieg/Abnahme bezieht sich auf die Erhéhung bzw. Reduktion der Schwellenwerte. Das heifit zum Beispiel, dass bei einem
Schwellenwert von 2,37 durch eine Verdanderung um 0,5 der obere Schwellenwert auf 2,87 ansteigt und der untere Schwellenwert auf 1,87
abnimmt. Ein Anstieg fiihrt daher zu einer Reduktion und eine Abnahme zu einer Erhohung des erwarteten Kreditverlustes.

Die grofle Streuung ist im Wesentlichen auf die Diversitdt von Regionen und Ratings zuriickzufiihren. Regionen mit hoherer Kreditquali-
tdt des Portfolios haben niedrigere Schwellenwerte als jene mit geringerer Kreditqualitit des Portfolios. Der untere Schwellenwert von
1,13 in fast allen Regionen ergibt sich aus den Ratings fiir Souveréne, die zentral erstellt werden. Der durchschnittliche Schwellenwert der
Gruppe liegt im Bereich zwischen 2 und 3.

Es existieren einige Portfolios, bei denen die quantitativen Kriterien einer signifikanten Erhéhung des Kreditrisikos auf Basis der nomi-
nellen Ratings anstatt auf Basis der Ausfallwahrscheinlichkeit bestimmt werden. Die Grundregel dabei besagt, dass sich eine Verschlech-
terung des Ratings bei der Bestimmung einer signifikanten Erhéhung des Kreditrisikos negativ auswirkt. Diese Regelung wird vor allem
bei Leasing- und Factoringforderungen angewendet.

Fiir die quantitativen Kriterien einer Riickiibertragung in Stufe 1 wurden keine zusétzlichen Behebungsfristen (cure periods) festgelegt,
die nicht schon sonst im Kreditrisikomanagement angewendet werden (z.B. fiir eine Verbesserung des Ratings).

Sensitivitat des erwarteten Kreditverlusts bei einer Verdnderung der Schwellenwerte

Die Bestimmung einer signifikanten Erhéhung des Kreditrisikos stellt eine bedeutende Annahme fiir die Ermittlung von Verlusten auf
Jahressicht bzw. tiber die Gesamtlaufzeit dar. Die u.a. Tabelle enthilt eine Sensitivitdtsanalyse, inwiefern sich Verdnderungen der Schwel-
lenwerte auf erwartete Kreditverluste in der Erste Group auswirken. Die Sensitivitdt berechnet sich durch Addition/Subtraktion der ange-
gebenen Werte zum/vom gegenwirtigen Schwellenwert. Angegeben werden die Auswirkungen bei einer Verdnderung der Schwellenwerte
um +/- 0,5 und +/- 1, wobei eine Untergrenze bei 1 besteht, da Werte unter 1 auf eine Verbesserung der Kreditwiirdigkeit hinweisen. Das
heiflt zum Beispiel, dass sich bei einem Schwellenwert von 1,13 und einer Sensitivitit von +/- 0,5 der untere Schwellenwert auf 1 redu-
ziert und der obere auf 1,63 ansteigt.

Qualitative Kriterien

Qualitative Indikatoren fiir die Ermittlung einer signifikanten Erhéhung des Kreditrisikos umfassen das Ergreifen von StundungsmaB-
nahmen und die Ubertragung der Kundenbetreuung in die Workout-Abteilung sowie Friithwarnindikatoren (sofern sie nicht schon im
Rating hinreichend beriicksichtigt werden) und Betrugshinweise. Die Festsetzung einiger qualitativer Indikatoren beruht inhérent auf der
sachkundigen Beurteilung von Kreditrisiken, die angemessen und zeitgerecht zu erfolgen hat. Die diesbeziiglichen gruppenweiten und
institutsspezifischen Richtlinien und Prozesse (die im Zuge der Umstellung auf IFRS 9 wo notwendig adaptiert wurden) gewéhrleisten
den erforderlichen Steuerungsrahmen. Diese Indikatoren werden intern verwendet zur Erkennung einer Insolvenz oder einer héheren
Wahrscheinlichkeit, dass der Kreditnehmer in Konkurs geht bzw. dass auf absehbare Zeit ein erhohtes Ausfallrisiko besteht. Neben den
qualitativen Determinanten auf Kundenebene wird die Ermittlung einer signifikanten Erhohung des Kreditrisikos auf Portfolioebene
durchgefiihrt, wenn die Erhhung des Kreditrisikos auf Geschifts- oder Kundenebene erst nach einer gewissen Verzogerung eintritt oder
wenn sie {iberhaupt nur auf Portfolioebene erkennbar ist.

Fiir die qualitativen Kriterien einer Riickiibertragung in Stufe 1 wurden keine zusétzlichen Behebungsfristen (cure periods) festgelegt, die
nicht schon sonst im Kreditrisikomanagement fiir die oben genannten Maflnahmen und Indikatoren angewandt werden.

Sicherheitsschwelle (“backstop”)

Eine Sicherheitsschwelle (,,backstop”) wird angewendet, indem bei einer Uberfilligkeit von vertraglichen Zahlungsverpflichtungen von
mehr als 30 Tagen eine signifikante Erhhung des Kreditrisikos eintritt. Bei der Validierung war zu erkennen, dass dieses Kriterium kein
wesentlicher Ausloser fiir eine Stufe 2 Klassifizierung ist.
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Wahilrecht fiir Finanzinstrumente mit geringem Kreditrisiko

Das von IFRS 9 eingerdumte Wahlrecht fiir Finanzinstrumente mit geringem Kreditrisiko (,,low credit risk exemption‘), das sind Vermo-
genswerte mit ,,Investment Grade* oder andere als ,,niedriges Risiko* eingeschitzte Aktiva (fiir die erwartete Kreditverluste auf Zwolf-
monatssicht berechnet werden, unabhéngig von SICR Malzahlen), wurde in der Erste Group mit Einschrinkungen implementiert.
Dementsprechend wird dieses Wahlrecht nur bei bestimmten Schuldinstrumenten und Kategorien von Gegenparteien angewandt, und nur
dann, wenn es ausreichend Hinweise auf ein ,,niedriges Risiko* gibt. Auf dieser Grundlage wird das Wahlrecht fiir Finanzinstrumente mit
geringem Ausfallrisiko voraussichtlich nur gelegentlich bei Schuldverschreibungen und nur ausnahmsweise bei Krediten angewandt.

Am 31. Dezember 2018 wurde das Wahlrecht fiir Finanzinstrumente mit geringem Kreditrisiko nur fiir Schuldverschreibungen in der
tschechischen Tochtergesellschaft Ceska spotitelna in Anspruch genommen. Der Forderungswert betrug EUR 10,3 Mrd; davon entfielen
EUR 10,2 Mrd auf Positionen in Stufe 1 mit einem PD-Intervall von 0,01% bis 0,5%.

Bemessung des erwarteten Kreditverlusts — Erlauterungen zu Inputdaten und Bewertung
Regelbasierte Wertberichtigungen werden fiir Forderungen gegeniiber nicht ausgefallenen Kunden (d.h. Finanzinstrumente in Stufe 1 und
Stufe 2) unabhingig von ihrer Hohe auf Basis eines regelbasierten Ansatzes berechnet.

Bei der Berechnung der regelbasierten Wertberichtigungen miissen die entsprechenden Risikopositionen auf Basis gemeinsamer Risiko-
merkmale in homogene Cluster gruppiert werden. Die Kriterien fiir die Gruppierung kénnen je nach Kundensegment (Privatkunden,
Firmenkunden) unterschiedlich sein und umfassen Produkttyp, Sicherheitenart, Riickzahlungsart, ,Darlehen-zu-Wert’-Bandbreiten oder
Ratingbandbreiten.

Die Berechnung von Wertberichtigungen fiir Kreditverluste erfolgt monatlich in Vertragswihrung auf Ebene der einzelnen Risikopositio-
nen. Fiir die Kalkulation der Wertberichtigungen verwendet die Erste Group ein Wertminderungsmodell auf Basis eines Dreistufenansat-
zes, woraus sich ein erwarteter Kreditverlust auf Zwolfmonatssicht oder iiber die Gesamtlaufzeit errechnet. Der erwartete Kreditverlust ist
das Ergebnis aus der Multiplikation von diskontierter Forderungshohe bei Ausfall (,,exposure at default”, EAD), wobei auch ein Umrech-
nungsfaktor (,,credit conversion factor”, CCF) fiir aulerbilanzielle Positionen beriicksichtigt wird, Ausfallwahrscheinlichkeit (,,probability
of default”, PD) und Verlust bei Ausfall (,,loss given default”, LGD). Die Parameter definieren sich wie folgt:

_ PD steht fiir die Wahrscheinlichkeit, dass ein Schuldner seine finanziellen Verpflichtungen nicht erfiillt und ausfillt (gemaf3 der unten
angefiihrten Ausfalldefinition), entweder wihrend der ndchsten 12 Monate (,,one-year probability of default™, 1Y PD) oder wéhrend
der verbleibenden Gesamtlaufzeit (,,lifetime probability of default”, LT PD).

_ EAD entspricht dem Betrag, der nach Erwartung der Erste Group zum Zeitpunkt des Ausfalls geschuldet wird, entweder auf Jahres-
sicht (,,one-year exposure at default”, 1Y EAD) oder aus Sicht der verbleibenden Gesamtlaufzeit (,,lifetime probability of default®,
LT EAD). Die Schitzung beinhaltet den laufenden Saldo, die erwarteten Riickzahlungen und die erwarteten Ziehungen bis zur aktuell
vereinbarten Hochstgrenze zum Zeitpunkt des Ausfalls.

_ LGD verkdrpert die Erwartung der Erste Group hinsichtlich der Hohe des Verlustes bei einer ausgefallenen Forderung. Der Verlust bei
Ausfall variiert je nach Art der Gegenpartei, Art und Senioritét der Forderung sowie Verfligbarkeit von Sicherheiten oder anderer Kre-
ditunterstiitzungen. Beim Verlust bei Ausfall wird der Verlust als Prozentsatz der Forderungshohe bei Ausfall (EAD) dargestellt.

Gesamtlaufzeit-Parameter

Die Ausfallwahrscheinlichkeit {iber die Gesamtlaufzeit wird auf Basis der vom Erstansatz iiber die gesamte Laufzeit der Finanzinstrumen-
te beobachteten Ausfille ermittelt. Es wird angenommen, dass sie fiir alle finanziellen Vermdgenswerte im selben Portfolio und in dersel-
ben Rating-Bandbreite gleich hoch ist.

Die Forderungshohe bei Ausfall, aus Jahressicht und iiber die Gesamtlaufzeit, wird anhand der erwarteten Zahlungsprofile ermittelt, die je
nach Produkttyp variieren. Bei der Berechnung des Forderungswertes iiber die Gesamtlaufzeit wird ein Tilgungsplan oder eine Tilgungs-
art (Annuitdt, linear, endféllig) verwendet. Bei nicht in Anspruch genommenen Kreditzusagen wird der Kreditumrechnungsfaktor ge-
schitzt, um das erwartete Kreditrisikovolumen in der Forderungshoéhe bei Ausfall (EAD) widerzugeben.

Der Verlust bei Ausfall wird auf Basis historischer Verlustbeobachtungen auf einer Lebensdauerkurve fiir jeden Zeitpunkt geschétzt.

Die Risikoparameter, die bei der Berechnung der erwarteten Kreditverluste zum Einsatz kommen, beriicksichtigen die am Berichtsstichtag
verfiigbaren Informationen iiber vergangene Ereignisse, gegenwirtige Bedingungen und Prognosen iiber kiinftige wirtschaftliche Ent-
wicklungen. Bedingt durch die Charakteristika des jeweiligen Portfolios und unter Beriicksichtigung der IFRS Regeln konnen die Risiko-
parameter, die in die Berechnung der regelbasierten Wertberichtigungen einflieBen, von den Risikoparametern abweichen, die bei der
Berechnung des Kapitalerfordernisses verwendet und auf Basis einer zyklusbezogenen (,,through-the-cycle) Betrachtung ermittelt wer-
den.

Beriicksichtigung zukunftsbezogener Informationen

Die Parameter werden dahingehend festgelegt, dass sie das Risiko als zeitpunktbezogenes (,,point-in-time*) MaB unter Beriicksichtigung
zukunftsbezogener Informationen (,,forward-looking information®, FLI) darstellen, wofiir eine Basisprognose und mehrere Alternativsze-
narien fiir ausgewéhlte volkswirtschaftliche Variable geschaffen wurden. Die Alternativszenarien werden, gemeinsam mit der Eintritts-
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wabhrscheinlichkeit, von den Basisprognosen abgeleitet, die mit wenigen Ausnahmen von der Research Abteilung der Erste Group erstellt
werden. Mit Hilfe dieser Szenarien werden die ,,neutralen” Ausfallwahrscheinlichkeiten (und mit wenigen Ausnahmen auch der Verlust
bei Ausfall) durch makro6konomische Modelle, welche eine Verbindung zwischen relevanten makrodkonomischen Variablen und Risiko-
treibern herstellen, angepasst. Es werden dabei dieselben makrodkonomischen Modelle wie fiir interne und regulatorische Stresstests
verwendet. Zukunftsbezogene Informationen werden bei der Bestimmung des erwarteten Kreditverlustes in den ersten drei Jahren beriick-
sichtigt. Die Bestimmung der Parameter fiir die restliche Laufzeit erfolgt unmittelbar ab dem 4. Jahr ausgehend von zyklusbezogenen
Beobachtungen.

Somit leitet sich der unverzerrte und wahrscheinlichkeitsgewichtete erwartete Kreditverlust von den gewichteten Eintrittswahrscheinlich-
keiten fiir jedes makrodkonomische Szenario ab. Typische makrookonomische Variablen sind etwa das reale Bruttoinlandsprodukt, die
Arbeitslosenquote, die Inflationsrate, Produktionsindizes und Marktzinsen. Die Auswahl der Variablen héngt auch von der Verfligbarkeit
zuverldssiger Prognosen fiir den jeweiligen lokalen Markt ab. Dessen ungeachtet konnen die wichtigsten Indikatoren fiir die voraussichtli-
che wirtschaftliche Entwicklung auf Basis der Entwicklung des Bruttoinlandproduktes (BIP) prognostiziert werden.

Basis-, Positiv- und Negativszenarien des BIP-Wachstums nach geografischen Segmenten

BIP Wachstum in % Szenario Eintrittswahrscheinlichkeit 2018 2019 2020 2021
Positiv 34% 2,8 3,7 3,3 3,1
Osterreich Basis 50% 2,8 2,2 1,8 1,6
Negativ 16% 2,8 0,4 0,0 -0,2
Positiv 14% 3,6 5,1 4,9 4,8
Tschechien Basis 50% 3,6 3,1 2,9 2,8
Negativ 36% 3,6 0,8 0,6 0,5
Positiv 34% 4,0 6,3 6,8 6,4
Rumanien Basis 50% 4,0 3,4 3,9 3,5
Negativ 16% 4,0 0,5 0,9 0,5
Positiv 25% 3,9 6,2 5,6 55
Slowakei Basis 50% 3,9 4,2 3,6 3,5
Negativ 25% 3,9 1,6 1,0 0,9
Positiv 41% 47 4,6 3,8 3,8
Ungarn Basis 50% 41 3,3 2,5 2,5
Negativ 9% 3,0 1,1 0,3 0,3
Positiv 32% 2,8 4,2 55 5,3
Kroatien Basis 50% 2,8 2,7 2,6 2,7
Negativ 18% 2,8 1,2 -0,3 0,1
Positiv 25% 2,9 4,8 n.v. n.v.
Serbien Basis 50% 2,9 3,0 n.v. n.v.
Negativ 25% 2,9 1,1 n.v. n.v.

Der Dreistufenansatz wird fiir Finanzinstrumente im Rahmen der Wertminderungsbestimmungen von IFRS 9 angewandt, die nicht bereits
bei Erwerb oder Ausreichung eine Wertminderung aufweisen (,,purchased or originated credit-impaired financial assets“, POCI), welche
eine eigene Kategorie bilden. Abhéngig vom Status der Wertminderung und der Beurteilung der Entwicklung des Kreditrisikos werden
die Finanzinstrumente einer von drei Stufen zugeordnet.

Klassifizierung in Stufen und Definition von wertgeminderten Finanzinstrumenten

Stufe 1 beinhaltet nicht wertgeminderte Finanzinstrumente bei Ersterfassung und nicht wertgeminderte Finanzinstrumente, die, unabhin-
gig von ihrer Bonitit, seit Ersterfassung keine signifikante Erhohung des Kreditrisikos aufweisen oder dem IFRS 9 Wahlrecht fiir Finan-
zinstrumente mit geringem Kreditrisiko unterliegen. In Stufe 1 werden Wertberichtigungen in Hohe der erwarteten 12-Monats-Verluste
berechnet.

Stufe 2 beinhaltet nicht wertgeminderte Finanzinstrumente, die seit Erstansatz eine signifikante Erhohung des Kreditrisikos aufweisen und
nicht dem in IFRS 9 vorgesehenen Wahlrecht fiir Finanzinstrumente mit geringem Kreditrisiko unterliegen, und dariiber hinaus nicht
wertgeminderte Kreditrisikovolumina, fiir die ein von IFRS 9 ermdglichter oder geforderter vereinfachter Ansatz verwendet wird. In Stufe
2 werden Wertberichtigungen in Hohe der iiber die Gesamtlaufzeit erwarteten Kreditverluste berechnet. Bei Inanspruchnahmen von zuge-
sagten Kreditlinien durch nicht ausgefallene Kunden, wird das ganze (bilanzielle und aufBerbilanzielle) Kreditrisikovolumen, abhingig
von der Entwicklung des Kreditrisikos zwischen Zusage und erstmaliger Inanspruchnahme, als Stufe 1 oder Stufe 2 klassifiziert.

Stufe 3 beinhaltet Finanzinstrumente, die zum Berichtsstichtag wertgemindert sind, aber beim erstmaligen Ansatz nicht wertgemindert
waren. Grundsétzlich wird ein Finanzinstrument wertgemindert, wenn der Kunde ausfillt. Die in der Erste Group angewendete Ausfallde-
finition wurde gemif den Vorgaben der Europiischen Bankenaufsichtsbehérde in EBA/GL/2016/07 ,,Leitlinien zur Anwendung der Aus-
falldefinition gemal Artikel 178 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013“ entwickelt. Die Definition legt die Regeln fiir die
,,Ausfallansteckung® in Gruppen verbundener Kunden fest und begriindet das Konzept der technischen Uberfilligkeit. Bei Anwendung
der Ausfalldefinition besteht in der Erste Group generell eine Gesamtkundensicht, die zu einer Wertminderung bei allen Forderungen
fiihrt, auch wenn der Ausfall nur bei einem von mehreren Geschiften erfolgt (,,pulling-effect®). Auf der anderen Seite bewirkt eine Hoch-
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stufung vom Ausfallstatus eine Auflosung der Wertminderung bei samtlichen Transaktionen. In Stufe 3 werden die Wertberichtigungen in
Hohe der iiber die Gesamtlaufzeit erwarteten Kreditverluste berechnet.

Erworbene oder ausgereichte wertgeminderte (,,purchased or originated credit-impaired, POCI) Finanzinstrumente beinhalten Vermo-
genswerte, die bereits bei der erstmaligen Erfassung wertgemindert waren, unabhéngig davon, ob sie zum Berichtsstichtag noch immer
wertgemindert sind. Erwartete Kreditverluste bei POCI-Finanzinstrumenten werden immer auf Basis der Gesamtlaufzeit berechnet (ku-
mulierte Verdnderungen des erwarteten Kreditverlusts iiber die Gesamtlaufzeit seit der erstmaligen Erfassung) und werden beim erstmali-
gen Ansatz im bonitdtsangepassten Effektivzinssatz beriicksichtigt. Daher wird zu Beginn keine Wertberichtigung gebildet. In der Folge
werden nur nachteilige Verdnderungen der iiber die Gesamtlaufzeit erwarteten Kreditverluste nach der erstmaligen Erfassung als Wert-
minderung beriicksichtigt, wihrend positive Verdnderungen als Wertminderungsertrige erfasst werden, die den Bruttobuchwert der POCI-
Vermogenswerte erhdhen.

Gruppierung von Finanzinstrumenten

Die Berechnung der Wertberichtigungen fiir Forderungen in Stufe 3 und fiir POCI Finanzinstrumente erfolgt auf Einzel- oder auf Portfo-
lioebene. Die individuelle Methode kommt bei wesentlichen ausgefallenen Kunden zur Anwendung und besteht in einer individuellen
Feststellung der Differenz zwischen Bruttobuchwert und Barwert der erwarteten Zahlungsstrome, die von Workout-Risikomanagern
geschitzt werden. Die Diskontierung erfolgt auf Basis des Effektivzinssatzes (bei POCI Finanzinstrumenten auf Basis des bonitdtsange-
passten Effektivzinssatzes). Bei Finanzgarantien soll der Abzinsungssatz allerdings die aktuellen Markteinschitzungen des Geldwerts und
des spezifischen Risikos des Cash-Flows widerspiegeln. In der Umsetzung in der Erste Group bedeutet es die Anwendung eines risiko-
freien Zinssatzes als Nédherungswert.

Ein ausgefallener Kunde wird als individuell wesentlich eingestuft, wenn das gesamte bilanzielle und auBerbilanzielle Kreditrisikovolu-
men {iber einer bestimmten Wesentlichkeitsgrenze liegen. Sonst wird der Kunde als insignifikant eingeordnet, wofiir ein regelbasierter
Ansatz fiir die Berechnung der Wertberichtigungen fiir Kreditverluste eingesetzt wird. In diesem Ansatz werden Wertberichtigungen fiir
Kreditverluste als Produkt von Bruttobuchwert und Verlust bei Ausfall berechnet, wobei der Verlust bei Ausfall unter anderem von der
Dauer des Ausfalls und dem Status des Sanierungs- und Abwicklungsprozesses abhéngig ist.

Zusammensetzung der Wertberichtigungen

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Einzelwertberichtigungen -3.274 -
Portfoliowertberichtigungen -713 -
Riickstellungen fir Haftungen und Garantien -323 -
Wertberichtigungen - -3.590
Wertberichtigungen firr Kreditzusagen und Finanzgarantien - -329
Rickstellungen fiir andere Zusagen - -14
Gesamt -4.310 -3.933

Wertberichtigungen werden auf Basis von IFRS 9 berechnet, wihrend sich Riickstellungen fiir andere Zusagen nach IAS 37 richten.

Restrukturierungen, Neuverhandlungen und Forbearance

Die Restrukturierung umfasst die vertragliche Anderung der mit dem Kunden vereinbarten Kredittilgungskonditionen, inklusive Laufzeit,
Zinsen, Gebiihren, des geschuldeten Betrags oder eine Kombination davon. Restrukturierungen kénnen die Form einer ,,business restruc-
turing” (im Retailsegment), Neuverhandlung (im Unternechmenssegment) oder von Forbearance (z.B. Zugestdndnis aufgrund finanzieller
Schwierigkeiten) gemél den EBA-Erfordernissen in beiden Segmenten annehmen.

Restrukturierung und Neuverhandlung

Restrukturierung im Retailsegment oder Neuverhandlung im Unternehmenssegment stellen mittels Zinsanpassung oder dem Anbieten
eines zusétzlichen Kredits oder beidem ein potentielles und wirksames Instrument dar, um die Kundenbeziehung zu wertvollen und guten
Kunden der Bank aufrecht zu erhalten.

Forbearance
Die Definition von Forbearance ist in der Durchfithrungsverordnung (EU) 2015/227 enthalten. Als Forbearance gelten Restrukturierun-
gen, bei denen gegeniiber einem Kunden Zugestindnisse gemacht werden, der aufgrund bestehender oder erwarteter finanzieller Schwie-
rigkeiten Gefahr l4uft, seinen vertraglichen Zahlungsverpflichtungen nicht mehr nachkommen zu koénnen. Der Kreditnehmer ist in
finanziellen Schwierigkeiten wenn einer der folgenden Umsténde vorliegt:

_ der Kunde war in den vergangenen 3 Monaten um mehr als 30 Tage im Riickstand;

_ der Kunde wire ohne Forbearance 30 Tage oder mehr im Riickstand;

_ der Kunde ist als notleidend/ausgefallen eingestuft;

_ der geénderte Vertrag wurde als notleidend eingestuft oder wire ohne Forbearance notleidend;

_ der modifizierte Vertrag fiihrt zum vélligen oder teilweisen Erlass durch Abschreibung der Forderung in Bezug auf eine Kreditver-

pflichtung des Kunden, wihrend auf Kundenebene noch offene Kreditobligos bestehen bleiben.
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,,Forborne Exposures” werden auf Kreditvertragsebene beurteilt und betreffen nur jene Forderungen, bei denen Forbearance-Malinahmen
zur Anwendung gekommen sind und schliefen alle anderen bestehenden Kundenforderungen aus, unter der Voraussetzung, dass bei die-
sen keine Forbearance-Malinahmen ergriffen worden sind.

Zugestindnisse liegen vor, wenn eine der folgenden Bestimmungen erfillt ist:
_eine Anpassung/Refinanzierung des Vertrags wire nicht eingerdumt worden, wenn sich der Kunde nicht in finanziellen Schwierigkeiten
befunden hitte;
_die Vertragsbedingungen des angepassten/refinanzierten Vertrags fallen im Vergleich zu den bisherigen Vertragsbedingungen zu Gunsten
des Kunden aus;
_der angepasste/refinanzierte Vertrag enthélt giinstigere Vertragsbedingungen als andere Kunden mit dhnlichem Risikoprofil vom selben
Institut erhalten hétten.

Forbearance kann von der Bank oder vom Kunden initiiert werden (aufgrund von Arbeitsplatzverlust, Krankheit usw.). Folgende Maf-
nahmen gelten als Forbearance-Elemente: Reduzierung der Riickzahlungsraten, Laufzeitverldngerung, Herabsetzung oder Erlass der
Zinsen, Herabsetzung oder Erlass des Kreditbetrags, Umstellung eines revolvierenden Kredits auf Ratenzahlung und/oder andere.

Forbearance-Mafinahmen untergliedern sich in:
_ Performing Forbearance (inkl. Performing Forbearance auf Bewahrung/Probe nach Heraufstufung von Non-Performing Forbearance);
_ Non-Performing Forbearance (inkl. Non-Performing Forbearance und ausgefallene Forbearance).

Forderungen im Forbearance-Status gelten als performing, wenn:
_die Forderung zum Genehmigungszeitpunkt der Gewdhrung oder des Ansuchens auf Forbearance-Status nicht als non-performing
eingestuft war;
_ das Gewéhren des Forbearance-Status nicht zur Einstufung der Forderung als non-performing oder notleidend/ausgefallen gefiihrt hat.

Performing-Forbearance Forderungen werden zu non-performing, wenn im Beobachtungszeitraum von mindestens zwei Jahren nach
Einstufung in den Forbearance-Status mindestens einer der folgenden Punkte erfiillt ist:
_ eine weitere Forbearance-Mafinahme ergriffen wird und der Kunde in der Vergangenheit bereits in der non-performing Kategorie ein-
gestuft war;
_ der Kunde hinsichtlich einer Forderung im Forbearance-Status in einen Riickstand von mehr als 30 Tage gerét und der Kunde in der
Vergangenheit bereits in der non-performing Kategorie eingestuft war;
_ der Kunde eine der in der Ausfalldefinition festgelegten Kriterien erfiillt;
_ fiir Unternehmenskunden, wenn keine finale Restrukturierung/Sanierung innerhalb von 18 Monaten nach der ersten Forbearance-
Malnahme vereinbart werden kann.

Der Performing-Forbearance-Status kann aufgehoben werden und das Konto als Konto ohne Forbearance-Status gefiihrt werden, wenn
alle der folgenden Bedingungen erfiillt sind:
_ mindestens zwei Jahre sind seit der Einstufung der Forderung als Performing-Forbearance vergangen (Bewihrungs-/Probezeitraum);
_im Rahmen der Riickzahlungsvereinbarung im Forbearance-Status wurde regelméBig mind. 50% der urspriinglichen Rate (vor Forbe-
arance) iiber mindestens den halben Bewidhrungs-/Probezeitraum bezahlt (bei Retailkunden);
_es wurden iiber mindestens den halben Bewéhrungs-/Probezeitraum regelmiflige Kreditriickzahlungen in nennenswerter Hohe getétigt
(bei Unternehmenskunden);
_ samtliche Forderungen des Kunden sind am Ende des Bewéhrungs-/Probezeitraumes weniger als 30 Tage iiberfillig.

Der Non-Performing-Forbearance-Status kann aufgehoben und in den Status Performing auf Bewéhrung/Probe iibergeleitet werden wenn
alle der folgenden Bedingungen erfiillt sind:
_seit dem Datum, an dem die Forderung als Non-Performing Forbearance eingestuft wurde, ist ein Jahr vergangen;
_ die Forderung wurde nicht aufgrund von Forbearance-Malinahmen als non-performing eingestuft;
_ Retailkunden: der Kreditnehmer hat auf eine der folgenden Arten die Fahigkeit bewiesen, die Vertragsbedingungen nach Wegfall der
Forbearance-Einstufung zu erfiillen:
_der Kunde war in den vergangenen 6 Monaten nie mehr als 30 Tage im Zahlungsriickstand und der Kunde ist aktuell mit keiner
Zahlung im Verzug;
_der Kunde hat den vollen bisher riickstidndigen Betrag oder die abgeschriebene Forderung bezahlt (falls eine solche bestand).
_ Unternehmenskunden: die Analyse der finanziellen Entwicklung ldsst keine Zweifel {iber die zukiinftige Einhaltung der Vertragsbe-
dingungen nach Wegfall der Forbearance-Einstufung. Dariiber hinaus war der Kunde in der Beobachtungsperiode nie mehr als 30 Tage
im Zahlungsriickstand und der Kunde ist aktuell mit keiner Zahlung in Verzug.

Im Unternehmenssegment fithren Forbearance-MafBnahmen iiblicherweise zur Einbindung der zusténdigen lokalen Workout-Einheit. Der
Grofiteil der Forbearance-Maflnahmen wird von den lokalen Workout-Einheiten durchgefiihrt und iiberwacht. Dies erfolgt auf Basis der
internen Richtlinien und Standards fiir die Einbeziehung von Workout. Das Setzen von Forbearance-Malinahmen ist geméf} den internen
Richtlinien ein qualitativer Indikator (Trigger Event) im SICR Konzept der Erste Group.
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Kreditrisikovolumen, Risikopositionen im Forbearance-Status und Wertberichtigungen

Kredite und Schuld- Sonstige
in EUR Mio Darlehen verschreibungen Positionen Kreditzusagen Gesamt
Dez 18
Kreditrisikovolumen 171.996 37.537 17.528 28.802 255.864
davon im Forbearance-Status gesamt 2.486 3 0 95 2.584
Nicht notleidendes Kreditrisikovolumen 167.133 37.508 17.241 28.667 250.549
davon im Forbearance-Status 857 0 0 27 884
Wertberichtigungen fiir nicht notleidendes Kreditrisikovolumen -825 -16 -73 -70 -984
davon fir nicht notleidende Forderungen im Forbearance-Status -42 0 0 -2 -44
Notleidendes Kreditrisikovolumen 4.862 30 288 135 5.315
davon im Forbearance-Status 1.629 3 0 68 1.700
Wertberichtigungen fir notleidendes Kreditrisikovolumen -2.748 -2 -153 -47 -2.951
davon fir notleidende Forderungen im Forbearance-Status -764 -2 0 -16 -781
Kredite und Finanzielle Sonstige Eventual-
in EUR Mio Darlehen Vermoégenswerte Bilanzpositionen verbindlichkeiten Gesamt
Dez 17
Kreditrisikovolumen 152.642 37.990 5.245 30.295 226.172
davon im Forbearance-Status gesamt 3.033 0 0 178 3.210
nicht notleidendes Kreditrisikovolumen 146.863 37.985 5.244 29.807 219.899
davon im Forbearance-Status 1.188 0 0 36 1.224
Risikovorsorgen fiir nicht notleidendes Kreditrisikovolumen -710 -3 0 -141 -854
davon fir nicht notleidende Forderungen im Forbearance-Status -42 0 0 0 -43
notleidendes Kreditrisikovolumen 5.778 5 2 488 6.273
davon im Forbearance-Status 1.845 0 0 142 1.986
Risikovorsorgen fiir notleidendes Kreditrisikovolumen -3.274 0 0 -181 -3.455
davon fur notleidende Forderungen im Forbearance-Status -929 0 0 -14 -944
Arten von Forbearance-MaRnahmen
Risikopositionen im Anderung von
in EUR Mio Forbearance-Status Konditionen Refinanzierung
Dez 18
Kredite und Darlehen 2.486 2.188 298
Schuldverschreibungen 3 3 0
Kreditzusagen 95 79 16
Gesamt 2.584 2.271 314
Dez 17
Kredite und Forderungen 3.033 2.730 302
Finanzielle Vermdgenswerte 0 0 0
Eventualverbindlichkeiten 178 159 18
Gesamt 3.210 2.890 321

Kredite und Darlehen beinhalten auch Forderungen aus Finanzierungsleasing sowie Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen.

Kreditqualitat von Risikopositionen im Forbearance-Status nach geografischen Segmenten

Risikopositionen Weder iiberfillig  Uberfillig aber

im Forbearance- noch wertge- nicht wertge- Wert-
in EUR Mio Status mindert mindert  Wertgemindert Sicherheiten  berichtigungen
Dez 18
Osterreich 1.597 642 42 913 851 -428

EBOe & Tochter 368 185 7 176 212 -84
Sparkassen 945 437 26 482 528 -233
Osterreich sonst 284 20 9 256 112 -112
CEE 987 248 30 709 338 -397
Tschechien 124 41 0 83 35 -53
Rumanien 298 72 10 216 73 -147
Slowakei 271 69 10 192 135 -99
Ungarn 48 18 6 24 23 -16
Kroatien 233 41 3 189 71 -78
Serbien 13 7 1 5 2 -4
Sonstige(s) 0 0 0 0 0 0
Gesamt 2.584 890 72 1.622 1.190 -825

244



Risikopositionen Weder liberfallig

im Forbearance-

noch wertge-

Uberfillig aber
nicht wertge-

Wert-

in EUR Mio Status mindert mindert  Wertgemindert Sicherheiten  berichtigungen

Dez 17

Osterreich 1.847 77 51 1.025 914 -488
EBOe & Tochter 371 188 12 171 207 -74
Sparkassen 1.041 481 39 521 581 -250
Osterreich sonst 434 102 0 332 126 -164

CEE 1.364 513 56 795 391 -498
Tschechien 160 53 8 98 43 -60
Rumanien 633 31 12 310 123 -223
Slowakei 294 72 12 211 141 -109
Ungarn 71 37 8 26 34 -18
Kroatien 189 37 15 137 46 -78
Serbien 17 3 1 14 4 -10

Sonstige(s) 0 0 0 0 0 0

Gesamt 3.210 1.283 107 1.820 1.304 -986

Sicherheiten

Anerkennung von Sicherheiten

Collateral Management ist eine Stabstelle im Bereich Corporate Portfolio Monitoring and Management Department. Mit der ,,Group
Collateral Management Policy” werden unter anderem gruppenweit einheitliche Bewertungsstandards fiir Kreditsicherheiten festgelegt.
Damit ist sichergestellt, dass der Kreditentscheidungsprozess hinsichtlich der angesetzten Sicherheitenwerte standardisiert ist.

Alle innerhalb der Gruppe zugelassenen Sicherheiten sind im Group Collateral Catalogue dargestellt. Die lokal zugelassenen Sicherheiten
werden von der jeweiligen Bank unter Beriicksichtigung der anwendbaren nationalen Rechtsvorschriften definiert. Die Sicherheitenbe-
wertung und -wiederbewertung erfolgt nach im Group Collateral Catalogue vorgegebenen Grundsétzen, unterschieden nach Sicherheiten-
typen und mit Hilfe von an den aufsichtsrechtlichen Vorschriften orientierten internen Arbeitsanweisungen. Ob ein Sicherheitentyp oder
definierte einzelne Sicherheiten zur Kreditrisikominderung fiir die regulatorische Eigenmittelberechnung anerkannt werden kann, obliegt,
nach Priifung, ob die jeweiligen regulatorischen Anforderungen erfiillt sind, der Entscheidung von Enterprise wide Risk Management.
Das operative Risikomanagement iiberwacht die Einhaltung der zur Klassifizierung der anerkennungsfdhigen Sicherheiten in die vorgese-
henen Kategorien vorgegebenen Arbeitsprozesse.

Hauptarten von Sicherheiten
Folgende Sicherheiten werden akzeptiert:
_ Immobilien: sowohl Wohnimmobilien als auch gewerblich genutzte Immobilien;
_ Finanzielle Sicherheiten: Wertpapiere und Kontoguthaben sowie Lebensversicherungen;
_ Garantien: ausgestellt von Staaten, der 6ffentlichen Hand, von Finanzinstituten, Gesellschaften und Einzelpersonen. Alle Garantiege-
ber miissen eine Mindestbonitét aufweisen, die jéhrlich tiberwacht wird.
_ Mobilien: Betriebseinrichtungen, Waren, Maschinen und Fahrzeuge;
_ Forderungen und Rechte: Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Bestandsrechte, Anteilsrechte an Gesellschaften.

Absicherungen in Form von ,,Credit Default Swaps® werden im Bankbuch nur marginal verwendet.

Bewertung und Verwaltung von Sicherheiten

Die Sicherheitenbewertung erfolgt auf Basis aktueller Marktwerte unter Beriicksichtigung eines in angemessener Zeit zu erzielenden
Verwertungserldses. Die Bewertungsverfahren sind vorgegeben und deren technische Anwendung erfolgt EDV-unterstiitzt durch Collate-
ral Management flir die Gruppe und entsprechend befugte Mitarbeiter in den jeweiligen Landern. Die Obergrenze der angerechneten
Sicherheiten entspricht dem Betrag des besicherten Geschiiftes. Eine rechnerische Uberbesicherung ist daher nicht moglich. Die Bewer-
tung von Immobilien darf nur durch vom Kreditentscheidungsprozess unabhédngige fachkundige Bewerter erfolgen, wobei diesen die
anzuwendenden Bewertungsverfahren vorgeschrieben sind. Zur Qualitdtssicherung werden die Immobilienbewerter und Bewertungen
laufend tiberpriift.

Die fuir die Bewertung herangezogenen Ansitze und Abschldge beruhen auf den in der Vergangenheit gewonnenen Erfahrungen der Kre-
ditrestrukturierungsabteilungen sowie den Ergebnissen aus der Erldsdatensammlung aus der Verwertung der Sicherheiten. Die Bewer-
tungssitze werden regelméiflig — zumindest jahrlich — an die aktuellen Verwertungserlse angepasst.

Die Wiederbewertung der Sicherheiten erfolgt periodisch und ist so weit wie moglich automatisiert. Bei externen Datenquellen wird auf
entsprechende Schnittstellen zuriickgegriffen. Die Maximalfristen fiir die Wiederbewertung einzelner Sicherheiten sind vorgeschrieben
und deren Einhaltung wird durch das Risikomanagement systemunterstiitzt iiberwacht. Unabhéngig von der periodisch durchzufiihrenden
Wiederbewertung hat diese auch dann zu erfolgen, wenn Informationen vorliegen, die die Reduktion des Sicherheitenwertes indizieren.

Von Konzentrationsrisiken aus Kreditrisikominderungstechniken kann ein Einzelkunde betroffen sein, aber auch ein nach Region, Bran-
che oder Art der Sicherheit definiertes Portfolio. Die Erste Group als Retail-Bank weist aufgrund ihrer Kundenstruktur und der verschie-
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denen Mirkte, auf denen die Bank aktiv ist, keine Konzentrationen bei Sicherheiten von Kunden auf. Um mogliche Konzentrationen im
Corporategeschéft zu vermeiden werden im Kreditentscheidungsprozess alle als Kreditsicherheit abgegebenen Garantien gemeinsam mit
den Kreditverbindlichkeiten beriicksichtigt. Die von Staaten, der 6ffentlichen Hand und Finanzinstituten gewéhrten Garantien miissen
innerhalb des fiir den Sicherheitengeber genehmigten Limits liegen. Beziiglich anderer Bereiche von potenziell schiddlichen Risikokorre-
lationen werden die Sicherheiten im Rahmen der Portfoliobeobachtung durch statistisch basierte Auswertungen u.a. auf regionale oder
branchenspezifische Konzentrationen analysiert. Den erkannten Risiken wird vor allem durch Anpassung von Volumenszielen, durch
Vorgabe entsprechender Limits und durch Pouvoirgrenzen begegnet.

Im Zuge von Zwangsvollstreckungen erworbene Sicherheitenobjekte werden ordnungsgeméil verkauft. Der Erlés wird zur Reduktion
bzw. Riickzahlung der offenen Forderung verwendet. Im Allgemeinen verwendet die Erste Group auf diese Art erworbene Immobilien
nicht flir den eigenen Geschéftsbetrieb. Im Wesentlichen handelt es sich dabei um gewerblich genutzte Grundstiicke und Gebéude. Dar-
iiber hinaus werden auch Wohnimmobilien sowie Transportmittel jeglicher Art von der Erste Group in Besitz genommen. Der Buchwert
dieser Vermogensgegenstinde belief sich zum 31. Dezember 2018 auf EUR 598 Mio (2017: EUR 167 Mio).
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In den folgenden Tabellen wird das Kreditrisikovolumen, aufgegliedert nach Geschifts- und geografischen Segmenten, den zugewiesenen
Sicherheiten gegeniibergestellt. Der Wert der zugewiesenen Sicherheiten entspricht dem Belehnwert nach internen Abschldgen und wird
durch den Forderungsbetrag begrenzt.

Kreditrisikovolumen nach Geschéftssegmenten und Sicherheiten

Davon besichert durch

Kreditrisiko- Sicherheiten Realsicherheiten/ Kreditrisikovolumen
in EUR Mio volumen gesamt gesamt Garantien Immobilien Sonstige(s) abziiglich Sicherheiten
Dez 18
Privatkunden 66.228 37.338 1.338 33.081 2.918 28.890
Firmenkunden 70.573 24.543 4.468 14.930 5.145 46.030
Kapitalmarkt 25.819 14.238 923 28 13.287 11.581
BSM & LCC 29.005 4.522 1.189 6 3.327 24.484
Sparkassen 63.536 29.264 1.440 24.426 3.398 34.272
GCC 703 425 0 18 407 278
Gesamt 255.864 110.330 9.358 72.489 28.482 145.534
Dez 17
Privatkunden 59.708 33.829 1.199 30.236 2.393 25.879
Firmenkunden 64.114 23.122 4.794 14.246 4.082 40.992
Kapitalmarkt 15.921 5.578 631 31 4.916 10.343
BSM & LCC 28.479 4.366 741 2 3.624 24112
Sparkassen 57.696 27.302 1.418 22.503 3.381 30.394
GCC 254 18 0 0 18 235
Gesamt 226.172 94.215 8.783 67.018 18.414 131.957

Kreditrisikovolumen nach geografischen Segmenten und Sicherheiten

Davon besichert durch

Kreditrisiko- Sicherheiten Realsicherheiten/ Kreditrisikovolumen
in EUR Mio volumen gesamt gesamt Garantien Immobilien  Sonstige(s) abziiglich Sicherheiten
Dez 18
Osterreich 137.925 62.400 5.454 46.242 10.703 75.525

EBOe & Téchter 43.286 24.048 2.137 19.165 2.746 19.239
Sparkassen 63.536 29.264 1.440 24.426 3.398 34.272
Osterreich sonst 31.103 9.088 1.878 2.651 4.559 22.014
CEE 112.297 47.042 3.456 26.229 17.358 65.254
Tschechien 57.594 27.848 1.078 11.797 14.973 29.745
Ruménien 15.480 5.034 1.460 2.710 864 10.446
Slowakei 18.596 8.117 93 7.651 373 10.479
Ungarn 8.907 2.397 307 1.690 400 6.509
Kroatien 9.852 3.091 511 1.933 647 6.762
Serbien 1.868 555 7 447 101 1.313
Sonstige(s) 5.642 888 448 18 421 4.755
Gesamt 255.864 110.330 9.358 72.489 28.482 145.534
Dez 17
Osterreich 125.849 60.060 5.620 43.962 10.478 65.789
EBOe & Tochter 39.329 23.358 2.224 18.520 2.614 15.972
Sparkassen 57.696 27.302 1.418 22.503 3.381 30.394
Osterreich sonst 28.823 9.401 1.978 2.940 4.483 19.423
CEE 95.298 33.773 2.830 23.056 7.887 61.525
Tschechien 45.186 16.935 811 10.083 6.041 28.251
Rumanien 14.076 4.075 1.138 2.365 571 10.001
Slowakei 17.320 7.279 92 6.898 289 10.041
Ungarn 7.875 2.078 170 1.604 305 5.797
Kroatien 9.341 2.976 605 1.766 605 6.365
Serbien 1.500 430 15 340 75 1.070
Sonstige(s) 5.025 382 333 0 49 4.643
Gesamt 226.172 94.215 8.783 67.018 18.414 131.957
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Kreditrisikovolumen nach Finanzinstrumenten und Sicherheiten

Davon besichert durch IFRS 9 wertminderungsrelevant
Kreditrisiko- Kreditrisiko- Weder uiber- Uberfillig aber
volumen Sicherheiten Realsicherheiten / volumen abziiglich féllig noch nicht wert- Wert-

in EUR Mio gesamt gesamt Garantien Immobilien Sonstige Sicherheiten wertgemindert gemindert gemindert
Dez 18
Kassenbestand und Guthaben - Sichteinlagen bei
Kreditinstituten 1.009 68 0 0 68 941 1.003 6 0
Schuldinstrumente - Held for Trading 5.516 1.116 79 0 1.037 4.401 0 0 0
Nicht handelsbezogene Schuldinstrumente FVPL 2.938 223 48 159 16 2.715 0 0 0
Schuldinstrumente FVOCI 8.828 782 782 0 0 8.045 8.828 0 0
Schuldinstrumente AC 192.413 101.123 7.180 69.552 24.390 91.290 186.196 1.862 4.354
Schuldverschreibungen 26.059 778 778 0 0 25.281 26.055 0 4
Kredite und Darlehen an Kreditinstitute 19.111 16.656 358 0 16.299 2.455 19.108 0 2
Kredite und Darlehen an Kunden 147.243 83.689 6.045 69.552 8.092 63.555 141.033 1.862 4.348
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen 1.441 17 5 1 11 1.423 1.236 84 121
Forderungen aus Finanzierungsleasing 3.914 2.239 61 500 1.677 1.676 3.462 168 284
Schuldinstrumente, die in VerdauRerungsgruppen zum
Verkauf stehen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Positiver Fair Value von Hedge Accounting Derivaten 132 41 0 0 41 91 0 0 0
AuRerbilanzielle Risikopositionen 39.673 4.721 1.203 2.277 1.241 34.952 35.719 69 393

davon andere Zusagen 3.493 317 157 67 98 3.176 0 0 0
Gesamt 255.864 110.330 9.358 72.489 28.482 145.534 236.444 2.189 5.152
Dez 17
Kassenbestand und Guthaben — Sonstige Sichteinlagen 1.028 193 0 0 193 835 1.021 7 0
Kredite und Forderungen an Kreditinstitute 9.133 6.862 207 0 6.654 2.271 9.121 10 2
Kredite und Forderungen an Kunden 143.509 80.383 6.335 64.893 9.155 63.126 135.165 2.777 5.566
Finanzielle Vermdgenswerte - Held to Maturity 19.804 362 362 0 0 19.442 19.790 14 0
Finanzielle Vermdgenswerte - Held for Trading 2.887 71 47 0 23 2.817 2.887 0 0
Finanzielle Vermdgenswerte - At Fair Value through
Profit or Loss 403 19 19 0 0 384 403 0 0
Finanzielle Vermogenswerte - Available for Sale 14.896 766 766 0 0 14.130 14.891 0 5
Positiver Fair Value von Derivaten 4.217 1.453 0 0 1.453 2.764 4.216 0 1
Eventualverbindlichkeiten 30.295 4.107 1.046 2.125 935 26.188 29.780 194 320
Gesamt 226.172 94.215 8.783 67.018 18.414 131.957 217.275 3.002 5.895

Die Sicherheiten mit wertgeminderten Risikopositionen zum 31. Dezember 2018 belaufen sich auf EUR 2.134 Mio.
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Uberfilliges, nicht wertgemindertes Kreditrisikovolumen nach Finanzinstrumenten und Sicherheiten

Kreditrisikovolumen gesamt

Davon besichert

1-30 Tage 31-60 Tage  61-90 Tage 91-180 Tage > 180 Tage 1-30 Tage  31-60 Tage  61-90 Tage 91-180 Tage >180 Tage
in EUR Mio Gesamt tiberfallig tiberfallig tiberfallig tiberfallig uberfillig Gesamt uberfallig uberfallig uberfallig uberfallig tiberfallig
Dez 18
Kassenbestand und Guthaben —

Sonstige Sichteinlagen 7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kredite und Forderungen an Kreditinstitute 10 6 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Kredite und Forderungen an Kunden 2.777 2.197 317 156 32 76 1.365 1.068 165 80 13 38
Finanzielle Vermdgenswerte -

Held to Maturity 14 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Finanzielle Vermdgenswerte -

Held for Trading 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Finanzielle Vermdgenswerte -

At Fair Value through Profit or Loss 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Finanzielle Vermbgenswerte -

Available for Sale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Positiver Fair Value von Derivaten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Eventualverbindlichkeiten 194 186 5! 1 0 1 37 85| 0 1 0 0
Gesamt 3.002 2.396 336 157 32 80 1.402 1.103 166 81 13 38

Da die Darstellung von ,,Uberfilliges, nicht wertgemindertes Kreditrisikovolumen nach Finanzinstrumenten und Sicherheiten® keine in IFRS 7 enthaltene Anforderung mehr ist, wird

diese Information nicht linger ausgewiesen.



Kredite und Darlehen an Kunden
Die Tabellen auf den folgenden Seiten stellen die Struktur des Bestands an Kundenkrediten unter Ausschluss von Krediten an Zentralban-
ken und Kreditinstituten, nach unterschiedlichen Kategorien dar. Kredite an Kunden umfassen:

_ Kredite und Darlehen an Kunden zu FVPL;

_ Kredite und Darlehen an Kunden zu AC;

_ Forderungen aus Finanzierungsleasing;

_ Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen.

Die Darstellung erfolgt zum Bruttobuchwert ohne Beriicksichtigung von Wertberichtigungen und Sicherheiten.

Auf den nachfolgenden Seiten erfolgt eine Aufgliederung von Kredite und Darlehen an Kunden nach:
_ Geschiftssegmenten und Risikokategorien;
_ Geschiftssegmenten und IFRS 9 Anforderungen;
_ geografischen Segmenten und Risikokategorien;
_ geografischen Segmenten und IFRS 9 Anforderungen;
_ Geschiftssegmenten und Deckung von notleidenden Krediten und Darlehen an Kunden durch Wertberichtigungen und Sicherheiten;
_ Geschiftssegmenten und Deckung durch Wertberichtigungen und IFRS 9 Anforderungen;
_ geografischen Segmenten und Deckung von notleidenden Krediten und Darlehen an Kunden durch Wertberichtigungen und Sicher-
heiten;
_ geografischen Segmenten und Deckung durch Wertberichtigungen und IFRS 9 Anforderungen;
_ Geschiftssegmenten und Wéhrungen;
_ geografischen Segmenten und Wahrungen.

Kredite und Darlehen an Kunden nach Geschaftssegmenten und Risikokategorien

Niedriges Anmerkungs- Erhohtes

in EUR Mio Risiko bediirftig Risiko Notleidend Gesamt
Dez 18

Privatkunden 46.081 6.542 2.350 1.560 56.533
Firmenkunden 41.998 4.844 1.568 1.721 50.131
Kapitalmarkt 1.097 107 1 0 1.205
BSM &LCC 126 41 73 1 251
Sparkassen 36.944 4.881 1.236 1.586 44.647
GCC 57 3 7 3 69
Gesamt 126.303 16.418 5.234 4.881 152.836
Dez 17

Privatkunden 45.516 5.025 501 1.691 52.734
Firmenkunden 40.790 3.729 417 2.312 47.249
Kapitalmarkt 933 231 5 0 1.169
BSM & LCC 111 30 51 14 206
Sparkassen 34.551 5.159 654 1.758 42122
GCC 20 4 5 1 30
Gesamt 121.921 14.179 1.633 5.776 143.509

Kredite und Darlehen an Kunden nach Geschaftssegmenten und IFRS 9 Anforderungen

Nicht wertgemindert

in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Kundenkredite AC nach IFRS 9 Gesamt
Dez 18

Privatkunden 51.191 3.631 1.411 158 56.391 142 56.533
Firmenkunden 45.262 3.039 1.431 316 50.047 84 50.131
Kapitalmarkt 1.190 15 0 0 1.205 0 1.205
BSM & LCC 225 15 11 0 251 0 251
Sparkassen 38.767 4.257 1.499 61 44.586 61 44.647
GCC 64 1 3 0 69 0 69
Gesamt 136.700 10.958 4.355 536 152.549 287 152.836

Stufe 1 und Stufe 2 umfassen keine wertgeminderten Kredite und Darlehen, wahrend Stufe 3 wertgeminderte Kredite und Darlehen bein-
haltet. POCI (purchased or originated credit impaired) bestehen aus Krediten, die bereits wertgemindert sind, wenn sie gekauft oder bege-
ben werden.

Die ausgefallenen POCI Kredite belaufen sich auf EUR 418 Mio, wihrend die nicht ausgefallenen EUR 117 Mio betragen.
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Kredite und Darlehen an Kunden nach geografischen Segmenten und Risikokategorien

Niedriges Anmerkungs- Erhohtes
in EUR Mio Risiko bediirftig Risiko Notleidend Gesamt
Dez 18
Osterreich 79.323 7.323 2.132 2.635 91.413
EBOe & Tochter 29.870 2.104 682 601 33.256
Sparkassen 36.944 4.881 1.236 1.586 44.647
Osterreich sonst 12.510 339 214 448 13.511
CEE 46.803 9.058 3.095 2.216 61.172
Tschechien 22.308 3.612 1.054 492 27.466
Rumanien 6.279 1.109 396 476 8.260
Slowakei 9.204 2.601 1.095 438 13.337
Ungarn 3.055 646 257 152 4.109
Kroatien 4.996 847 257 638 6.739
Serbien 961 244 36 21 1.262
Sonstige(s) 177 36 7 30 250
Gesamt 126.303 16.418 5.234 4.881 152.836
Dez 17
Osterreich 74.809 7.960 1.019 3.112 86.900
EBOe & Tdchter 28.681 2.181 294 631 31.787
Sparkassen 34.551 5.159 654 1.758 42.122
Osterreich sonst 11.578 620 71 723 12.991
CEE 46.934 6.214 609 2.639 56.396
Tschechien 22.481 2.298 183 525 25.487
Ruménien 5.452 1.559 116 632 7.759
Slowakei 10.514 1.014 62 458 12.048
Ungarn 3.038 416 103 209 3.766
Kroatien 4.601 849 138 783 6.371
Serbien 848 79 6 32 965
Sonstige(s) 179 4 5 25 212
Gesamt 121.921 14.179 1.633 5.776 143.509

Kredite und Darlehen an Kunden nach geografischen Segmenten und IFRS 9 Anforderungen

Nicht wertgemindert

in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Kundenkredite AC nach IFRS 9 Gesamt

Dez 18

Osterreich 80.911 7.771 2.478 101 91.261 153 91.413
EBOe & Tochter 30.136 2.503 568 17 33.224 32 33.256
Sparkassen 38.767 4.257 1.499 61 44.586 61 44.647
Osterreich sonst 12.007 1.011 410 22 13.451 60 13.511

CEE 55.612 3.145 1.847 435 61.038 134 61.172
Tschechien 25.598 1.380 464 21 27.463 3 27.466
Rumanien 6.905 853 372 128 8.259 1 8.260
Slowakei 12.561 330 343 103 13.337 0 13.337
Ungarn 3.656 121 83 119 3.979 130 4.109
Kroatien 5.699 411 567 62 6.739 0 6.739
Serbien 1.192 50 18 2 1.262 0 1.262

Sonstige(s) 177 43 30 0 250 0 250

Gesamt 136.700 10.958 4.355 536 152.549 287 152.836

Im Folgenden werden die notleidenden Kredite und Darlehen an Kunden (non-performing loans, NPL), aufgegliedert nach Berichtsseg-
menten, den Wertberichtigungen fiir Kundenkredite (alle Wertberichtigungen fiir Kredite und Darlehen an Kunden im Anwendungsbe-
reich von IFRS 9) und den Sicherheiten fiir notleidende Kredite dargestellt. Angefiihrt werden auch die NPL-Quote, die NPL-
Deckungsquote (exklusive Sicherheiten) und die NPL-Besicherungsquote.

Notleidende Kredite und Darlehen an Kunden nach Geschéaftssegmenten und
Deckung durch Wertberichtigungen und Sicherheiten

Sicherheiten fiir NPL NPL-

Notleidend Kundenkredite Wertberichtigungen NPL NPL-Quote Deckungsquote Besicherungsquote
in EUR Mio Gesamt AC Gesamt AC AC Gesamt AC Gesamt AC AC Gesamt AC
Dez 18
Privatkunden 1.560 1.557 56.533 56.391 -1.310 637 636 28% 2,8% 84,2% 40,9% 40,9%
Firmenkunden 1.721  1.701 50.131 50.047 -1.256 621 620 3,4% 3,4% 73,8% 36,1% 36,5%
Kapitalmarkt 0 0 1.205 1.205 -4 0 0 0,0% 0,0% >500,0% 0,0% 0,0%
BSM & LCC 1 11 251 251 -19 1 1 43% 4,3% 180,6% 9,4% 9,4%
Sparkassen 1.586 1.583 44.647 44.586 -971 785 782 3,6% 3,6% 61,4% 49,5% 49,4%
GCC 3 1 69 69 -2 3 1 41% 1,0% 237,5% 99,8% 99,2%
Gesamt 4.881 4.853 152.836 152.549 -3.563 2.046 2.041 3,2% 3,2% 73,4% 41,9% 421%
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Kundenkredite, notleidende Kredite und Sicherheiten beinhalten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten und erfolgswirksam zum Fair Value
bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermogenswerte.

Notleidend Kunden- Wert- Einzelwert- Portfolio- Sicher-

(non- kredite berichtigungen fiir berichtig- wertbe- NPL- NPL- heiten NPL-Gesamt-
in EUR Mio performing) (brutto) Kundenkredite ungen richtigungen Quote Deckung fir NPL deckung
Dez 17
Privatkunden 1.691 52.734 -1.319 -1.075 -244 3,2% 78,0% 714 120,2%
Firmenkunden 2.312 47.249 -1.605 -1.310 -294 4,9% 69,4% 807 104,3%
Kapitalmarkt 0 1.169 -2 0 -2 0,0% >500,0% 0 >500,0%
BSM & LCC 14 206 -25 -12 -14 6,6% 187,7% 0 190,5%
Sparkassen 1.758 42.122 -1.026 -875 -151 4,2% 58,3% 850 106,7%
GCC 1 30 0 0 0 2,3% 16,5% 1 115,5%
Gesamt 5.776 143.509 -3.977 -3.272 -705 4,0% 68,8% 2.372 109,9%
Kredite und Darlehen an Kunden zu AC und
Deckung durch Wertberichtigungen nach Geschaftssegmenten und IFRS 9 Anforderungen

Kredite an Kunden Wertberichtigungen Deckungsquote
in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Stufe 2 Stufe 3 POCI
Dez 18
Privatkunden 51.191 3.631 1.411 158 -124 -203 -913 -71 5,6% 64,7% 45,0%
Firmenkunden 45.262 3.039 1.431 316 -138 -131 -900 -87 4,3% 62,9% 27,4%
Kapitalmarkt 1.190 15 0 0 -3 0 0 0 0,9% 87,0% 100,0%
BSM & LCC 225 15 11 0 0 -11 -8 0 68,4% 79,0% 0,0%
Sparkassen 38.767 4.257 1.499 61 -78 -131 -747 -16 3,1% 49,8% 25,5%
GCC 64 1 3 0 0 0 -1 0 1,2% 46,4% 0,0%
Gesamt 136.700 10.958 4.355 536 -344 -476 -2.570 174 4,3% 59,0% 32,4%
Notleidende Kredite und Darlehen an Kunden nach geografischen Segmenten und
Deckung durch Wertberichtigungen und Sicherheiten
Sicherheiten NPL NPL-
Notleidend Kundenkredite Wertberichtigungen fiir NPL NPL-Quote Deckungsquote Besicherungsquote
in EUR Mio Gesamt AC Gesamt AC AC Gesamt AC Gesamt AC AC Gesamt AC
Dez 18
Osterreich 2.635 2,617 91.413  91.261 -1.591 1.265 1.263 29% 2,9% 60,8% 48,0% 48,3%
EBOe & Tochter 601 600 33.256  33.224 -368 308 308 1,8% 1,8% 61,4% 51,3% 51,3%
Sparkassen 1.586 1.583  44.647  44.586 -971 785 782 36% 3,6% 61,4% 49,5% 49,4%
Osterreich sonst 448 434 13.511 13.451 -251 173 173 33% 32% 57,9% 38,6% 39,8%
CEE 2.216 2208 61.172  61.038 -1.956 778 777 36% 3,6% 88,6% 35,1% 35,2%
Tschechien 492 492 27466  27.463 -497 101 101 1,8% 1,8% 101,2% 20,6% 20,6%
Rumanien 476 469 8.260 8.259 -477 159 159 58% 57% 101,7% 33,5% 34,0%
Slowakei 438 438 13.337  13.337 -354 192 192 33% 3,3% 80,9% 44,0% 44,0%
Ungarn 152 150 4.109 3.979 -128 86 85 3,7%  3,8% 85,3% 56,6% 56,4%
Kroatien 638 638 6.739 6.739 -469 234 234 95%  9,5% 73,5% 36,6% 36,6%
Serbien 21 21 1.262 1.262 -29 5 5 1,7% 1,7% 139,4% 23,9% 23,9%
Sonstige(s) 30 28 250 250 -16 3 1 121% 11,3% 56,9% 9,3% 2,5%
Gesamt 4.881 4.853 152.836 152.549 -3.563 2.046 2.041 3,2% 3,2% 73,4% 41,9% 42,1%

Kundenkredit (brutto), notleidende Kredite und Sicherheiten beinhalten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten und erfolgswirksam zum
Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermogenswerte.

Notleidend Kunden- Portfolio- Sicher- NPL-
(non- kredite Wertberichtigungen Einzelwert- wertberichtig- NPL- NPL- heiten Gesamt-
in EUR Mio performing) (brutto) fiir Kundenkredite berichtigungen ungen Quote Deckung fir NPL deckung
Dez 17
Osterreich 3.112 86.900 -1.749 -1.503 -246 3,6% 56,2% 1.437 102,4%
EBOe & Téchter 631 31.787 -360 -310 -50 2,0% 57,1% 324 108,4%
Sparkassen 1.758 42.122 -1.026 -875 -151 4,2% 58,3% 850 106,7%
Osterreich sonst 723 12.991 -363 -318 -44 5,6% 50,2% 263 86,6%
CEE 2.639 56.396 -2.214 -1.757 -457 4,7% 83,9% 935 119,3%
Tschechien 525 25.487 -486 -381 -105 2,1% 92,5% 120 115,3%
Rumanien 632 7.759 -586 -449 -137 8,1% 92,7% 222 127,8%
Slowakei 458 12.048 -365 -290 -75 3,8% 79,7% 200 123,3%
Ungarn 209 3.766 -186 -125 -61 5,5% 89,3% 122 147,5%
Kroatien 783 6.371 -556 -490 -66 12,3% 70,9% 262 104,3%
Serbien 32 965 -36 -22 -14 3,3% 112,0% 10 143,4%
Sonstige(s) 25 212 -14 -12 -2 11,7% 56,6% 1 59,4%
Gesamt 5.776 143.509 -3.977 -3.272 -705 4,0% 68,8% 2.372 109,9%
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Bei den Krediten und Forderungen an Kunden errechnet sich die NPL-Quote aus der Division der notleidenden Kredite und Forderungen
an Kunden durch die Summe aller Kredite und Forderungen an Kunden und weicht daher von der im Abschnitt ,,Kreditrisikovolu-
men‘ angegebenen NPE-Quote ab. Bei den Sicherheiten fiir notleidende Kredite und Forderungen an Kunden handelt es sich zum iiber-
wiegenden Teil um Immobilien.

Der Deckungsgrad der NPL (ohne Sicherheiten) ergibt sich aus der Division der gesamten Wertberichtigungen durch den Bruttobuchwert
der notleidenden Forderungen an Kunden. Sicherheiten oder andere Riickfliisse werden nicht beriicksichtigt.

Kredite und Darlehen an Kunden zu AC und Deckung durch Wertberichtigungen nach geografischen Segmenten
und IFRS 9 Anforderungen

Kredite an Kunden Wertberichtigungen Deckungsquote
in EUR Mio Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 POCI Stufe 2 Stufe 3 POCI
Dez 18
Osterreich 80.911 7.771 2.478 101 -132 -204 -1.231 -24 2,6% 49,7% 24,1%
EBOe & Tochter 30.136 2.503 568 17 -34 -53 -273 9 2,1% 48,1% 50,3%
Sparkassen 38.767 4.257 1.499 61 -78 -131 -747 -16 3,1% 49,8% 25,5%
Osterreich
sonst 12.007 1.011 410 22 -21 -20 -211 0 1,9% 51,4% 0,0%
CEE 55.612 3.145 1.847 435 =211 =271 -1.324 -149 8,6% 71,7% 34,3%
Tschechien 25.598 1.380 464 21 -77 -85 -326 -9 6,2% 70,2% 46,1%
Ruménien 6.905 853 372 128 -30 -100 -301 -47 1,7% 80,8% 36,4%
Slowakei 12.561 330 343 103 -36 -34 -233 -51 10,3% 68,0% 49,9%
Ungarn 3.656 121 83 119 -14 -16 -63 -35 13,4% 76,5% 29,1%
Kroatien 5.699 411 567 62 -46 -29 -389 -6 7,0% 68,5% 10,1%
Serbien 1.192 50 18 2 -8 -8 -13 -1 15,1% 72,1% 40,6%
Sonstige(s) 177 43 30 0 -1 -1 -15 0 2,3% 47,9% 0,0%
Gesamt 136.700 10.958 4.355 536 -344 -476 -2.570 -174 4,3% 59,0% 32,4%

Die oben dargestellten NPL-Kredite beinhalten keine nach IFRS 9 erfassten Abschreibungen. Die Erste Group unterscheidet zwischen
vertraglichen Abschreibungen (Schuldenerlass gegeniiber dem ausgefallenen Kunden, entweder bedingungslos oder unter Auflagen) und
technischen Abschreibungen (Forderungsbeseitigung) aus den Biichern mangels verniinftiger Erwartung der Verwertung, wobei der
Rechtsanspruch gegeniiber dem Kunden noch besteht). Beide Arten von Abschreibungen haben zur Voraussetzung, dass alle angemesse-
nen Workout-Mallnahmen und Betreibungsverfahren fiir einen optimalen Zahlungsriickfluss angewendet wurden. Im Falle von besicher-
ten Krediten ist eine Abschreibung vor der Verwertung der Sicherheiten nicht zuldssig, sofern keine besonderen Umstédnde vorliegen.
Zusitzliche technische Abschreibungsausloser umfassen Vollstreckung, Wertlosigkeit der Forderung / Sicherheiten, rechtsverbindlicher
Konkurs / Liquidation oder anderer wirtschaftlicher Verlust der Anspriiche, Verkdufe. Der Gesamtbetrag von Abschreibungen wéhrend
des Jahres 2018, die noch immer Gegenstand von Vollzugsmalinahmen sind, belduft sich auf EUR 266 Mio.

Kredite und Darlehen an Kunden nach Geschéftssegmenten und Wahrungen

CEE-

in EUR Mio EUR Lokalwahrung CHF usb Sonstige(s) Gesamt
Dez 18

Privatkunden 31.111 23.548 1.340 15 519 56.533
Firmenkunden 36.134 9.963 205 2.738 1.091 50.131
Kapitalmarkt 890 209 0 103 3 1.205
BSM & LCC 153 93 0 4 0 251
Sparkassen 41.462 457 2.013 98 617 44.647
GCC 34 21 0 14 0 69
Gesamt 109.784 34.291 3.558 2.972 2.231 152.836
Dez 17

Privatkunden 29.642 21.228 1.466 18 380 52.734
Firmenkunden 34.500 9.164 405 2.269 911 47.249
Kapitalmarkt 706 306 0 156 1 1.169
BSM & LCC 147 57 0 1 1 206
Sparkassen 38.853 392 2.237 83 557 42.122
GCC 11 19 0 0 0 30
Gesamt 103.858 31.166 4.107 2.528 1.849 143.509
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Kredite und Darlehen an Kunden nach geografischen Segmenten und Wahrungen

CEE-
in EUR Mio EUR Lokalwdhrung CHF uUsbD Sonstige(s) Gesamt
Dez 18
Osterreich 83.141 0 3.512 2.646 2.114 91.413
EBOe & Tochter 31.641 0 1.455 57 103 33.256
Sparkassen 41.462 0 2.013 98 1.074 44.647
Osterreich sonst 10.039 0 45 2.490 937 13.511
CEE 26.448 34.255 45 307 117 61.172
Tschechien 3.628 23.659 1 101 78 27.466
Ruménien 3.308 4.843 0 109 0 8.260
Slowakei 13.282 0 0 25 30 13.337
Ungarn 1.041 3.059 7 2 0 4.109
Kroatien 4.222 2413 28 67 9 6.739
Serbien 968 281 10 4 0 1.262
Sonstige(s) 195 36 0 19 0 250
Gesamt 109.784 34.291 3.558 2.972 2.231 152.836
Dez 17
Osterreich 78.985 0 4.005 2.147 1.763 86.900
EBOe & Téchter 30.040 0 1.590 46 112 31.787
Sparkassen 38.853 0 2.237 83 949 42122
Osterreich sonst 10.093 0 178 2.018 702 12.991
CEE 24.697 31.135 102 375 86 56.396
Tschechien 3.392 21.866 1 164 64 25.487
Rumanien 3.413 4.202 0 143 0 7.759
Slowakei 12.004 0 0 28 16 12.048
Ungarn 886 2.850 27 3 0 3.766
Kroatien 4.264 2.005 63 33 6 6.371
Serbien 738 212 11 4 0 965
Sonstige(s) 176 31 0 6 0 212
Gesamt 103.858 31.166 4.107 2.528 1.849 143.509

,,CEE-Lokalwahrung® bezieht sich auf das geografische Segment CEE, wobei die lokale Wahrung der jeweiligen Landeswéhrung ent-
spricht (z.B. CZK in Tschechien, RON in Ruménien etc.).

Verbriefungen
Zum 31. Dezember 2018 verfiigt die Erste Group iiber ein sich weiter reduzierendes Restportfolio an Verbriefungen. Es gab im Jahr 2018
keine Neuinvestitionen und alle Riickzahlungen wurden planmiBig geleistet.

Der Buchwert des Portfolios verbriefter Forderungen der Erste Group liegt zum 31. Dezember 2018 bei EUR 29,7 Mio. Alle Verbriefun-
gen sind Investment Grade geratet.

Die groBite verbliebene Einzelverbriefung ist eine AA-geratete US-amerikanische Studentenkredit-Verbriefung in Hoéhe von
EUR 25,3 Mio. Alle Verbriefungen wurden vor der Finanzkrise emittiert und gekauft.

Marktrisiko

Marktrisiko ist die Gefahr eines Verlustes, der aufgrund nachteiliger Verdnderungen von Marktpreisen und von diesen abgeleiteten Para-
metern eintreten kann. Diese Marktwertverdnderungen konnen in der Gewinn- und Verlustrechnung, in der Gesamtergebnisrechnung oder
in den stillen Reserven aufscheinen. In der Erste Group wird das Marktrisiko in Zinsrisiko, Credit-Spread-Risiko, Wahrungsrisiko, Akti-
enrisiko, Rohstoffrisiko und Volatilitétsrisiko unterteilt. Betroffen sind sowohl Handels- wie auch Bankbuchgeschifte.

Eingesetzte Methoden und Instrumente

In der Erste Group erfolgt die Schétzung von potenziellen Verlusten, die durch Marktbewegungen entstehen konnen, mittels der Mal3zahl
,»Value at Risk* (VaR). Der VaR beschreibt den maximal erwarteten Verlust bei einer vorgegebenen Wahrscheinlichkeit (das Konfidenzin-
tervall) wihrend einer bestimmten Behaltedauer basierend auf einem historisch beobachteten Marktumfeld.

Die Berechnung erfolgt nach der Methode der historischen Simulation mit einem einseitigen Konfidenzniveau von 99%, einer Haltedauer
von einem Tag und einem Simulationszeitraum von zwei Jahren. Der VaR beschreibt, welcher Verlust mit einer vorgegebenen Wahr-
scheinlichkeit — dem Konfidenzniveau — innerhalb einer bestimmten Haltedauer der Positionen bei historisch beobachteten Marktbedin-
gungen maximal zu erwarten ist.

Mittels Backtesting erfolgt eine stéindige Uberpriifung der Giiltigkeit der statistischen Methoden. Dabei wird mit einem Tag Verzdgerung

iiberpriift, ob die Modellvorhersagen iiber den Verlust eingetreten sind. Bei einem Konfidenzniveau von 99% soll der tatséchlich an einem
Tag aufgetretene Verlust statistisch gesehen nur zwei bis drei Mal pro Jahr (1% von ca. 250 Werktagen) den VaR {iiberschreiten.
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Dies zeigt eine Grenze des VaR-Ansatzes: Zum einen ist das Konfidenzniveau mit 99% beschrankt, zum anderen beriicksichtigt das Mo-
dell nur jene Marktszenarien, die jeweils innerhalb des Simulationszeitraumes von zwei Jahren beobachtet wurden, und berechnet darauf
basierend den VaR fiir die gegenwértigen Positionen der Bank. Um die dariiber hinaus mdglichen extremen Marktsituationen beleuchten
zu konnen, werden in der Erste Group Stresstests durchgefiihrt. Diese Tests beriicksichtigen insbesondere Marktbewegungen von geringer
Wabhrscheinlichkeit.

Die Stresstests werden nach mehreren Methoden durchgefiihrt: ,,Stressed VaR* (SVaR) ist von der normalen VaR-Berechnung abgeleitet.
Es wird aber nicht nur iiber die letzten zwei Jahre simuliert, sondern es wird durch Analyse eines wesentlich ldngeren historischen Zeit-
raums jene einjdhrige Periode identifiziert, die fiir die aktuelle Portfoliozusammensetzung die mafigebliche Stressperiode darstellt. Ent-
sprechend der gesetzlichen Regelungen wird fiir die einjéhrige Stressperiode ein VaR zum Konfidenzniveau von 99% ermittelt. Dadurch
wird erreicht, dass die Erste Group auch fiir Zeiten erhéhter Marktvolatilitdt einerseits ausreichend Eigenmittel fiir das Handelsbuch
vorhélt und diese Effekte andererseits auch in das Management der Handelspositionen einflieen.

Standardszenarien werden berechnet, in denen einzelne Marktfaktoren extremen Bewegungen ausgesetzt werden. Solche Szenarien wer-
den in der Erste Group fiir Zinssétze, Aktienkurse, Wechselkurse und Volatilitdten berechnet. Eine Abwandlung des Konzepts der Stan-
dardszenarien sind historische Szenarien. Hier werden die Bewegungen von Risikofaktoren nach historischen Ereignissen wie
,»11. September* ,,Lehman Konkurs* und dhnlichem der Stressberechnung zugrunde gelegt. Fiir die historisch-probabilistischen Szenarien
werden jene Risikofaktoren identifiziert, die fiir die aktuelle Position am relevantesten sind. AnschlieBend wird die in den letzten Jahren
nachteiligste Bewegung dieser Faktoren der Berechnung zugrunde gelegt. SchlieBlich wird fiir die probabilistischen Szenarien festgestellt,
wie sich wichtige Marktfaktoren in verschiedenen Quantilen ihrer Verteilung verdndert haben, und mit diesen Werten werden anschlie-
Bend Stressergebnisse ermittelt. Diese Analysen werden dem Vorstand im Rahmen regelméBiger Reports zur Verfiigung gestellt.

Das im Einsatz befindliche Marktrisikomodell wurde im Dezember 2016 durch die EZB als internes Modell fiir die Ermittlung des Ei-
genmittelerfordernisses fiir die Handelsbiicher der Erste Group Bank AG und der Ceska spofitelna, a.s. auf Einzelebene und auf konsoli-
dierter Ebene zusitzlich auch fiir die Handelsbiicher der Slovenska sporitelna, a.s., Erste Bank Hungary Zrt. und Erste Befektetési Zrt.
bewilligt. Die Infrastruktur brachte signifikante Verbesserungen in der Risikomessung und Steuerung hinsichtlich flexibler Shift Metho-
den historischer Szenarien, Produkt- und Marktdatenabdeckung sowie der Reporting Infrastruktur.

Methoden und Instrumente zur Risikominderung

In der Erste Group werden Marktrisiken im Handelsbuch mittels Limits auf mehreren Ebenen gesteuert. Das Gesamtlimit auf Basis von
VaR fiir das Handelsbuch wird unter Beriicksichtigung der Risikotragféhigkeit und von geplanten Ertrdgen vom Vorstand im Rahmen des
Risk Appetite Statement beschlossen, eine Aufteilung erfolgt auf Basis eines Vorschlags der Risikomanagementeinheit Trading Book Risk
Management im Market Risk Committee (MRC).

Alle Marktrisikoaktivitdten des Handelsbuchs sind mit Risikolimits versehen, die in ihrer Gesamtheit statistisch gesehen mit dem VaR-
Gesamtlimit konsistent sind. Das VaR-Limit wird dabei in einem Top-down-Verfahren an die einzelnen Handelseinheiten zugeteilt. Dies
erfolgt bis zur Ebene einzelner Handelsgruppen oder -abteilungen. Zusétzlich werden in einem Bottom-up-Verfahren Sensitivitétslimits an
noch kleinere Einheiten, teilweise bis hinunter zu einzelnen Handelstischen vergeben. Diese werden dann zusammengefasst und gelten
dort parallel zu den VaR-Limits.

Die Einhaltung der Limits wird mehrstufig iiberpriift: durch das zustéindige lokale dezentrale Risikomanagement und durch die Einheit
Trading Book Risk Management. Die Uberwachung der Sensitivititslimits erfolgt sowohl withrend als auch am Ende jedes Handelstages.
Ad-hoc Limitauswertungen konnen auch durch den einzelnen Handler oder Chefhédndler angefordert werden.

Der VaR wird auf Konzernbasis téglich berechnet und sowohl den Leitern der einzelnen Handelseinheiten als auch den dariiber liegenden
Managementebenen bis zum Vorstand zur Verfiigung gestellt.

Die Bankbuchpositionen werden monatlich einer VaR-Bewertung unterzogen. Auf diese Weise kann mit denselben Methoden wie fiir das
Handelsbuch auch ein Gesamt-VaR ermittelt werden. Zusitzlich zum VaR wird ein langfristig ausgerichtetes Risikomal eingesetzt, um
Zinsanderungsrisiko, Credit-Spread-Risiko des Bankbuchs sowie Wechselkursrisiken der Beteiligungen zu messen. Zu diesem Zweck
wurde ein Bewertungsansatz der zehn Jahre zuriickgehenden historischen Simulation mit einer einjdhrigen Haltedauer gewahlt. Das Er-
gebnis dieser Berechnungen wird im monatlichen Group ALCO dem Vorstand présentiert.
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Analyse des Marktrisikos
Die folgende Tabelle zeigt die Value at Risk-Werte (Konfidenzniveau 99%, gleichgewichtete Marktdaten, Haltedauer 1 Tag).

Value at Risk des Bankbuchs und des Handelsbuchs

in EUR Tsd Gesamt Zinsen Wiéhrung Aktien Rohstoffe Volatilitat

Dez 18

Erste Group 23.543 23.528 536 637 91 330
Bankbuch 17.949 17.949 0 0 0 0
Handelsbuch 5.594 5.579 536 637 91 330

Dez 17

Erste Group 21.050 20.531 701 1.039 656 411
Bankbuch 16.066 16.066 0 0 0 0
Handelsbuch 4.984 4.465 701 1.039 656 411

Die verwendete Methode unterliegt Einschrankungen, die dazu fithren konnen, dass die Informationen die Fair Values der betreffenden Vermo-
genswerte und Verbindlichkeiten nicht vollstindig widerspiegeln. Dies betrifft die Beriicksichtigung von ,,Credit-Spreads* in der Ermittlung des
VaR-Wertes. Credit-Spreads werden nur filir souverdne Emittenten angewandt. Fiir alle anderen Positionen wird nur das allgemeine Marktrisiko
im VaR beriicksichtigt.

Zinsanderungsrisiko des Bankbuchs

Zinsénderungsrisiko bedeutet das Risiko negativer Verdnderungen des Marktwerts von Finanzinstrumenten aufgrund von Verdnderungen
der Marktzinsen. Dieses Risiko entsteht bei Inkongruenz der Laufzeiten bzw. der Zinsanpassungszeitpunkte von Aktiva und Passiva ein-
schlieBlich Derivaten.

Zur Feststellung des Zinsrisikos werden alle Finanzinstrumente einschlieflich der bilanzunwirksamen Geschéfte auf Basis ihrer Restlauf-
zeit bzw. der Laufzeit bis zum Ablauf der fixen Zinsbindung in Laufzeitbdndern zusammengefasst. Positionen ohne fixe Laufzeit (z.B.
Sichteinlagen) werden auf Basis modellierter Zinsbindungen einbezogen, die mit statistischen Methoden ermittelt werden.

Auf das seit 2015 bestehende niedrige oder sogar negative Zinsniveau, welches eine besondere Herausforderung an die Banken fiir die
Messung und das Management des Zinsdanderungsrisikos stellt, wurde in den vergangenen Jahren durch Anpassungen der Methodik zur
Messung des Zinsdnderungsrisikos reagiert. Fiir die interne Risikorechnung gibt es keine Zinsuntergrenze. Fiir das aufsichtsrechtliche
Zinsrisikomal} wird das Ergebnis des negativen Zinsschocks gemifl EBA Anforderung durch den aktuellen negativen Zinssatz bzw. durch
Null begrenzt.

In der folgenden Tabelle sind die offenen Festzinspositionen der Erste Group in den vier Wahrungen dargestellt, in denen ein wesentliches
Zinsanderungsrisiko besteht: EUR, CZK, HUF und RON.

Es sind nur jene offenen Festzinspositionen dargestellt, die nicht dem Handelsbuch zugeordnet sind. Positionen mit einem positiven Wert
bezeichnen das aktivseitige Fixzinsrisiko, d.h. einen Uberhang an Aktivpositionen negative Werte stehen fiir einen Passiviiberhang.

Nicht dem Handelsbuch zugeordnete offene Festzinspositionen

in EUR Mio 1-3 Jahre 3-5 Jahre 5-7 Jahre 7-10 Jahre Uber 10 Jahre
Dez 18

Zinsbindungsgap in EUR 1.187,8 2.949,0 2.317,9 3.115,9 1.119,1
Zinsbindungsgap in CZK 3.528,2 2.826,9 2.809,1 1.813,0 734,9
Zinsbindungsgap in HUF 538,3 939,8 432,5 -78,9 78
Zinsbindungsgap in RON 1.502,8 728,2 581,6 243,8 0,3
Dez 17

Zinsbindungsgap in EUR -2.317,2 -3.777,9 -2.540,8 -2.322,4 2.136,9
Zinsbindungsgap in CZK 3.138,4 1.017,7 -656,8 -2.795,9 150,0
Zinsbindungsgap in HUF -164,2 5144 18,0 -460,5 1,0
Zinsbindungsgap in RON 470,6 521,2 46,7 100,6 0,4

Wechselkursrisiko
Die Bank ist verschiedenen Arten von Wechselkursrisiken ausgesetzt. Diese umfassen sowohl Risiken aus offenen Fremdwéhrungspositi-
onen als auch sonstige wechselkursbezogene Risiken.

Risiken aus offenen Fremdwéhrungspositionen sind Wechselkursrisiken, die aus einer Inkongruenz von Aktiva und Passiva oder wih-
rungsbezogenen Finanzderivaten entstehen. Diese Risiken kénnen ihren Ursprung in kundenbezogenen Transaktionen oder dem Eigen-
handel haben und unterliegen tiglicher Uberwachung und Steuerung. Das Fremdwihrungsrisikovolumen ist durch aufsichtsrechtliche und
interne Limits beschrénkt. Die internen Limits werden vom Market Risk Committee festgelegt.

Die Erste Group bewertet und steuert sonstige Risikoarten, die die Bilanz und die Ertragsstruktur der Erste Group betreffen, individuell.
Das Fremdwihrungsrisiko, das mit der Bewertung von Bilanzpositionen, Ergebnis, Dividenden, Beteiligungen/Nettoveranlagungen in
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inldndischer oder fremder Wahrung verbunden ist, hat Auswirkungen auf das Konzernergebnis und das konsolidierte Kapital. Die Erste
Group reduziert auch die negativen Auswirkungen von Wechselkursschwankungen auf die Entwicklung der Vermogenswerte (zum Bei-
spiel als Folge der Fremdwédhrungskredite in CEE-Léndern, die fiir Kunden eingestellt wurden, die nicht iiber ein ausreichend hohes
regelmédBiges Einkommen in der jeweiligen Kreditwahrung verfiigen).

Um die Ertrdge in verschiedenen Wéhrungen zu managen, werden Hedging-Moglichkeiten diskutiert und im Group Asset Liability Com-
mittee (ALCO) entschieden. Das Asset Liability Management (ALM) schétzt zukiinftige Zahlungsstrome in Fremdwéhrung auf Basis der
aktuellen Finanzergebnisse und des fiir die kommende Periode erstellten Budgets. Darauthin empfiehlt das ALM dem ALCO Umfang,
Sicherungsniveau, Sicherungsquote und Zeitplan der zu treffenden Hedging-MaBnahmen. Die Auswirkungen der Wahrungsumrechnung
auf das konsolidierte Kapital werden iiberwacht und an ALCO gemeldet. Die Entscheidungen des ALCO werden durch das ALM umge-
setzt und der Umsetzungsstand monatlich an ALCO berichtet.

In der folgenden Tabelle sind die groBten offenen Fremdwéhrungspositionen der Erste Group zum 31. Dezember 2018 und die offenen
Positionen in diesen Wéhrungen zum 31. Dezember 2017 dargestellt (ohne Fremdwahrungspositionen aus Kapitalbeteiligungen).

Offene Fremdwahrungspositionen

in EUR Tsd Dez 17 Dez 18
US Dollar (USD) 79.473 45.123
Ruménischer Leu (RON) 19.270 14.427
Tschechische Kronen (CZK) 40.548 9.494
Kanadischer Dollar (CAD) -408 8.110
Japanischer Yen (JPY) -3.308 -8.103
Britisches Pfund (GBP) -10.685 7.087
Kroatische Kuna (HRK) -1.130 -6.186
Serbischer Dinar (RSD) 5.397 5.729
Polnischer Zloty (PLN) -5.424 4.365
Ungarischer Forint (HUF) -26.170 -4.076

Credit-Spread-Risiko

Das Credit-Spread-Risiko ist das Risiko der negativen Verdnderung des Marktwerts von Finanzinstrumenten aufgrund von Verédnderungen
der Bonitit eines Emittenten, die am Markt wahrgenommen werden. Die Erste Group ist dem Credit-Spread-Risiko im Zusammenhang
mit ithrem Wertpapierportfolio ausgesetzt, und zwar sowohl im Handels- als auch im Bankbuch.

Im Handelsbuch wird das Credit-Spread-Risiko fiir Staatsanleihen als Teil des allgemeinen Positionsrisikos im VaR bzw. SVaR des inter-
nen Modells beriicksichtigt. Unternehmensanleihen werden Benchmark-Kurven, abhingig von Sektor, Rating und Wéhrung, zugeordnet
und ebenfalls im VaR und SVaR abgedeckt. Das emittentenspezifische Risiko wird in Sdule 1 der regulatorischen Eigenkapitalanforde-
rungen durch die Standardmethode abgebildet. Fiir das spezifische Risiko des Handelsbuchs in Sdule 2 wird das Credit-Spread-Risiko
nach einem systematischen und einem residualen Anteil modelliert und aggregiert ausgewiesen. In der Tabelle zum VaR wird das Credit-
Spread-Risk fiir das Handelsbuch in der Zinskomponente ausgewiesen.

Die Berechnung des Credit-Spread-Risikos fiir die Wertpapiere des Bankbuchs erfolgt auf Basis einer historischen Simulation. Dabei wird
der maximale (hypothetische) Wertverlust, der durch Credit-Spread-Risikofaktoren iiber einen Zeithorizont von einem Jahr auftreten
kann, ermittelt. Die Berechnung basiert auf Credit-Spread-Sensitivitdten (CR01) und als Risikofaktoren werden Asset Swap Spreads fiir
Staatsanleihen und iTRAXX CDS Indizes fiir Unternehmensanleihen verwendet. Das Ergebnis wird in den Sdule 2 Berechnungen (nicht
Teil der VaR Tabelle) verwendet um die entsprechende Kapitalunterlegung fiir das Bankbuchportfolio zu ermitteln.

Hedging

Das Ziel des Marktrisikomanagements in den Bankbiichern ist die Optimierung der Risikoposition der Erste Group unter Beriicksichti-
gung des Bilanzwerts und des erwarteten Ergebnisses. Entscheidungen werden auf Basis der Bilanzentwicklung, des wirtschaftlichen
Umfeldes, der Wettbewerbssituation, des Marktwertrisikos und des Effekts auf das Zinsergebnis sowie die Erhaltung einer addquaten
Liquiditdtsposition getroffen. Das fiir das Management des Zinsédnderungsrisikos zustidndige Lenkungsgremium ist ALCO. Das ALM legt
dem ALCO Vorschlédge zur Steuerung des Zinsdanderungsrisikos vor und setzt die ALCO Entscheidungen um.

Die ,,Hedging“-Aktivititen konzentrieren sich gemiBl den Zielen des Risikomanagements auf die beiden Hauptsteuerungsgroen — das
Zinsergebnis einerseits und das Marktwertrisiko andererseits. Im weiteren Sinn wird unter ,,Hedging® eine wirtschaftliche Aktivitdt zur
Minderung von Risiken verstanden, die jedoch nicht zwangsldufig als Sicherungsbeziehung gemél den relevanten IFRS-Bestimmungen
berechtigt. Wenn mdglich wird die Bilanzierung von ,,Hedges* nach IFRS verwendet, um Bewertungsinkongruenzen aufgrund von
Hedging-Aktivititen zu vermeiden. Im Rahmen der IFRS-konformen Sicherungsbilanzierung finden ,,Fair Value Hedges* und ,,Cashflow
Hedges* Verwendung. Falls eine IFRS-entsprechende Sicherungsbilanzierung nicht moglich ist, wird fiir die Darstellung der ékonomi-
schen Sicherung der Marktwerte, sofern geeignet, die Fair Value Option verwendet. Der grofite Teil der ,,Hedges™ innerhalb der Erste
Group wird zur Absicherung des Zinsrisikos verwendet, der Rest zur Absicherung des Wahrungsrisikos.
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Liquiditatsrisiko

Das Liquiditétsrisiko wird von der Erste Group entsprechend den Grundsédtzen des Baseler Ausschusses flir Bankenaufsicht sowie den
europdischen und Osterreichischen gesetzlichen Rahmenbedingungen (Capital Regulations Requirement (CRR) - Verordnung (EU) Nr.
575/2013, Delegierte Verordnung (EU) 2015/61, Kreditinstitute-Risikomanagementverordnung - KI RMV) betrachtet. Dementsprechend
wird unterschieden zwischen dem Marktliquiditétsrisiko, d.h. dem Risiko, dass die Unternechmen der Gruppe aufgrund unzureichender
Markttiefe oder wegen Marktstorungen nicht in der Lage sind, eine Position zu schlieBen, und dem Refinanzierungsrisiko, d.h. dem Risi-
ko, dass die Banken in der Gruppe nicht in der Lage sein werden, erwartete oder unerwartete Verpflichtungen aus gegenwartigen und
zukiinftigen Cashflows und Sicherheiten effizient zu erfiillen, ohne dadurch ihr Tagesgeschift oder die Finanzlage der Gruppenmitglieder
zu beeintrachtigen.

Das Refinanzierungsrisiko wird weiter in das Insolvenzrisiko und das strukturelle Liquiditétsrisiko gegliedert. Ersteres ist das kurzfristige
Risiko, dass gegenwirtige oder zukiinftige Zahlungsverpflichtungen nicht zur Génze, zeitgerecht und auf wirtschaftlich gerechtfertigte
Weise erfiillt werden konnen, wihrend das strukturelle Liquidititsrisiko das langfristige Risiko von Verlusten aufgrund einer Anderung
der Refinanzierungskosten oder des Emittentenspreads der Gruppe bezeichnet.

Liquiditatsstrategie

2018 blieben Kundeneinlagen die priméire Refinanzierungsquelle der Erste Group: Das Volumen an Kundeneinlagen stieg zum Jahresende
auf EUR 162,6 Mrd (2017: EUR 150,9 Mrd), das sind 69% (2017: 68%) der Bilanzsumme. Der Anstieg des Kreditvolumens {iberstieg
den Zufluss an Kundeneinlagen, wodurch die Loan/Deposit Ratio auf 94% (2017: 92%) stieg. Die Zusatzliquiditit wurde bei Zentralban-
ken angelegt.

Im Bereich der Eigenemissionen emittierte die Erste Group Bank AG 2018 im Einklang mit dem Emissionsplan Anleihen mit einem
Volumen von insgesamt EUR 3,4 Mrd (2017: EUR 2,1 Mrd). Davon stammen EUR 2,5 Mrd (2017: EUR 750 Mio) aus Benchmark-
Pfandbriefen. Weitere EUR 808 Mio (2017: EUR 577 Mio) aus unbesicherten Anleihen wurden als Privatplatzierungen oder im Retail
Network emittiert. Tier 2 nachrangige Anleihen trugen EUR 108 Mio (2017: EUR 273 Mio) zum Emissionsvolumen bei. Dem standen
Riickkédufe in Héhe von EUR 116 Mio (2017: EUR 147 Mio) gegeniiber. Die durchschnittliche Laufzeit der Neuemissionen 2018 betrug
etwa 7,2 Jahre (2017: 7,5 Jahre).

Die Teilnahme der Erste Group an den TLTROs ist im Jahr 2018 mit EUR 3,5 Mrd unveréndert geblieben.

Liquiditatskennzahlen

Mit Inkrafttreten der CRR Anfang 2014 wurden mit der Liquiditdtsdeckungsquote (Liquidity Coverage Ratio, LCR) und der Net Stable
Funding Ratio (NSFR) neue Liquiditdtskennzahlen als Teil des regulatorischen Berichtswesens eingefiihrt. Die LCR stellt den Liquidi-
tatspuffer den Netto-Liquidititsabfliissen wéhrend einer Stressperiode von 30 Tagen gegeniiber. Als einzuhaltende Quoten wurden 60%
fiir 2015 (ab 1. Oktober), 70% fiir 2016, 80% fiir 2017 und 100% ab 2018 festgelegt. Die NSFR muss bis auf weiteres lediglich berichtet
werden, eine einzuhaltende Mindestquote wird mdglicherweise 2019 eingefiihrt. Die NSFR stellt das verfligbare Volumen an stabiler
Refinanzierung jenen Positionen gegeniiber, die stabile Refinanzierung verlangen. Sowohl LCR gemafl LCR DA als auch NSFR sind in
der Erste Group implementiert.

Eingesetzte Methoden und Instrumente

Das kurzfristige Liquiditdtsrisiko (Insolvenzrisiko) wird durch eine ,,Survival Period” Analyse auf Einzelinstituts- und Gruppenebene
gemessen und begrenzt. Diese Analyse gibt jenen maximalen Zeitraum an, den eine Bank in verschieden definierten Szenarien, darunter
einer schweren kombinierten systemischen und unternehmensspezifischen Krise unter Einbeziehung von liquiden Aktiva {iberstehen kann.
Die zugrunde liegenden Annahmen umfassen drastische Einschrinkungen hinsichtlich der Verfiigbarkeit von kurz- und langfristigen
Kapitalmarktfinanzierungen bei gleichzeitigen signifikanten Abfliissen von Kundeneinlagen. Weiters wird eine erhohte Inanspruchnahme
von Garantien und Kreditzusagen pro Kundengruppe simuliert, und der mogliche zusétzliche Abfluss von Sicherheiten aus besicherten
Derivaten in Stressszenarien modelliert. Mit Beginn des Jahres 2018 wurde eine iiberarbeitete Variante der ,,Survival Period” Analyse
verwendet. Diese beinhaltet, neben anderen Verbesserungen, eine Ausweitung der Stressperiode, je nach Stressszenario, auf bis zu 12
Monate.

Fiir die Berechnung der Liquiditatsdeckungsquote gemif} der Delegierten Verordnung (EU) 2015/61 hat die Erste Group erfolgreich eine
neue Softwareldsung implementiert mit der diese Kennzahl auf monatlicher Basis der Bankenaufsicht sowohl auf Einzelinstitutsebene als
auch auf Gruppenebene gemeldet wird. Zusitzlich wird die ,,Net Stable Funding Ratio (NSFR) geméfl CRR basierend auf den Gewich-
tungen des Basler Ausschusses fiir Bankenaufsicht (BCBS) berechnet und regelméfig im Rahmen des QIS Monitoring, geméll den BCBS
Leitlinien berichtet. Intern werden diese Quoten sowohl auf Gruppenebene als auch auf Ebene der einzelnen Gesellschaften {iberwacht.
Seit 2014 ist die LCR (von 2014 bis 2016 LCR gemill CRR, seit 2017 LCR gemél LCR DA) Teil des ,,Risk Appetite Statements* (RAS).
Um eine LCR zu gewihrleisten, die komfortabel {iber dem regulatorischen Limit von 100% liegt, wurden die Limite im RAS entspre-
chend definiert. Dariiber hinaus meldet die Erste Group die NSFR quartalsweise dem Regulator im Zuge der ,,Short Term Exercise®.
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Gesetzliche Ausleihungsgrenzen existieren in allen CEE Léndern, in denen die Erste Gruppe aktiv ist. Sie beschrianken Liquiditatsfliisse
zwischen den Tochterbanken der Erste Group in verschiedenen Léndern und werden sowohl im ,,Survival Period“-Modell zur Beurteilung
des Liquiditatsrisikos als auch in der Kalkulation der ,,Liquidity Coverage Ratio* auf Konzernebene beriicksichtigt.

Zusitzlich werden die iiblicherweise (aufgrund von Inkongruenz der Laufzeiten in der Normalsituation) auftretenden ,,strukturellen Li-
quiditéts-Gaps* der Tochterunternehmen und des Gesamtkonzerns regelméBig berichtet und {iberwacht. Das Konzentrationsrisiko hin-
sichtlich der Finanzierungsstruktur sowie der ,,Counterbalancing Capacity* (CBC) wird regelmaBig tiberwacht und an den Regulator
gemeldet. Das ,,Funds Transfer Pricing” (FTP) der Erste Group wird als Steuerungsinstrument fiir das Management des strukturellen
Liquiditdtsrisikos verwendet.

Die Erste Group hat im Jahr 2018 erfolgreich sowohl den Bericht zur ,,Maturity Ladder* (C66.00 — Maturity Ladder) als Teil der
,»Additional Liquidity Monitoring Metrics“ eingefiihrt. Eine Berechnung der NSFR gemilB der Vorgaben des Konsultationspapiers zur
CRR 2 wurde ebenfalls implementiert und wird, beginnend mit dem Jahr 2019 als interne NSFR Limitierung Verwendung finden.

Methoden und Instrumente zur Risikominderung

Die Steuerung des kurzfristigen Liquiditétsrisikos erfolgt durch die Limite, die sich aus dem ,,Survival Period“-Modell, dem internen
Stresstest und den internen LCR-Zielen auf Konzernebene bzw. auf Ebene der Einzelgesellschaften ergeben. Limitiiberschreitungen wer-
den an das ,,Group Asset Liability Committee” (ALCO) berichtet. Ein weiteres Instrument zur Steuerung des Liquiditétsrisikos innerhalb
der Erste Group Bank AG und gegeniiber ihren Tochterunternehmen ist das FTP-System. Da die Planung des Refinanzierungsbedarfs fiir
das Liquidititsmanagement von grundlegender Bedeutung ist, wird vierteljéhrlich eine detaillierte Ubersicht {iber den Refinanzierungsbe-
darf im Planungszeitraum fiir die gesamte Erste Group erstellt.

Der umfassende Krisenplan der Gruppe stellt die Koordination aller in das Liquiditdtskrisenmanagement involvierten Parteien im Krisen-
fall sicher; dieser wird laufend aktualisiert. Die Krisenplédne der Tochterunternehmen werden im Rahmen des Plans der Erste Group Bank
AG koordiniert.

Analyse des Liquiditatsrisikos
Das Liquiditétsrisiko in der Erste Group wird durch folgende Methoden analysiert.

Liquiditatsdeckungsquote. Die aufsichtsrechtliche Liquidititsdeckungsquote wird von der Erste Group fiir die interne Uberwachung
und Steuerung der Liquiditétsposition verwendet. Um sicherzustellen, dass die LCR gemdll LCR DA sowohl iiber dem aufsichtsrechtli-
chen Limit als auch dem internen Limit bleibt {iberwacht die Erste Group die kurzfristigen Liquiditdtszufliisse und -abfliisse sowie die
verfiigbare realisierbare Liquiditét (,,counterbalancing capacity®).

In der nachfolgenden Tabelle wird die Liquidititsdeckungsquote zum 31. Dezember 2018 dargestellt:

Liquiditatsdeckungsquote

in EUR Mio Dez 17 Dez 18
Liquiditatspuffer 39.849 47.678
Netto-Liquiditatsabfluss 27.439 31.763
Liquiditatsdeckungsquote 145,2% 150,1%

Strukturelle Liquiditits-Gaps. Die langfristige Liquiditdtsposition wird mittels struktureller Liquiditdts-Gaps auf Basis vertraglicher
und teilweise modellierter Cashflows aller liquiditdtsrelevanter Positionen der Bilanz (sowohl on- als auch off-balance) gesteuert. Sie
wird fiir jede vom Volumen her relevante Wéhrung einzeln berechnet.

Grundsitzlich werden die Cashflows auf Basis der vertraglichen Félligkeiten bzw. entsprechend dem Tilgungsplan den Laufzeitbdndern
zugeordnet. Alle Kundenprodukte mit unbestimmter Laufzeit (z.B. Sichteinlagen und Kontokorrentbestédnde) werden entsprechend eines
Abreifungsprofils, basierend auf dem statistisch beobachteten Kundenverhaltens, dargestellt.

In der nachfolgenden Tabelle werden die strukturellen Liquiditéts-Gaps zum 31. Dezember 2018 und 31. Dezember 2017 dargestellt.

Struktureller Liquiditiats-Gap

0-12 Monate 1-3 Jahre 3-5 Jahre > 5 Jahre
in EUR Mio Dez 17 Dez 18 Dez 17 Dez 18 Dez 17 Dez 18 Dez 17 Dez 18
Liquiditats-Gap 2.956 4.902 -17.742 -12.101 -10.638 -10.915 23.082 17.367

Ein Uberhang der Aktiva wird mit positivem Vorzeichen, ein Uberhang der Passiva mit negativem Vorzeichen dargestellt. Zufliisse aus
liquiden Wertpapieren in der Hohe von EUR 30,4 Mrd (2017: EUR 32,5 Mrd), die als Sicherheit bei den jeweiligen fiir die Erste Group
zugénglichen Zentralbanken verwendet werden konnen, werden nicht mit der vertraglichen Félligkeit sondern im ersten Laufzeitband
beriicksichtigt.
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Die Tabelle zum Strukturellen Liquiditats-Gap ersetzt die Tabelle ,,Liquiditits-Gap* welche im letztjdhrigen Konzernabschluss berichtet
wurde. Dariiber hinaus wurde die Kennzahl der Zufliisse aus liquiden Wertpapieren des Jahres 2017 gegeniiber dem letztjdhrigen Kon-
zernabschluss ebenfalls angepasst um eine Konsistenz der Zahlen zu gewéhrleisten. Der Grund fiir die Anpassung der Tabelle war die
Einfiihrung der strukturellen Liquiditdtsquote (structural liquidity ratio, STRL) als interne Kennzahl. Im Unterschied zum Liquiditéts-
Gap, die lediglich die vertraglichen Zahlungsstrome darstellt, werden in der STRL die Zahlungsstrome von Produkten ohne vertragliche
Laufzeit gemaB derer internen Modellierungen dargestellt. Zusétzlich wurden die Laufzeitbénder an jene der STRL angepasst.

Realisierbare Liquiditit. Die Erste Group beobachtet regelmiBig ihre realisierbare Liquiditit, die aus dem Kassenbestand, den Uber-
schussreserven bei Zentralnotenbanken, sowie aus unbelasteten zentralbankfiahigen Aktiva und anderen liquiden Wertpapieren besteht.
Die Auswirkungen von Repo- und Reverse Repo-Geschiften sowie von Wertpapierleihegeschéften sind entsprechend beriicksichtigt.
Diese Aktiva konnen kurzfristig mobilisiert werden, um potenzielle Abfliisse in einer Krise zu kompensieren. Die Terminstruktur der
realisierbaren Liquiditdt per Ende 2018 und Ende 2017 ist in der folgenden Tabelle dargestellt:

Terminstruktur der realisierbaren Liquiditat

in EUR Mio bis 1 Woche 1 Woche -1 Monat 1-3 Monate 3-6 Monate 6-12 Monate
Dez 18
Kassenbestand, Uberschussreserven 11.641 -233 0 0 0
Liquide Aktiva 38.659 -6.848 -1.750 -1.961 -2.523
Andere zentralbankfahige Aktiva 3.531 -119 1.094 349 -41
davon nicht platzierte Pfandbriefe 1.232 0 1.265 490 0
davon Kreditforderungen 658 0 0 0 0
Belastungskapazitat 53.831 -7.199 -656 -1.612 -2.564
Dez 17
Kassenbestand, Uberschussreserven 10.651 -224 0 -63 0
Liquide Aktiva 33.289 -2.704 -270 302 703
Andere zentralbankfahige Aktiva 5.184 0 463 0 0
davon nicht platzierte Pfandbriefe 3.579 0 463 0 0
davon Kreditforderungen 1.605 0 0 0 0
Belastungskapazitat 49.124 -2.929 193 239 703

Die Zahlen in der obigen Tabelle zeigen die Summe der moglichen realisierbaren Liquiditét in einem ,,Going Concern® unter Beriicksich-
tigung von Abschldgen der Zentralbanken. In einem Krisenszenario kénnen widrige Marktentwicklungen das Gesamtvolumen reduzieren.
Die urspriinglich verfiigbare Liquiditét auf Konzernebene wird durch weitere Abschlige reduziert. Negative Zahlen stellen féllige Positio-
nen der verfiigbaren Liquiditétsreserve dar. Positive Zahlen mit Termin {iber einer Woche sind Positionen, die nicht unmittelbar als reali-
sierbare Liquiditdt zur Verfiigung stehen. Die Zahlen in der oben dargestellten Tabelle basieren per 31. Dezember 2018 auf Daten der
internen Liquiditétsrisikomanagement und Reporting Infrastruktur wéhrend jene per 31. Dezember 2017 auf Daten aus der Bilanzsteue-
rung (ALM) Infrastruktur basieren.

Finanzielle Verbindlichkeiten. In der folgenden Tabelle werden die Laufzeiten von vertraglich festgelegten, nicht diskontierten Cash-
flows finanzieller Verbindlichkeiten zum 31. Dezember 2018 und 31. Dezember 2017 dargestellt.

Finanzielle Verbindlichkeiten

in EUR Mio Buchwerte Vertragliche Cashflows bis 1 Monat 1-12 Monate 1-5 Jahre > 5 Jahre
Dez 18

Nicht-derivative Verbindlichkeiten 210.034 209.701 139.456 29.933 25.738 14.573
Einlagen von Kreditinstituten 17.658 18.710 8.581 2.469 5.967 1.693
Einlagen von Kunden 162.638 164.503 130.726 24.781 7.349 1.647
Verbriefte Verbindlichkeiten 23.908 21.467 147 2.385 9.731 9.204
Nachrangige Verbindlichkeiten 5.830 5.021 2 299 2.691 2.029
Derivative Verbindlichkeiten 2.277 2.129 270 462 952 444
Eventualverbindlichkeiten 0 39.673 39.673 0 0 0
Finanzgarantien 0 7.378 7.378 0 0 0
Zusagen 0 32.295 32.295 0 0 0
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.459 1.459 1.459 0 0 0
Gesamt 213.770 252.961 180.858 30.396 26.691 15.017
Dez 17

Nicht-derivative Verbindlichkeiten 192.424 195.823 112.336 32.193 36.506 14.788
Einlagen von Kreditinstituten 16.349 16.455 7.602 1.563 5.897 1.393
Einlagen von Kunden 150.921 151.746 104.232 26.800 16.837 3.877
Verbriefte Verbindlichkeiten 19.337 20.929 A77 3.070 10.107 7.275
Nachrangige Verbindlichkeiten 5.817 6.692 25 760 3.664 2.243
Derivative Verbindlichkeiten 2.937 3.406 229 947 1.719 511
Eventualverbindlichkeiten 0 30.295 30.295 0 0 0
Finanzgarantien 0 6.985 6.985 0 0 0
Nicht ausgenutzte Kreditrahmen 0 23.310 23.310 0 0 0
Gesamt 195.362 229.523 142.860 33.140 38.225 15.299
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Die Zahlen in der oben dargestellten Tabelle basieren per 31. Dezember 2018 auf Daten der internen Liquiditdtsrisikomanagement und
Reporting Infrastruktur und dem Rechnungswesen wéhrend jene per 31. Dezember 2017 auf Daten aus der Bilanzsteuerung (ALM) Infra-
struktur und dem Rechnungswesen basieren. Dariiberhinaus wurde der Tabelle einen neue Kategorie fiir sonstige finanzielle Verbindlich-
keiten hinzugefiigt und die Zahlen per 31. Dezember 2018 beinhalten Kapitalzahlungsstrome hingegen jene per 31. Dezember 2017
stellen Kapital- und Zinszahlungsstrome dar.

Die nicht-derivativen Verbindlichkeiten setzen sich Ende 2018 aus 68% EUR, 18% CZK, 5% USD, 4% RON und die restlichen 5% aus
anderen Wihrungen zusammen (2017: 70% EUR, 18% CZK, 4% RON, 4% USD, 4% andere Wiahrungen).

Abfliisse aus besicherten Derivaten werden im Rahmen von internen Stresstests, basierend auf einem ,.historical lookback* Ansatz be-
rechnet. Im Worst-Case-Szenario zum 31. Dezember 2018 wurde ein moglicher gestresster Abfluss in Héhe von EUR 864,4 Mio (2017:
EUR 406,1 Mio) ermittelt.

Das Volumen von téglich falligen Kundeneinlagen lag am 31. Dezember 2018 bei EUR 110,2 Mrd (2017: EUR 99,3 Mrd). Nach Kunden-
segmenten verteilten sich die téglich filligen Verbindlichkeiten gegeniiber Kunden zum 31. Dezember 2018 wie folgt: 64% private Haus-
halte, 15% groBere Unternehmen, 14% Klein- und Mittelbetriebe, 4% offentliche Hand und 2% Finanzinstitute (2017: 63% private
Haushalte, 15% groBere Unternehmen, 14% Klein- und Mittelbetriebe, 5% offentliche Hand und 3% Finanzinstitute). Die Einlagen der
fiinf groBten Liquiditdtsversorger befanden sich unter den Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten.

Operationelles Risiko

Entsprechend Artikel 4 Abs. 52 Verordnung (EU) Nr. 575/2013 (CRR) definiert die Erste Group operationelles Risiko als das Risiko von
Verlusten, die durch die Unangemessenheit oder das Versagen von internen Verfahren, Menschen und Systemen oder durch externe Ereig-
nisse verursacht werden, einschlieBlich Rechtsrisiken. Zur Identifikation operationeller Risiken werden sowohl quantitative als auch
qualitative Methoden verwendet. Die Verantwortung fiir das Management operationeller Risiken liegt — wie international {iblich — beim
Linienmanagement.

Eingesetzte Methoden und Instrumente

Die Basis der quantitativen Verfahren bilden interne Verlustdaten, die in der Erste Group konzernweit nach einheitlicher Methodik ge-
sammelt und an einen zentralen Datenpool geliefert werden. Um dariiber hinaus bisher nicht eingetretene, aber mogliche Schadensfille in
der Modellierung beriicksichtigen zu konnen, wird auf Szenarien und externe Daten zuriickgegriffen. Die Erste Group bezieht externe
Daten von einem fiihrenden gemeinniitzigen Verlustdatenkonsortium.

Die Erste Group berechnet die Kapitalanforderungen fiir operationelle Risiken mittels des fortgeschrittenen Messansatzes (Advanced
Measurement Approach — AMA), der eine regulatorische Genehmigung erfordert. Der AMA ist ein komplexer Ansatz fiir die Bewertung
des operationellen Risikos. Basierend auf dem AMA wird das erforderliche Kapital unter Verwendung eines internen VaR-Modells unter
Beriicksichtigung interner und externer Daten, einer Szenarioanalyse des Geschiftsumfeldes und interner Risikokontrollfaktoren berech-
net. Zusitzlich erhielt die Erste Group die Bewilligung zur Verwendung von Versicherungen zur Risikominderung im fortgeschrittenen
Messansatz gemdf} Artikel 323 CRR.
Zur Erweiterung der angewandten Methodik hat Erste Group den Antrag fiir eine materielle Modelldnderung gestellt und im dritten Quar-
tal 2018 die aufsichtsrechtliche Genehmigung fiir die Anwendung ab dem vierten Quartal 2018 erhalten. Durch diese Anderungen hat
Erste Group die Methodik zur Quantifizierung des Risikoprofils operationeller Risiken gestirkt. Die Anderungen umfassen unter ande-
rem:
_ Erweiterung der statistischen Methoden zur Verbesserung der Stabilitit der Ergebnisse und Entsprechung mit dem Risikoprofil der
Gruppe;
_ Angleichung der Beriicksichtigung von Schéiden an die Gewinn- und Verlustrechnung, um Konsistenz mit dem Finanzberichtswesen
zu verbessern;
_ Verldngerung des Betrachtungszeitraums fiir die Beriicksichtigung von internen Verlustdaten zur Verbesserung der statistischen Validi-
tdt der dem Modell zugrundeliegenden Daten;
_ Risikosensitivere Kapitalallokation an im AMA Modell beriicksichtigte Tochterbanken.

Methoden und Instrumente zur Risikominderung

Neben den quantitativen Ansdtzen werden auch qualitative Verfahren zur Ermittlung operationeller Risiken eingesetzt, insbesondere
Risiko- und Kontroll-Selbsteinschédtzungen durch Experten. Weitere angewandte Verfahren inkludieren die Festlegung von Schliisselrisi-
koindikatoren und Risikobewertungen im Rahmen von Produktpriifungen, Outsourcing-Bewertungen und Risk/Return-Entscheidungen.
Die Ergebnisse und vorgeschlagenen Mafinahmen zur Risikoreduktion aus diesen Bewertungen und Prozessen werden an das Linienma-
nagement berichtet und tragen so zur Reduktion operationeller Risiken bei. Um dariiber hinaus Verdnderungen von Risikopotenzialen, die
zu Verlusten fithren konnen, frithzeitig zu erkennen, bewertet die Erste Group eine Reihe von Schliisselrisikoindikatoren wie Systemver-
fiigbarkeit, Mitarbeiterfluktuation oder Kundenreklamation.
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Die Versicherungen der Erste Group sind in einem konzernweiten Versicherungsprogramm zusammengefasst. Mithilfe dieses Konzepts
konnten die Aufwendungen fiir den herkdmmlichen Sachversicherungsbereich verringert und mit den frei werdenden Ressourcen zusétz-
liche Versicherungen fiir bisher nicht versicherte bankspezifische Risiken eingekauft werden. Dieses Programm verwendet ein eigenes
Riickversicherungsunternehmen als Vehikel um Verluste innerhalb der Gruppe zu teilen und um Zugang zum externen Riickversiche-
rungsmarkt zu erhalten.

Die genannten quantitativen und qualitativen Methoden einschlieSlich des Versicherungskonzepts und der Modellierung bilden das Ope-
rational Risk Framework der Erste Group. Informationen iiber operationelle Risiken werden regelméBig an den Vorstand gemeldet. Dies
geschieht im Zuge verschiedener Berichte, insbesondere des Quartalsberichts fiir das Top-Management, der die Verluste der jiingsten
Vergangenheit, die Entwicklung der Verluste, qualitative Informationen aus Risikobeurteilungen, wesentliche Kennzahlen sowie den fiir
die Erste Group errechneten VaR fiir operationelle Risiken beinhaltet.

55. Hedge Accounting

Absicherung von Zinsrisiken

Im Rahmen ihrer Geschéftstétigkeit ist die Erste Group Zinsédnderungsrisiken ausgesetzt, die sich aus den Zinsmerkmalen und dem Zins-
verhalten von Vermdgenswerten, Verbindlichkeiten und aulerbilanziellen Posten ergeben. Dies betrifft sowohl die bestehenden Bilanzpo-
sitionen als auch die erwartete Entwicklung der Bilanz und Bankaktivitdten. Das Zinsrisiko kann im Allgemeinen als eine mdgliche
Verschlechterung der Finanzlage einer Bank als Folge von nachteiligen Verdanderungen der Marktzinssétze definiert werden.

Die Hedge Accounting-Aktivitdten der Erste Group beziehen sich auf zinsrisikotragende Positionen im Bankbuch. Das Zinsrisiko des
Bankbuchs wird vom Bereich Group Asset Liability Management (ALM) gesteuert. Zinsrisikomanagement-Mallnahmen werden vom
Group Asset Liability Committee (ALCO) als Teil der ALM-Strategie genehmigt. Fiir Sicherungsbezichungen, die die Voraussetzungen
fir Hedge Accounting erfiillen, wird die Effektivitdt durch den von ALM als Risikotrdger unabhéngigen Bereich Risikomanagement
gemessen.

Ziel des Zinsrisikomanagements im Bankbuch ist die Optimierung von Zinsrisikopositionen sowohl aus Risiko- als auch Ertragsgesichts-
punkten. Zu diesem Zweck und zur Einhaltung externer sowie interner Vorschriften und Beschrinkungen steuert die Erste Group das
Zinsrisiko sowohl im Hinblick auf die Ertragssituaton als auch im Hinblich auf den 6konomischen Wert. Schwerpunkt der Zinsrisikoana-
lyse aus Ertragssicht ist die Verdnderung des Zinsiiberschusses. Schwankungen von Zinssétzen wirken sich auf den Zinsiiberschuss aus,
indem sie die Zinsertrdge und Zinsaufwendungen der Vermogenswerte und Verbindlichkeiten beeinflussen. Bezogen auf den 6konomi-
schen Wert stellt das Zinsrisiko die Verdnderung des 6konomischen Eigenkapitals dar. Es kann als Barwert der Cashflows aus Vermo-
genswerten, Verbindlichkeiten und auferbilanziellen Posten identifiziert werden. Verdnderungen der Zinssétze dndern sowohl die Hohe
der zukiinftigen Cashflows als auch den Wert der Abzinsungsfaktoren, die bei der Berechnung angewendet werden.

Bestehende Bilanzpositionen und Einfliisse geplanter oder prognostizierter Transaktionen werden anhand von Kennzahlen analysiert, die
die Ertragssicht als auch den 6konomischen Wert beriicksichtigen. Die Erste Group hélt das Risiko innerhalb von definierten Bandbreiten.
Im Rahmen des aktiven Zinsrisikomanagements setzt das ALM bevorzugt auf Anleihenkdufe und Derivate-Transaktionen. Grundsétzlich
besteht der Ansatz der Erste Group darin, alle wesentlichen festverzinslichen oder strukturierten Emissionen in variabel verzinsliche
Positionen zu drehen. Die Folge ist, dass das Zinsrisikoprofil insbesondere durch Anleihenkédufe und Derivate - und nicht durch Emmissi-
onen - aktiv gesteuert wird.

Zinsswaps werden am Héufigsten zur aktiven Steuerung des Zinsrisikos eingesetzt. Wenn es zur Umsetzung der Zinsrisikostrategie sinn-
voll erscheint, werden fix verzinste Positionen in variabel verzinste (in der Regel basierend auf dem 3-Monats Geldmarktsatz wie bei-
spielsweise der Euribor) umgewandelt. Es kann jedoch auch erforderlich sein, variabel verzinste Zinspositionen in fix verzinste Positionen
zu drehen.

Die Erste Group wendet Hedge Accounting an, um bilanzielle Inkongruenzen (Accounting Mismatch) zwischen erfolgswirksam zum Fair
Value bewerteten derivativen Finanzinstrumenten einerseits und finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten im Bankbuch (be-
wertet zu fortgefiihrten Anschaffungskosten oder erfolgsneutral zum Fair Value) andereseits zu vermeiden. Dariiber hinaus macht die
Erste Group auch von der Mdglichkeit Gebrauch, finanzielle Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten als ,,erfolgswirksam zum Fair Value
bewertet” zu designieren (Fair Value-Option). Durch eine solche Klassifizierung werden ebenfalls bilanzielle Inkronguenzen (Accounting
Mismatch) beseitigt, ohne Hedge Accounting anzuwenden.

Fair Value Hedges werden angewendet, wenn im Rahmen des Zinsrisikomanagements festverzinslichen Vermogenswerten oder Verbind-
lichkeiten in variabel verzinsliche Positionen umgewandelt werden. Im Gegensatz dazu kommt es zur Anwendung von Cashflow Hedges,
wenn variabel verzinsliche Vermogenswerte oder Verbindlichkeiten in festverzinsliche Positionen umgewandelt (siche auch die nachfol-
genden Ausfiihrungen zu Proxy-Hedges) werden.
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Bei Fair Value Hedges wird nur die Zinsrisiko-Komponente der Fair Value-Anderungen des festverzinslichen Grundgeschifts abgesichert.
Die gehedgte Zinsrisiko-Komponente bezieht sich auf den beobachteten Zinssatz (Swapsatz). Die Fair Value-Volatilitit, die sich aus
Anderungen des Spreads des gesicherten Festzinsinstruments ergibt, ist nicht Teil des Hedge Accounting.

Analog dazu stellt bei Cashflow Hedges nur der Referenzzinssatz (z.B. Euribor, Libor) das abgesicherte Risiko dar. Verdnderungen die
sich nur aus dem Spread ergeben sind nicht Teil des Hedge Accounting.

Die als Sicherungsinstrumente designierten Zinsderivate stehen in einem wirtschaftlichen Zusammenhang mit der Zinsrisikokomponente
des gesicherten Grundgeschifts. Die nicht-zinsbezogenen Risiko-Komponenten (wie Kreditaufschlage) sind nicht Teil der Sicherungsbe-
zichung. Daher werden auf beiden Seiten der Sicherungsbeziehung vergleichbare Bewertungsparameter angewendet. Somit werden ge-
genldufige Effekte in dem Umfang erfasst, in dem ein wirtschaftlicher Zusammenhang besteht, ohne dass es zu einer kiinstlich erzeugten
Volatilitit in der Gewinn- und Verlustrechnung kommt. Die Zinsrisikokomponente ist der wichtigste Einflussfaktor auf die Fair Value-
Schwankungen des gesicherten Grundgeschifts.

Im Normalfall entsprechen die designierten Sicherungsbeziehungen den 6konomischen Sicherungsbeziehungen, die ALM bei der Steue-
rung des Zinsdnderungsrisikos festlegt. In einigen Fillen sind Sicherungsderivate jedoch nicht direkt mit bestimmten Vermdgenswerten
oder Verbindlichkeiten verbunden, sondern werden im Rahmen der Steuerung der Gesamtzinsrisiko-Position eingesetzt. Dariiber hinaus
kann es vorkommen, dass die Derivate sich auf Finanzinstrumente beziehen, die sich nicht als Grundgeschifte im Rahmen der Hedge
Accounting-Anforderungen nach IFRS qualifizieren. Um die risikomindernden Auswirkungen solcher derivativer Finanzinstrumente
bilanziell abzubilden, sucht die Erste Group nach geeigneten Grundgeschéften, die den Bedingungen des Derivats am besten entsprechen,
und designiert eine effektive Sicherungsbeziehung (sogenannte Proxy-Hedges). In der Regel werden Cashflow Hedges fiir Vermogens-
werte mit variabler Verzinsung auf einer solchen Basis designiert, wobei das tatsdchliche, wirtschaftlich abgesicherte Risiko aus dem
modellierten fixen Zinsprofil von Sichteinlagen resultieren kann.

Zum 31. Dezember 2018 sichert die Erste Group folgende Grundgeschifte im Rahmen der Steuerung von Zinsrisken ab:

in EUR million Gesichertes Grundgeschaft Nominale

Fair Value Hedges

Vermdgenswerte Kredite und Darlehen an Kunden (Portfolios) 455
Vermdgenswerte Kredite und Darlehen an Kunden (Einzel) 390
Vermodgenswerte Anleihen FVOCI 693
Vermdgenswerte Anleihen AC 641
Verbindlichkeiten Verbriefte Verbindlichkeiten (Emissionen) 9.221
Verbindlichkeiten Sonstige Verbindlichkeiten/ (Repos) 200
Cashflow Hedges

Vermodgenswerte Kredite und Darlehen an Banken (Repos) 1.561
Vermdgenswerte Kredite und Darlehen an Kunden (Einzel und Portfolios) 1.876
Vermdgenswerte Unternehmens- und Staatsanleihen 93

Das Sicherungsverhiltnis wird in Ubereinstimmung mit den in IAS 39 definierten Regeln gewihlt. Das Volumen des als Sicherungs-
instrument designierten Derivats darf das Volumen des gesicherten Grundgeschifts nicht {ibersteigen. Ist die Nominale eines Sicherungs-
derivats grofier als die Nominae des Grundgeschifts, wird nur der entsprechende Anteil des Derivats als Sicherungsinstrument designiert.
Das gleiche gilt in Bezug auf die Laufzeit: die Laufzeit des Sicherungsinstruments darf nicht ldnger sein als die Laufzeit des gesicherten
Grundgeschifts.

Maogliche Ursachen fiir die Ineffektivitdt von Sicherungsbeziehungen kénnen sein:

_ Sicherungsinstrumente und gesicherte Grundgeschéfte werden wéhrend ihrer Laufzeit designiert (nicht von Beginn an)

_ temporére Riickkdufe von Emissionen (aufgrund von Market Making-Aktivitdten im Handelsbuch), die zu einer reduzierten Position
des gesicherten Grundgeschéfts fithren

_die Verwendung unterschiedlicher Zinskurven (Abzinsung) fiir das gesicherte Grundgeschéft und das Sicherungsinstrument

_nur bei Cashflow Hedges: die Zinsperioden von Sicherungsderivaten und abgesicherten variabel verzinslichen Positionen stimmen
nicht iiberein

_nur bei Fair Value Hedges: Volatilitit des Barwerts vom variablen Teil von Sicherungsderivaten

_ die Handelstage von Sicherungsinstrument und gesichertem Grundgeschéft stimmen nicht {iberein

_ tatsdchliche vorzeitige Riickzahlungen eines Portfolios die von den erwarteten vorzeitigen Riickzahlungen abweichen oder

_ Kreditrisikoanpassungen (CVA, DVA) der Sicherungsderivate

Absicherung von Fremdwahrungsrisiken

Ziel des Fremdwahrungsrisikomanagements im Bankbuch ist es, nachteilige Marktbewegungen von Wechselkursen zu vermeiden, die den
Gewinn oder Verlust der Erste Group beeinflussen konnten. Nur ein kleiner Teil des Wechselkursrisikomanagements erfordert die Anwen-
dung von Hedge Accounting. Derzeit werden festverzinsliche Unternehmens- oder Staatsanleihen mit einem Nominalbetrag von EUR 57
Mio durch Cashflow Hedges abgesichert. Dabei werden Wahrungsswaps als Sicherungsinstrumente eingesetzt.
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Quantitative Angaben
In den nachfolgenden Tabellen werden detailierte Informationen zu Sicherungsinstrumenten und gesicherten Grundgeschéften fiir Fair
Value Hedges und Cashflow Hedges zum 31. Dezember 2018 dargestellt.

Sicherungsinstrumente

Buchwert Laufzeitbéander der Nominale

Fair Value-
Anderung, fiir
Messung der
Ineffektivitat

Vermoégens-  Verbindlich- verwendet >3 Mund >1Jund

in EUR Mio werte keiten (Periode) Nominale <3M <1J <5J >5J
Fair Value Hedges

Zinsrisiko 96 205 9 11.510 104 611 4.761 6.033
Cash Flow Hedges

Zinsrisiko 36 71 28 3.574 4 0 1.874 1.697
Fremdwahrungsrisiko 0 1 -1 57 0 0 0 57
Gesamt 132 277 37 15.142 108 611 6.635 7.788

Die Sicherungsinstrumente sind in der Bilanz in der Zeile ,,Derivate — Hedge Accounting® ausgewiesen.

Gesicherte Grundgeschafte von Fair Value Hedges

Fair Value-Anpassungen des Grundgeschifts
davon: fiir die Periode,

in der die Ineffektivitat fiir beendete
in EUR Mio Buchwert erfasst im Buchwert erfasst wurde Sicherungsgeschifte
Finanzielle Vermoégenswerte FVOCI
Zinsrisiko 765 101 -11 22
Finanzielle Vermégenswerte AC
Zinsrisiko 1.513 115 -11 )
Finanzielle Verbindlichkeiten AC
Zinsrisiko ] 9.910 282 10 47

Die gesicherten Grundgeschifte werden in folgenden Posten der Bilanz ausgewiesen:
_ Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermogenswerte: Schuldverschreibungen
_ Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermdgenswerte: Kredite und Darlehen an Kunden
_ Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermogenswerte: Schuldverschreibungen
_ Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten: Verbriefte Verbindlichkeiten

Gesicherte Grundgeschafte von Cashflow Hedges

Fair Value-Anderung, fiir Cashflow Hedge- Cashflow Hedge-

Messung der Ineffektivitat Riicklage bestehender Riicklage beendeter

in EUR Mio verwendet (Periode) Sicherungsbeziehungen Sicherungsbeziehungen
Zinsrisiko -29 -40 42
Wahrungsrisiko 1 -1 0
Gesamt -28 -41 42

Auswirkungen des Hedge Accounting auf die Gewinn- und Verlustrechnung und das Sonstige Ergebnis

Ergebniswirksame Umgliederung der
Cashflow Hedge-Riicklage, weil

das gesicherte Grund- abgesicherte zukiinftige

Ergebniswirksam Gewinn/Verlustim  geschéft Auswirkungen Cashflows nicht mehr
in EUR Mio erfasste Ineffektivitat Sonstigen Ergebnis auf die G&V hat erwartet werden
Fair Value Hedges
Zinsrisiko -3 0 0 0
Cash Flow Hedges
Zinsrisiko -1 29 -31 0
Fremdwahrungsrisiko 0 -1 0 0
Gesamt -4 28 -31 0

Die Ineffektivitit aus Fair Value Hedges und Cashflow Hedges wird in der Gewinn- und Verlustrechnung im ,,Handelsergebnis* darge-
stellt. Die aus der Cashflow Hedge-Riicklage umgegliederten Betrdge werden in der Zeile ,,Sonstige dhnliche Ertrige® unter ,,Zinsiiber-
schuss® fiir Absicherungen von Zinsrisiken und in der Zeile ,Handelsergebnis“ fiir Absicherungen von Fremdwihrungsrisiken
ausgewiesen.
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56. Fair Value von Finanzinstrumenten
Alle Finanzinstrumente werden auf wiederkehrender Basis zum Fair Value bewertet.

Zum Fair Value bilanzierte Finanzinstrumente

Die Fair Value-Bewertung in der Erste Group erfolgt primar anhand von externen Datenquellen (Borsenpreise oder Broker-Quotierungen
in hochliquiden Marktsegmenten). Finanzinstrumente, fiir die die Fair Value-Bewertung anhand von quotierten Marktpreisen erfolgt, sind
hauptséchlich borsennotierte Wertpapiere und Derivate sowie liquide Anleihen, die auf OTC-Mirkten gehandelt werden.

Beschreibung der Bewertungsmodelle und Parameter

Fiir die Ermittlung des Fair Value von Finanzinstrumenten verwendet die Erste Group Bewertungsmodelle, die einen internen Priifprozess
durchlaufen haben und bei denen die unabhingige Ermittlung der Bewertungsparameter (wie Zinssitze, Wechselkurse, Volatilitdten und
Credit Spreads) sichergestellt ist. Fiir Mérkte mit negativem Zinsumfeld kommen Modelle zur Anwendung, die mit diesen Marktbedin-
gungen umgehen konnen. Folglich beschrianken negative Zinsen keine der verwendeten Bewertungsmodelle.

Kredite. Durch die Implementierung von IFRS 9 hat sich die Klassifizierung von Krediten grundlegend verdndert. Die Berechnungsme-
thode fiir die Ermittlung des Fair Values von Krediten entspricht nach der Fair Value-Definition der einfachen Barwertmethode, wonach
die erwarteten Cash Flows mit dem vollen Zinssatz inklusive Aufschldge, die nicht auf dem Marktrisiko basieren, abgezinst werden. Das
Kreditrisiko wird beriicksichtigt, indem die vertraglich vereinbarten Cash Flows unter Einbeziehung der Ausfallswahrscheinlichkeit (PD)
und der Verlustquote bei Ausfall (LGD) auf die zu erwarteten Cash Flows angepasst werden. Die Abzinsung der angepassten Cash Flows
erfolgt mit einer Zinskurve, die sich aus dem risikofreien Zinssatz und einem Refinanzierungsaufschlag zusammensetzt. Die komplexen
Zinsprodukte werden mittels Monte Carlo Simulation bewertet und beinhalten Konvexitdtsanpassungen und den Zeitwert von eingebette-
ten Optionen.

Schuldinstrumente. Fiir Plain Vanilla-Schuldinstrumente (fix und variabel verzinst) wird der Fair Value durch die Diskontierung der
zukiinftigen Zahlungsstrome errechnet. Die Diskontierungskurve ist abhéngig vom Zinssatz der jeweiligen Emissionswéhrung und einer
Spread-Anpassung, die von der Credit Spread-Kurve des Emittenten abgeleitet wird. Ist keine Emittentenkurve vorhanden, so wird der
Spread von einem dhnlichen Instrument abgeleitet und um Differenzen im Risikoprofil des Instruments angepasst. Ist kein dhnliches
Finanzinstrument verfiigbar, wird die Spread-Anpassung aufgrund von anderen Informationen vorgenommen, z.B. Ermittlung des Credit
Spreads anhand von internen Ratings und Ausfallswahrscheinlichkeiten oder auf Basis von Managemententscheidungen. Bei komplexeren
Schuldinstrumenten (z.B. bei Instrumenten mit optionalen Eigenschaften wie Kiindigungsrechten, Zinsober- und Zinsuntergrenzen oder
Indexabhéngigkeiten) wird der Fair Value mittels einer Kombination aus diskontierten Zahlungsstromen und komplexeren finanzmathe-
matischen Modellen ermittelt, wie sie auch bei der Berechnungsmethode fiir OTC-Derivate Anwendung finden.

Eigenkapitalinstrumente. Nicht mit Handelsabsicht gehaltene Eigenkapitalinstrumente (Beteiligungen), die iiber notierte Marktpreise
auf einem aktiven Markt verfiigen, werden anhand des notierten Marktpreises bewertet. Fiir alle anderen nicht mit Handelsabsicht gehal-
tenen Eigenkapitalinstrumente wird der Fair Value durch Standardbewertungsmodelle, unter Verwendung von nicht beobachtbaren Input-
parametern, ermittelt. Diese umfassen die adjustierte Nettoinventarwertmethode, die vereinfachte Ertragswertmethode, das Dividend-
Discount-Modell und die Multiplikatoren-Methode. Bei der adjustierten Nettoinventarwertmethode wird zum Bewertungsstichtag der Fair
Value der in der Bilanz eines Unternehmens erfassten Vermogenswerte und Schulden, sowie der Fair Value von nicht bilanzierten Vermo-
genswerten und Schulden, ermittelt. Die resultierenden Fair Values der bilanzierten und nicht bilanzierten Vermdgenswerte und Schulden
stellen daher den Fair Value des Eigenkapitals des Beteiligungsunternehmens dar. Beim Dividend-Discount-Modell wird davon ausge-
gangen, dass der Wert eines Eigenkapitalinstruments, welches von einem Unternehmen ausgegeben wird, dem Barwert einer ewigen
Dividende entspricht. Auch bei der vereinfachten Ertragswertmethode wird der Fair Value auf Basis des diskontierten, zukiinftigen Ein-
kommens gerechnet. Diese Methode kann jedoch auch verwendet werden, wenn nur ein fiir ein Jahr geplantes Einkommen zur Verfiigung
steht. Die vereinfachte Ertragswertmethode und das Dividend-Discount-Modell diskontieren zukiinftige Ertrdge und Dividenden unter
Verwendung eines Diskontierungszinssatzes, der die Eigenkapitalkosten widerspiegelt. Die Eigenkapitalkosten hdngen vom risikofreien
Zinssatz, der Marktrisikopramie, dem Relevered Beta und der Landerrisikopramie ab. Das Relevered Beta ist von der Branchenklassifi-
zierung abgeleitet, welche von Damodaran ver6ffentlicht und verwaltet wird. In seltenen Fillen werden Bewertungsmultiplikatoren ver-
wendet. Die Multiplikator-Methode ist ein Bewertungsverfahren innerhalb des Marktansatzes. Dieser Ansatz verwendet Kurse und andere
relevante Informationen aus Markttransaktionen mit vergleichbaren Unternehmen eines Beteiligungsunternehmens zur Ableitung eines
Multiplikators. Mit Hilfe dieses Multiplikators wird der Fair Value des Beteiligungswerts oder Unternehmenswerts ermittelt.

Verbindlichkeiten. Die Fair Value-Bewertung von erfolgswirksam zum Fair Value eingestuften finanziellen Verbindlichkeiten erfolgt
entsprechend der Fair Value-Bewertung vergleichbarer Instrumente, die als Vermdgenswerte gehalten werden. Die Spread-Anpassung fiir
das eigene Kreditrisiko von Emissionen je Senioritéts-Klasse leitet die Erste Group nach dem Opportunitétskosten-Prinzip von den Kos-
ten fiir Emissionen von Benchmark-Anleihen am Kapitalmarkt ab. Ein wesentlicher Input-Faktor fiir die Wertanpassung des eigenen
Kreditrisikos sind Quotierungen von externen Investmentbanken, die regelmifBBig zur Verfligung gestellt werden. Fiir jede Senioritéts-
Klasse begebener Anleihen kommt eine entsprechende Bewertungskurve zur Anwendung. Fiir die zur Anwendung kommenden Spreads
erfolgt eine regelmafige Validierung durch eine unabhingige Risikomanagment-Abteilung.
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OTC-Derivate. Derivate, die an liquiden Markten gehandelt werden (z.B. Zinsswaps und -optionen, Fremdwahrungsgeschéfte und -
optionen, Optionen auf borsennotierte Wertpapiere oder Indizes, Credit Default Swaps, Commodity Swaps), werden nach Standardbewer-
tungsmodellen bewertet. Diese Modelle umfassen Discounted Cash Flow-Modelle, Optionsmodelle nach Black-Scholes und Hull-White
sowie Hazard Rate-Modelle. Die Modelle werden an quotierten Marktdaten kalibriert (inklusive impliziten Volatilititen). Fiir die Bewer-
tung von komplexeren Instrumenten werden auch Monte-Carlo-Techniken angewandt. Fiir Instrumente in nicht ausreichend liquiden
Mirkten werden Marktdaten von nicht regelméBigen Transaktionen herangezogen oder Extrapolationstechniken eingesetzt.

Die Erste Group bewertet Derivate gemill der Mid-Market-Rate. Um das Niveau des Bid-Ask-Spreads der relevanten Positionen zu be-
riicksichtigen, wird eine Anpassung anhand der Marktliquiditdt durchgefiihrt. Die Anpassungsparameter sind von Produkttyp, Wahrung,
Laufzeit und Volumen abhingig. Die Parameter werden regelméBig sowie im Fall von signifikanten Marktbewegungen iiberpriift. Bei der
Ermittlung der Bid-Ask-Anpassung wird keine Aufrechnung gegenléufiger Positionen (Netting) durchgefiihrt.

Im Rahmen der Bewertung von OTC-Derivaten werden Bewertungsanpassungen fiir das Kontrahentenausfallsrisiko (Credit Value Ad-
justment, CVA) und Anpassungen fiir das eigene Kreditrisiko (Debit Value Adjustment, DVA) vorgenommen. Die CVA-Anpassung héngt
vom erwarteten positiven Risikobetrag (Expected Positive Exposure) und von der Bonitdt des Kontrahenten ab. Die DVA-Anpassung
wird durch den erwarteten negativen Risikobetrag (Expected Negative Exposure) und durch die Kreditqualitdt der Erste Group bestimmt.
Das in der Erste Group implementierte Verfahren fiir die Berechnung des erwarteten Exposures basiert fiir die wichtigsten Produktklassen
auf einem Modell iiber Abbildung durch replizierende Optionen oder einer Monte-Carlo Simulation. Letztere wird fiir Produkte ange-
wandt, fiir die es keine geeignete Optionsreplikation gibt. Fiir die restlichen Produkte basiert die Exposure-Berechnung auf einem
(Marktwert + Add-On) -Ansatz. Die Ausfallswahrscheinlichkeit von nicht aktiv am Markt gehandelten Kontrahenten wird durch eine
Anpassung der internen Ausfallswahrscheinlichkeiten (Probability of Default, PD) iiber einen Korb von liquiden (auf dem zentraleuropai-
schen Markt aktiven) Emittenten durchgefiihrt. Dadurch werden in das Bewertungsverfahren marktbasierte Informationen integriert.
Kontrahenten mit liquiden Anleihe- oder CDS-Quotierungen werden direkt, aus diesen Instrumenten abgeleitete, marktbasierte Ausfalls-
wahrscheinlichkeiten zugeordnet. Die Bewertungsparameter fiir die Erste Group werden aus den Riickkaufniveaus fiir Erste Group-
Anleihen abgeleitet. Bei der Ermittlung des Exposures werden in der Regel Saldierungs-Effekte nur fiir jene Kontrahenten beriicksichtigt,
bei denen der Effekt materiell ist. In diesen Fallen wird eine Saldierung sowohl fiir CVA als auch fiir DVA vorgenommen. Fiir mit rele-
vanten Saldierungsvereinbarungen (z.B. CSA-Agreements) besicherte Kontrahenten wird kein CVA angesetzt, falls die Schwellenwerte
fiir eine Besicherung nicht wesentlich sind.

Die beschriebene Methodik fiihrt zu CVA-Wertanpassungen in Hohe von insgesamt EUR 15,1 Mio (2017: EUR 10,8 Mio) und zu DVA-
Wertanpassungen in Héhe von insgesamt EUR 4,1 Mio (2017: EUR 3,9 Mio).

Validierung und Kontrolle

Die Zusténdigkeit fiir die Bewertung von Finanzinstrumenten, die zum Fair Value bewertet werden, ist unabhéngig von den Handelsein-
heiten. Zusétzlich hat die Erste Group eine unabhéngige Validierungsabteilung eingerichtet, um die Funktionstrennung zwischen Einhei-
ten filir die Modellentwicklung, Bewertungspreisermittlung und Validierung sicherzustellen. Das Ziel der unabhidngigen Modellvalidierung
ist die Bewertung von Modellrisiken, die durch die theoretische Grundlage des Modells, der Qualitét der Inputdaten (wie z.B. Marktdaten)
und der Modellkalibrierung entstehen.

Fair Value-Hierarchie
Die Fair Values von finanziellen Vermdgenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten werden den drei Kategorien der IFRS-Fair Value-
Hierarchie zugeordnet.

Level 1 der Fair Value-Hierarchie

Fiir Finanzinstrumente der Level 1-Kategorie erfolgt die Fair Value-Bewertung unmittelbar auf Basis notierten Preise fiir identische Fi-
nanzinstrumente in aktiven Mérkten. Eine Zuordnung zu Level 1 erfolgt nur dann, wenn eine laufende Preisbildung auf Basis von Trans-
aktionen, die in ausreichender Haufigkeit und in ausreichendem Volumen stattfinden, erfolgt.

Dieser Kategorie werden borsegehandelte Derivate (Futures, Optionen), Aktien, Staatsanleihen und sonstige Anleihen sowie Fonds, die in
liquiden und aktiven Mérkten gehandelt werden, zugeordnet.

Level 2 der Fair Value-Hierarchie

Wird eine Marktbewertung herangezogen, deren Markt aufgrund einer eingeschrankten Liquiditdt nicht als aktiver Markt betrachtet wer-
den kann (abgeleitet von verfligbaren Marktliquiditdtsindikatoren), wird das zugrunde liegende Finanzinstrument als Level 2 klassifiziert.
Sind keine Marktpreise verfiigbar, so wird anhand von Modellen, die auf Marktdaten beruhen, bewertet. Sofern alle wesentlichen Parame-
ter des Bewertungsmodells am Markt beobachtbar sind, wird das Finanzinstrument als Level 2 der Fair Value-Hierarchie eingestuft. Fiir
Level 2-Bewertungen werden typischerweise Zinskurven, Credit Spreads und implizite Volatilitdten als nachvollziehbare, beobachtbare
Marktparameter verwendet.

In dieser Kategorie werden neben OTC- Derivaten vor allem weniger liquide Aktien, Anleihen und Fonds sowie Collateralized Debt
Obligations (CDO) und auch eigene Emissionen und Einlagen dargestellt.
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Level 3 der Fair Value-Hierarchie

In manchen Fillen kann die Fair Value-Bewertung weder anhand von ausreichend regelmiflig gestellten Marktpreisen noch anhand von
Bewertungsmodellen, die vollstdndig auf beobachtbaren Marktdaten beruhen, erfolgen. In diesem Fall werden einzelne, nicht am Markt
beobachtbare Bewertungsparameter anhand angemessener Annahmen geschétzt. Sobald ein nicht am Markt beobachtbarer Parameter fiir
das Bewertungsmodell signifikant oder der Marktpreis nicht regelméfig beobachtbar ist, wird das Finanzinstrument als Level 3 der Fair
Value-Hierarchie eingestuft. Fiir Level 3-Bewertungen werden neben beobachtbaren Parametern typischerweise Credit Spreads, die aus
internen Schitzungen fiir Ausfallswahrscheinlichkeiten (Probability of Default, PD) und Verlustquoten (Loss Given Default, LGD)) abge-
leitet werden, als nicht beobachtbare Parameter verwendet.

In dieser Kategorie werden nicht borsenotierte Aktien, Fonds, illiquide Anleihen, illiquide Asset Backed Securities (ABS) und Collaterali-
zed Debt Obligations (CDO) sowie Kredite, Beteiligungen und eigene Emissionen dargestellt. Eine Umgliederung von Level 1 in Level 2
oder 3 bzw. vice versa erfolgt dann, wenn die oben beschriebenen Kriterien fiir die Zuordnung von Finanzinstrumenten in den jeweiligen
Level nicht mehr vorliegen.

Zuordnung von zum Fair Value bilanzierten Finanzinstrumenten zu den Level-Kategorien

Dez 17 Dez 18
in EUR Mio Level 1 Level 2 Level 3 Gesamt Level 1 Level 2 Level 3 Gesamt
Aktiva
Finanzielle Vermbégenswerte HfT 2.043 4.241 65 6.349 1.419 4.085 80 5.584
Derivate 9 3.302 22 3.333 2 2.974 61 3.037
Sonstige Handelsaktiva 2.034 939 43 3.016 1.417 1.111 19 2.547
Finanzielle Vermbgenswerte FVPL 496 26 21 543 X X X X
Nicht handelsbezogene finanzielle Vermdgenswerte FVPL X X X X 2.239 293 778 3.310
Eigenkapitalinstrumente X X X X 31 24 317 372
Schuldverschreibungen X X X X 2.208 268 174 2.651
Kredite und Darlehen X X X X 0 0 287 287
Finanzielle Vermdgenswerte AfS 13.591 1.702 767 16.060 X X X X
Finanzielle Vermégenswerte FVOCI X X X X 7.707 1.063 502 9.272
Eigenkapitalinstrumente X X X X 0 0 239 239
Schuldverschreibungen X X X X 7.707 1.063 263 9.033
Derivate — Hedge Accounting 0 884 0 884 0 131 1 132
Gesamtaktiva 16.130 6.853 853 23.836 11.365 5.573 1.361 18.299
Passiva
Finanzielle Verbindlichkeiten HfT 439 2.981 3 3.423 465 2.030 14 2.508
Derivate 9 2.922 3 2.934 2 1.985 14 2.000
Sonstige Handelspassiva 430 59 0 489 463 45 0 508
Finanzielle Verbindlichkeiten FVPL 0 1.801 0 1.801 618 12.943 561 14.122
Einlagen von Kunden 0 49 0 49 0 212 0 212
Verbriefte Verbindlichkeiten 0 1.753 0 1.753 618 12.731 96 13.446
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0 0 464 464
Derivate — Hedge Accounting 0 360 0 360 0 277 0 277
Gesamtpassiva 439 5.142 3 5.584 1.083 15.249 574 16.907

Derivate, die iiber Clearing Hauser abgewickelt werden, sind entsprechend ihrer bilanziellen Behandlung saldiert dargestellt. Die saldier-
ten Derivate sind Level 2 zugeordnet. Der gewihlten Methode fiir die Zuordnung der Positionen zu den Levels entsprechend, werden alle
Level-Bestinde und Level-Verdnderungen wihrend der Berichtsperiode jeweils am Ende der Berichtsperiode zugeordnet.

Beschreibung der Bewertungsprozesse fur Finanzinstrumente der Kategorie Level 3

Falls zumindest ein wesentlicher Bewertungsparameter nicht am Markt beobachtbar ist, wird dieses Instrument dem Level 3 der Fair
Value-Hierarchie zugeordnet. Zur Validierung des Bewertungspreises sind zusétzliche Schritte notwendig. Diese umfassen insbesondere
die Analyse relevanter historischer Daten oder ein Benchmarking zu vergleichbaren Finanzinstrumenten. Diese Verfahren beinhalten
Parameterschiatzungen und Expertenmeinungen.

Veranderungen der Volumina in Level 1 und Level 2
Bewegungen von finanziellen Vermoégenswerten in Level 1 und Level 2

Dez 17 Dez 18

in EUR Mio Level 1 Level 2 Level 1 Level 2
Wertpapiere

Nettotransfer von Level 1 -203 525

Nettotransfer von Level 2 203 -525

Nettotransfer von Level 3 -6 126 1 -76

Kaufe/Verkaufe/Falligkeiten -3.567 -633 -4.234 -648
Veranderung Derivate 6 -1.588 -7 -1.081
Gesamtverdnderung seit Jahresanfang -3.364 -2.298 -4.765 -1.280
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Verdnderungen in 2018. Der Gesamtbestand an Level 1-Vermogenswerten hat sich im Jahresvergleich 2018 zu 2017 um
EUR 4.765 Mio verringert. Die Bestandsverdnderungen in Level 1-Wertpapieren (Reduzierung um EUR 4.758 Mio) sind einerseits auf
einen Riickgang durch ausgelaufene oder verduferte Wertpapiere im Ausmall von EUR 2.985 Mio bzw. neu angekaufte Wertpapiere im
Ausmal} von EUR 2.064 Mio zuriickzufiihren. Die Volumenreduktion von Wertpapieren, die zu den beiden Berichtszeitpunkten 2018 und
2017 dem Level 1 zugeordnet waren, betrdgt EUR 3.397 Mio — bedingt durch Zukaufe und teilweise Verkdufe sowie Marktwertverdnde-
rungen infolge von Marktbewegungen. Wegen einer verbesserten Markttiefe konnten Wertpapiere im Gesamtvolumen von EUR 93 Mio
von Level 2 in Level 1 umgestellt werden. Dies betrifft insbesondere Wertpapiere von Finanzinstitutionen im Ausmall von EUR 72 Mio,
aber auch Wertpapiere von Zentralstaaten in Héhe von EUR 19 Mio und Wertpapiere von anderen Unternehmen (EUR 2 Mio). Aufgrund
einer geringeren Markttiefe bzw. der Umstellung von einer Marktbewertung auf eine theoretische Bewertung wurden Wertpapiere im
Gesamtvolumen von EUR 618 Mio von Level 1 auf Level 2 umgegliedert. Dies betrifft im wesentlichen Wertpapiere von Zentralstaaten
(EUR 535 Mio), sowie Wertpapiere von anderen Unternechmen (EUR 58 Mio) und Wertpapiere von Finanzinstitutionen (EUR 25 Mio).
Verfligbare Marktbewertungen ermdglichten eine Umgliederung von Wertpapieren in der Hohe von EUR 2 Mio von Level 3 auf Level 1.
Umgekehrt wurden aus Level 1 Wertpapiere mit einem Volumen von EUR 1 Mio in Level 3 umgegliedert. Die restliche positive Verdnde-
rung im AusmaB von EUR 83 Mio ist auf teilweise Verkiufe und Fair Value Anderungen aus reklassifizierten Bestéinden zuriickzufiihren.
Derivate, welche dem Level 1 zugeordnet sind reduzierten sich um EUR 7 Mio.

Verdnderungen in 2017. Der Gesamtbestand an Level 1-Vermogenswerten hat sich im Jahresvergleich 2017 zu 2016 um
EUR 3.364 Mio verringert. Die Bestandsverdnderungen in Level 1-Wertpapieren (Reduzierung um EUR 3.370 Mio) sind einerseits auf
einen Riickgang durch ausgelaufene oder verduerte Wertpapiere im Ausmall von EUR 5.407 Mio bzw. neu angekaufte Wertpapiere im
Ausmal} von EUR 2.749 Mio zuriickzufiihren. Die Volumenreduktion von Wertpapieren, die zu den beiden Berichtszeitpunkten 2017 und
2016 dem Level 1 zugeordnet waren, betrdgt EUR 982 Mio — bedingt durch Zukaufe und teilweise Verkédufe sowie Marktwertverdnderun-
gen infolge von Marktbewegungen. Wegen einer verbesserten Markttiefe konnten Wertpapiere im Gesamtvolumen von EUR 346 Mio von
Level 2 in Level 1 umgestellt werden. Dies betrifft insbesondere Wertpapiere von anderen Unternehmen im Ausmall von EUR 147 Mio,
aber auch Wertpapiere von Zentralstaaten in Héhe von EUR 110 Mio und Wertpapiere von Finanzinstitutionen (EUR 90 Mio). Aufgrund
einer geringeren Markttiefe bzw. der Umstellung von einer Marktbewertung auf eine theoretische Bewertung wurden Wertpapiere im
Gesamtvolumen von EUR 143 Mio von Level 1 auf Level 2 umgegliedert. Dies betrifft im wesentlichen Wertpapiere von Finanzinstituti-
onen (EUR 83 Mio), sowie Wertpapiere von Zentralstaaten (EUR 53 Mio) und Wertpapiere von anderen Unternechmen (EUR 7 Mio). Aus
Level 1 wurden Wertpapiere mit einem Volumen von EUR 7 Mio in Level 3 umgegliedert. Die restliche Verdnderung im Ausmal} von
EUR 73 Mio ist auf teilweise Verkiufe und Fair Value Anderungen aus reklassifizierten Bestinden zuriickzufiihren.

Reklassifizierungen zwischen Level 1 und Level 2 nach Bilanzpositionen und Instrumenten

Dez 17 Dez 18

Level 1 zu Level 2 zu Level 1 zu Level 2 zu

in EUR Mio Level 2 Level 1 Level 2 Level 1
Finanzielle Vermdgenswerte AfS 121 270 X X
Anleihen 44 238 X X
Fonds 77 22 X X
Sonstige 0 9 X X
Aktien 0 1 X X
Finanzielle Vermogenswerte FVOCI X 366 2
Anleihen X 366 2
Finanzielle Vermdégenswerte FVPL 4 27 X X
Fonds 2 4 X X
Anleihen 2 8 X X
Sonstige 0 15 X X
Nicht handelsbezogene finanzielle Vermégenswerte FVPL X X ) 90
Fonds X 0 65
Anleihen X X 5 25
Finanzielle Vermoégenswerte HfT 19 50 247 2
Anleihen 15 50 247 1
Fonds 4 0 0 1
Gesamtergebnis 143 346 618 94

Veranderungen in 2018. Der Gesamtbestand an Level 2-Vermogenswerten hat sich im Jahresvergleich 2018 zu 2017 um
EUR 1.280 Mio verringert. Zu den Bestandsverdnderungen in Level 2-Wertpapieren und anderen Forderungen (Riickgang um
EUR 199 Mio) tragen einerseits ausgelaufene oder zur Ginze verkaufte Wertpapiere im Ausmaf} von EUR 1.130 Mio und neu angekaufte
Wertpapiere im Ausmall von EUR 721 Mio bei. Das Volumen von Wertpapieren, die in beiden Berichtsperioden dem Level 2 zugeordnet
waren, verringerte sich um EUR 207 Mio - bedingt durch Volumenerh6hung- oder reduktion, sowie Marktwertverdnderungen infolge von
Marktbewegungen. Aufgrund einer verringerten Markttiefe sowie der Umstellung von einer Marktbewertung auf eine theoretische Bewer-
tung, wurden Wertpapiere im Gesamtvolumen von EUR 618 Mio von Level 1 auf Level 2 reklassifiziert. Dies betrifft insbesondere Wert-
papiere von Zentralstaaten im Ausmafl von EUR 535 Mio, aber auch Wertpapiere von anderen Unternehmen in Héhe von EUR 58 Mio
und Wertpapiere von Finanzinstituten (EUR 25 Mio). Demgegeniiber wurden Wertpapiere im Ausmafl von EUR 93 Mio von Level 2 auf
Level 1 reklassifiziert. Aufgrund der Verwendung signifikanter nicht beobachtbarer Bewertungsparameter wurde ein Volumen von
EUR 103 Mio von Level 2 auf Level 3 reklassifiziert. Wegen der Verwendung eines Bewertungsmodells mit signifikanten beobachtbaren
Parametern, konnten im Gegenzug EUR 27 Mio von Level 3 auf Level 2 reklassifiziert werden. Die restliche negative Anderung im Aus-
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maf von EUR 32 Mio ist auf teilweise Verkdufe und Fair Value-Anderungen aus reklassifizierten Bestinden zuriickzufiihren. Die positi-
ven Marktwerte von Derivaten, die dem Level 2 zugeordnet sind, verringerten sich aufgrund von Marktwertdnderungen und Netting-
effekten um EUR 1.081 Mio.

Aus der Umwidmung von Eigenemissionen auf der Passivseite von der Bewertung zu fortgefiihrten Anschaffungskosten zu einer erfolgs-
wirksamen Fair Value Bewertung resultierte ein Anstieg der Level 2 Passiva um EUR 10 Mrd. Wéhrend das Volumen von Derivaten um
EUR 1 Mrd. gesunken ist, erhohte sich der Bestand von Wertpapieren um EUR 11 Mrd. Der Marktwert von Kundeneinlagen ist um
EUR 163 Mio gestiegen.

Verdanderungen in 2017. Der Gesamtbestand an Level 2-Vermdgenswerten hat sich im Jahresvergleich 2017 zu 2016 um
EUR 2.298 Mio verringert. Zu den Bestandsverdnderungen in Level 2-Wertpapieren und anderen Forderungen (Riickgang um
EUR 709 Mio) tragen einerseits ausgelaufene oder zur Ginze verkaufte Wertpapiere im Ausmaf} von EUR 1.229 Mio und neu angekaufte
Wertpapiere im Ausmall von EUR 982 Mio bei. Das Volumen von Wertpapieren, die in beiden Berichtsperioden dem Level 2 zugeordnet
waren, verringerte sich um EUR 122 Mio - bedingt durch Zukéufe und teilweisen Verkdufen sowie Marktwertverdnderungen infolge von
Marktbewegungen. Aufgrund einer verringerten Markttiefe sowie der Umstellung von einer Marktbewertung auf eine theoretische Bewer-
tung, wurden Wertpapiere im Gesamtvolumen von EUR 143 Mio von Level 1 auf Level 2 reklassifiziert. Dies betrifft insbesondere Wert-
papiere von Finanzinsituten im Ausmall von EUR 82 Mio, aber auch Wertpapiere von Zentralstaaten in Hohe von EUR 53 Mio und
Wertpapiere von anderen Unternehmen (EUR 7 Mio). Demgegeniiber wurden Wertpapiere im Ausmall von EUR 346 Mio von Level 2 auf
Level 1 reklassifiziert. Aufgrund der Verwendung signifikanter nicht beobachtbarer Bewertungsparameter wurde ein Volumen von
EUR 121 Mio von Level 2 auf Level 3 reklassifiziert. Wegen der Verwendung eines Bewertungsmodells mit signifikanten beobachtbaren
Parametern, konnten im Gegenzug EUR 247 Mio von Level 3 auf Level 2 reklassifiziert werden. Die restliche Anderung im Ausmaf von
EUR 4 Mio ist auf teilweise Verkaufe und Fair Value-Anderungen aus reklassifizierten Bestéinden zuriickzufiihren. Kredite und Forderun-
gen, die zum Fair Value bewertet werden, reduzierten sich um EUR 268 Mio. Die positiven Marktwerte von Derivaten, die dem Level 2
zugeordnet sind, verringerten sich aufgrund von Marktwertdnderungen und Nettingeffekten um EUR 1.588 Mio.

Auf der Passivseite gab es betreffend Wertpapiere keine wesentlichen Reklassifizierungen zwischen den Level-Kategorien. Verdnderun-

gen der Betrdge sind auf Tilgungen, Neuemissionen bzw. verdnderte Marktwerte zuriickzufithren. Die Verdnderungen bei Derivaten auf
der Passivseite sind vor allem auf verdnderte Marktwerte und Nettingeffekte zurtickzufiihren.
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Bewegungen von zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten in Level 3
Entwicklung des Fair Values von Finanzinstrumenten in Level 3

Erfolg im Unter- Unter- Transfers Transfers Wahrungs-
Erfolg in sonstigen nehmens- nehmens- in aus umrech-
in EUR Mio der G&V Ergebnis Kaufe Verkaufe Tilgung erwerb abgédnge Level 3 Level 3 nung
Jén 18 Dez 18
Aktiva
Finanzielle Vermdgenswerte HfT 68 5 0 7 -25 -7 0 0 40 -8 0 80
Derivate 25 5 0 0 0 -3 0 0 40 -5 0 61
Sonstige Handelsaktiva 43 0 0 7 -25 -4 0 0 1 -2 0 19
Nicht handelsbezogene finanzielle
Vermoégenswerte FVPL 859 56 0 112 -159 -117 2 -1 74 -43 -5 778
Eigenkapitalinstrumente 230 65 0 50 -39 0 2 0 19 -10 0 317
Schuldverschreibungen 150 -4 0 6 -6 -14 0 -1 53 -1 1 174
Kredite und Darlehen 479 -5 0 55 -114 -104 0 0 3 -22 -6 287
Finanzielle Vermdgenswerte
FVOCI 446 0 25 12 -4 -21 0 0 165 -119 -2 502
Eigenkapitalinstrumente 167 0 28 0 -2 0 0 0 46 0 0 239
Schuldverschreibungen 278 0 -3 12 -2 -21 0 0 120 -119 -1 263
Derivate — Hedge Accounting 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Gesamtaktiva 1.373 62 25 131 -188 -146 2 -1 280 -169 -7 1.361
Passiva
Finanzielle Verbindlichkeiten HfT 5 2 0 2 0 -1 0 0 6 0 0 14
Derivate 5 2 0 2 0 -1 0 0 6 0 0 14
Finanzielle Verbindlichkeiten FVPL 1.128 15 0 3 0 -80 0 -4 160 -660 0 561
Einlagen von Kunden 137 0 0 0 0 0 0 0 0 -137 0 0
Verbriefte Verbindlichkeiten 456 0 0 3 0 0 0 0 160 -523 0 96
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 534 15 0 0 0 -80 0 -4 0 0 0 464
Gesamtpassiva 1.132 17 0 5 0 -82 0 -4 166 -660 0 574
Dez 16 Dez 17
Aktiva
Finanzielle Vermdgenswerte HfT 138 -5 -2 47 -8 -19 0 0 35 -124 2 65
Derivate 96 -5 -2 0 -1 -2 0 0 0 -67 2 22
Sonstige Handelsaktiva 42 -0 0 47 -7 -18 0 0 35 -57 0 43
Finanzielle Vermdgenswerte FVPL 28 1 0 2 -0 0 0 0 0 -10 0 21
Finanzielle Vermégenswerte AfS 867 12 20 27 -55 -37 0 -2 243 -314 4 767
Derivate - Hedge Accounting 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -0 0 0
Gesamtaktiva 1.034 8 18 76 -63 -57 0 -2 279 -448 7 853
Passiva
Finanzielle Verbindlichkeiten HfT 1 0 0 3 0 -0 0 0 1 -1 0 3
Derivate 1 0 0 3 0 -0 0 0 1 -1 0 3
Finanzielle Verbindlichkeiten FVPL 90 0 0 0 0 0 0 0 8 -97 -0 0
Einlagen von Kunden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Verbriefte Verbindlichkeiten 90 0 0 0 0 0 0 0 8 -97 -0 0
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamtpassiva 91 -0 0 3 0 -0 0 0 8 -98 -0 3

Veranderungen in 2018. Die Reklassifizierungen von Wertpapieren in und aus Level 3 werden aufgrund von verdnderten Markttiefen,
eingehenden Analysen von Broker-Quotierungen und Analysen von Bewertungsparametern durchgefiihrt. Zusétzlich zu der Beurteilung der
Parameter, die standardméBig flir die Fair Value Level-Zuordnung verwendet werden, wurden die extern bezogenen Marktwerte der Ver-
briefungen mithilfe eines internen Berechnungsverfahren, welches auf beobachtbare Inputdaten beruht, validiert. Auf Basis dieser Analysen
wurden Wertpapiere im Ausmal} von EUR 103 Mio von Level 2 nach Level 3 umgegliedert, dies betrifft vor allem Wertpapiere von Unter-
nehmen des Finanzsektors (EUR 53 Mio) und Wertpapiere von anderen Unternehmen (EUR 50 Mio). Demgegeniiber erfolgte die Reklassi-
fizierung von Level 3 auf Level 2 hauptsdchlich aufgrund der Umstellung der Bewertung auf Modelle mit beobachtbaren Parametern.
Insgesamt wurden dadurch Wertpapiere im Ausmall von EUR 27 Mio von Level 3 nach Level 2 umklassifiziert. Davon entfallen
EUR 18 Mio auf Wertpapiere von anderen Unternehmen, EUR 5 Mio auf Finanzinstitute und EUR 4 Mio auf Wertpapiere von Staaten,
Léndern und Kommunen. Aus Level 3 wurden EUR 2 Mio nach Level 1 umgegliedert wihrend aus Level 1 EUR 1 Mio nach Level 3 um-
gegliedert wurde. Die Hauptursache fiir den Anstieg der Level 3 Positionen ist die Bewertung von Krediten zum Marktwert, die im Rahmen
von IFRS 9 erfolgte. Diese fiihrte zu einem Anstieg von EUR 284 Mio. Die dariiber hinausgehende Anderung der Level 3 Positionen ist
einerseits auf einen Anstieg der Level 3 Derivate um EUR 40 Mio und andererseits auf einen Anstieg durch Kéufe, Verkdufe und Markt-
wertverdnderungen im AusmafBl von EUR 108 Mio zuriickzufiihren.

Verdnderungen in 2017. Die Reklassifizierungen von Wertpapieren in und aus Level 3 werden aufgrund von verdnderten Markttiefen,
eingehenden Analyse von Broker-Quotierungen und Analyse von Bewertungsparametern durchgefiihrt. Zusétzlich zu der Beurteilung der
Parameter, die standardméBig flir die Fair Value Level-Zuordnung verwendet werden, wurden die extern bezogenen Marktwerte der Ver-
briefungen mithilfe eines internen Berechnungsverfahren, welches auf beobachtbare Inputdaten beruht, validiert. Auf Basis dieser Analysen
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wurden Wertpapiere im Ausmall von EUR 121 Mio von Level 2 nach Level 3 umgegliedert, dies betrifft vor allem Wertpapiere von Unter-
nehmen des Finanzsektors (EUR 88 Mio) und Wertpapiere von Unternehmen (EUR 33 Mio). Demgegeniiber erfolgte die Reklassifizierung
von Level 3 auf Level 2 hauptséchlich aufgrund der Umstellung der Bewertung auf Modelle mit beobachtbaren Parametern. Insgesamt
wurden dadurch Wertpapiere im Ausmall von EUR 247 Mio von Level 3 nach Level 2 umklassifiziert. Davon entfallen EUR 124 Mio auf
Wertpapiere von Finanzinstituten, EUR 81 Mio auf Staaten/Landern/Kommunen und EUR 42 Mio auf Wertpapiere von anderen Unterneh-
men. Aus Level 1 wurden Wertpapiere im AusmaB von EUR 7 Mio nach Level 3 umgegliedert. Die dariiber hinausgehende Anderung der
Level 3 Positionen ist einerseits auf eine Reduktion der Level 3 Derivate um EUR 74 Mio und andererseits auf eine Reduktion durch Kéufe,
Verkéufe und Marktwertveranderungen im Ausmall von EUR 31 Mio zuriickzufiihren.

Die Verdnderung in den verbrieften Verbindlichkeiten in Level 3 ist einerseits auf Kéufe in Hohe von EUR 35 Mio und andererseits auf
einen Transfer in Level 3 in Hohe von EUR 55 Mio zuriickzufiihren.

Gewinne und Verluste von finanziellen Vermoégenswerten, die am Ende der Berichtsperiode Level 3 zugeordnet sind

in EUR Mio 11217 11218
Aktiva
Finanzielle Vermdgenswerte HfT -6,7 8,1
Derivate -6,2 8,3
Sonstige Handelsaktiva -0,4 -0,2
Finanzielle Vermdgenswerte FVPL 1,0 X
Nicht handelsbezogene finanzielle Vermégenswerte FVPL X 54,2
Eigenkapitalinstrumente X 63,9
Schuldverschreibungen X -2,9
Kredite und Darlehen X -6,8
Finanzielle Vermdgenswerte FVOCI X -1,1
Eigenkapitalinstrumente X 0,0
Schuldverschreibungen X -1,1
Derivate — Hedge Accounting 0,0 1,3
Gesamt -5,7 62,4

Fiir finanzielle Verbindlichkeiten, die zum Fair Value bewertet werden und in die Level 3-Kategorie fallen, wurde zum Ende der Berichts-
periode eine Bewertung von EUR -17 Mio iiber die Gewinn- und Verlustrechnung vorgenommen (2017: EUR 0 Mio).

Das Volumen von Finanzinstrumenten, die der Level 3-Kategorie zugeordnet werden, ldsst sich in folgende Bereiche einteilen:

_ Marktwerte von Derivaten, bei denen die CVA-Anpassung einen wesentlichen Einfluss auf die Bewertung hat und mittels nicht
beobachtbarer Parameter (d.h. unter Verwendung von internen Schitzungen fiir PDs und LGDs) berechnet werden.

_ Illiquide Anleihen und nicht borsennotierte Aktien oder Fonds fiir deren Bewertung Modelle verwendet werden, die nicht am Markt
beobachtbare Werte (z.B. Credit Spreads) enthalten bzw. die mit Broker-Quotierungen bewertet werden, die nicht der Level 1- oder
Level 2-Kategorie zuzuordnen sind.

_ Kredite, deren vertragliche Zahlungsstrome des Vermdgenswertes nur Zahlungen von Nominale und Zinsen darstellen.
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Wesentliche nicht beobachtbare Bewertungsparameter und Sensitivitdtsanalyse der Level 3-Positionen
Wenn die Ermittlung des Fair Values eines Finanzinstruments von nicht beobachtbaren Parametern abhéngt, konnen diese aus einer Band-
breite von alternativen Parametrisierungen gewéhlt werden. Fiir die Bilanzerstellung wurde aus diesen Bandbreiten eine Parametrisierung

gewihlt, die den Marktbedingungen zum Berichtszeitpunkt entspricht.

Bandbreiten der am Markt nicht beobachtbaren Bewertungsparameter in der Level 3-Kategorie

Fair Value

Wesentliche
nicht beobachtbare

Bandbreite der
nicht beobachtbaren Parameter

Finanzielle Vermégenswerte Produktkategorie in EUR Mio Bewertungsverfahren Parameter (gewichteter Durchschnitt)
Dez 18
Diskontierungsmodelle und PD 0,59%-100%
Positiver Fair Value von Derivaten ~ Forwards, Swaps, Optionen 54,9 Opiterseitle m.lt OYx (5,59%)
Anpassungen basierend auf
zukilinftigen Exposure LGD 60%
0 0
Erfolgswirksam zum Fair Value Fixe und variable Anleihen 91,6 Diskontierungsmodelle Credit spread ?328513{;:’87 %
pewer_tete, nicht"handelsbezogene PD 00}0_43,38% (0,98%)
finanzielle Vermdgenswerte Kredite 286,6 Diskontierungsmodelle s 0%-85.69% (19.14%)
Erfolgsneutral zum Fair Value 1.95%-7.27%
bewer:[ete finanzielle Fixe und variable Anleihen 75,1 Diskontierungsmodelle Credit spread (‘i 39%) ’
Vermdgenswerte ?
Abhangig von Branche:
Versicherung (allgemein) 1,22-1,25
Relevered Beta Erholungs- und Freizeitindustrie 0,95
Immobilien (Allgemein/Diversifiziert) 0,82
Finanzdienstleister (Nicht-Bank &
Dividend Discount Modell; Versicherungen) 0,94-1,04
174,6 Vereinfachte Banken (regional) 0,74
Ertragswertmethode Kroatien 3,47%, Osterreich 0,41%-0,46%
gﬁO'QSVZifks_amhtZ#mdFéllifbVa'Ue Tschechien 0,81%, Ruménien 2,26%,
eweries, MIC NAnAeISbezogene  \;oht mit Handelsabsicht s oo Russland 2,89%,
Eﬁ’:;ﬁfﬁ‘:[’;:ﬁfg:mjug gehaltene Eigankapital- Landerrisikopramie o vakei 0,08%, Spain 1,85%
bewertete finanzielle instrumente (Beteiligungen) Eigenkapitalkosten aufgrund oben
Vermégenswerte genannter Parameter: 7,42%-13.73%
162.8 Adjusltierte A_ngepass_tes A_bhéngig'vom buchhalterischen
"~ Nettoinventarwertmethode  Eigenkapital Eigenkapital
EV / SALES
EV /EBITDA
404 Multiplikatormethode EV/EBIT Abhéngig von Branchenklassifizierung
P/E nach Damodaran
P/E (implicit)
P/B
Dez 17
Diskontierungsmodelle und PD 0,76%-100%
Positiver Fair Value von Derivaten ~ Forwards, Swaps, Optionen 23,2 Optionsmodelle m!t CVA- (10,5%)
Anpassungen basierend auf
zukiinftigen Exposure LGD 60%
0, 0,
Fixe und variable Anleihen 154,2 Diskontierungsmodelle Credit spread ?283{;)?0 g
Abhéngig von Branche:
Lebensversicherung 1,99-2,02
Relevered Beta Immobilien (Allgemein/Diversifiziert) 0,8
Finanzdienstleister (Nicht-Bank &
Dividend Discount Modell; Versicherungen) 0,95
142,5 Vereinfachte Restaurants 0,95
Ertragswertmethode Kroatien 3,47%, Osterreich 0,46%,
. . . Tschechien 0.81%, Rumanien 2.32%,
Finanzielle Vermdgenswerte - . . . " . - X
Available for Sale Nicht mit Handelsabsicht Landerrisikopréamie  Spanien 2.01%
gehaltene Eigenkapital- Eigenkapitalkosten aufgrund oben
instrumente (Beteiligungen) genannter Parameter: 7,24%-18,87%
1443 Adjusltierte Apgepas§tes A_bhéngigl vom buchhalterischen
" Nettoinventarwertmethode  Eigenkapital Eigenkapital
EV / SALES
EV /EBITDA
331 Multiplikatormethode EV/EBIT Abhangig von Branchenklassifizierung
P/E nach Damodaran
P/E (implicit)
P/B

In der Konzernbilanz sind Level 3 Eigenkapitalinstrumente in Hohe von EUR 23,4 Mio (2017: EUR 70,8 Mio) enthalten, die nicht zu den
Beteiligungen gezéhlt werden und welche mittels Qualitdt und Verfiigbarkeit von Brokerquotierungen bewertet werden.
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Sensitivitdtsanalyse hinsichtlich moglicher alternativer Parametrisierung auf Produktebene

Dez 17 Dez 18
Fair Value-Veranderungen Fair Value-Verdnderungen
in EUR Mio Positiv Negativ Positiv Negativ
Derivate 1,9 -1,9 2,2 -2,8
Gewinn- und Verlustrechnung 1,9 -1,9 2,2 -2,8
Schuldverschreibungen 26,2 -34,9 453 -60,3
Gewinn- und Verlustrechnung 1,9 -2,6 23,7 -31,5
Sonstiges Ergebnis 24,2 -32,3 21,6 -28,8
Eigenkapitalinstrumente 66,0 -51,9 71,6 -52,8
Gewinn- und Verlustrechnung 28,4 -22,8 36,2 -31,6
Sonstiges Ergebnis 37,6 -29,0 35,4 -21,2
Kredite und Darlehen X X 9,5 -24.8
Gewinn- und Verlustrechnung X X 9,5 -24,8
Gesamt 94,1 -88,7 128,6 -140,7
Gewinn- und Verlustrechnung 32,2 -27,3 71,6 -90,7
Sonstiges Ergebnis 61,8 -61,3 57,0 -50,0

Zur Ermittlung der moglichen Auswirkungen wurden hauptséchlich Credit Spreads (fiir Schuldverschreibungen), PDs, LGDs (fiir CVAs
von Derivaten) und Marktschwankungen vergleichbarer Aktien herangezogen. Ein Anstieg (Reduktion) von Spreads, PDs und LGDs
verursacht eine Reduktion (Anstieg) des jeweiligen Fair Values. Positive Korrelationseffekte zwischen PDs und LGDs werden in der
Sensitivititsanalyse nicht beriicksichtigt. Bei nicht mit Handelsabsicht gehaltenen Eigenkapitalinstrumenten wiirden Erhéhungen (Verrin-
gerungen) aller fiir die Eigenkapitalkostenberechnung verwendeten Inputfaktoren (isoliert betrachtet) zu einer niedrigeren (hdheren) Fair

Value-Bewertung fiihren.

Die folgenden Wertebereiche wurden in der Sensitivititsanalyse verwendet:

_fiir Schuldverschreibungen ein Bereich fiir Credit Spreads zwischen +100 Basispunkten und -75 Basispunkten,
_ fiir eigenkapitalbezogene Wertpapiere eine Bewertungsbandbreite zwischen -10% und +5%,
_ fiir nicht bdrsennotierte Eigenkapitalinstrumente, die mit der adjustierten Nettoinventarwertmethode bewertet wurden, die Bewer-

tungsbandbreite zwischen -10% und + 10%,

_ fiir nicht borsennotierte Eigenkapitalinstrumente, die mit dem Dividenden-Discount-Modell bzw. der vereinfachten Ertragswertme-
thode bewertet wurden, die Kosten fiir das Eigenkapital zwischen -2% und + 2%,
_ fiir CVAs von Derivaten wurde ein Up- bzw. Downgrade des Ratings um eine Stufe sowie eine Verdnderung der LGD-Annahmen um

-5% bzw. +10% simuliert,

_ fiir Kredite ein Up- bzw. Downgrade der PD (Ausfallswahrscheinlichkeit) um 1%, eine Verdnderung des LGD (Verlustquote bei Aus-
fall) von -5% und +10% und eine Bandbreite der Credit Spreads zwischen +100 Basispunkten und 75 Basispunkten.
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Fair Values von Finanzinstrumenten, die nicht zum Fair Value bilanziert werden

in EUR Mio Buchwert Fair Value Level 1 Level 2 Level 3

Dez 18

Aktiva

Kassenbestand und Guthaben 17.549 17.549 0 0 0

Finanzielle Vermdgenswerte AC 189.106 192.194 25.146 1.761 165.288
Kredite und Darlehen an Kreditinstitute 19.103 19.098 0 0 19.098
Kredite und Darlehen an Kunden 143.953 146.096 0 0 146.096
Schuldverschreibungen 26.050 27.000 25.146 1.761 93

Forderungen aus Finanzierungsleasing 3.763 3.775 0 0 3.775

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 1.318 1.315 0 0 1.315

Passiva

Einlagen von Kreditinstituten 17.658 17.752 0 0 17.752

Einlagen von Kunden 162.426 162.179 0 0 162.179

Verbriefte Verbindlichkeiten 16.293 16.478 6.761 9.544 172

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 486 486 0 0 486

Finanzgarantien und Haftungen

Finanzgarantien n/a 201 201
Unwiderrufliche Haftungen n/a 102 102
Dez 17

Aktiva

Kassenbestand und Guthaben 21.796 21.796 0 0 0
Finanzielle Vermogenswerte HtM 19.800 20.969 19.903 1.014 52
Kredite und Forderungen an Kreditinstitute 9.126 9.145 0 78 9.068
Kredite und Forderungen an Kunden 139.532 141.431 0 0 141.431
Passiva

Einlagen von Kreditinstituten 16.349 16.421 0 0 16.421
Einlagen von Kunden 150.921 151.168 0 0 151.168
Verbriefte Verbindlichkeiten 23.342 24.876 1.780 22.282 814
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.099 1.105 0 0 1.105

Finanzgarantien und Haftungen
Finanzgarantien n/a -50 0 0 -50
Unwiderrufliche Haftungen n/a 43 0 0 43

In der oben stehenden Tabelle werden positive Fair Values von Finanzgarantien und Verpflichtungen mit positivem Vorzeichen, negative
Fair Values werden mit negativem Vorzeichen dargestellt.

Der Fair Value von Krediten und Darlehen an Kunden und Kreditinstitute wurde mittels Diskontierung der zukiinftigen Cashflows be-
rechnet, wobei sowohl die Zins- als auch die Credit Spread-Effekte beriicksichtigt wurden. Der Zinssatzeffekt beruht auf den Marktzins-
bewegungen, wihrend die Anderungen des Credit Spreads von den Ausfallswahrscheinlichkeiten (PDs) und den Verlustquoten bei Ausfall
(LGDs), die fiir die internen Risikoberechnungen verwendet werden, abgeleitet werden. Die Berechnung der Fair Values erfolgte je Port-
foliogruppe. Dazu wurden die Kredite und Darlehen in homogene Portfolien zusammengefasst. Die Einteilung erfolgte aufgrund von
Ratingmethode, Ratingklasse, Laufzeit und Land, in dem diese gebucht wurden.

Die Fair Values von zu fortgefithrten Anschaffungskosten bewerteten Schuldverschreibungen werden entweder direkt vom Markt oder
anhand von direkt beobachtbaren Marktparametern (z.B. Zinskurven) ermittelt.

Der Fair Value von Einlagen und sonstigen Verbindlichkeiten, die zu fortgefithrten Anschaffungskosten bewertet werden, wird unter
Beriicksichtigung des tatsdchlichen Zinsumfeldes sowie der eigenen Credit Spreads geschétzt. Diese Positionen werden der Level 3-
Kategorie zugeordnet. Fiir Verbindlichkeiten ohne vertragliche Laufzeit (z.B. Sichteinlagen) wird der Restbuchwert als Minimumwert fiir
den Fair Value angenommen.

Der Fair Value der emittierten Wertpapiere und der nachrangigen Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgefiihrten Anschaffungskosten, ba-
siert auf Marktpreisen wenn diese verfiigbar sind. Fiir emittierte Wertpapiere, deren Fair Value nicht anhand quotierter Preise abgeleitet
werden kann, wird der Fair Value mittels Diskontierung zukiinftiger Cashflows ermittelt. Die Spread-Anpassung fiir das Kreditrisiko der
Erste Group wird auf Basis der Riickkaufwerte von Eigenemissionen vorgenommen. Dariiber hinaus werden bei der Ermittlung des Fair
Values, Effekte aus Optionalitdten Rechnung getragen.

Fiir auflerbilanzielle Verbindlichkeiten (Finanzgarantien und nicht ausgeniitzte Kreditrahmen) werden folgende Bewertungsansétze ver-
wendet: der Fair Value von nicht ausgeniitzten Kreditrahmen wird mit Hilfe von regulatorischen Kreditkonversionsfaktoren ermittelt. Die
daraus resultierenden Kreditdquivalente werden wie bilanzierte Vermdgenswerte behandelt. Die Differenz zwischen dem gesamten Fair
Value und dem Nominalwert der hypothetischen Kreditrisikodquivalente entspricht dem Fair Value der nicht ausgeniitzten Kreditrahmen.
Sofern der gesamte Fair Value der hypothetischen Kreditdquivalente hoher als der Nominalwert ist, ergibt sich ein positiver Fair Value
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von nicht ausgeniitzten Kreditrahmen. Der Fair Value von Finanzgarantien wird in Analogie zu einem CDS-Modell ermittelt. Entspre-
chend diesem Modell ergibt sich der Fair Value aus der Summe der Barwerte zukiinftiger Cashflows. Diese umfassen die Auszahlungen
infolge der Inanspruchnahme aus den Garantien, die auf Basis der PDs und LGDs der jeweiligen Kunden modelliert werden, sowie Ein-
zahlungen aus den zukiinftig erhaltenen Garantiegebiihren. Wenn die Barwerte der zukiinftigen Auszahlungen die Barwerte der zukiinfti-
gen Garantiegebiihren {iberschreiten, ist der Fair Value von Finanzgarantien negativ.

57. Fair Value von nicht-finanziellen Vermégenswerten

Fair Value and Fair Value-Hierarchie von nicht-finanziellen Vermoégenswerten

in EUR Mio Buchwert Fair Value Level 1 Level 2 Level 3
Dez 18

Vermogenswerte, deren Fair Value im Anhang ausgewiesen wird

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 959 1.082 0 0 1.082
Zum Fair Value bilanzierte Vermégenswerte

Zur VerauBerung gehaltene Vermdgenswerte 90 103 0 0 103
Dez 17

Vermogenswerte, deren Fair Value im Anhang ausgewiesen wird

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 899 1.041 0 0 1.041
Zum Fair Value bilanzierte Vermégenswerte

Zur Veraufierung gehaltene Vermdgenswerte ) 87 90 0 0 90

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien werden auf wiederkehrender Basis zum Fair Value bewertet. Zur VerduBerung gehaltene
Vermogenswerte — dabei handelt es sich vorwiegend um Immobilien — werden nicht auf wiederkehrender Basis zum Fair Value bewertet.
Eine Fair Value-Bewertung wird nur dann vorgenommen, wenn der Buchwert auf den Fair Value abziiglich VerduBerungskosten wertge-
mindert wird.

Die Fair Values von nicht-finanziellen Vermogenswerten werden von Experten mit entsprechender fachlicher Qualifikation ermittelt.

Fiir gewerblich genutzte Immobilien in Osterreich und CEE, die sich iiber dsterreichische Unternehmen im Besitz der Erste Group befin-
den, wird der Fair Value basierend auf Bewertungsgutachten festgelegt, die zu einem groflen Teil, jedoch nicht vollstindig, auf beobacht-
baren Marktdaten (wie z. B. Verkaufspreis pro Quadratmeter, berechnet nach aktuellsten, beobachtbaren Marktransaktionen fiir dhnliche
Vermogenswerte) beruhen.

Fiir alle tibrigen Immobilien, die sich iiber Tochtergesellschaften in CEE im Besitz der Erste Group befinden, werden die Bewertungen
hauptséchlich mittels des Vergleichswert- und Ertragswertverfahrens durchgefiihrt. Grundlagen sind ein Vergleich und eine Analyse von
entsprechend vergleichbaren Vermdgensanlagen- und Miettransaktionen, zusammen mit einem Nachweis der Nachfrage in der Nihe der
jeweiligen Immobilie. Die Merkmale von derartigen vergleichbaren Transaktionen werden unter Beriicksichtigung von GroBe, Lage,
Konditionen, Verpflichtungen und anderen materiellen Faktoren auf den Vermogenswert angewendet.

Der Buchwert jener als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien, die von den Angabevorschriften nach IFRS 13 ausgenommen sind,
belief sich zum 31. Dezember 2018 auf EUR 200 Mio (2017: EUR 212 Mio), der Fair Value betrug zum 31. Dezember 2018 EUR
216 Mio (2017: EUR 214 Mio).

Der Buchwert der zur VerduBerung gehaltenen Vermodgenswerte, welcher nicht unter die Angabevorschriften nach IFRS 13 fillt, betrug

zum 31. Dezember 2018 EUR 76 Mio (2017: EUR 60 Mio), der Fair Value betrug zum 31. Dezember 2018 EUR 88 Mio (2017: EUR 70
Mio).
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58. Finanzinstrumente nach Kategorien gemaf IAS 39

Dez 17 Finanzinstrumente nach Kategorien
Finanzielle
Verbindlich- Finanz-
Kredite keiten zu Sonstige Derivate ierungs-
und Designiert fortgefithrten  finanzielle designiert leasing
Forder- zum Fair Anschaf- Vermogens- als Hedging gemalR
in EUR Mio ungen HtM Trading Value AfS fungskosten werte  Instrumente IAS 17  Gesamt
Aktiva
Kassenbestand und Guthaben 17.494 0 0 0 0 0 4.303 0 0 21.796
Kredite und Forderungen
an Kreditinstitute 9.126 0 0 0 0 0 0 0 0 9.126
Kredite und Forderungen
an Kunden 135.845 0 0 0 0 0 0 0 3.688  139.532
Derivate - Hedge Accounting 0 0 0 0 0 0 0 884 0 884
Finanzielle Vermdgenswerte HfT 0 0 6.349 0 0 0 0 0 0 6.349
Finanzielle Vermdgenswerte FVPL 0 0 0 543 0 0 0 0 0 543
Finanzielle Vermdgenswerte AfS 0 0 0 16.060 0 0 0 0 16.060
Finanzielle Vermdgenswerte HtM 0 19.800 0 0 0 0 0 0 0 19.800
Finanzielle Vermoégenswerte
gesamt 162.464 19.800 6.349 543 16.060 0 4.303 884 3.688  214.091
Nettogewinne/-verluste
von Finanzinstrumenten
nach Kategorien
Nettogewinne/-verluste
erfolgswirksam erfasst (GuV) -100 3 184 10 123 0
Nettogewinne/-verluste
erfolgsneutral erfasst (OCI) 0 0 0 0 -185 0
Passiva
Finanzielle Verbindlichkeiten HfT 0 0 3.423 0 0 0 0 0 0 3.423
Finanzielle Verbindlichkeiten at FVPL 0 0 0 1.801 0 0 0 0 0 1.801
Finanzielle Verbindlichkeiten AC 0 0 0 0 0 191.711 0 0 0 191.711
Derivate - Hedge Accounting 0 0 0 0 0 0 0 360 0 360
Finanzielle Verbindlichkeiten
gesamt 0 0 3.423 1.801 0 191.711 0 360 0 197.296
Nettogewinne/Verluste
erfolgswirksam erfasst (GuV) ) 0 0 53 23 0 1

Nettogewinne/-verluste erfolgswirksam erfasst (GuV) inkludiert Wertberichtigungen.
59. Priifungshonorare und Honorare fiir Steuerberatungsleistungen

In der folgenden Tabelle sind Honorare ersichtlich, die von den Abschlusspriifern des Mutterunternehmens bzw. der Tochterunternehmen
fiir die Berichtsjahre 2018 und 2017 verrechnet wurden. Diese sind der Sparkassen-Priifungsverband (Priifungsstelle) und PwC. Die
angegebenen Honorare von PwC beinhalten sowohl Leistungen der “PwC Wirtschaftspriifung GmbH” als auch von Gesellschaften des
PwC-Netzwerks.

in EUR Tsd Dez 17 Dez 18
Priifung des Jahres-/Konzernabschlusses 12.647 12.084
Priifung - PWC 5.248 5.505
Priifung - Sparkassen-Plfungsverband 7.395 6.579
Prifung - Sonstige 3 0
Andere Bestéatigungsleistungen 1.552 2.152
Andere Bestatigungsleistungen - PwC 822 921
Andere Bestatigungsleistungen - Sparkassen-Pifungsverband 730 1.232
Steuerberatungsleistungen 27 2
Steuerberatungsleistungen - PwC 12 2
Steuerberatungsleistungen - Sparkassen-Pufungsverband 0 0
Steuerberatungsleistungen - Sonstige 15 0
Sonstige Leistungen 3.446 401
Sonstige Leistungen - PwC 3.425 344
Sonstige Leistungen - Sparkassen-Pufungsverband 21 57
Gesamt 17.672 14.639

Der Sparkassen-Priifungsverband (Priifungsstelle) hat als gesetzlicher Abschlusspriifer Priifungsleistungen in Héhe von EUR 1.257 Tsd
(2017: EUR 2.058 Tsd) fiir die Erste Group Bank AG und Priifungsleistungen in Héhe von EUR 5.247 Tsd (2017: EUR 5.337 Tsd) fiir
deren verbundenen Unternehmen erbracht. Fiir andere Bestdtigungsleistungen wurden an mit der Erste Group Bank AG verbundene Un-
ternehmen EUR 49 Tsd (2017: EUR 41 Tsd) verrechnet. Die Hohe der sonstigen Leistungen fiir verbundene Unternehmen betrug EUR 18
Tsd (2017: EUR 21 Tsd). Die Werte in der Tabelle enthalten auch Vergiitungen von Leistungen der SPV GmbH.
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Die PwC Wirtschaftspriifung GmbH hat als zusétzlicher Abschlusspriifer Priifungsleistungen in Hohe von EUR 1.074 Tsd (2017: EUR
1.040 Tsd) fiir die Erste Group Bank AG und Priifungsleistungen in Héhe von EUR 591 Tsd (2017: EUR 699 Tsd) fiir deren verbundene
Unternehmen erbracht. Von anderen Priifungsgesellschaften des PwC-Netzwerkes fielen EUR 2.760 Tsd (2017: EUR 3.509 Tsd) fiir die
Priifung von Konzerngesellschaften an.

Fiir andere Bestdtigungsleistungen stellte die PwC Wirtschaftspriifung GmbH EUR 335 Tsd (2017: EUR 305 Tsd) in Rechnung.
60. Eventualverbindlichkeiten

Um den finanziellen Anforderungen der Kunden entsprechen zu kdnnen, schlieit die Bank verschiedene unwiderrufliche Verpflichtungen
und Eventualkreditverbindlichkeiten ab. Diese Verpflichtungen werden nicht in der Bilanz ausgewiesen, beinhalten jedoch Kreditrisiken
und sind somit Teil des Gesamtrisikos der Erste Group (siche Note 54.4 Kreditrisiko).

Rechtsstreitigkeiten

Die Erste Group Bank AG und einige ihrer Tochtergesellschaften sind an Rechtsstreitigkeiten beteiligt, die {iberwiegend im Zusammen-
hang mit dem gewdhnlichen Bankgeschéftsbetrieb stehen. Es wird nicht erwartet, dass der Ausgang dieser Verfahren einen erheblichen
negativen Einfluss auf die Finanz- und/oder Ertragslage der Erste Group bzw. Erste Group Bank AG haben wird. Die Erste Group ist
dariiber hinaus derzeit an folgenden Verfahren beteiligt, von denen einige bei negativem Ausgang erhebliche Auswirkungen auf die finan-
zielle Lage oder die Ertragslage der Erste Group oder der Erste Group Bank AG haben kdnnen.

Rechtsstreitigkeiten zu Konsumentenschutzthemen

Einige der Bankentdchter der Erste Group sind in ihrer jeweiligen Jurisdiktion Beklagte in einer Anzahl von Rechtsstreitigkeiten und
aufsichtsrechtlichen Verfahren, die von einzelnen Kunden, Aufsichtsbehérden oder Konsumentenschutzbehdrden und -organisationen
gegen sie anhdngig gemacht wurden. Einzelne Klagen werden als Sammelklagen gefiihrt. In den Rechtsstreitigkeiten wird zumeist geltend
gemacht, dass einzelne Vertragsbestimmungen, iiberwiegend in Verbraucherkreditvertragen, gegen zwingende Konsumentenschutzbe-
stimmungen oder sonstige zivilrechtliche Bestimmungen verstoen und dass gewisse dem Kunden bereits verrechnete Gebiihren oder
Teile von Zinsen zuriickzuzahlen seien. Inhaltlich richten sich diese Klagen gegen die Giiltigkeit bestimmter Entgelte sowie von Vertrags-
klauseln, welche die Anpassung von Zinssatz und Wihrung zum Inhalt haben. In einigen Jurisdiktionen erhéhen sich die Rechtsrisiken in
Zusammenhang mit in der Vergangenheit vergebenen Krediten durch die Verabschiedung politisch motivierter Gesetze, welche sich auf
bestehende Kreditbezichungen auswirken, was zu Riickzahlungsverpflichtungen an Kunden fithren kann, und durch ein Ausmal} an Un-
vorhersehbarkeit von gerichtlichen Entscheidungen, welches das Ausmalf} an Unsicherheit iibersteigt, welches Gerichtsverfahren generell
immanent ist. Die folgenden Konsumentenschutzthemen werden besonders hervorgehoben:

In Ruménien ist die BCR nicht nur Beklagte in einer betréchtlichen Anzahl von Einzelklagen von Konsumenten, sondern auch eine von
mehreren lokalen Banken, gegen welche die Konsumentenschutzbehdrde wegen behaupteter missbrauchlicher Klauseln in Bezug auf
Kreditpraktiken vor 2010 vorgeht. In diesem Zusammenhang ist BCR derzeit Beklagte in mehreren Rechtsstreitigkeiten, welche von der
lokalen Konsumentenschutzbehdrde jeweils im Namen einzelner oder mehrerer Kreditnehmer initiiert wurden. Bis jetzt sind erst in weni-
gen dieser Rechtsstreitigkeiten rechtskréftige Entscheidungen ergangen; von diesen war bisher nur eine zulasten der BCR. Negative Ent-
scheidungen iiber die Giiltigkeit einer Vertragsklausel kdnnen sich auch auf die Giiltigkeit einer solchen Klausel in anderen dhnlichen
Vertragen der BCR mit Konsumenten auswirken.

In Ungarn wurden im Rahmen des 2014 erlassenen Konsumentenkreditgesetzes Klagsverfahren von Konsumenten auf Nichtigkeit von
Klauseln bei Fremdwéhrungskrediten gegen Banken, einschlieSlich EBH, unterbrochen. Nach Durchfiihrung des Riickerstattungsprozes-
ses gemdl diesem Gesetz wurde der Grofiteil der unterbrochenen Verfahren wieder fortgesetzt, einzelne Verfahren sind noch unterbro-
chen. Auch bringen einzelne Konsumenten trotz vollstindig erfolgter Umsetzung der MaBnahmen durch EBH in Ubereinstimmung mit
erwihntem Konsumentenkreditgesetz weitere Klagen ein. Es wird erwartet, dass zahlreiche Konsumenten die Rechtsstreitigkeiten gegen
EBH fortsetzen werden und auch neue Klagen eingebracht werden. In einer Anzahl von Klagsfillen gegen Banken, einige davon gegen
EBH, haben lokale Gerichte ein Vorabentscheidungsverfahren beim Européischen Gerichtshof (,,EuGH®) eingeleitet. Die an den EuGH
herangetragenen Fragen betreffen hauptsiachlich Fremdwéhrungskredite und deren Kompatibilitdt mit den europarechtlichen Bestimmun-
gen zum Konsumentenschutz. Die bisher ergangenen Entscheidungen des EuGH unterstiitzen durch ihre Feststellungen zur europarechtli-
chen Konformitdt der ungarischen Gesetze und Gerichtspraxis die Rechtsposition der EBH. Die Anhéngigkeit dieser
Vorabscheidungsverfahren hat zu einer Unterbrechung zahlreicher gegen EBH anhéngiger Klagsverfahren gefiihrt, von denen die meisten
trotz Vorliegen einer Anzahl von EuGH Vorabentscheidungen noch nicht fortgesetzt wurden.

In Kroatien hat der Oberste Gerichtshof in einem von einer Konsumentenschutzorganisation gegen mehrere lokale Banken, darunter
EBC, eingebrachten Klage 2015 entschieden, dass Fremdwahrungsklauseln in Kreditvertrigen mit Konsumenten giiltig sind, wahrend
vertragliche Bestimmungen fiir nichtig erklart wurden, wie sie bis 2008 von den meisten Banken verwendet wurden und als Basis fiir die
einseitige Anderung der variablen Zinsen von in Schweizer Franken denominierten Konsumentenkrediten herangezogen wurden. Ende
2016 hat der kroatische Verfassungsgerichtshof den Teil der Entscheidung des Obersten Gerichtshof aufgehoben, welche die RechtméaBig-
keit der Fremdwahrungsklausel feststellte, wiahrend es die Entscheidung hinsichtlich der Nichtigkeit zu den erwéhnten vertraglichen
Bestimmungen zur Zinsdnderung bestétigte. Der Verfassungsgerichtshof hat dem Obersten Gerichtshof aufgetragen, seine Entscheidung
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zu ergénzen, da diese das verfassungsgesetzliche Recht auf ein faires Verfahren dadurch verletzt habe, dass die Entscheidung betreffend
die Rechtsgiiltigkeit von Fremdwahrungsklauseln nicht hinreichend begriindet worden sei. Ende 2017 hat der Oberste Gerichtshof die
zweitinstanzliche Entscheidung aufgehoben und den Fall an das Gericht zweiter Instanz zur neuerlichen Verhandlung zuriickverwiesen.
Mitte 2018 hat das Gericht zweiter Instanz in seiner Entscheidung im Kern die CHF Wiahrungsklausel fiir ungiiltig erklért, sie verletzte
kollektive und individuelle Rechte von Konsumenten. Das Urteil enthélt aber keine fiir die Banken verpflichtenden konkreten Umset-
zungsmafBnahmen. Die Auswirkung dieser Entscheidung auf Rechtsstreitigkeiten mit einzelnen Kunden in Bezug auf CHF denominierte
Kredite ist schwer einzuschitzen, dies insbesondere vor dem Hintergrund der gesetzlichen MaBnahmen, durch welche 2015 die Banken
gezwungen wurden, Antrdge von Konsumenten und anderen Berechtigten auf Konvertierung ihrer CHF denominierten Kredite in EUR
mit riickwirkendem Effekt zu akzeptieren. Erste Bank Kroatien hat dagegen ordentliche und auBlerordentliche Rechtsmittel erhoben und
auch eine Verfassungsbeschwerde beim Verfassungsgerichtshof eingebracht.

In Osterreich hat Anfang 2019 der Verein fiir Konsumenteninformation (VKI) eine Verbandsklage gegen Erste Bank der oesterreichischen
Sparkassen AG (“EBOe¢”) eingebracht, in der er geltend macht, dass einzelne Klauseln in allgemeinen Geschéftsbedingungen der EBOe
zu verschiedenen Bankprodukten gegen das Transparenzgebot oder andere konsumentenschutzrechtliche oder allgemeine zivilrechtliche
Regelungen des Konsumentenschutzes verstolen wiirden und daher EBOe diese oder sinngleiche Klauseln nicht mehr verwenden und
sich nicht mehr auf diese berufen solle. EBOe bestreitet die Klagsanspriiche.

Prospekthaftungsklagen zu Unternehmensanleihe

Beginnend mit 2014 haben Anleger, welche in hochverzinsliche Unternehmensanleihen investierten, die ein groler osterreichischer Bau-
konzern in den Jahren 2010, 2011 und 2012 emittierte, in Wien bei Geric